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Α. Αιτιολογική έκθεση 

 

 
Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Ενότητα Ι 

Η υπό εξέταση ενότητα συνιστά μεταφορά των διατάξεων που διέπουν την 

τελωνειακή νομοθεσία και απαντώνται σε πολλαπλά κείμενα νομοθετικού ή 

κανονιστικού χαρακτήρα. Δεδομένου, εντούτοις, ότι πρέπει να επέλθει 

εναρμόνιση με τον Ενωσιακό Τελωνειακό Κώδικα (Κανονισμός (ΕΕ) 952/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 για τη 

θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα, L 269), όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει, καθώς και με τις διεθνείς συμβάσεις που έχει κυρώσει η χώρα μας, δεν 

ακολουθείται η διαδικασία της κωδικοποίησης όπως αυτή προβλέπεται από τις 

παρ. 6 και 7 του άρθρου 76 του Συντάγματος, αλλά επέρχονται νομοθετικές 

αλλαγές, οι οποίες αποσκοπούν στην εμπέδωση των αρχών της καλής 

νομοθέτησης, την αντιμετώπιση οψιγενών ζητημάτων κατά την εφαρμογή της 

τελωνειακής νομοθεσίας και τον εκσυγχρονισμό του ισχύοντος πλαισίου. Για τον 

λόγο αυτό, επιλέχθηκε οι απαραίτητες αλλαγές και μεταρρυθμίσεις να επέλθουν 

με την εισαγωγή ενός συνεκτικού και ολοκληρωμένου νομοθετήματος. 

 

Ενότητα ΙΙ 

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις αντιμετωπίζονται τα εξής: 

α) ζητήματα που άπτονται του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε., ν. 

4172/2013, Α' 167), όπως η κατάργηση της προϋπόθεσης της πλήρωσης νέας 

θέσης εργασίας από φυσικά πρόσωπα φορολογικούς κατοίκους αλλοδαπής που 

μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα, προκειμένου να 

δραστηριοποιηθούν ως μισθωτοί, η θέσπιση υποχρεωτικής καταβολής 

μισθωμάτων μέσω τραπεζικού λογαριασμού, η αποσύνδεση των δαπανών 

νοσηλείας που καταβάλλει ο εργοδότης σε εργαζόμενο ή σε μέλη της οικογένειάς 

του από τον φόρο εισοδήματος και τον φόρο δωρεάς, η φορολογική αντιμετώπιση 

αμοιβών των ναυτικών που υπηρετούν σε ιδιωτικά πλοία αναψυχής και των 

πλανόδιων λαχειοπώλων, 

β) ζητήματα που άπτονται του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ., 

5104/2024, Α’ 58), όπως η πρόβλεψη για τη χορήγηση αποδεικτικού φορολογικής 

ενημερότητας σε αλληλεγγύως ευθυνόμενο πρόσωπο του άρθρου 49 του Κ.Φ.Δ., 

περί αλληλέγγυας ευθύνης, για οφειλές νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, 

σε περίπτωση μεταβίβασης ακινήτου ή σύστασης εμπράγματου δικαιώματος επ’ 

αυτού, η σύσταση Μητρώου Ιδιοκτησίας και Διαχείρισης Ακινήτων στην 

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), η υποχρεωτική αποδοχή άμεσων 

πληρωμών από λογαριασμό σε λογαριασμό μέσω διασυνδεδεμένων τερματικών 

EFT/POS (Electronic Funds Transfer at Point of Sale) στις λιανικές συναλλαγές και η 

πρόβλεψη προστίμων για τη μη συμμόρφωση,  
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γ) η ενσωμάτωση στην έννομη τάξη της οδηγίας (ΕΕ) 2020/285 του Συμβουλίου, 

της 18ης Φεβρουαρίου 2020, «για την τροποποίηση της οδηγίας 2006/112/ΕΚ 

σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας όσον αφορά το ειδικό 

καθεστώς για τις μικρές επιχειρήσεις και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 904/2010 όσον 

αφορά τη διοικητική συνεργασία και την ανταλλαγή πληροφοριών με σκοπό την 

παρακολούθηση της ορθής εφαρμογής του ειδικού καθεστώτος για τις μικρές 

επιχειρήσεις» (L 62) και της οδηγίας (ΕΕ) 2022/542 του Συμβουλίου, της 5ης 

Απριλίου 2022 «για την τροποποίηση των οδηγιών 2006/112/ΕΚ και (ΕΕ) 2020/285 

όσον αφορά τους συντελεστές φόρου προστιθέμενης αξίας για το ειδικό καθεστώς 

των μικρών επιχειρήσεων» (L107), δια της τροποποίησης ήδη υφιστάμενων και της 

προσθήκης νέων διατάξεων στους ν. 4308/2014 (Α΄ 251) και 5144/2024 (Α΄ 162), 

δ) η παροχή κινήτρων σε οντότητες με σκοπό να εφαρμοστεί η ηλεκτρονική 

τιμολόγηση και η ρύθμιση των απαραίτητων στοιχείων για την λειτουργία του 

συστήματος αυτού, 

ε) η αντιμετώπιση του νομοθετικού και εποπτικού κενού που υπάρχει σήμερα 

σχετικά με την έγκριση εταιρικών μετασχηματισμών που βρίσκονται υπό την 

εποπτεία της Τράπεζας της Ελλάδος, της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και της 

Επιτροπής Ελέγχου και Εποπτείας Παιγνίων, 

στ) η πρόσβαση της Α.Α.Δ.Ε. στα δεδομένα του Οργανισμού Πληρωμών και 

Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 

(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.), 

ζ) η διευκόλυνση αποπληρωμής των βεβαιωμένων στη Φορολογική Διοίκηση και 

τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης οφειλών, ρυθμισμένων και μη, για τις οποίες 

έχει χορηγηθεί αναστολή είσπραξης ή παράταση καταβολής στο πλαίσιο 

αντιμετώπισης των έκτακτων αναγκών που έχουν προκύψει από την εκδήλωση της 

κακοκαιρίας «Daniel» και της θαλάσσιας ρύπανσης στον Παγασητικό Κόλπο μέσω 

της παροχής δυνατότητας ένταξης σε ρύθμιση οφειλής εβδομήντα δύο (72) 

δόσεων και 

η) η στελέχωση και η λειτουργία της Μόνιμης Εθνικής Αντιπροσωπείας στον 

Οργανισμό Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης,  

θ) η απλοποίηση και επιτάχυνση της διαδικασίας, η ενίσχυση της ασφάλειας στην 

ασφαλιστική αγορά και η προστασία του ασφαλισμένου καταναλωτή, μέσω της 

ηλεκτρονικής υποβολής των στοιχείων του ασφαλιστηρίου επαγγελματικής 

αστικής ευθύνης, καθώς και των στοιχείων βεβαιώσεων επαγγελματικής 

εκπαίδευσης, απευθείας από τους εκδότες τους (ασφαλιστικές επιχειρήσεις και 

φορείς επαγγελματικής εκπαίδευσης), στην κατάλληλη προς τούτο υποδομή. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Ενότητα Ι 

Μέρος Α΄: Ο Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας (ν. 2690/2001, Α’ 265) τέθηκε σε ισχύ 

πριν από είκοσι τέσσερα (24) χρόνια και απηχεί τις προτεραιότητες και ανάγκες 

της εποχής του. Ως εκ τούτου, χρήζει αναμόρφωσης, για να εναρμονιστεί με τον 

Ενωσιακό Τελωνειακό Κώδικα και τις διεθνείς συμβάσεις που έχει κυρώσει η χώρα 

μας και να ανταποκριθεί στις ριζικές αλλαγές και σύγχρονες απαιτήσεις που έχουν 

επέλθει σε πολλούς τομείς του διεθνούς εμπορίου, την εξέλιξη της τεχνολογίας σε 
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συνδυασμό με το νέο ηλεκτρονικό περιβάλλον των τελωνείων και τον ευρύτερο 

στρατηγικό σχεδιασμό της Α.Α.Δ.Ε.. Ο νέος τελωνειακός κώδικας στοχεύει στην 

επίτευξη μιας πιο αποτελεσματικής, διαφανούς και σύγχρονης τελωνειακής 

διοίκησης, μέσω της τροποποίησης ή συμπλήρωσης ή αναδιαμόρφωσης 

διατάξεων σε ποικίλα επιμέρους θεματικά πεδία. Επίσης, η θέσπιση του ιδρυτικού 

νόμου της Α.Α.Δ.Ε. (ν. 4389/2016, Α’ 94) καθιστά επιτακτική την ευθυγράμμιση των 

προβλέψεών του με τις ρυθμίσεις της τελωνειακής νομοθεσίας. Στο πλαίσιο αυτό, 

απαιτούνται αποσαφήνιση και οριοθέτηση του ρόλου και των αρμοδιοτήτων των 

τελωνειακών αρχών και διαχωρισμός των αρμοδιοτήτων τους από αυτές άλλων 

αρχών. Κρίνεται αναγκαία, επιπλέον, η ευθυγράμμιση της τελωνειακής 

νομοθεσίας με τις καλύτερες πρακτικές, για την ενίσχυση της διαφάνειας των 

τελωνειακών διαδικασιών και ελέγχων. Υπό το πρίσμα αυτό, πρέπει να 

υιοθετηθούν σύγχρονα μέσα ελέγχου και εργαλεία προκειμένου να ενισχυθούν η 

αποτελεσματικότητα και η ακεραιότητα των τελωνειακών ελέγχων.  

Μέρος Β’: Οι προβλέψεις που αφορούν στην υποβολή δηλωτικού φορτίου πρέπει 

να αναμορφωθούν πλήρως, προκειμένου να ρυθμιστούν με σαφήνεια οι 

περιπτώσεις υποβολής δηλωτικού φορτίου, οι προϋποθέσεις απαλλαγής από τη 

σχετική υποχρέωση και η διαδικασία υποβολής. Απαιτούνται 

επαναπροσδιορισμός της έννοιας της τελωνειακής οφειλής και των 

επιβαλλόμενων από τις τελωνειακές αρχές διοικητικών χρηματικών κυρώσεων, και 

εναρμόνιση των ισχυουσών διατάξεων περί γένεσης και απόσβεσης της 

τελωνειακής οφειλής από δασμούς με τον Ενωσιακό Τελωνειακό Κώδικα. Κρίνεται 

αναγκαία η ευθυγράμμιση των προβλέψεων που αφορούν στα ειδικά καθεστώτα 

αναστολής, αποταμίευσης και ελεύθερης ζώνης με τις ενωσιακές ρυθμίσεις. Για 

την αντιμετώπιση του φαινομένου της υποτιμολόγησης των εισαγόμενων 

εμπορευμάτων πρέπει να υιοθετηθεί κυρωτικό πλαίσιο. 

Μέρος Γ’: Σε σχέση με το καθεστώς επιβολής ειδικού φόρου κατανάλωσης και 

φόρου κατανάλωσης, σύμφωνα και με τις προβλέψεις του ενωσιακού δικαίου, 

διαπιστώθηκε η ανάγκη για νομοτεχνικές βελτιώσεις και επίλυση ζητημάτων που 

αφορούν στην εύρυθμη λειτουργία της εσωτερικής αγοράς των ενεργειακών 

προϊόντων, αλκοολούχων ποτών και καπνικών προϊόντων. 

Μέρος Δ΄: Διαπιστώνεται νομοθετικό κενό σε σχέση με την πρόβλεψη κύρωσης για 

παραβάσεις αμιγώς ηλεκτροκίνητων οχημάτων. Απαιτείται εξορθολογισμός των 

διατάξεων για την αντιμετώπιση ζητημάτων που έχουν ανακύψει σε σχέση με την 

ακύρωση ή διόρθωση της Ειδικής Δήλωσης για τη βεβαίωση και είσπραξη του 

τέλους ταξινόμησης. Για τη διευκόλυνση του διαμετακομιστικού εμπορίου στον 

κλάδο των αυτοκινήτων, απαιτείται η πρόβλεψη διατάξεων για την αναστολή 

καταβολής του τέλους ταξινόμησης των εισαγόμενων από τρίτες χώρες οχημάτων, 

τα οποία τίθενται σε ελεύθερη κυκλοφορία με άμεση παράδοση σε άλλο κράτος 

μέλος. Τέλος, για τη διασφάλιση των δημοσίων εσόδων απαιτείται ο 

εξορθολογισμός των προβλέψεων για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας, 

για την επιβολή Φόρου Προστιθέμενης Αξίας για τα προϊόντα Ειδικού Φόρου 

Κατανάλωσης, Φόρου Κατανάλωσης και τα οχήματα, στις περιπτώσεις απλής 

τελωνειακής παράβασης ή λαθρεμπορίας. 

Μέρος Ε΄: Απαιτείται η επικαιροποίηση των προβλέψεων που ρυθμίζουν ζητήματα 

τελωνειακών παραβάσεων, πρωτίστως σε σχέση με τις διαδικασίες κοινοποίησης 
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των σχετικών πράξεων μέσω της εισαγωγής προβλέψεων για δυνατότητα 

ψηφιακής κοινοποίησης των κλήσεων σε απολογία και των καταλογιστικών 

πράξεων και για την κάλυψη διαπιστωθέντος νομοθετικού κενού σχετικά με 

παραβάσεις που σχετίζονται με τη χρήση ιδιωτικών σκαφών αναψυχής που 

εισάγονται στη χώρα μας με το καθεστώς της προσωρινής εισαγωγής. 

Μέρος ΣΤ΄: Απαιτούνται επικαιροποίηση των διατάξεων που αφορούν στη 

διαχείριση των κατασχεμένων ειδών, ιδίως για τη σύντμηση των προθεσμιών 

διάθεσης των ειδών αυτών, και εισαγωγή ρυθμίσεων σχετικά με τη διαχείριση 

ειδών άλλων, πλην μεταφορικών μέσων, που κατάσχονται. 

 

Ενότητα ΙΙ 

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις επιλύονται τα εξής προβλήματα: 

α) Η ισχύουσα προϋπόθεση της πλήρωσης νέας θέσης εργασίας καθιστά δυσχερή 

την υπαγωγή στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

και, αντίστοιχα, την επίτευξη του σκοπού των διατάξεων αυτών για την προσέλκυση 

φορολογικών κατοίκων αλλοδαπής. 

β) Κρίνεται αναγκαία, για κοινωνικούς λόγους, η εξαίρεση από τον υπολογισμό του 

εισοδήματος του εργαζομένου από μισθωτή εργασία της κάλυψης των δαπανών 

νοσηλείας του ίδιου και μελών της οικογένειάς του από τον εργοδότη του, καθώς ο 

φόρος που προκύπτει οδηγεί έμμεσα στην επιβάρυνση του εργαζομένου με 

σημαντικό μέρος των δαπανών νοσηλείας που καλύφθηκαν. 

γ) Οι ναυτικοί που απασχολούνται σε ιδιωτικά σκάφη αναψυχής έχουν τα ίδια 

εργασιακά καθήκοντα, δηλαδή την ασφαλή διεξαγωγή θαλάσσιων δρομολογίων, 

και τις ίδιες ασφαλιστικές υποχρεώσεις με αυτούς που υπηρετούν στα εμπορικά 

πλοία, αλλά δεν φορολογούνται με τον ίδιο τρόπο. 

δ) Η διακίνηση - συναλλαγή των λαχείων προκαλεί στρεβλώσεις τόσο για τους 

πράκτορες όσο και για τους λαχειοπώλες, αναφορικά με την ορθή δήλωση των 

εισοδημάτων τους. Απλοποιείται το πλαίσιο των μεταξύ τους συναλλαγών. 

ε) Κρίνεται αναγκαίο να προβλεφθεί ρητά ότι στις φορολογίες κεφαλαίου δεν 

επιβάλλονται τα βαρύτερα πρόστιμα των διακοσίων πενήντα (250) ευρώ ή 

πεντακοσίων (500) ευρώ, που προβλέπονται για τους φορολογούμενους που είναι 

υπόχρεοι σε τήρηση λογιστικού συστήματος, για τις παραβάσεις της μη υποβολής ή 

εκπρόθεσμης υποβολής φορολογικών δηλώσεων, παρά μόνο το πρόστιμο των 

εκατό (100) ευρώ της παρ. 1 του άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ., δεδομένου ότι η φορολογική 

τους υποχρέωση δεν εξαρτάται από την επαγγελματική τους δραστηριότητα και, 

συνεπώς, από την υποχρέωση τήρησης λογιστικού συστήματος. 

στ) Το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο των σχετικών παραβάσεων και κυρώσεων, όπως 

αυτές ορίζονται με τις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 57 του Κ.Φ.Δ., σχετίζεται με 

την υποχρέωση των οντοτήτων για έκδοση των προβλεπόμενων παραστατικών σε 

περίπτωση διακίνησης αγαθών. Η περίπτωση μη έκδοσης των ως άνω στοιχείων 

διακίνησης επισύρει, ως κύρωση ανά φορολογικό έλεγχο, το ποσό των πεντακοσίων 

(500) ευρώ, εάν η οντότητα είναι υπόχρεη σε τήρηση απλογραφικού λογιστικού 

συστήματος, και χιλίων (1.000) ευρώ, εάν είναι υπόχρεη σε τήρηση διπλογραφικού 

λογιστικού συστήματος. 

ζ) Η δημιουργία του Μητρώου Ιδιοκτησίας και Διαχείρισης Ακινήτων (ΜΙΔΑ) κρίνεται 

αναγκαία, προκειμένου να καταστεί δυνατή η συγκέντρωση και τήρηση των 
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πληροφοριών και δεδομένων που αφορούν την ιδιοκτησία και τη διαχείριση των 

ακινήτων σε ένα ολοκληρωμένο ψηφιακό μητρώο, το οποίο, αφενός μεν 

ενημερώνεται μέσω των δηλώσεων που υποβάλλει ο φορολογούμενος, αφετέρου 

δε μπορεί να συνδέεται μέσω διαλειτουργικότητας με άλλα ψηφιακά συστήματα 

που τηρούν φορείς του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα και περιλαμβάνουν 

πληροφορίες σχετικές με τα ακίνητα. 

η) Κρίνεται αναγκαία, για την ασφάλεια του δικαίου, η εισαγωγή νέας ρύθμισης, 

που αίρει τις αμφιβολίες σχετικά με το ότι η Δήλωση Στοιχείων Ακινήτων (Ε9) και το 

Περιουσιολόγιο Ακινήτων (άρθρα 23 και 23Α του ν. 3427/2005, Α΄ 312) αποτελούν 

αντικείμενο και του νέου Κ.Φ.Δ., καθότι τα εν λόγω άρθρα είχαν ρητά περιληφθεί 

σε όλα τα προηγούμενα του Κ.Φ.Δ. παραρτήματα σχετικά με το πεδίο εφαρμογής 

του Κ.Φ.Δ. (ήτοι στους ν. 4174/2013 και 4987/2022). 

θ) Είναι αναγκαίος ο εξορθολογισμός των κυρώσεων από τη διενέργεια επιτόπιου 

φορολογικού ελέγχου, με την πρόβλεψη ανώτατου ύψους αυτών ανά έλεγχο ή ανά 

έτος αναφοράς, κατά περίπτωση, και η επανεξέτασή τους ως προς την πρόκριση της 

οικειοθελούς συμμόρφωσης έναντι της άμεσης επιβολής διοικητικών κυρώσεων, 

λαμβάνοντας υπόψη τις αρχές της αναλογικότητας και της χρηστής διοίκησης. 

ι) Σύμφωνα με την πρακτική που ακολουθείται σε άλλα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, η εισαγωγή αντικειμένων τέχνης, συλλογών ή αρχαιοτήτων, καθώς και η 

παράδοση αγαθών καλλιτεχνικής αξίας από τον δημιουργό ή τους διαδόχους του, 

υπάγονται ήδη σε μειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α. έξι τοις εκατό (6%). Αντιθέτως, στην 

Ελλάδα ο αντίστοιχος συντελεστής παραμένει ακόμη στο δεκατρία τοις εκατό (13%). 

ια) Δεν προβλέπεται απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. της παράδοσης και της εισαγωγής 

καυσίμων, λιπαντικών, τροφοεφοδίων και λοιπών αγαθών που προορίζονται για τον 

εφοδιασμό των κρουαζιεροπλοίων και των πολεμικών πλοίων άλλων χωρών πλέον 

των πολεμικών πλοίων των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

ιβ) Ενσωματώνεται η Οδηγία (ΕΕ) 2022/542: Η ενσωμάτωση των εν λόγω διατάξεων 

κρίνεται αναγκαία προκειμένου η εθνική νομοθεσία να εναρμονιστεί με το 

ενωσιακό δίκαιο. Η Οδηγία (ΕΕ) 2022/542 του Συμβουλίου τροποποίησε την Οδηγία 

2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, «σχετικά με το κοινό σύστημα του φόρου 

προστιθέμενης αξίας», εισάγοντας ουσιώδεις αλλαγές στους κανόνες που διέπουν 

τους συντελεστές Φ.Π.Α. Μεταξύ αυτών περιλαμβάνονται η δυνατότητα εφαρμογής 

συντελεστή κατώτερου του πέντε τοις εκατό (5%), καθώς και απαλλαγής με 

δικαίωμα έκπτωσης, η επικαιροποίηση του καταλόγου αγαθών και υπηρεσιών επί 

των οποίων μπορούν να εφαρμοστούν μειωμένοι συντελεστές και η διασφάλιση 

ισότιμης πρόσβασης των κρατών μελών σε συντελεστές που μέχρι σήμερα 

εφαρμόζονταν μόνον κατ’ εξαίρεση από ορισμένα κράτη. Οι εν λόγω αλλαγές στο 

σύστημα των συντελεστών αποσκοπούν στην ενίσχυση της εύρυθμης λειτουργίας 

της εσωτερικής αγοράς και στην αποτροπή στρεβλώσεων του ανταγωνισμού. 

Ορισμένες διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/542 έχουν ήδη ενσωματωθεί στην 

ελληνική έννομη τάξη, ενώ άλλες παρέχεται διακριτική ευχέρεια στα κράτη μέλη να 

ενσωματωθούν σε μεταγενέστερο χρόνο. Με το παρόν σχέδιο νόμου 

τροποποιούνται ή/και συμπληρώνονται διατάξεις του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 5144/2024) 

προκειμένου να εναρμονιστούν με τις υποχρεωτικής εφαρμογής διατάξεις της 

Οδηγίας, οι οποίες αφορούν, ιδίως, τη δυνατότητα εικονικής συμμετοχής (virtual 

attendance) των υποκείμενων στον φόρο σε εκδηλώσεις, την παροχή υπηρεσιών σε 

μορφή συνεχούς ροής (streaming) σε μη υποκείμενα πρόσωπα, τον εφαρμοζόμενο 
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συντελεστή κατά την εισαγωγή αγαθών, καθώς και τις προϋποθέσεις εφαρμογής 

του ειδικού καθεστώτος περιθωρίου κέρδους από μεταπωλητές. 

ιγ) Ενσωματώνεται η Οδηγία (ΕΕ) 2020/285: Η ενσωμάτωση των εν λόγω διατάξεων 

κρίνεται αναγκαία προκειμένου η εθνική νομοθεσία να είναι πλήρως 

εναρμονισμένη με το ενωσιακό δίκαιο. Η Οδηγία (ΕΕ) 2020/285 του Συμβουλίου 

τροποποιεί την Οδηγία 2006/112/ΕΚ αναφορικά με το ειδικό καθεστώς απαλλαγής 

από τον Φ.Π.Α. για τις μικρές επιχειρήσεις, παρέχοντάς τους τη δυνατότητα, από 

1ης.1.2025, να δραστηριοποιούνται και σε άλλα κράτη μέλη, χωρίς να απαιτείται 

εγκατάσταση σε αυτά και χωρίς να εκπληρώνουν υποχρεώσεις, όπως η απόκτηση 

Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. ή η υποβολή δηλώσεων Φ.Π.Α. Με το ισχύον καθεστώς δεν 

παρέχεται η δυνατότητα σε μικρές επιχειρήσεις εγκατεστημένες σε ένα κράτος 

μέλος να διενεργούν απαλλασσόμενες πράξεις σε άλλα κράτη μέλη χωρίς να τηρούν 

τις ανωτέρω υποχρεώσεις, γεγονός που λειτουργεί αποτρεπτικά, λόγω του μικρού 

τους μεγέθους και της περιορισμένης δυνατότητας να ανταποκριθούν στις 

πολλαπλές απαιτήσεις διαφορετικών κρατών. Οι νέοι κανόνες λειτουργίας που 

θεσπίζονται με τις διατάξεις του παρόντος νομοσχεδίου είναι απλουστευμένοι και 

κοινοί για όλα τα κράτη μέλη που εφαρμόζουν καθεστώς απαλλαγής για τις μικρές 

και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜμΕ). Παρέχουν τη δυνατότητα σε μικρές επιχειρήσεις να 

κάνουν χρήση των απαλλακτικών καθεστώτων και σε άλλα κράτη μέλη, μέσω 

ενιαίας, απλουστευμένης διαδικασίας που διεκπεραιώνεται αποκλειστικά από τη 

Φορολογική Διοίκηση του κράτους μέλους εγκατάστασης. Με τον τρόπο αυτό, 

αίρονται τα εμπόδια της πολυγλωσσίας και της πολυπλοκότητας επικοινωνίας με τις 

διοικήσεις άλλων κρατών μελών, διευκολύνοντας τη διασυνοριακή δραστηριότητα 

των μικρών επιχειρήσεων. 

ιδ) Κρίνεται σκόπιμο να θεσπιστεί εξαίρεση από τις διατάξεις περί δωρεών και την 

επιβολή φόρου δωρεάς στις παροχές που χορηγεί ο εργοδότης για την κάλυψη 

δαπανών νοσηλείας του εργαζόμενου ή μελών της οικογένειάς του. Η ανάγκη αυτή 

προκύπτει μετά την εξαίρεση των συγκεκριμένων παροχών από τον υπολογισμό του 

εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις, ώστε να αποφευχθεί η 

φορολογική επιβάρυνση των δικαιούχων με φόρο δωρεάς, που ενδέχεται να 

προέκυπτε σε διαφορετική περίπτωση. 

ιε) Είναι σημαντική η ενίσχυση της ταχύτητας και της ασφάλειας στις συναλλαγές. 

Ως εκ τούτου κρίνεται αναγκαία η ρύθμιση του καθεστώτος της ηλεκτρονικής 

τιμολόγησης με σκοπό την πρόληψη της φοροδιαφυγής ή φοροαποφυγής και την 

αποκατάσταση της φορολογικής δικαιοσύνης μέσω της διαφάνειας των 

συναλλαγών. 

ιστ) Η απουσία υποχρεωτικής έγκρισης για τους εταιρικούς μετασχηματισμούς 

νομικών προσώπων αρμοδιότητας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών αποτελεί πρόβλημα, διότι προκαλεί νομοθετικό και εποπτικό κενό. 

Παρά το γεγονός ότι τέτοιες πράξεις επιφέρουν σημαντικές αλλαγές στη δομή, τη 

λειτουργία και τον έλεγχο των εταιρειών, η υφιστάμενη νομοθεσία δεν προβλέπει 

συστηματικά την ανάγκη έγκρισης από τις αρμόδιες εποπτικές αρχές, όπως 

συμβαίνει με λιγότερο κρίσιμες πράξεις, όπως η απόκτηση ειδικής συμμετοχής. 

Αυτό οδηγεί σε ρυθμιστική ασυμμετρία και περιορίζει τη δυνατότητα των εποπτικών 

αρχών να ασκήσουν πλήρη και ουσιαστικό έλεγχο επί των μεταβολών που μπορεί 

να επηρεάσουν τη βιωσιμότητα, τη φερεγγυότητα και την εποπτική συμμόρφωση 

των εν λόγω φορέων. Καθίσταται επομένως απαραίτητη η καθιέρωση ενιαίας και 
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υποχρεωτικής διαδικασίας έγκρισης για όλους τους εταιρικούς μετασχηματισμούς 

των νομικών προσώπων αρμοδιότητας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών. 

ιζ) Οι συμβάσεις του προσληφθέντος προσωπικού στη Γενική Διεύθυνση 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών της 

Α.Α.Δ.Ε. λήγουν στις 31/12/2025, ενώ οι διαδικασίες υλοποίησης και πληρωμής των 

έργων RRF ολοκληρώνονται έως τις 31/12/2026 και επομένως καθίσταται 

επιτακτική ανάγκη η παράταση των ανωτέρω συμβάσεων ΙΔΟΧ δίχως τροποποίηση 

των λοιπών όρων αυτών, ήτοι η απασχόληση έως τη λήξη του 2026 του προσωπικού 

ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου με το ίδιο καθεστώς και για την παροχή των 

ίδιων υπηρεσιών, όπως αυτές προβλέπονται στο άρθρο 24 του ν. 4778/2021 (Α’ 26). 

ιη) Η ενσωμάτωση λειτουργιών του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. στην Α.Α.Δ.Ε. απαιτεί νέες 

νομοθετικές και κανονιστικές ρυθμίσεις, οι οποίες δύνανται να εισαχθούν αφού 

πρώτα χορηγηθεί στην Α.Α.Δ.Ε. η απαραίτητη πρόσβαση στις υφιστάμενες 

ηλεκτρονικές εφαρμογές και τα πληροφοριακά συστήματα του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ή 

άλλων συνεργαζόμενων με αυτόν φορέων, προκειμένου να τυποποιηθούν και 

αναβαθμιστούν οι υφιστάμενες διαδικασίες πληρωμών, να αναπτυχθούν νέες 

ψηφιακές υπηρεσίες και να ενισχυθεί ο εσωτερικός έλεγχος, με στόχο την 

εξυπηρέτηση των συνεπών αγροτών, τη διαφάνεια και τη λογοδοσία. 

ιθ) Το υφιστάμενο καθεστώς χορήγησης της προσαύξησης του επιδόματος 

παραμεθορίου του προσωπικού της Α.Α.Δ.Ε. δεν εξυπηρετεί αποτελεσματικά την 

κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών συγκεκριμένων οργανικών μονάδων 

απομακρυσμένων περιοχών, καθώς ο περιορισμός της ελάχιστης διετούς 

παραμονής αποθαρρύνει την οικειοθελή μετακίνηση υπαλλήλων στις εν λόγω 

υπηρεσίες, ιδίως όταν αυτοί επιθυμούν την απόσπασή τους για διάστημα μικρότερο 

των δύο (2) ετών. 

κ) Λόγω των έκτακτων αναγκών που προέκυψαν από την εκδήλωση έντονων 

φαινομένων (κακοκαιρία «DANIEL», θαλάσσια ρύπανση Παγασητικού Κόλπου), δεν 

κατέστη εφικτό για τους υπόχρεους των πληγεισών περιοχών να ανταποκριθούν στις 

φορολογικές τους υποχρεώσεις, καθώς και στην πληρωμή των τρεχουσών και 

καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών. 

κα) Έχει διαπιστωθεί η ανάγκη για διασφάλιση της διοικητικής συνέχειας, η οποία 

εξυπηρετείται μέσω της αξιοποίησης της ειδικής γνώσης, της εμπειρίας και των 

σχέσεων συνεργασίας των υπηρετούντων στελεχών του Οργανισμού Οικονομικής 

Συνεργασίας και Αναπτύξεως (Ο.Ο.Σ.Α.), για χρονικό διάστημα που καθορίζεται από 

τις διαρκώς μεταβαλλόμενες ανάγκες της υπηρεσίας, σε συνάρτηση με τις εργασίες 

του Ο.Ο.Σ.Α. που παρουσιάζουν ειδικό ενδιαφέρον για τη χώρα. Επιπλέον, οι 

ρυθμίσεις στελέχωσης της Μόνιμης Ελληνικής Αντιπροσωπείας (Μ.Ε.Α.) στον 

Ο.Ο.Σ.Α. τα τελευταία δεκαπέντε (15) έτη έχουν αποδεδειγμένα οδηγήσει, για 

μεγάλα χρονικά διαστήματα, σε υποστελέχωση της υπηρεσίας, καθώς η πλήρωση 

θέσεων καθυστερούσε σημαντικά, περιορίζοντας και αποδυναμώνοντας το έργο της 

Μ.Ε.Α. Ο.Ο.Σ.Α. Περαιτέρω, η ταυτόχρονη λήξη της απόσπασης πλειόνων 

συμβούλων, χωρίς δυνατότητα ανανέωσης, θα προκαλούσε σοβαρά προβλήματα 

στην εύρυθμη λειτουργία της Μ.Ε.Α. Ο.Ο.Σ.Α.  

κβ) Το Μητρώο Ακίνητης Περιουσίας, που τηρείται στην οικεία Γενική Γραμματεία 

Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

καταχωρίζει μεν όλα τα ακίνητα και περιουσιακά στοιχεία όλων των Υπουργείων και 
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των λοιπών φορέων του Δημοσίου, πλην όμως η αποτύπωση αυτή δεν 

ανταποκρίνεται πλήρως στην πραγματική περιουσιακή κατάσταση του Δημοσίου. 

Κατά συνέπεια, καθίσταται αναγκαία η διαλειτουργικότητα του εν λόγω Μητρώου 

με το Εθνικό Κτηματολόγιο, ώστε να καταστεί δυνατή η πλήρης και ακριβής 

απογραφή της δημόσιας περιουσίας, με απώτερο σκοπό την αποτελεσματικότερη 

διαχείριση και αξιοποίησή της. 

κγ) Υφίσταται ανάγκη εξεύρεσης κατάλληλου χώρου για τη στέγαση των αρχείων 

του Τμήματος Γενικών Αρχείων του Κράτους (Γ.Α.Κ.) Λευκάδας, προκειμένου να 

διασφαλιστούν η ορθή φύλαξη και η απρόσκοπτη πρόσβαση στο πολύτιμο αρχειακό 

υλικό της περιοχής. 

κδ) Η παράταση της προθεσμίας κατάρτισης νέου Καταστατικού και ενιαίου 

Εσωτερικού Κανονισμού της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας 

Ανώνυμη Εταιρεία (ΕΕΣΥΠ Α.Ε.) είναι απαραίτητη, ώστε έως την κατάρτισή τους να 

διασφαλισθεί η απρόσκοπτη λειτουργία της εταιρείας με βάση το ισχύον πλαίσιο. 

κε) Είναι απαραίτητο να καταστεί δυνατός ο έτι περαιτέρω εκσυγχρονισμός της 

διαδικασίας με τη χρήση ηλεκτρονικών μεθόδων υποβολής των απαιτούμενων από 

τη νομοθεσία δικαιολογητικών, να καταστεί ταχύτερη και ασφαλέστερη η 

επικαιροποίηση του Ειδικού Μητρώου, να εκμηδενισθεί ο κίνδυνος εμφιλοχώρησης 

ανθρώπινου λάθους κατά την καταχώρηση των στοιχείων, καθώς και να περιορισθεί 

η ανάγκη για παροχή παρατάσεων στην προσκομιδή των δικαιολογητικών από τους 

ενδιαφερόμενους ασφαλιστικούς και αντασφαλιστικούς διαμεσολαβητές, που είχε 

ως αποτέλεσμα αναπόφευκτες συχνά καθυστερήσεις στις ανανεώσεις των 

δικαιολογητικών των ασφαλιστικών διαμεσολαβητών. 

 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Ενότητα Ι 

Την τελωνειακή διοίκηση, καθώς και τους εμπλεκόμενους κλάδους, όπως τους 

εισαγωγείς, εξαγωγείς, εφοδιαστές πλοίων και αεροσκαφών, την εφοδιαστική 

αλυσίδα των αλκοολούχων ποτών, των καπνικών και ενεργειακών προϊόντων, τις 

ναυτιλιακές εταιρείες και τους ναυτικούς πράκτορες, τους μεταφορείς, καθώς και 

την εμπορευματική κοινότητα του αεροδρομίου. 

 

Ενότητα ΙΙ 

Το σύνολο των προτεινόμενων ρυθμίσεων αφορά φυσικά πρόσωπα, 

φορολογικούς κατοίκους αλλοδαπής που μεταβάλλουν τη φορολογική τους 

κατοικία προκειμένου να δραστηριοποιηθούν στη χώρα μας ως μισθωτοί, 

ναυτικούς που απασχολούνται σε ιδιωτικά σκάφη αναψυχής, φορολογούμενους 

που εμπλέκονται σε πράξεις μεταβίβασης λόγω αγοράς, κληρονομιάς ή γονικής 

παροχής με αίτημα απαλλαγής από τους σχετικούς φόρους για την απόκτηση 

πρώτης κατοικίας, συμβολαιογράφους, φυσικά πρόσωπα που ασκούν 

επιχειρηματική δραστηριότητα ως πλανόδιοι λαχειοπώλες, επιχειρήσεις 

(πράκτορες ή χονδρέμποροι) προμήθειας λαχείων, κάθε φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο ή νομική οντότητα που έχει υποχρέωση καταβολής φόρου, τέλους, 

εισφοράς ή χρηματικής κύρωσης που υπάγεται στον Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας ή φέρει άλλες φορολογικές υποχρεώσεις, περιλαμβανομένων και 
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εκείνων που παρακρατούν και αποδίδουν φόρους, οντότητες του άρθρου 1 του ν. 

4308/2014 (Α’ 251), μικρές επιχειρήσεις με έδρα στην Ελλάδα, καθώς και μικρές 

επιχειρήσεις άλλων κρατών μελών που επιλέγουν να πραγματοποιήσουν 

απαλλασσόμενες από Φ.Π.Α. πράξεις στην Ελλάδα, υποκείμενα στον φόρο 

προστιθέμενης αξίας πρόσωπα, τα νομικά πρόσωπα που εποπτεύονται από την 

Τράπεζα της Ελλάδος, την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και την Επιτροπή Ελέγχου και 

Εποπτείας Παιγνίων και πραγματοποιούν εταιρικούς μετασχηματισμούς, φυσικά 

και νομικά πρόσωπα και οντότητες που επλήγησαν από έντονα καιρικά 

φαινόμενα, όπως η κακοκαιρία «Daniel» ή από τη θαλάσσια ρύπανση στον 

Παγασητικό Κόλπο, το σύνολο των εργαζομένων στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., 

μακροπρόθεσμα δε και το σύνολο των αγροτών που λαμβάνουν ενισχύσεις από 

Ευρωπαϊκά Ταμεία, καθώς και τη Μόνιμη Ελληνική Αντιπροσωπεία στον 

Οργανισμό Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (Μ.Ε.Α. Ο.Ο.Σ.Α.) και τους 

υπηρετούντες σε αυτήν, τους ασφαλιστικούς και αντασφαλιστικούς 

διαμεσολαβητές, τις ασφαλιστικές εταιρείες και τους φορείς επανεκπαίδευσης 

των ανωτέρω διαμεσολαβητών. 

 

 

 
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ     Χ            ΟΧΙ     ❒ 

 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 ΕΝΟΤΗΤΑ Ι 

ν. 2960/2001 (Α’265)  

 

ΕΝΟΤΗΤΑ ΙΙ 

Άρθρο 13 ν. 634/1977 

Άρθρο 10 ν. 2084/1992 

Άρθρο 13Α ν.2523/1997 

Άρθρο 8 ν. 2592/1998 

Άρθρα 25, 34 Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών 

παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια (ν. 2961/2001) 

Άρθρα 5 και 6 ν. 2969/2001 

Άρθρο 15 ν. 3091/2002 

Άρθρο 8 ν. 3461/2006 

Άρθρο 18 ν. 3522/2006 

Άρθρο 20 ν. 3965/2011 

Άρθρο 31 ν. 3986/2011 

Άρθρο 28 ν. 4002/2011 

299



Άρθρο 5Α, 5Β και 5Γ, 28Α, 29, 60, 64, 69, 71Η Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 

4172/2013, Α’ 167)  

Άρθρο 10, 12, 14 και 15 ν. 4308/2014 

Άρθρο 49  ν. 4449/2017 

Άρθρο 21, 22, 23 ν. 4583/2018 

Άρθρο 16 ν. 4714/2020 

Άρθρο 92, 195 ν. 4738/2020 

Άρθρο 9, 24, 47 ν. 4778/2021 

Άρθρα 56 και 73 Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν.4978/2022) 

Η περ. (ε) του άρθρου 209, η παρ. 5 του άρθρου 210 και οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 

211 του ν. 4920/2022 (Α’ 74) 

Άρθρο 17, 53, 57, 63 του Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024) 

Άρθρο 18, 26, 32, 33, 35, 39, 44, 44α, 44β, 44γ, 44δ, 44ε, 44στ, 44ζ, 52, 58 του 

Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024) 

Άρθρο 34 ν. 5131/2024 

Άρθρο 63 ν. 5193/2025 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

 i)  με αλλαγή προεδρικού 

διατάγματος, 

υπουργικής 

απόφασης ή άλλης 

κανονιστικής πράξης; 

Πρόκειται για κωδικοποίηση υφιστάμενων διατάξεων 

και αντικατάσταση υφιστάμενων ρυθμίσεων.  

 ii)  με αλλαγή 

διοικητικής  

πρακτικής 

συμπεριλαμβανομέν

ης της δυνατότητας 

νέας ερμηνευτικής 

προσέγγισης της 

υφιστάμενης 

νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες 

ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με 

αλλαγή διοικητικής πρακτικής, 

συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης 

νομοθεσίας. 

 iii) με διάθεση 

περισσότερων 

ανθρώπινων και 

υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες 

ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με 

διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών 

πόρων. 

 

 
Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ     Χ            ΟΧΙ     ❒ 

 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
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 i)   σε άλλη/ες 

χώρα/ες της Ε.Ε. 

ή του ΟΟΣΑ: 

 

 ii)  σε όργανα της 

Ε.Ε.: 

 

 iii) σε διεθνείς 

οργανισμούς: 

 

 

 

 
Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 

                                                                                                                                                                                     

 

 

 

                                                                                               

 

 

 

                                                                                                     

 

 

 

                                                                                     

 

 

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

 

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Ενότητα Ι: 

Μέρος Α΄: Στόχος είναι η κωδικοποίηση, ο 

εκσυγχρονισμός και η εναρμόνιση των 

διατάξεων του Τελωνειακού Κώδικα με την 

ενωσιακή νομοθεσία. Επίσης, σκοπείται η 

ευθυγράμμιση του δικαίου με τις καλύτερες 

πρακτικές για την ενίσχυση της διαφάνειας 

των τελωνειακών διαδικασιών και ελέγχων 

και τη βελτίωση της εξυπηρέτησης πολιτών 

και επιχειρήσεων. Επίσης, ρυθμίζεται το 

δικαίωμα της ακρόασης σε εναρμόνιση με 
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τον Ενωσιακό Τελωνειακό Κώδικα 

προκειμένου να διασφαλίζονται, με αυτό τον 

τρόπο, τα δικαιώματα των 

συναλλασσόμενων από ενέργειες ή μέτρα 

που λαμβάνονται από τις τελωνειακές αρχές 

σε βάρος των συμφερόντων τους. 

Μέρος Β’: Στόχος είναι η νομοτεχνική 

βελτίωση, για λόγους σαφήνειας, 

πληρότητας και διευκόλυνσης της 

εφαρμογής, των διατάξεων σε σχέση με τις 

θαλάσσιες, αεροπορικές, οδικές και 

σιδηροδρομικές μεταφορές. Επιπλέον, με 

γνώμονα τη μείωση του φαινομένου της 

υποτιμολόγησης θεσπίζεται διακεκριμένη 

ποινή λόγω μη ορθά δηλωθείσας αξίας, ώστε 

να μειωθούν οι διαφυγόντες δασμοί και 

φόροι και να καταπολεμηθούν η απάτη και η 

φοροδιαφυγή κατά την εισαγωγή 

εμπορευμάτων. Ενισχύεται η εφοδιαστική 

δραστηριότητα στο πλαίσιο της κρουαζιέρας 

και κατ’ επέκταση ο τουρισμός μέσω της 

επικαιροποίησης των απαλλακτικών 

διατάξεων του εφοδιασμού τροφοεφοδίων 

των επαγγελματικών πλοίων και των 

κρουαζιεροπλοίων και παράλληλα 

επιδιώκονται ο εκσυγχρονισμός και η 

ψηφιοποίηση της διαδικασίας εφοδιασμού 

τροφοεφοδίων, προκειμένου η χώρα μας να 

αποτελέσει ανταγωνιστικό εφοδιαστικό 

κόμβο.  

Μέρος Γ΄: Καθιερώνεται το ηλεκτρονικό 

μητρώο κατόχων αποστακτικών 

μηχανημάτων για αλκοολούχα ποτά και 

διήμερων μικρών αποσταγματοποιών, για 

την ορθή παρακολούθηση των εν λόγω 

προσώπων. Επιπλέον, διευρύνεται η 

υποχρέωση καταχώρισης στο ενιαίο κεντρικό 

μητρώο εφοδιαστικής αλυσίδας καπνού και 

βιομηχανοποιημένων καπνών, σε εταιρείες 

που παράγουν, εισάγουν και διακινούν στην 

εσωτερική αγορά ηλεκτρονικά τσιγάρα, 

ηλεκτρικά θερμαινόμενα προϊόντα καπνού 

και νικοτινούχα ή μη προϊόντα, για την 

πληρέστερη παρακολούθηση της αγοράς 

των καπνικών προϊόντων. 
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Μέρος Δ’: Με σκοπό την προώθηση 

πολιτικών μείωσης ρύπων, χορηγείται 

απαλλαγή από το τέλος ταξινόμησης σε 

αυτοκίνητα, φορτηγά και λεωφορεία με 

κυψέλες υδρογόνου μηδενικών ρύπων, κατ’ 

αναλογία με τις σχετικές ρυθμίσεις για τα 

αμιγώς ηλεκτρικά οχήματα. Εκσυγχρονίζεται 

το νομοθετικό πλαίσιο για τη χορήγηση 

απαλλαγής από το τέλος ταξινόμησης Ι.Χ. 

αυτοκινήτων σε οικογένειες με τουλάχιστον 

τρία τέκνα, με βάση τις νέες προβλέψεις του 

οικογενειακού δικαίου για την επιμέλεια 

τέκνων. Εκσυγχρονίζεται το δασμολογικό και 

φορολογικό νομοθετικό πλαίσιο για τη 

μεταφορά της συνήθους κατοικίας, από 

χώρες εντός και εκτός ΕΕ στη χώρα μας, για 

σκοπούς εναρμόνισης με το ενωσιακό δίκαιο 

(Κανονισμός 1186/2009 του Συμβουλίου, της 

16ης Νοεμβρίου 2009, για τη θέσπιση του 

κοινοτικού καθεστώτος τελωνειακών 

ατελειών (L 324), Οδηγία 2009/55/ΕΚ του 

Συμβουλίου, της 25ης Μαΐου 2009, σχετικά 

με τις φορολογικές απαλλαγές που 

εφαρμόζονται στις οριστικές εισόδους, από 

κράτος μέλος, προσωπικών ειδών που 

ανήκουν σε ιδιώτες, L 145). Ενισχύεται ο 

διαμετακομιστικός ρόλος της χώρας μας στο 

διεθνές εμπόριο αυτοκινήτων, με την 

αναστολή της πληρωμής τέλους ταξινόμησης 

για οχήματα που εισάγονται στην Ελλάδα με 

σκοπό την τελική παράδοση (άφιξη) σε άλλο 

κράτος μέλος. 

Μέρος Ε’: Καλύπτεται το διαπιστωθέν 

νομοθετικό κενό για παραβάσεις που 

σχετίζονται με χρήση ιδιωτικών σκαφών 

αναψυχής, που εισάγονται στη χώρα μας με 

το καθεστώς της προσωρινής εισαγωγής. 

Παρέχεται η δυνατότητα ηλεκτρονικής 

κοινοποίησης πράξεων κλήσης σε ακρόαση 

και επιβολής προστίμων, προκείμενου να 

επιταχυνθεί και απλοποιηθεί η διαδικασία 

της επίδοσης των εν λόγω πράξεων. 

Μέρος ΣΤ’: Με στόχο την αμεσότερη 

αξιοποίηση, την πρόληψη της απαξίωσης και 

την αποτελεσματικότερη εκμετάλλευση του 

δημόσιου υλικού, προωθείται σύντμηση των 
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προθεσμιών εκποίησης ή διάθεσης σε 

φορείς του Δημοσίου (ΕΛΑΣ, Ένοπλες 

Δυνάμεις) κατασχεμένων αυτοκινήτων και 

υλικών, τα οποία περιέρχονται στη 

διαχείριση του Δημοσίου. 

 

Ενότητα ΙΙ: 

Αντιμετωπίζεται εύρος ζητημάτων 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, ήτοι ενδεικτικά 

η άρση της δυσχέρειας που προκαλεί στην 

εφαρμογή της διάταξης του άρθρου 5Γ του 

Κ.Φ.Ε. η προϋπόθεση της πλήρωσης νέας 

θέσης εργασίας, η ενιαία φορολογική 

αντιμετώπιση του εισοδήματος που 

αποκτούν οι ναυτικοί που εργάζονται ως 

πλήρωμα ιδιωτικών σκαφών αναψυχής με 

τους λοιπούς που υπηρετούν σε εμπορικά 

πλοία, καθώς οι εργαζόμενοι αυτοί εκτελούν 

ναυτική εργασία, έχουν ίδιες ασφαλιστικές 

υποχρεώσεις και ίδια εργασιακά καθήκοντα 

με αυτούς που υπηρετούν στα εμπορικά 

πλοία, δηλαδή την ασφαλή διεξαγωγή 

θαλάσσιων δρομολογίων. Ο εξορθολογισμός 

και η απλοποίηση των συναλλαγών μεταξύ 

πρακτόρων και λαχειοπωλών. Η ενίσχυση της 

φορολογικής συμμόρφωσης των 

φορολογούμενων. Η διαφάνεια των 

συναλλαγών. Η δίκαιη μεταχείριση των 

φορολογούμενων.  

Η διεύρυνση φορολογικών απαλλαγών στις 

φορολογίες μεταβίβασης κεφαλαίου προς 

τον σκοπό της επίτευξης φορολογικής 

ισότητας. 

Η υπαγωγή στον μειωμένο συντελεστή 

Φ.Π.Α., έξι τοις εκατό (6%), της εισαγωγής 

αντικειμένων τέχνης, συλλογών ή 

αρχαιοτήτων, καθώς και της παράδοσης 

αντικειμένων καλλιτεχνικής αξίας από τον 

δημιουργό και τους διαδόχους του. 

Η διευκρίνιση ότι η επέλευση της 

αυτοδίκαιης απαλλαγής του οφειλέτη μετά 

την πάροδο ενός μόλις έτους από την κήρυξή 

του σε πτώχευση (σύμφωνα με την 

εξαιρετική διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 

192 του ν. 4738/2020) διαπιστώνεται (είτε με 
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την πράξη του εισηγητή της πτώχευσης κατά 

την παρ. 4 του άρθρου 192 του ν. 4738/2020 

είτε όχι), μόνο αν πληρούνται πράγματι οι 

προϋποθέσεις της παρ. 3 του άρθρου 92 του 

ίδιου νόμου, δηλαδή αν έχει προηγηθεί η 

έκδοση της δικαστικής απόφασης που 

προβλέπεται στην ανωτέρω διάταξη. Η 

παροχή δικαστικής προστασίας στους 

έχοντες έννομο συμφέρον πιστωτές μέσω 

της άσκησης κύριας παρέμβασης στη δίκη 

της παρ. 3 του άρθρου 92 του ν. 4738/2020 

και εμπρόθεσμης προσφυγής κατά της 

απαλλαγής του οφειλέτη, εφόσον 

συντρέχουν σχετικοί νόμιμοι λόγοι. Η 

παροχή στους πιστωτές πτωχευσάντων 

νομικών προσώπων της δυνατότητας να 

επιδιώξουν δικαστικά την ανάκληση της 

απαλλαγής νόμιμων 

εκπροσώπων/διοικούντων, στο πρόσωπο 

των οποίων συντρέχουν λόγοι που 

επιβάλλουν τον περιορισμό της απαλλαγής 

σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 195 του 

ν. 4738/2020, εντός ορισμένης προθεσμίας 

από την επέλευση αυτής (βλ. παρ. 2 του 

άρθρου 194 του ν. 4738/2020), χωρίς 

διάκριση, δηλαδή είτε η απαλλαγή επήλθε 

με την πάροδο μόνο του προβλεπόμενου 

στον νόμο χρονικού διαστήματος (χωρίς να 

έχει ασκηθεί προσφυγή), είτε επήλθε με την 

απόρριψη της ασκηθείσας προσφυγής, εν 

όλω ή εν μέρει. Η παροχή στον οφειλέτη 

δεύτερης ευκαιρίας μέσω της αποδέσμευσης 

των ποσών απαιτήσεων που έχουν 

κατασχεθεί από πιστωτή του νομίμως πριν 

από την επέλευση της απαλλαγής (ως 

μελλοντικές απαιτήσεις του οφειλέτη έναντι 

τρίτου), αλλά γεννιούνται μετά την επέλευση 

της απαλλαγής (π.χ. απαιτήσεις από 

σύμβαση εργασίας, σύμβαση τραπεζικής 

κατάθεσης μεταξύ οφειλέτη και τρίτου, που 

γεννιούνται και καθίσταται απαιτητές μετά 

την επέλευση της απαλλαγής). 

Η διενέργεια επιστροφής για ποσά κάτω των 

πέντε (5) ευρώ για τα οποία υφίσταται 

περιορισμός λόγω της υφιστάμενης διάταξης 

της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3522/2006 

(Α΄276), η διεύρυνση του πλήθους των 
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δικαιούχων επιστροφής και η ίση 

μεταχείριση αυτών από τη Φορολογική 

Διοίκηση, η εκκαθάριση του χαρτοφυλακίου 

των εκκρεμών επιστροφών και η αποφυγή 

τυχόν διαχειριστικού κόστους στις υπηρεσίες 

της Φορολογικής Διοίκησης. 

Η ταχεία συλλογή όλων των απαραίτητων 

πληροφοριών για τη λειτουργία του 

Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 

και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.). 

Η περαιτέρω διευκόλυνση της αποπληρωμής 

των βεβαιωμένων στη Φορολογική Διοίκηση 

οφειλών, ρυθμισμένων και μη, για τις οποίες 

έχει χορηγηθεί αναστολή είσπραξης ή 

παράταση καταβολής που λήγει από τις 

28.2.2025 μέχρι τις 31.3.2025 στο πλαίσιο 

αντιμετώπισης των έκτακτων αναγκών που 

έχουν προκύψει από την εκδήλωση της 

κακοκαιρίας «Daniel» και της θαλάσσιας 

ρύπανσης στον Παγασητικό Κόλπο μέσω της 

παροχής δυνατότητας ένταξης σε ρύθμιση 

εβδομήντα δυο (72) δόσεων. 

Η ακώλυτη λειτουργία του Τμήματος Γενικών 

Αρχείων του Κράτους της Λευκάδας. 

Η εκκαθάριση του «περιουσιολογίου» του 

Δημοσίου. 

 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Ενότητα Ι: 

Να ανταποκριθεί στις αλλαγές που έχουν 

επέλθει σε πολλούς τομείς του διεθνούς 

εμπορίου, στην αλματώδη ανάπτυξη των 

διαδικτυακών πωλήσεων από τρίτες, πλην 

Ε.Ε., χώρες και στις απαιτήσεις του 

διαμετακομιστικού εμπορίου εντός Ε.Ε. Να 

καταστεί συμβατός με την εξέλιξη της 

τεχνολογίας, σε συνδυασμό με το νέο 

ηλεκτρονικό περιβάλλον των τελωνείων και 

τον ευρύτερο στρατηγικό σχεδιασμό της 

Α.Α.Δ.Ε. για ψηφιοποίηση. Να ενισχύσει τη 

συνεργασία με τις άλλες διωκτικές αρχές, 

μέσω διαλειτουργικότητας ή πρόσβασης στα 

πληροφοριακά συστήματα των δημοσίων 

αρχών. Να διαφυλάξει τα δημοσιονομικά και 

οικονομικά συμφέροντα της χώρας μας 

καθώς και της Ε.Ε., να ενισχύει την 

προστασία και ασφάλεια των πολιτών της 
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μέσω κατάλληλων ελέγχων και να 

διασφαλίζει το υγιές εμπόριο έναντι του 

παράνομου. 

 

Ενότητα ΙΙ: 

Οι μακροπρόθεσμοι στόχοι των 

προτεινόμενων ρυθμίσεων εντοπίζονται σε 

πλήθος τομέων της οικονομίας και 

συγκεκριμένα, στην ευχερέστερη εφαρμογή 

του άρθρου 5Γ του Κ.Φ.Ε. και την εκπλήρωση 

του σκοπού των σχετικών προβλέψεων για 

την προσέλκυση φορολογικών κατοίκων 

αλλοδαπής, στην ασφάλεια δικαίου στις 

συναλλαγές, στη διασφάλιση των δημοσίων 

εσόδων και την καταπολέμηση φαινομένων 

φοροδιαφυγής, στη διαφάνεια και 

φορολογική εμφάνιση των πραγματικών 

εισοδημάτων και κατ’ επέκταση στην 

ενίσχυση της φορολογικής συμμόρφωσης 

των φορολογούμενων.  

Επίσης, σκοπείται η ενίσχυση της 

δημιουργίας αξιόπιστης και ελέγξιμης 

αλληλουχίας τεκμηρίων, που διασφαλίζει 

την ευχερή συσχέτιση των συναλλαγών και 

άλλων γεγονότων με τα λογιστικά αρχεία και 

τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις. Η 

αξιοποίηση δεδομένων από τη Φορολογική 

Αρχή για τον έλεγχο της ορθής τήρησης, 

διακίνησης και αποτίμησης αποθεμάτων των 

οντοτήτων.  

Η βελτίωση της αποδοτικότητας και της 

αποτελεσματικότητας της Φορολογικής 

Διοίκησης. 

Αναφορικά με την ενσωμάτωση των 

διατάξεων της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/285 του 

Συμβουλίου:  

Μακροπρόθεσμα, οι απλοποιήσεις στο 

πλαίσιο λειτουργίας των ΜΜΕ σύμφωνα με 

τις προτεινόμενες διατάξεις, στοχεύουν στην 

αύξηση της συμβολής των ΜΜΕ στην 

ανάπτυξη της συνολικής οικονομίας της Ε.Ε., 

αναγνωρίζοντας την ιδιαίτερη σημασία και 

τον σημαντικό ρόλο που μπορούν αυτές να 

διαδραματίσουν εφόσον διαμορφωθεί το 

κατάλληλο για αυτές πλαίσιο λειτουργίας. 
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Αναφορικά με την ενσωμάτωση της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2022/542 του Συμβουλίου: Η ορθή 

λειτουργία της εσωτερικής κοινής αγοράς, η 

αποτροπή στρεβλώσεων του ανταγωνισμού 

και συνεπώς η δικαιότερη φορολογική 

μεταχείριση συγκεκριμένων συναλλαγών. 

Η εύρυθμη εξυπηρέτηση των υποχρεώσεων 

των πολιτών και των επιχειρήσεων προς τη 

φορολογική διοίκηση, η αύξηση της 

ρευστότητας στην οικονομία, η αύξηση των 

δημοσίων εσόδων. 

Η αποτελεσματικότερη αξιοποίηση των 

ακινήτων του Δημοσίου.  

Η καλύτερη ενσωμάτωση των διαδικασιών 

διαχείρισης των αγροτικών ενισχύσεων και 

άρα η διαφανής εξυπηρέτηση των συνεπών 

αγροτών. 

Η διαμόρφωση αποτελεσματικού και 

συνεκτικού πλαισίου λειτουργίας και 

στελέχωσης της Μόνιμης Ελληνικής 

Αντιπροσωπείας στον Οργανισμό 

Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης, με 

έμφαση στη διατήρηση της θεσμικής 

μνήμης, με σκοπό την αναβάθμιση και 

ενδυνάμωση της υπηρεσίας, την εξασφάλιση 

της συνέχειας στην εύρυθμη λειτουργία της 

ΜΕΑ ΟΟΣΑ και της επαρκούς εκπροσώπησης 

της χώρας στον ΟΟΣΑ με έμπειρα στελέχη 

που γνωρίζουν τα πολύπλοκα θέματα του 

ΟΟΣΑ. 

                      

 

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 
η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         
ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

i)   Εάν είναι άμεση, 
εξηγήστε: 

Άρθρο 259 

Λειτουργία Μητρώου Ακίνητης Περιουσίας στη Γενική 

Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας – Τροποποίηση 

παρ. 2 άρθρου 20 ν. 3965/2011 

 

Λειτουργεί το «Μητρώο Ακίνητης Περιουσίας 

(Μ.Α.Π.)» μέσω του διαδικτυακού τόπου 

www.minfin.gov.gr  
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Μέσω της καταγραφής συγκεκριμένων πεδίων και 

χαρακτηριστικών, καθώς και της χορήγησης της 

δυνατότητας διαλειτουργικότητας του Μητρώου με 

το Εθνικό Κτηματολόγιο επιτυγχάνεται 

αποτελεσματικότερη λειτουργία του εν λόγω 

πληροφοριακού συστήματος, δεδομένου ότι 

περισσότεροι φορείς θα κάνουν χρήση αυτού, ενώ για 

πρώτη φορά θα είναι δυνατή η πλήρης απογραφή της 

δημόσιας περιουσίας. 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     
  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε:  

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε:  

 

 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

Άρθρο 1 

Σκοπός 

Ορίζεται ο σκοπός της Ενότητας Ι. 

Άρθρο 2  

Αντικείμενο 

Ορίζεται το αντικείμενο της Ενότητας Ι. 

Άρθρο 3 

Πεδίο Εφαρμογής 

Κωδικοποιείται το άρθρο 1 του Εθνικού Τελωνειακού 

Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265), με το οποίο οριοθετείται 

το πεδίο εφαρμογής του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα, 

με την προσθήκη δύο επιπλέον περιπτώσεων, σε σχέση 

με τα διαλαμβανόμενα στον ν. 2960/2001, που αφορούν 

τις αποσκευές επιβατών που εισέρχονται στο έδαφος της 
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Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) από τρίτες χώρες και τους 

εφοδιασμούς πλοίων και αεροσκαφών. 

Άρθρο 4 

Ορισμοί 

Κωδικοποιούνται, με λεκτικές προσαρμογές, διατάξεις 

του ισχύοντος Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (παρ. 1 του 

άρθρου 2, παρ. 1 του άρθρου 6, παρ. 1 του άρθρου 29) με 

τις οποίες ορίζονται βασικές έννοιες του τελωνειακού 

δικαίου και παρατίθενται νέοι ορισμοί, σε συμφωνία με 

τον Ενωσιακό Τελωνειακό Κώδικα (Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 

952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 9ης Οκτωβρίου 2013, για τη θέσπιση του 

ενωσιακού τελωνειακού κώδικα, L 269) και τη λοιπή 

ισχύουσα νομοθεσία, ώστε να διευκολύνεται η χρήση του 

κειμένου από τους τελωνειακούς υπαλλήλους, τους 

πολίτες και τους οικονομικούς φορείς. 

Άρθρο 5 

Τελωνειακές αρχές - 

Σκοπός και αρμοδιότητες 

Στην παρ. 1 κωδικοποιείται η παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 

2960/2001, αναφορικά με την αρμοδιότητα των 

τελωνειακών αρχών.  

Στις παρ. 2 έως 6 κωδικοποιούνται και 

αναδιαμορφώνονται οι παρ. 1 έως 3 και το πρώτο εδάφιο 

της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 2960/2001, 

αποσαφηνίζονται οι αρμοδιότητες των τελωνειακών 

αρχών, σύμφωνα και με τις επιταγές του ενωσιακού 

δικαίου, και οριοθετούνται οι συναρμοδιότητές τους με 

άλλες υπηρεσίες και αρχές. 

Πιο συγκεκριμένα, με την παρ. 2 κωδικοποιείται, με 

λεκτικές προσαρμογές, το άρθρο 3 του Κανονισμού (ΕΕ) 

952/2013, που αφορά στην αποστολή των τελωνειακών 

αρχών. 

Στην παρ. 3 κωδικοποιούνται, με λεκτικές 

αναπροσαρμογές, το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 και η παρ. 

3 του άρθρου 3 του ν. 2960/2001. Η ένταξη σε μια 

παράγραφο των ως άνω προβλέψεων προκρίθηκε διότι 

σε αυτές απαριθμούνται οι αποκλειστικές αρμοδιότητες 

των τελωνειακών αρχών. 

Στην παρ. 4 κωδικοποιούνται και αναδιατυπώνονται για 

λόγους νομοτεχνικής βελτίωσης, το πρώτο και το δεύτερο 

εδάφιο της παρ. 2 και το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 2960/2001, ενώ προστίθεται, για λόγους 

πληρότητας της ρύθμισης, πρόβλεψη περί δυνατότητας 

διεξαγωγής ελέγχων σε εγκαταστάσεις, δεξαμενές, 

εμπορεύματα, αποσκευές και μεταφορικά μέσα, για τον 

εντοπισμό παράνομης διακίνησης εμπορευμάτων που 

υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.). Η 

ένταξη σε μια παράγραφο των ως άνω προβλέψεων 

προκρίθηκε διότι σε αυτές απαριθμούνται οι μη 

αποκλειστικές αρμοδιότητες των τελωνειακών αρχών. 
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Με την παρ. 5 προστίθεται πρόβλεψη με την οποία 

παρέχεται στις τελωνειακές αρχές η δυνατότητα να 

αποκτούν πρόσβαση, μέσω διαλειτουργικότητας, σε όλα 

τα απαραίτητα πληροφοριακά συστήματα των δημόσιων 

διωκτικών αρχών και για κάθε σύστημα ξεχωριστά, με 

σκοπό την εξυπηρέτηση του σκοπού και την άσκηση των 

αρμοδιοτήτων τους.  

Στην παρ. 6 κωδικοποιείται με λεκτικές αναπροσαρμογές, 

το πρώτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 

2960/2001. 

Άρθρο 6 

Τελωνειακοί έλεγχοι 

Κωδικοποιούνται, εντασσόμενες σε ξεχωριστό άρθρο και 

αναμορφούμενες, οι προβλέψεις των παρ. 4 έως 6 και 8, 

καθώς και το δεύτερο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 3 

του ν. 2960/2001, με τις οποίες ρυθμίζονται τα σχετικά με 

τον τρόπο διενέργειας των τελωνειακών ελέγχων. 

Πιο συγκεκριμένα, στην παρ. 1 κωδικοποιούνται, με 

λεκτικές βελτιώσεις, οι προβλέψεις του πρώτου εδαφίου 

της παρ. 6 του άρθρου 3 του ν. 2960/2001, σχετικά με τη 

δυνατότητα χρήσης τεχνολογικών μέσων, για τη 

διενέργεια ελέγχων. 

Στην παρ. 2 κωδικοποιούνται οι ρυθμίσεις του δεύτερου 

εδαφίου της παρ. 6 του άρθρου 3 του ν. 2960/2001, 

σχετικά με τη δυνατότητα οπλοφορίας των τελωνειακών 

υπαλλήλων, κατά την εκτέλεση των ελεγκτικών και 

διωκτικών καθηκόντων τους.  

Στην παρ. 3 κωδικοποιούνται, με νομοτεχνικές 

βελτιώσεις, οι ρυθμίσεις της παρ. 5 του άρθρου 3 του ν. 

2960/2001, σχετικά με την έκταση των διενεργούμενων 

ελέγχων. Η ρύθμιση του δευτέρου εδαφίου της παρ. 3 

καλύπτει και την πρόβλεψη της παρ. 4 του άρθρου 3 του 

ν. 2960/2001, που για τον λόγο αυτό δεν 

επαναλαμβάνεται. 

Στην παρ. 4 εισάγεται ρύθμιση περί συνδρομής των 

τελωνειακών αρχών από άλλες διωκτικές και 

στρατιωτικές αρχές και περί μη δυνατότητας άσκησης 

ελέγχου σε τελωνειακούς υπαλλήλους από ιδιωτικό 

φορέα ασφάλειας ή φύλαξης χώρου, εφόσον 

διενεργείται έλεγχος και δηλωθεί η ιδιότητα των 

τελωνειακών υπαλλήλων. 

Στην παρ. 5 κωδικοποιούνται οι ρυθμίσεις της παρ. 5Α 

του άρθρου 3 του ν. 2960/2001, σχετικά με τη 

δυνατότητα υπογραφής εγγράφων ψηφιακά. 

Στην παρ. 6 κωδικοποιούνται οι ρυθμίσεις των παρ. 6Α, 

6Β και 6Γ του άρθρου 3 του ν. 2960/2001, σχετικά με τη 

δυνατότητα βιντεοσκόπησης κατά τη διάρκεια του 

ελέγχου. 
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Άρθρο 7 

Ωράριο λειτουργίας – 

Οικονομικές επιβαρύνσεις 

και έξοδα για την παροχή 

τελωνειακών εργασιών 

εκτός του ωραρίου 

λειτουργίας ή εκτός του 

τελωνειακού 

καταστήματος 

Κωδικοποιείται και αναμορφώνεται το άρθρο 5 του ν. 

2960/2001, προκειμένου να καταγράφονται με σαφήνεια 

α) το ωράριο λειτουργίας των τελωνειακών αρχών, β) οι 

τελωνειακές αρχές που λειτουργούν σε εικοσιτετράωρη 

βάση, γ) η δυνατότητα εκτέλεσης τελωνειακών εργασιών 

και διατυπώσεων και πέραν του ωραρίου λειτουργίας 

τους με αίτηση και δαπάνες του ενδιαφερόμενου και δ) η 

δυνατότητα εκτέλεσης τελωνειακών εργασιών και 

διατυπώσεων εκτός του τελωνειακού καταστήματος, με 

αίτηση και δαπάνες του ενδιαφερόμενου. Η υφιστάμενη 

σχετική εξουσιοδοτική διάταξη μεταφέρεται στο άρθρο 

194. 

Άρθρο 8 

Σύστημα 

Παρακολούθησης 

Επαγγελματικών 

Οχημάτων και 

Εμπορευματοκιβωτίων 

Στις παρ. 1 έως 5 τίθενται νέες προβλέψεις, που αφορούν 

στην ίδρυση, εγκατάσταση και λειτουργία για πρώτη 

φορά ενός ολιστικού συστήματος παρακολούθησης 

επαγγελματικών οχημάτων και εμπορευματοκιβωτίων 

κατά τη διενέργεια τελωνειακών ελέγχων για την 

καταστολή της λαθρεμπορίας και άλλων αξιόποινων 

πράξεων που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα των 

τελωνειακών αρχών. Επιπλέον, εισάγονται διατάξεις 

διευκόλυνσης α) ως προς τη πρόσβαση άλλων υπηρεσιών 

πλην της Α.Α.Δ.Ε. στα δεδομένα που θα προκύπτουν από 

το Σύστημα, β) στη συνδρομή άλλων εμπλεκόμενων 

φορέων ως προς την υλοποίηση του έργου και γ) στην 

επίσπευση διαδικασιών έκδοσης αδειών και εγκρίσεων 

για εργασίες και κατασκευές που απαιτούνται στο 

πλαίσιο του έργου. 

Προστίθεται παρ. 6, σύμφωνα με την οποία οι όροι των 

συμβάσεων παραχώρησης αυτοκινητοδρόμου, όπως 

αυτές έχουν κυρωθεί με νόμο, δεν θίγονται από τις 

προβλέψεις για τη λειτουργία του συστήματος 

παρακολούθησης επαγγελματικών οχημάτων και 

εμπορευματοκιβωτίων. 

Άρθρο 9 

Δικαίωμα ακρόασης 

Σε εναρμόνιση με τις ενωσιακές διατάξεις (άρθρο 22 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013) και την ισχύουσα εθνική 

νομοθεσία, ρυθμίζεται η άσκηση του δικαιώματος 

ακρόασης, πριν από κάθε διοικητική ενέργεια ή μέτρο 

που λαμβάνεται σε βάρος των δικαιωμάτων ή 

συμφερόντων συγκεκριμένου προσώπου. 

Διασφαλίζονται, με αυτό τον τρόπο, τα δικαιώματα των 

συναλλασσομένων από ενέργειες ή μέτρα που 

λαμβάνονται από τις τελωνειακές αρχές, σε βάρος των 

συμφερόντων τους. 

Άρθρο 10 

Προσέγγιση πλοίων και 

αεροσκαφών σε λιμένες 

και αερολιμένες 

Με την παρ. 1 κωδικοποιείται η παρ. 1 του άρθρου 20 του 

ν. 2960/2001, σχετικά με την υποχρέωση αεροσκαφών, 

που προέρχονται από άλλο Κράτος Μέλος της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) ή τρίτη χώρα, να 
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προσγειώνονται υποχρεωτικά σε αεροδρόμια που τελούν 

υπό την επιτήρηση και τον έλεγχο των τελωνειακών 

αρχών. 

Με την παρ. 2 κωδικοποιείται και αναμορφώνεται η παρ. 

1 του άρθρου 8 του ν. 2960/2001, αναφορικά με τους 

όρους προσέγγισης πλοίων σε λιμένες, ώστε να 

αποσαφηνίζεται για πλοία, που φέρουν φορτίο, το οποίο 

υπόκειται σε τελωνειακό έλεγχο, η υποχρέωση να 

προσεγγίζουν υποχρεωτικά σε λιμένες, όπου υπάρχει 

αρμόδια τελωνειακή αρχή. 

Με την παρ. 3 εισάγεται ρύθμιση σχετικά με τις 

υποχρεώσεις ενημέρωσης των πλοιάρχων, όταν 

συντρέχει περίπτωση ανωτέρας βίας, που δεν καθιστά 

εφικτή την προσέγγιση σε λιμένες, όπου υπάρχει 

αρμόδια τελωνειακή αρχή. 

Με την παρ. 4 κωδικοποιείται αναδιατυπωμένη η 

ρύθμιση του άρθρου 19 του ν. 2960/2001, σχετικά με την 

περίπτωση εκφόρτωσης εμπορευμάτων για λόγους 

ανωτέρας βίας. 

Άρθρο 11 

Περιπτώσεις ναυαγίων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 9 του ν. 2960/2001, σχετικά με 

την περίπτωση ναυαγίου. Συγκεκριμένα, στην παρ. 1 

επαναλαμβάνεται η υφιστάμενη στον ν. 2960/2001 

πρόβλεψη περί τήρησης των διατάξεων των νόμων περί 

ναυαγίων και ναυαγιαιρεσιών, όπως ενδεικτικά είναι ο ν. 

2881/2001 (Α’ 16). Στις παρ. 2 και 3 προβλέπονται 

ειδικότερες ρυθμίσεις για το ζήτημα αντιμετώπισης των 

ναυαγών και τη διενέργεια των τελωνειακών εργασιών.   

Άρθρο 12 

Τελωνειακά παραστατικά 

Κωδικοποιείται με λεκτικές βελτιώσεις η παρ. 1 του 

άρθρου 11 του ν. 2960/2001, σχετικά με την υποβολή των 

τελωνειακών παραστατικών στις τελωνειακές αρχές. 

Άρθρο 13 

Απόρρητο πληροφοριών 

Κωδικοποιείται και αναδιαμορφώνεται για λόγους 

σαφήνειας, η παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 2960/2001, 

σχετικά με το απόρρητο των πληροφοριών που 

περιέρχονται στις τελωνειακές αρχές. Αποσαφηνίζονται 

οι εξαιρέσεις, με τη συνδρομή των οποίων επιτρέπεται η 

γνωστοποίηση πληροφοριών. 

Άρθρο 14 

Άγιο Όρος 

Κωδικοποιείται το άρθρο 69 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με το ειδικό καθεστώς του Αγίου Όρους, ήτοι 

η πρόβλεψη ότι οι ρυθμίσεις του τελωνειακού κώδικα δεν 

θίγουν το καθεστώς αυτό, όπως προβλέπεται και στο 

άρθρο 105 του Συντάγματος.  

Άρθρο 15 

Δηλωτικό φορτίου 

Με την παρ. 1 κωδικοποιείται με λεκτικές βελτιώσεις για 

λόγους σαφήνειας, το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του 

άρθρου 12 του ν. 2960/2001, περί υποχρέωσης υποβολής 

δηλωτικού φορτίου. Προστίθεται πρόβλεψη περί 
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υποχρέωσης υποβολής δηλωτικού και σε κάθε επόμενο 

λιμένα στον οποίο καταπλέει το πλοίο. 

Με την παρ. 2, κωδικοποιείται το πρώτο εδάφιο του 

άρθρου 13 του ν. 2960/2001, περί δυνατότητας 

υποβολής δηλωτικού φορτίου από τους πράκτορες 

ναυτιλιακών εταιρειών.  

Με την παρ. 3, κωδικοποιείται η παρ. 1 του άρθρου 16 

του ν. 2960/2001, που προβλέπει ποια έγγραφα γίνονται 

δεκτά ως δηλωτικά φορτίων.  

Με την παρ. 4, ορίζεται τι μπορεί να επέχει θέση 

δηλωτικού και μεταφέρονται οι ρυθμίσεις της παρ. 6 του 

άρθρου 12 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 16 του ν. 

2960/2001. 

Με την παρ. 5, κωδικοποιείται η διάταξη του δεύτερου 

εδαφίου του άρθρου 13 του ν. 2960/2001, σχετικά με τα 

οχήματα διεθνών μεταφορών, που διακινούνται με πλοία 

και μεταφέρουν εμπορεύματα που καλύπτονται από 

τίτλο διεθνούς διαμετακόμισης.  

Με την παρ. 6, κωδικοποιείται, με αναδιατύπωση, για 

λόγους νομοτεχνικής βελτίωσης, η παρ. 3 του άρθρου 17 

του ν. 2960/2001, σχετικά με τις αποσκευές των 

επιβατών. 

Με την παρ. 7 κωδικοποιείται, με αναδιατύπωση, για 

λόγους νομοτεχνικής βελτίωσης, η παρ. 4 του άρθρου 17 

του ν. 2960/2001, σχετικά με τα προσωπικά είδη των 

μελών του πληρώματος.  

Με την παρ. 8, κωδικοποιείται η διάταξη της παρ. 4 του 

άρθρου 12 του ν. 2960/2001., 

Με την παρ. 9, κωδικοποιούνται με λεκτικές βελτιώσεις 

για λόγους σαφήνειας, οι προβλέψεις του δεύτερου 

εδαφίου της παρ. 1, της παρ. 2 και της παρ. 7 του άρθρου 

12 του ν. 2960/2001, σχετικά με τις προϋποθέσεις 

απαλλαγής από την υποχρέωση υποβολής δηλωτικού.  

Άρθρο 16 

Προαναγγελία άφιξης 

πλοίου – Έλεγχος επί 

πλοίου από την 

τελωνειακή αρχή 

Με τις παρ. 1 και 2 κωδικοποιείται, με νομοτεχνικές 

βελτιώσεις, η παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 2960/2001, 

δυνάμει των οποίων προβλέπεται, υποχρέωση 

προαναγγελίας της άφιξης πλοίου, δώδεκα (12) ώρες 

πριν από τον κατάπλου για τους ναυτικούς πράκτορες ή 

τους αντιπροσώπους των πλοίων και αρμοδιότητα των 

τελωνειακών αρχών να προβαίνουν σε ελέγχους των 

πλοίων κατά την παραμονή τους στο λιμάνι.  

Με την παρ. 3 κωδικοποιούνται οι προβλέψεις της παρ. 5 

του άρθρου 18 του ν. 2960/2001, που ρυθμίζει ζητήματα 

ελέγχων. 

Με την παρ. 4, κωδικοποιείται η παρ. 2 του άρθρου 18 

του ν. 2960/2001, σχετικά με τις υποχρεώσεις των 

πλοιάρχων κατά την διάρκεια των ελέγχων. 

314



Με την παρ. 5, κωδικοποιείται, με λεκτικές βελτιώσεις, η 

παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 2960/2001, σχετικά με τη 

δυνατότητα κατάσχεσης εμπορευμάτων, για τα οποία δεν 

υπάρχουν οι αντίστοιχες φορτωτικές. 

Με την παρ. 6, κωδικοποιείται, με λεκτικές βελτιώσεις, η 

παρ. 6 του άρθρου 16 του ν. 2960/2001, σχετικά με τη 

δυνατότητα εκφόρτωσης των εμπορευμάτων για τη 

διασφάλιση του ελέγχου. 

Με την παρ. 7, κωδικοποιείται, με λεκτικές βελτιώσεις, η 

παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 2960/2001, σχετικά με την 

περίπτωση αντίστασης του πλοιάρχου. 

Με την παρ. 8, κωδικοποιούνται, με λεκτικές βελτιώσεις, 

το πρώτο και το δεύτερο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 

18 του ν. 2960/2001, σχετικά με τη δυνατότητα 

φρούρησης και επιτήρησης πλοίου από τελωνειακούς 

υπαλλήλους. 

Άρθρο 17 

Αεροπορικές μεταφορές 

Με την παρ. 1 κωδικοποιείται, με λεκτικές βελτιώσεις, η 

παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 2960/2001, με την οποία 

προβλέπεται για τους κυβερνήτες των αεροσκαφών που 

προέρχονται από αερολιμένα εκτός του τελωνειακού 

εδάφους, η υποχρέωση υποβολής δηλωτικού με στοιχεία 

αναφορικά με το φορτίο που μεταφέρεται.  

Με την παρ. 2, εισάγεται νέα ρύθμιση δυνάμει της οποίας 

προβλέπονται εξαιρέσεις από την υποχρέωση υποβολής 

του ανωτέρω δηλωτικού φορτίου.  

Με την παρ. 3 κωδικοποιείται, με λεκτική αναμόρφωση, 

η ρύθμιση του άρθρου 22 του ν. 2960/2001, κατά το 

μέρος που ρυθμίζονται με αυτή ζητήματα ευθύνης των 

κυβερνητών και των φορέων ιδιοκτησίας αεροσκαφών ή 

των αντιπροσώπων τους. 

Άρθρο 18 

Οδικές και σιδηροδρομικές 

μεταφορές 

Με την παρ. 1 κωδικοποιείται, με λεκτικές βελτιώσεις, η 

παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 2960/2001, με την οποία 

ρυθμίζονται οι περιπτώσεις που υπάρχει υποχρέωση 

υποβολής δηλωτικού φορτίου για εμπορεύματα που 

εισέρχονται, οδικώς ή σιδηροδρομικώς, στη χώρα.  

Με την παρ. 2 κωδικοποιείται, με λεκτική αναμόρφωση, 

η ρύθμιση του άρθρου 22 του ν. 2960/2001, κατά το 

μέρος που ρυθμίζονται με αυτή, ζητήματα ευθύνης των 

προϊσταμένων αμαξοστοιχιών, των οδηγών φορτηγών 

οδικών οχημάτων ή άλλων χερσαίων μεταφορικών 

μέσων, των υπευθύνων διαχειριστών δικτύου αγωγών 

και των φορέων ιδιοκτησίας των άνω μεταφορικών 

μέσων. 

Άρθρο 19 

Κοινές διατάξεις για τις 

θαλάσσιες, αεροπορικές, 

Εμπεριέχονται κοινές διατάξεις, αναφορικά με τις 

θαλάσσιες, αεροπορικές, οδικές και σιδηροδρομικές 

μεταφορές, σε σχέση με την εκφόρτωση ή τη 

μεταφόρτωση εμπορευμάτων που μεταφέρονται με 
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οδικές και σιδηροδρομικές 

μεταφορές 

οποιοδήποτε μεταφορικό μέσο και σε σχέση με τους 

ελέγχους που πραγματοποιούν οι τελωνειακοί υπάλληλοι 

σε οποιοδήποτε μέσο μεταφοράς. 

Με την παρ. 1 κωδικοποιείται και αναδιατυπώνεται, για 

λόγους σαφήνειας, η παρ. 2 του άρθρου 24 του ν. 

2960/2001. 

Με την παρ. 2 κωδικοποιείται, με φραστικές βελτιώσεις, 

η παρ. 7 του άρθρου 18 του ν. 2960/2001. 

Άρθρο 20 

Είσοδος – Τελωνειακή 

επιτήρηση εμπορευμάτων 

Κωδικοποιείται, με λεκτικές βελτιώσεις, η παρ. 1 του 

άρθρου 24 του ν. 2960/2001, σε συμφωνία με τις 

διατάξεις του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα και 

προβλέπεται ρητά ότι τα εμπορεύματα που εισέρχονται 

στο τελωνειακό έδαφος, μέσω της χώρας, υπόκεινται σε 

τελωνειακή επιτήρηση από τη στιγμή της εισόδου τους 

και προσκομίζονται, χωρίς καθυστέρηση, στην αρμόδια 

τελωνειακή αρχή ή σε χώρο που έχει καθοριστεί ή 

εγκριθεί από την τελωνειακή αρχή ή στην Ελεύθερη Ζώνη. 

Άρθρο 21 

Προσωρινή εναπόθεση 

εμπορευμάτων 

Με την παρ. 1 κωδικοποιείται και αναπροσαρμόζεται η 

παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 2960/2001, ώστε να 

αποσαφηνίζεται ότι τα μη ενωσιακά εμπορεύματα 

τίθενται σε προσωρινή εναπόθεση, βάσει 

δηλωτικού/διασάφησης προσωρινής εναπόθεσης και 

δύνανται να εναποτεθούν σε εγκαταστάσεις προσωρινής 

εναπόθεσης, υπό τη διαχείριση της τελωνειακής αρχής ή 

υπό τη διαχείριση τρίτων προσώπων ή σε χώρους που 

έχουν εγκριθεί/καθορισθεί από τις τελωνειακές αρχές. 

Με την παρ. 2 κωδικοποιείται, με λεκτικές 

αναπροσαρμογές, η παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 

2960/2001, σχετικά με τη λειτουργία των χώρων 

προσωρινής εναπόθεσης. 

Με την παρ. 3, κωδικοποιείται, με λεκτικές 

αναπροσαρμογές, το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του 

άρθρου 25 του ν. 2960/2001, σχετικά με τον τελωνειακό 

προορισμό που λαμβάνουν τα εμπορεύματα. 

Με την παρ. 4 κωδικοποιείται και αναμορφώνεται η παρ. 

4 του άρθρου 25 του ν. 2960/2001, αφενός για να 

αποσαφηνιστεί ότι οι «εκμεταλλευόμενοι αποθήκες 

προσωρινής εναπόθεσης ή χώρους» είναι οι «κάτοχοι 

άδειας λειτουργίας εγκαταστάσεων προσωρινής 

εναπόθεσης» και για να ενταχθούν στους υπόχρεους για 

την εκπλήρωση των υποχρεώσεων που απορρέουν από 

την αποθήκευση των εμπορευμάτων σε προσωρινή 

εναπόθεση και οι κάτοχοι ή κύριοι των εμπορευμάτων 

που τελούν υπό προσωρινή εναπόθεση. 

Με την παρ. 5 κωδικοποιούνται και αναμορφώνονται, για 

λόγους μεγαλύτερης σαφήνειας, το δεύτερο έως πέμπτο 

εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 25 του ν. 2960/2001. 
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Με την παρ. 6 κωδικοποιείται και αναδιατυπώνεται, για 

λόγους σαφήνειας, η παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 

2960/2001 σχετικά με την άσκηση τελωνειακής 

επιτήρησης. 

Με την παρ. 7 κωδικοποιείται και αναδιατυπώνεται, για 

λόγους σαφήνειας, η παρ. 12 του άρθρου 25 του ν. 

2960/2001 σχετικά με τις υποχρεώσεις των 

εκμεταλλευόμενων χώρους επιτήρησης. 

Με την παρ. 8 κωδικοποιείται και αναδιατυπώνεται, για 

λόγους σαφήνειας, η παρ. 8 του άρθρου 25 του ν. 

2960/2001, σχετικά με τις υποχρεώσεις των 

εκμεταλλευόμενων χώρων επιτήρησης.  

Με την παρ. 9 κωδικοποιείται η παρ. 16 του άρθρου 25 

του ν. 2960/2001, σχετικά τις κυρώσεις που επιβάλλονται 

όταν διαπιστώνονται ελλείμματα σε εμπορεύματα που 

έχουν εναποτεθεί σε χώρους προσωρινής εναπόθεσης, 

χωρίς να έχουν τηρηθεί οι απαιτούμενες τελωνειακές 

διατυπώσεις 

Με την παρ. 10 κωδικοποιείται και αναδιατυπώνεται η 

παρ. 15 του άρθρου 25 του ν. 2960/2001, σχετικά με την 

ευθύνη του Δημοσίου. 

Άρθρο 22 

Υπολογισμός τελωνειακής 

οφειλής 

Κωδικοποιείται το άρθρο 26 του ν. 2960/2001, με 

λεκτικές αναπροσαρμογές, σύμφωνα με το ενωσιακό 

δίκαιο. Προβλέπεται ότι οι δασμοί υπολογίζονται 

σύμφωνα με το Κοινό Δασμολόγιο της Ε.Ε., ενώ οι φόροι 

και οι λοιπές επιβαρύνσεις επιβάλλονται σύμφωνα με τις 

εθνικές διατάξεις.  

Άρθρο 23 

Καταγωγή εμπορευμάτων 

Κωδικοποιούνται, με λεκτικές βελτιώσεις, οι προβλέψεις 

του άρθρου 27 του ν. 2960/2001, αναφορικά με την 

καταγωγή των εμπορευμάτων για την εφαρμογή ή μη 

ευεργετικών δασμολογικών μέτρων. 

Άρθρο 24  

Αμφισβητήσεις 

Στις παρ. 1, 2, 3 και 4 κωδικοποιούνται, με λεκτικές 

βελτιώσεις και προσαρμογές, οι παρ. 1, 2, 3 και 4 του 

άρθρου 28 του ν. 2960/2001, σχετικά με τη διαδικασία 

αμφισβήτησης της δασμολογικής κατάταξης, της 

δασμολογητέας ή φορολογητέας αξίας, της υπαγωγής ή 

μη των εμπορευμάτων σε άλλο συντελεστή Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) και λοιπών φορολογιών.  

Στην παρ. 5 κωδικοποιείται η παρ. 5 του άρθρου 28 του ν. 

2960/2001 και ρυθμίζεται με μεγαλύτερη σαφήνεια η 

διαδικασία προσβολής της απόφασης Πρωτοβάθμιας 

Επιτροπής Τελωνειακών Αμφισβητήσεων (Π.Ε.Τ.Α.) και η 

αρμοδιότητα της Ανώτατης Επιτροπής Τελωνειακών 

Αμφισβητήσεων (Α.Ε.Τ.Α.). 

Άρθρο 25 Κωδικοποιούνται, με λεκτικές βελτιώσεις, οι παρ. 2 έως 

11 του άρθρου 29 του ν. 2960/2001. Περαιτέρω: 
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Γένεση, βεβαίωση, 

είσπραξη, απόσβεση 

τελωνειακής οφειλής 

α) τροποποιείται η περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 29 ν. 

2960/2001 και προβλέπεται ότι γεννάται τελωνειακή 

οφειλή από την αποδοχή της τελωνειακής διασάφησης, 

κατά την υπαγωγή μη ενωσιακών εμπορευμάτων σε 

ελεύθερη κυκλοφορία, ειδικό προορισμό και προσωρινή 

εισαγωγή με μερική απαλλαγή από τον εισαγωγικό 

δασμό, ώστε να εναρμονιστούν οι προβλέψεις της 

περίπτωσης αυτής με τις προβλέψεις της παρ. 1 του 

άρθρου 77 του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα, 

β) στην περ. δ) της παρ. 4, προβλέπεται ότι η άδεια για τη 

μη είσπραξη από την αρμόδια τελωνειακή αρχή 

εισαγωγής του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 

χορηγείται από τον Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) αντί της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, 

γ) με την παρ. 6 τροποποιείται η αντίστοιχη παρ. 6 του 

άρθρου 29 του ν. 2960/2001 και προβλέπεται ότι 

υπόχρεος για την καταβολή της τελωνειακής οφειλής 

είναι, αντί του προσώπου, στο όνομα του οποίου 

κατατίθεται Δήλωση του Ε.Φ.Κ., ο κύριος των 

εμπορευμάτων και κάθε άλλο πρόσωπο σε βάρος του 

οποίου γεννάται η οφειλή, για λόγους εναρμόνισης με 

την παρ. 4 του άρθρου 40 του Κώδικα Φ.Π.Α., περί 

υπόχρεων στον φόρο και τα άρθρα 49 και επόμενα του 

υπό εξέταση σχεδίου νόμου, 

δ) με την παρ. 7 ρυθμίζονται ζητήματα αλληλέγγυας 

ευθύνης, για την καταβολή της τελωνειακής οφειλής, με 

ανάλογη εφαρμογή των διατάξεων περί λαθρεμπορίας, 

για λόγους πληρότητας και ευθυγράμμισης με τις 

σχετικές διατάξεις περί λαθρεμπορίας, με την επιφύλαξη 

μη εφαρμογής του τελευταίου εδάφιου της παρ. 2 του 

άρθρου 172 του υπό εξέταση σχεδίου νόμου, με την 

οποία περιορίζεται η αλληλέγγυα ευθύνη, 

ε) με την παρ. 8 εισάγεται νέα πρόβλεψη, δυνάμει της 

οποίας, σε περίπτωση συγχώνευσης νομικού προσώπου 

που είναι οφειλέτης, ευθύνεται για την καταβολή της 

τελωνειακής οφειλής, αλληλεγγύως, με το 

απορροφούμενο πρόσωπο και εκείνο που το 

απορρόφησε ή το νέο νομικό πρόσωπο που συστάθηκε, 

στ) με την παρ. 9 εισάγεται ρύθμιση, δυνάμει της οποίας, 

πρόσωπα αλληλεγγύως ευθυνόμενα για την καταβολή 

της τελωνειακής οφειλής, εκ μέρους του νομικού 

προσώπου ή της νομικής οντότητας, δύνανται να 

ασκήσουν έναντι των τελωνειακών αρχών, παράλληλα με 

το νομικό πρόσωπο ή τη νομική οντότητα, οποιοδήποτε 

δικαίωμα θα είχε στη διάθεσή του το νομικό πρόσωπο ή 
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η νομική οντότητα, σύμφωνα με το συνταγματικά 

κατοχυρωμένο δικαίωμα δικαστικής προστασίας, και 

ζ) με την παρ. 10 προβλέπεται ότι οι αρχηγοί των 

διπλωματικών αποστολών και των προξενικών αρχών δεν 

υπέχουν αλληλέγγυα ευθύνη για την καταβολή της 

τελωνειακής οφειλής του διαπιστεύοντος ή 

αποστέλλοντος κράτους, αντίστοιχα, με στόχο την 

αποφυγή δημιουργίας τυχόν δυσμενών πραγματικών 

καταστάσεων για τα άτομα αυτά. 

Άρθρο 26 

Εγγυήσεις 

Κωδικοποιείται, με νομοτεχνικές βελτιώσεις, το άρθρο 30 

του ν. 2960/2001, που αφορά στη σύσταση εγγύησης για 

την εξασφάλιση της τελωνειακής οφειλής.  

Περαιτέρω κατά την παρ. 1, η σύσταση εγγύησης γίνεται 

υποχρεωτική, καθορίζονται ως υπόχρεα πρόσωπα ο 

οφειλέτης ή κάθε άλλο πρόσωπο που ενδέχεται να 

καταστεί οφειλέτης και παρέχεται η δυνατότητα 

σύστασης εγγύησης από τρίτο πρόσωπο, σε εναρμόνιση 

με την παρ. 3 του άρθρου 89 του Ενωσιακού Τελωνειακού 

Κώδικα. Η εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 2 του 

υφιστάμενου άρθρου μεταφέρεται στο άρθρο 195 του 

υπό εξέταση σχεδίου νόμου. 

Άρθρο 27 

Συμπληρωματική 

βεβαίωση - Εκ των 

υστέρων είσπραξη 

τελωνειακής οφειλής 

Κωδικοποιείται και αναμορφώνεται το άρθρο 31 του ν. 

2960/2001, περί συμπληρωματικής βεβαίωσης και 

είσπραξης τελωνειακής οφειλής. Αναδιατυπώνονται και 

συμπληρώνονται οι περιπτώσεις συνδρομής ελλιπούς 

βεβαίωσης ή είσπραξης ποσών, για μεγαλύτερη 

πληρότητα και σαφήνεια. Προβλέπονται περιπτώσεις 

που δεν εκδίδεται συμπληρωματική πράξη βεβαίωσης 

για μικρά ποσά κατ’ εφαρμογή των οριζομένων στις 

ενωσιακές διατάξεις.  

Άρθρο 28 

Αχρεωστήτως 

εισπραχθέντα 

Κωδικοποιείται, με λεκτικές βελτιώσεις, το άρθρο 32 του 

ν. 2960/2001, με το οποίο προβλέπονται οι όροι και η 

διαδικασία επιστροφής ποσών αχρεωστήτως 

εισπραχθέντων από τις τελωνειακές αρχές. Οι σχετικές 

εξουσιοδοτικές διατάξεις του υφιστάμενου άρθρου 

μεταφέρονται στο άρθρο 195. 

Άρθρο 29 

Συνήθης διαδικασία 

Με τις παρ. 1 έως 3 κωδικοποιούνται και 

αναμορφώνονται οι παρ. 1 έως 4 του άρθρου 33 του ν. 

2960/2001, αναφορικά με τη συνήθη διαδικασία που 

ακολουθείται κατά την υποβολή της τελωνειακής 

διασάφησης εισαγωγής σε εναρμόνιση με τις ενωσιακές 

διατάξεις. Κατ’ εφαρμογή της περ. 15 του άρθρου 5 του 

Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα, ορίζεται ότι ο 

διασαφιστής ή ο νόμιμος αντιπρόσωπός του υπάγει τα 

εμπορεύματα σε τελωνειακό καθεστώς. 
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Άρθρο 30 

Απλουστευμένη 

διαδικασία 

Κωδικοποιούνται και αναμορφώνονται οι προβλέψεις 

του άρθρου 34 του ν. 2960/2001, αναφορικά με τις 

απλουστευμένες διαδικασίες, σε εναρμόνιση με τις 

ενωσιακές διατάξεις. 

Άρθρο 31 

Τελωνειακή αποταμίευση 

ενεργειακών προϊόντων 

Κωδικοποιούνται σε νέο άρθρο, για λόγους νομοτεχνικής 

βελτίωσης και σαφήνειας, οι προβλέψεις της παρ. 5 του 

άρθρου 33 του ν. 2960/2001, αναφορικά με την 

τελωνειακή αποταμίευση των ενεργειακών προϊόντων. 

Μεταφέρεται στο άρθρο 195 η υφιστάμενη 

εξουσιοδοτική διάταξη. 

Άρθρο 32 

Εγκατάλειψη - 

καταστροφή - εκποίηση 

εμπορευμάτων 

Κωδικοποιούνται με φραστικές βελτιώσεις, οι διατάξεις 

του άρθρου 37 του ν. 2960/2001, που αναφέρεται στις 

διαδικασίες εγκατάλειψης, καταστροφής και εκποίησης 

εμπορευμάτων. Η εξουσιοδοτική διάταξη μεταφέρεται 

στο άρθρο 195. 

Άρθρο 33 

Εθνική διαμετακόμιση 

Κωδικοποιούνται και αναμορφώνονται οι διατάξεις του 

άρθρου 38 του ν. 2960/2001, αναφορικά με την εθνική 

διαμετακόμιση, σε εναρμόνιση με τις ενωσιακές 

διατάξεις.  

Προστίθενται στην παρ. 1, πρώτο και δεύτερο εδάφια, για 

την αποσαφήνιση του όρου διαμετακόμιση και του 

εφαρμοζόμενου νομικού πλαισίου. 

Άρθρο 34 

Ελεύθερες ζώνες - 

Ελεύθερα Τελωνειακά 

Συγκροτήματα 

Κωδικοποιούνται με λεκτικές βελτιώσεις, οι παρ. 1 έως 7 

του άρθρου 39 ν. 2960/2001. Περαιτέρω: 

α) Απαλείφεται ο όρος των «ελεύθερων αποθηκών», 

καθώς δεν εμπίπτουν στο ενωσιακό ειδικό καθεστώς των 

ελεύθερων ζωνών και συνιστούν παρωχημένο όρο. 

β) Τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 39 ν. 2960/2001, 

ώστε να προβλέπονται ρητά οι περιπτώσεις κατά τις 

οποίες τα μη ενωσιακά εμπορεύματα που εισέρχονται σε 

ελεύθερη ζώνη θεωρείται ότι υπάγονται στο καθεστώς 

της ελεύθερης ζώνης και να εναρμονιστούν οι 

προβλέψεις των περιπτώσεων αυτών με τις προβλέψεις 

της παρ. 3 του άρθρου 245 του Ενωσιακού Τελωνειακού 

Κώδικα. Επιπλέον προστίθεται τέταρτο εδάφιο στην παρ. 

1, με το οποίο προβλέπεται ότι τα ενωσιακά 

εμπορεύματα που εισέρχονται σε ελεύθερη ζώνη δεν 

θεωρείται ότι υπάγονται στο καθεστώς ελεύθερης ζώνης, 

με εξαίρεση αυτά, για τα οποία θα τύχουν εφαρμογής τα 

άρθρα 116 έως και 123 του Ενωσιακού Τελωνειακού 

Κώδικα για την επιστροφή ή διαγραφή του εισαγωγικού 

δασμού. Η προσθήκη αυτή προκύπτει από τον 

συνδυασμό της παρ. 2 του άρθρου 237 και της παρ. 1 του 

άρθρου 246 του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα.  

γ) Η παρ. 2 προβλέπει τους προορισμούς που δύνανται 

να λάβουν τα μη ενωσιακά εμπορεύματα που 
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εισέρχονται στην ελεύθερη ζώνη και αποτελεί μεταφορά 

της παρ. 7 του άρθρου 39 του ν. 2960/2001, με 

εμπλουτισμό όσον αφορά τους προορισμούς, κατ’ 

εφαρμογή του άρθρου 215, σχετικά με τους τρόπους 

εκκαθάρισης των ειδικών καθεστώτων και της παρ. 1 του 

άρθρου 247 του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα.  

δ) Προστίθεται νέα παρ. 3, με την οποία προβλέπεται ότι 

τα ενωσιακά εμπορεύματα που εισέρχονται στην 

ελεύθερη ζώνη δύνανται: α) να εξαχθούν, β) να 

αποθηκευτούν, να διακινηθούν, να μεταποιηθούν, να 

χρησιμοποιηθούν ή να καταναλωθούν, κατά τον χρόνο 

παραμονής τους σε ελεύθερη ζώνη, γ) να υπαχθούν στο 

καθεστώς της ελεύθερης ζώνης, για τα οποία θα τύχουν 

εφαρμογής τα άρθρα 116 έως και 123 του Ενωσιακού 

Τελωνειακού Κώδικα. Η συγκεκριμένη πρόβλεψη 

προκύπτει από τον συνδυασμό της παρ. 2 του άρθρου 

237, της παρ. 1 του άρθρου 246 και της παρ. 1 του άρθρου 

248 του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα.  

ε) Στην παρ. 4, με την οποία κωδικοποιείται η παρ. 6 του 

άρθρου 39 του ν. 2960/2001 παρέχεται, σε πλήρη 

εναρμόνιση με την παρ. 2 του άρθρου 244 του Ενωσιακού 

Τελωνειακού Κώδικα, η δυνατότητα άσκησης 

δραστηριοτήτων βιομηχανικής ή εμπορικής φύσης ή και 

παροχής υπηρεσιών από νομικά πρόσωπα, εφόσον 

παρέχονται τα εχέγγυα διασφάλισης της εφαρμογής της 

τελωνειακής νομοθεσίας.  

Άρθρο 35 

Εφοδιασμοί πλοίων και 

αεροσκαφών 

Κωδικοποιούνται και αναμορφώνονται οι προβλέψεις 

του άρθρου 40 του ν. 2960/2001 περί εφοδιασμών 

πλοίων και αεροσκαφών.  

Άρθρο 36  

Απαλλαγές από δασμό, 

ειδικό φόρο κατανάλωσης 

και φόρο κατανάλωσης 

ειδών προοριζόμενων για 

εφοδιασμό πλοίων 

Με το υπό εξέταση άρθρο ενσωματώνεται στον 

προτεινόμενο Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα οι ρυθμίσεις 

του άρθρου 10 του ν. 438/1976 (Α΄256).  

Πιο συγκεκριμένα, με την παρ. 1 και τις περ. α) έως η) της 

παρ. 2 κωδικοποιούνται, με λεκτικές αναπροσαρμογές, οι 

προβλέψεις του άρθρου 10 του ν. 438/1976. 

Επιπλέον, προστίθενται προβλέψεις, περί απαλλαγής 

από τον δασμό, Ε.Φ.Κ. και Φόρο Κατανάλωσης (Φ.Κ.), 

κατά περίπτωση, ειδών που προορίζονται για τον 

εφοδιασμό: 

- ελληνικών πολεμικών πλοίων που αναχωρούν για το 

εξωτερικό, 

- πολεμικών πλοίων των Ενόπλων Δυνάμεων των κρατών 

που δεν υπάγονται στη Συνθήκη του Βόρειου Ατλαντικού 

και καταπλέουν στα λιμάνια της χώρας μας για να 

εφοδιαστούν και αναχωρούν για το εξωτερικό, 

- πλοίων που διενεργούν κρουαζιέρες, 

συμπεριλαμβανομένων των ελληνικών επιβατηγών 
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πλοίων που εκτελούν διεθνείς πλόες, ανεξαρτήτως 

ενδιάμεσων προορισμών σε ελληνικούς λιμένες και 

ανεξαρτήτως λιμένα εφοδιασμού, υπό την προϋπόθεση 

ότι τουλάχιστον ένας προορισμός είναι σε τρίτη χώρα, 

- σκαφών του Λιμενικού Σώματος – Ελληνικής 

Ακτοφυλακής. 

Στην παρ. 3 προβλέπεται απαλλαγή από δασμό, Ε.Φ.Κ. 

και Φ.Κ. για τα τροφοεφόδια, τα έτοιμα προς 

κατανάλωση αλκοολούχα ποτά του άρθρου 79, τα 

βιομηχανοποιημένα καπνά του άρθρου 96 και τα 

προϊόντα του άρθρου 50, τα οποία δεν πωλούνται, αλλά 

αναλώνονται επί του πλοίου στο πλαίσιο των υπηρεσιών 

εστίασης ή ψυχαγωγίας, οι οποίες περιλαμβάνονται στο 

αντίτιμο της αξίας του ταξιδιού, και παραδίδονται σε 

επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην παροχή 

υπηρεσιών εστίασης ή ψυχαγωγίας επί των πλοίων που 

εμπίπτουν στην περ. θ) της παρ. 2 του άρθρου. 

Άρθρο 37 

Δικαιώματα υπερημερίας 

και αποταμίευσης - 

Διοικητικό κόστος 

υπερημερίας 

Κωδικοποιείται, με λεκτικές προσαρμογές, το άρθρο 41 

του ν. 2960/2001, αναφορικά με την επιβολή των 

δικαιωμάτων υπερημερίας για εμπορεύματα που 

εναποτίθενται σε αποθήκες, των οποίων τη διαχείριση 

έχουν οι τελωνειακές αρχές. Τροποποιείται η παρ. 10, 

σχετικά με τη χορήγηση απαλλαγής από οφειλόμενα 

δικαιώματα υπερημερίας, που για χρονικό διάστημα 

καθυστέρησης παραλαβής μέχρι ένα (1) μήνα, παρέχεται 

με πράξη του προϊστάμενου του αρμόδιου τελωνείου. 

Τέλος, μεταφέρεται στο άρθρο 195 η εξουσιοδοτική 

διάταξη του υφιστάμενου νόμου. 

Άρθρο 38 

Ποινή ανακριβούς 

δήλωσης 

Κωδικοποιούνται οι προβλέψεις του άρθρου 42 του ν. 

2960/2001, αναφορικά με την ποινή ανακριβούς 

δήλωσης επί τελωνειακών παραστατικών ανεξαρτήτως 

καθεστώτος, τόσο κατά το στάδιο του τελωνισμού των 

εμπορευμάτων, όσο και κατά το στάδιο των εκ των 

υστέρων ελέγχων. Μεταφέρεται στο άρθρο 195 η 

υφιστάμενη εξουσιοδοτική διάταξη. 

Άρθρο 39 

Ποινή επί μη αποδοχής 

δηλωθείσας 

συναλλακτικής αξίας 

Εισάγεται ρύθμιση για την επιβολή ποινής, εφόσον με 

απόφαση της τελωνειακής αρχής, απορρίπτεται η 

δηλωθείσα συναλλακτική αξία των εισαγόμενων 

εμπορευμάτων, ως κατώτερη από την οριζόμενη, βάσει 

της παρ. 2 του άρθρου 140 του Εκτελεστικού Κανονισμού 

(ΕΕ) 2015/2447 της Επιτροπής της 24ης Νοεμβρίου 2015 

για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής 

ορισμένων διατάξεων του κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 

θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (L 343), 

προκειμένου να αντιμετωπισθεί το φαινόμενο της 

υποτιμολόγησης. 
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Άρθρο 40 

Κήρυξη εμπορευμάτων ως 

αζήτητων 

Με την παρ. 1 κωδικοποιείται και αναμορφώνεται το 

τελευταίο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 25 του ν. 

2960/2001, περί κήρυξης των εμπορευμάτων ως 

αζήτητων, σε εναρμόνιση με τον Ενωσιακό Τελωνειακό 

Κώδικα.  

Με τις παρ. 2 και 4 κωδικοποιούνται, εκσυγχρονιζόμενες, 

οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 43 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τους όρους και τη διαδικασία κήρυξης των 

εμπορευμάτων ως αζήτητων. 

Άρθρο 41 

Τοιχοκόλληση και 

κοινοποίηση 

πρωτοκόλλων αζήτητων 

Κωδικοποιούνται οι προβλέψεις του άρθρου 44 του ν. 

2960/2001, αναφορικά με την τοιχοκόλληση και 

κοινοποίηση πρωτοκόλλων που συντάσσονται για 

εμπορεύματα που κηρύσσονται αζήτητα. 

Άρθρο 42  

Διακήρυξη εκποίησης 

εμπορευμάτων 

Κωδικοποιούνται, με λεκτικές βελτιώσεις, οι διατάξεις 

του άρθρου 45 του ν. 2960/2001, αναφορικά με τη 

διακήρυξη εκποίησης εμπορευμάτων. Προστίθεται 

πρόβλεψη για ανάρτηση της διακήρυξης για την πώληση 

των εμπορευμάτων στην ιστοσελίδα της αρμόδιας 

υπηρεσίας της Α.Α.Δ.Ε. 

Άρθρο 43 

Διαδικασία δημοπρασίας 

Κωδικοποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 46 του ν. 

2960/2001, αναφορικά με τη διαδικασία δημοπρασίας 

εμπορευμάτων που κηρύσσονται αζήτητα. 

Άρθρο 44 

Διαδικασία είσπραξης 

πλειστηριάσματος 

Κωδικοποιούνται και επικαιροποιούνται οι διατάξεις του 

άρθρου 47 του ν. 2960/2001, αναφορικά με τη 

διαδικασία είσπραξης του πλειστηριάσματος κατά την 

εκποίηση εμπορευμάτων που κηρύσσονται αζήτητα. 

Μεταφέρεται στο άρθρο 195 η εξουσιοδοτική διάταξη. 

Άρθρο 45 

Διαχείριση αζήτητων 

εμπορευμάτων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 48 του ν. 2960/2001, σχετικά με 

τον τρόπο διαχείρισης αζήτητων εμπορευμάτων 

ευτελούς αξίας ή ειδών αχρηστευμένων λόγω βλάβης, ή 

ειδών που υπόκεινται σε φθορά, ή αζήτητων 

εμπορευμάτων που δεν κατέστη δυνατό να εκποιηθούν.  

Με τις παρ. 1 έως 4 μεταφέρονται με λεκτικές βελτιώσεις, 

οι παρ. 1 έως 4 του άρθρου 45 του ν. 2960/2001. 

Με την παρ. 5 αναμορφώνονται και αποσαφηνίζονται το 

πλαίσιο και η διαδικασία, με την οποία εμπορεύματα, 

που περιέρχονται στην κυριότητα του Δημοσίου, 

μπορούν, είτε να διατεθούν, δωρεάν ή με τίμημα, σε 

δημόσιους φορείς, φιλανθρωπικά ιδρύματα κ.λπ., είτε να 

εκποιηθούν (με εξαίρεση προϊόντα που υπόκεινται σε 

Ε.Φ.Κ.), είτε να καταστραφούν, αν δεν καταστεί δυνατή η 

διάθεση ή η εκποίησή τους. 

Άρθρο 46 

Λοιπές περιπτώσεις 

εκποίησης αζήτητων 

εμπορευμάτων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 49 του ν. 2960/2001, που 

αφορά τις λοιπές περιπτώσεις εκποίησης αζήτητων 

εμπορευμάτων (εμπορεύματα για τα οποία 

προβλέπονται περιορισμοί ή απαγορεύσεις κατά την 
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εισαγωγή τους και εμπορεύματα υπό κατάσχεση ή 

μεσεγγύηση σε αποθήκες ή χώρους προσωρινής 

εναπόθεσης ή αποταμίευσης). Μεταφέρεται στο άρθρο 

195 η εξουσιοδοτική διάταξη.  

Άρθρο 47 

Αποσκευές επιβατών 

Κωδικοποιούνται και αναμορφώνονται τα άρθρα 50 και 

51 του ν. 2960/2001, αναφορικά με τη διενέργεια 

τελωνειακών ελέγχων και την επιβολή τυχόν 

δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων στις αποσκευές 

επιβατών που προέρχονται από τρίτες χώρες, σε 

εναρμόνιση με τις ενωσιακές διατάξεις.  

Άρθρο 48 

Επικίνδυνα εμπορεύματα 

Κωδικοποιείται και αναμορφώνεται το άρθρο 52 του ν. 

2960/2001, το οποίο αφορά την τελωνειακή μεταχείριση 

των επικίνδυνων εμπορευμάτων, στο πλαίσιο της 

εναρμόνισής του με τις ισχύουσες ενωσιακές διατάξεις. 

Άρθρο 49 

Επιβολή του φόρου 

Κωδικοποιείται το άρθρο 53 του ν. 2960/2001, το οποίο 

αφορά την επιβολή του Ε.Φ.Κ. στα ενεργειακά προϊόντα, 

στην ηλεκτρική ενέργεια, στην αιθυλική αλκοόλη, στα 

αλκοολούχα ποτά και στα βιομηχανοποιημένα καπνά. 

Άρθρο 50   

Επιβολή φόρου 

κατανάλωσης - Βάση 

υπολογισμού και 

συντελεστές φόρου -

Βεβαίωση και είσπραξη 

του φόρου 

Κωδικοποιείται το άρθρο 53Α του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με την επιβολή φόρου κατανάλωσης σε 

προϊόντα που εισάγονται από τρίτες χώρες, προέρχονται 

από κράτη μέλη της Ε.Ε. ή παράγονται εγχωρίως. Στο 

πεδίο εφαρμογής της διάταξης, το οποίο έως σήμερα 

περιλάμβανε υγρά αναπλήρωσης για ηλεκτρονικά 

τσιγάρα, διάφορους τύπους καφέ, καθώς και προϊόντα 

καπνού που περιέχονται σε ηλεκτρικά θερμαινόμενα 

προϊόντα ή σε σακουλάκια νικοτίνης, προστίθενται πλέον 

ρητά υγρά αναπλήρωσης τα οποία προορίζονται προς 

χρήση και μείγματα ευωδών ουσιών που προορίζονται να 

χρησιμοποιηθούν ως υγρά αναπλήρωσης. 

Ο φόρος διαφοροποιείται ανάλογα με το είδος του 

προϊόντος και τον όγκο ή το βάρος του. Προβλέπονται 

εξαιρέσεις από την υποχρέωση επιβολής φόρου για 

ορισμένα μείγματα ευωδών ουσιών που προορίζονται να 

χρησιμοποιηθούν ως πρώτη ύλη για παραγωγή σε 

φορολογικές αποθήκες ή εκτός καθεστώτος αναστολής, 

καθώς και για είδη που προορίζονται να 

χρησιμοποιηθούν από τους δικαιούχους της παρ. 1 του 

άρθρου 67 του ν. 2960/2001. 

Ενσωματώνεται, υπό μορφή τυπικού νόμου, η ρύθμιση 

του άρθρου 9 της υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ Δ 1188105 ΕΞ 

2016/22.12.2016 απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομικών «Καθορισμός των όρων και των 

προϋποθέσεων για τη χορήγηση άδειας φορολογικής 

αποθήκης προϊόντων καφέ, της διαδικασίας επιβολής 

του φόρου κατανάλωσης, των διατυπώσεων διακίνησης, 
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παρακολούθησης, ελέγχου και άλλων θεμάτων 

εφαρμογής του άρθρου 53Α του ν. 2960/2001, ως προς 

τα εν λόγω προϊόντα» (Β' 4241), η οποία αφορά την 

απαλλαγή, υπό προϋποθέσεις, από τον φόρο 

κατανάλωσης για προϊόντα καφέ που παράγονται εκτός 

καθεστώτος αναστολής. 

Τέλος, η εξουσιοδοτική διάταξη για την έκδοση σχετικών 

κανονιστικών πράξεων μεταφέρεται στο άρθρο 195 του 

ίδιου νόμου. 

Άρθρο 51 

Εφαρμογή του ενωσιακού 

τελωνειακού κώδικα στα 

υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα - 

Εδαφική εφαρμογή - 

Γενεσιουργό γεγονός 

επιβολής του φόρου 

Κωδικοποιείται το άρθρο 54 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με την εφαρμογή του Ενωσιακού 

Τελωνειακού Κώδικα στα υποκείμενα σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντα και το γενεσιουργό γεγονός 

επιβολής του φόρου. 

Άρθρο 52 

Ορισμοί 

Κωδικοποιείται το άρθρο 55 του ν. 2960/2001, το οποίο 

περιλαμβάνει ορισμούς απαραίτητους για την εφαρμογή 

του Τρίτου Μέρους του Κώδικα. 

Άρθρο 53 

Χρόνος και τόπος όπου 

καθίσταται απαιτητός ο 

φόρος 

Κωδικοποιείται το άρθρο 56 του ν. 2960/2001, σχετικά με 

τον χρόνο και τον τόπο κατά τον οποίο καθίσταται 

απαιτητός ο Ε.Φ.Κ. 

Άρθρο 54 

Διακινήσεις υποκείμενων 

σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων 

που έχουν τεθεί σε 

ανάλωση στο έδαφος ενός 

κράτους μέλους της Ε.Ε., 

προκειμένου να 

παραδοθούν στο έδαφος 

άλλου κράτους μέλους για 

εμπορικούς σκοπούς και 

γενεσιουργός αιτία του 

ειδικού φόρου 

κατανάλωσης 

Κωδικοποιείται το άρθρο 57 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά α) με τη διακίνηση προϊόντων που υπάγονται 

σε Ε.Φ.Κ. και έχουν τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος ενός 

κράτους μέλους της Ε.Ε., με σκοπό την παράδοσή τους 

στο έδαφος άλλου κράτους μέλους για εμπορικούς 

σκοπούς και β) με τη γενεσιουργό αιτία επιβολής του 

Ε.Φ.Κ. 

Άρθρο 55 

Προϋποθέσεις διακίνησης 

υποκείμενων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων που έχουν τεθεί 

σε ανάλωση στο έδαφος 

ενός κράτους μέλους της 

Ε.Ε., προκειμένου να 

Κωδικοποιείται το άρθρο 57Α του ν. 2960/2001, σχετικά 

με τις προϋποθέσεις διακίνησης προϊόντων που 

υπάγονται σε Ε.Φ.Κ. και έχουν τεθεί σε ανάλωση στο 

έδαφος ενός κράτους μέλους της Ε.Ε., με σκοπό την 

παράδοσή τους στο έδαφος άλλου κράτους μέλους για 

εμπορικούς σκοπούς. Προβλέπονται επίσης η υποβολή 

ηλεκτρονικού απλουστευμένου διοικητικού εγγράφου 

και η καταχώριση αναφοράς παραλαβής. 
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παραδοθούν στο έδαφος 

άλλου κράτους μέλους για 

εμπορικούς σκοπούς - 

Ηλεκτρονικό 

απλουστευμένο διοικητικό 

έγγραφο και αναφορά 

παραλαβής 

Άρθρο 56 

Εφεδρικές διαδικασίες και 

έγγραφα - Ανάκτηση 

δεδομένων - Εναλλακτικές 

αποδείξεις παραλαβής 

προϊόντων που υπόκεινται 

σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης και που 

έχουν τεθεί σε ανάλωση 

στο έδαφος ενός κράτους 

μέλους, προκειμένου να 

παραδοθούν στο έδαφος 

άλλου κράτους μέλους για 

εμπορικούς σκοπούς 

Κωδικοποιείται το άρθρο 57Β του ν. 2960/2001, σχετικά 

με τις εφεδρικές διαδικασίες, τα συνοδευτικά έγγραφα 

και τις εναλλακτικές αποδείξεις παραλαβής για προϊόντα 

που υπόκεινται σε Ε.Φ.Κ. και έχουν τεθεί σε ανάλωση σε 

ένα κράτος μέλος, προκειμένου να παραδοθούν σε άλλο 

κράτος μέλος για εμπορικούς σκοπούς. 

Άρθρο 57 

Διακίνηση προϊόντων που 

έχουν τεθεί σε ανάλωση 

μεταξύ δύο τόπων στο 

έδαφος της χώρας μέσω 

του εδάφους άλλου 

κράτους μέλους της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης 

Κωδικοποιείται το άρθρο 58 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τη διακίνηση προϊόντων που έχουν τεθεί 

σε ανάλωση μεταξύ δύο τόπων εντός της ελληνικής 

επικράτειας, μέσω του εδάφους άλλου κράτους μέλους 

της Ε.Ε. 

Άρθρο 58 

Απόκτηση από ιδιώτη 

Κωδικοποιείται, με νομοτεχνικές βελτιώσεις, το άρθρο 59 

του ν. 2960/2001, αναφορικά με την απόκτηση, από 

ιδιώτη, για προσωπική χρήση, προϊόντων που υπόκεινται 

σε Ε.Φ.Κ., τα οποία μεταφέρει από ένα κράτος μέλος της 

Ε.Ε. σε άλλο, και για τα οποία ο φόρος οφείλεται 

αποκλειστικά στο κράτος μέλος αγοράς. 

Άρθρο 59  

Πωλήσεις εξ αποστάσεως 

Κωδικοποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 60 του ν. 

2960/2001, αναφορικά με τις εξ αποστάσεως πωλήσεις 

προϊόντων που υπόκεινται Ε.Φ.Κ. και τα οποία έχουν ήδη 

τεθεί σε ανάλωση σε άλλο κράτος μέλος. 

Άρθρο 60 

Καταστροφές και απώλειες 

υποκείμενων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων που έχουν τεθεί 

σε ανάλωση στο έδαφος 

ενός κράτους μέλους κατά 

Κωδικοποιείται το άρθρο 61 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τις καταστροφές και τις απώλειες 

προϊόντων που υπόκεινται σε Ε.Φ.Κ. και τα οποία έχουν 

τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος ενός κράτους μέλους, κατά 

τη μεταφορά τους προς το έδαφος άλλου κράτους μέλους 

από το κράτος στο οποίο τέθηκαν σε ανάλωση. 
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τη μεταφορά τους στο 

έδαφος κράτους μέλους 

άλλου από το κράτος 

μέλος στο οποίο τέθηκαν 

σε ανάλωση 

Άρθρο 61 

Παραγωγή – Μεταποίηση - 

Κατοχή - Αποθήκευση 

Κωδικοποιείται το άρθρο 62 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με την παραγωγή, τη μεταποίηση, την κατοχή 

και την αποθήκευση προϊόντων που υπόκεινται σε Ε.Φ.Κ. 

Άρθρο 62 

Σύσταση φορολογικών 

αποθηκών 

Κωδικοποιείται το άρθρο 63 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τη σύσταση φορολογικών αποθηκών. 

Άρθρο 63 

Αναγνώριση εγκεκριμένου 

αποθηκευτή 

Κωδικοποιείται το άρθρο 64 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τον τρόπο χαρακτηρισμού ενός προσώπου 

ως εγκεκριμένου αποθηκευτή. 

Άρθρο 64 

Καταστροφές και απώλειες 

προϊόντων που τελούν υπό 

καθεστώς αναστολής 

Κωδικοποιείται το άρθρο 65 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με την ολική καταστροφή ή την 

ανεπανόρθωτη απώλεια προϊόντων που υπόκεινται σε 

Ε.Φ.Κ. και τελούν υπό καθεστώς αναστολής, όταν αυτή 

οφείλεται στη φύση τους, σε τυχαίο γεγονός, σε ανωτέρα 

βία ή πραγματοποιείται κατόπιν άδειας των αρμόδιων 

αρχών. 

Άρθρο 65 

Επιστροφή ή διαγραφή του 

φόρου - Βεβαίωση και 

είσπραξη εκ των υστέρων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 66 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με την επιστροφή ή τη διαγραφή του Ε.Φ.Κ. 

για προϊόντα που έχουν τεθεί σε ανάλωση, καθώς και με 

τη διαδικασία βεβαίωσης και εκ των υστέρων είσπραξης 

του Ε.Φ.Κ. 

Άρθρο 66 

Πωλήσεις από 

καταστήματα 

αφορολογήτων ειδών 

Κωδικοποιείται το άρθρο 67 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τις πωλήσεις από καταστήματα 

αφορολογήτων ειδών, πλην της παρ. 2, η οποία 

μεταφέρεται στις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 202 

παρ. 7. 

Άρθρο 67  

Απαλλαγές από τον Ειδικό 

Φόρο Κατανάλωσης 

Κωδικοποιείται το άρθρο 68 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με την απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ. προϊόντων 

που προορίζονται για διπλωματικές αποστολές, διεθνείς 

οργανισμούς, ένοπλες δυνάμεις κρατών-μελών της 

Συνθήκης του Βόρειου Ατλαντικού (ΝΑΤΟ), της Ε.Ε. και 

του Ηνωμένου Βασιλείου, προϊόντων που 

καταναλώνονται στο πλαίσιο διεθνών συμφωνιών και 

προϊόντων που προορίζονται για εφοδιασμό 

αεροσκαφών. Η πρόβλεψη της παρ. 4 του άρθρου 68 του 

ν. 2960/2001 για τα πλοία καλύπτεται από τη νέα 

ρύθμιση του άρθρου 36. 

Άρθρο 68 

Πωλήσεις προϊόντων που 

έχουν τεθεί σε ανάλωση 

Κωδικοποιούνται, με νομοτεχνικές βελτιώσεις, οι 

ρυθμίσεις του άρθρου 70 του ν. 2960/200, αναφορικά με 

τις πωλήσεις προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση από 

καταστήματα πλοίων και αεροσκαφών. 
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από καταστήματα πλοίων 

και αεροσκαφών 

Άρθρο 69 

Μικροί οινοπαραγωγοί 

Κωδικοποιείται το άρθρο 71 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τους μικρούς οινοπαραγωγούς. 

Άρθρο 70 

Πεδίο εφαρμογής 

Κωδικοποιείται το άρθρο 72 του ν. 2960/2001, με 

νομοτεχνικές βελτιώσεις και τροποποιήσεις στις 

περιγραφές των κωδικών Συνδυασμένης Ονοματολογίας 

(Σ.Ο.), βάσει του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

2022/1998 της Επιτροπής της 20ής Σεπτεμβρίου 2022 

σχετικά με την τροποποίηση του παραρτήματος I του 

κανονισμού (ΕΟΚ) 2658/87 του Συμβουλίου για τη 

δασμολογική και στατιστική ονοματολογία και το κοινό 

δασμολόγιο (L 282). Προστέθηκε ορισμός για τη χύδην 

εμπορική κυκλοφορία, για λόγους ασφάλειας δικαίου και 

ομοιόμορφης εφαρμογής των διατάξεων. 

Άρθρο 71 

Συντελεστές ειδικού 

φόρου κατανάλωσης 

ενεργειακών προϊόντων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 73 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τους εφαρμοζόμενους συντελεστές για τον 

υπολογισμό του Ε.Φ.Κ. στα ενεργειακά προϊόντα, με 

νομοτεχνικές βελτιώσεις στις περιγραφές ορισμένων 

προϊόντων, για λόγους αποσαφήνισης. Προστίθεται στην 

παρ. 1 συντελεστής Ε.Φ.Κ. για το βιοντίζελ που 

χρησιμοποιείται ως καύσιμο θέρμανσης και για το 

πετρέλαιο εξωτερικής καύσης στο οποίο τα αρωματικά 

συστατικά υπερισχύουν κατά βάρος των μη αρωματικών, 

για λόγους ασφάλειας δικαίου και ορθής επιβολής του 

Ε.Φ.Κ. Στις περ. ιδ) και ιε) της παρ. 1 απαλείφεται η 

αναφορά σε μεθάνιο. Εισάγεται υποχρέωση σήμανσης με 

ευρωιχνηθέτη και χρωματισμού του πετρελαίου 

εσωτερικής καύσης (DIESEL) και του φωτιστικού 

πετρελαίου, τα οποία διατίθενται είτε με απαλλαγή από 

τον Ε.Φ.Κ. είτε με μειωμένο συντελεστή Ε.Φ.Κ. 

Προστίθενται ορισμοί στις παρ. 8 και 9, αναφορικά με την 

ετήσια κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού 

αερίου, για τον υπολογισμό των συντελεστών Ε.Φ.Κ. του 

στοιχείου i) της υποπερ. καα) της περ. κα) και της περ. ιη) 

της παρ. 1, αντίστοιχα, για λόγους σαφήνειας και ορθής 

επιβολής του Ε.Φ.Κ. 

Άρθρο 72 

Ειδικές περιπτώσεις 

απαιτητού του ειδικού 

φόρου κατανάλωσης 

ενεργειακών προϊόντων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 74 του ν. 2960/2001, με 

νομοτεχνικές βελτιώσεις, σχετικά με τις ειδικές 

περιπτώσεις όπου ο Ε.Φ.Κ. επί ορισμένων ενεργειακών 

προϊόντων και της ηλεκτρικής ενέργειας καθίσταται 

απαιτητός. 

Αναδιατυπώνεται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 σχετικά 

με το απαιτητό του Ε.Φ.Κ. για την ηλεκτρική ενέργεια και 

το φυσικό αέριο από πρόσωπα που δεν είναι 

εγκατεστημένα στη χώρα. Επιπλέον, προστίθεται διάταξη 
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(τελευταίο εδάφιο στην παρ. 3) σχετικά με το απαιτητό 

του Ε.Φ.Κ. επί της ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται 

για ιδία χρήση, βάσει της δυνητικής πρόβλεψης του 

έκτου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 21 της Οδηγίας 

2003/96/ΕΚ του Συμβουλίου, της 27ης Οκτωβρίου 2003, 

σχετικά με την αναδιάρθρωση του κοινοτικού πλαισίου 

φορολογίας των ενεργειακών προϊόντων και της 

ηλεκτρικής ενέργειας (L 283), όπως ήδη εφαρμόζεται με 

την παρ. 4 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΔΕΦΚ 5025778 

ΕΞ 2010/17.6.2010 απόφασης του Υπουργού 

Οικονομικών «Όροι και διατυπώσεις που διέπουν τη 

διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης του Ε.Φ.Κ. και των 

λοιπών φορολογικών επιβαρύνσεων της ηλεκτρικής 

ενέργειας του κωδικού Σ.Ο. 2716 κατά την προμήθεια 

αυτής προς κατανάλωση» (Β’ 1001). 

Άρθρο 73 

Κανονικές δεξαμενές 

καυσίμων και ειδικά 

εμπορευματοκιβώτια 

Κωδικοποιείται το άρθρο 75 του ν. 2960/2001, με 

ρυθμίσεις αναφορικά με τις κανονικές δεξαμενές 

καυσίμων και τα ειδικά εμπορευματοκιβώτια. 

Άρθρο 74 

Παραγωγή ενεργειακών 

προϊόντων 

Κωδικοποιούνται, με νομοτεχνικές βελτιώσεις, οι 

ρυθμίσεις της παρ. 2 του άρθρου 76 του ν. 2960/2001, με 

τις οποίες καθορίζονται οι διεργασίες που δεν 

θεωρούνται ως παραγωγή ενεργειακών προϊόντων. 

Άρθρο 75 

Ειδικές περιπτώσεις 

επιστροφής του Ειδικού 

Φόρου Κατανάλωσης 

ενεργειακών προϊόντων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 77 του ν. 2960/2001, σχετικά με 

ειδικές περιπτώσεις επιστροφής του Ε.Φ.Κ. για 

ενεργειακά προϊόντα. 

Εισάγεται πρόβλεψη στην παρ. 2 για τη δυνατότητα 

επανεισαγωγής σε φορολογική αποθήκη πετρελαίου 

θέρμανσης και κηροζίνης θέρμανσης, με συμψηφισμό 

του Ε.Φ.Κ., προκειμένου να ρυθμιστεί η περίπτωση των 

αδιάθετων ποσοτήτων πετρελαίου θέρμανσης στο τέλος 

της χειμερινής περιόδου. 

Άρθρο 76 

Ειδικές απαλλαγές από τον 

Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης 

ενεργειακών προϊόντων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 78 του ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 

5036/2023 και το άρθρο 39 του ν. 5135/2024, αναφορικά 

με ειδικές περιπτώσεις απαλλαγής ή επιστροφής του 

Ε.Φ.Κ. για συγκεκριμένα ενεργειακά προϊόντα. 

Προστίθεται δεύτερο εδάφιο στην περ. η) της παρ. 1, για 

λόγους σαφήνειας και ομοιόμορφης εφαρμογής, σχετικά 

με τον ορισμό της μεταλλουργικής κατεργασίας. 

Η παρ. 2 της ισχύουσας διάταξης δεν 

συμπεριλαμβάνεται, καθώς οι περ. α) και β) έχουν 

καταστεί άνευ αντικειμένου, ενώ η περ. γ) μεταφέρεται 

στην παρ. 1 του άρθρου 71, καθόσον αφορά στην επιβολή 

και όχι σε απαλλαγή από Ε.Φ.Κ. 
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Η παρ. 4β του άρθρου 78 μεταφέρεται στις μεταβατικές 

διατάξεις του παρόντος. 

Άρθρο 77 

Άδεια λειτουργίας πλωτών 

μέσων 

Προστίθεται νέα διάταξη, με την οποία προβλέπεται η 

έκδοση άδειας λειτουργίας για τα πλωτά μέσα που 

χρησιμοποιούνται ως μέσα αποθήκευσης, διακίνησης και 

εφοδιασμού ενεργειακών προϊόντων, από την αρμόδια 

τελωνειακή αρχή. 

Με τη ρύθμιση αυτή κωδικοποιείται η υφιστάμενη 

πρόβλεψη της υπό στοιχεία Α.1109/4.8.2022 κοινής 

απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσοδών 

«Διαδικασίες, όροι και προϋποθέσεις έκδοσης άδειας 

λειτουργίας των πλωτών μέσων, ως μέσων αποθήκευσης, 

διακίνησης και εφοδιασμού, κατά περίπτωση, 

ενεργειακών προϊόντων» (Β΄ 4318), η οποία καθιστά 

υποχρεωτική την έκδοση σχετικής άδειας λειτουργίας για 

τα εν λόγω πλωτά μέσα. 

Άρθρο 78 

Μέτρα δέουσας 

επιμέλειας για διάθεση και 

διακίνηση ενεργειακών 

προϊόντων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 78Α του ν. 2960/2001, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 21 του ν. 5073/2023 (Α’ 204), 

αναφορικά με τα μέτρα δέουσας επιμέλειας που 

οφείλουν να λαμβάνουν τα νομικά πρόσωπα των άρθρων 

5 και 6 του ν. 3054/2002 (Α’ 230), στο πλαίσιο της 

διάθεσης και διακίνησης ενεργειακών προϊόντων. 

Επέρχεται αυστηροποίηση των κυρώσεων της παρ. 7 σε 

περίπτωση μη συμμόρφωσης προς τις υποχρεώσεις 

αυτές, με πρόβλεψη υποτροπής όπου το πρόστιμο 

διπλασιάζεται ενώ, σε νέα υποτροπή, επιβάλλεται στην 

εταιρεία εμπορίας ή στο διυλιστήριο απαγόρευση 

διάθεσης ενεργειακών προϊόντων σε πρατήρια καυσίμων 

για έξι (6) μήνες. 

Παράλληλα, τροποποιείται η περ. ε της παρ. 7 ώστε να 

διορθωθεί η εσφαλμένη παραπομπή, περιορίζοντας τη 

ρύθμιση στις υποχρεώσεις που απορρέουν αποκλειστικά 

από την παρ. 5, χωρίς αναφορά στην παρ. 6 ή στην περ. 

δ), εφόσον αυτές αφορούν άλλες κατηγορίες 

παραβάσεων. Η περ. ε) αφορά περιπτώσεις παράλειψης 

απάντλησης και μεταφοράς των ενεργειακών προϊόντων 

από τις δεξαμενές των συνδεδεμένων πρατηρίων, 

διακοπής της διάθεσης προς τα πρατήρια και απόσυρσης 

εξοπλισμού. 

Επιπλέον, τροποποιείται η περ. γ) της παρ. 3, 

διαγράφεται η λέξη «τυχόν» και τίθεται ρητά προθεσμία 

τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών για την απόσυρση 

του εξοπλισμού. Στην περ. γ) της παρ. 5 η προθεσμία των 

δέκα ημερών τροποποιείται σε δέκα εργάσιμες ημέρες 

και τίθεται επιπλέον προθεσμία τριάντα (30) 

ημερολογιακών ημερών για την απόσυρση όλου του 
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υπόλοιπου εξοπλισμού. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 

τροποποιείται ώστε η προθεσμία των τριάντα ημερών να 

αναφέρεται ρητά ως τριάντα ημερολογιακές ημέρες. Στην 

παρ. 6 η ίδια αλλαγή ενσωματώνεται για λόγους 

σαφήνειας και ομοιομορφίας. 

Τέλος, τροποποιείται η παρ. 8 του άρθρου 78, 

καταργώντας την ετήσια δημοσιοποίηση των 

παραβάσεων και προβλέποντας ότι αυτή θα διενεργείται 

εντός τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών από την 

κοινοποίηση της σχετικής κύρωσης. 

Άρθρο 79 

Γενικές διατάξεις 

Κωδικοποιείται το άρθρο 79 του ν. 2960/2001. Εισάγεται 

νέα παράγραφος με σκοπό την ενσωμάτωση του άρθρου 

26 της Οδηγίας 92/83/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 19ης 

Οκτωβρίου 1992 για την εναρμόνιση των διαρθρώσεων 

των ειδικών φόρων κατανάλωσης που επιβάλλονται στην 

αλκοόλη και τα αλκοολούχα ποτά (L 316), όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε με την περ. 14 του άρθρου 1 της 

Οδηγίας 2020/1151 του Συμβουλίου της 29ης Ιουλίου 

2020 σχετικά με την τροποποίηση της οδηγίας 92/83/ΕΟΚ 

για την εναρμόνιση των διαρθρώσεων των ειδικών 

φόρων κατανάλωσης που επιβάλλονται στην αλκοόλη και 

τα αλκοολούχα ποτά (L 256), στην εθνική μας νομοθεσία, 

για την πλήρη εναρμόνιση αυτής με το ενωσιακό δίκαιο 

και συγκεκριμένα ως προς το γεγονός ότι οι παραπομπές 

στους κωδικούς Συνδυασμένης Ονοματολογίας (Σ.Ο.) που 

περιλαμβάνονται στα ισχύοντα άρθρα 80, 85, 87, 89 και 

91 αποτελούν παραπομπές στους κωδικούς της 

Συνδυασμένης Ονοματολογίας του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) 2018/1602 της Επιτροπής, της 11ης 

Οκτωβρίου 2018, σχετικά με την τροποποίηση του 

παραρτήματος I του κανονισμού (ΕΟΚ) 2658/87 του 

Συμβουλίου για τη δασμολογική και στατιστική 

ονοματολογία και το κοινό δασμολόγιο (L 273). 

Άρθρο 80 

Αιθυλική αλκοόλη 

Κωδικοποιείται το άρθρο 80 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τα προϊόντα που ορίζονται ως αιθυλική 

αλκοόλη. 

Άρθρο 81 

Ειδικός Φόρος 

Κατανάλωσης αιθυλικής 

αλκοόλης 

Κωδικοποιείται το άρθρο 81 του ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 68 του ν. 4472/2017 (Α’ 74), 

την παρ. 3α του άρθρου τέταρτου του ν. 3845/2010 (Α’ 

65), το άρθρο 66 του ν. 5042/2023 (Α’ 88) και το άρθρο 68 

του ν. 4472/2017, αναφορικά με την επιβολή Ε.Φ.Κ. 

αιθυλικής αλκοόλης. 

Άρθρο 82 

Ειδικός Φόρος 

Κατανάλωσης στο προϊόν 

απόσταξης των διήμερων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 82 του ν. 2960/2001, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 27 του ν. 4916/2022 (Α’ 

65), αναφορικά με την επιβολή Ε.Φ.Κ. στο προϊόν 

απόσταξης των διήμερων μικρών αποσταγματοποιών. 
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μικρών 

αποσταγματοποιών 

Άρθρο 83  

Απαλλαγές από τον ειδικό 

φόρο κατανάλωσης 

αιθυλικής αλκοόλης 

Κωδικοποιείται το άρθρο 83 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τη χορήγηση απαλλαγών από τον Ε.Φ.Κ. 

αιθυλικής αλκοόλης. Προστίθεται περίπτωση χορήγησης 

απαλλαγής Ε.Φ.Κ. αιθυλικής αλκοόλης όταν τα προϊόντα 

του ισχύοντος άρθρου 80 χρησιμοποιούνται για την 

παρασκευή φυτικών εκχυλισμάτων μη υποκείμενων σε 

Ε.Φ.Κ. αιθυλικής αλκοόλης. Με την προσθήκη της 

περίπτωσης αυτής, ενσωματώνεται η δυνητική διάταξη 

της παρ. 2 του άρθρου 27 της Οδηγίας 92/83/ΕΟΚ. Η 

δραστηριότητα παρασκευής φυτικών εκχυλισμάτων είναι 

πρωτοπόρα και θα τονώσει και τον πρωτογενή τομέα, και 

συγκεκριμένα αγρότες που καλλιεργούν αρωματικά 

φυτά. Η παραγωγή φυτικών εκχυλισμάτων σε στέρεα 

μορφή σήμερα δεν υφίσταται στη χώρα μας, λόγω του 

μεγάλου κόστους παραγωγής, το οποίο οφείλεται κυρίως 

στη φορολόγηση της αιθυλικής αλκοόλης για την εν λόγω 

χρήση. 

Άρθρο 84 

Ένσημες ταινίες 

φορολογίας αλκοολούχων 

ποτών 

Κωδικοποιούνται τα άρθρα 84 και 85 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τις ένσημες ταινίες φορολογίας 

αλκοολούχων ποτών. Η παρ. 1 τροποποιείται, καθώς 

εισάγεται πλέον η δυνατότητα, και όχι η υποχρέωση, για 

επικόλληση ένσημων ταινιών φορολογίας. 

Άρθρο 85 

Ορισμός μπύρας 

Κωδικοποιείται το άρθρο 86 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τον ορισμό της μπύρας. 

Άρθρο 86 

Τρόπος υπολογισμού και 

συντελεστής του ειδικού 

φόρου κατανάλωσης στην 

μπύρα 

Κωδικοποιούνται το άρθρο 87 του ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 29 του ν. 4916/2022, το 

άρθρο 60 του ν. 4389/2016 και το άρθρο 2 παρ. 2 του ν. 

3815/2010, αναφορικά με τον τρόπο υπολογισμού και 

τον καθορισμό του συντελεστή του Ε.Φ.Κ. μπύρας. 

Άρθρο 87 

Ενδιάμεσα προϊόντα 

Κωδικοποιείται το άρθρο 88 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τα προϊόντα που εμπίπτουν στον όρο 

«ενδιάμεσα προϊόντα». 

Άρθρο 88 

Συντελεστές ειδικού 

φόρου κατανάλωσης 

Ενδιάμεσων Προϊόντων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 89 του ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 30 του ν. 4916/2022, 

αναφορικά με τους συντελεστές Ε.Φ.Κ. ενδιάμεσων 

προϊόντων. 

Άρθρο 89 

Κρασί 

Κωδικοποιείται το άρθρο 90 του ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 31 του ν. 4916/2022, 

αναφορικά με τα προϊόντα που εμπίπτουν στον όρο 

«κρασί». 

Άρθρο 90 

Συντελεστής ειδικού 

φόρου κατανάλωσης των 

προϊόντων του άρθρου 89 

Κωδικοποιείται το άρθρο 91 του ν. 2960/2001, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 13 του ν. 4346/2015, το 

άρθρο 61 του ν. 4370/2016 (Α΄ 37) και το άρθρο 92 παρ. 

1 του ν. 4583/2018 (Α΄ 212), αναφορικά με τους 
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συντελεστές Ε.Φ.Κ. κρασιού. Για λόγους σαφήνειας, 

τροποποιείται ο τίτλος του άρθρου. 

Άρθρο 91 

Ποτά παρασκευαζόμενα 

με ζύμωση, εκτός από 

κρασί και μπύρα 

Κωδικοποιείται το άρθρο 92 του ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 ν. 4916/2022, αναφορικά 

με τα προϊόντα που εμπίπτουν στον όρο «ποτά 

παρασκευαζόμενα με ζύμωση», εκτός από κρασί και 

μπύρα. 

Άρθρο 92 

Συντελεστής ειδικού 

φόρου κατανάλωσης των 

προϊόντων του άρθρου 91 

Κωδικοποιείται το άρθρο 93 του ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 παρ. 2 του ν. 4583/2018, 

αναφορικά με τον συντελεστή Ε.Φ.Κ. ποτών 

παρασκευαζομένων με ζύμωση, εκτός από κρασί και 

μπύρα. Για λόγους σαφήνειας τροποποιήθηκε ο τίτλος 

του άρθρου. 

Άρθρο 93 

Ηλεκτρονικό Μητρώο 

Επιτηδευματιών 

Αλκοολούχων Ποτών – 

Ηλεκτρονικό Μητρώο 

Κατόχων Αποστακτικών 

Μηχανημάτων και 

Διήμερων Μικρών 

Αποσταγματοποιών 

Κωδικοποιείται το άρθρο 93Α του ν. 2960/2001, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 4 του ν. 4758/2020 (Α’ 242), 

αναφορικά με τη σύσταση Ηλεκτρονικού Μητρώου 

Επιτηδευματιών Αλκοολούχων Ποτών. Προβλέπεται, 

επιπλέον, η δημιουργία ηλεκτρονικού μητρώου κατόχων 

αποστακτικών μηχανημάτων και διήμερων μικρών 

αποσταγματοποιών. 

Άρθρο 94  

Ηλεκτρονικό Σύστημα 

Ταυτοποίησης 

Αλκοολούχων Ποτών 

Κωδικοποιείται το άρθρο 93Β του ν. 2960/2001, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 5 του ν. 4758/2020, αναφορικά 

με τη σύσταση του Ηλεκτρονικού Συστήματος 

Ταυτοποίησης Αλκοολούχων Ποτών, στο οποίο 

καταχωρίζονται στοιχεία σχετικά με την παραγωγή, τη 

μεταποίηση και τις χονδρικές πωλήσεις έτοιμων προς 

κατανάλωση αλκοολούχων προϊόντων που παράγονται, 

εισάγονται, παραλαμβάνονται από άλλα κράτη-μέλη της 

Ε.Ε. ή διακινούνται στο εσωτερικό της χώρας. 

Άρθρο 95 

Πιστοποίηση ανεξάρτητων 

μικρών παραγωγών 

Κωδικοποιείται το άρθρο 93Γ του ν. 2960/2001, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 33 του ν. 4916/2022, αναφορικά 

με την πιστοποίηση ανεξάρτητων μικρών παραγωγών. 

Άρθρο 96 

Είδη βιομηχανοποιημένων 

καπνών 

Κωδικοποιείται το άρθρο 94 του ν. 2960/2001, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 

3899/2010 (Α’ 212), αναφορικά με τα είδη 

βιομηχανοποιημένων καπνών. 

Άρθρο 97 

Έννοια 

βιομηχανοποιημένων 

καπνών 

Κωδικοποιείται το άρθρο 95 του ν. 2960/2001, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 

3899/2010, αναφορικά με την έννοια των 

βιομηχανοποιημένων καπνών ανά είδος 

βιομηχανοποιημένου καπνού. 

Άρθρο 98 

Προσδιορισμός του φόρου 

Κωδικοποιείται το άρθρο 96 του ν. 2960/2001, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 
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3899/2010, αναφορικά με τον προσδιορισμό του φόρου 

στα βιομηχανοποιημένα καπνά. 

Άρθρο 99 

Βάση υπολογισμού και 

συντελεστές του φόρου 

Κωδικοποιείται το άρθρο 97 του ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 του ν. 4389/2016, την 

παρ. 2 του άρθρου 69 του ν. 4235/2014 και την περ. 2.β 

της υποπαρ. Ε.3 του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄ 

222), αναφορικά με τη βάση υπολογισμού και τους 

συντελεστές του φόρου στα βιομηχανοποιημένα καπνά. 

Άρθρο 100 

Βάση υπολογισμού του 

φόρου μικροποσοτήτων 

βιομηχανοποιημένων 

καπνών για ατομική χρήση 

Κωδικοποιείται το άρθρο 98 του ν. 2960/2001, όπως αυτό 

είχε αντικατασταθεί με την παρ. Ε.3 (2γ) του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012, αναφορικά με τη βάση 

υπολογισμού του φόρου μικροποσοτήτων 

βιομηχανοποιημένων καπνών για ατομική χρήση. 

Άρθρο 101 

Λεπτοκομμένος καπνός και 

άλλα καπνά προοριζόμενα 

για κάπνισμα - 

Φορολογητέα αξία για τον 

υπολογισμό του Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας 

Κωδικοποιείται το άρθρο 98Α του ν. 2960/2001, όπως 

αυτό είχε προστεθεί με το άρθρο 19 του ν. 4758/2020, 

αναφορικά με τον λεπτοκομμένο καπνό και τα άλλα 

καπνά προοριζόμενα για κάπνισμα καθώς και τη 

φορολογητέα αξία για τον υπολογισμό του Φ.Π.Α. 

Άρθρο 102 

Μήκος τσιγάρων για τον 

υπολογισμό του Ειδικού 

Φόρου Κατανάλωσης 

Κωδικοποιείται το άρθρο 99 του ν. 2960/2001, όπως αυτό 

είχε αντικατασταθεί με την παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 

3899/2010, αναφορικά με το μήκος τσιγάρων για τον 

υπολογισμό του φόρου καπνού. 

Άρθρο 103 

Καθορισμός της τιμής 

λιανικής πώλησης 

Κωδικοποιείται το άρθρο 100 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τον καθορισμό της τιμής λιανικής 

πώλησης. 

Άρθρο 104 

Άδεια σύστασης 

καπνοβιομηχανίας ή 

επαγγελματικού 

εργαστηρίου παραγωγής 

προϊόντων καπνού 

Κωδικοποιείται το άρθρο 100Α του ν. 2960/2001, όπως 

αυτό προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 

3943/2011 (Α΄66) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του 

ν. 4410/2016 (Α΄141) και το άρθρο 15 του ν. 4758/2020. 

Αποσαφηνίζονται οι προϋποθέσεις που οφείλει να 

πληροί το ενδιαφερόμενο πρόσωπο στην περίπτωση 

χορήγησης άδειας σύστασης καπνοβιομηχανίας ή 

επαγγελματικού εργαστηρίου παραγωγής προϊόντων 

καπνού, με την προσθήκη της προϋπόθεσης περί μη 

παραβατικότητας, η οποία κρίνεται απαραίτητη για 

λόγους βέλτιστου ελέγχου των εμπλεκομένων προσώπων 

στην παραγωγή καπνικών προϊόντων. Η άδεια σύστασης 

καπνοβιομηχανίας ή επαγγελματικού εργαστηρίου 

παραγωγής προϊόντων καπνού εκδίδεται με απόφαση 

του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

Άρθρο 105 

Ενιαίο κεντρικό μητρώο 

εφοδιαστικής αλυσίδας 

καπνού και 

Κωδικοποιείται το άρθρο 100Β του ν. 2960/2001, το 

οποίο είχε προστεθεί με το άρθρο 2 του ν. 4410/2016 και 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 16 του ν.4758/2020. 
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βιομηχανοποιημένων 

καπνών, ηλεκτρονικών 

τσιγάρων, ηλεκτρικά 

θερμαινόμενων προϊόντων 

και νικοτινούχων ή μη 

προϊόντων 

Το «Ενιαίο Κεντρικό Μητρώο Εφοδιαστικής Αλυσίδας 

Καπνού και Βιομηχανοποιημένων Καπνών» 

μετονομάζεται σε «Ενιαίο Κεντρικό Μητρώο 

Εφοδιαστικής Αλυσίδας καπνού, βιομηχανοποιημένων 

καπνών, ηλεκτρονικών τσιγάρων, ηλεκτρικά 

θερμαινόμενων προϊόντων και νικοτινούχων ή μη 

προϊόντων» και επεκτείνεται η εφαρμογή των σχετικών 

διατάξεων στα ηλεκτρονικά τσιγάρα, τα ηλεκτρικά 

θερμαινόμενα προϊόντα και νικοτινούχα ή μη προϊόντα. 

Με την εν λόγω ρύθμιση επιτυγχάνεται η ευρύτερη και 

ολοκληρωμένη παρακολούθηση όλης της εφοδιαστικής 

αλυσίδας, συμπεριλαμβανομένων των προϊόντων που 

κυκλοφορούν στην αγορά και στα οποία επιβάλλεται 

φόρος κατανάλωσης. 

Άρθρο 106 

Μέτρα δέουσας 

επιμέλειας επιχειρήσεων 

της εφοδιαστικής 

αλυσίδας καπνού και 

βιομηχανοποιημένων 

καπνών 

Κωδικοποιείται το άρθρο 100Γ του ν. 2960/2001, όπως 

είχε προστεθεί με το άρθρο 3 του ν. 4410/2016 και 

τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 116 του ν. 

4737/2018 (Α΄ 84) και το άρθρο 17 του ν. 4758/2020, 

αναφορικά με τα μέτρα δέουσας επιμέλειας 

επιχειρήσεων της εφοδιαστικής αλυσίδας καπνού και 

βιομηχανοποιημένων καπνών. 

Άρθρο 107 

Υπόχρεος καταβολής του 

φόρου 

Κωδικοποιείται το άρθρο 101 του ν. 2960/2001 

αναφορικά με τον υπόχρεο καταβολής του Ε.Φ.Κ. των 

βιομηχανοποιημένων καπνών. 

Άρθρο 108 

Ειδικές απαλλαγές 

βιομηχανοποιημένων 

καπνών 

Κωδικοποιείται το άρθρο 102 του ν. 2960/2001, όπως 

είχε τροποποιηθεί με την παρ. 26 του άρθρου 1 του ν. 

3583/2007 (Α’ 142), αναφορικά με τις ειδικές απαλλαγές 

των βιομηχανοποιημένων καπνών. 

Άρθρο 109 

Αποδόσεις από τον ειδικό 

φόρο κατανάλωσης 

Κωδικοποιείται το άρθρο 103 του ν.2960/2001, 

αναφορικά με τις αποδόσεις από τον Ε.Φ.Κ. που αναλογεί 

στα τσιγάρα τα οποία παράγονται στο εσωτερικό της 

χώρας. 

Άρθρο 110 

Πίστωση φόρου 

Κωδικοποιείται το άρθρο 104 του ν. 2960/2001, όπως 

είχε τροποποιηθεί με την παρ. 6 του άρθρου 6 του ν. 

3899/2010 και την παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 

3986/2011 (Α΄152), αναφορικά με τις περιπτώσεις 

πίστωσης του φόρου. Με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 

διευκρινίζεται η έννοια της υποτροπής για τις ανάγκες 

του παρόντος άρθρου.  

Άρθρο 111 

Ειδικές περιπτώσεις 

επιστροφής φόρου 

Κωδικοποιείται το άρθρο 105 του ν. 2960/2001, όπως 

αυτό είχε τροποποιηθεί με την παρ. 27 του άρθρου 1 του 

ν. 3583/2007 αναφορικά με τις ειδικές περιπτώσεις 

επιστροφής φόρου. Απαλείφεται το τελευταίο εδάφιο 

της παρ. 2 λόγω επανάληψης. 

Άρθρο 112 Κωδικοποιείται το άρθρο 106 του ν. 2960/2001, το οποίο 

είχε τροποποιηθεί με τις περ. 28 και 29 του άρθρου 1 του 
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Ένσημες ταινίες 

φορολογίας 

ν. 3583/2007 και την παρ. 18 του άρθρου 85 του ν. 

3842/2010 (Α΄58), αναφορικά με τις ένσημες ταινίες 

φορολογίας. 

Άρθρο 113 

Ιχνηλασιμότητα 

Κωδικοποιείται το άρθρο 106Α του ν. 2960/2001, το 

οποίο είχε προστεθεί με το άρθρο 5 του ν. 4410/2016, 

αναφορικά με την ιχνηλασιμότητα των μονάδων 

συσκευασίας προϊόντων καπνού. 

Άρθρο 114 

Χαρακτηριστικό 

ασφαλείας 

Κωδικοποιείται το άρθρο 106Β του ν. 2960/2001, το 

οποίο είχε προστεθεί με το άρθρο 5 του ν. 4410/2016, 

αναφορικά με τα χαρακτηριστικά ασφαλείας των 

μονάδων συσκευασίας προϊόντων καπνού. 

Άρθρο 115 

Ενδείξεις και συσκευασία 

βιομηχανοποιημένων 

καπνών 

Κωδικοποιείται το άρθρο 107 του ν. 2960/2001 

αναφορικά με τις ενδείξεις και τη συσκευασία 

βιομηχανοποιημένων καπνών. 

Άρθρο 116 

Καπνόσκονη και λοιπά 

υπολείμματα 

βιομηχανοποίησης 

καπνού, τσιγαρόχαρτο και 

σχετικός εξοπλισμός 

Αναμορφώνεται το άρθρο 108 του ν. 2960/2001. 

Αποσαφηνίζεται το πλαίσιο διαχείρισης και καταστροφής 

των υπολειμμάτων βιομηχανοποίησης καπνού ενώπιον 

της επιτροπής του άρθρου 111 και αποτυπώνεται το 

νομικό πλαίσιο της αρμοδιότητας της εν λόγω επιτροπής 

για την καταστροφή και των λοιπών ειδών που 

σχετίζονται με την παραγωγική διαδικασία των 

βιομηχανοποιημένων καπνών.  

Άρθρο 117 

Βεβαίωση και είσπραξη 

φόρου 

Κωδικοποιείται το άρθρο 109 του ν. 2960/2001, όπως 

είχε τροποποιηθεί με την περ. 30 του άρθρου 1 του ν. 

3583/2007, τις παρ. 2 και 5 του άρθρου 28 του ν. 

3634/2008 (Α΄ 9), τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 15 του ν. 

3833/2010 (Α΄ 40), την παρ. 19 του άρθρου 85 του ν. 

3842/2010, τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 5 του ν. 

3899/2010, την παρ. 6 του άρθρου 36 του ν. 3986/2011, 

τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 103 του ν. 4446/2016, τις παρ. 

2 και 3 του άρθρου 124 του ν. 4514/2018 και την παρ. 2 

του άρθρου 115 του ν. 4537/2018 αναφορικά με τη 

βεβαίωση και είσπραξη του Ε.Φ.Κ.  

Αναδιατυπώνεται η παρ. 2.  

Προστίθεται πρόβλεψη στην παρ. 4, σύμφωνα με την 

οποία όταν η έξοδος προϊόντων από τη φορολογική 

αποθήκη δεν πραγματοποιείται συνεπεία πώλησης, το 

ποσό του αναλογούντος Φ.Π.Α. που καθίσταται 

εισπρακτέο είναι αυτό που θα είχε εισπραχθεί εάν τα 

προϊόντα δεν είχαν τεθεί σε καθεστώς αναστολής. 

Προστίθεται πρόβλεψη στην παρ. 9, για λόγους 

ασφάλειας δικαίου, σύμφωνα με την οποία ο Ε.Φ.Κ. που 

αναλογεί στον λιθάνθρακα, λιγνίτη και οπτάνθρακα 

βεβαιώνεται και εισπράττεται από την αρμόδια 

τελωνειακή αρχή, το αργότερο μέχρι την εικοστή ημέρα 
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του επόμενου μήνα από την έκδοση των σχετικών 

παραστατικών πώλησης.  

Άρθρο 118 

Πίστωση καταβολής 

φορολογικών και λοιπών 

επιβαρύνσεων 

ενεργειακών προϊόντων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 109Α του ν. 2960/2001, το 

οποίο είχε προστεθεί με το άρθρο 150 του ν. 4808/2021, 

αναφορικά με την παροχή πίστωσης καταβολής του 

Ε.Φ.Κ., του Φ.Π.Α. και των λοιπών συνεισπραττόμενων 

επιβαρύνσεων, που αναλογούν στα ενεργειακά 

προϊόντα, με κατάθεση σχετικής εγγύησης. 

Άρθρο 119 

Βεβαίωση και είσπραξη 

του Ειδικού Φόρου 

Κατανάλωσης αιθυλικής 

αλκοόλης αλκοολούχων 

ποτών 

Κωδικοποιείται το άρθρο 110 του ν. 2960/2001, το οποίο 

είχε τροποποιηθεί με την παρ. 31 του άρθρου 1 του ν. 

3583/2007 και την παρ. 20 του άρθρου 85 του ν. 

3842/2010 αναφορικά με τη βεβαίωση και είσπραξη του 

Ε.Φ.Κ. αιθυλικής αλκοόλης αλκοολούχων ποτών. 

Πραγματοποιήθηκαν τροποποιήσεις επί του κειμένου 

όπου υπήρχε αναφορά σε έγγραφα τα οποία δεν έχουν 

πρακτική εφαρμογή μετά την ψηφιοποίηση της 

διαδικασίας βεβαίωσης και είσπραξης του φόρου. 

Άρθρο 120 

Υπολογισμός, βεβαίωση 

και είσπραξη Ειδικού 

Φόρου Κατανάλωσης 

βιομηχανοποιημένων 

καπνών 

Κωδικοποιείται το άρθρο 111 του ν. 2960/2001 

αναφορικά με τον υπολογισμό, τη βεβαίωση και 

είσπραξη Ε.Φ.Κ. βιομηχανοποιημένων καπνών. 

Άρθρο 121 

Διακίνηση υποκειμένων σε 

Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης 

προϊόντων υπό καθεστώς 

αναστολής 

Κωδικοποιείται το άρθρο 112 του ν. 2960/2001, όπως 

είχε τροποποιηθεί με την παρ. 21 του άρθρου 85 του ν. 

3842/2010 και το άρθρο 19 του ν. 4955/2022 (Α΄ 139), 

αναφορικά με τη διακίνηση υποκειμένων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής. 

Άρθρο 122 

Σφράγιση βυτιοφόρων 

μεταφοράς υποκείμενων 

υγρών καυσίμων προς 

εξαγωγή 

Κωδικοποιείται το άρθρο 112Α του ν. 2960/2001, το 

οποίο είχε προστεθεί με το άρθρο 63 του ν. 4758/2020 

αναφορικά με τη σφράγιση βυτιοφόρων μεταφοράς 

υποκείμενων υγρών καυσίμων προς εξαγωγή. 

Άρθρο 123 

Έλεγχος στη διακίνηση και 

στην παραλαβή ορισμένων 

ενεργειακών προϊόντων 

Κωδικοποιείται, με νομοτεχνικές βελτιώσεις, το άρθρο 

112Β του ν. 2960/2001, το οποίο είχε προστεθεί με την 

παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 5036/2023 αναφορικά με τον 

έλεγχο στη διακίνηση και στην παραλαβή ορισμένων 

ενεργειακών προϊόντων. 

Προστίθεται ορισμός στην παρ. 5 αναφορικά με τη 

διακίνηση και παραλαβή σε χύδην μορφή, κατ’ αναλογία 

με την εισαχθείσα διάταξη στην περ. γ) της παρ. 3 του 

άρθρου 70 προκειμένου για την ομοιόμορφη εφαρμογή 

των διατάξεων του εν λόγω άρθρου. 

Άρθρο 124 

Εγγεγραμμένος 

παραλήπτης - 

Κωδικοποιείται το άρθρο 113 του ν. 2960/2001, το οποίο 

είχε τροποποιηθεί με την παρ. 22 του άρθρου 85 του ν. 

3842/2010 και το άρθρο 20 του ν. 4955/2022 αναφορικά 
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Εγγεγραμμένος 

αποστολέας 

με τον εγγεγραμμένο παραλήπτη και τον εγγεγραμμένο 

αποστολέα. 

Απαλείφθηκε η παρ. 9 καθώς καλύπτεται η πρόβλεψη 

από άλλες εθνικές διατάξεις αναφορικά με την αγορά, 

κατοχή και διανομή των προϊόντων που υπόκεινται σε 

Ε.Φ.Κ.: α) από τους εγγεγραμμένους παραλήπτες ή τους 

περιστασιακά εγγεγραμμένους παραλήπτες και β) από τα 

πρόσωπα που διενεργούν πωλήσεις εξ αποστάσεως 

προϊόντων ΕΦΚ που έχουν τεθεί σε ανάλωση και δεν 

κρίνεται σκόπιμο να υπάρχει σχετική μνεία στον Εθνικό 

Τελωνειακό Κώδικα. 

Άρθρο 125 

Διακίνηση υποκείμενων σε 

Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης 

προϊόντων υπό καθεστώς 

αναστολής μέσω 

μηχανοργανωμένου 

συστήματος 

Κωδικοποιείται το άρθρο 114 του ν. 2960/2001, το οποίο 

είχε τροποποιηθεί με την παρ. 23 του άρθρου 85 του ν. 

3842/2010 και το άρθρο 21 του ν. 4955/2022, αναφορικά 

με τη διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής μέσω 

μηχανοργανωμένου συστήματος. 

Απαλείφθηκε η εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 12 του 

άρθρου 114, καθώς για την υποβολή αναφοράς 

παραλαβής από τα δικαιούχα απαλλαγής πρόσωπα του 

άρθρου 68 του ν. 2960/2001 και τους περιστασιακά 

εγγεγραμμένους παραλήπτες δεν απαιτείται να 

ακολουθηθεί κάποια ειδική διαδικασία, πέραν της 

προβλεπόμενης στην παρ. 10 του άρθρου 114 του ν. 

2960/2001 για την υποβολή της αναφοράς παραλαβής 

από όλους τους παραλήπτες και ως εκ τούτου η εν λόγω 

εξουσιοδοτική διάταξη είναι περιττή. 

Άρθρο 126 

Διαδικασίες σε περίπτωση 

που το μηχανοργανωμένο 

σύστημα είναι μη 

διαθέσιμο 

Κωδικοποιείται το άρθρο 115 του ν. 2960/2001, το οποίο 

είχε τροποποιηθεί με την παρ. 24 του άρθρου 85 του ν. 

3842/2010 και το άρθρο 22 του ν. 4955/2022 αναφορικά 

με τις τηρούμενες διαδικασίες σε περίπτωση που το 

μηχανοργανωμένο σύστημα είναι μη διαθέσιμο. 

Άρθρο 127 

Εναλλακτική απόδειξη 

παραλαβής και 

αποδεικτικά στοιχεία για 

την έξοδο 

Κωδικοποιείται το άρθρο 116 του ν. 2960/2001, το οποίο 

είχε τροποποιηθεί με την παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 

3483/2006, την παρ. 25 του άρθρου 85 του ν. 3842/2010 

και το άρθρο 23 του ν. 4955/2022, αναφορικά με την 

εναλλακτική απόδειξη παραλαβής υποκειμένων σε Ε.Φ.Κ. 

προϊόντων και με τα αποδεικτικά στοιχεία για την έξοδο 

των εν λόγω προϊόντων από το έδαφος της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης.  

Άρθρο 128 

Καταβολή δικαιώματος 

υπέρ Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α. 

Κωδικοποιείται το άρθρο 117 του ν. 2960/2001, το οποίο 

είχε αντικατασταθεί με την περ. 32α του άρθρου 1 του ν. 

3583/2007, αναφορικά με την καταβολή δικαιώματος 

υπέρ του Ειδικού Ταμείου Ελέγχου Παραγωγής και 

Ποιότητας Αλκοόλης - Αλκοολούχων Ποτών 

(Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α.). 
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Άρθρο 129 

Παρατυπίες κατά τη 

διακίνηση υποκείμενων σε 

Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης 

προϊόντων υπό καθεστώς 

αναστολής 

Κωδικοποιείται το άρθρο 118 του ν. 2960/2001, το οποίο 

είχε τροποποιηθεί με την παρ. 33 του άρθρου 1 του ν. 

3583/2007 και αντικαταστάθηκε με την παρ. 26 του 

άρθρου 85 του ν. 3842/2010, αναφορικά με τις 

παρατυπίες κατά τη διακίνηση υποκειμένων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς 

αναστολής. 

Άρθρο 130 

Παρατυπίες κατά τη 

διακίνηση υποκείμενων σε 

Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης 

προϊόντων τα οποία έχουν 

τεθεί σε ανάλωση 

Κωδικοποιείται το άρθρο 119 του ν. 2960/2001, το οποίο 

είχε τροποποιηθεί με την παρ. 27 του άρθρου 85 του ν. 

3842/2010 και με το άρθρο 24 του ν. 4955/2022, 

αναφορικά με τις παρατυπίες κατά τη διακίνηση 

υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα 

οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση. 

Άρθρο 131  

Παραβάσεις και κυρώσεις 

σχετικά με μη τήρηση των 

διατυπώσεων του Μέρους 

Γ΄ 

Κωδικοποιείται το άρθρο 119Α του ν. 2960/2001, το 

οποίο είχε προστεθεί με την παρ. 28 του άρθρου 85 του 

ν. 3842/2010 και τροποποιήθηκε με την παρ. 6 του 

άρθρου 26 του ν. 3943/2011, το άρθρο 7 του ν. 

4758/2020, το άρθρο 48 του ν. 4955/2022, το άρθρο 44 

του ν. 5036/2023 και την παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 

5073/2023 (Α΄ 204), αναφορικά με τις τελωνειακές 

παραβάσεις και κυρώσεις. 

Αναμορφώνεται η περ. α) της παρ. 4, σύμφωνα με την 

οποία, στις περιπτώσεις νόθευσης ή λαθρεμπορίας 

καυσίμων σε πρατήριο καυσίμων ή παρεμπόδισης του 

σχετικού ελέγχου, αν διαπιστώνεται ότι το ελεγχόμενο 

φυσικό ή νομικό πρόσωπο κατέχει, διακινεί και 

εμπορεύεται νοθευμένα καύσιμα, σφραγίζεται η 

εγκατάσταση στην οποία διαπιστώνεται η παράβαση για 

δύο (2) έτη. Η διαπίστωση συντελείται κατόπιν λήψης 

δείγματος καυσίμου, είτε από τις αρμόδιες υπηρεσίες της 

Α.Α.Δ.Ε., είτε από οποιαδήποτε άλλη δημόσια ελεγκτική 

ή διωκτική αρχή, και κατόπιν εξέτασης του δείγματος 

καυσίμου από τις υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης του 

Γενικού Χημείου του Κράτους, με βάση την έκθεση 

ανάλυσης του κατ’ έφεση δείγματος ή τη σχετική 

απόφαση του Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου, όταν 

υπάρχει διαφορά μεταξύ της ανάλυσης του πρώτου, και 

του κατ’ έφεση δείγματος. 

Απαλείφεται το έβδομο εδάφιο της παρ. 4 καθώς βάσει 

των διαδικασιών που τηρούνται από τις Υπηρεσίες του 

Γενικού Χημείου του Κράτους κατά την εξέταση των 

δειγμάτων, οι εν λόγω Υπηρεσίες δεν έχουν πρόσβαση 

στα στοιχεία της ελεγχόμενης επιχείρησης, για σκοπούς 

διασφάλισης της εμπιστευτικότητας και της διαφάνειας 

των αποτελεσμάτων των χημικών εξετάσεων που 

διενεργούν. Περαιτέρω, στο στάδιο πριν από την εξέταση 

του κατ’ έφεση δείγματος, οποιαδήποτε ενημέρωση από 
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πλευράς των χημικών υπηρεσιών που δεν περιλαμβάνει 

τα στοιχεία της ελεγχόμενης οντότητας είναι παντελώς 

ατελέσφορη, καθώς δεν είναι δεκτική αξιοποίησης από 

τις τελωνειακές υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε..  

Άρθρο 132 

Πληρωμές εξαρτώμενες 

από τις κατασχέσεις 

βιομηχανοποιημένων 

καπνών 

Κωδικοποιείται το άρθρο 119Β του ν. 2960/2001, το 

οποίο είχε προστεθεί με το άρθρο 110 του ν. 4549/2018 

και τροποποιήθηκε με το άρθρο 18 του ν. 4758/2020. 

Απαλείφθηκε το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1, αναφορικά 

με την υποχρέωση της πρώτης υποβολής του καταλόγου 

εμπορικών σημάτων ή των σημάτων για τα οποία 

διαθέτουν άδεια χρήσης οι επιχειρήσεις καπνικών 

προϊόντων. Η εν λόγω πρόβλεψη έχει επιτελέσει τον 

σκοπό της, αναφορικά με τις πληρωμές που εξαρτώνται 

από τις κατασχέσεις βιομηχανοποιημένων καπνών. 

Άρθρο 133 

Κυρώσεις για παραβάσεις 

των διατάξεων περί 

εγκατάστασης 

ολοκληρωμένων 

συστημάτων 

παρακολούθησης και 

ηλεκτρονικής αποστολής 

δεδομένων εισροών-

εκροών στις φορολογικές 

αποθήκες και στις 

αποθήκες τελωνειακής 

αποταμίευσης 

ενεργειακών προϊόντων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 119Γ του ν. 2960/2001, το οποίο 

είχε προστεθεί με το άρθρο 13 του ν. 4758/2020 και 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 του ν. 5036/2023, 

αναφορικά με τις κυρώσεις για παραβάσεις των 

διατάξεων περί εγκατάστασης ολοκληρωμένων 

συστημάτων παρακολούθησης και ηλεκτρονικής 

αποστολής δεδομένων εισροών εκροών στις φορολογικές 

αποθήκες και στις αποθήκες τελωνειακής αποταμίευσης 

ενεργειακών προϊόντων. 

Άρθρο 134  

Κυρώσεις για υπέρβαση 

νομίμως καθορισμένης 

ποσότητας φυσικής 

απομείωσης (φύρας) 

ενεργειακών προϊόντων 

Εισάγονται με νέο άρθρο στον Τελωνειακό Κώδικα, οι 

προβλέψεις της παρ. 3 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 

ΔΕΦΚ Α 1035092 ΕΞ2017/24.3.2017 απόφασης του 

Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

«Καθορισμός ποσοστών απομείωσης ενεργειακών 

προϊόντων, όροι και προϋποθέσεις για την αναγνώριση 

των απωλειών αυτών» (Β΄ 1000), σχετικά με τις κυρώσεις 

για υπέρβαση της νομίμως καθορισμένης ποσότητας 

φυσικής απομείωσης (φύρας) ενεργειακών προϊόντων, 

τα οποία υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης και 

τελούν υπό καθεστώς αναστολής.  

Άρθρο 135 

Ορισμοί 

Κωδικοποιείται το άρθρο 120 του ν. 2960/2001, το οποίο 

τροποποιήθηκε με την παρ. 34 του άρθρου 1 του ν. 

3583/2007, την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4378/2016 

(Α’ 55) και την παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 4389/2016 

αναφορικά με τους ορισμούς του τέταρτου μέρους για τη 

φορολογία οχημάτων. 
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Άρθρο 136 

Τέλος ταξινόμησης 

επιβατικών αυτοκινήτων 

ιδιωτικής χρήσης 

Κωδικοποιείται, με νομοτεχνικές βελτιώσεις, το άρθρο 

121 του ν. 2960/2001, το οποίο τροποποιήθηκε με την 

παρ. 4 του άρθρου 27 του ν. 3156/2003, την παρ. 4α του 

άρθρου 21 του ν. 3190/2003, τις παρ. 35, 36 και 37 του 

άρθρου 1 του ν. 3583/2007, το άρθρο 25 του ν. 

3763/2009, τις παρ. 2 έως 7 του άρθρου 59 του ν. 

4389/2016, την παρ. 4 του άρθρου 60 του ν. 4410/2016, 

τις παρ. 3, 4 και 5 του άρθρου 117 του ν. 4537/2018, τις 

παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 του ν. 4625/2019, το άρθρο 105 

του ν. 4670/2020, την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 

4714/2020, το άρθρο 39 του ν. 4758/2020, το άρθρο 83 

του ν. 4821/2021 και το άρθρο 129 του ν. 4831/2021 

αναφορικά με την επιβολή του τέλους ταξινόμησης 

επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης.   

Προστίθεται τρίτο εδάφιο στην παρ. 6 με το οποίο 

προβλέπεται απαλλαγή από το τέλος ταξινόμησης σε 

αυτοκίνητα με κυψέλες υδρογόνου μηδενικών ρύπων 

προκειμένου να εξομοιωθούν με τα αμιγώς ηλεκτρικά 

οχήματα με σκοπό την προώθηση πολιτικών μείωσης 

ρύπων από την κίνηση των οχημάτων.   

Άρθρο 137 

Τέλος ταξινόμησης 

επιβατικών αυτοκίνητων 

που τίθενται στη διάθεση 

προσώπων 

εγκατεστημένων στη χώρα 

με χρηματοδοτική 

μίσθωση ή μίσθωση 

Κωδικοποιείται το άρθρο 121Α του ν. 2960/2001, το 

οποίο προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 

4378/2016 αναφορικά με την επιβολή τέλους 

ταξινόμησης σε επιβατικά αυτοκίνητα, που τίθενται στη 

διάθεση προσώπων εγκατεστημένων στη χώρα, με 

χρηματοδοτική μίσθωση ή μίσθωση. 

Άρθρο 138 

Τέλος ταξινόμησης 

επιβατικών αυτοκινήτων 

δημόσιας χρήσης 

Κωδικοποιείται το άρθρο 122 του ν. 2960/2001, το οποίο 

τροποποιήθηκε με την παρ. 38 του άρθρου 1 του ν. 

3583/2007 και την παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 

3763/2009 αναφορικά με την επιβολή τέλους 

ταξινόμησης σε επιβατικά αυτοκίνητα δημόσιας χρήσης. 

Άρθρο 139 

Τέλος ταξινόμησης 

φορτηγών αυτοκινήτων 

Κωδικοποιείται, με νομοτεχνικές βελτιώσεις, το άρθρο 

123 του ν. 2960/2001, το οποίο τροποποιήθηκε με τις 

παρ. 5 και 6 του άρθρου 27 του ν. 3156/2003, την παρ. 13 

του άρθρου 46 του ν. 3220/2004, τις παρ. 39, 40, 41 του 

άρθρου 1 του ν. 3583/2007, το άρθρο 25 και την παρ. 2 

του άρθρου 26 του ν. 3763/2009, την παρ. Δ5 του άρθρου 

30 του ν. 4254/2014, την παρ. 8 του άρθρου 59 του ν. 

4389/2016, τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 60 του ν. 

4410/2016, τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 117 του ν. 

4537/2018, τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 60 του ν. 

4410/2016, τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 117 του ν. 

4537/2018, την παρ. 2β του άρθρου 9 του ν. 4714/2020 

και το άρθρο 133 του ν. 4831/2021, αναφορικά με την 

επιβολή τέλους ταξινόμησης σε φορτηγά αυτοκίνητα.   
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Προστίθεται στην παρ. 6 η πρόβλεψη χορήγησης 

απαλλαγής από το τέλος ταξινόμησης σε φορτηγά 

αυτοκίνητα με κυψέλες υδρογόνου μηδενικών ρύπων 

προκειμένου να εξομοιωθούν με τα αμιγώς ηλεκτρικά 

οχήματα για την προώθηση πολιτικών μείωσης ρύπων 

από την κίνηση των οχημάτων. 

Άρθρο 140 

Τέλος ταξινόμησης 

μοτοσικλετών 

Κωδικοποιείται το άρθρο 124 του ν. 2960/2001, όπως 

είχε τροποποιηθεί με την περ. β της παρ. 4α του άρθρου 

21 του ν. 3190/2003, την παρ. 42 του άρθρου 1 του ν. 

3583/2007 και το άρθρο 25 του ν. 3563/2009, αναφορικά 

με την επιβολή τέλους ταξινόμησης μοτοσικλετών. 

Άρθρο 141 

Τέλος ταξινόμησης άλλων 

οχημάτων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 125 του ν. 2960/2001 

αναφορικά με την επιβολή τέλους ταξινόμησης σε άλλα 

οχήματα.   

Προστίθεται δεύτερο εδάφιο στην παρ. 1, με το οποίο 

προβλέπεται η χορήγηση απαλλαγής από το τέλος 

ταξινόμησης σε λεωφορεία με κυψέλες υδρογόνου 

μηδενικών ρύπων, με σκοπό την προώθηση πολιτικών 

μείωσης ρύπων από την κίνηση των οχημάτων. 

Άρθρο 142 

Φορολογητέα αξία 

επιβατικών αυτοκινήτων 

Κωδικοποιείται, με νομοτεχνικές βελτιώσεις, το άρθρο 

126 του ν. 2960/2001, το οποίο τροποποιήθηκε με την 

παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 3156/2003, τις παρ. 43, 44 

και 45 του άρθρου 1 του ν. 3583/2007, το άρθρο 29 του 

ν. 3634/2008, την παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 3763/2009, 

το άρθρο 5 του ν. 4211/2013, τις παρ. 9 και 10 του άρθρου 

59 του ν. 4389/2016 και την παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 

4818/2021, αναφορικά με τη φορολογητέα αξία 

επιβατικών αυτοκινήτων.  

Άρθρο 143 

Κυλινδρισμός κινητήρα 

Κωδικοποιείται το άρθρο 127 του ν. 2960/2001 

αναφορικά με τον κυλινδρισμό κινητήρα.  

Άρθρο 144 

Χρόνος γένεσης 

υποχρέωσης καταβολής 

του τέλους ταξινόμησης 

και απαιτητό αυτού 

Κωδικοποιείται το άρθρο 128 του ν. 2960/2001, το οποίο 

τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 

4378/2016.  

Αναφορικά με τον χρόνο γένεσης της υποχρέωσης 

καταβολής του τέλους ταξινόμησης και το απαιτητό 

αυτού, προστίθεται εδάφιο στην παρ. 2β προκειμένου να 

προβλέπεται η αναστολή καταβολής του τέλους 

ταξινόμησης σε εισαγόμενα από τρίτες χώρες οχήματα, 

τα οποία τίθενται σε ελεύθερη κυκλοφορία με άμεση 

παράδοση σε άλλο κράτος μέλος. Στόχος είναι η 

διευκόλυνση του διαμετακομιστικού εμπορίου στη χώρα 

μας, ώστε να καταστούν τα λιμάνια μας πύλη εισόδου για 

τα καινούργια κυρίως οχήματα τρίτων χωρών που 

εισάγονται, προκειμένου να διατεθούν στην αγορά της 

Ε.Ε. 
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Άρθρο 145 

Μεταφορά, αποστολή, 

άφιξη ενωσιακών 

οχημάτων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 129 του ν. 2960/2001, το οποίο 

είχε τροποποιηθεί με την παρ. 46 του άρθρου 1 του ν. 

3583/2007, την παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4378/2016 

και την παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4583/2018 

αναφορικά με τη μεταφορά, αποστολή και άφιξη 

ενωσιακών οχημάτων. 

Άρθρο 146 

Βεβαίωση και είσπραξη 

του τέλους ταξινόμησης 

οχημάτων - Πιστοποιητικά 

ταξινόμησης 

Κωδικοποιείται το άρθρο 130 του ν. 2960/2001, το οποίο 

τροποποιήθηκε με την παρ. 47 του άρθρου 1 του ν. 

3583/2007, το άρθρο 53 του ν. 4701/2020, το άρθρο 65 

του ν. 4758/2020 και την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 

5036/2023, αναφορικά με τη βεβαίωση και είσπραξη του 

τέλους ταξινόμησης σε οχήματα και τα πιστοποιητικά 

ταξινόμησης. 

Προστίθεται παρ. 8, με την οποία εισάγεται υποχρέωση 

για εξόφληση σε ποσοστό τουλάχιστον πενήντα τοις 

εκατό (50%) του τιμήματος των συναλλαγών με 

αντικείμενο την απόκτηση υποκείμενων στο τέλος 

ταξινόμησης μεταχειρισμένων επιβατικών αυτοκινήτων 

από άλλο κράτος μέλος, υπό το καθεστώς περιθωρίου 

κέρδους, να διενεργείται υποχρεωτικά με τη χρήση 

τραπεζικού μέσου πληρωμής. Σκοπός της διάταξης είναι 

να διασφαλίζεται ότι η συναλλαγή πραγματοποιείται 

απευθείας μεταξύ του εγκατεστημένου στο άλλο κράτος 

μέλος εμπόρου και του ιδιώτη που αποκτά το όχημα, 

χωρίς τη διαμεσολάβηση εγκατεστημένου στο εσωτερικό 

της χώρας εμπόρου και κατά συνέπεια ο περιορισμός της 

χρήσης πλαστών τιμολογίων.  

Άρθρο 147 

Βεβαίωση και είσπραξη εκ 

των υστέρων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 131 του ν. 2960/2001 

αναφορικά με τη βεβαίωση, είσπραξη και εκ των υστέρων 

επιστροφή αχρεωστήτως εισπραχθέντων. 

Άρθρο 148 

Οριστικές απαλλαγές 

Κωδικοποιείται το άρθρο 132 του ν. 2960/2001, το οποίο 

τροποποιήθηκε με την παρ. 8 του άρθρου 27 του ν. 

3156/2003, το άρθρο 32 του ν. 3259/2004, τις παρ. 48 και 

49 του άρθρου 1 του ν. 3583/2007, την παρ. 4 του άρθρου 

24 του ν. 3610/2007, το άρθρο 9 του ν. 3790/2009, την 

παρ. 2 του άρθρου 27 του ν. 4238/2014, την περ. 3α της 

υποπαρ. Δ2 του άρθρου τρίτου του ν. 4254/2014, το 

άρθρο 62 του ν. 4370/2016, το άρθρο 55 του ν. 

4410/2016, τις παρ. 1 και 7 του άρθρου 113 του ν. 

4514/2018, το άρθρο 143 του ν. 4537/2018, τις παρ. 1 και 

2 του άρθρου 65 του ν. 4583/2018, το άρθρο 53 του ν. 

4818/2021 και το άρθρο 41 του ν. 4949/2022, αναφορικά 

με τις οριστικές απαλλαγές από το τέλος ταξινόμησης 

οχημάτων. 

Στις παρ. 7, 8 και 9α αποτυπώνονται ρητά οι διατάξεις α) 

των περ. Α, Β, και Γ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 

1798/1988 και β) των παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 1 του ν. 
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490/1976 και απαλείφεται η γενική αναφορά σε 

διατάξεις απαλλαγής για άτομα με αναπηρία. 

Εισάγεται νέα περ. δ) στην παρ. 13, με την οποία 

προβλέπεται απαλλαγή από το τέλος ταξινόμησης για 

οχήματα, καινούργια ή μεταχειρισμένα, που αποκτώνται 

κατά κυριότητα με αγορά ή δωρεά, από νομικό πρόσωπο 

ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, τα 

οποία είναι εγγεγραμμένα στο μητρώο της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και 

δραστηριοποιούνται στον τομέα της πυρόσβεσης.  

Άρθρο 149  

Απαλλαγή από το τέλος 

ταξινόμησης γονέων με 

τουλάχιστον τρία τέκνα 

Με την εν λόγω ρύθμιση ενσωματώνονται στον Εθνικό 

Τελωνειακό Κώδικα οι τελωνειακού ενδιαφέροντος 

διατάξεις περί απαλλαγής από το τέλος ταξινόμησης 

αυτοκινήτων που παραλαμβάνονται από γονείς ή γονέα 

με τουλάχιστον τρία (3) τέκνα, οι οποίες 

επικαιροποιούνται με βάση τις νέες προβλέψεις του 

οικογενειακού δικαίου σε ό,τι αφορά τη συνεπιμέλεια 

των τέκνων. Μειώνεται από πέντε (5) σε τρία (3) έτη το 

χρονικό διάστημα, μετά την παρέλευση του οποίου 

χορηγείται για δεύτερη φορά δυνατότητα απαλλαγής 

από το τέλος ταξινόμησης σε γονείς με τουλάχιστον 

τέσσερα (4) ανήλικα παιδιά που αποκτούν αυτοκίνητο. 

Άρθρο 150 

Καθεστώτα αναστολής και 

προσωρινής απαλλαγής 

οχημάτων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 133 του ν. 2960/2001 

αναφορικά με τα καθεστώτα αναστολής και προσωρινής 

απαλλαγής οχημάτων. 

Άρθρο 151 

Φορολογικές αποθήκες 

ενωσιακών οχημάτων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 134 του ν. 2960/2001 

αναφορικά με τις φορολογικές αποθήκες ενωσιακών 

οχημάτων. Η αναφορά σε «κοινοτικά οχήματα» 

αντικαθίσταται από «ενωσιακά οχήματα». 

Άρθρο 152 

Αναγνώριση εγκεκριμένου 

αποθηκευτή ενωσιακών 

οχημάτων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 135 του ν. 2960/2001 

αναφορικά με την αναγνώριση εγκεκριμένου 

αποθηκευτή ενωσιακών οχημάτων. Η αναφορά σε 

«κοινοτικά οχήματα» αντικαθίσταται από «ενωσιακά 

οχήματα». Εισάγεται γραμματολογική αρίθμηση στην 

περ. α) της παρ. 3 του άρθρου και γίνονται ορισμένες 

λεκτικές αναδιατυπώσεις. Στην περ. β) της παρ. 2 

προσδιορίζεται η έννοια της υποτροπής για τα ποινικά 

αδικήματα και τις φορολογικές ή τελωνειακές κυρώσεις. 

Άρθρο 153 

Περιορισμοί στην κατοχή 

και κυκλοφορία 

ενωσιακών οχημάτων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 136 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τους περιορισμούς στην κατοχή και 

κυκλοφορία ενωσιακών οχημάτων. Η αναφορά σε 

«κοινοτικά οχήματα» αντικαθίσταται από «ενωσιακά 

οχήματα». Η λέξη «Κοινότητα» αντικαθίσταται από τη 

λέξη «Ε.Ε.» και γίνονται ορισμένες λεκτικές 

αναδιατυπώσεις. 

344



Άρθρο 154 

Παραβάσεις και κυρώσεις 

σχετικά με οχήματα 

Κωδικοποιείται το άρθρο 137 του ν. 2960/2001, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 

3453/2006, το άρθρο 11 του ν. 4378/2016 και το άρθρο 

64 του ν. 4583/2018 και επέρχονται νομοτεχνικές 

βελτιώσεις και προσθήκες για την κάλυψη νομοθετικών 

κενών. Η αναφορά σε «κοινοτικά οχήματα» 

αντικαθίσταται από «ενωσιακά οχήματα». Στην περ. α) 

της παρ. Α1 και στην περ. δα) της παρ. Α4 η αναφορά σε 

«επιβατικά οχήματα και τύπου JEEP» αντικαθίσταται από 

τη λέξη «επιβατικά αυτοκίνητα». Προστίθενται περ. ε) 

στην παρ. Α1 και περ. δδ) στην παρ. Α4 του άρθρου, όπου 

προβλέπονται κυρώσεις για παραβάσεις αμιγώς 

ηλεκτρικών οχημάτων. Προστίθεται στην περ. α) της παρ. 

Α4 πρόστιμο για τις περιπτώσεις που υποβάλλεται μεν η 

προβλεπόμενη Δ.Α.Ο., αλλά υπάρχουν πλημμέλειες ή 

ανακρίβειες στην υποβολή της. Στην παρ. Β3 προστίθεται 

πρόβλεψη για άρση τυχόν επιβεβλημένων κατασχέσεων 

με τη σωρευτική πλήρωση των προϋποθέσεων που 

ορίζονται σε αυτή. Στην παρ. Β7 προβλέπονται κυρώσεις 

για τα οχήματα τρίτης χώρας που κυκλοφορούν από μη 

δικαιούχο πρόσωπο στην Ελλάδα, κατ’ εφαρμογή του 

τελωνειακού καθεστώτος της προσωρινής εισαγωγής. 

Στην παρ. Γ1 περιγράφεται πληρέστερα η διαδικασία του 

τρόπου απόσβεσης της τελωνειακής οφειλής σε 

περίπτωση περιέλευσης του οχήματος στην κυριότητα 

του Δημοσίου. Εισάγεται νέα παρ. Γ.9 με την οποία 

προβλέπεται πρόστιμο για τα οχήματα της περ. δ) της 

παρ. 13 του άρθρου 148, όταν δεν πληρούνται οι 

προϋποθέσεις για τις οποίες χορηγήθηκε η απαλλαγή. 

Άρθρο 155  

Εγκατάλειψη υπέρ του 

Δημοσίου ή καταστροφή 

οχημάτων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 138 του ν. 2960/2001 

αναφορικά με την εγκατάλειψη υπέρ του Δημοσίου ή 

καταστροφή οχημάτων. 

Άρθρο 156 

Ελληνικές άδειες 

κυκλοφορίας προσωρινού 

τύπου 

Κωδικοποιείται το άρθρο 139 του ν. 2960/2001 

αναφορικά με τις ελληνικές άδειες κυκλοφορίας 

προσωρινού τύπου.  

Άρθρο 157 

Απαλλαγή μεταφορικών 

μέσων από το τέλος 

ταξινόμησης και 

προσωπικών ειδών από 

δασμοφορολογικές 

επιβαρύνσεις για φυσικά 

πρόσωπα, που 

μεταφέρουν τη συνήθη 

κατοικία τους - 

Με τις παρ. 1 έως 7, 9 και 10 κωδικοποιείται, 

αναμορφούμενη, η υπό στοιχεία Δ.245/11/1.3.1988 

απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Περί 

δασμολογικών και φορολογικών απαλλαγών που 

εφαρμόζονται στις οριστικές εισαγωγές προσωπικών 

ειδών που ανήκουν σε ιδιώτες» (Β’ 195), όπως κυρώθηκε 

με την παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 1839/1989 (Α΄ 90). Το 

άρθρο εναρμονίζεται με το ενωσιακό δίκαιο (Κανονισμός 

(ΕΚ) 1186/2009, Οδηγία 2009/55/ΕΚ) και χορηγείται 

απαλλαγή σε κάθε φυσικό πρόσωπο και όχι ανά 
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Φορολογική μεταχείριση 

μεταβιβαζόμενων 

αυτοκινήτων 

μετοικούντων 

οικογένεια, όπως ισχύει σήμερα. Καταργείται η 

χορηγούμενη απαλλαγή από δασμό για εισαγωγή 

οικοσκευής από Έλληνες εργαζόμενους στο εξωτερικό με 

συνήθη κατοικία στην Ελλάδα. Εκσυγχρονίζεται το νομικό 

πλαίσιο με βάση τις σύγχρονες μορφές σχέσεων, όπως 

ορίζονται στο οικογενειακό δίκαιο. Στην παρ. 10 ορίζεται 

το όριο των τριακοσίων πενήντα (350) ευρώ, σύμφωνα με 

την παρ. 2 του άρθρου 12 του Κανονισμού (ΕΚ) 

1186/2009, για την απαλλαγή δώρων. Με την παρ. 8 

κωδικοποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 140 του ν. 

2960/2001. 

Άρθρο 158 

Τελικές διατάξεις σχετικά 

με τον Ειδικό Φόρο 

Κατανάλωσης και τη 

φορολογία οχημάτων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 141 του ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 59 του ν. 4389/2016. 

Προστέθηκε παρ. 5 για τον προσδιορισμό της 

φορολογητέας αξίας για την επιβολή Φ.Π.Α., για τα 

προϊόντα ΕΦΚ, ΦΚ και οχήματα στις περιπτώσεις απλής 

τελωνειακής παράβασης ή λαθρεμπορίας.  

Άρθρο 159 

Έννοια και βεβαίωση 

παραβάσεων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 142 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με την έννοια και τη βεβαίωση των 

παραβάσεων με νομοτεχνικές βελτιώσεις και 

συμπληρώσεις λόγω της ψηφιοποίησης των σχετικών 

διαδικασιών. Στην παρ. 4 αποσαφηνίζεται η έννοια του 

πρωτοκόλλου τελωνειακής παράβασης και προβλέπεται 

η ηλεκτρονική του καταχώριση στο πληροφοριακό 

σύστημα τελωνείων. Στην ίδια παρ. 4 προστίθεται 

διάταξη για να υποχρεωθούν οι Λιμενικές ή Αστυνομικές 

Αρχές να αποστέλλουν το υλικό συμπληρωματικής 

ανάκρισης ή προκαταρκτικής εξέτασης αμελλητί στο 

Τελωνείο. Καταργείται η δυνατότητα για έκδοση 

προεδρικού διατάγματος της παρ. 6 που δεν είναι πλέον 

αναγκαία .  

Άρθρο 160 

Παραβάσεις δηλωτικών 

Μεταφέρονται οι διατάξεις του άρθρου 143 του ν. 

2960/2001 και προστίθενται οι παραβάσεις και οι 

κυρώσεις που προβλέπονται στις περ. α) και β) της παρ. 

1 του άρθρου 144, στις περ. α), β) και δ) της παρ. 1 και 

στην παρ. 2 του άρθρου 145 του ν. 2960/2001. Ο τίτλος 

του άρθρου διαμορφώνεται σε «παραβάσεις 

δηλωτικών». 

Άρθρο 161 

Παραβάσεις κατά τη 

διακίνηση και 

διαμετακόμιση 

εμπορευμάτων 

Ομαδοποιούνται οι παραβάσεις κατά τη διακίνηση και 

διαμετακόμιση των εμπορευμάτων. Εντάσσονται στο 

άρθρο οι παραβάσεις και οι κυρώσεις που προβλέπονται, 

στις παρ. 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9 και 10 του άρθρου 144, καθώς 

και στην παρ. 3 του άρθρου 145 του ν. 2960/2001. 

Προστίθεται τίτλος «Παραβάσεις κατά τη διακίνηση και 

διαμετακόμιση εμπορευμάτων». 
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Άρθρο 162 

Παραβάσεις κατά την 

προσκόμιση 

εμπορευμάτων και την 

υπαγωγή τους σε 

τελωνειακή επιτήρηση 

Αναδιατυπώνονται και εντάσσονται στο άρθρο οι 

παραβάσεις και οι κυρώσεις που προβλέπονται στις περ. 

γ), ε) και στ) της παρ. 1 του άρθρου 145. Προστίθεται ως 

περίπτωση παράβασης η μη άμεση προσκόμιση στην 

αρμόδια τελωνειακή αρχή των εμπορευμάτων που 

εισέρχονται στο έδαφος της χώρας. Προστίθεται τίτλος 

«Παραβάσεις κατά την προσκόμιση εμπορευμάτων και 

την υπαγωγή τους σε τελωνειακή επιτήρηση». 

Άρθρο 163 

Παραβάσεις επί 

εγκαταστάσεων 

προσωρινής εναπόθεσης 

Κωδικοποιείται, με νομοτεχνικές βελτιώσεις, το άρθρο 

146 του ν. 2960/2001 όπως είχε τροποποιηθεί με την παρ. 

54 του άρθρου 1 του ν. 3583/2007 και προστίθεται τίτλος 

«Παραβάσεις επί εγκαταστάσεων προσωρινής 

εναπόθεσης». 

Άρθρο 164 

Λοιπές τελωνειακές 

παραβάσεις 

Κωδικοποιείται, με νομοτεχνικές βελτιώσεις, το άρθρο 

147 του ν. 2960/2001, όπως είχε τροποποιηθεί με την 

παρ. 55 του άρθρου 1 του ν. 3583/2007, το άρθρο 10 του 

ν. 4410/2016, τα άρθρα 21 και 60 του ν. 4578/2020, το 

άρθρο 49 του ν. 4955/2022 και το άρθρο 97 του ν. 

5162/2024, και προστίθεται τίτλος «Λοιπές τελωνειακές 

παραβάσεις». Επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις και 

προσαρμόζεται το σχετικό πλαίσιο μετά από την 

αντικατάσταση του Κανονισμού 1383/2003 από τον 

Κανονισμό 608/2013. Στο τέλος της παρ. 1 προστίθεται 

εδάφιο με το οποίο ορίζεται η έννοια της υποτροπής για 

τις ανάγκες του παρόντος. Καταργείται η παρ. 3 του 

άρθρου 147 του ν. 2960/2001. Καταργείται η ρύθμιση του 

έκτου εδαφίου της παρ. 9 καθώς δεν τυγχάνει πλέον 

εφαρμογής.  

Άρθρο 165 

Παραβάσεις 

αποταμίευσης και 

ελεύθερων ζωνών 

Κωδικοποιείται το άρθρο 148 του ν. 2960/2001 

αναφορικά με τις παραβάσεις αποταμίευσης και 

ελεύθερων ζωνών, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 24 

του ν. 4758/2020. Προστίθεται τίτλος «Παραβάσεις 

αποταμίευσης και ελεύθερων ζωνών».   

Άρθρο 166 

Παραβάσεις σχετικά με τα 

καθεστώτα τελειοποίησης 

προς επανεξαγωγή και 

προσωρινής εισαγωγής 

Κωδικοποιείται το άρθρο 37 του ν. 1402/1983, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 13 του ν. 1567/1985, η 

παρ. 2 του άρθρου 149 του ν. 2960/2001, όπως 

προστέθηκε με την περρ. 56 του άρθρου 1 του ν. 

3583/2007 και το άρθρο 10 της υπό στοιχεία Δ.247/13/88 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

«Προσωρινή εισαγωγή ορισμένων μεταφορικών μέσων 

και ειδών ατομικής χρήσης» (Β΄ 195), για σκοπούς 

καλύτερης κωδικοποίησης των παραβάσεων.  

Άρθρο 167 

Παραβάσεις σχετικά με 

μεταφορικά μέσα πλην 

οχημάτων, 

Κωδικοποιούνται στο παρόν άρθρο διατάξεις του άρθρου 

10 της υπό στοιχεία Δ. 247/13/1988/01.03.1988 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

«Προσωρινή εισαγωγή ορισμένων μεταφορικών μέσων 
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ρυμουλκούμενα οχήματα 

και λοιπά ρυμουλκούμενα 

μεταφορικά μέσα 

και ειδών ατομικής χρήσης» (Β΄195), η οποία κυρώθηκε 

με την παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 1839/1989 (Α΄ 90), για 

σκοπούς καλύτερης κωδικοποίησης των παραβάσεων. 

Καλύπτεται το διαπιστωθέν νομοθετικό κενό για 

παραβάσεις που σχετίζονται με χρήση ιδιωτικών σκαφών 

αναψυχής που εισάγονται στη χώρα μας με το καθεστώς 

της προσωρινής εισαγωγής, μετά το πέρας του 

δικαιώματος χρήσης (δηλαδή παραβάσεις της υπό 

στοιχεία Δ. 257/139/23.2.2000 απόφασης του Υπουργού 

Οικονομικών «Καθορισμός τύπου "Δελτίου Κίνησης" 

(TRANSIT LOG)» (Β΄ 378), όπως τροποποιήθηκε με την 

υπό στοιχεία ΔΔΘΟΤΚ Δ 5019105 ΕΞ 2015 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση της 

υπ’ αριθμ. Δ.257/139/23.2.2000 Α.Υ.Ο., περί καθορισμού 

του «Δελτίου Κίνησης» (TRANSIT LOG) των ιδιωτικών 

πλοίων αναψυχής» (Β΄2001). 

Άρθρο 168 

Πολλαπλό τέλος 

Κωδικοποιείται το άρθρο 150 του ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ. 57 του άρθρου 1 του ν. 

3583/2007 και την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 

4745/2020, αναφορικά με την επιβολή πολλαπλού 

τέλους, με νομοτεχνικές βελτιώσεις. 

Άρθρο 169 

Συρροή τελωνειακών 

παραβάσεων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 151 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τη συρροή τελωνειακών παραβάσεων. 

Άρθρο 170 

Διοικητική ανάκριση – 

Καταλογιστική πράξη – 

Κοινοποιήσεις - Δικαστική 

προστασία 

Κωδικοποιείται το άρθρο 152 του ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ. 58 του άρθρου 1 και την παρ. 

2 του άρθρου 6 του ν. 3583/2007, το άρθρο 22 του ν. 

4469/2017 και την παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 

4618/2019, με νομοτεχνικές βελτιώσεις. Προστίθεται 

τίτλος «Διοικητική ανάκριση – Καταλογιστική πράξη - 

Κοινοποιήσεις – Δικαστική προστασία». Επιτυγχάνεται 

πληρέστερος προσδιορισμός της κατά τόπον 

αρμοδιότητας σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό 

στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1014322 ΕΞ 2015 /29/1/2016 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών «Τροποποίηση της αριθμ. Δ6Α 

1058824 ΕΞ 2014/8-4-2014 (Β΄ 865, 1079 και 1846), 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών, ως προς την αναδιάρθρωση 

και τον ανακαθορισμό καθ’ ύλην αρμοδιότητας Ειδικών 

Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Τελωνειακών 

Υπηρεσιών, καθώς και ρύθμιση θεμάτων που αφορούν 

στην καθ’ ύλην και στην κατά τόπον αρμοδιότητα 

Τελωνείων» (Β΄ 295). Με την παρ. 9 εκσυγχρονίζονται οι 

μέθοδοι κοινοποίησης κλήσεων σε απολογία και 

καταλογιστικών πράξεων, με τη θέσπιση επιπλέον 

δυνατοτήτων α) αποστολής συστημένης επιστολής και β) 
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ψηφιακής κοινοποίησης, μέσω πληροφοριακού 

συστήματος της Α.Α.Δ.Ε., στα πρότυπα της φορολογικής 

νομοθεσίας. 

Άρθρο 171  

Ανωτέρα βία και τυχαία 

γεγονότα 

Κωδικοποιείται το άρθρο 10 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με την ανωτέρα βία. 

Άρθρο 172  

Διασφάλιση των 

συμφερόντων του 

Δημοσίου και της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης 

Κωδικοποιείται το άρθρο 153 του ν. 2960/2001, όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 38 του ν. 4646/2019 και 

την παρ. 3 του άρθρου 38 του ν. 3659/2008, αναφορικά 

με τη διασφάλιση των συμφερόντων του Δημοσίου και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Επέρχονται νομοτεχνικές 

βελτιώσεις. Καταργείται η παρ. 2 του άρθρου 153 του ν. 

2960/2001. Στην παρ. 2 προστίθεται περ. ε), με την οποία 

ορίζεται ότι ως αυτουργοί και συνεργοί του αδικήματος 

της λαθρεμπορίας θεωρούνται και τα πρόσωπα που εν 

τοις πράγμασι ασκούν τις εξουσίες και αρμοδιότητες που 

αντιστοιχούν στις ιδιότητες και θέσεις που 

απαριθμούνται στις περ. α) έως δ). Μεταφέρεται στον 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. η άσκηση ενδικοφανούς 

αρμοδιότητας, την οποία ασκεί εν τοις πράγμασι, όπως 

και οι προκάτοχοί του, Γενικοί Γραμματείς Δημοσίων 

Εσόδων ασκούσαν, από το έτος 2014. Αντικαθίσταται η 

προθεσμία των δεκαπέντε ημερών με την προθεσμία των 

δύο μηνών, η οποία έχει αποδειχθεί στην πράξη 

απαραίτητη για την αναζήτηση στοιχείων από την 

τελωνειακή αρχή που συνέταξε την ειδική έκθεση 

ελέγχου και για την ουσιαστική μελέτη και ενδεχομένως 

αντίκρουση των ισχυρισμών. 

Άρθρο 173 

Διοικητικές κυρώσεις 

Κωδικοποιείται το άρθρο 154 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τις διοικητικές κυρώσεις. 

Άρθρο 174 

Έννοια λαθρεμπορίας 

Κωδικοποιείται το άρθρο 155 του ν. 2960/2001, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 24 του ν. 

4758/2020, αναφορικά με την έννοια της λαθρεμπορίας. 

Επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις. Εντάσσεται στην 

έννοια της λαθρεμπορίας η απόπειρα διαφυγής της 

καταβολής δασμών και φόρων. 

Άρθρο 175 

Ποινές λαθρεμπορίας 

Κωδικοποιείται το άρθρο 157 του ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 22 του ν. 4758/2020, 

αναφορικά με τις ποινές λαθρεμπορίας. Επέρχονται 

νομοτεχνικές βελτιώσεις. Προστίθεται παρ. 3 με την 

οποία προσδιορίζεται η έννοια της υποτροπής για τις 

ανάγκες του παρόντος άρθρου.  

Άρθρο 176 

Άρση αξιοποίνου 

Κωδικοποιείται το άρθρο 158 του ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ. 62 του άρθρου 1 του ν. 

3583/2007, αναφορικά με την άρση του αξιοποίνου για 

το αδίκημα της λαθρεμπορίας. Διαγράφονται τα 
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τελευταία εδάφια της παρ. 1 του άρθρου 158 του ν. 

2960/2001, τα οποία ήταν ανενεργά. Εισάγεται διάταξη 

στην παρ. 2 περί άρσης της κατάσχεσης επί 

εμπορευμάτων και απόδοσης αυτών στον ιδιοκτήτη, 

καθώς και περί εξαίρεσης από την απόδοσή τους στον 

δικαιούχο, μετά την άρση της κατάσχεσης, 

βιομηχανοποιημένων καπνών και ειδών που εμπίπτουν 

στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 2 του άρθρου 186. 

Άρθρο 177 

Θέση δημοσίου 

υπαλλήλου σε αργία λόγω 

λαθρεμπορίας και 

παρεπόμενες ποινές 

λαθρεμπορίας 

Κωδικοποιείται το άρθρο 159 του ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 

4745/2020, αναφορικά με τη θέση δημοσίου υπαλλήλου 

σε αργία λόγω λαθρεμπορίας και παρεπόμενες ποινές 

λαθρεμπορίας. Απαλείφονται μεταβατικές διατάξεις της 

παρ. 1 του άρθρου 159 του ν. 2960/2001.  

Άρθρο 178 

Δήμευση λόγω 

λαθρεμπορίας 

Κωδικοποιείται το άρθρο 160 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τη δήμευση λόγω λαθρεμπορίας.  

Άρθρο 179 

Κατάσχεση λόγω 

λαθρεμπορίας 

Κωδικοποιείται το άρθρο 164 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με την κατάσχεση λόγω λαθρεμπορίας. 

Άρθρο 180 

Αρμοδιότητα κατάσχεσης 

Κωδικοποιείται το άρθρο 165 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με την αρμοδιότητα κατάσχεσης. 

Άρθρο 181 

Έκθεση κατάσχεσης 

Κωδικοποιείται το άρθρο 166 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με την έκθεση κατάσχεσης. 

Άρθρο 182 

Φύλαξη και διαχείριση 

κατασχεθέντων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 167 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τη φύλαξη και διαχείριση κατασχεθέντων. 

Εισάγεται νέα διάταξη με την παρ. 4 για την κάλυψη 

νομοθετικού κενού για τα κατασχεθέντα είδη που, μετά 

την άρση κατάσχεσης, δεν μεριμνά ο ιδιοκτήτης να 

παραλάβει. 

Άρθρο 183 

Υποχρέωση συνδρομής 

πολιτών 

Κωδικοποιείται το άρθρο 168 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με την υποχρέωση συνδρομής πολιτών. 

Άρθρο 184 

Διενέργεια ανακριτικών 

πράξεων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 169 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τη διενέργεια ανακριτικών πράξεων. 

Άρθρο 185 

Φύλαξη και εκποίηση 

κατασχεθέντων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 170 του ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε από το άρθρο 9 του ν. 4474/2017 και το 

άρθρο 56 του ν. 5100/2024, αναφορικά με τη φύλαξη και 

εκποίηση κατασχεθέντων. 

Άρθρο 186 

Εκποίηση, επαναδιύλιση, 

εγκατάλειψη και 

καταστροφή ειδικών 

κατηγοριών 

κατασχεθέντων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 171 του ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του ν. 3583/2007, το άρθρο 

20 του ν. 4758/2020, το άρθρο 49 του ν. 4818/2021 και το 

άρθρο 57 του ν. 5100/2024, αναφορικά με την εκποίηση, 

επαναδιύλιση, εγκατάλειψη και καταστροφή ειδικών 

κατηγοριών κατασχεθέντων. Στην νέα παρ. 6 προστέθηκε 
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η «επαναδιύλιση» στις περιπτώσεις που δεν δύναται να 

γεννηθεί δικαίωμα αποζημίωσης κατά του Δημοσίου.  

Άρθρο 187 

Κατά τόπον αρμοδιότητα 

ποινικών δικαστηρίων και 

υποστήριξη της 

κατηγορίας από το 

Δημόσιο για το αδίκημα 

της λαθρεμπορίας 

Κωδικοποιείται το άρθρο 172 του ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 

3472/2006 και την παρ. 45 του άρθρου 19 του ν. 

2992/2002. Προστίθεται τίτλος «Κατά τόπον 

αρμοδιότητα ποινικών δικαστηρίων και υποστήριξη της 

κατηγορίας από το Δημόσιο για το αδίκημα της 

λαθρεμπορίας». Επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις και 

αλλαγές για προσαρμογή στις νέες ρυθμίσεις του Κώδικα 

Ποινικής Δικονομίας (ν. 4620/2019, Α΄ 96). 

Στην παρ. 2 αντικαθίσταται η «προβολή απαιτήσεων του 

Δημοσίου για αποζημίωση» με την «παράσταση του 

Δημοσίου για υποστήριξη της κατηγορίας» στα πρότυπα 

του άρθρου 68 του ν. 4987/2022, όπως αντικαταστάθηκε 

από το άρθρο 81 του ν. 5104/2024. Διατηρείται η 

παραπομπή στις διατάξεις του Κώδικα Ποινικής 

Δικονομίας. 

Άρθρο 188 

Δικονομικές διατάξεις 

αστικά συνυπευθύνων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 173 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τις δικονομικές διατάξεις αστικά 

συνυπεύθυνων. Προστίθεται τίτλος «Δικονομικές 

διατάξεις αστικά συνυπευθύνων» και επέρχονται 

νομοτεχνικές βελτιώσεις.  

Άρθρο 189 

Εξέταση ανακριτικών 

υπαλλήλων ως μαρτύρων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 174 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με την εξέταση ανακριτικών υπαλλήλων ως 

μαρτύρων και προστίθεται τίτλος «Εξέταση ανακριτικών 

υπαλλήλων ως μαρτύρων». Αντικαθίσταται η φράση 

«Δημοσίων Οικονομικών Υπηρεσιών» με τη φράση 

«υπάλληλος της Α.Α.Δ.Ε.».  

Άρθρο 190 

Δήμευση κατασχεθέντων 

λαθρεμπορίας αγνώστων 

δραστών 

Κωδικοποιείται το άρθρο 175 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τη δήμευση κατασχεθέντων λαθρεμπορίας 

αγνώστων δραστών με λεκτικές βελτιώσεις. 

Άρθρο 191 

Αξιώσεις επί δημευθέντων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 176 του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με αξιώσεις επί δημευθέντων και επέρχονται 

λεκτικές βελτιώσεις. 

Άρθρο 192 

Διαχείριση κατασχεμένων 

ειδών 

Κωδικοποιείται το άρθρο 177 του ν. 2960/2001, όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 38 του ν. 

3153/2003 (Α΄ 153), το άρθρο 41 του ν. 3427/2005 (Α΄ 

312), την υποπαρ. Δ6 του τρίτου άρθρου του ν. 

4254/2014 και το άρθρο 8 του ν. 4474/2017, σχετικά με 

τη διαδικασία διαχείρισης και αξιοποίησης 

κατασχεμένων ειδών. Ενσωματώνονται οι οργανωτικές 

αλλαγές που επήλθαν με την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Σ 

1057906 ΕΞ2024/20.5.2024 απόφαση του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 
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1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) (Β’ 4738)», ως προς τη σύσταση μίας (1) 

Γενικής Διεύθυνσης, με τίτλο «Γενική Διεύθυνση 

Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.)», τον 

καθορισμό των στρατηγικών σκοπών, της δομής και των 

αρμοδιοτήτων αυτής, τη μεταφορά οργανικών μονάδων 

από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 

(Γ.Δ.Ο.Υ.) και από τη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και 

Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) στη 

Γ.Δ.Ο.Τ.Υ. και την παύση λειτουργίας της υφιστάμενης 

Γ.Δ.Ο.Υ. και της Διεύθυνσης Διαχείρισης Δημοσίου Υλικού 

(ΔΙ.Δ.Δ.Υ.) της Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ., καθώς και των υπό 

στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1147877 ΕΞ 2023/29-11-2023 (Β’ 6901) 

και Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β’ 12, 52, 234 

και 1032) όμοιων» (Β' 2893). Αντικαθίσταται η 

«Διεύθυνση Διαχείρισης Δημοσίου Υλικού» από τη 

«Διεύθυνση Διαχείρισης και Εκμετάλλευσης 

Περιουσίας». Συντέμνεται το χρονικό διάστημα μετά την 

παρέλευση του οποίου η Διεύθυνση Διαχείρισης και 

Εκμετάλλευσης Περιουσίας ή το αρμόδιο Τελωνείο 

δύνανται να προβούν στην εκποίηση ή διάθεση των 

κατασχεμένων ειδών. 

Προβλέπεται ο τρόπος διαχείρισης και διάθεσης 

κατασχεμένων ειδών, πλην οχημάτων, πλωτών και 

εναέριων μέσων και μηχανημάτων έργου κ.λπ., για τα 

οποία έως σήμερα δεν υπήρχε σχετική πρόβλεψη. 

Μειώνεται το χρονικό διάστημα διακράτησης των 

οχημάτων που τελούν σε κατάσταση δέσμευσης ή 

ακινητοποίησης. 

Άρθρο 193 

Απόδοση ποσών κατόπιν 

εκποίησης υλικών και 

τροχοφόρων 

Κωδικοποιείται το άρθρο 32Α του ν. 2960/2001, 

αναφορικά με τη διαχείριση των ποσών που 

εισπράττονται κατόπιν εκποίησης υλικών και 

τροχοφόρων και επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις.  

Άρθρο 194 

Εξουσιοδοτικές διατάξεις 

Μέρους Α’ Ενότητας Ι 

Περιλαμβάνονται οι εξουσιοδοτικές διατάξεις του 

Μέρους Α’ της Ενότητας Ι. 

Άρθρο 195 

Εξουσιοδοτικές διατάξεις 

Μέρους Β’ Ενότητας Ι 

Περιλαμβάνονται οι εξουσιοδοτικές διατάξεις του 

Μέρους Β’ της Ενότητας Ι. 

Άρθρο 196 

Εξουσιοδοτικές διατάξεις 

Μέρους Γ’ Ενότητας Ι 

Περιλαμβάνονται οι εξουσιοδοτικές διατάξεις του 

Μέρους Γ’ της Ενότητας Ι. 

Άρθρο 197 

Εξουσιοδοτικές διατάξεις 

Μέρους Δ’ Ενότητας Ι 

Περιλαμβάνονται οι εξουσιοδοτικές διατάξεις του 

Μέρους Δ’ της Ενότητας Ι. 
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Άρθρο 198 

Εξουσιοδοτικές διατάξεις 

Μέρους Ε’ Ενότητας Ι 

Περιλαμβάνονται οι εξουσιοδοτικές διατάξεις του 

Μέρους Ε’ της Ενότητας Ι. 

Άρθρο 199 

Εξουσιοδοτικές διατάξεις 

Μέρους ΣΤ’ Ενότητας Ι 

Περιλαμβάνονται οι εξουσιοδοτικές διατάξεις του 

Μέρους ΣΤ’ της Ενότητας Ι. 

Άρθρο 200 

Εξουσιοδοτικές διατάξεις 

Μέρους Η’ Ενότητας Ι 

Περιλαμβάνονται οι εξουσιοδοτικές διατάξεις του 

Μέρους Η’ της Ενότητας Ι. 

Άρθρο 201 

Τελικές διατάξεις 

Περιλαμβάνονται οι τελικές διατάξεις. 

Άρθρο 202 

Μεταβατικές διατάξεις 

Περιλαμβάνονται οι μεταβατικές διατάξεις. 

Άρθρο 203 

Καταργούμενες διατάξεις 

Περιλαμβάνονται οι καταργούμενες διατάξεις. 

Άρθρο 204 

Σκοπός 

Ορίζεται ο σκοπός της Ενότητας ΙΙ του νομοθετήματος 

Άρθρο 205 

Αντικείμενο 

Ορίζεται το αντικείμενο της Ενότητας ΙΙ του 

νομοθετήματος. 

Άρθρο 206 

Εναλλακτική φορολόγηση 

εισοδήματος που 

προκύπτει στην αλλοδαπή 

φυσικών προσώπων που 

μεταφέρουν τη 

φορολογική τους κατοικία 

στην Ελλάδα –

Τροποποίηση παρ. 3 και 8 

άρθρου 5Α, παρ. 3 άρθρου 

5Β και παρ. 3 και 6 άρθρου 

5Γ Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος 

Το τελευταίο εδάφιο της περ. γ) της παρ. 3 του άρθρου 5Β 

του Κ.Φ.Ε. τροποποιείται με στόχο τον περιορισμό της 

υποχρέωσης της Φορολογικής Διοίκησης για ενημέρωση 

των φορολογικών αρχών του κράτους προηγούμενης 

κατοικίας του φορολογούμενου που υπάγεται στην 

εναλλακτική φορολόγηση του άρθρου 5Β, δυνάμει των 

διατάξεων περί διεθνούς διοικητικής συνεργασίας.  

Για να μην υπάρχει μονομερής υποχρέωση από την 

πλευρά των ελληνικών φορολογικών αρχών για 

ενημέρωση των φορολογικών αρχών του κράτους 

προηγούμενης κατοικίας του φορολογούμενου, 

προτείνεται η υποχρέωση αυτή να ασκείται υπό τον όρο 

της αμοιβαιότητας με σκοπό την ελαχιστοποίηση του 

διοικητικού κόστους στις περιφερειακές και κεντρικές 

Υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε.  

Επιδιώκονται η ευχερέστερη εφαρμογή του άρθρου 5Γ 

του Κ.Φ.Ε., κατά τα όσα αναφέρονται ανωτέρω για την 

περ. γ) της παρ. 3 του άρθρου 5Β και η εκπλήρωση του 

σκοπού των διατάξεων αυτών για την προσέλκυση 

φορολογικών κατοίκων αλλοδαπής. 

Άρθρο 207 

Εξαιρέσεις από τον 

υπολογισμό του 

εισοδήματος από μισθωτή 

εργασία -Προσθήκη περ. 

κβ) στην παρ. 1 του 

Με την παρ. 1 της προτεινόμενης ρύθμισης εισάγεται 

εξαίρεση από τον υπολογισμό του εισοδήματος από 

μισθωτή εργασία της παροχής του εργοδότη για την 

κάλυψη της δαπάνης για τη νοσοκομειακή περίθαλψη 

του εργαζομένου και των μελών της οικογένειάς του για 

κοινωνικούς λόγους. 
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άρθρου 14 Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος 

Με την παρ. 2 της προτεινόμενης ρύθμισης προβλέπεται 

ότι η εξαίρεση θα ισχύει για παροχές που καταβάλλονται 

από 1.1.2025 και μετά. 

Άρθρο 208 

Φορολογική αντιμετώπιση 

αμοιβών ναυτικών - 

Τροποποίηση των περ. α) 

και β) παρ. 2 άρθρου 15 και 

παρ. 2 άρθρου 60 του 

Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος. 

Στόχος είναι η φορολογική εξομοίωση του εισοδήματος 

που αποκτούν οι ναυτικοί που υπηρετούν σε ιδιωτικά 

πλοία αναψυχής με αυτό που αποκτούν οι αξιωματικοί 

και το κατώτερο πλήρωμα των εμπορικών πλοίων, 

δηλαδή αυτών που εκτελούν εμπορική/κερδοσκοπική 

δραστηριότητα (όπως ενδεικτικά τα επαγγελματικά 

πλοία αναψυχής), το οποίο φορολογείται αυτοτελώς. 

Επιδιώκεται η ενιαία φορολογική αντιμετώπιση του 

εισοδήματος που αποκτούν οι ναυτικοί που εργάζονται 

ως πλήρωμα ιδιωτικών σκαφών αναψυχής με τους 

λοιπούς που υπηρετούν σε εμπορικά πλοία, καθώς οι 

εργαζόμενοι αυτοί εκτελούν ναυτική εργασία, έχουν ίδιες 

ασφαλιστικές υποχρεώσεις και ίδια εργασιακά 

καθήκοντα με αυτούς που υπηρετούν στα εμπορικά 

πλοία, δηλαδή την ασφαλή διεξαγωγή θαλάσσιων 

δρομολογίων. 

Άρθρο 209 

Φορολογική αντιμετώπιση 

της προμήθειας που 

λαμβάνουν οι πλανόδιοι 

λαχειοπώλες – 

Τροποποίηση άρθρων 28Α, 

29, 64, 69 Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος 

Επιδιώκεται να θεσμοθετηθεί ένα απλό και διαχειρίσιμο 

πλαίσιο φορολόγησης των πλανόδιων λαχειοπωλών, 

καθώς διαφαίνεται ότι το εισόδημα που προέρχεται από 

αυτή τους την δραστηριότητα δεν δηλώνεται κατά τρόπο 

ορθό στις φορολογικές δηλώσεις τους. Περαιτέρω 

ρυθμίζεται το πλαίσιο κατά τέτοιο τρόπο, ώστε οι 

συναλλαγές μεταξύ των πλανόδιων λαχειοπωλών και των 

πρακτόρων/χονδρεμπόρων, που συναλλάσσονται μαζί 

τους και τους προμηθεύουν λαχεία, να μπορούν να 

εκπέσουν νομίμως ως δαπάνη από τα ακαθάριστα έσοδά 

τους. 

Συγκεκριμένα, προτείνεται να πραγματοποιείται από 

τους προμηθευτές παρακράτηση φόρου κατά την 

καταβολή της προμήθειας στους πλανόδιους 

λαχειοπώλες, με την οποία να εξαντλείται η φορολογική 

τους υποχρέωση. Επιπροσθέτως, προβλέπεται η 

εξαίρεση αυτού του εισοδήματος από τον υπολογισμό 

της προκαταβολής φόρου, καθώς και από το ελάχιστο 

τεκμαρτό εισόδημα.  

Τοιουτοτρόπως, ενισχύεται η διαφάνεια και προωθείται 

η απλοποίηση των συναλλαγών με ταυτόχρονη είσπραξη 

του φόρου επί του προκύψαντος εισοδήματος μέσω της 

παρακράτησης, σε σύντομο χρονικό διάστημα αμέσως 

μετά τη συναλλαγή. 

Άρθρο 210 

Πληρωμή μισθωμάτων 

μέσω τραπεζικού 

λογαριασμού - Προσθήκη 

Θεσπίζεται υποχρέωση καταβολής των μισθωμάτων για 

ακίνητα που μισθώνουν φυσικά πρόσωπα καθώς και οι 

συνέπειες της παράβασης της υποχρέωσης αυτής, με 

σκοπό την αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής και της 
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παρ. 5 στο άρθρο 39 του 

Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος 

αντίστοιχης απώλειας δημοσίων εσόδων που προκύπτει 

από την απόκρυψη των πραγματικών εισοδημάτων από 

τα μισθώματα αυτά, λόγω της εξόφλησής τους εκτός 

τραπεζικού συστήματος. 

Άρθρο 211 

Φορολογικά κίνητρα για 

εταιρείες ειδικού σκοπού 

διαχείρισης οικογενειακής 

περιουσίας - Τροποποίηση 

άρθρου 71Η Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος 

Κρίνονται σκόπιμες οι βελτιώσεις του υφιστάμενου 

νομικού καθεστώτος των εταιρειών του άρθρου 71Η του 

Κ.Φ.Ε., ώστε να απευθυνθεί σε μεγαλύτερο κύκλο 

φυσικών προσώπων. Ταυτόχρονα, επεκτείνονται οι 

υπηρεσίες, ενώ θεσμοθετούνται για πρώτη φορά multi 

family offices, ήτοι γραφεία τα οποία δύνανται να 

παρέχουν τις επαγγελματικές τους υπηρεσίες προς 

περισσότερα φυσικά πρόσωπα και μέλη της οικογένειας. 

Διευρύνεται η έννοια της οικογένειας και ρυθμίζεται το 

ζήτημα της πραγματικής διοίκησης και κατ’ επέκταση της 

φορολογικής κατοικίας, κατά το πρότυπο των 

υφιστάμενων προβλέψεων του α.ν. 89/1967 (Α΄ 132). 

Άρθρο 212 

Κίνητρα σε οντότητες για 

την πρόωρη εφαρμογή της 

ηλεκτρονικής τιμολόγησης 

- Προσθήκη άρθρου 71Θ 

στον Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος 

Προστίθεται νέα διάταξη στον Κ.Φ.Ε., με την οποία 

παρέχονται φορολογικής φύσεως κίνητρα σε οντότητες 

που επιλέγουν να εφαρμόσουν αποκλειστικά την 

ηλεκτρονική τιμολόγηση για την έκδοση των 

παραστατικών τους και συγκεκριμένα πρόωρα, ήτοι προ 

της υποχρεωτικής εφαρμογής της σύμφωνα με την κοινή 

απόφαση της παρ. 6 του άρθρου 14 του ν. 4308/2014. 

Άρθρο 213 

Κυρώσεις για παράλειψη 

υποβολής ή εκπρόθεσμη 

υποβολή φορολογικών 

δηλώσεων και δηλώσεων 

πληροφοριακού 

χαρακτήρα και παράλειψη 

χορήγησης στοιχείων που 

ζητούνται από τη 

φορολογική διοίκηση – 

Τροποποίηση παρ. 2 

άρθρου 53 Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας 

Eξορθολογίζεται η επιβολή προστίμων στις περιπτώσεις 

φορολογίας κεφαλαίου από φορολογούμενους που είναι 

υπόχρεοι σε τήρηση λογιστικού συστήματος, δεδομένου 

ότι η φορολογική τους υποχρέωση δεν εξαρτάται από την 

επαγγελματική τους δραστηριότητα. Εφαρμόζεται στα 

πρόστιμα δηλαδή, που από τη φύση τους έχουν κυρωτικό 

χαρακτήρα, η αρχή του ne bis in idem. 

Άρθρο 214 

Παραβάσεις σχετικές με 

την απεικόνιση των 

οικονομικών συναλλαγών 

– Τροποποίηση παρ. 13 

άρθρου 57 Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας 

Προβλέπεται η θέσπιση αυστηρότερων προστίμων σε 

περίπτωση διακίνησης αγαθών χωρίς την ύπαρξη 

παραστατικών στοιχείων διακίνησης. Ειδικότερα 

επιβάλλεται, ανά φορολογικό έλεγχο, πρόστιμο πέντε 

χιλιάδων (5.000) ευρώ στην περίπτωση που η οντότητα 

είναι υπόχρεη σε τήρηση απλογραφικού λογιστικού 

συστήματος και δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ στην 

περίπτωση που είναι υπόχρεη σε τήρηση διπλογραφικού 

λογιστικού συστήματος. Σε περίπτωση υποτροπής 

εφαρμόζονται τα οριζόμενα στο άρθρο 67 του Κ.Φ.Δ.. Με 

355



την επιδιωκόμενη ρύθμιση επιτυγχάνεται η αύξηση των 

φορολογικών εσόδων αλλά και η ορθή συμμόρφωση 

προς τις φορολογικές υποχρεώσεις των επιχειρήσεων 

που είναι υπόχρεες σε τήρηση διπλογραφικού 

συστήματος. Τέλος, προβλέπεται ότι η ρύθμιση 

εφαρμόζεται από τις 2.6.2025, καθόσον η έναρξη ισχύος 

της ψηφιακής παρακολούθησης διακίνησης μετατέθηκε 

με την υπό στοιχεία Α. 1052/2025 κοινή απόφαση του 

Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 

του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1122/2024 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός της 

έκτασης εφαρμογής, των εξαιρέσεων, του χρόνου 

διαβίβασης, καθώς και της έναρξης εφαρμογής της 

ψηφιακής έκδοσης παραστατικών διακίνησης αγαθών 

στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 

4570)» (Β΄ 1564), η οποία τροποποίησε την υπό στοιχεία 

Α.1122/2024 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, των εξαιρέσεων, 

του χρόνου διαβίβασης, καθώς και της έναρξης 

εφαρμογής της ψηφιακής έκδοσης παραστατικών 

διακίνησης αγαθών στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β΄ 4570) από 1.1.2025 σε 2.6.2025. 

Άρθρο 215 

Αποδοχή άμεσων 

πληρωμών αποκλειστικά 

μέσω χρήσης 

διασυνδεδεμένου 

τερματικού πληρωμής στις 

λιανικές συναλλαγές -  

Τροποποίηση άρθρου 17, 

παρ. 1, 4 και 5 άρθρου 63 

και παρ. 17 άρθρου 83 

Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας 

Ορίζεται η υποχρέωση των επιχειρήσεων, οι οποίες είναι 

υπόχρεες σε αποδοχή πληρωμών μέσω υπηρεσιών 

άμεσης πληρωμής από λογαριασμό σε λογαριασμό, όπως 

η υπηρεσία I.R.I.S. online payments, να αποδέχονται τις 

σχετικές πληρωμές στο Σημείο Πώλησης, είτε μέσω 

διασυνδεδεμένων τερματικών «Ηλεκτρονικής 

Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης (Electronic 

Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS)», είτε μέσω 

Υπηρεσιών Παρόχου Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων.  

Περαιτέρω, με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις 

τροποποίησης των παρ. 1, 4 και 5 του άρθρου 63 του 

Κ.Φ.Δ. επικαιροποιείται η επιβολή κυρώσεων στις 

υπόχρεες, αποδοχής πληρωμών μέσω υπηρεσιών άμεσης 

πληρωμής από λογαριασμό σε λογαριασμό, όπως η 

υπηρεσία I.R.I.S. online payments, οντότητες, εφόσον δεν 

αποδέχονται τις σχετικές πληρωμές στο Σημείο Πώλησης 

είτε μέσω διασυνδεδεμένων τερματικών «Ηλεκτρονικής 

Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης (Electronic 

Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS)», είτε μέσω 

Υπηρεσιών Παρόχου Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων. 

Αντίστοιχα, επικαιροποιείται η επιβολή κυρώσεων στους 

Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών της παρ. 2 του άρθρου 

356



1 του ν. 4537/2018 (Α’ 84) που παρέχουν υπηρεσίες 

άμεσης πληρωμής από λογαριασμό σε λογαριασμό με 

δυνητική χρήση του εθνικού κόμβου αυτοματοποιημένης 

διεκπεραίωσης διαδικασιών είσπραξης (ΔΙΑΣ), που δεν 

πληρούν τις προβλεπόμενες απαιτήσεις διασύνδεσης, 

καθώς και στις οντότητες που δεν προβαίνουν στις 

διαδικασίες αναβάθμισης λογισμικού ηλεκτρονικής 

τιμολόγησης και της κατά περίπτωση διασύνδεσης με 

τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών της παρ. 2 του 

άρθρου 1 του ν. 4537/2018 που παρέχουν υπηρεσίες 

άμεσης πληρωμής από λογαριασμό σε λογαριασμό στο 

Σημείο Πώλησης με δυνητική χρήση του εθνικού κόμβου 

αυτοματοποιημένης διεκπεραίωσης διαδικασιών 

είσπραξης (ΔΙΑΣ). Τέλος, με την προτεινόμενη 

τροποποίηση της παρ. 17 του άρθρου 83 του Κ.Φ.Δ. 

παρέχεται εξουσιοδότηση στον Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. για 

τη ρύθμιση θεμάτων υποχρεωτικής διασύνδεσης του 

λογισμικού Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης 

Στοιχείων με τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών της 

παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4537/2018 που παρέχουν 

υπηρεσίες άμεσης πληρωμής από λογαριασμό σε 

λογαριασμό στο Σημείο Πώλησης με δυνητική χρήση του 

εθνικού κόμβου αυτοματοποιημένης διεκπεραίωσης 

διαδικασιών είσπραξης (ΔΙΑΣ). 

Άρθρο 216 

Αποδεικτικό ενημερότητας 

– Προσθήκη παρ. 8 στο 

άρθρο 12 και περ. στ) στην 

παρ. 9 του άρθρου 83 του 

Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας 

Προστίθεται παρ. 8 στο άρθρο 12 του Κ.Φ.Δ., περί 

αποδεικτικού ενημερότητας προκειμένου να μην 

λαμβάνονται υπόψη οι τακτοποιημένες κατά νόμιμο 

τρόπο οφειλές (με αναστολή είσπραξης ή με ρύθμιση 

τμηματικής καταβολής) νομικού προσώπου ή νομικής 

οντότητας για τα αλληλεγγύως ευθυνόμενα πρόσωπα 

σύμφωνα με το άρθρο 49 του Κ.Φ.Δ., με την προϋπόθεση 

ότι κατά τα δύο τελευταία έτη της θητείας του δεν μετείχε 

καθ' οιονδήποτε τρόπο στη μετοχική ή εταιρική σύνθεση 

του ανωτέρω νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας με 

ποσοστό που υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%). 

Επιπλέον, στην περίπτωση που το ποσοστό συμμετοχής 

υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%), τότε το ποσοστό 

παρακράτησης επί του τιμήματος που ισχύει σήμερα 

σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 12 του Κ.Φ.Δ., ήτοι 

εβδομήντα τοις εκατό (70%) εφόσον οι οφειλές είναι 

ρυθμισμένες και πενήντα τοις εκατό (50%) εφόσον οι 

οφειλές τελούν σε αναστολή είσπραξης περιορίζεται 

μέχρι το επτά τοις εκατό (7%) με την προϋπόθεση ότι οι 

εναπομείνασες οφειλές που αντιστοιχούν στη διαφορά 

του ποσού που παρακρατείται και του ποσού που 

αντιστοιχεί στο εβδομήντα τοις εκατό (70%) και πενήντα 

τοις εκατό (50%) αντίστοιχα του τιμήματος 
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διασφαλίζονται από εγγυήσεις ή εμπράγματες 

ασφάλειες, όπως παραχώρηση ακινήτου ελευθέρων 

βαρών για εγγραφή πρώτης υποθήκης. Για τον 

υπολογισμό της εμπράγματης ασφάλειας λαμβάνεται 

υπόψη το ογδόντα τοις εκατό (80%) της αντικειμενικής 

αξίας του προσφερόμενου προς παροχή διασφάλισης 

ακινήτου.   

Περαιτέρω, η διάταξη προβλέπει μηχανισμό 

διασφάλισης των δημοσίων εσόδων, σύμφωνα με την 

οποία εάν εντός έτους από τη χορήγηση του 

αποδεικτικού ενημερότητας οι οφειλές του νομικού 

προσώπου ή της νομικής οντότητας παύσουν να είναι 

τακτοποιημένες κατά νόμιμο τρόπο, η Φορολογική 

Διοίκηση επιδιώκει αμελλητί και κατά προτεραιότητα, 

την είσπραξή τους από το αλληλεγγύως ευθυνόμενο 

πρόσωπο το οποίο έλαβε το αποδεικτικό ενημερότητας. 

Τέλος, τροποποιείται η παρ. 9 του άρθρου 83 του Κ.Φ.Δ., 

προκειμένου με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. να 

οριστούν η διαδικασία, τα δικαιολογητικά χορήγησης του 

πιστοποιητικού και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για 

την εφαρμογή της νέας παρ. 8 του άρθρου 12 του Κ.Φ.Δ. 

Άρθρο 217 

Μητρώο Ιδιοκτησίας και 

Διαχείρισης Ακινήτων 

(Μ.Ι.Δ.Α.) - Προσθήκη 

άρθρου 15Β και παρ. 58 

και 59 στο άρθρο 83 

Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας 

H δημιουργία του Μητρώου Ιδιοκτησίας και Διαχείρισης 

Ακινήτων (Μ.Ι.Δ.Α.), που αποτελεί πάγιο αίτημα και των 

ενώσεων ιδιοκτητών, κρίνεται αναγκαία προκειμένου να 

καταστεί δυνατή η συγκέντρωση και τήρηση των 

πληροφοριών και δεδομένων που αφορούν την 

ιδιοκτησία και τη διαχείριση των ακινήτων σε ένα 

ολοκληρωμένο ψηφιακό μητρώο, το οποίο αφενός μεν, 

ενημερώνεται μέσω των δηλώσεων που υποβάλλει ο 

φορολογούμενος, αφετέρου δε, μπορεί να συνδέεται 

μέσω διαλειτουργικότητας με το Ενιαίο Μητρώο 

Ακινήτων (Ε.Μ.Α.) – Eregistries του Ελληνικού 

Κτηματολογίου, και με άλλα ψηφιακά συστήματα που 

τηρούν φορείς του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα και 

περιλαμβάνουν πληροφορίες σχετικές με τα ακίνητα. 

Σκοπός της διάταξης είναι αφενός η αντιμετώπιση 

φαινομένων καταστρατήγησης των διατάξεων που 

αφορούν τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (π.χ. να 

δηλώνονται κενά ακίνητα που με τη νέα διάταξη μπορεί 

να διαπιστωθεί εάν πράγματι είναι κενά), αφετέρου η 

αύξηση σε σύντομο χρόνο των φορολογικών εσόδων. 

Εξάλλου, επιτυγχάνεται μέσω της διαλειτουργικότητας, 

χωρίς διοικητική επιβάρυνση των πολιτών, η άμεση 

ενημέρωση ως προς τη συνολική κατάσταση των 

ακινήτων των πολιτών. 

Εισάγεται νέο άρθρο 15Β στον Κ.Φ.Δ. που αφορά τη 

δημιουργία του Μητρώου Ιδιοκτησίας και Διαχείρισης 
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Ακινήτων (ΜΙΔΑ), το οποίο αποτελεί το ψηφιακό μητρώο 

που τηρείται στην Α.Α.Δ.Ε. και περιλαμβάνει το σύνολο 

των πληροφοριών και δεδομένων για την ιδιοκτησία και 

τη διαχείριση των ακινήτων.  

Επίσης, προστίθενται παρ. 58 και 59 στο άρθρο 83 του 

Κ.Φ.Δ., περί εξουσιοδοτικών διατάξεων, με τις οποίες 

προβλέπονται οι αναγκαίες εξουσιοδοτήσεις για την 

έκδοση κανονιστικών αποφάσεων σχετικά με τη 

λειτουργία του Μ.Ι.Δ.Α.. 

Άρθρο 218 

Δήλωση στοιχείων 

ακινήτων (Ε9) και 

Περιουσιολόγιο Ακινήτων 

– Προσθήκη περίπτωσης 

στο Παράρτημα Α του 

Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας 

Προστίθεται περ. 56 στο Παράρτημα Α του Κ.Φ.Δ. με 

αναδρομική εφαρμογή από την έναρξη ισχύος του 

ανωτέρω Κώδικα, ήτοι τη 19η.4.2024, δηλαδή 

ημερομηνία από την οποία προβλέπεται η έναρξη ισχύος 

του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, καθώς εντάσσεται 

στο Παράρτημα Α’ αυτού, στο οποίο ορίζεται ποιοι φόροι 

εμπίπτουν στον Κ.Φ.Δ. και άρα κρίνεται σκόπιμο να 

οριστεί η έναρξη ισχύος της περ. 56 από την έναρξη 

ισχύος του εν λόγω Κώδικα.  

Άρθρο 219 

Αναστολή λειτουργίας 

επαγγελματικών 

εγκαταστάσεων, επιβολή 

ειδικής χρηματικής 

κύρωσης και ειδικού 

προστίμου – Τροποποίηση 

παρ. 1, 6 και 11 άρθρου 

13Α ν. 2523/1997 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση:  

α) εισάγεται πρόβλεψη στην παρ. 1 του άρθρου 13Α του 

ν. 2523/1997 (Α΄ 179), περί επιβολής των 

προβλεπόμενων κυρώσεων προσαυξημένων λόγω 

υποτροπής στις περιπτώσεις μη έκδοσης ή ανακριβούς 

έκδοσης ή μη διαβίβασης παραστατικών πώλησης αξίας 

υπερβαίνουσας τα πεντακόσια (500) ευρώ, ανεξαρτήτως 

του πλήθους των μη εκδοθέντων ή ανακριβώς 

εκδοθέντων ή μη διαβιβασθέντων παραστατικών, 

β) τροποποιείται η παρ. 6 του άρθρου 13Α του ν. 

2523/1997 ως προς τον τρόπο εκτέλεσης των Πράξεων 

του αρμόδιου Προϊσταμένου και των Αποφάσεων του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.) σχετικά με την αναστολή λειτουργίας 

επαγγελματικής εγκατάστασης για την 

αποτελεσματικότερη εφαρμογή των εν λόγω κυρώσεων,  

γ) προστίθεται δεύτερο εδάφιο στην παρ. 11 του άρθρου 

13Α του ν. 2523/1997 ως προς τη μη επιβολή των 

κυρώσεων του εν λόγω άρθρου στην περίπτωση που οι 

διαπιστωθείσες παραβάσεις αφορούν στα 

ολοκληρωμένα συστήματα παρακολούθησης και 

ηλεκτρονικής μετάδοσης δεδομένων εισροών εκροών σε 

πρατήρια υγρών καυσίμων και εγκαταστάσεις πωλητών 

πετρελαίου θέρμανσης για τις οποίες επιβάλλονται οι 

κυρώσεις του άρθρου 31 του ν. 3784/2009 (Α΄137), και  

δ) εισάγεται διάταξη περί του χρόνου έναρξης ισχύος των 

προτεινομένων διατάξεων. 

Άρθρο 220 Ενσωματώνονται οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2022/542. 
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Τόπος παροχής υπηρεσιών 

– Τροποποίηση παρ. 8 και 

9 άρθρου 18 Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας 

(άρθρο 1 παρ. 1 και 2 

Οδηγίας (ΕΕ) 2022/542) 

Τροποποιείται το άρθρο 18 του Κώδικα Φ.Π.Α. και 

προστίθεται νέο εδάφιο στην παρ. 8 αυτού, προκειμένου 

να ενσωματωθεί το σημείο 1) του άρθρου 1 της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2022/542 με το οποίο προστέθηκε εδάφιο στο άρθρο 

53 της Οδηγίας Φ.Π.Α. (Οδηγία 2006/112/ΕΚ του 

Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το 

κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας, L 347). 

Το άρθρο 53 της Οδηγίας Φ.Π.Α. ορίζει ότι ο τόπος 

φορολόγησης των υπηρεσιών που παρέχονται σε 

υποκείμενα στον φόρο πρόσωπα και οι οποίες αφορούν 

την πρόσβαση σε πολιτιστικές, καλλιτεχνικές, αθλητικές, 

επιστημονικές, εκπαιδευτικές, ψυχαγωγικές ή συναφείς 

εκδηλώσεις, καθώς και τις παρεπόμενες σχετικά με την 

πρόσβαση υπηρεσίες, είναι ο τόπος πραγματοποίησης 

των εκδηλώσεων αυτών.  

Με την προτεινόμενη προσθήκη ορίζεται ότι οι διατάξεις 

του άρθρου 53 δεν έχουν εφαρμογή στις περιπτώσεις 

που η πρόσβαση στις αναφερόμενες σε αυτό εκδηλώσεις 

αφορά σε εικονική συμμετοχή του συμμετέχοντος σε 

αυτές.  

Περαιτέρω, για την ενσωμάτωση συμπληρώνεται η παρ. 

8 του άρθρου 18 του Κώδικα Φ.Π.Α. και προστίθεται 

σχετικό εδάφιο στο τέλος της παραγράφου αυτής.  

Επίσης, τροποποιείται το άρθρο 18 του Κώδικα Φ.Π.Α. και 

προστίθεται νέο εδάφιο στην παρ. 9 αυτού, προκειμένου 

να ενσωματωθεί το σημείο 2) του άρθρου 1 της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2022/542 με το οποίο προστέθηκε εδάφιο στην παρ. 

1 του άρθρου 54 της Οδηγίας Φ.Π.Α.. 

Η παρ. 1 του άρθρου 54 της Οδηγίας Φ.Π.Α. ορίζει ότι ο 

τόπος φορολόγησης των υπηρεσιών που παρέχονται σε 

μη υποκείμενα στον φόρο πρόσωπα και οι οποίες 

αφορούν πολιτιστικές, καλλιτεχνικές, αθλητικές, 

επιστημονικές, εκπαιδευτικές, ψυχαγωγικές ή συναφείς 

εκδηλώσεις, είναι ο τόπος πραγματοποίησης των 

εκδηλώσεων αυτών.  

Με την προσθήκη εδαφίου στην παρ. 1 του άρθρου 54 

της Οδηγίας Φ.Π.Α. ορίζεται ωστόσο ότι, όταν οι εν λόγω 

υπηρεσίες και οι παρεπόμενες υπηρεσίες τούτων 

αφορούν δραστηριότητες σε μετάδοση συνεχούς ροής ή 

που διατίθενται εικονικά με άλλον τρόπο, τόπος 

φορολογίας των υπηρεσιών είναι ο τόπος στον οποίο ο 

μη υποκείμενος στο φόρο είναι εγκατεστημένος, έχει τη 

μόνιμη κατοικία του ή τη συνήθη διαμονή του.  

Άρθρο 221 

Συντελεστές – 

Υπολογισμός του φόρου – 

Τροποποίηση παρ. 1 και 3 

Τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 26 του Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας, προκειμένου να εναρμονιστεί η 

εθνική ρύθμιση με τις πιο κάτω διατάξεις της οδηγίας, ως 

προς τον εφαρμοζόμενο συντελεστή στην περίπτωση 
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άρθρου 26 Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας 

(άρθρο 1 παρ. 5 και 7 

Οδηγίας (ΕΕ) 2022/542) 

εισαγωγής έργων τέχνης, συλλογών ή αρχαιοτήτων, 

καθώς και την παράδοση έργων καλλιτεχνικής αξίας από 

τον δημιουργό και τους διαδόχους του. 

Ειδικότερα, με την περ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2022/542 επέρχονται δύο τροποποιήσεις στο άρθρο 94 

της Οδηγίας Φ.Π.Α. Υποχρεωτική είναι η ενσωμάτωση της 

υποπερ. α) της περ. 5, με την οποία αντικαθίσταται η παρ. 

2 του άρθρου 94 της Οδηγίας Φ.Π.Α., η οποία προέβλεπε 

κατά την εισαγωγή αγαθών τον συντελεστή που 

εφαρμόζεται στο έδαφος του κράτους μέλους για την 

παράδοση του ίδιου αγαθού, με την επιφύλαξη της 

δυνατότητας της παρ. 1 του άρθρου 103. Παράλληλα 

προστίθεται νέα παρ. 3 στο άρθρο 94. Η παρ. 2 σχετικά με 

την εφαρμογή μειωμένου συντελεστή κατά την εισαγωγή 

αντικειμένων καλλιτεχνικής, συλλεκτικής ή 

αρχαιολογικής αξίας, αναδιατυπώνεται λόγω της 

κατάργησης του άρθρου 103 με την περ. 12 του άρθρου 

1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/542. Η τροποποίηση αυτή 

αποτελεί νομοτεχνική βελτίωση. Για την ενσωμάτωση της 

υποπερ. α) της περ. 5 προστίθεται εδάφιο στο τέλος της 

παρ. 3 του άρθρου 26 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας  

Με την περ. 7 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/542 

θεσπίζεται νέο άρθρο 98α στην Οδηγία Φ.Π.Α., μετά το 

άρθρο 98 και με αυτό ορίζεται ότι οι μειωμένοι 

συντελεστές του άρθρου 98 δεν έχουν εφαρμογή στις 

παραδόσεις αντικειμένων καλλιτεχνικής, συλλεκτικής ή 

αρχαιολογικής αξίας στις οποίες εφαρμόζεται το ειδικό 

καθεστώς του Κεφαλαίου 4 του Τίτλου ΧΙΙΙ της Οδηγίας, 

δηλαδή το ειδικό καθεστώς του περιθωρίου και των 

δημοπρασιών. 

Για την ενσωμάτωση της νέας αυτής διάταξης 

προστίθεται εδάφιο στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 26 

του Κώδικα Φ.Π.Α. που ορίζει ότι οι μειωμένοι 

συντελεστές που αναφέρονται στην παράγραφο αυτή δεν 

έχουν εφαρμογή στις παραδόσεις των εν λόγω 

αντικειμένων για τις οποίες εφαρμόζεται το ειδικό 

καθεστώς των άρθρων 52 και 53 του Κώδικα Φ.Π.Α.. 

Κρίθηκε σκόπιμο να περιληφθεί και το άρθρο 53 του 

Κώδικα Φ.Π.Α., δεδομένου ότι η σχετική διάταξη της 

οδηγίας παραπέμπει συνολικά στο Κεφάλαιο 4 του 

Τίτλου ΧΙΙ που περιλαμβάνει τόσο το καθεστώς 

περιθωρίου κέρδους όσο και το καθεστώς πωλήσεων σε 

δημοπρασία. 

Τέλος, προστίθεται δεύτερο εδάφιο στην παρ. 3 του 

άρθρου 26 του Κώδικα Φ.Π.Α. και διευκρινίζεται ότι ο 

συντελεστής που εφαρμόζεται στα εισαγόμενα αγαθά 
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είναι ο συντελεστής που ισχύει στο εσωτερικό της χώρας 

για την παράδοση του ίδιου αγαθού. 

Άρθρο 222 

Ειδικές απαλλαγές - 

Τροποποίηση περ. γ) παρ. 

1 άρθρου 32 Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας 

Τροποποιείται η περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 32 του 

Κώδικα Φ.Π.Α. προκειμένου να απαλλάσσεται από τον 

Φ.Π.Α. η παράδοση και η εισαγωγή καυσίμων, 

λιπαντικών, τροφοεφοδίων και λοιπών αγαθών που 

προορίζονται για τον εφοδιασμό των κρουαζιερόπλοιων 

και των πολεμικών πλοίων άλλων χωρών, πλέον των 

πολεμικών πλοίων των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης και των χωρών που συμμετέχουν στη 

Βορειοατλαντική Συμμαχία. Επιπλέον, προβλέπεται 

απαλλαγή από Φ.Π.Α. για τα τροφοεφόδια, τα οποία δεν 

πωλούνται, αλλά αναλώνονται επί του πλοίου στο 

πλαίσιο των υπηρεσιών εστίασης ή ψυχαγωγίας, οι 

οποίες περιλαμβάνονται στο αντίτιμο της αξίας του 

ταξιδιού, και παραδίδονται σε επιχειρήσεις που 

δραστηριοποιούνται στην παροχή υπηρεσιών εστίασης ή 

ψυχαγωγίας επί των πλοίων που εμπίπτουν στην υποπερ. 

γγ) της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου. 

Άρθρο 223 

Απαλλαγές στην 

παράδοση αγαθών σε 

άλλο κράτος μέλος – 

Τροποποίηση παρ. 3 

άρθρου 33 Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας 

(άρθρο 1 παρ. 2 Οδηγίας 

(ΕΕ) 2020/285) 

Ενσωματώνεται η παρ. 2 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2020/285. 

Τροποποιείται το άρθρο 33 του Κώδικα Φ.Π.Α. και 

αντικαθίσταται το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 αυτού ενώ 

προστίθεται νέο εδάφιο στην παρ. 3, προκειμένου να 

ενσωματωθεί η παρ. 2 του άρθρου 1 της Οδηγίας 

2020/285, με την οποία ορίζεται ότι στις διασυνοριακές 

παραδόσεις αγαθών και προϊόντων που υπόκεινται σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης υπερτερεί η απαλλαγή των 

μικρών επιχειρήσεων έναντι της απαλλαγής του άρθρου 

33, οπότε δεν εφαρμόζεται η απαλλαγή του άρθρου 33 

(ενδοενωσιακή παράδοση) αλλά η απαλλαγή της 

επιχείρησης που εντάσσεται στο ειδικό καθεστώς των 

μικρών επιχειρήσεων και διενεργεί τις ανωτέρω πράξεις 

παράδοσης αγαθών και προϊόντων που υπόκεινται σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης.   

Άρθρο 224 

Δικαίωμα έκπτωσης του 
φόρου – Τροποποίηση 
παρ. 2 άρθρου 35 Κώδικα 
Φόρου Προστιθέμενης 
Αξίας 
(άρθρο 1 παρ. 4 Οδηγίας 

(ΕΕ) 2020/285) 

Ενσωματώνεται η παρ. 4 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2020/285. 

Τροποποιείται το άρθρο 35 του Κώδικα Φ.Π.Α. με την 

τροποποίηση της περ. α) της παρ. 2 αυτού, με την οποία 

ορίζεται ότι ο υποκείμενος δεν δικαιούται έκπτωση του 

Φ.Π.Α. που επιβάρυνε τις εισροές του στο κράτος μέλος 

εγκατάστασής του κατά το μέρος που οι εισροές αυτές 

συνδέονται με απαλλασσόμενες πράξεις που 

διενεργούνται σε άλλα κράτη μέλη στο πλαίσιο του 

ειδικού καθεστώτος απαλλαγής μικρών επιχειρήσεων.  
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Άρθρο 225 

Επιστροφή του φόρου – 

Τροποποίηση άρθρου 39 

Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας 

Επιστροφή του φόρου – 

Τροποποίηση άρθρου 39 

Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας 

Τροποποιείται η υποπερ. αγ) της περ. α) της παρ. 4 του 

άρθρου 39 του Κώδικα Φ.Π.Α., με σκοπό να 

συμπεριληφθούν τα άρθρα 44α έως 44ζ που μεταφέρουν 

στον Κώδικα Φ.Π.Α. τις παρ. 8, 10, 11, 12, 13, 15, 16 και 

19 του άρθρου 1 της Οδηγίας 2020/285. προκειμένου να 

γίνεται παραπομπή στα νέα άρθρα 44 έως 44ζ που 

προστίθενται στο πλαίσιο της ενσωμάτωσης των 

διατάξεων των Οδηγιών (ΕΕ) 2020/285 και 2022/542 του 

Συμβουλίου στην ελληνική έννομη τάξη και ρυθμίζουν το 

καθεστώς μικρών επιχειρήσεων από 1ης.1.2025. 

Άρθρο 226 

Ειδικό καθεστώς μικρών 

επιχειρήσεων – Ορισμοί 

και πεδίο εφαρμογής – 

Αντικατάσταση άρθρου 44 

Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας 

(άρθρο 1 παρ. 8, 10, 11, 12, 

15, 19 Οδηγίας (ΕΕ) 

2020/285) 

Ενσωματώνονται οι παρ. 8, 10, 11, 12 15 και 19 του 

άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/285. 

Αντικαθίσταται το άρθρο 44 του Κώδικα Φ.Π.Α. το οποίο 

ρυθμίζει τη λειτουργία του ειδικού καθεστώτος μικρών 

επιχειρήσεων στο εσωτερικό της χώρας, οι προβλέψεις 

του οποίου, κατά το μέρος που διατηρούνται σε ισχύ και 

δεν τροποποιούνται για τις ανάγκες ενσωμάτωσης της 

Οδηγίας 2020/285, αποτελούν το περιεχόμενο του νέου 

άρθρου 44α.  

Με την παρούσα προσθήκη, προβλέπεται η υιοθέτηση 

επτά (7) νέων άρθρων, ήτοι των άρθρων 44α έως 44ζ που 

μεταφέρουν στον Κώδικα Φ.Π.Α. τις παρ. 8, 10, 11, 12, 13, 

15, 16 και 19 του άρθρου 1 της Οδηγίας 2020/285. 

Ειδικότερα: Το άρθρο 44 περιλαμβάνει τους βασικούς 

ορισμούς και το πεδίο εφαρμογής του απαλλακτικού 

καθεστώτος μικρών επιχειρήσεων όπως περιέχονται στην 

Οδηγία 2020/285 και ιδίως τους ορισμούς: της 

απαλλασσόμενης μικρής επιχείρησης, του ετήσιου 

κύκλου εργασιών τόσο σε εθνικό όσο και σε ενωσιακό 

επίπεδο, τις αξίες των πράξεων που λαμβάνονται υπόψη 

για τον υπολογισμό του κύκλου εργασιών, τις πράξεις 

που δεν περιλαμβάνονται στον υπολογισμό του κύκλου 

εργασιών και την εξαίρεση από το ειδικό καθεστώς των 

μικρών επιχειρήσεων που δεν έχουν την έδρα της 

οικονομικής τους δραστηριότητας σε κράτος μέλος της 

Ε.Ε. 

Άρθρο 227 

Χορήγηση απαλλαγής 

μικρών επιχειρήσεων σε 

υποκείμενους στον φόρο 

εγκατεστημένους στο 

εσωτερικό – Προσθήκη 

άρθρου 44α στον Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας 

(άρθρο 1 παρ. 12, 16 και 19 

Οδηγίας (ΕΕ) 2020/285) 

Ενσωματώνονται οι παρ. 12, 16 και 19 του άρθρου 1 της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2020/285. 

Το άρθρο 44α περιλαμβάνει τους κανόνες εφαρμογής του 

απαλλακτικού καθεστώτος μικρών επιχειρήσεων στο 

εσωτερικό της χώρας. Οι κανόνες αυτοί δεν 

μεταβάλλονται από 1ης.1.2025 ως προς την αξία του 

ετήσιου κύκλου εργασιών, παρά μόνο σε ό,τι αφορά την 

προθεσμία που οριζόταν για τους εγκατεστημένους στο 

εσωτερικό της χώρας υποκείμενους προκειμένου να 

αιτηθούν να ενταχθούν στο απαλλακτικό καθεστώς, η 

οποία απαλείφεται και πλέον είναι εφικτή οποιαδήποτε 
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χρονική στιγμή, εφόσον πληρείται η προϋπόθεση του 

ορίου κύκλου εργασιών των δέκα χιλιάδων (10.000) 

ευρώ. Επιπλέον, απαλείφεται ο περιορισμός για τον 

χρόνο της απένταξης και η αναγωγή του κύκλου εργασιών 

σε ετήσια βάση όταν η επιχείρηση έχει λειτουργήσει για 

διάστημα μικρότερο του έτους. 

Άρθρο 228 

Χορήγηση απαλλαγής σε 

υποκείμενους 

εγκατεστημένους σε άλλο 

κράτος μέλος – Προσθήκη 

άρθρου 44β στον ν. 

5144/2024 

(άρθρο 1 παρ. 12 Οδηγίας 

(ΕΕ) 2020/285) 

Ενσωματώνεται η παρ. 12 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2020/285. 

Το άρθρο 44β περιλαμβάνει τους κανόνες για τη 

χορήγηση από την ελληνική Φορολογική Διοίκηση της 

απαλλαγής μικρών επιχειρήσεων στο εσωτερικό της 

χώρας, σε υποκείμενους εγκατεστημένους σε άλλα κράτη 

μέλη.  

Η παρ. 1 του παρόντος άρθρου αναφέρεται στην 

προϋπόθεση της τήρησης τόσο του ενωσιακού όσο και 

του εσωτερικού ορίου κύκλου εργασιών (εκατό χιλιάδες 

(100.000) και δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ αντίστοιχα), 

προκειμένου ο μη εγκατεστημένος υποκείμενος να 

δικαιούται να υποβάλει προηγούμενη κοινοποίηση στη 

Φορολογική Διοίκηση του κράτους μέλους εγκατάστασής 

του για να του χορηγηθεί από το ίδιο κράτος μέλος 

ατομικός αριθμός ταυτοποίησης με το επίθημα «ΕΧ» 

ώστε να μπορεί να κάνει χρήση της απαλλαγής μικρών 

επιχειρήσεων στο εσωτερικό.  

Η παρ. 2 θέτει στην ελληνική Φορολογική Διοίκηση, ως 

κράτος μέλος απαλλαγής, προθεσμία δεκαπέντε (15) 

ημερών, από την παραλαβή της προηγούμενης 

κοινοποίησης από το κράτος μέλος εγκατάστασης του 

υποκείμενου, για την επιβεβαίωση της απαλλαγής αφού 

προηγηθεί ο συστημικός έλεγχος του κύκλου εργασιών, 

ενώ προβλέπεται και δυνατότητα παράτασης της 

προθεσμίας αυτής σε περιπτώσεις που αφορούν στην 

πρόληψη φοροδιαφυγής ή φοροαποφυγής.  

Άρθρο 229 

Χορήγηση απαλλαγής 

μικρών επιχειρήσεων από 

άλλα κράτη μέλη σε 

υποκείμενους 

εγκατεστημένους στο 

εσωτερικό - Προσθήκη 

άρθρου 44γ στον Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας 

(άρθρο 1 παρ. 12 και 13 

Οδηγίας (ΕΕ) 2020/285) 

Ενσωματώνονται οι παρ. 12 και 13 του άρθρου 1 της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2020/285. 

Το άρθρο 44γ περιλαμβάνει τους κανόνες για τη 

χορήγηση της απαλλαγής μικρών επιχειρήσεων από τις 

Φορολογικές Διοικήσεις άλλων κρατών μελών προς 

υποκείμενους εγκατεστημένους στο εσωτερικό της 

χώρας.  

Στην παρ. 1 του άρθρου περιλαμβάνονται η προϋπόθεση 

της μη υπέρβασης του ενωσιακού κύκλου εργασιών των 

εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ, προκειμένου να δύναται 

ο υποκείμενος να αιτηθεί την απαλλαγή από τις 

Φορολογικές Διοικήσεις των άλλων κρατών μελών, η 

υποχρέωση υποβολής στην ελληνική Φορολογική 

Διοίκηση προηγούμενης κοινοποίησης, η οποία πρέπει 
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να περιλαμβάνει συγκεκριμένα στοιχεία ιδίως 

αναφορικά με το ύψος των συναλλαγών τόσο στο 

εσωτερικό όσο και στο σύνολο των κρατών μελών της 

Ε.Ε., έως τη στιγμή της υποβολής της κοινοποίησης, από 

τα οποία προκύπτει εξάλλου και το γεγονός της μη 

υπέρβασης των εθνικών ορίων του κύκλου εργασιών των 

κρατών αυτών. Επίσης περιλαμβάνεται η προθεσμία των 

δεκαπέντε (15) ημερών για την ελληνική Φορολογική 

Διοίκηση προκειμένου να διαβιβάσει την προηγούμενη 

κοινοποίηση και τα λοιπά στοιχεία στις Φορολογικές 

Διοικήσεις των κρατών μελών από τα οποία αιτείται την 

απαλλαγή ο υποκείμενος. 

Η παρ. 2 περιγράφει κατ’ αναλογία τους κανόνες, τις 

προϋποθέσεις και τις περιπτώσεις για τις οποίες ο 

υποκείμενος υποβάλλει επικαιροποίηση της 

προηγούμενης κοινοποίησης, είτε για να τροποποιήσει 

ορισμένα στοιχεία που είχαν συμπεριληφθεί στην 

προηγούμενη κοινοποίηση, είτε για να αιτηθεί απαλλαγή 

και από άλλο ή άλλα κράτη μέλη, τα οποία δεν είχε 

συμπεριλάβει στην προηγούμενη κοινοποίηση, είτε για 

να αιτηθεί την παύση της απαλλαγής σε ορισμένα κράτη 

μέλη. Στην τελευταία περίπτωση ορίζεται ο χρόνος θέσης 

σε ισχύ της παύσης. Ορίζεται επιπλέον προθεσμία 

τριάντα πέντε (35) ημερών για τη Φορολογική Διοίκηση 

προκειμένου να επιβεβαιώσει στον υποκείμενο τον 

ατομικό αριθμό ταυτοποίησής του με το επίθημα «ΕΧ», 

εκτός εάν χρειάζεται περισσότερο χρόνο για λόγους 

φοροδιαφυγής ή φοροαποφυγής, οπότε ενημερώνεται 

σχετικά το κράτος μέλος απαλλαγής. Αναφορικά με τα 

στοιχεία που πρέπει να υποβάλει μαζί με την 

επικαιροποίηση της προηγούμενης κοινοποίησης, δεν 

απαιτείται να επαναληφθούν στοιχεία που ήδη έχουν 

περιληφθεί στην προηγούμενη κοινοποίηση ή σε 

προηγούμενη επικαιροποίηση αυτής.  

Η παρ. 3 ορίζει την υποχρέωση των υποκειμένων που 

κάνουν χρήση της απαλλαγής μικρών επιχειρήσεων σε 

άλλα κράτη μέλη, να υποβάλλουν, έως το τέλος του 

επόμενου μήνα από τη λήξη κάθε ημερολογιακού 

τριμήνου, τριμηνιαία αναφορά, στην οποία 

περιλαμβάνονται οι αξίες των συναλλαγών που 

διενήργησαν σε κάθε κράτος μέλος και στο σύνολο της 

Ε.Ε., συμπεριλαμβανομένου του εσωτερικού της χώρας, 

ώστε να παρακολουθείται η τήρηση των ορίων κύκλων 

εργασιών, είτε του ενωσιακού των εκατό χιλιάδων 

(100.000) ευρώ, είτε του εσωτερικού των κρατών μελών 

στα οποία κάνει χρήση της απαλλαγής. Οι αξίες αυτές 

εκφράζονται σε ευρώ, εκτός εάν το κράτος μέλος το οποίο 
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δεν έχει υιοθετήσει το ευρώ, ζητά να εκφράζονται στο 

εθνικό του νόμισμα.  

Η παρ. 4 ορίζει υποχρέωση ενημέρωσης της Φορολογικής 

Διοίκησης, από υποκείμενους που ξεπερνούν το 

ενωσιακό όριο των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ, εντός 

δεκαπέντε (15) εργασίμων ημερών από τη στιγμή της 

υπέρβασης και την υποβολή στοιχείων τριμηνιαίας 

αναφοράς για το σύνολο των συναλλαγών που έχουν 

διενεργηθεί από την έναρξη του τρέχοντος τριμήνου 

μέχρι την στιγμή της υπέρβασης.  

Άρθρο 230 

Υπέρβαση του ενωσιακού 

ή/και του εσωτερικού 

ορίου κύκλου εργασιών- 

Προσθήκη άρθρου 44δ 

στον Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας 

(άρθρο 1 παρ. 16 Οδηγίας 

(ΕΕ) 2020/285) 

Ενσωματώνεται η παρ. 16 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2020/285. 

Το άρθρο 44δ περιλαμβάνει τις, κατά περίπτωση, 

συνέπειες της υπέρβασης των ορίων κύκλων εργασιών σε 

σχέση με τη δυνατότητα χρήσης καθεστώτων απαλλαγής 

μικρών επιχειρήσεων.  

Η παρ. 1 του άρθρου ρυθμίζει την υπέρβαση του 

εσωτερικού ορίου των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, από 

υποκείμενους εγκατεστημένους και μη εγκατεστημένους, 

η οποία συνεπάγεται την παύση της απαλλαγής για ένα 

έτος με έναρξη τη στιγμή της υπέρβασης.   

Η παρ. 2 ρυθμίζει την υπέρβαση του ενωσιακού ορίου 

των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ, από μη 

εγκατεστημένους στο εσωτερικό, που συνεπάγεται την 

παύση της απαλλαγής στο εσωτερικό με σημείο έναρξης 

τη στιγμή της υπέρβασης του ορίου. 

Η παρ. 3 ρυθμίζει την υπέρβαση του ενωσιακού ορίου 

των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ από 

εγκατεστημένους στο εσωτερικό της χώρας 

υποκείμενους, χωρίς υπέρβαση του εσωτερικού ορίου 

των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ. Στην περίπτωση αυτή 

ο υποκείμενος μπορεί, παρότι έχει ξεπεράσει το 

ενωσιακό όριο, να συνεχίσει να κάνει χρήση της 

απαλλαγής στο εσωτερικό μέχρι τη συμπλήρωση του 

ορίου των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ.  

Άρθρο 231 

Απαλλαγή από ορισμένες 

υποχρεώσεις των 

υποκειμένων που κάνουν 

χρήση της απαλλαγής 

μικρών επιχειρήσεων σε 

κράτος μέλος στο οποίο 

δεν είναι εγκατεστημένοι- 

Προσθήκη άρθρου 44ε 

στον ν. 5144/2024 

(άρθρο 1 παρ. 13 της 

Οδηγίας(ΕΕ) 2020/285) 

Ενσωματώνεται η παρ. 13 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2020/285. 

Το άρθρο 44ε στην παρ. 2 έχει συμπεριλάβει τις 

περιπτώσεις απλοποίησης υποχρεώσεων που 

εφαρμόζονται σε υποκείμενους που κάνουν χρήση 

απαλλαγής σε κράτη μέλη στα οποία δεν είναι 

εγκατεστημένοι και συγκεκριμένα: 

1. Υποκείμενοι εγκατεστημένοι σε άλλα κράτη μέλη που 

κάνουν χρήση του ειδικού καθεστώτος απαλλαγής 

μικρών επιχειρήσεων στο εσωτερικό, δεν υποχρεούνται 

να αποκτήσουν Α.Φ.Μ. και Φ.Π.Α. ούτε και να υποβάλουν 
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δηλώσεις Φ.Π.Α. στο εσωτερικό για τις πράξεις που 

διενεργούν ως απαλλασσόμενες μικρές επιχειρήσεις. 

Η παρ. 2 του άρθρου 44ε, αντίθετα, ρυθμίζει την 

περίπτωση που ο μη εγκατεστημένος στο εσωτερικό 

υποκείμενος που δεν συμμορφώνεται με την υποχρέωση 

υποβολής στο κράτος μέλος εγκατάστασής του 

τριμηνιαίων αναφορών, υποχρεούται να αποκτήσει 

Α.Φ.Μ. και Φ.Π.Α. και να υποβάλει δήλωση Φ.Π.Α. 

σύμφωνα με το άρθρο 36 του Κώδικα Φ.Π.Α.. 

Άρθρο 232 

Απενεργοποίηση ατομικού 

αριθμού ταυτοποίησης και 

προσαρμογή στοιχείων 

υποκειμένων σε 

ενδοενωσιακή απαλλαγή - 

Προσθήκη άρθρου 44στ 

στον Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας 

(άρθρο 1 παρ. 13 Οδηγίας 

(ΕΕ) 2020/285) 

Ενσωματώνεται η παρ. 13 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2020/285, με τη μνεία ότι προστίθεται άρθρο 44στ με το 

οποίο εισάγονται ορισμένες πρόσθετες ενέργειες στις 

οποίες οφείλει να προβεί η Α.Α.Δ.Ε. και οι οποίες 

αφορούν την απενεργοποίηση του ατομικού αριθμού 

ταυτοποίησης με το επίθημα «ΕΧ» που έχει χορηγήσει 

στους εγκατεστημένους στο εσωτερικό υποκείμενους ή, 

σε προσαρμογή των στοιχείων που έχει παραλάβει στο 

πλαίσιο υποβολής προηγούμενης κοινοποίησης ή 

επικαιροποίησης προηγούμενης κοινοποίησης, στις 

παρακάτω περιπτώσεις: 

α. υπέρβαση του ενωσιακού ορίου των εκατό χιλιάδων 

(100.000) ευρώ, 

β. το κράτος μέλος απαλλαγής έχει κοινοποιήσει στη 

Φορολογική Διοίκηση ότι ο υποκείμενος δεν δικαιούται 

να κάνει πλέον χρήση της απαλλαγής στο κράτος μέλος 

αυτό ή ότι αυτή έχει παύσει να ισχύει, 

γ. ο υποκείμενος γνωστοποιεί την απόφασή του να 

παύσει να χρησιμοποιεί την απαλλαγή, 

δ. ο υποκείμενος ενημερώνει ή συνάγεται με άλλο τρόπο 

ότι έχουν παύσει οι δραστηριότητές του.      

Άρθρο 233 

Εξουσιοδοτική διάταξη – 

Προσθήκη άρθρου 44ζ 

στον Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας 

Εισάγεται εξουσιοδοτική διάταξη για την έκδοση κοινής 

υπουργικής απόφασης για τη ρύθμιση των διαδικασιών 

και λεπτομερειών που αφορούν τις προτεινόμενες 

προηγουμένως διατάξεις, δηλαδή τα νέα άρθρα 44α έως 

44στ του Κώδικα Φ.Π.Α. που ενσωματώνουν άρθρα των 

Οδηγιών (ΕΕ) 2020/285 και 2022/542 του Συμβουλίου. 

Άρθρο 234 

Ειδικό καθεστώς 

φορολογίας των 

υποκειμένων στον φόρο 

μεταπωλητών που 

παραδίδουν 

μεταχειρισμένα αγαθά και 

αντικείμενα καλλιτεχνικής, 

συλλεκτικής ή 

αρχαιολογικής αξίας – 

Τροποποίηση παρ. 2 και 4 

Τροποποιείται το άρθρο 52 του Κώδικα Φ.Π.Α. και 

αντικαθίσταται η παρ. 4 αυτού προκειμένου να 

ενσωματωθεί το στοιχείο 20) του άρθρου 1 της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2022/542. 

Με το ως άνω στοιχείο 20) αντικαθίσταται η παρ. 1 του 

άρθρου 316 της Οδηγίας Φ.Π.Α., με τις διατάξεις της 

οποίας δινόταν η δυνατότητα στους υποκείμενους στον 

φόρο μεταπωλητές να επιλέξουν την εφαρμογή του 

καθεστώτος περιθωρίου κέρδους για παραδόσεις: α) 

αντικειμένων καλλιτεχνικής, συλλεκτικής ή 

αρχαιολογικής αξίας που εισήγαγαν οι ίδιοι, β) 
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άρθρου 52 Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας 

(άρθρο 1 παρ. 20 Οδηγίας 

(ΕΕ) 2022/542 και άρθρο 1 

Οδηγίας (ΕΕ) 2020/285) 

αντικειμένων καλλιτεχνικής αξίας που τους 

παραδόθηκαν από τον δημιουργό ή τους διαδόχους τους 

ή/και γ) αντικειμένων καλλιτεχνικής αξίας που τους 

παραδόθηκαν από πρόσωπο υποκείμενο στον φόρο, 

εκτός από υποκείμενο στον φόρο μεταπωλητή, εφόσον η 

παράδοση από το εν λόγω άλλο πρόσωπο έγινε με τον 

μειωμένο συντελεστή, σύμφωνα με το άρθρο 103 της 

Οδηγίας Φ.Π.Α. το οποίο καταργείται με το σημείο 12 του 

άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/542. 

Με τη νέα διάταξη τίθεται ως προϋπόθεση, προκειμένου 

να παρέχεται στους υποκείμενους μεταπωλητές το 

δικαίωμα να επιλέξουν την εφαρμογή του καθεστώτος 

του περιθωρίου κέρδους για τις παραδόσεις των 

προαναφερθέντων αγαθών, να μην έχει εφαρμοστεί 

μειωμένος συντελεστής στα σχετικά αντικείμενα 

καλλιτεχνικής, συλλεκτικής ή αρχαιολογικής αξίας που 

τους παραδίδονται από τον ίδιο τον δημιουργό ή τους 

διαδόχους του, από άλλους υποκείμενους στον φόρο 

εκτός των μεταπωλητών ή που εισάγονται από τους 

ίδιους τους υποκείμενους στον φόρο μεταπωλητές.  

Άρθρο 235 

Ειδικό καθεστώς για εξ 

αποστάσεως πωλήσεις 

αγαθών που εισάγονται 

από τρίτες χώρες ή τρίτα 

εδάφη – Τροποποίηση 

περ. γ) παρ. 3 άρθρου 58 

Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας 

Τροποποιείται η περ. γ) της παρ. 3 του άρθρου 58 του 

Κώδικα Φ.Π.Α. σχετικά με το ειδικό καθεστώς στις εξ 

αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από 

τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη, προκειμένου να γίνεται ορθή 

νομοθετική παραπομπή στα άρθρα 44 έως 44ζ του 

Κώδικα Φ.Π.Α. προς εναρμόνιση με τις εισαγόμενες 

προγενέστερα διατάξεις ενσωμάτωσης της Οδηγίας (ΕΕ) 

2020/285. 

Άρθρο 236 

Μείωση εφαρμοστέου 

συντελεστή Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας στις 

εισαγωγές και τις 

παραδόσεις αντικειμένων 

καλλιτεχνικής αξίας – 

Τροποποίηση 

Παραρτήματος ΙΙΙ Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας 

Προβλέπεται η μείωση του συντελεστή Φ.Π.Α. από 

δεκατρία τοις εκατό (13%) σε μειωμένο συντελεστή έξι 

τοις εκατό (6%) όσον αφορά την εισαγωγή έργων τέχνης, 

συλλογών ή αρχαιοτήτων, καθώς και την παράδοση 

έργων καλλιτεχνικής αξίας από τον δημιουργό και τους 

διαδόχους του. Σκοπός της ρύθμισης είναι η δημιουργία 

ενός ευνοϊκότερου καθεστώτος, με σκοπό την ενίσχυση 

της αγοράς έργων τέχνης, λαμβανομένου υπόψη και του 

αντιστοίχως ευνοϊκότερου καθεστώτος σε άλλα κράτη 

μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

Άρθρο 237 

Απλοποιημένο τιμολόγιο 

και συγκεντρωτικό 

τιμολόγιο – Τροποποίηση 

άρθρου 10 ν.4308/2014 

(άρθρο 1 παρ. 5 της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2020/285) 

Η αξιολογούμενη ρύθμιση αποτελεί υποχρεωτική 

ενσωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2020/285 προκειμένου να συμπεριληφθούν και οι μικρές 

επιχειρήσεις στις περιπτώσεις στις οποίες επιτρέπεται η 

έκδοση απλοποιημένου τιμολογίου σε αρμονία με τις 

προτεινόμενες ανωτέρω διατάξεις ενσωμάτωσης της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2020/285. 

368



Επιπρόσθετα, με την παρ. 2 προστίθεται δεύτερο εδάφιο 

στην παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 4308/2014, με σκοπό 

να δίνεται η δυνατότητα στον Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. να 

καθιστά υποχρεωτική την αναγραφή πρόσθετων 

στοιχείων στα εκδιδόμενα απλοποιημένα τιμολόγια.  

Άρθρο 238 

Εκδιδόμενα στοιχεία για 

λιανική πώληση αγαθών ή 

υπηρεσιών – Τροποποίηση 

παρ. 3, 4 και 

αντικατάσταση παρ. 11 

άρθρου 12 ν. 4308/2014 

Με την προτεινόμενη αλλαγή στο άρθρο 12 του ν. 

4308/2014, περί εκδιδόμενων στοιχείων για λιανική 

πώληση αγαθών ή υπηρεσιών, επιδιώκονται η πρόληψη 

της φοροδιαφυγής ή φοροαποφυγής και η 

αποκατάσταση της φορολογικής δικαιοσύνης μέσω της 

διαφάνειας των συναλλαγών. 

Το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο, όπως αυτό ορίζεται με τις 

παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 14, καθώς και την παρ. 3 του 

άρθρου 15 του ν. 4308/2014, προβλέπει τη δυνατότητα 

έκδοσης από τις οντότητες τιμολογίων σε ηλεκτρονική ή 

έντυπη μορφή, καθώς και τους τρόπους διασφάλισης της 

αυθεντικότητας της προέλευσης και της ακεραιότητας 

του περιεχομένου ενός ηλεκτρονικού τιμολογίου. 

Έχοντας ως στόχο τη διευκόλυνση της εκπλήρωσης των 

δηλωτικών υποχρεώσεων των οντοτήτων, καθώς και την 

ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας αυτών, κρίνεται 

σκόπιμη η εφαρμογή της υποχρεωτικής ηλεκτρονικής 

τιμολόγησης στις συναλλαγές μεταξύ των υπόχρεων 

οντοτήτων στο εσωτερικό της χώρας, 

συμπεριλαμβανομένων των συναλλαγών κατά την έννοια 

των παρ. 10, 11 και 12 του άρθρου 8 του εν λόγω νόμου, 

καθώς και των συναλλαγών ημεδαπών οντοτήτων με 

αλλοδαπές οντότητες εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Περαιτέρω, οι υφιστάμενες προβλέψεις της παρ. 2 του 

άρθρου 10 και των παρ. 3, 4 και 11 του άρθρου 12 του ν. 

4308/2014 σχετίζονται με τις υποχρεωτικές ενδείξεις του 

απλοποιημένου τιμολογίου, καθώς και με τη δυνατότητα 

έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης με χειρόγραφο 

τρόπο. 

Με γνώμονα τη φορολογική συμμόρφωση των υπόχρεων 

οντοτήτων, κρίνεται σκόπιμη η κατάργηση της 

δυνατότητας έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης με 

χειρόγραφο τρόπο. 

Άρθρο 239 

Ηλεκτρονικό τιμολόγιο – 

Τροποποίηση άρθρου 14 ν. 

4308/2014 

(άρθρο 1 παρ. 2 και 3 της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2025/516) 

Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις τροποποίησης του 

άρθρου 14 του ν. 4308/2014, θεσμοθετείται η 

υποχρεωτική ηλεκτρονική τιμολόγηση για συναλλαγές 

μεταξύ οντοτήτων που υπόκεινται στις ρυθμίσεις του ν. 

4308/2014 στο εσωτερικό της χώρας, καθώς και με 

οντότητες εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Επιδιώκονται η 

απλοποίηση της διαδικασίας διαβίβασης δεδομένων των 

οντοτήτων στη Φορολογική Διοίκηση, η μείωση λαθών 

που συνδέονται με την εκπλήρωση των φορολογικών 
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υποχρεώσεων των οντοτήτων, η μείωση της απώλειας 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), η ενίσχυση της 

ανταγωνιστικότητας, η μείωση του διαχειριστικού 

κόστους των οντοτήτων και η πληροφόρηση σε 

πραγματικό χρόνο σχετικά με τα οικονομικά μεγέθη των 

οντοτήτων. Επιπλέον, η εφαρμογή της υποχρεωτικής 

ηλεκτρονικής τιμολόγησης θα διευκολύνει την 

εκπλήρωση των δηλωτικών υποχρεώσεων των οντοτήτων 

αναφορικά με τον Φ.Π.Α. μέσω της προσυμπλήρωσης 

των δηλώσεών τους, καθώς και των «καταστάσεων 

οικονομικών στοιχείων από επιχειρηματική 

δραστηριότητα - Έντυπο Ε3», οι οποίες είναι ήδη σε ισχύ.  

Άρθρο 240 

Αυθεντικότητα του 

τιμολογίου – Τροποποίηση 

παρ. 3 και προσθήκη παρ. 

4 στο άρθρο 15 του ν. 

4308/2014 

Σε συνέχεια των προτεινόμενων ρυθμίσεων για την 

υποχρεωτική ηλεκτρονική τιμολόγηση, στο άρθρο 15 του 

ν. 4308/2014 επέρχονται οι απαραίτητες προσθήκες 

προκειμένου να εξασφαλίζονται η αυθεντικότητα της 

προέλευσης και η ακεραιότητα του περιεχομένου ενός 

ηλεκτρονικού τιμολογίου.  

Άρθρο 241 

Απαλλαγές από τον φόρο - 

Τροποποίηση πρώτου 

εδαφίου περ. ε) παρ. 2 

άρθρου 25 Κώδικα 

Διατάξεων Φορολογίας 

κληρονομιών, δωρεών, 

γονικών παροχών και 

κερδών από τυχερά 

παίγνια 

Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία λόγω της 

σημαντικής διαρροής επιστημονικού και παραγωγικού 

δυναμικού από τη χώρα τα τελευταία χρόνια και 

αναμένεται να λειτουργήσει συμπληρωματικά ως 

κίνητρο για επαναπατρισμό σε συντομότερο διάστημα, 

δηλαδή μετά από μια πενταετία από τη μετεγκατάσταση 

στην αλλοδαπή αντί των δέκα ετών που προβλέπονται 

σήμερα. 

Άρθρο 242 

Εξαιρέσεις από τις δωρεές 

και την επιβολή του φόρου 

δωρεάς - Προσθήκη παρ. 7 

στην ενότητα Α του 

άρθρου 34 Κώδικα 

Διατάξεων Φορολογίας 

κληρονομιών, δωρεών, 

γονικών παροχών και 

κερδών από τυχερά 

παίγνια 

Με την παρ. 1 της προτεινόμενης ρύθμισης εισάγεται 

εξαίρεση από τη φορολόγησή τους ως δωρεών, των 

παροχών με τη μορφή καταβολής από τον εργοδότη της 

δαπάνης για τη νοσοκομειακή περίθαλψη του 

εργαζομένου και των μελών της οικογένειάς του, εφόσον 

μάλιστα οι ως άνω παροχές έχουν εξαιρεθεί από την 

επιβολή φόρου εισοδήματος για κοινωνικούς λόγους. 

Δεδομένου δε ότι, όπως ορίζεται στην Ενότητα Α΄ της 

παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 2961/2001, για την επιβολή 

του φόρου δεν θεωρείται δωρεά η κτήση περιουσίας που 

συνιστά εισόδημα κατά τις διατάξεις του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος, η θέσπιση εξαίρεσης των 

παροχών αυτών από την επιβολή φόρου εισοδήματος με 

ρητή διάταξη στο άρθρο 14 του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος, θα μπορούσε να εγείρει ζήτημα εφαρμογής 

των περί δωρεών διατάξεων του ν. 2961/2001, γεγονός το 

οποίο θα ήταν ιδιαίτερα επαχθές για τον εργαζόμενο και 

τους οικείους του ως δικαιούχους των δαπανών 

νοσοκομειακής περίθαλψης, εφόσον θα απαλλάσσονταν 
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μεν από τον φόρο εισοδήματος, αλλά θα μπορούσαν να 

επιβαρυνθούν ενδεχομένως με φόρο δωρεάς.  

Άρθρο 243 

Ειδικός φόρος επί των 

ακινήτων – Τροποποίηση 

περ. στ) παρ. 2 άρθρου 15 

ν. 3091/2002 

Εξαλείφονται ερμηνευτικά ζητήματα που προκύπτουν 

κατά την εφαρμογή της ισχύουσας διάταξης, ώστε η 

προβλεπόμενη εξαίρεση να χορηγείται με ομοιόμορφο 

τρόπο. Διευκρινίζεται ότι η εξαίρεση καταλαμβάνει τα 

ιδρύματα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, ημεδαπά και 

αλλοδαπά, με καταστατική έδρα οπουδήποτε, εφόσον 

αποδεδειγμένα επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς στην 

Ελλάδα, καθώς και τις εταιρείες και άλλων νομικών 

μορφών, πλην των ανωνύμων εταιρειών, στις οποίες τα 

ιδρύματα κατέχουν, άμεσα ή έμμεσα, το σύνολο των 

μετοχών, μερίδων ή μεριδίων, όταν αυτές κατέχουν 

ακίνητα που τα ιδιοχρησιμοποιούν ή τα εκμεταλλεύονται 

αποκλειστικά για την εκπλήρωση των κοινωφελών 

σκοπών του ιδρύματος ή είναι κενά και δεν αποφέρουν 

κανένα εισόδημα. 

Άρθρο 244 

Έγκριση εταιρικών 

μετασχηματισμών νομικών 

προσώπων – Προσθήκη 

άρθρου 16Α στον ν. 

2515/1997, προσθήκη περ. 

ιδ) στο άρθρο 78 του ν. 

1969/1991, τροποποίηση 

άρθρου 28 ν. 4002/2011 

 

 Αντιμετωπίζεται το νομοθετικό και εποπτικό κενό που 

υπάρχει σήμερα σχετικά με την έγκριση εταιρικών 

μετασχηματισμών των εποπτευόμενων νομικών 

προσώπων που υπάγονται στην αρμοδιότητα του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, και 

συγκεκριμένα στην εποπτεία της Τράπεζας της Ελλάδος, 

της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και της Επιτροπής Ελέγχου 

και Εποπτείας Παιγνίων. 

Η απουσία υποχρεωτικής έγκρισης για τους εταιρικούς 

μετασχηματισμούς των ανωτέρω νομικών προσώπων 

αποτελεί πρόβλημα, διότι δημιουργεί νομοθετικό και 

εποπτικό κενό. Παρά το γεγονός ότι τέτοιες πράξεις 

επιφέρουν σημαντικές αλλαγές στη δομή, τη λειτουργία 

και τον έλεγχο των εταιρειών, η υφιστάμενη νομοθεσία 

δεν προβλέπει συστηματικά την ανάγκη έγκρισης από τις 

αρμόδιες εποπτικές αρχές, όπως συμβαίνει με λιγότερο 

κρίσιμες πράξεις, όπως η απόκτηση ειδικής συμμετοχής. 

 Αυτό οδηγεί σε ρυθμιστική ασυμμετρία και περιορίζει τη 

δυνατότητα των εποπτικών αρχών να ασκήσουν πλήρη 

και ουσιαστικό έλεγχο επί των μεταβολών που μπορεί να 

επηρεάσουν τη βιωσιμότητα, τη φερεγγυότητα και την 

εποπτική συμμόρφωση των εν λόγω φορέων. Καθίσταται 

επομένως απαραίτητη η καθιέρωση ενιαίας και 

υποχρεωτικής διαδικασίας έγκρισης για όλους τους 

ανωτέρω εταιρικούς μετασχηματισμούς. 

Άρθρο 245 

Ερμηνευτική διάταξη για 

την πτωχευτική περιουσία 

Με την ερμηνευτική διάταξη αποσαφηνίζεται ότι οι λέξεις 

«Στην περίπτωση αυτή» στο ερμηνευόμενο δεύτερο 

εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 92 του ν. 4738/2020 

αναφέρονται στην περίπτωση που έχει εκδοθεί η 

προβλεπόμενη στο αμέσως προηγούμενο (πρώτο) 
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εδάφιο δικαστική απόφαση, με την οποία το πτωχευτικό 

δικαστήριο έχει διαπιστώσει τη συνδρομή των 

προϋποθέσεων για την εξαίρεση των ετήσιων 

εισοδημάτων του οφειλέτη από την πτωχευτική 

περιουσία. 

Επομένως, καθίσταται σαφές, ότι για την εφαρμογή της 

εξαιρετικής διάταξης της παρ. 2 του άρθρου 192 του ν. 

4738/2020, στην οποία παραπέμπει το ερμηνευόμενο 

εδάφιο, δηλαδή για την αυτοδίκαιη απαλλαγή του 

πτωχεύσαντος φυσικού προσώπου από το υπόλοιπο των 

πτωχευτικών χρεών, κατ’ εξαίρεση, μετά την πάροδο ενός 

μόλις έτους από την κήρυξή του σε πτώχευση (αντί της 

προθεσμίας των τριάντα έξι (36) μηνών, όπως είναι ο 

κανόνας, βλ. παρ. 1 άρθρου 192 ν. 4738/2020), δεν αρκεί 

απλώς η συνδρομή των πραγματικών (περιουσιακών και 

οικονομικών) δεδομένων που προβλέπονται στο πρώτο 

εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 92 του ν. 4738/2020, αλλά 

απαιτείται η διαπίστωση αυτών από το πτωχευτικό 

δικαστήριο, όπως ορίζεται στην ίδια διάταξη. 

Άρθρο 246 

Έκτακτη ενίσχυση του 

προϋπολογισμού του 

νομικού προσώπου 

ιδιωτικού δικαίου με την 

επωνυμία «Η Εν Αθήναις 

Αρχαιολογική Εταιρεία» 

Με την προτεινόμενη διάταξη παρέχεται δυνατότητα 

έκτακτης ενίσχυσης του προϋπολογισμού του νομικού 

προσώπου ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) με την επωνυμία 

«Η Εν Αθήναις Αρχαιολογική Εταιρεία», αποκλειστικά με 

σκοπό την κάλυψη υποχρεώσεων που προκύπτουν από 

εξωδικαστικό συμβιβασμό. 

Άρθρο 247 

Απαλλαγή εκπροσώπων 

νομικού προσώπου – 

Τροποποίηση παρ. 2 

άρθρου 195 ν. 4738/2020 

Τροποποιείται η παρ. 2 του άρθρου 195 του ν. 4738/2020 

με την αντικατάσταση στο τελευταίο εδάφιο αυτής της 

λέξης «απόφαση» από τη λέξη «απαλλαγή», ώστε να 

παρέχεται η δυνατότητα δικαστικής ανάκλησης της 

απαλλαγής νόμιμου εκπροσώπου/διοικούντος 

πτωχευμένου νομικού προσώπου στις περιπτώσεις που 

ανακύψει εκ των υστέρων εντός τριετίας, αλλά από την 

επέλευση της απαλλαγής, κάποιος νόμιμος λόγος που 

δικαιολογεί την ανάκληση, είτε η απαλλαγή έχει επέλθει 

αυτοδικαίως με την πάροδο του προβλεπόμενου στον 

νόμο χρονικού διαστήματος, χωρίς να έχει ασκηθεί 

προσφυγή, είτε έχει επέλθει με την απόρριψη 

προηγουμένως ασκηθείσας προσφυγής. 

Άρθρο 248 

Βεβαίωση – Είσπραξη και 

επιστροφή εσόδων –

Αντικατάσταση παρ. 2 

άρθρου 18 ν. 3522/2006 

Η ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών επιστροφής 

ώστε να αποφεύγονται διοικητικά βάρη στους πολίτες 

αλλά και αντίστοιχη διοικητική επιβάρυνση στον κρατικό 

μηχανισμό επιβάλλει την προτεινόμενη ρύθμιση. Έτσι, 

προβλέπεται ότι ποσά προς επιστροφή στους 

φορολογουμένους έως και πέντε (5) ευρώ εξοφλούνται 

κεντρικά μέσω αυτοματοποιημένης διαδικασίας της 

Α.Α.Δ.Ε.. 

372



Η ρύθμιση εφαρμόζεται από το φορολογικό έτος 2025 

ειδικά για επιστροφές φόρου που προκύπτουν από 

δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φυσικών και νομικών 

προσώπων και νομικών οντοτήτων. 

Άρθρο 249 

Τέλος επιτηδεύματος – 

Τροποποίηση παρ. 1 

άρθρου 31 ν. 3986/2011 

 

Αποσαφηνίζεται το ζήτημα του χαρακτηρισμού των 

ακινήτων που μισθώνονται ή υπεκμισθώνονται για 

βραχυχρόνια μίσθωση ως υποκαταστημάτων για την 

εφαρμογή του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 (Α΄ 152), προς 

τον σκοπό της εμπέδωσης ασφάλειας δικαίου και 

φορολογικής εμπιστοσύνης. 

Άρθρο 250 

Κοινοποίηση 

προγράμματος 

πλειστηριασμού - 

Τροποποίηση άρθρων 56 

και 73 Κώδικα Είσπραξης 

Δημοσίων Εσόδων 

Τροποποιείται το άρθρο 56 του Κώδικα Είσπραξης 

Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε., ν. 4978/2022, Α΄ 190) και 

προβλέπεται ότι πλέον δεν θα απαιτείται κοινοποίηση 

του αντιγράφου του προγράμματος πλειστηριασμού ή 

του αποσπάσματος της κατασχετήριας έκθεσης ή της 

δήλωσης συνέχισης πλειστηριασμού και στον 

Προϊστάμενο του τελωνείου Α’ Τάξης του τόπου της 

εκτέλεσης. 

Επιπλέον, με την τροποποίηση του άρθρου 73 του ν. 

4978/2022 επιδιώκονται:  

α) η κωδικοποίηση, νομοτεχνική βελτίωση, αποσαφήνιση 

και εξειδίκευση του θεσμικού πλαισίου που διέπει τη 

διαδικασία χαρακτηρισμού ληξιπρόθεσμων οφειλών ως 

ανεπίδεκτων είσπραξης ιδίως μέσω της ενσωμάτωσης 

στο άρθρο 73 του Κ.Ε.Δ.Ε. των διατάξεων της υπό στοιχεία 

Α. 1088/2024 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

«Μεταβολή των κριτηρίων και των προϋποθέσεων 

καταχώρισης οφειλών στα βιβλία ανεπίδεκτων είσπραξης 

και ρύθμιση των χρονικών ορίων ισχύος των συνεπειών 

της καταχώρισης-Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 

1232/2021 (Β’ 4942) απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε.» (Β΄3199), που έχει εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση 

της παρ. 5 του ίδιου άρθρου μετά από σύμφωνη γνώμη 

της Πλήρους Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

Ειδικότερα, ενσωματώνονται στον νόμο οι ρυθμίσεις της 

ανωτέρω κανονιστικής απόφασης που επιτρέπουν τον 

ολικό ή μερικό, κατά περίπτωση, χαρακτηρισμό οφειλών 

ως ανεπίδεκτων είσπραξης (κατά παρέκκλιση του γενικού 

κανόνα της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 73 του Κ.Ε.Δ.Ε., 

που θέτει ως προϋπόθεση του ανωτέρω χαρακτηρισμού 

την έλλειψη περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτη και 

των συνυπόχρεων προσώπων), με κριτήριο την αξία της 

κινητής ή ακίνητης περιουσίας του οφειλέτη και τη σχέση 

αυτής (ως ποσοστού) με το ύψος των ληξιπρόθεσμων 

οφειλών. Ομοίως, προστίθενται στο νόμο τα κριτήρια της 

Α. 1088/2024 που επιτρέπουν τον ολικό ή μερικό, κατά 

περίπτωση, χαρακτηρισμό οφειλών ως ανεπίδεκτων 
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είσπραξης όταν η επιχείρηση του οφειλέτη ή το νομικό 

πρόσωπο (μετά τη λύση του) τελεί υπό εκκαθάριση 

καθώς και οι ρυθμίσεις σχετικά με τον χαρακτηρισμό ως 

ανεπίδεκτων είσπραξης οφειλών θανόντων οφειλετών,  

β) η άρση ορισμένων κωλυμάτων και ερμηνευτικών 

προβλημάτων, που έχουν ανακύψει κατά την εφαρμογή 

από τη Φορολογική Διοίκηση του ισχύοντος νομοθετικού 

και κανονιστικού πλαισίου, με την εισαγωγή των κάτωθι 

ρυθμίσεων:  

βα) της πρόβλεψης της δυνατότητας χαρακτηρισμού 

οφειλών ως ανεπίδεκτων είσπραξης (κατά παρέκκλιση 

του γενικού κανόνα της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 73 

του Κ.Ε.Δ.Ε.), ακόμα και σε περίπτωση που στην κινητή 

περιουσία του οφειλέτη και των συνυπόχρεων 

προσώπων δεν κατέστη δυνατόν να επιβληθεί κατάσχεση 

παρά την έγγραφη παραγγελία της αρμόδιας 

φορολογικής ή τελωνειακής αρχής, 

ββ) της πρόβλεψης ότι για τον χαρακτηρισμό οφειλών ως 

ανεπίδεκτων είσπραξης (κατά παρέκκλιση του γενικού 

κανόνα της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 73 του Κ.Ε.Δ.Ε.) 

στις περιπτώσεις που η επιχείρηση του οφειλέτη ή το 

νομικό πρόσωπο (μετά τη λύση του) τελεί υπό 

εκκαθάριση και δεν έχει χορηγηθεί η προβλεπόμενη 

βεβαίωση του εκκαθαριστή για τον υπολογισμό της αξίας 

του ενεργητικού της υπό εκκαθάριση περιουσίας, 

δύναται να ληφθεί υπ’ όψιν μόνο η τρέχουσα αξία της 

περιουσίας των συνυπόχρεων προσώπων. Μετά τη 

χορήγηση της βεβαίωσης του εκκαθαριστή και εφόσον η 

τρέχουσα συνολική αξία του ενεργητικού της υπό 

εκκαθάριση περιουσίας και της περιουσίας των 

συνυπόχρεων προσώπων δεν πληροί πλέον τα κριτήρια 

για τον χαρακτηρισμό της οφειλής ως ανεπίδεκτης 

είσπραξης, η οφειλή επαναχαρακτηρίζεται ως 

εισπράξιμη, ολικά ή μερικά, 

βγ) της διευκρίνισης ότι, αν ο οφειλέτης έχει αποβιώσει 

και στην κληρονομιαία περιουσία περιλαμβάνονται 

περιουσιακά στοιχεία, για την εφαρμογή των διατάξεων 

περί ολικού ή μερικού χαρακτηρισμού οφειλών ως 

ανεπίδεκτων είσπραξης κατά παρέκκλιση του γενικού 

κανόνα της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 73 του Κ.Ε.Δ.Ε. 

λαμβάνεται υπ’ όψιν το άθροισμα της αξίας αυτών και 

της αξίας των περιουσιακών στοιχείων των κληρονόμων, 

με την επιφύλαξη αντίθετων διατάξεων του 

κληρονομικού δικαίου, π.χ. περί αποδοχής της 

κληρονομίας με το ευεργέτημα της απογραφής. 

Ακολούθως, στόχος της αξιολογούμενης ρύθμισης είναι η 

βελτίωση της διαδικασίας χαρακτηρισμού των 
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ληξιπροθέσμων οφειλών ως ανεπίδεκτων είσπραξης, με 

αποτέλεσμα την εκκαθάριση του χαρτοφυλακίου των 

ληξιπρόθεσμων οφειλών και την επικέντρωση των 

ενεργειών και των διαθέσιμων ανθρωπίνων πόρων της 

Φορολογικής Διοίκησης στην επιδίωξη είσπραξης 

πραγματικά εισπράξιμων οφειλών. 

Άρθρο 251 

Δυνατότητα παράτασης 

διάρκειας συμβάσεων 

προσληφθέντος 

προσωπικού στη Γενική 

Διεύθυνση Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης και στη 

Γενική Διεύθυνση 

Οικονομικών Υπηρεσιών 

της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων – 

Τροποποίηση άρθρου 24 ν. 

4778/2021 

 

Επιδιώκεται η εύρυθμη και απρόσκοπτη λειτουργία των 

υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε. που απασχολούν υπαλλήλους με 

σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, οι 

οποίοι έχουν προσληφθεί, προκειμένου να 

συνεισφέρουν στον σχεδιασμό, την εκτέλεση και την 

υλοποίηση και παρακολούθηση των μεταρρυθμιστικών 

προγραμμάτων και έργων δημοσίων επενδύσεων της 

Α.Α.Δ.Ε., που χρηματοδοτούνται από το Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

(Recovery and Resilience Facility - RRF). 

Άρθρο 252 

Πρόσβαση της 

Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων στα 

δεδομένα του Οργανισμού 

Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και 

Εγγυήσεων 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιδιώκεται η άμεση 

πρόσβαση της Α.Α.Δ.Ε. σε όλα τα πληροφοριακά 

συστήματα του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 

Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., εφεξής Οργανισμού) και 

άλλων συνεργαζόμενων με αυτόν φορέων καθώς και η 

παροχή από αυτούς όλων των απαιτούμενων 

πληροφοριών, εγγράφων και άλλων στοιχείων που 

βρίσκονται στην κατοχή τους και σχετίζονται με τη 

λειτουργία του Οργανισμού προκειμένου, κατόπιν της 

επεξεργασίας τους, να αξιοποιηθούν για τη διενέργεια 

των σχετικών πληρωμών και ελέγχων από την Α.Α.Δ.Ε.. 

Με τη συλλογή του συνόλου των ως άνω πληροφοριών 

επιδιώκεται η άμεση ενημέρωση της Α.Α.Δ.Ε. σχετικά με 

το έργο και τις αρμοδιότητες του Οργανισμού, 

προκειμένου ύστερα από τη σχετική επεξεργασία αυτών 

να γίνει η σχετική προετοιμασία της σε επίπεδο 

συστημάτων αρχείων και οργάνωσης για την 

απορρόφηση του Οργανισμού από την Α.Α.Δ.Ε.. 

Συγκεκριμένα με την παρ. 1 εισάγεται υποχρέωση του 

Οργανισμού -σε επίπεδο διοίκησης και υπαλλήλων 

αυτού, του κάθε είδους συνεργαζόμενου με αυτόν 

δημόσιου ή ιδιωτικού φορέα, των αναδόχων συμβάσεων 

που συνήφθησαν με τον Οργανισμό, καθώς και των 

Κέντρων Υποδοχής Δηλώσεων για παροχή προσβάσεως 

στο σύνολο των πληροφοριακών του συστημάτων και στο 

σύνολο των πληροφοριών που κατέχουν και 
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διαχειρίζονται και αφορούν τη λειτουργία του 

Οργανισμού, όπως ενδεικτικά πληροφορίες σε επίπεδο 

οργανωτικό, ανθρωπίνου δυναμικού, πληροφορικών 

συστημάτων και οικονομικής διαχείρισης. Η Α.Α.Δ.Ε. 

επεξεργάζεται και διαχειρίζεται το σύνολο των ως άνω 

πληροφοριών για την εκπλήρωση των σκοπών του 

Οργανισμού.  

Με την παρ. 2 προβλέπονται χρηματική κύρωση για τους 

υπόχρεους της παρ. 1 στην περίπτωση μη εκπλήρωσης ή 

πλημμελούς εκπλήρωσης των υποχρεώσεων που 

προβλέπονται σε αυτήν. 

Άρθρο 253 

Επίδομα 

απομακρυσμένων-

παραμεθορίων περιοχών 

υπαλλήλων Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων - 

Τροποποίηση παρ. 2 

άρθρου 9 και παρ. 2β 

άρθρου 47 ν. 4778/2021 

Με την τροποποίηση της παρ. 2β του άρθρου 47 

παρέχεται νομοθετική εξουσιοδότηση στον Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. για τη σύντμηση του ορίου ελάχιστης παραμονής 

των υπαλλήλων σε επιλεγμένες απομακρυσμένες 

υπηρεσίες και την κατά περίπτωση χορήγηση της 

προσαύξησης του επιδόματος παραμεθορίου για 

παραμονή στις απομακρυσμένες υπηρεσίες για διάστημα 

μικρότερο των δύο ετών, προκειμένου να 

αντιμετωπίζονται στοχευμένα έκτακτες υπηρεσιακές 

ανάγκες που σχετίζονται με τη στελέχωση και τις 

αυξημένες ανάγκες κατά τους θερινούς μήνες.  

Συμπληρωματικά, η τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 

9 του ν. 4778/2021 προσθέτει στις περιπτώσεις της 

αναζήτησης αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών και την 

περίπτωση κατά την οποία υπάλληλος παραμένει στην 

υπηρεσία για διάστημα μικρότερο από αυτό που θα 

ορίζεται στην απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.. 

Άρθρο 254 

Μεταφορά της Γενικής 

Διεύθυνσης του Σώματος 

Δίωξης Οικονομικού 

Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.) στην 

Α.Α.Δ.Ε. 

Επιδιώκεται η ενίσχυση του ελεγκτικού έργου των 

Φορολογικών και Τελωνειακών Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε., 

μέσω της μεταφοράς του συνόλου των Υπηρεσιών, των 

αρμοδιοτήτων, των οργανικών θέσεων, του προσωπικού, 

των αρχείων καθώς και των περιουσιακών στοιχείων και 

του υλικοτεχνικού εξοπλισμού της Γενικής Διεύθυνσης 

του Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος στις ως 

άνω Αρχή. 

Άρθρο 255 

Επαναλειτουργία 

Επιτροπής Εξώδικης 

Επίλυσης Φορολογικών 

Διαφορών - Τροποποίηση 

παρ. 3 και 6 άρθρου 16 ν. 

4714/2020 

Η αξιολογούμενη ρύθμιση παρατείνει τη δυνατότητα 

υποβολής αίτησης εξώδικης επίλυσης φορολογικής 

διαφοράς από την Επιτροπή Εξώδικης Επίλυσης 

Φορολογικών Διαφορών, έως τις 24 Ιουλίου 2026, για 

υποθέσεις που εκκρεμούν και δεν έχουν ζητηθεί ενώπιον 

του Συμβουλίου της Επικρατείας και των τακτικών 

διοικητικών δικαστηρίων έως τις 23 Ιουλίου 2026. Σε 

συνέχεια της ανωτέρω παράτασης, προβλέπεται 

παράταση, έως την 31η Δεκεμβρίου 2026, της 

προθεσμίας για την ολοκλήρωση της εξέτασης των 

αιτήσεων και έως την 31η Μαρτίου 2027 για την έκδοση 
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των σχετικών πρακτικών, προκειμένου να δοθεί επαρκής 

χρόνος για την επεξεργασία των αιτήσεων, χωρίς να 

απαιτηθεί άμεση προσφυγή στη δικαιοσύνη. Η ανάγκη 

παράτασης αποτυπώνει την αυξημένη προσφυγή των 

πολιτών στον θεσμό της εξώδικης επίλυσης των 

φορολογικών διαφορών και αποσκοπεί στην ταχύτερη 

δυνατή επίλυση των διαφορών αυτών, εξασφαλίζοντας 

και μεγαλύτερη ταχύτητα στην εκδίκαση των υποθέσεων 

από το Συμβούλιο της Επικρατείας και τα τακτικά 

διοικητικά δικαστήρια. 

Άρθρο 256 

Ρύθμιση βεβαιωμένων 

οφειλών για τις οποίες έχει 

χορηγηθεί παράταση 

καταβολής και αναστολή 

είσπραξης για την 

αντιμετώπιση έκτακτων 

αναγκών λόγω της 

κακοκαιρίας 

«Daniel» 

Επιδιώκεται η περαιτέρω διευκόλυνση αποπληρωμής 

των βεβαιωμένων στη Φορολογική Διοίκηση οφειλών, 

ρυθμισμένων και μη, για τις οποίες έχει χορηγηθεί 

αναστολή είσπραξης ή παράταση καταβολής που έληγε 

από τις 28.2.2025 μέχρι τις 31.3.2025 στο πλαίσιο 

αντιμετώπισης των έκτακτων αναγκών που έχουν 

προκύψει από την εκδήλωση της κακοκαιρίας «Daniel» 

και της θαλάσσιας ρύπανσης στον Παγασητικό Κόλπο 

μέσω της παροχής δυνατότητας ένταξης σε ρύθμιση 

εβδομήντα (72) δόσεων. 

Η αίτηση για την υπαγωγή στη ρύθμιση υποβάλλεται 

ηλεκτρονικά στη Φορολογική Διοίκηση από τις 28 Ιουλίου 

2025 έως τις 16 Σεπτεμβρίου 2025, ενώ αναστέλλεται η 

λήψη μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης, καθώς και η 

συνέχιση τυχόν διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης με 

την προϋπόθεση ότι η εκτέλεση αφορά μόνο οφειλές που 

ρυθμίζονται σύμφωνα με τη διαδικασία του παρόντος 

άρθρου. Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 

5184/2025 (Α΄ 34) οι βεβαιωμένες οφειλές στη 

Φορολογική Διοίκηση τελούν σε αναστολή είσπραξης και 

καταβολής κατά το χρονικό διάστημα από την 

ημερομηνία λήξης της αναστολής είσπραξης ή της 

παράτασης καταβολής έως τις 31 Ιουλίου 2025. 

Άρθρο 257 

Ρύθμιση ασφαλιστικών 

οφειλών για τις οποίες έχει 

χορηγηθεί αναστολή για 

την αντιμετώπιση 

έκτακτων αναγκών λόγω 

της κακοκαιρίας «Daniel» 

Η αξιολογούμενη ρύθμιση αποσκοπεί στη διασφάλιση 

της ομαλής επανέναρξης πληρωμής τρεχουσών και 

καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών, στο πλαίσιο 

μίας βιώσιμης ρύθμισης οφειλών με μεγάλο διάστημα 

αποπληρωμής, για πρόσωπα που επλήγησαν από την 

κακοκαιρία «Daniel». Ειδικότερα, προβλέπεται ότι οι 

ανωτέρω ασφαλιστικές οφειλές ρυθμίζονται κατόπιν 

αίτησης σε έως εβδομήντα δύο (72) δόσεις, με μειωμένο 

τόκο τυχόν εκπρόθεσμης καταβολής, ύψους πέντε τοις 

εκατό (5%). 

Δεδομένου ότι την 31η Ιουλίου 2025 λήγει η αναστολή 

καταβολής ασφαλιστικών εισφορών για οφειλές φυσικών 

και νομικών προσώπων και οντοτήτων προς τον 

Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-
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ΕΦΚΑ) στο πλαίσιο αντιμετώπισης των έκτακτων 

αναγκών που προέκυψαν από την εκδήλωση της 

κακοκαιρίας «Daniel», είναι αναγκαίο να παρασχεθεί μία 

ολοκληρωμένη ρύθμιση οφειλών, με αυξημένο διάστημα 

αποπληρωμής, για την αποφυγή συσσώρευσης οφειλών 

σε πρόσωπα που έχουν αποδεδειγμένα πληγεί από 

δυσμενή καιρικά φαινόμενα, για τα οποία παράλληλα 

έχει χορηγηθεί παρατεταμένη αναστολή καταβολής 

οφειλών. Η προτεινόμενη διάταξη βρίσκεται σε αρμονία 

με την προτεινόμενη ρύθμιση των φορολογικών οφειλών 

των πληγέντων, τόσο ως προς το πλήθος των δόσεων της 

ρύθμισης, όσο και ως προς τα ευεργετήματα αυτής. 

Άρθρο 258 

Στελέχωση και λειτουργία 

Μόνιμης Εθνικής 

Αντιπροσωπείας στον 

Οργανισμό Οικονομικής 

Συνεργασίας και 

Ανάπτυξης - Τροποποίηση 

άρθρων 209, 210 και 211 ν. 

4920/2022 

Με την προτεινόμενη διάταξη ρυθμίζονται ζητήματα 

στελέχωσης της Μόνιμης Εθνικής Αντιπροσωπείας στον 

Οργανισμό Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης 

(ΜΕΑ ΟΟΣΑ) με επιτόπιο προσωπικό της περ. ε) του 

άρθρου 209 του ν. 4920/2022 (Α΄ 74) . 

Ειδικότερα ρυθμίζονται τα τυπικά προσόντα της θέσης 

για την οποία προστίθεται η δυνατότητα αποδοχής 

άδειας οδήγησης οδηγού για τη μεταφορά προσώπων 

προκειμένου να διευρυνθεί η δυνατότητα εύρεσης 

προσώπων για την κάλυψη της θέσης. 

Τέλος, τροποποιείται το άρθρο 211 του ν. 4920/2022. 

Ειδικότερα, α) επεκτείνεται ο χρόνος δυνητικής 

ανανέωσης της απόσπασης των υπάλληλων που 

υπηρετούν στις θέσεις των περ. γ) και δ) του άρθρου 209, 

εφόσον συντρέχουν ειδικοί υπηρεσιακοί λόγοι από έξι (6) 

σε δώδεκα (12) μήνες, προς τον σκοπό επαρκούς 

στελέχωσης και εύρυθμης λειτουργίας της ΜΕΑ ΟΟΣΑ 

καθώς και εξασφάλισης της επαρκούς εκπροσώπησης της 

χώρας στον ΟΟΣΑ και γίνονται απαραίτητες νομοτεχνικές 

προσαρμογές, β) ρυθμίζονται επιμέρους ζητήματα 

στελέχωσης της ΜΕΑ ΟΟΣΑ με επιτόπιο προσωπικό των 

θέσεων των περ. ε) και στ) του άρθρου 209 του ν. 

4920/2022, ως προς τη δυνατότητα ανανέωσης των 

συμβάσεων και αναπροσαρμογής της αντιμισθίας, με 

στόχο την εύρυθμη λειτουργία της υπηρεσίας, την 

εξασφάλιση αξιοπρεπούς επιπέδου διαβίωσης των 

απασχολούμενων και την εναρμόνιση με το ισχύον 

καθεστώς απασχόλησης σε λοιπές Ελληνικές Αρχές 

Εξωτερικού και γ) εισάγονται διατάξεις για τη μεταβατική 

εφαρμογή των προβλεπόμενων στις παρ. 1 έως και 3. 

Άρθρο 259 

Λειτουργία Μητρώου 

Ακίνητης Περιουσίας στη 

Γενική Γραμματεία 

Δημόσιας Περιουσίας – 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση τροποποιείται η παρ. 2 

του άρθρου 20 του ν. 3965/2011 (Α΄ 113), περί 

λειτουργίας του Μητρώου Ακίνητης Περιουσίας (ΜΑΠ). 

Ειδικότερα, προστίθεται εξουσιοδοτική διάταξη περί 

δυνατότητας διαλειτουργικότητας του ΜΑΠ με το Εθνικό 
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Τροποποίηση παρ. 2 

άρθρου 20 ν. 3965/2011 

Κτηματολόγιο, καθώς και με άλλα πληροφοριακά 

συστήματα του Δημοσίου. 

Άρθρο 260 

Παραχώρηση δημοσίου 

ακινήτου για τη στέγαση 

του Τμήματος Γ.Α.Κ. 

Λευκάδας – Προσθήκη 

παρ. 8Α στο άρθρο 26 ν. 

4484/2017 

Με την προτεινόμενη ρύθμιση καλύπτονται οι ανάγκες 

στέγασης του Τμήματος Γενικών Αρχείων του Κράτους 

(Γ.Α.Κ.) Λευκάδας. Ειδικότερα, παραχωρείται στο 

Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού η 

χρήση τμήματος δημοσίου ακινήτου ιδιοκτησίας του 

ελληνικού Δημοσίου στον οικισμό Λευκάδος. 

Άρθρο 261 

Εξαιρέσεις από την 

υποχρέωση υποβολής 

δημόσιας πρότασης των 

προσώπων που αποκτούν 

κινητές αξίες - 

Τροποποίηση περ. γ) 

άρθρου 8 ν. 3461/2006 

Για την ταυτότητα του νομικού λόγου, η προτεινόμενη 

διάταξη επεκτείνει την υφιστάμενη εξαίρεση περί γονικής 

παροχής ή κληρονομικής διαδοχής και στην περίπτωση 

που η τοποθέτηση των κινητών αξιών καταλήγει επ’ 

ωφελεία τέκνων ή κληρονόμων μέσω του θεσμού του 

εμπιστεύματος. Ομοίως η ρύθμιση εισάγει εξαίρεση για 

την περίπτωση που η τοποθέτηση των κινητών αξιών 

γίνεται σε εμπίστευμα με δικαιούχο τον ίδιο τον 

εμπιστευματοπάροχο.  

Η διεθνοποίηση του οικογενειακού και κληρονομικού 

δικαίου θα καθιστούσε πλέον δικαιοπολιτικά ανεξήγητο 

τον περιορισμό του πεδίου εφαρμογής της ρύθμισης στην 

περίπτωση της κληρονομικής διαδοχής, αλλά όχι και στον 

θεσμό του εμπιστεύματος που και αυτό αποτελεί πλέον 

διαδεδομένη δομή κληρονομικής διαδοχής ή 

τοποθέτησης εν ζωή περιουσιακών στοιχείων μεταξύ 

μελών της ίδιας οικογένειας. 

Άρθρο 262 

Προσβασιμότητα 

πληροφοριών στο 

Ευρωπαϊκό Ενιαίο Σημείο 

Πρόσβασης – Προσθήκη 

άρθρου 21α στον ν. 

3556/2007 

(παρ. 2 άρθρου 3 Οδηγίας 

(ΕΕ) 2023/2864) 

Το εν λόγω άρθρο αποσκοπεί στην ενσωμάτωση της παρ. 

2 του άρθρου 3 της Οδηγίας 2023/2864 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ής Δεκεμβρίου 

2023 για την τροποποίηση ορισμένων οδηγιών όσον 

αφορά τη θέσπιση και τη λειτουργία του ευρωπαϊκού 

ενιαίου σημείου πρόσβασης (Σειρά L) με την προσθήκη 

νέου άρθρου 21α μετά το άρθρο 21 στον ν. 3556/2007 (Α΄ 

91) ως προς την προσβασιμότητα των πληροφοριών στο 

ευρωπαϊκό ενιαίο σημείο πρόσβασης (ΕΕΣΠ) με σκοπό 

την παροχή στο κοινό εύκολης κεντρικής πρόσβασης σε 

πληροφορίες για τις οντότητες και τα προϊόντα τους που 

σχετίζονται με τις χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες, τις 

κεφαλαιαγορές και τη βιωσιμότητα. Η συγκεκριμένη 

διάταξη χρήζει αλλαγής, καθώς πλέον με την καθιέρωση 

του ευρωπαϊκού ενιαίου σημείου πρόσβασης 

ακολουθείται κοινή ενιαία πρακτική για τις 

συγκεκριμένες πληροφορίες και απαιτείται η υιοθέτηση 

νέων χαρακτηριστικών και διαδικασιών. 

Άρθρο 263 Με την τροποποίηση της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 5 

του ν. 2969/2001 (Α΄ 281) τα βιομηχανικά εργοστάσια και 
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Υποκείμενο του φόρου και 

χρόνος γένεσης της 

φορολογικής υποχρέωσης 

– Τροποποίηση των 

άρθρων 5 και 6 του ν. 

2969/2001 

οι βιοτεχνίες που χρησιμοποιούν ως πρώτη ή βοηθητική 

ύλη για την παραγωγή των προϊόντων τους, πέραν της 

αιθυλικής αλκοόλης, και αλκοολούχα υγρά κάθε είδους ή 

άλλες πρώτες ύλες που δεν υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο 

Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) – υπό την προϋπόθεση βεβαίως 

ότι χρησιμοποιούν αποστακτικά μηχανήματα 

οποιουδήποτε είδους – εντάσσονται ρητά στο πλαίσιο 

ελέγχου των επιτηδευματιών που θεωρούνται ως 

οινοπνευματοποιοί Α’ κατηγορίας (κατά την έννοια του 

πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 5 του εν λόγω ν. 

2969/2001). 

Με τη νέα παρ. 5α του άρθρου 6 του ν. 2969/2001, στο 

πλαίσιο της απλοποίησης των διαδικασιών ελέγχου των 

εργοστασίων που αναφέρονται ανωτέρω, ανάλογα με τις 

πρώτες ύλες που εισάγουν προς απόσταξη, καθώς και τα 

παραγόμενα προϊόντα, δίνεται η δυνατότητα τα δοχεία 

συλλογής των αποστακτικών μηχανημάτων αυτών να 

παραμένουν ασφράγιστα, κατά παρέκκλιση των σχετικών 

διατάξεων του άρθρου 4 του εν λόγω ν. 2969/2001, για 

χρονικό διάστημα έξι μηνών. Επιπλέον, προβλέπεται 

διαφοροποίηση αν πρόκειται για εργοστάσια που 

χρησιμοποιούν ως πρώτη ή βοηθητική ύλη αιθυλική 

αλκοόλη ή αλκοολούχα υγρά τα οποία θα πρέπει - για την 

περαιτέρω διασφάλιση του φορολογικού αντικειμένου - 

να λειτουργούν υπό καθεστώς φορολογικής αποθήκης 

και με την προϋπόθεση ότι από τη διαδικασία απόσταξης 

δεν προκύπτουν προϊόντα με Ε.Φ.Κ. Επιπλέον 

προβλέπεται η διενέργεια έκτακτων ελέγχων από τις 

αρμόδιες υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. (Τελωνειακή και Χημική 

Υπηρεσία) εντός της χρονικής περιόδου που παραμένουν 

ασφράγιστα τα αποστακτικά μηχανήματα για τη 

διασφάλιση του φορολογικού αντικειμένου. 

Άρθρο 264 

Παράταση της προθεσμίας 

κατάρτισης νέου 

καταστατικού και Ενιαίου 

Εσωτερικού Κανονισμού 

της Ελληνικής Εταιρείας 

Συμμετοχών και 

Περιουσίας -

Αντικατάσταση παρ. 1 

άρθρου 34 ν. 5131/2024 

Η προτεινόμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία προκειμένου 

να παρασχεθεί ο χρόνος που απαιτείται για την 

ολοκλήρωση της κατάρτισης νέου καταστατικού και 

ενιαίου Εσωτερικού Κανονισμού της Ελληνικής Εταιρείας 

Συμμετοχών και Περιουσίας (ΕΕΣΥΠ Α.Ε.), 

προσαρμοσμένων στον ν. 5131/2024 (Α΄ 128), δυνάμει 

του οποίου προβλέφθηκε η συγχώνευση δια 

απορροφήσεως του Ταμείου Αξιοποίησης Ιδιωτικής 

Περιουσίας του Δημοσίου (ΤΑΙΠΕΔ) και του Ταμείου 

Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (ΤΧΣ) από την ΕΕΣΥΠ 

Α.Ε. 

Άρθρο 265 

Εγγραφή του 

ασφαλιστικού και 

αντασφαλιστικού 

Προστίθεται τελευταίο εδάφιο στην περ. ζ) της παρ. 1 του 

άρθρου 21 του ν. 4583/2018, με την οποία διευκρινίζεται 

ότι μετά την εγγραφή τους στο Ειδικό Μητρώο της παρ. 1 

του άρθρου 19 του ν. 4583/2018 οι ασφαλιστικοί και 
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διαμεσολαβητή στο ειδικό 

μητρώο – Τροποποίηση 

περ. ζ) παρ. 1 άρθρου 21 ν. 

4583/2018, Τροποποίηση 

περ. ζ) παρ. 1 άρθρου 22 ν. 

4583/2018, 

αντικατάσταση άρθρου 23 

ν. 4583/2018 

(εδάφιο τελευταίο παρ. 6 

άρθρου 3 Οδηγίας 

2016/97/ΕΕ, εδάφιο όγδοο 

παρ. 4 άρθρου 3, παρ. 2, 3, 

4 και 5 άρθρου 10 Οδηγίας 

2016/97/ΕΕ) 

 

αντασφαλιστικοί διαμεσολαβητές φέρουν την ευθύνη 

ενημέρωσης αυτού για κάθε μεταβολή των στοιχείων της 

περ. ζ).  

Περαιτέρω, προστίθεται τελευταίο εδάφιο στην περ. ζ) 

της παρ. 1 του άρθρου 22 του ν.4583/2018, με την οποία 

διευκρινίζεται ότι μετά την εγγραφή τους στο Ειδικό 

Μητρώο της παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 4583/2018 οι 

ασφαλιστικοί διαμεσολαβητές που ασκούν ως 

δευτερεύουσα δραστηριότητα την ασφαλιστική 

διαμεσολάβηση φέρουν την ευθύνη ενημέρωσης αυτού 

για κάθε μεταβολή των στοιχείων της περ. ζ). 

Τέλος, τροποποιείται το άρθρο 23 του ν. 4583/2018 και 

προβλέπεται διαφορετικός τρόπος υποβολής των 

προβλεπόμενων δικαιολογητικών, με γνώμονα την 

απλοποίηση και την επιτάχυνση της διαδικασίας.  

Ειδικότερα, με την παρ. 1 του άρθρου 23 αποσαφηνίζεται 

ότι οι ασφαλιστικοί και αντασφαλιστικοί διαμεσολαβητές 

και οι ασφαλιστικοί διαμεσολαβητές που ασκούν ως 

δευτερεύουσα δραστηριότητα την ασφαλιστική 

διαμεσολάβηση, οφείλουν, προκειμένου να διατηρήσουν 

την εγγραφή τους στο ειδικό μητρώο της παρ. 1 του 

άρθρου 19, να προβαίνουν σε όλες τις απαραίτητες 

ενέργειες προκειμένου α) να διαθέτουν αδιαλείπτως 

κάλυψη της επαγγελματικής αστικής τους ευθύνης, β) να 

κατέχουν Βεβαίωση Μητρώου που εκδίδεται 

αυτοματοποιημένα από το πληροφοριακό σύστημα της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, από την οποία να 

προκύπτει ότι δεν έχουν δηλώσει διακοπή της 

δραστηριότητας διανομής ασφαλιστικών και 

αντασφαλιστικών προϊόντων, γ) να κατέχουν τα 

πιστοποιητικά που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με όσα κατά 

περίπτωση προβλέπονται στην κατ’ εξουσιοδότηση της 

παρ. 4 του άρθρου 20 απόφαση της εποπτικής αρχής, δ) 

να μην τελούν σε πτώχευση ή σε διαδικασία κήρυξης 

πτώχευσης και να μην έχουν τεθεί σε ολική ή μερική, 

στερητική ή επικουρική δικαστική συμπαράσταση, καθώς 

και ε) να διατηρούν ποινικό μητρώο σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στην περ. β. της παρ. 1 του άρθρου 21 και 

της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 22, κατά περίπτωση. 

Η προσθήκη κρίνεται αναγκαία για την αποσαφήνιση ότι 

η προωθούμενη αλλαγή διαδικασίας δεν μεταβάλλει το 

ισχύον καθεστώς ευθύνης που έχει ο κάθε 

διαμεσολαβητής ατομικά να μεριμνήσει εγκαίρως 

προβαίνοντας σε όλες τις αναγκαίες προς τούτο ενέργειες 

για την εκπλήρωση των προβλεπόμενων υποχρεώσεων, 

όπως είναι η σύναψη/ανανέωση της σύμβασης για την 

κάλυψη της επαγγελματικής αστικής του ευθύνης και η 
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ετήσια επαγγελματική του εκπαίδευση 

(επαναπιστοποίηση). 

Με την παρ. 2 περιγράφονται η διαδικασία και ο χρόνος 

υποβολής των επιμέρους στοιχείων και δικαιολογητικών 

από τα οποία αποδεικνύεται η πλήρωση των 

υποχρεώσεων της παρ. 1.    

Με την περ. α) της παρ. 2 εισάγεται η ηλεκτρονική 

υποβολή των στοιχείων του ασφαλιστηρίου 

επαγγελματικής αστικής ευθύνης, καθώς και των 

στοιχείων βεβαιώσεων επαγγελματικής εκπαίδευσης, 

απευθείας από τους εκδίδοντες αυτά φορείς 

(ασφαλιστικές επιχειρήσεις και φορείς επαγγελματικής 

εκπαίδευσης), στο Ενιαίο Σημείο Πληροφόρησης που 

τηρεί η Κ.Ε.Ε.Ε. (Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων 

Ελλάδος). Η υποχρέωση των εκδιδόντων φορέων 

εξαντλείται στη διαβίβαση των σχετικών στοιχείων των 

αναφερόμενων εγγράφων. Τέλος, εξουσιοδοτούνται οι 

Υπουργοί Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 

Ανάπτυξης να εκδώσουν κοινή απόφαση, η οποία θα 

ορίζει τη διαδικασία και τις τεχνικές λεπτομέρειες για την 

εφαρμογή της προτεινόμενης ρύθμισης. 

Με την περ. β) της παρ. 2 προσδιορίζεται ο χρόνος 

υποβολής της βεβαίωσης Μητρώου που εκδίδεται 

αυτοματοποιημένα από το πληροφοριακό σύστημα της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, περί μη δήλωσης 

διακοπής της δραστηριότητας διανομής ασφαλιστικών 

και αντασφαλιστικών προϊόντων και της υπεύθυνης 

δήλωσης περί μη πτώχευσης ή θέσης σε δικαστική 

συμπαράσταση.  

Με την περ. γ) της παρ. 2 προβλέπεται η αυτεπάγγελτη 

αναζήτηση του πιστοποιητικού ποινικού μητρώου 

γενικής χρήσης, το οποίο ορίζεται ότι ανανεώνεται κάθε 

δύο έτη με επιμέλεια του αρμόδιου Επιμελητηρίου. 

Με την παρ. 3 του άρθρου, προβλέπονται, επιπλέον των 

όσων ορίζονται στην παρ. 2, ο τρόπος και ο χρόνος 

υποβολής στο αρμόδιο Επιμελητήριο εκ μέρους του 

μεσίτη ασφαλίσεων και αντασφαλίσεων της κατανομής 

των δραστηριοτήτων του ανά ασφαλιστική και 

αντασφαλιστική επιχείρηση κατά τα τρία (3) 

προηγούμενα έτη. 

Με την παρ. 4 ανατίθεται στο Επιμελητήριο η 

αρμοδιότητα να διαγράφει από το Ειδικό Μητρώο το 

φυσικό ή νομικό πρόσωπο, που δεν συμμορφώνεται με 

τις υποχρεώσεις των παραπάνω παραγράφων του 

παρόντος άρθρου, καθώς και στην περίπτωση της μη 

πλήρωσης των προϋποθέσεων των άρθρων 21 και 22. 
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Άρθρο 266 

Εξαίρεση από το σύστημα 

διασφάλισης ποιότητας 

για ελεγκτές τρίτων χωρών 

με ισοδύναμο έλεγχο - 

Τροποποίηση παρ. 3 

άρθρου 49 ν. 4449/2017 

(άρθρο 45 παρ. 3 και 46 

παρ. 1 Οδηγίας 

2006/43/ΕΚ) 

Σκοπείται η διασφάλιση της ποιότητας των ελεγκτικών 

υπηρεσιών που παρέχονται από ελεγκτές τρίτων χωρών, 

όταν αυτοί εκδίδουν εκθέσεις ελέγχου για επιχειρήσεις 

εγκατεστημένες εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, των 

οποίων οι μεταβιβάσιμοι τίτλοι είναι εισηγμένοι σε 

οργανωμένες αγορές της Ένωσης. Με τον τρόπο αυτό, 

ενσωματώνεται στο εθνικό δίκαιο η παρ. 3 του άρθρου 

45, καθώς και οι παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 46 της 

Οδηγίας 2006/43/ΕΚ, για τους υποχρεωτικούς ελέγχους 

των ετήσιων και των ενοποιημένων λογαριασμών, για την 

τροποποίηση των οδηγιών 78/660/ΕΟΚ και 83/349/ΕΟΚ 

του Συμβουλίου και για την κατάργηση της οδηγίας 

84/253/ΕΟΚ του Συμβουλίου (L 157). Η εγγραφή των 

ελεγκτικών οντοτήτων στο μητρώο των αρμόδιων 

εθνικών αρχών καθιστά δυνατή την υπαγωγή τους στους 

μηχανισμούς διασφάλισης ποιότητας, ερευνών και 

κυρώσεων, συμβάλλοντας στην ενίσχυση της αξιοπιστίας 

της ελεγκτικής διαδικασίας και στην προστασία της 

ενωσιακής κεφαλαιαγοράς. 

Το πρόβλημα που αντιμετωπίζεται έγκειται στην ανάγκη 

διασφάλισης της ποιότητας των ελεγκτικών υπηρεσιών 

που παρέχονται από ελεγκτές τρίτων χωρών, όταν αυτοί 

εκδίδουν εκθέσεις ελέγχου για επιχειρήσεις εκτός Ε.Ε. με 

τίτλους εισηγμένους σε οργανωμένες αγορές της Ένωσης. 

Η απουσία νομικής πρόβλεψης για την αναγνώριση 

ισοδύναμων συστημάτων διασφάλισης ποιότητας θα 

μπορούσε να οδηγήσει σε περιττό διοικητικό βάρος, 

λόγω του ενδεχόμενου διπλού ελέγχου. Συνεπώς, η 

ρύθμιση αυτή είναι απαραίτητη για την ορθολογική 

εποπτεία των ελεγκτικών οντοτήτων τρίτων χωρών και 

την ευθυγράμμιση με το ευρωπαϊκό νομικό πλαίσιο. 

Άρθρο 267 

Εξουσιοδοτικές διατάξεις 

Προβλέπονται εξουσιοδοτικές διατάξεις. 

Άρθρο 268 

Καταργούμενες διατάξεις 

Προβλέπονται καταργούμενες διατάξεις.  

Άρθρο 269 

Αποζημίωση και σύνταξη 

γονέων άτεκνου και 

άγαμου στρατιωτικού, 

θανόντος μετά την 1η 

Ιανουαρίου 2023 σε 

διατεταγμένη υπηρεσία 

που συνεπάγεται 

αυξημένο κίνδυνο και 

ένεκα αυτής 

Προβλέπεται ότι οι γονείς του άγαμου ή εν χηρεία ή 

διαζευγμένου χωρίς τέκνα υπαλλήλου ή στρατιωτικού 

(κατά την έννοια των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 

25 του π.δ. 169/2007), ο οποίος έχει διορισθεί για πρώτη 

φορά στο Δημόσιο ή είχε καταταγεί ως στρατιωτικός 

αντιστοίχως μετά την 1η Ιανουαρίου 1993, χωρίς να είχε 

ασφαλιστεί σε κανέναν ασφαλιστικό οργανισμό κύριας 

ασφάλισης έως την 31η Δεκεμβρίου 1992, εφόσον αυτός 

αποβιώσει σε διατεταγμένη υπηρεσία που συνεπάγεται 

αυξημένο κίνδυνο και ένεκα αυτής (πρβλ. ΕλΣυν Ολ. 

3848/2014), έχουν τη δυνατότητα, σε περίπτωση που 

δικαιούνται το εφάπαξ οικονομικό βοήθημα των 
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διατάξεων της παρ. 17 του άρθρου 8 του ν. 2592/1998 (Α΄ 

57) [όπως ισχύουν διαχρονικά, ήτοι τόσο πριν από την 

τροποποίησή τους με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 

162 του ν. 5187/2025 (Α’ 49) όσο και από 1ης Δεκεμβρίου 

2023 που ισχύουν οι τελευταίες (κατά την παρ. 3 του 

άρθρου 162 του ν. 5187/2025) και για τους εν χηρεία ή 

διαζευγμένους και υπό την προϋπόθεση μη γενέσεως 

δικαιώματος συντάξεως για την ίδια αιτία στον/στην 

πρώην σύζυγο] να επιλέξουν αντί αυτού, να τους 

χορηγηθεί σύνταξη από το Κράτος.  

Οι προβλέψεις της παρ. 2 ομοιάζουν με αυτές των 

άρθρων 6, 19, 32 και 47 του π.δ. 169/2007. Με αυτή 

ορίζονται οι προϋποθέσεις χορήγησης της σύνταξης και 

τα καταβαλλόμενα δέκατα αυτής. 

Με την παρ. 3 ορίζεται ότι, σε περίπτωση που ένας εκ των 

δύο γονέων επιλέξει την καταβολή της σύνταξης, το ποσό 

του εφάπαξ οικονομικού βοηθήματος καταβάλλεται στον 

έτερο γονέα μειωμένο κατά πενήντα τοις εκατό (50%) και 

αντίστοιχα εάν ένας εκ των δύο γονέων επιλέξει την 

καταβολή του εφάπαξ οικονομικού βοηθήματος, 

καταβάλλεται η σύνταξη στον έτερο γονέα στα δυο κόμμα 

πέντε δέκατα (2,5/10) της σύνταξης που θα ελάμβανε ο 

θανών.   

Με την παρ. 4 ορίζεται ότι, σε περίπτωση που οι γονείς 

του αποβιώσαντος έχουν αποβιώσει και αυτός έχει 

αδέλφια που δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό τέταρτο 

(24ο) έτος της ηλικίας τους, το ανωτέρω εφάπαξ 

οικονομικό βοήθημα του ν. 2592/1998 καταβάλλεται σε 

αυτά ισομερώς.    

Με την παρ. 5, αντιμετωπίζονται οι περιπτώσεις, στις 

οποίες μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος άρθρου 

έχει ήδη καταβληθεί η αποζημίωση των προβλέψεων της 

παρ. 17 του άρθρου 8 του ν. 2592/1998 και οι γονείς 

επιλέξουν την καταβολή της σύνταξης. Για τις 

περιπτώσεις αυτές ορίζεται ότι παρακρατείται το είκοσι 

τοις εκατό (20%) του ποσού της σύνταξης μέχρι να 

εξοφληθεί η σχετική οφειλή. 

Οι προτεινόμενες διατάξεις -που διαμορφώνονται αφού 

ελήφθησαν υπ’ όψιν οι διατυπωθείσες παρατηρήσεις στη 

σχετική γνωμοδότηση του Ελεγκτικού Συνεδρίου που 

περιέχεται στα Πρακτικά της 3ης Ειδικής Συνεδρίασης της 

Μείζονος Ολομέλειάς του της 3ης Απριλίου 2023 σε 

συνδυασμό και με τα γενόμενα δεκτά στη γνωμοδότηση 

του Δικαστηρίου που περιέχεται στα Πρακτικά της 2ης 

Ειδικής Συνεδρίασης της Μείζονος Ολομέλειας του 

Δικαστηρίου της 31ης Μαρτίου 2025- κρίνονται 

επιβεβλημένες, προκειμένου να υπάρξει περαιτέρω 
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Δ.  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣ

ΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ

Σ ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ

Ο 

ΠΕΡΙΒΑΛΛ

ΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗ

ΤΑ 

ΟΦΕΛ

Η 

ΡΥΘΜΙ

ΣΗΣ 

ΑΜΕ

ΣΑ 

Αύξηση εσόδων  Χ  Χ Χ     

Μείωση 

δαπανών 
  Χ       

Εξοικονόμηση 

χρόνου 
Χ         

Μεγαλύτερη 

αποδοτικότητα / 
  Χ  Χ      

ευνοϊκή αντιμετώπιση των γονέων όσων αποβιώνουν με 

τις ως άνω προϋποθέσεις, παρέχοντάς τους τη 

δυνατότητα να σταθμίσουν την πλέον συμφέρουσα γι’ 

αυτούς επιλογή και να επιλέξουν μεταξύ της καταβολής 

του εφάπαξ οικονομικού βοηθήματος ή της χορήγησης 

της σύνταξης. Επίσης, η ευνοϊκή αντιμετώπιση 

επεκτείνεται και στα αδέλφια του θανόντος που δεν 

έχουν συμπληρώσει το εικοστό τέταρτο (24ο) έτος της 

ηλικίας τους, καθώς προβλέπεται ότι, σε περίπτωση που 

οι γονείς του αποβιώσαντος έχουν αποβιώσει, το εφάπαξ 

βοήθημα δύναται να καταβάλλεται στα εν λόγω αδέλφια. 

Σύμφωνα με την παρ. 17 του άρθρου περί έναρξης 

ισχύος, ορίζεται ότι οι προτεινόμενες ρυθμίσεις 

αναπτύσσουν τα ευνοϊκά τους αποτελέσματα σε 

συμβάντα που έλαβαν χώρα από 1ης Ιανουαρίου 2023 

και εφεξής. 

Άρθρο 270 

Μη αναζήτηση 

αχρεωστήτως 

καταβληθέντων ποσών 

σύνταξης – Τροποποίηση 

παρ. 5 άρθρου 10 ν. 

2084/1992 

Για λόγους επιείκειας και χρηστής διοίκησης προτείνεται 

τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά στους 

αξιωματικούς και οπλίτες οποιουδήποτε βαθμού, 

μονίμους και εφέδρους, οι οποίοι εξέρχονται της 

υπηρεσίας λόγω τραύματος ή νοσήματος, που προήλθε 

προδήλως και αναμφισβητήτως εξαιτίας της υπηρεσίας 

τους σε ειρηνική περίοδο, μέχρι τις 31.12.2022, να μην 

αναζητούνται.    

Άρθρο 271 

Έναρξη ισχύος 

Προβλέπεται η έναρξη ισχύος του νόμου. 
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αποτελεσματικότ

ητα 

Άλλο           

ΕΜ

ΜΕΣ

Α 

Βελτίωση 

παρεχόμενων 

υπηρεσιών 

Χ          

Δίκαιη 

μεταχείριση 

πολιτών 

Χ  Χ  Χ      

Αυξημένη 

αξιοπιστία / 

διαφάνεια 

θεσμών 

Χ  Χ  Χ      

Βελτιωμένη 

διαχείριση 

κινδύνων 

Χ  Χ  Χ      

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

 
19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣ

ΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ

Σ ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ

Ο 

ΠΕΡΙΒΑΛΛ

ΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗ

ΤΑ 

ΚΟΣΤΟ

Σ 

ΡΥΘΜΙ

ΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟ

ΓΗΣ ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

Σχεδιασμό

ς / 

προετοιμα

σία 

          

Υποδομή / 

εξοπλισμό

ς 

          

Προσλήψε

ις / 

κινητικότη

τα 

          

Ενημέρωσ

η 

εκπαίδευσ

η 

εμπλεκομ

ένων 

          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓ

ΙΑ & 

ΑΠΟΔΟΣ

Στήριξη 

και 

λειτουργί

α 
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Η ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

διαχείριση

ς 

Διαχείρισ

η 

αλλαγών 

κατά την 

εκτέλεση 

          

Κόστος 

συμμετοχ

ής στη νέα 

ρύθμιση 

          

Άλλο           

 

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

 

 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣ

ΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ

Σ ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ

Ο 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ

Ν 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗ

ΤΑ 

ΚΙΝΔΥ

ΝΟΙ 

ΡΥΘΜΙ

ΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡ

ΙΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝ

ΩΝ 

Αναγνώριση 

/ 

εντοπισμός 

κινδύνου 

          

Διαπίστωση 

συνεπειών 

κινδύνων 

στους 

στόχους 

          

Σχεδιασμός 

αποτροπής / 

αντιστάθμισ

ης κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣ

Η 

ΚΙΝΔΥΝ

ΩΝ 

Πιλοτική 

εφαρμογή 
          

Ανάδειξη 

καλών 

πρακτικών 

κατά την 

υλοποίηση 

της 

ρύθμισης 
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Συνεχής 

αξιολόγηση 

διαδικασιών 

διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

Ε.  Έκθεση διαβούλευσης  

 
 

23. 
Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας www.opengov.gr 

(ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης) 

 Επί του αναρτηθέντος, σε δημόσια διαβούλευση, σχεδίου νόμου (http://www. 

https://www.opengov.gr/minfin/?p=13407) υποβλήθηκαν συνολικά τετρακόσια ενενήντα 

τρία (493) σχόλια.  

 

 

 

Επί των 

ουσιαστικών 

διατάξεων  

 

 

Αριθμός συμμετεχόντων 

 

Στο Μέρος Α’ της Ενότητας Ι’ υποβλήθηκαν 

είκοσι οχτώ (28) σχόλια. Στην Ενότητα ΙΙΙ’ 

υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο.  

 Σχόλια που 

υιοθετήθηκαν 
 

 Σχόλια που δεν 

υιοθετήθηκαν 

(συμπεριλαμβανομένης 

επαρκούς αιτιολόγησης) 

 

Τα σχόλια του Μέρους Α’ της Ενότητας Ι’ δεν 

μπορούν να ενσωματωθούν. Ειδικότερα, 

τρία (3) σχόλια, δεν περιέχουν συγκεκριμένη 

νομοθετική πρόταση αλλά, αντιθέτως, 

συνιστούν γενικότερες αναφορές και 

νομοθετικές προτάσεις. Δέκα (10) σχόλια 

καλύπτονται από υφιστάμενες ρυθμίσεις του 

σχεδίου νόμου. Ορισμένες προτάσεις δεν 

κρίνονται συναφείς με τις ρυθμίσεις του 

σχεδίου νόμου, καθώς δεν αφορούν 

ζητήματα που εμπεριέχονται στις 

συγκεκριμένες ρυθμίσεις.  

Το ένα (1) σχόλιο στην Ενότητα ΙΙΙ δεν έγινε 

δεκτό, καθώς δεν αφορά συναφή με το 

αντικείμενο των διατάξεων ρύθμιση. 

 
 Αριθμός συμμετεχόντων 

Στο Μέρος Β’ της Ενότητας Ι υποβλήθηκαν 

πενήντα ένα (51) σχόλια.   
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Επί των άρθρων 

της 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης  

Στο Μέρος Γ’ της Ενότητας Ι υποβλήθηκαν 

σαράντα επτά (47) σχόλια.   

Στο Μέρος Δ’ της Ενότητας Ι υποβλήθηκαν 

είκοσι τρία (23) σχόλια.   

Στο Μέρος Ε’ της Ενότητας Ι υποβλήθηκαν 

είκοσι τρία (23) σχόλια.   

Στο Μέρος ΣΤ’ της Ενότητας Ι δεν 

υποβλήθηκε κάποιο σχόλιο.  

Στο Μέρος Ζ’ της Ενότητας Ι υποβλήθηκαν 

εννέα (9) σχόλια. 

Στο Μέρος Η’ της Ενότητας Ι υποβλήθηκε ένα 

(1) σχόλιο. 

Στο Μέρος Α’ της Ενότητας ΙΙ δεν 

υποβλήθηκαν σχόλια.  

Στο Μέρος Β’ της Ενότητας ΙΙ υποβλήθηκαν 

διακόσια πενήντα δύο (252) σχόλια.   

Στο Μέρος Γ’ της Ενότητας ΙΙ υποβλήθηκαν 

πενήντα οκτώ (58) σχόλια. 

 

Σχόλια που 

υιοθετήθηκαν 

Στο Μέρος Γ’ της Ενότητας Ι’ ένα (1) σχόλιο 

έγινε εν μέρει δεκτό, καθώς παρατάθηκε έως 

1η Οκτωβρίου 2025 η έναρξη ισχύος της 

εφαρμογής της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 

50. 

 

  

Σχόλια που δεν 

υιοθετήθηκαν 

(συμπεριλαμβανομένης 

επαρκούς αιτιολόγησης) 

Από τα σχόλια στο Μέρος Β’ της Ενότητας Ι’, 

δώδεκα (12) δεν αφορούσαν συναφή με το 

αντικείμενο των διατάξεων ρύθμιση. Τριάντα 

τρία (33) σχόλια δεν έγιναν δεκτά καθώς 

περιέχουν προτάσεις αντίθετες με τη 

νομοθετική βούληση. Εξ αυτών, έξι (6) 

σχόλια αφορούσαν το άρθρο 36 (απαλλαγές 

από δασμό, ειδικό φόρο κατανάλωσης και 

φόρο κατανάλωσης ειδών προοριζόμενων 

για εφοδιασμό πλοίων) και είκοσι ένα (21) 

σχόλια αφορούσαν το άρθρο 38 (ποινή 

ανακριβούς δήλωσης).  

Τρία (3) σχόλια δεν έγιναν δεκτά, καθώς δεν 

κρίνονταν αναγκαία για την πληρότητα της 

σχετικής νομοθετικής ρύθμισης.  

Δύο (2) σχόλια αφορούσαν πρόταση νέων 

ρυθμίσεων, που όμως καλύπτονταν από 

υφιστάμενες διατάξεις και με ένα (1) σχόλιο 
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πρότεινε ρύθμιση που έρχεται αντίθεση με 

το ενωσιακό δίκαιο. 

 

Στο Μέρος Γ’ της Ενότητας Ι’, δεν έγιναν 

δεκτά τριάντα εννέα (39) σχόλια. Από αυτά 

επτά (7) σχόλια αφορούσαν το άρθρο 94 για 

το ηλεκτρονικό σύστημα ταυτοποίησης 

αλκοολούχων ποτών, τέσσερα (4) το άρθρο 

78 για τα μέτρα δέουσας επιμέλειας για 

διάθεση και διακίνηση ενεργειακών 

προϊόντων, πέντε (5) σχόλια αφορούν στο 

άρθρο 118 περί πίστωσης καταβολής 

φορολογικών και λοιπών επιβαρύνσεων 

ενεργειακών προϊόντων και τέσσερα (4) 

σχόλια αφορούσαν το άρθρο 134 περί 

κυρώσεων για υπέρβαση νομίμως 

καθορισμένης ποσότητας φυσικής 

απομείωσης (φύρας) ενεργειακών 

προϊόντων. Τα σχόλια αυτά δεν έγιναν δεκτά, 

καθώς περιείχαν προτάσεις αντίθετες με τη 

νομοθετική βούληση και συνεπάγονται 

αυξημένο δημοσιονομικό κόστος. 

Περαιτέρω, για τέσσερα (4) σχόλια είναι 

απαραίτητη η περαιτέρω επεξεργασία τους 

και η εκτίμηση του ενδεχόμενου 

δημοσιονομικού κόστους. Για τα λοιπά 

σχόλια, κρίνεται ότι δεν περιείχαν σαφείς και 

συναφείς με το αντικείμενο της νομοθετικής 

ρύθμισης προτάσεις ή περιείχαν προτάσεις 

που αφορούν ρυθμίσεις για τις οποίες 

επίκειται η έκδοση κανονιστικών 

αποφάσεων. 

Στο Μέρος Δ’ από τα σχόλια που 

υποβλήθηκαν, τα δεκαεννέα (19) δεν 

δύναται να ενσωματωθούν, καθώς έρχονται 

σε αντίθεση με τη νομοθετική βούληση. Εξ 

αυτών δεκατρία (13) σχόλια αφορούν στην 

περ. δ) της παρ. 13 του άρθρου 148 περί 

απαλλαγής από το τέλος ταξινόμησης 

επιβατικών οχημάτων της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας που 

δραστηριοποιούνται στον τομέα της 

πυρόσβεσης.  

Για τα υπόλοιπα τέσσερα (4) σχόλια κρίνεται 

απαραίτητη η περαιτέρω επεξεργασία τους 

και η εκτίμηση του δημοσιονομικού κόστους, 

καθώς δεν συνιστούν και αντικείμενο της 

παρούσας νομοθετικής πρωτοβουλίας. 
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Στο Μέρος Ε’ του Μέρους Ι’, επί του συνόλου 

των εικοσιτριών (23) σχολίων που 

υποβλήθηκαν, δέκα (10) σχόλια αφορούν την 

παρ. 4 του άρθρου 164 αναφορικά με την 

ανάκληση της άδειας απλουστευμένης 

διαδικασίας εξαγωγής σε περίπτωση 

διαπίστωσης των παραβάσεων του εν λόγω 

άρθρου και τέσσερα (4) σχόλια αναφορικά 

με την παρ. 5 του άρθρου 164 περί επιβολής 

προστίμου επί της διαφοράς μεταξύ της 

δηλωθείσας και της πραγματικής αξίας όταν 

διαπιστώνεται υποτιμολόγηση ή 

υπερτιμολόγηση κατά την εξαγωγή. Τρία (3) 

σχόλια αφορούν στην επιβολή πολλαπλού 

τέλους σε σχέση με την εξέλιξη της ποινικής 

διαδικασίας της λαθρεμπορίας.  

Δεν δύναται να ενσωματωθούν, καθώς 

έρχονται σε αντίθεση με τη νομοθετική 

βούληση και συνεπάγονται δημοσιονομικό 

κόστος. 

Στο Μέρος Ζ’ της Ενότητας Ι’ υποβλήθηκαν 

συνολικά εννέα (9) σχόλια, από τα οποία 

επτά (7) αφορούν στον τρόπο και χρόνο 

τήρησης των τελωνειακών παραστατικών και 

των υποστηρικτικών εγγράφων και δύο (2) 

την υποχρεωτική εκτέλεση τελωνειακών 

εργασιών εκτός του ωραρίου λειτουργίας. 

Δεν δύνανται να ενσωματωθούν, καθώς 

έρχονται σε αντίθεση με τη νομοθετική 

βούληση. 

Στο Μέρος Β’ της Ενότητας ΙΙ από τα 

υποβληθέντα σχόλια, δώδεκα (12) δεν 

αφορούσαν συναφή με το αντικείμενο των 

διατάξεων ρύθμιση. Εκατόν ενενήντα (190) 

σχόλια δεν έγιναν δεκτά καθώς περιέχουν 

προτάσεις αντίθετες με τη νομοθετική 

βούληση. Εξ αυτών, πενήντα έξι (56) σχόλια 

αφορούσαν το άρθρο 253 (Μεταφορά της 

Γενικής Διεύθυνσης του Σώματος Δίωξης 

Οικονομικού Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.) στην 

Α.Α.Δ.Ε.) και ενενήντα εννέα (99) σχόλια 

αφορούσαν το άρθρο 248 (τέλος 

επιτηδεύματος).  

Για τριάντα τέσσερα (34) σχόλια κρίνεται 

απαραίτητη η περαιτέρω επεξεργασία τους 

και η εκτίμηση του δημοσιονομικού κόστους. 
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Στο Μέρος Γ’ της Ενότητας ΙΙ’ τα σχόλια δεν 

ενσωματώθηκαν, καθώς περιείχαν 

γενικότερες αναφορές και νομοθετικές 

προτάσεις, που έρχονται σε αντίθεση με τη 

νομοθετική βούληση. 

 

Το σχέδιο νόμου αναρτήθηκε από 24 Ιουνίου2025 έως 8 Ιουλίου 2025, στον διαδικτυακό τόπο 

https://www.opengov.gr/minfin/?p=13407 και υποβλήθηκαν τετρακόσια ενενήντα τρία (493) 

σχόλια, στα εξής άρθρα: 

Μέρη Τίτλος Μέρους Αριθμός Σχολίων 

ΕΝΟΤΗΤΑ I - ΕΘΝΙΚΟΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΣ ΚΩΔΙΚΑΣ 

ΜΕΡΟΣ Α  ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ  28 Σχόλια 

ΜΕΡΟΣ Β’ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ – ΑΦΙΞΕΙΣ ΚΑΙ ΔΗΛΩΤΙΚΑ 51 Σχόλια 

ΜΕΡΟΣ Γ’ ΕΙΔΙΚΟΙ ΦΟΡΟΙ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ 47 Σχόλια 

ΜΕΡΟΣ Δ’ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΟΧΗΜΑΤΩΝ 23 Σχόλια 

ΜΕΡΟΣ Ε΄ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ – ΠΑΡΑΤΥΠΙΕΣ  23 Σχόλια 

ΜΕΡΟΣ ΣΤ΄ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΤΑΣΧΕΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΕΚΠΟΙΗΣΗ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΧΟΦΟΡΩΝ 0 Σχόλια 

ΜΕΡΟΣ Ζ΄ ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 9 Σχόλια 

ΜΕΡΟΣ Η’ ΤΕΛΙΚΕΣ – ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ – ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 1 Σχόλιο 

ΕΝΟΤΗΤΑ ΙΙ - ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

ΜΕΡΟΣ Α΄  ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 0 Σχόλια 

ΜΕΡΟΣ Β΄ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 252 Σχόλια 

ΜΕΡΟΣ Γ’ ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΕΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΕΝΣΤΟΛΟΥΣ 58 Σχόλια 

ΕΝΟΤΗΤΑ ΙΙΙ  ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 1 Σχόλιο 

 

 

ΣΤ.  ΈΚΘΕΣΗ ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑΣ  

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 Άρθρα 4, 7, 16, 17, 20, 28, 105 
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25. Ενωσιακό δίκαιο  

 

      

      

Πρωτογενές ενωσιακό 

δίκαιο 

(συμπεριλαμβανομένου 

του Χάρτη Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων) 

 

 

      

      
Κανονισμός 

 

 

      

      

Οδηγία 

- Οδηγία 2011/61/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, της 8ης Ιουνίου 2011 , σχετικά με 

τους διαχειριστές οργανισμών εναλλακτικών 

επενδύσεων και για την τροποποίηση των οδηγιών 

2003/41/ΕΚ και 2009/65/ΕΚ και των κανονισμών (ΕΚ) 

αριθ. 1060/2009 και (ΕΕ) αριθ. 1095/2010 (L 174) 

- Οδηγία (ΕΕ) 2020/285 του Συμβουλίου της 18ης 

Φεβρουαρίου 2020 για την τροποποίηση της οδηγίας 

2006/112/ΕΚ σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου 

προστιθέμενης αξίας όσον αφορά το ειδικό καθεστώς 

για τις μικρές επιχειρήσεις και του κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 904/2010 όσον αφορά τη διοικητική συνεργασία 

και την ανταλλαγή πληροφοριών με σκοπό την 

παρακολούθηση της ορθής εφαρμογής του ειδικού 

καθεστώτος για τις μικρές επιχειρήσεις (L 62) 

- Οδηγία (ΕΕ) 2022/542 του Συμβουλίου της 5ης 

Απριλίου 2022 για την τροποποίηση των οδηγιών 

2006/112/ΕΚ και (ΕΕ) 2020/285 όσον αφορά τους 

συντελεστές φόρου προστιθέμενης αξίας (L 107) 

      

 

      
Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

      

      
Ευρωπαϊκή Σύμβαση 

των Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

 

      Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 
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      

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

 
 
      

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 
 
      

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

      
      

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
 
      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

 

Ζ.  Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων  

 

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

Άρθρο 206 

 Εναλλακτική φορολόγηση εισοδήματος που 

προκύπτει στην αλλοδαπή φυσικών προσώπων 

που μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία 

στην Ελλάδα –Τροποποίηση παρ. 2, 3, 4 και 8 

άρθρου 5Α, παρ. 3 άρθρου 5Β και παρ. 3 και 6 

άρθρου 5Γ Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

1. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 5Α 

του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 

4172/2013, Α' 167), περί εναλλακτικής 

φορολόγησης εισοδήματος που προκύπτει στην 

αλλοδαπή φυσικών προσώπων που μεταφέρουν 

τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα, μετά 

από τις λέξεις «έχει τη δυνατότητα να ζητήσει» 

προστίθενται οι λέξεις «, είτε κατά την υπαγωγή 

είτε σε μεταγενέστερο της αρχικής υπαγωγής 

χρόνο, για όσα έτη υπολείπονται έως τη 

συμπλήρωση των φορολογικών ετών που 

προβλέπονται στην παρ. 4,» και η παρ. 2 

διαμορφώνεται ως εξής:  

«2. Εφόσον γίνει δεκτή, σύμφωνα με τη διαδικασία 

που προβλέπεται στην παρ. 3, η υπαγωγή του 

φορολογούμενου σε εναλλακτικό τρόπο 

φορολόγησης για το εισόδημα που προκύπτει στην 

αλλοδαπή, το φυσικό πρόσωπο καταβάλλει κάθε 

φορολογικό έτος φόρο κατ’ αποκοπή, ανεξαρτήτως 

του ύψους εισοδήματος που αποκτήθηκε στην 

αλλοδαπή, ποσού εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ. 

παρ. 3 του άρθρου 5Α 

 

3. Η αίτηση μεταφοράς της φορολογικής κατοικίας με 

υπαγωγή στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης 

εισοδήματος που προκύπτει στην αλλοδαπή κατά το 

παρόν άρθρο υποβάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση 

από το φυσικό πρόσωπο μέχρι την 31η Μαρτίου του 

εκάστοτε φορολογικού έτους και συνοδεύεται από 

αποδεικτικό για τη μεταφορά του ελάχιστου ποσού της 

επένδυσης της περ. β’ της παρ. 1 σε λογαριασμό 

χρηματοπιστωτικού ιδρύματος εγκατεστημένου στην 

Ελλάδα. Εντός της ίδιας προθεσμίας δύνανται να 

υποβάλουν αίτηση υπαγωγής στον εναλλακτικό τρόπο 

φορολόγησης εισοδήματος που προκύπτει στην 

αλλοδαπή κατά το παρόν άρθρο και φυσικά πρόσωπα 

που πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 1 και έχουν 

ήδη μεταφέρει τη φορολογική τους κατοικία στην 

Ελλάδα εντός του προηγούμενου φορολογικού έτους. 

Η Φορολογική Διοίκηση εξετάζει την αίτηση και εκδίδει 

απόφαση, με την οποία την εγκρίνει ή την απορρίπτει, 

έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Ιουνίου 

του έτους υποβολής της αίτησης. Με την έγκριση της 

αίτησης του φορολογούμενου εκδίδεται για το πρώτο 

έτος υπαγωγής στις διατάξεις του παρόντος πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού του φόρου, σύμφωνα με το 

άρθρο 32 παρ. 2 του ΚΦΔ, για τον φορολογούμενο και 

για κάθε συγγενικό του πρόσωπο κατά την έννοια της 
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Το φυσικό πρόσωπο έχει τη δυνατότητα να 

ζητήσει, είτε κατά την υπαγωγή είτε σε 

μεταγενέστερο της αρχικής υπαγωγής χρόνο, για 

όσα έτη υπολείπονται έως τη συμπλήρωση των 

φορολογικών ετών που προβλέπονται στην παρ. 4, 

την επέκταση της εφαρμογής του άρθρου αυτού σε 

συγγενικό του πρόσωπο, κατά την έννοια της περ. 

στ’ του άρθρου 2, και στην περίπτωση αυτή 

καταβάλλεται ποσό φόρου ίσο με είκοσι χιλιάδες 

(20.000) ευρώ για κάθε συγγενικό πρόσωπο και 

δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις της φορολογίας 

δωρεών, κληρονομιών και γονικών παροχών. Ο 

φόρος της παραγράφου αυτής καταβάλλεται κάθε 

φορολογικό έτος σε μία (1) δόση μέχρι την 

τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Ιουλίου και 

δεν συμψηφίζεται με άλλες φορολογικές 

υποχρεώσεις ή τυχόν πιστωτικά υπόλοιπα των 

προσώπων που έχουν υπαχθεί στον εναλλακτικό 

τρόπο φορολόγησης. Τυχόν φόρος που έχει 

καταβληθεί από τα ίδια αυτά πρόσωπα στην 

αλλοδαπή για τα εισοδήματα που καλύπτονται 

από τον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης δεν 

συμψηφίζεται έναντι οποιασδήποτε φορολογικής 

τους υποχρέωσης στην Ελλάδα. 

Για το πρώτο έτος υπαγωγής στις διατάξεις του 

παρόντος το φυσικό πρόσωπο οφείλει να 

αποδώσει το κατ’ αποκοπή ποσό φόρου εντός 

τριάντα (30) ημερών από την έγκριση της αίτησής 

του κατά την παρ. 3.». 

2. Στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 5Α 

του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος επέρχονται 

οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) μετά από τις λέξεις 

«Η Φορολογική Διοίκηση ενημερώνει,» 

προστίθενται οι λέξεις «υπό τον όρο της 

αμοιβαιότητας,», β) στο τέλος διαγράφονται οι 

λέξεις «όπως αυτές ισχύουν» και η παρ. 3 

διαμορφώνεται ως εξής:  

«3. Η αίτηση μεταφοράς της φορολογικής 

κατοικίας με υπαγωγή στον εναλλακτικό τρόπο 

φορολόγησης εισοδήματος που προκύπτει στην 

αλλοδαπή κατά το παρόν άρθρο υποβάλλεται στη 

Φορολογική Διοίκηση από το φυσικό πρόσωπο 

μέχρι την 31η Μαρτίου του εκάστοτε φορολογικού 

έτους και συνοδεύεται από αποδεικτικό για τη 

μεταφορά του ελάχιστου ποσού της επένδυσης της 

περ. β` της παρ. 1 σε λογαριασμό 

χρηματοπιστωτικού ιδρύματος εγκατεστημένου 

στην Ελλάδα. Εντός της ίδιας προθεσμίας δύνανται 

να υποβάλουν αίτηση υπαγωγής στον εναλλακτικό 

τρόπο φορολόγησης εισοδήματος που προκύπτει 

στην αλλοδαπή κατά το παρόν άρθρο και φυσικά 

πρόσωπα που πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 

1 και έχουν ήδη μεταφέρει τη φορολογική τους 

κατοικία στην Ελλάδα εντός του προηγούμενου 

φορολογικού έτους. Η Φορολογική Διοίκηση 

εξετάζει την αίτηση και εκδίδει απόφαση, με την 

οποία την εγκρίνει ή την απορρίπτει, έως την 

τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Ιουνίου του 

έτους υποβολής της αίτησης. Με την έγκριση της 

αίτησης του φορολογούμενου εκδίδεται για το 

πρώτο έτος υπαγωγής στις διατάξεις του παρόντος 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου, 

σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ. 2 του ΚΦΔ, για τον 

φορολογούμενο και για κάθε συγγενικό του 

περ. στ’ του άρθρου 2 για το οποίο επεκτείνεται η 

εφαρμογή του άρθρου αυτού. 

 

Το φυσικό πρόσωπο δηλώνει στην αίτησή του το 

κράτος στο οποίο είχε την τελευταία φορολογική 

κατοικία του μέχρι την υποβολή της αίτησής του. Η 

Φορολογική Διοίκηση ενημερώνει τις φορολογικές 

αρχές του κράτους αυτού σχετικά με τη μεταφορά της 

φορολογικής κατοικίας του εν λόγω φορολογουμένου, 

σύμφωνα με τις διατάξεις περί διεθνούς διοικητικής 

συνεργασίας όπως αυτές ισχύουν. 

 

παρ. 3 του άρθρου 5Β του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος 

 

3. α) Η αίτηση μεταφοράς της φορολογικής κατοικίας 

με υπαγωγή στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης 

εισοδήματος που προκύπτει στην αλλοδαπή κατά το 

παρόν άρθρο υποβάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση 

από το φυσικό πρόσωπο συνταξιούχο μέχρι τις 31 

Μαρτίου του εκάστοτε φορολογικού έτους. Εντός της 

ίδιας προθεσμίας δύνανται να υποβάλουν αίτηση 

υπαγωγής στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης 

εισοδήματος που προκύπτει στην αλλοδαπή κατά το 

παρόν και φυσικά πρόσωπα που πληρούν τις 

προϋποθέσεις της παρ. 1 και έχουν ήδη μεταφέρει τη 

φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα εντός του 

προηγούμενου φορολογικού έτους. 

 

β) Εντός εξήντα (60) ημερών από την υποβολή της 

αίτησης, η Φορολογική Διοίκηση εξετάζει την αίτηση 

και εκδίδει απόφαση, με την οποία την εγκρίνει ή την 

απορρίπτει, αναλόγως της συνδρομής ή μη των 

προϋποθέσεων της παρ. 1. 

 

γ) Το φυσικό πρόσωπο δηλώνει στην αίτησή του το 

κράτος στο οποίο είχε την τελευταία φορολογική 

κατοικία του μέχρι την υποβολή της αίτησής του. Η 

Φορολογική Διοίκηση ενημερώνει τις φορολογικές 

αρχές του κράτους αυτού σχετικά με τη μεταφορά της 

φορολογικής κατοικίας του εν λόγω φορολογουμένου, 

σύμφωνα με τις διατάξεις περί διεθνούς διοικητικής 

συνεργασίας. 

 

άρθρο 5Γ του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

 

Άρθρο 5Γ 

Ειδικός τρόπος φορολόγησης εισοδήματος από 

μισθωτή εργασία και επιχειρηματική δραστηριότητα 

που προκύπτει στην ημεδαπή, φυσικών προσώπων που 

μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα 

 

1. Ο φορολογούμενος, φυσικό πρόσωπο, που 

μεταφέρει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα 

υπάγεται σε φορολόγηση, όπως ορίζεται στην παρ. 2, 

για το εισόδημα από μισθωτή εργασία που αποκτά 

στην Ελλάδα κατά την έννοια της περ. α' της παρ. 1 του 

άρθρου 5, εφόσον σωρευτικά: 

α) δεν ήταν φορολογικός κάτοικος της Ελλάδος τα 

προηγούμενα πέντε (5) από τα έξι (6) έτη πριν από τη 

μεταφορά της φορολογικής κατοικίας του στην Ελλάδα, 

β) μεταφέρει τη φορολογική του κατοικία από κράτος 

μέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. ή από κράτος με το οποίο 
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πρόσωπο κατά την έννοια της περ. στ` του άρθρου 

2 για το οποίο επεκτείνεται η εφαρμογή του 

άρθρου αυτού. 

Το φυσικό πρόσωπο δηλώνει στην αίτησή του το 

κράτος στο οποίο είχε την τελευταία φορολογική 

κατοικία του μέχρι την υποβολή της αίτησής του. Η 

Φορολογική Διοίκηση ενημερώνει, υπό τον όρο της 

αμοιβαιότητας, τις φορολογικές αρχές του κράτους 

αυτού σχετικά με τη μεταφορά της φορολογικής 

κατοικίας του εν λόγω φορολογουμένου, σύμφωνα 

με τις διατάξεις περί διεθνούς διοικητικής 

συνεργασίας.» 

3. Στο τέλος της παρ. 4 του άρθρου 5Α του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος προστίθεται νέο εδάφιο 

και η παρ. 4 διαμορφώνεται ως εξής: 

«4. Η εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 

αρχίζει από το πρώτο φορολογικό έτος για το οποίο 

υποβάλλεται η αίτηση του φυσικού προσώπου για 

την υπαγωγή του στις διατάξεις του παρόντος 

άρθρου και λήγει μετά το πέρας δεκαπέντε (15) 

φορολογικών ετών. Η υπαγωγή στις διατάξεις του 

παρόντος άρθρου δεν δύναται να παραταθεί 

πέραν των δεκαπέντε (15) φορολογικών ετών. Η 

εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος για τα 

συγγενικά πρόσωπα, κατά την έννοια της περ. στ΄ 

του άρθρου 2, για τα οποία ζητήθηκε επέκταση σε 

μεταγενέστερο της αρχικής υπαγωγής χρόνο, 

αρχίζει από το πρώτο φορολογικό έτος για το οποίο 

εγκρίθηκε η επέκταση και ισχύει για τόσα έτη όσα 

υπολείπονται μέχρι την συμπλήρωση των 

δεκαπέντε (15) φορολογικών ετών.». 

4. Στην παρ. 8 του άρθρου 5Α του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος, επέρχονται οι 

ακόλουθες τροποποιήσεις: α) οι λέξεις «και το 

φυσικό πρόσωπο απαλλάσσεται από φόρο 

κληρονομιών ή δωρεών περιουσίας που βρίσκεται 

στην αλλοδαπή» αντικαθίστανται από τις λέξεις 

«και το φυσικό πρόσωπο απαλλάσσεται από τον 

φόρο κληρονομιάς ή δωρεάς για την κείμενη στην 

αλλοδαπή κινητή περιουσία που του περιέρχεται 

αιτία θανάτου ή δωρεάς αντίστοιχα», β) 

προστίθεται δεύτερο εδάφιο, και η παρ. 8 

διαμορφώνεται ως εξής:  

«8. Με την καταβολή του κατ' αποκοπή ποσού 

φόρου της παρ. 2 εξαντλείται κάθε φορολογική 

υποχρέωση του φυσικού προσώπου που έχει 

υπαχθεί στις διατάξεις του παρόντος για εισόδημα 

που προκύπτει στην αλλοδαπή και το φυσικό 

πρόσωπο απαλλάσσεται από τον φόρο 

κληρονομιάς ή δωρεάς για την κείμενη στην 

αλλοδαπή κινητή περιουσία που του περιέρχεται 

αιτία θανάτου ή δωρεάς αντίστοιχα. Από τον φόρο 

κληρονομιάς ή δωρεάς στην Ελλάδα απαλλάσσεται 

η κείμενη στην αλλοδαπή κινητή περιουσία του, η 

οποία περιέρχεται σε τρίτον αιτία θανάτου ή 

δωρεάς.». 

5. Στο δεύτερο εδάφιο της περ. γ) της παρ. 3 του 

άρθρου 5Β του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, 

περί εναλλακτικής φορολόγησης εισοδήματος 

φυσικών προσώπων, δικαιούχων εισοδήματος από 

συντάξεις που προκύπτουν στην αλλοδαπή, τα 

οποία μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία 

στην Ελλάδα, μετά τις λέξεις «Η Φορολογική 

Διοίκηση ενημερώνει» προστίθενται οι λέξεις «, 

είναι σε ισχύ συμφωνία διοικητικής συνεργασίας στον 

τομέα της φορολογίας με την Ελλάδα, 

γ) παρέχει υπηρεσίες στην Ελλάδα στο πλαίσιο 

εργασιακής σχέσης κατά την έννοια της παρ. 2 του 

άρθρου 12, που ασκείται είτε σε ημεδαπό νομικό 

πρόσωπο ή νομική οντότητα είτε σε μόνιμη 

εγκατάσταση αλλοδαπής επιχείρησης στην Ελλάδα και 

δ) δηλώνει ότι θα παραμείνει στην Ελλάδα τουλάχιστον 

για μία διετία. 

2. Εφόσον η αίτηση του φορολογούμενου σύμφωνα με 

τη διαδικασία που προβλέπεται στην παρ. 3 γίνει δεκτή, 

το φυσικό πρόσωπο απαλλάσσεται από τον φόρο 

εισοδήματος και από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης 

του άρθρου 43Α για το πενήντα τοις εκατό (50%) του 

εισοδήματός του από μισθωτή εργασία που αποκτά 

στην Ελλάδα μέσα στο φορολογικό έτος, 

επιφυλασσομένων των παρ. 60 και 61 του άρθρου 72. 

Για την υποβολή της δήλωσης και την καταβολή του 

φόρου του φυσικού προσώπου έχει εφαρμογή το 

άρθρο 67. 

3. Για ανάληψη υπηρεσίας που λαμβάνει χώρα μέχρι 

και την 2α Ιουλίου του εκάστοτε έτους, η αίτηση για 

υπαγωγή στις διατάξεις του παρόντος άρθρου 

υποβάλλεται για το έτος ανάληψης υπηρεσίας και 

μέχρι το τέλος του έτους αυτού. Η αίτηση δύναται να 

υποβάλλεται και εντός του επόμενου από την ανάληψη 

υπηρεσίας έτους και κρίνεται για υπαγωγή στο έτος 

αυτό. 

 

Για ανάληψη υπηρεσίας που λαμβάνει χώρα μετά την 

2α Ιουλίου του εκάστοτε έτους, η αίτηση για υπαγωγή 

στις διατάξεις του παρόντος άρθρου υποβάλλεται για 

το επόμενο έτος από την ανάληψη υπηρεσίας και μέχρι 

το τέλος του έτους αυτού. 

Εντός εξήντα (60) ημερών από την υποβολή της αίτησης 

η Φορολογική Διοίκηση εξετάζει την αίτηση και εκδίδει 

απόφαση, με την οποία την εγκρίνει ή την απορρίπτει, 

αναλόγως της συνδρομής ή μη των προϋποθέσεων της 

παρ. 1. 

Εάν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά προσκομισθούν 

μέχρι την 31η Μαρτίου του επόμενου από την υποβολή 

του αιτήματος έτους, η απόφαση απόρριψης της 

αίτησης λόγω μη προσκόμισης των απαιτούμενων 

δικαιολογητικών ανακαλείται, η αίτηση επανεξετάζεται 

και εκδίδεται από τη Φορολογική Διοίκηση νέα 

απόφαση εντός εξήντα (60) ημερών από την 

προσκόμιση των δικαιολογητικών. Ειδικά για το έτος 

2022 τα δικαιολογητικά του προηγούμενου εδαφίου 

επιτρέπεται να προσκομισθούν μέχρι και την 29η 

Απριλίου 2022. 

Το φυσικό πρόσωπο δηλώνει στην αίτησή του το 

κράτος στο οποίο είχε την τελευταία φορολογική 

κατοικία του μέχρι την υποβολή της αίτησής του. Η 

Φορολογική Διοίκηση ενημερώνει τις φορολογικές 

αρχές του κράτους αυτού σχετικά με τη μεταφορά της 

φορολογικής κατοικίας του εν λόγω φορολογουμένου, 

σύμφωνα με τις διατάξεις περί διεθνούς διοικητικής 

συνεργασίας, όπως αυτές ισχύουν». - ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ, 

ΩΣ ΑΝΩ, ΤΗΣ ΠΑΡ. 3 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 5Γ (ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΑΝΤΙΚ. 

ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΕΔΑΦΙΟΥ ΜΕ ΤΡΙΑ ΝΕΑ ΕΔΑΦΙΑ ΚΑΙ 

ΠΡΟΣΘ. ΔΥΟ ΝΕΩΝ ΕΔΑΦΙΩΝ ΜΕΤΑ ΤΟ ΤΕΤΑΡΤΟ 

ΕΔΑΦΙΟ) ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 1 ΤΟΥ ΑΡΘ. 53 ΤΟΥ Ν. 4916/22, 

ΦΕΚ-65 Α/28-3-22 – Με την παρ. 4Στ του άρθρου 92 του 

ν. 4916/22, ορίζεται ότι : “στ) Οι παρ. 1 έως και 4 του 
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υπό τον όρο της αμοιβαιότητας,» και η παρ. 3 

διαμορφώνεται ως εξής:  

«3. α) Η αίτηση μεταφοράς της φορολογικής 

κατοικίας με υπαγωγή στον εναλλακτικό τρόπο 

φορολόγησης εισοδήματος που προκύπτει στην 

αλλοδαπή κατά το παρόν άρθρο υποβάλλεται στη 

Φορολογική Διοίκηση από το φυσικό πρόσωπο 

συνταξιούχο μέχρι τις 31 Μαρτίου του εκάστοτε 

φορολογικού έτους. Εντός της ίδιας προθεσμίας 

δύνανται να υποβάλουν αίτηση υπαγωγής στον 

εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης εισοδήματος 

που προκύπτει στην αλλοδαπή κατά το παρόν και 

φυσικά πρόσωπα που πληρούν τις προϋποθέσεις 

της παρ. 1 και έχουν ήδη μεταφέρει τη φορολογική 

τους κατοικία στην Ελλάδα εντός του 

προηγούμενου φορολογικού έτους. 

β) Εντός εξήντα (60) ημερών από την υποβολή της 

αίτησης, η Φορολογική Διοίκηση εξετάζει την 

αίτηση και εκδίδει απόφαση, με την οποία την 

εγκρίνει ή την απορρίπτει, αναλόγως της 

συνδρομής ή μη των προϋποθέσεων της παρ. 1. 

γ) Το φυσικό πρόσωπο δηλώνει στην αίτησή του το 

κράτος στο οποίο είχε την τελευταία φορολογική 

κατοικία του μέχρι την υποβολή της αίτησής του. Η 

Φορολογική Διοίκηση ενημερώνει, υπό τον όρο της 

αμοιβαιότητας, τις φορολογικές αρχές του κράτους 

αυτού σχετικά με τη μεταφορά της φορολογικής 

κατοικίας του εν λόγω φορολογουμένου, σύμφωνα 

με τις διατάξεις περί διεθνούς διοικητικής 

συνεργασίας.». 

6. Στο άρθρο 5Γ του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος, περί ειδικού τρόπου φορολόγησης 

εισοδήματος από μισθωτή εργασία και 

επιχειρηματική δραστηριότητα που προκύπτει 

στην ημεδαπή, φυσικών προσώπων που 

μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην 

Ελλάδα, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: 

α) στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 3: αα) μετά από 

τις λέξεις «Η Φορολογική Διοίκηση ενημερώνει,» 

προστίθενται οι λέξεις «υπό τον όρο της 

αμοιβαιότητας,», αβ) στο τέλος διαγράφονται οι 

λέξεις «όπως αυτές ισχύουν», β) η παρ. 6 

καταργείται, γ) στην παρ. 8 προστίθεται δεύτερο 

εδάφιο και το άρθρο 5Γ διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 5Γ 

Ειδικός τρόπος φορολόγησης εισοδήματος από 

μισθωτή εργασία και επιχειρηματική 

δραστηριότητα που προκύπτει στην ημεδαπή, 

φυσικών προσώπων που μεταφέρουν τη 

φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα 

1. Ο φορολογούμενος, φυσικό πρόσωπο, που 

μεταφέρει τη φορολογική κατοικία του στην 

Ελλάδα υπάγεται σε φορολόγηση, όπως ορίζεται 

στην παρ. 2, για το εισόδημα από μισθωτή εργασία 

που αποκτά στην Ελλάδα κατά την έννοια της περ. 

α΄ της παρ. 1 του άρθρου 5, εφόσον σωρευτικά: α) 

δεν ήταν φορολογικός κάτοικος της Ελλάδος τα 

προηγούμενα πέντε (5) από τα έξι (6) έτη πριν από 

τη μεταφορά της φορολογικής κατοικίας του στην 

Ελλάδα, β) μεταφέρει τη φορολογική του κατοικία 

από κράτος μέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. ή από 

κράτος με το οποίο είναι σε ισχύ συμφωνία 

διοικητικής συνεργασίας στον τομέα της 

φορολογίας με την Ελλάδα, γ) παρέχει υπηρεσίες 

άρθρου 53 ισχύουν για αιτήσεις για ανάληψη 

υπηρεσίας ή έναρξη εργασιών που έλαβαν χώρα από 

την 1η.1.2022 και μετά.” [Τέλος Τροποποίησης] 

4. Οι διατάξεις του παρόντος έχουν εφαρμογή για τα 

εισοδήματα του φορολογικού έτους για το οποίο 

υποβάλλεται η αίτηση του φυσικού προσώπου 

σύμφωνα με την παρ. 3 και λήγει μετά το πέρας επτά 

(7) συνολικά φορολογικών ετών. Η υπαγωγή στις 

διατάξεις του παρόντος δεν δύναται να παραταθεί 

πέραν των επτά (7) φορολογικών ετών. 

5. Το φυσικό πρόσωπο που εντάσσεται στις διατάξεις 

του παρόντος, εφόσον σε κάποιο φορολογικό έτος δεν 

πληροί τις προϋποθέσεις των περ. γ' και δ' της παρ. 1, 

παύει να υπάγεται στις διατάξεις του παρόντος άρθρου 

από το οικείο φορολογικό έτος και εφεξής 

φορολογείται για το σύνολο του εισοδήματός του από 

μισθωτή εργασία που αποκτά στην Ελλάδα. 

6. Οι παρ. 1 έως και 5 εφαρμόζονται αποκλειστικά για 

την πλήρωση νέων θέσεων εργασίας 

7. Οι παρ. 1 έως και 5 εφαρμόζονται ανάλογα και για τα 

φυσικά πρόσωπα που μεταφέρουν τη φορολογική τους 

κατοικία στην Ελλάδα, με σκοπό να ασκήσουν ατομική 

επιχειρηματική δραστηριότητα στην Ελλάδα. Το 

πενήντα τοις εκατό (50%) του εισοδήματός τους από 

επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν στην 

Ελλάδα μέσα στο φορολογικό έτος απαλλάσσεται από 

τον φόρο εισοδήματος και από την ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης του άρθρου 43Α για επτά (7) συναπτά 

φορολογικά έτη. Η αίτηση για την υπαγωγή στις 

διατάξεις της παρούσας παραγράφου υποβάλλεται 

σύμφωνα με την παρ. 3 και ως ανάληψη υπηρεσίας 

νοείται η έναρξη εργασιών 

8. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

δύνανται να παρατείνονται οι προθεσμίες υποβολής 

των αιτήσεων των παρ. 3 και 7, να καθορίζονται η 

διαδικασία υπαγωγής στις διατάξεις του παρόντος, 

συμπεριλαμβανομένης της μεταφοράς της 

φορολογικής κατοικίας, η αρμόδια υπηρεσία για την 

υποβολή, εξέταση και έγκριση της αίτησης, τα 

δικαιολογητικά που συνοδεύουν την αίτηση, τα 

δικαιολογητικά για την απόδειξη συνδρομής των 

προϋποθέσεων του παρόντος, καθώς και κάθε άλλο 

αναγκαίο θέμα ή λεπτομέρεια για την εφαρμογή των 

διατάξεων του παρόντος άρθρου. 
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στην Ελλάδα στο πλαίσιο εργασιακής σχέσης κατά 

την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 12, που ασκείται 

είτε σε ημεδαπό νομικό πρόσωπο ή νομική 

οντότητα είτε σε μόνιμη εγκατάσταση αλλοδαπής 

επιχείρησης στην Ελλάδα και 

δ) δηλώνει ότι θα παραμείνει στην Ελλάδα 

τουλάχιστον για μία διετία.  

2. Εφόσον η αίτηση του φορολογούμενου 

σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στην 

παρ. 3 γίνει δεκτή, το φυσικό πρόσωπο 

απαλλάσσεται από τον φόρο εισοδήματος και από 

την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α 

για το πενήντα τοις εκατό (50%) του εισοδήματός 

του από μισθωτή εργασία που αποκτά στην 

Ελλάδα μέσα στο φορολογικό έτος, 

επιφυλασσομένων των παρ. 60 και 61 του άρθρου 

72. Για την υποβολή της δήλωσης και την καταβολή 

του φόρου του φυσικού προσώπου έχει εφαρμογή 

το άρθρο 67. 

3. Για ανάληψη υπηρεσίας που λαμβάνει χώρα 

μέχρι και την 2α Ιουλίου του εκάστοτε έτους, η 

αίτηση για υπαγωγή στις διατάξεις του παρόντος 

άρθρου υποβάλλεται για το έτος ανάληψης 

υπηρεσίας και μέχρι το τέλος του έτους αυτού. Η 

αίτηση δύναται να υποβάλλεται και εντός του 

επόμενου από την ανάληψη υπηρεσίας έτους και 

κρίνεται για υπαγωγή στο έτος αυτό. Για ανάληψη 

υπηρεσίας που λαμβάνει χώρα μετά την 2α Ιουλίου 

του εκάστοτε έτους, η αίτηση για υπαγωγή στις 

διατάξεις του παρόντος άρθρου υποβάλλεται για 

το επόμενο έτος από την ανάληψη υπηρεσίας και 

μέχρι το τέλος του έτους αυτού. Εντός εξήντα (60) 

ημερών από την υποβολή της αίτησης η 

Φορολογική Διοίκηση εξετάζει την αίτηση και 

εκδίδει απόφαση, με την οποία την εγκρίνει ή την 

απορρίπτει, αναλόγως της συνδρομής ή μη των 

προϋποθέσεων της παρ. 1. 

Εάν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 

προσκομισθούν μέχρι την 31η Μαρτίου του 

επόμενου από την υποβολή του αιτήματος έτους, 

η απόφαση απόρριψης της αίτησης λόγω μη 

προσκόμισης των απαιτούμενων δικαιολογητικών 

ανακαλείται, η αίτηση επανεξετάζεται και 

εκδίδεται από τη Φορολογική Διοίκηση νέα 

απόφαση εντός εξήντα (60) ημερών από την 

προσκόμιση των δικαιολογητικών. Ειδικά για το 

έτος 2022 τα δικαιολογητικά του προηγούμενου 

εδαφίου επιτρέπεται να προσκομισθούν μέχρι και 

την 29η Απριλίου 2022. Το φυσικό πρόσωπο 

δηλώνει στην αίτησή του το κράτος στο οποίο είχε 

την τελευταία φορολογική κατοικία του μέχρι την 

υποβολή της αίτησής του. Η Φορολογική Διοίκηση 

ενημερώνει, υπό τον όρο της αμοιβαιότητας, τις 

φορολογικές αρχές του κράτους αυτού σχετικά με 

τη μεταφορά της φορολογικής κατοικίας του εν 

λόγω φορολογουμένου, σύμφωνα με τις διατάξεις 

περί διεθνούς διοικητικής συνεργασίας.  

4. Οι διατάξεις του παρόντος έχουν εφαρμογή για 

τα εισοδήματα του φορολογικού έτους για το 

οποίο υποβάλλεται η αίτηση του φυσικού 

προσώπου σύμφωνα με την παρ. 3 και λήγει μετά 

το πέρας επτά (7) συνολικά φορολογικών ετών. Η 

υπαγωγή στις διατάξεις του παρόντος δεν δύναται 
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να παραταθεί πέραν των επτά (7) φορολογικών 

ετών.  

5. Το φυσικό πρόσωπο που εντάσσεται στις 

διατάξεις του παρόντος, εφόσον σε κάποιο 

φορολογικό έτος δεν πληροί τις προϋποθέσεις των 

περ. γ΄ και δ΄ της παρ. 1, παύει να υπάγεται στις 

διατάξεις του παρόντος άρθρου από το οικείο 

φορολογικό έτος και εφεξής φορολογείται για το 

σύνολο του εισοδήματός του από μισθωτή εργασία 

που αποκτά στην Ελλάδα.  

6. Καταργείται. 

7. Οι παρ. 1 έως και 5 εφαρμόζονται ανάλογα και 

για τα φυσικά πρόσωπα που μεταφέρουν τη 

φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα, με σκοπό 

να ασκήσουν ατομική επιχειρηματική 

δραστηριότητα στην Ελλάδα. Το πενήντα τοις 

εκατό (50%) του εισοδήματός τους από 

επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν στην 

Ελλάδα μέσα στο φορολογικό έτος απαλλάσσεται 

από τον φόρο εισοδήματος και από την ειδική 

εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α για επτά (7) 

συναπτά φορολογικά έτη. Η αίτηση για την 

υπαγωγή στις διατάξεις της παρούσας 

παραγράφου υποβάλλεται σύμφωνα με την παρ. 3 

και ως ανάληψη υπηρεσίας νοείται η έναρξη 

εργασιών.  

8. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίς και Οικονομικών και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων δύνανται να 

παρατείνονται οι προθεσμίες υποβολής των 

αιτήσεων των παρ. 3 και 7, να καθορίζονται η 

διαδικασία υπαγωγής στις διατάξεις του παρόντος, 

συμπεριλαμβανομένης της μεταφοράς της 

φορολογικής κατοικίας, η αρμόδια υπηρεσία για 

την υποβολή, εξέταση και έγκριση της αίτησης, τα 

δικαιολογητικά που συνοδεύουν την αίτηση, τα 

δικαιολογητικά για την απόδειξη συνδρομής των 

προϋποθέσεων του παρόντος, καθώς και κάθε 

άλλο αναγκαίο θέμα ή λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος άρθρου. 

Με όμοια απόφαση δύναται να προβλέπεται 

διαδικασία βάσει της οποίας η Φορολογική 

Διοίκηση εξετάζει προκαταρκτικά τη συνδρομή των 

προϋποθέσεων της παρ. 1 και προβαίνει σε 

προέγκριση της αίτησης.». 

7. Η κατάργηση της παρ. 6 του άρθρου 5Γ του 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, σύμφωνα με 

την παρ. 6 του παρόντος, περί της εναλλακτικής 

φορολόγησης του εισοδήματος που προκύπτει 

στην αλλοδαπή φυσικών προσώπων που 

μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην 

Ελλάδα, καταλαμβάνει και τις αιτήσεις υπαγωγής 

στις διατάξεις του ως άνω άρθρου, των οποίων η 

εξέταση εκκρεμεί ενώπιον της Φορολογικής 

Διοίκησης κατά τη δημοσίευση του παρόντος. 

Άρθρο 208 

Φορολογική αντιμετώπιση αμοιβών ναυτικών - 

Τροποποίηση περ. α) και β) παρ. 2 άρθρου 15 και 

παρ. 2 άρθρου 60 Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος 

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 15 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167), 

περί φορολογικού συντελεστή, επέρχονται οι 

ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην περ. α) μετά 

παρ. 2 του άρθρου 15 του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος 

 

2. Η παρ. 1 δεν εφαρμόζεται για το εισόδημα από 

μισθωτή εργασία που αποκτούν: 

α) οι αξιωματικοί που υπηρετούν σε πλοία του 

Εμπορικού Ναυτικού και σε πλωτά ναυπηγήματα του 

άρθρου 267 του ν. 4555/2018 (Α' 133) και το οποίο 
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από τις λέξεις «του ν. 4555/2018 (Α΄ 133) και» 

προστίθενται οι λέξεις «σε ιδιωτικά πλοία 

αναψυχής, και», β) στην περ. β) μετά τις λέξεις 

«του ν. 4555/2018 και» προστίθενται οι λέξεις «σε 

ιδιωτικά πλοία αναψυχής, και» και η παρ. 2 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Η παρ. 1 δεν εφαρμόζεται για το εισόδημα από 

μισθωτή εργασία που αποκτούν: 

α) οι αξιωματικοί που υπηρετούν σε πλοία του 

Εμπορικού Ναυτικού, σε πλωτά ναυπηγήματα του 

άρθρου 267 του ν. 4555/2018 (Α’ 133) και σε 

ιδιωτικά πλοία αναψυχής, και το οποίο 

φορολογείται με φορολογικό συντελεστή 

δεκαπέντε τοις εκατό (15%) και 

 β) το κατώτερο πλήρωμα που υπηρετεί σε πλοία 

του Εμπορικού Ναυτικού, σε πλωτά ναυπηγήματα 

του άρθρου 267 του ν. 4555/2018 και σε ιδιωτικά 

πλοία αναψυχής, και το οποίο φορολογείται με 

φορολογικό συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), 

γ) οι κυβερνήτες, οι συγκυβερνήτες και οι 

μηχανικοί αεροσκαφών αεροπορικών εταιρειών με 

φορολογική κατοικία ή μόνιμη εγκατάσταση στην 

Ελλάδα, που είναι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας 

για τη μηναία αποζημίωση που λαμβάνουν και η 

οποία φορολογείται με φορολογικό συντελεστή 

δεκαπέντε τοις εκατό (15%),  

 δ) τα μέλη των Ανεξάρτητων Επιτροπών 

Προσφυγών του άρθρου 5 του ν. 4375/2016 (Α’ 51) 

για τη μηνιαία αποζημίωση που λαμβάνουν και η 

οποία φορολογείται με φορολογικό συντελεστή 

δεκαπέντε τοις εκατό (15%),  

ε) το ιατρικό προσωπικό που υπάγεται στο άρθρο 

45 του ν. 3205/2003 (Α' 293) για την αμοιβή που 

λαμβάνει για εφημερίες και η οποία φορολογείται 

με φορολογικό συντελεστή είκοσι δύο τοις εκατό 

(22%). Η παρούσα περίπτωση εφαρμόζεται και για 

τα ωρομίσθια εφημεριών της υπό στοιχεία 

15993/Ζ2/14.2.2022 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και Υγείας (Β' 686), περί 

καθορισμού του ύψους αμοιβής εφημεριών των 

μελών Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π.) και ακαδημαϊκών υποτρόφων, στα 

πανεπιστημιακά νοσοκομεία Αρεταίειο και 

Αιγινήτειο.  

Τα ως άνω εισοδήματα φορολογούνται αυτοτελώς 

με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης των 

δικαιούχων τους μόνο για αυτά.» 

2. Στην παρ. 2 του άρθρου 60 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος, περί φορολογικού 

συντελεστή, μετά από τις λέξεις «σε πλοία του 

εμπορικού ναυτικού,» προστίθενται οι λέξεις «σε 

πλωτά ναυπηγήματα του άρθρου 267 του ν. 

4555/2018, περί πλωτών τερματικών σταθμών 

παραλαβής, προσωρινής αποθήκευσης, 

επαναεριοποίησης, παραγωγής ηλεκτρικής 

ενέργειας και διαχείρισης φυσικού αερίου, καθώς 

και σε ιδιωτικά πλοία αναψυχής,» και η παρ. 2 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Με την επιφύλαξη της παρ. 1, το εισόδημα από 

μισθωτή εργασία που αποκτούν οι αξιωματικοί και 

το κατώτερο πλήρωμα που υπηρετεί σε πλοία του 

εμπορικού ναυτικού, σε πλωτά ναυπηγήματα του 

άρθρου 267 του ν. 4555/2018 (Α’ 133), περί 

φορολογείται με φορολογικό συντελεστή δεκαπέντε 

τοις εκατό (15%), και 

β) το κατώτερο πλήρωμα που υπηρετεί σε πλοία του 

Εμπορικού Ναυτικού και σε πλωτά ναυπηγήματα του 

άρθρου 267 του ν. 4555/2018 και το οποίο 

φορολογείται με φορολογικό συντελεστή δέκα τοις 

εκατό (10%), 

γ) οι κυβερνήτες, οι συγκυβερνήτες και οι μηχανικοί 

αεροσκαφών αεροπορικών εταιρειών με φορολογική 

κατοικία ή μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα, που είναι 

φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας για τη μηναία 

αποζημίωση που λαμβάνουν και η οποία φορολογείται 

με φορολογικό συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%), 

δ) τα μέλη των Ανεξάρτητων Επιτροπών Προσφυγών 

του άρθρου 5 του ν. 4375/2016 (Α' 51) για τη μηνιαία 

αποζημίωση που λαμβάνουν και η οποία φορολογείται 

με φορολογικό συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%), 

ε) το ιατρικό προσωπικό που υπάγεται στο άρθρο 45 

του ν. 3205/2003 (Α' 293) για την αμοιβή που λαμβάνει 

για εφημερίες και η οποία φορολογείται με 

φορολογικό συντελεστή είκοσι δύο τοις εκατό (22%). Η 

παρούσα περίπτωση εφαρμόζεται και για τα 

ωρομίσθια εφημεριών της υπό στοιχεία 

15993/Ζ2/14.2.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων και Υγείας 

(Β' 686), περί καθορισμού του ύψους αμοιβής 

εφημεριών των μελών Εργαστηριακού Διδακτικού 

Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και ακαδημαϊκών υποτρόφων, 

στα πανεπιστημιακά νοσοκομεία Αρεταίειο και 

Αιγινήτειο. 

Τα ως άνω εισοδήματα φορολογούνται αυτοτελώς με 

εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης των 

δικαιούχων τους μόνο για αυτά. 

 

παρ. 2 του άρθρου 60 του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος, 

 

2. Με την επιφύλαξη της παρ. 1, το εισόδημα από 

μισθωτή εργασία που αποκτούν οι αξιωματικοί και το 

κατώτερο πλήρωμα που υπηρετεί σε πλοία του 

εμπορικού ναυτικού, οι κυβερνήτες, οι συγκυβερνήτες 

και οι μηχανικοί αεροσκαφών αεροπορικών εταιρειών 

με φορολογική κατοικία ή μόνιμη εγκατάσταση στην 

Ελλάδα, τα μέλη των Ανεξάρτητων Επιτροπών 

Προσφυγών του άρθρου 5 του ν. 4375/2016, καθώς και 

το ιατρικό προσωπικό και τα λοιπά πρόσωπα της περ. 

ε) της παρ. 2 του άρθρου 15 του παρόντος για την 

αμοιβή που λαμβάνουν για εφημερίες, υπόκειται σε 

παρακράτηση φόρου σύμφωνα με τους συντελεστές 

της παρ. 2 του άρθρου 15 του παρόντος. 
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πλωτών τερματικών σταθμών παραλαβής, 

προσωρινής αποθήκευσης, επαναεριοποίησης, 

παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας και διαχείρισης 

φυσικού αερίου, καθώς και σε ιδιωτικά πλοία 

αναψυχής, οι κυβερνήτες, οι συγκυβερνήτες και οι 

μηχανικοί αεροσκαφών αεροπορικών εταιρειών με 

φορολογική κατοικία ή μόνιμη εγκατάσταση στην 

Ελλάδα, τα μέλη των Ανεξάρτητων Επιτροπών 

Προσφυγών του άρθρου 5 του ν. 4375/2016, 

καθώς και το ιατρικό προσωπικό και τα λοιπά 

πρόσωπα της περ. ε) της παρ. 2 του άρθρου 15 του 

παρόντος για την αμοιβή που λαμβάνουν για 

εφημερίες, υπόκειται σε παρακράτηση φόρου 

σύμφωνα με τους συντελεστές της παρ. 2 του 

άρθρου 15 του παρόντος.». 

Άρθρο 209 

Φορολογική αντιμετώπιση της προμήθειας που 

λαμβάνουν οι πλανόδιοι λαχειοπώλες – 

Τροποποίηση άρθρων 28Α, 29, 64, 69 Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος 

1. Στην παρ. 6 του άρθρου 28Α του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α΄ 167), 

περί ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος από 

την άσκηση ατομικής επιχειρηματικής 

δραστηριότητας, προστίθεται περ. στ) ως εξής: 

«στ) στους πλανόδιους λαχειοπώλες.»  

2. Στο άρθρο 29 του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος, περί φορολογικού συντελεστή, 

προστίθεται παρ. 7, ως εξής: 

«7. Η προμήθεια που λαμβάνουν οι πλανόδιοι 

λαχειοπώλες από τον προμηθευτή τους 

φορολογείται αυτοτελώς με φορολογικό 

συντελεστή ένα τοις εκατό (1%). Ο φόρος αυτός 

υπολογίζεται κάθε τρίμηνο κατά τον χρόνο της 

εκκαθάρισης των συναλλαγών μεταξύ των 

λαχειοπωλών και των προμηθευτών τους και 

αποδίδεται με δήλωση από τους προμηθευτές 

μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα από την 

ημερομηνία καταβολής της προμήθειας. Με την 

παρακράτηση του φόρου εξαντλείται κάθε άλλη 

φορολογική υποχρέωση για το εισόδημα αυτό.» 

3. Στην παρ. 1 του άρθρου 64 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος, περί συντελεστών 

παρακράτησης φόρου, προστίθεται περ. ζ), ως 

εξής: 

«ζ) για την προμήθεια που λαμβάνουν οι πλανόδιοι 

λαχειοπώλες από τον προμηθευτή τους ένα τοις 

εκατό (1%)» 

4. Στην παρ. 2 του άρθρου 69 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος, περί προκαταβολής του 

φόρου εισοδήματος από επιχειρηματική 

δραστηριότητα που αποκτούν φυσικά πρόσωπα, 

προστίθεται δεύτερο εδάφιο και, μετά από 

νομοτεχνικές βελτιώσεις, η παρ. 2 διαμορφώνεται 

ως εξής: 

«2. Το πρώτο και το τέταρτο εδάφιο της παρ. 1 δεν 

εφαρμόζονται όταν το ποσό που πρέπει να 

βεβαιωθεί δεν υπερβαίνει τα τριάντα (30) ευρώ.  

Η παρ. 1 δεν εφαρμόζεται στο εισόδημα των 

πλανόδιων λαχειοπωλών για την προμήθεια που 

λαμβάνουν από την πώληση λαχείων και η οποία 

φορολογείται αυτοτελώς με συντελεστή ένα τοις 

εκατό (1%), με εξάντληση κάθε άλλης φορολογικής 

υποχρέωσης.» 

παρ. 6 του άρθρου 28Α του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος 

 

6. Το τεκμήριο του παρόντος δεν εφαρμόζεται: 

α) στα κέρδη από αγροτική επιχειρηματική 

δραστηριότητα, 

β) σε όσους αμείβονται σύμφωνα με την περ. στ) της 

παρ. 2 του άρθρου 12, εφόσον συμβάλλονται με έως 

και τρία (3) φυσικά ή νομικά πρόσωπα, και σε 

ασφαλιστικούς διαμεσολαβητές που συμβάλλονται με 

έως και δύο (2) ασφαλιστικές επιχειρήσεις και 

δηλώνουν ως επαγγελματική έδρα την κατοικία τους, 

γ) σε πρόσωπα που παρουσιάζουν αναπηρία ίση ή 

μεγαλύτερη του ογδόντα τοις εκατό (80%), 

δ) σε καφενεία που βρίσκονται σε οικισμούς της χώρας 

με πληθυσμό μικρότερο των πεντακοσίων (500) 

κατοίκων, 

ε) στους υποδιανομείς και υποπράκτορες τύπου, 

εφόσον συμβάλλονται με έως τρία (3) κεντρικά ή 

περιφερειακά πρακτορεία διανομής ημερήσιου τύπου, 

περιοδικού τύπου και εν γένει εντύπων, για τις 

προμήθειες που εισπράττουν από την παροχή 

υπηρεσίας προς τα πρακτορεία. 

 

παρ. 1 του άρθρου 64 του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος 

 

1. Οι συντελεστές παρακράτησης φόρου είναι οι εξής: 

α) για μερίσματα πέντε τοις εκατό (5%).  

β) για τόκους δεκαπέντε τοις εκατό (15%), εκτός των 

τόκων εταιρικών ομολόγων υπό τις προϋποθέσεις της 

παρ. 5 του άρθρου 37, οι οποίοι αποκτώνται από 

φυσικά πρόσωπα που είναι φορολογικοί κάτοικοι 

ημεδαπής, για τους οποίους ο συντελεστής ορίζεται σε 

πέντε τοις εκατό (5%), 

γ) για δικαιώματα (royalties) και λοιπές πληρωμές 

είκοσι τοις εκατό (20%), 

δ) για αμοιβές για τεχνικά έργα, αμοιβές διοίκησης, 

αμοιβές για συμβουλευτικές ή παρόμοιες υπηρεσίες 

είκοσι τοις εκατό (20%) . Κατ’ εξαίρεση, για τις αμοιβές 

που εισπράττονται από εργολήπτες κατασκευής κάθε 

είδους τεχνικών έργων και ενοικιαστών δημοσίων, 

δημοτικών και κοινοτικών ή λιμενικών προσόδων ο 

συντελεστής είναι τρία τοις εκατό (3%) επί της αξίας του 

υπό κατασκευή έργου ή του μισθώματος, ανεξαρτήτως 

αν ο λήπτης της αμοιβής είναι φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο ή νομική οντότητα. Σε περίπτωση εισφοράς 

όλου ή μέρους δημόσιου τεχνικού έργου από τον 

αρχικό ανάδοχο σε κοινοπραξία ή εταιρεία στην οποία 
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συμμετέχει και ο ίδιος, η προβλεπόμενη παρακράτηση 

τρία τοις εκατό (3%) της παρούσας περίπτωσης 

ενεργείται μόνο από τον εργοδότη κατά την καταβολή 

του εργολαβικού ανταλλάγματος στον αρχικό ανάδοχο. 

Ο φόρος αυτός που βαρύνει τον ανάδοχο 

συμψηφίζεται από τον αναλογούντα φόρο της 

κατασκευάστριας εταιρείας ή κοινοπραξίας με βάση 

βεβαίωση που χορηγεί ο ανάδοχος. Οι διατάξεις των 

δύο προηγούμενων εδαφίων εφαρμόζονται και σε 

περίπτωση που τμήμα του έργου ή εργασίας εκτελείται 

από κοινοπραξία ή εταιρεία, στην οποία συμμετέχουν 

μόνο μέλη της αρχικής αναδόχου κοινοπραξίας ή 

εταιρείας. Επίσης, εφαρμόζονται και στην περίπτωση 

που τμήμα του έργου ή εργασίας εκτελείται από 

εταιρεία μέλος της αρχικής αναδόχου κοινοπραξίας ή 

από κοινοπραξία επιχειρήσεων μέλους της αρχικής 

αναδόχου κοινοπραξίας 

ε) για το ασφάλισμα που καταβάλλεται στο πλαίσιο 

ομαδικών ασφαλιστήριων συνταξιοδοτικών 

συμβολαίων ως εξής: 

(i) Για ασφάλισμα που αντιστοιχεί σε έως πέντε (5) έτη 

ασφάλισης, με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), 

εφόσον καταβάλλεται με τη μορφή περιοδικής 

παροχής και με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), 

εφόσον καταβάλλεται εφάπαξ. 

(ii) Για ασφάλισμα που αντιστοιχεί σε περισσότερα από 

πέντε (5) και έως δέκα (10) έτη ασφάλισης, με 

συντελεστή επτάμιση τοις εκατό (7,5%), εφόσον 

καταβάλλεται με τη μορφή περιοδικής παροχής και με 

συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%), εφόσον 

καταβάλλεται εφάπαξ. 

(iii) Για ασφάλισμα που αντιστοιχεί σε περισσότερα από 

δέκα (10) και έως είκοσι (20) έτη ασφάλισης, με 

συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%), εφόσον 

καταβάλλεται με τη μορφή περιοδικής παροχής και με 

συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), εφόσον 

καταβάλλεται εφάπαξ. 

(iv) Για ασφάλισμα που αντιστοιχεί σε περισσότερα από 

είκοσι (20) έτη ασφάλισης, με συντελεστή δυόμιση τοις 

εκατό (2,5%), εφόσον καταβάλλεται με τη μορφή 

περιοδικής παροχής και με συντελεστή πέντε τοις εκατό 

(5%), εφόσον καταβάλλεται εφάπαξ. 

Οι συντελεστές των ανωτέρω περιπτώσεων 

προσαυξάνονται κατά πενήντα τοις εκατό (50%) σε 

περίπτωση είσπραξης από τον δικαιούχο ποσού 

πρόωρης εξαγοράς. Ειδικά για τα πρόσωπα που 

ασφαλίστηκαν μετά τα πενήντα πέντε (55) έτη, οι 

συντελεστές της περ. (i) προσαυξάνονται κατά πέντε 

τοις εκατό (5%) για κάθε έτος που υπολείπεται των 

πέντε (5) ετών ασφάλισης. 

Δεν θεωρείται πρόωρη εξαγορά κάθε καταβολή που: 

(i) πραγματοποιείται σε εργαζόμενο ο οποίος έχει 

θεμελιώσει συνταξιοδοτικό δικαίωμα ή έχει υπερβεί το 

εξηκοστό (60ό) έτος της ηλικίας του, ή 

(ii) γίνεται χωρίς τη βούληση του εργαζόμενου, όπως σε 

περίπτωση απόλυσης του εργαζόμενου ή πτώχευσης 

του εργοδότη, ή 

(iii) πραγματοποιείται λόγω συμμετοχής του 

εργαζόμενου σε πρόγραμμα εθελουσίας εξόδου. 

Για συνταξιοδοτικές παροχές που καταβάλλονται από 

Ταμεία Επαγγελματικής Ασφάλισης προαιρετικής 

ασφάλισης και τα ταμεία της παρ. 20 του άρθρου 6 του 

ν. 3029/2002 ως εξής: 
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(i) Για παροχές που αντιστοιχούν σε έως πέντε (5) έτη 

ασφάλισης, με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) 

εφόσον καταβάλλονται περιοδικά και με συντελεστή 

είκοσι τοις εκατό (20%) εφόσον καταβάλλονται 

εφάπαξ. 

(ii) Για παροχές που αντιστοιχούν σε περισσότερα από 

πέντε (5) και έως δέκα (10) έτη ασφάλισης, με 

συντελεστή επτάμιση τοις εκατό (7,5%) εφόσον 

καταβάλλονται περιοδικά και με συντελεστή δεκαπέντε 

τοις εκατό (15%) εφόσον καταβάλλονται εφάπαξ. 

(iii) Για παροχές που αντιστοιχούν σε περισσότερα από 

δέκα (10) και έως είκοσι (20) έτη ασφάλισης, με 

συντελεστή πέντε εκατό (5%) εφόσον καταβάλλονται 

περιοδικά και με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) 

εφόσον καταβάλλονται εφάπαξ. 

(iv) Για παροχές που αντιστοιχούν σε περισσότερα από 

είκοσι (20) έτη ασφάλισης, με συντελεστή δυόμιση τοις 

εκατό (2,5%), εφόσον καταβάλλονται περιοδικά και με 

συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%), εφόσον 

καταβάλλονται εφάπαξ. 

Οι συντελεστές των ανωτέρω περιπτώσεων 

προσαυξάνονται κατά πενήντα τοις εκατό (50%) σε 

περίπτωση είσπραξης από τον δικαιούχο ποσού 

πρόωρης ρευστοποίησης του ατομικού του 

λογαριασμού. Ειδικά για τα πρόσωπα που 

ασφαλίστηκαν σε Ταμείο Επαγγελματικής Ασφάλισης 

προαιρετικής ασφάλισης ή σε ταμείο της παρ. 20 του 

άρθρου 6 του ν. 3029/2002 μετά τα πενήντα πέντε (55) 

έτη, οι συντελεστές της περ. (i) προσαυξάνονται κατά 

πέντε τοις εκατό (5%) για κάθε έτος που υπολείπεται 

των πέντε ετών ασφάλισης. 

στ) για την υπεραξία από μεταβίβαση ακίνητης 

περιουσίας που αποκτά φυσικό πρόσωπο δεκαπέντε 

τοις εκατό (15%). 

 

παρ. 2 του άρθρου 69 του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος 

 

2. Οι διατάξεις του πρώτου και του τέταρτου εδαφίου 

της προηγούμενης παραγράφου δεν εφαρμόζονται 

όταν: 

α) Το ποσό που πρέπει να βεβαιωθεί δεν υπερβαίνει τα 

τριάντα (30) ευρώ. 

β) Στη δήλωση περιλαμβάνονται μόνο εισοδήματα από 

μισθωτή εργασία και συντάξεις γενικά και από 

ιδιοκατοίκηση. 

Άρθρο 211 

Φορολογικά κίνητρα για εταιρείες ειδικού σκοπού 

διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας - 

Τροποποίηση άρθρου 71Η Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος 

Στο άρθρου 71Η του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167), περί κινήτρων 

για εταιρείες ειδικού σκοπού διαχείρισης 

οικογενειακής περιουσίας, επέρχονται οι 

ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 2 

προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο, β) στην περ. β) 

της παρ. 3 οι λέξεις «ενός εκατομμυρίου 

(1.000.000)» αντικαθίστανται από τις λέξεις 

«πεντακοσίων χιλιάδων (500.000)», γ) προστίθεται 

παρ. 6, και το άρθρο 71Η διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 71Η 

Κίνητρα για εταιρείες ειδικού σκοπού διαχείρισης 

οικογενειακής περιουσίας 

άρθρου 71Η του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

 

Αρθρο 71Η 

Κίνητρα για εταιρείες ειδικού σκοπού διαχείρισης 

οικογενειακής περιουσίας 

1. Η διαχείριση των χρηματικών ροών και της 

οικογενειακής περιουσίας φυσικών προσώπων με 

φορολογική κατοικία στην Ελλάδα, σύμφωνα με τον 

παρόντα, δύναται να πραγματοποιείται από εταιρείες 

ειδικού σκοπού οι οποίες λειτουργούν με οποιαδήποτε 

από τις νομικές μορφές του άρθρου 45, πλην αυτής των 

νομικών προσώπων μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα της 

περ. γ' του άρθρου 45. 

2. Αποκλειστικός σκοπός των εταιρειών ειδικού σκοπού 

διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας είναι η διοίκηση 

και διαχείριση των περιουσιακών στοιχείων και 

επενδύσεων, που κατέχουν είτε άμεσα είτε έμμεσα, 

μέσω νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων, τα 
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1. Η διαχείριση των χρηματικών ροών και της 

οικογενειακής περιουσίας φυσικών προσώπων με 

φορολογική κατοικία στην Ελλάδα, σύμφωνα με 

τον παρόντα, δύναται να πραγματοποιείται από 

εταιρείες ειδικού σκοπού οι οποίες λειτουργούν με 

οποιαδήποτε από τις νομικές μορφές του άρθρου 

45, πλην αυτής των νομικών προσώπων μη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα της περ. γ΄ του άρθρου 

45. 

2. Αποκλειστικός σκοπός των εταιρειών ειδικού 

σκοπού διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας 

είναι η διοίκηση και διαχείριση των περιουσιακών 

στοιχείων και επενδύσεων, που κατέχουν είτε 

άμεσα είτε έμμεσα, μέσω νομικών προσώπων ή 

νομικών οντοτήτων, τα φυσικά πρόσωπα της παρ. 

1 και τα μέλη των οικογενειών τους, καθώς και η 

διαχείριση των δαπανών, που πραγματοποιούνται 

από τα φυσικά πρόσωπα της παρ. 1 και τα μέλη των 

οικογενειών τους για την κάλυψη των αναγκών 

τους και του κόστους της εν γένει διαβίωσής τους 

και των φιλανθρωπικών και πολιτιστικών δράσεών 

τους. Οι εταιρείες ειδικού σκοπού δύνανται επίσης 

να παρέχουν και υπηρεσίες συμβούλου προς 

εμπιστευματοδόχους (Trustees), αναφορικά με 

εμπιστεύματα (Trust) που έχουν ιδρύσει (Settlor), 

ή στα οποία είναι δικαιούχοι (Beneficiaries) φυσικά 

πρόσωπα της παρ. 1 και τα μέλη της οικογένειάς 

τους.  

Στις εταιρείες ειδικού σκοπού διαχείρισης 

οικογενειακής περιουσίας μπορούν να 

συμμετέχουν μέλη της οικογένειας, καθώς και 

νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες στις οποίες 

συμμετέχουν κατά πλειοψηφία τα φυσικά 

πρόσωπα της παρ. 1 ή/και μέλη της οικογένειας 

αυτών. 

Για την παροχή των υπηρεσιών των εταιρειών 

ειδικού σκοπού διαχείρισης οικογενειακής 

περιουσίας απασχολούνται εργαζόμενοι 

διαφόρων ειδικοτήτων ή αυτές δύναται να 

ανατίθεται σε τρίτα πρόσωπα, ανεξάρτητα από το 

κράτος στο οποίο είναι εγκατεστημένα, υπό την 

επιφύλαξη της περ. ιγ) του άρθρου 23. Φυσικά 

πρόσωπα μέλη της εταιρείας ειδικού σκοπού 

διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας δεν μπορεί 

να είναι και εργαζόμενοι σε αυτή. 

3. Για την εφαρμογή του παρόντος, η εταιρεία 

ειδικού σκοπού διαχείρισης οικογενειακής 

περιουσίας πληροί σωρευτικά τις ακόλουθες 

προϋποθέσεις: 

α) απασχολεί στην Ελλάδα προσωπικό τουλάχιστον 

πέντε (5) ατόμων εντός δώδεκα (12) μηνών από την 

ίδρυσή της και εφεξής και 

β) πραγματοποιεί στην Ελλάδα δαπάνες 

λειτουργίας τουλάχιστον πεντακοσίων χιλιάδων 

(500.000) ευρώ ετησίως. 

4. Για την εφαρμογή του παρόντος, ως μέλη της 

οικογενείας νοούνται: 

α) ο έτερος των συζύγων/μέρος συμφώνου 

συμβίωσης (Μ.Σ.Σ.), 

β) τα άγαμα τέκνα των συζύγων/Μ.Σ.Σ., 

γ) τα άγαμα τέκνα του συντηρούντος ή του ετέρου 

των συζύγων/Μ.Σ.Σ., εφόσον η επιμέλεια έχει 

νομίμως ανατεθεί για μεν τα τέκνα του/της 

συντηρούντος σε αυτόν/αυτήν, για δε τα τέκνα 

φυσικά πρόσωπα της παρ. 1 και τα μέλη των 

οικογενειών τους, καθώς και η διαχείριση των 

δαπανών, που πραγματοποιούνται από τα φυσικά 

πρόσωπα της παρ. 1 και τα μέλη των οικογενειών τους 

για την κάλυψη των αναγκών τους και του κόστους της 

εν γένει διαβίωσής τους και των φιλανθρωπικών και 

πολιτιστικών δράσεών τους. 

Στις εταιρείες ειδικού σκοπού διαχείρισης 

οικογενειακής περιουσίας μπορούν να συμμετέχουν 

μέλη της οικογένειας, καθώς και νομικά πρόσωπα ή 

νομικές οντότητες στις οποίες συμμετέχουν κατά 

πλειοψηφία τα φυσικά πρόσωπα της παρ. 1 ή/και μέλη 

της οικογένειας αυτών. 

Για την παροχή των υπηρεσιών των εταιρειών ειδικού 

σκοπού διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας 

απασχολούνται εργαζόμενοι διαφόρων ειδικοτήτων ή 

αυτές δύναται να ανατίθεται σε τρίτα πρόσωπα, 

ανεξάρτητα από το κράτος στο οποίο είναι 

εγκατεστημένα, υπό την επιφύλαξη της περ. ιγ) του 

άρθρου 23. Φυσικά πρόσωπα μέλη της εταιρείας 

ειδικού σκοπού διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας 

δεν μπορεί να είναι και εργαζόμενοι σε αυτή 

3. Για την εφαρμογή του παρόντος, η εταιρεία ειδικού 

σκοπού διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας πληροί 

σωρευτικά τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

α) απασχολεί στην Ελλάδα προσωπικό τουλάχιστον 

πέντε (5) ατόμων εντός δώδεκα (12) μηνών από την 

ίδρυσή της και εφεξής και 

β) πραγματοποιεί στην Ελλάδα δαπάνες λειτουργίας 

τουλάχιστον ενός εκατομμυρίου (1.000.000) ευρώ 

ετησίως. 

4. Για την εφαρμογή του παρόντος, ως μέλη της 

οικογενείας νοούνται: 

α) ο έτερος των συζύγων/μέρος συμφώνου συμβίωσης 

(Μ.Σ.Σ.), 

β) τα άγαμα τέκνα των συζύγων/Μ.Σ.Σ., 

γ) τα άγαμα τέκνα του συντηρούντος ή του ετέρου των 

συζύγων/Μ.Σ.Σ., εφόσον η επιμέλεια έχει νομίμως 

ανατεθεί για μεν τα τέκνα του/της συντηρούντος σε 

αυτόν/αυτήν, για δε τα τέκνα του/της ετέρου των 

συζύγων/Μ.Σ.Σ. σε αυτόν/αυτήν, 

δ) οι απευθείας ανιόντες των συζύγων/Μ.Σ.Σ. 

5. Τα ακαθάριστα έσοδα από τις παρεχόμενες 

υπηρεσίες των εταιρειών ειδικού σκοπού διαχείρισης 

οικογενειακής περιουσίας, τα οποία εισπράττονται 

υποχρεωτικά μέσω τραπεζικών εμβασμάτων, 

προσδιορίζονται με την προσθήκη ποσοστού κέρδους 

στο σύνολο των πάσης φύσεως εξόδων και 

αποσβέσεών τους, πλην του φόρου εισοδήματος 

(μέθοδος κόστους πλέον περιθώριο κέρδους). Το 

ποσοστό κέρδους ορίζεται σε επτά τοις εκατό (7%). 

Γ ια τον προσδιορισμό του φορολογητέου εισοδήματος 

της εταιρείας, τα έξοδα επί των οποίων υπολογίζεται το 

ποσοστό κέρδους, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδά της, εφόσον τεκμηριώνονται από αντίστοιχα 

παραστατικά στοιχεία που πληρούν τις προϋποθέσεις 

του ν. 4308/2014 (Α' 251). 

Αν για οποιονδήποτε λόγο τα έσοδα της εταιρείας, 

όπως προκύπτουν από τα βιβλία που τηρεί, είναι 

μεγαλύτερα από τα έσοδα, όπως προσδιορίζονται με τη 

μέθοδο της παρούσας, λαμβάνονται υπόψη τα έσοδα 

που προκύπτουν από τα βιβλία. 

Ο φόρος εισοδήματος υπολογίζεται με τον συντελεστή 

της παρ. 1 του άρθρου 58. Για την υποβολή της 
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του/της ετέρου των συζύγων/Μ.Σ.Σ. σε 

αυτόν/αυτήν,, 

δ) οι απευθείας ανιόντες των συζύγων/Μ.Σ.Σ.. 5. Τα 

ακαθάριστα έσοδα από τις παρεχόμενες υπηρεσίες 

των εταιρειών ειδικού σκοπού διαχείρισης 

οικογενειακής περιουσίας, τα οποία εισπράττονται 

υποχρεωτικά μέσω τραπεζικών εμβασμάτων, 

προσδιορίζονται με την προσθήκη ποσοστού 

κέρδους στο σύνολο των πάσης φύσεως εξόδων 

και αποσβέσεών τους, πλην του φόρου 

εισοδήματος (μέθοδος κόστους πλέον περιθώριο 

κέρδους). Το ποσοστό κέρδους ορίζεται σε επτά 

τοις εκατό (7%). 

Για τον προσδιορισμό του φορολογητέου 

εισοδήματος της εταιρείας, τα έξοδα επί των 

οποίων υπολογίζεται το ποσοστό κέρδους, 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της, εφόσον 

τεκμηριώνονται από αντίστοιχα παραστατικά 

στοιχεία που πληρούν τις προϋποθέσεις του ν. 

4308/2014 (Α΄ 251). 

Αν για οποιονδήποτε λόγο τα έσοδα της εταιρείας, 

όπως προκύπτουν από τα βιβλία που τηρεί, είναι 

μεγαλύτερα από τα έσοδα, όπως προσδιορίζονται 

με τη μέθοδο της παρούσας, λαμβάνονται υπόψη 

τα έσοδα που προκύπτουν από τα βιβλία. 

Ο φόρος εισοδήματος υπολογίζεται με τον 

συντελεστή της παρ. 1 του άρθρου 58. Για την 

υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

και την καταβολή του φόρου των εταιρειών ειδικού 

σκοπού διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας 

εφαρμόζονται τα άρθρα 68 και 71. Οι διατάξεις του 

Μέρους Τέταρτου «Παρακράτηση Φόρου» έχουν 

εφαρμογή και για τις πληρωμές που 

πραγματοποιούν οι εταιρείες ειδικού σκοπού 

διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας. 

6. Η παροχή των υπηρεσιών του παρόντος άρθρου 

από εταιρείες ειδικού σκοπού διαχείρισης 

οικογενειακής περιουσίας προς αλλοδαπές 

εταιρείες που ανήκουν, άμεσα ή έμμεσα, σε 

φυσικά πρόσωπα της παρ. 1 ή σε μέλη των 

οικογενειών τους δεν συνιστά άσκηση 

πραγματικής διοίκησής τους στην Ελλάδα κατά την 

παρ. 4 του άρθρου 4, περί φορολογικής κατοικίας, 

και οι παρ. 3 και 4 του άρθρου 4 δεν 

εφαρμόζονται.». 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος και την καταβολή 

του φόρου των εταιρειών ειδικού σκοπού διαχείρισης 

οικογενειακής περιουσίας εφαρμόζονται τα άρθρα 68 

και 71. 

Οι διατάξεις του Μέρους Τέταρτου «Παρακράτηση 

Φόρου» έχουν εφαρμογή και για τις πληρωμές που 

πραγματοποιούν οι εταιρείες ειδικού σκοπού 

διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας. 

Άρθρο 213 

Κυρώσεις για παράλειψη υποβολής ή εκπρόθεσμη 

υποβολή φορολογικών δηλώσεων και δηλώσεων 

πληροφοριακού χαρακτήρα και παράλειψη 

χορήγησης στοιχείων που ζητούνται από τη 

φορολογική διοίκηση – Τροποποίηση παρ. 2 

άρθρου 53 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

Στην παρ. 2 του άρθρου 53 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α` 58), 

περί των κυρώσεων για παράλειψη υποβολής ή 

εκπρόθεσμη υποβολή φορολογικών δηλώσεων και 

δηλώσεων πληροφοριακού χαρακτήρα και 

παράλειψη χορήγησης στοιχείων που ζητούνται 

από τη Φορολογική Διοίκηση, μετά από τις λέξεις 

«με εξαίρεση» προστίθενται οι λέξεις «τις 

δηλώσεις που υποβάλλονται στη φορολογία 

κεφαλαίου και» και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως 

εξής: 

2 άρθρου 53 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

 

2. Ειδικά σε φορολογούμενους που δεν υποβάλλουν ή 

υποβάλλουν εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, με 

εξαίρεση τις δηλώσεις πληροφοριακού χαρακτήρα, δεν 

υποβάλλουν ή υποβάλλουν εκπρόθεσμα δήλωση 

παρακράτησης φόρου ή δεν ανταποκρίνονται σε 

αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης για παροχή 

πληροφοριών ή στοιχείων, επιβάλλεται πρόστιμο 

διακοσίων πενήντα (250) ευρώ ανά παράβαση αν είναι 

υπόχρεοι τήρησης απλογραφικού λογιστικού 

συστήματος και πεντακοσίων (500) ευρώ ανά 

παράβαση αν είναι υπόχρεοι τήρησης διπλογραφικού 

λογιστικού συστήματος. 
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«2. Ειδικά σε φορολογούμενους που δεν 

υποβάλλουν ή υποβάλλουν εκπρόθεσμα 

φορολογική δήλωση, με εξαίρεση τις δηλώσεις που 

υποβάλλονται στη φορολογία κεφαλαίου και τις 

δηλώσεις πληροφοριακού χαρακτήρα, δεν 

υποβάλλουν ή υποβάλλουν εκπρόθεσμα δήλωση 

παρακράτησης φόρου ή δεν ανταποκρίνονται σε 

αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης για παροχή 

πληροφοριών ή στοιχείων, επιβάλλεται πρόστιμο 

διακοσίων πενήντα (250) ευρώ ανά παράβαση αν 

είναι υπόχρεοι τήρησης απλογραφικού λογιστικού 

συστήματος και πεντακοσίων (500) ευρώ ανά 

παράβαση αν είναι υπόχρεοι τήρησης 

διπλογραφικού λογιστικού συστήματος.». 

Άρθρο 214 

Παραβάσεις σχετικές με την απεικόνιση των 

οικονομικών συναλλαγών – Τροποποίηση παρ. 13 

άρθρου 57 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

Στην παρ. 13 του άρθρου 57 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58), 

περί παραβάσεων σχετικών με την απεικόνιση των 

οικονομικών συναλλαγών, επέρχονται οι 

ακόλουθες αλλαγές: α) στο πρώτο εδάφιο αα) οι 

λέξεις «πεντακοσίων (500) ευρώ» αντικαθίστανται 

από τις λέξεις «πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ», αβ) 

οι λέξεις «χιλίων (1.000) ευρώ» αντικαθίστανται 

από τις λέξεις «δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ», β) 

προστίθεται δεύτερο εδάφιο, και η παρ. 13 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«13. Σε φορολογούμενο που διακινεί αγαθά χωρίς 

την ύπαρξη παραστατικών στοιχείων διακίνησης, 

επιβάλλεται πρόστιμο πέντε χιλιάδων (5.000) 

ευρώ, ανά φορολογικό έλεγχο, αν είναι υπόχρεος 

τήρησης απλογραφικού λογιστικού συστήματος, 

και δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, ανά φορολογικό 

έλεγχο, αν είναι υπόχρεος τήρησης διπλογραφικού 

λογιστικού συστήματος. Σε περίπτωση υποτροπής 

εφαρμόζονται τα οριζόμενα στο άρθρο 67.». 

παρ. 13 άρθρου 57 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

 

13. Σε φορολογούμενο που διακινεί αγαθά χωρίς την 

ύπαρξη παραστατικών στοιχείων διακίνησης, 

επιβάλλεται πρόστιμο πεντακοσίων (500) ευρώ, ανά 

φορολογικό έλεγχο, αν είναι υπόχρεος τήρησης 

απλογραφικού λογιστικού συστήματος, και χιλίων 

(1.000) ευρώ, ανά φορολογικό έλεγχο, αν είναι 

υπόχρεος τήρησης διπλογραφικού λογιστικού 

συστήματος. 

Άρθρο 216 

Αποδεικτικό ενημερότητας – Προσθήκη παρ. 8 στο 

άρθρο 12 και περ. στ) στην παρ. 9 του άρθρου 83 

του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

1. Στο τέλος του άρθρου 12 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α` 58), 

περί αποδεικτικού ενημερότητας και βεβαίωσης 

οφειλής, προστίθεται παρ. 8 ως εξής: 

«8. Αν ζητείται αποδεικτικό ενημερότητας για 

μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου 

δικαιώματος επ’ αυτού, δεν λαμβάνονται υπόψη οι 

βεβαιωμένες στη φορολογική διοίκηση και 

τακτοποιημένες κατά νόμιμο τρόπο οφειλές 

νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας για το 

αλληλεγγύως ευθυνόμενο, σύμφωνα με το άρθρο 

49, πρόσωπο που αιτείται το αποδεικτικό, με την 

προϋπόθεση ότι κατά τα δύο (2) τελευταία έτη της 

θητείας του δεν μετείχε με οποιονδήποτε τρόπο 

στη μετοχική ή εταιρική σύνθεση του νομικού 

προσώπου ή της νομικής οντότητας με ποσοστό 

που υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%) ή το μηδέν 

κόμμα πέντε τοις εκατό (0,5%) σε περίπτωση 

νομικού προσώπου εισηγμένου σε ρυθμιζόμενη 

χρηματιστηριακή αγορά. Εάν η συμμετοχή του 

αιτούντος στη μετοχική ή εταιρική σύνθεση του 

νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας 

παρ. 9 του άρθρου 83 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας 

 

9. Με απόφαση του Διοικητή: 

α) ορίζεται η διαδικασία που ακολουθούν οι αρχές του 

δημόσιου τομέα για να ενημερώνουν μέσω 

διαλειτουργικότητας τη Φορολογική Διοίκηση, σχετικά 

με φορολογούμενους που έχουν ληξιπρόθεσμες 

οφειλές προς αυτές, καθώς και κάθε αναγκαία 

λεπτομέρεια για την εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 

12, περί αποδεικτικού ενημερότητας και βεβαίωσης 

οφειλής, 

β) προσδιορίζονται οι πράξεις και συναλλαγές, για τις 

οποίες απαιτείται η προσκόμιση αποδεικτικού 

ενημερότητας, οι προϋποθέσεις χορήγησής του, οι 

τυχόν εξαιρέσεις από την υποχρέωση προσκόμισής του, 

οι οφειλές που λαμβάνονται υπόψη για τη χορήγησή 

του, οι φορολογικές δηλώσεις που απαιτείται να έχουν 

υποβληθεί για την έκδοσή του, τα όργανα έκδοσής του, 

ο τύπος, το περιεχόμενό του, η διάρκεια ισχύος του, τα 

ποσοστά παρακράτησης όταν το αποδεικτικό 

ενημερότητας εκδίδεται για είσπραξη χρημάτων, 

ειδικότερα θέματα για την εφαρμογή των ποσοστών 

παρακράτησης της παρ. 4 του άρθρου 12, τα άλλα 

πρόσωπα, τα οποία δύνανται να ζητούν και να 

λαμβάνουν αποδεικτικό ενημερότητας, και κάθε άλλη 
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υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%) ή το μηδέν 

κόμμα πέντε τοις εκατό (0,5%), κατά περίπτωση 

σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο, το ποσοστό 

παρακράτησης του τέταρτου και πέμπτου εδαφίου 

της παρ. 4 περιορίζεται μέχρι το επτά τοις εκατό 

(7%) επί του τιμήματος, υπό την επιφύλαξη του 

έκτου εδαφίου της παρ. 4 και με την προϋπόθεση 

ότι οι εναπομείνασες οφειλές του πρώτου εδαφίου 

που αντιστοιχούν στη διαφορά του ποσού που 

παρακρατείται και του ποσού που αντιστοιχεί στο 

εβδομήντα τοις εκατό (70%) του τιμήματος, 

εφόσον οι οφειλές τελούν σε ρύθμιση, ή στο 

πενήντα τοις εκατό (50%) του τιμήματος, εφόσον οι 

οφειλές τελούν σε αναστολή είσπραξης, 

διασφαλίζονται από εγγυήσεις ή εμπράγματες 

ασφάλειες, όπως παραχώρηση ακινήτου 

ελεύθερου βαρών για εγγραφή πρώτης υποθήκης. 

Για τον υπολογισμό της εμπράγματης ασφάλειας 

λαμβάνεται υπόψη το ογδόντα τοις εκατό (80%) 

της αντικειμενικής αξίας του προσφερόμενου προς 

παροχή διασφάλισης ακινήτου. Για τους σκοπούς 

της παρούσας, ως με οποιονδήποτε τρόπο 

συμμετοχή στη μετοχική ή εταιρική σύνθεση του 

νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας 

θεωρείται και η άμεση ή έμμεση συμμετοχή 

συζύγου, μέλους συμφώνου συμβίωσης ή συγγενή 

α’ και β΄ βαθμού του αλληλεγγύως ευθυνόμενου 

προσώπου. 

Σε περίπτωση που, μετά τη χορήγηση του 

αποδεικτικού ενημερότητας σύμφωνα με τους 

όρους της παρούσας, οι βεβαιωμένες οφειλές του 

νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας παύσουν 

να είναι τακτοποιημένες, η Φορολογική Διοίκηση 

επιδιώκει αμελλητί και κατά προτεραιότητα την 

είσπραξή τους από το αλληλεγγύως ευθυνόμενο 

πρόσωπο που έλαβε την ενημερότητα.».  

2. Στην παρ. 9 του άρθρου 83 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας, περί εξουσιοδοτικών 

διατάξεων προστίθεται περ. στ) ως εξής: 

«στ) ορίζονται η διαδικασία και τα δικαιολογητικά 

για τη χορήγηση του αποδεικτικού ενημερότητας 

στο αλληλεγγύως ευθυνόμενο πρόσωπο, καθώς 

και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή της παρ. 8 του άρθρου 12.». 

αναγκαία λεπτομέρεια για τη χορήγηση ή την 

παρακράτηση του αποδεικτικού ενημερότητας. Με την 

απόφαση του προηγούμενου εδαφίου δύναται να 

τροποποιούνται τα ποσοστά παρακράτησης της παρ. 4 

του άρθρου 12, όταν το αποδεικτικό ενημερότητας 

εκδίδεται για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση 

εμπράγματου δικαιώματος επ' αυτού από επαχθή 

αιτία, και να ορίζονται ποσοστά παρακράτησης, όταν 

υφίστανται μη ληξιπρόθεσμες οφειλές που 

βεβαιώνονται από φόρο κληρονομιών, γονικών 

παροχών και δωρεών και από φορολογικό και 

τελωνειακό έλεγχο και το αποδεικτικό ενημερότητας 

εκδίδεται για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση 

εμπράγματου δικαιώματος επ' αυτού από επαχθή 

αιτία, 

γ) ορίζονται οι προϋποθέσεις χορήγησης βεβαίωσης 

οφειλής του άρθρου 12, οι οφειλές που λαμβάνονται 

υπόψη για τη χορήγησή της, τα όργανα έκδοσής της, ο 

τύπος, το περιεχόμενό της, η διάρκεια ισχύος της και 

κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την έκδοση 

βεβαίωσης οφειλής, 

δ) δύναται να προβλέπονται περιπτώσεις διασφάλισης 

δημοσίου συμφέροντος, στις οποίες είναι δυνατή η μη 

χορήγηση αποδεικτικού ενημερότητας, ακόμη και αν 

συντρέχουν οι προϋποθέσεις χορήγησής του, καθώς 

και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή 

της παρ. 6 του άρθρου 12, και 

ε) δύναται να ορίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για 

την εφαρμογή της παρ. 7 του άρθρου 12, περί 

απαλλαγής του οικοπεδούχου από την υποχρέωση 

προσκόμισης αποδεικτικού ενημερότητας κατά τη 

μεταβίβαση ποσοστών επί του οικοπέδου σε τρίτο, σε 

περίπτωση προσυμφώνου μεταβίβασης ποσοστών εξ 

αδιαιρέτου οικοπέδου, στο πλαίσιο εργολαβικής 

σύμβασης με την οποία αναλαμβάνεται η ανέγερση 

πολυκατοικίας με αντιπαροχή, εφόσον κατά τη 

μεταβιβαστική δικαιοπραξία συμβάλλεται και ο 

εργολάβος. 

Άρθρο 219 

Αναστολή λειτουργίας επαγγελματικών 

εγκαταστάσεων, επιβολή ειδικής χρηματικής 

κύρωσης και ειδικού προστίμου – Τροποποίηση 

παρ. 1, 6 και 11 άρθρου 13Α ν. 2523/1997 

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 13Α του ν. 2523/1997 (Α΄ 

179), περί αναστολής λειτουργίας επαγγελματικών 

εγκαταστάσεων, επιβολής ειδικής χρηματικής 

κύρωσης και ειδικού προστίμου, επέρχονται οι 

ακόλουθες τροποποιήσεις: α) το δεύτερο εδάφιο 

αντικαθίσταται, γ) στο τρίτο εδάφιο οι λέξεις 

«εντός δύο (2) φορολογικών ετών» 

αντικαθίστανται από τις λέξεις «εντός του ίδιου ή 

του επόμενου φορολογικού έτους» και η παρ. 1 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Εφόσον, από τον ίδιο μερικό επιτόπιο 

φορολογικό έλεγχο διαπιστώνεται είτε (α) η μη 

έκδοση ή η κατά την έννοια του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας ανακριβής έκδοση 

πλέον των δέκα (10) προβλεπόμενων 

Άρθρο 13Α του ν. 2523/1997 

 

Άρθρο 13Α 

Αναστολή λειτουργίας επαγγελματικών 

εγκαταστάσεων, επιβολή ειδικής χρηματικής κύρωσης 

και ειδικού προστίμου] 

1. Εφόσον, από τον ίδιο μερικό επιτόπιο φορολογικό 

έλεγχο διαπιστώνεται είτε (α) η μη έκδοση ή η κατά την 

έννοια του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

ανακριβής έκδοση πλέον των δέκα (10) 

προβλεπόμενων παραστατικών πώλησης, ή, 

ανεξαρτήτως του πλήθους αυτών, ότι η αξία των 

αγαθών ή των υπηρεσιών για τα οποία δεν εκδόθηκε 

παραστατικό πώλησης ή αυτό εκδόθηκε ανακριβώς 

υπερβαίνει τα πεντακόσια (500) ευρώ είτε (β) η μη 

διαβίβαση στο Πληροφοριακό Σύστημα Φορολογικών 

Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), πλέον των δέκα (10) 

στοιχείων λιανικής πώλησης που έχουν εκδοθεί μέσω 

Φορολογικού Ηλεκτρονικού Μηχανισμού (ΦΗΜ), ή, 
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παραστατικών πώλησης, ή, ανεξαρτήτως του 

πλήθους αυτών, ότι η αξία των αγαθών ή των 

υπηρεσιών για τα οποία δεν εκδόθηκε 

παραστατικό πώλησης ή αυτό εκδόθηκε 

ανακριβώς υπερβαίνει τα πεντακόσια (500) ευρώ 

είτε (β) η μη διαβίβαση στο Πληροφοριακό 

Σύστημα Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών 

(ΦΗΜ) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε)., πλέον των δέκα (10) στοιχείων λιανικής 

πώλησης που έχουν εκδοθεί μέσω Φορολογικού 

Ηλεκτρονικού Μηχανισμού (ΦΗΜ), ή, 

ανεξαρτήτως του πλήθους αυτών, ότι η μη 

διαβιβασθείσα αξία των αγαθών ή των υπηρεσιών 

υπερβαίνει τα πεντακόσια (500) ευρώ, 

αναστέλλεται άμεσα για σαράντα οκτώ (48) ώρες, 

η λειτουργία της επαγγελματικής εγκατάστασης 

στην οποία διενεργήθηκε ο έλεγχος. Εάν, εντός του 

ίδιου ή του επόμενου φορολογικού έτους από τη 

διαπίστωση των ως άνω παραβάσεων, 

διαπιστωθεί εκ νέου, από τον ίδιο μερικό επιτόπιο 

έλεγχο στην ίδια ή σε άλλη επαγγελματική 

εγκατάσταση του υπόχρεου, είτε  

α) η μη έκδοση ή η ανακριβής έκδοση τουλάχιστον 

τριών (3) παραστατικών πώλησης ή, ανεξαρτήτως 

του πλήθους αυτών, ότι η αξία των αγαθών ή των 

υπηρεσιών για τα οποία δεν εκδόθηκε 

παραστατικό πώλησης ή αυτό εκδόθηκε 

ανακριβώς υπερβαίνει τα πεντακόσια (500) ευρώ 

είτε  

β) η μη διαβίβαση στο Πληροφοριακό Σύστημα των 

Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) 

της Α.Α.Δ.Ε. τουλάχιστον τριών (3) στοιχείων 

λιανικής πώλησης που έχουν εκδοθεί μέσω ΦΗΜ, 

ή, ανεξαρτήτως του πλήθους αυτών, ότι η μη 

διαβιβασθείσα αξία των αγαθών ή των υπηρεσιών 

υπερβαίνει τα πεντακόσια (500) ευρώ, η 

λειτουργία της επαγγελματικής εγκατάστασης στην 

οποία διενεργήθηκε ο έλεγχος αναστέλλεται 

αμελλητί για ενενήντα έξι (96) ώρες. Σε κάθε 

επόμενη διαπίστωση από τον ίδιο μερικό επιτόπιο 

έλεγχο των παραβάσεων του προηγούμενου 

εδαφίου, εντός του ίδιου ή του επόμενου 

φορολογικού έτους από τη διαπίστωσή τους, σε 

οποιαδήποτε επαγγελματική εγκατάσταση του 

υπόχρεου, η λειτουργία της επαγγελματικής 

εγκατάστασης στην οποία διενεργήθηκε ο έλεγχος 

αναστέλλεται αμελλητί για δέκα (10) ημέρες.». 

2. Στην παρ. 6 του άρθρου 13Α του ν. 2523/1997, 

επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) πριν 

από τις λέξεις «Η τυχόν αλλαγή» προστίθενται οι 

λέξεις «Με την επιφύλαξη του δεύτερου εδαφίου», 

β) προστίθενται δεύτερο και τρίτο εδάφιο και η 

παρ. 6 διαμορφώνεται ως εξής: 

«6. Με την επιφύλαξη του δεύτερου εδαφίου, η 

τυχόν αλλαγή στη νομική μορφή ή στο πρόσωπο 

του φορέα της επιχείρησης ή η διακοπή της 

επιχείρησης από το χρόνο διαπίστωσης μέχρι το 

χρόνο της εκτέλεσης της απόφασης των 

προηγούμενων παραγράφων, δεν κωλύει την 

επιβολή και την εκτέλεση της απόφασης (ή πράξης) 

αναστολής, εφόσον στον ίδιο χώρο 

δραστηριοποιείται επιχείρηση με ίδιο ή 

παραπλήσιο αντικείμενο εργασιών ή σε αυτήν 

συμμετέχουν ένα ή περισσότερα από τα αρχικά 

ανεξαρτήτως του πλήθους αυτών, ότι η μη 

διαβιβασθείσα αξία των αγαθών ή των υπηρεσιών 

υπερβαίνει τα πεντακόσια (500) ευρώ, αναστέλλεται 

άμεσα για σαράντα οκτώ (48) ώρες, η λειτουργία της 

επαγγελματικής εγκατάστασης στην οποία 

διενεργήθηκε ο έλεγχος. Εάν, εντός του ίδιου ή του 

επόμενου φορολογικού έτους από τη διαπίστωση των 

ως άνω παραβάσεων, διαπιστωθεί εκ νέου, από τον 

ίδιο μερικό επιτόπιο έλεγχο, η μη έκδοση ή η ανακριβής 

έκδοση τουλάχιστον τριών (3) παραστατικών πώλησης 

ή η μη διαβίβαση στο Πληροφοριακό Σύστημα (ΦΗΜ) 

της ΑΑΔΕ τουλάχιστον τριών (3) στοιχείων λιανικής 

πώλησης που έχουν εκδοθεί μέσω ΦΗΜ, ανεξαρτήτως 

αξίας αυτών, στην ίδια ή σε άλλη επαγγελματική 

εγκατάσταση του υπόχρεου, η λειτουργία της 

επαγγελματικής εγκατάστασης στην οποία 

διενεργήθηκε ο έλεγχος αναστέλλεται αμελλητί για 

ενενήντα έξι (96) ώρες. Σε κάθε επόμενη διαπίστωση 

από τον ίδιο μερικό επιτόπιο έλεγχο των παραβάσεων 

του προηγούμενου εδαφίου εντός δύο (2) 

φορολογικών ετών από τη διαπίστωσή τους σε 

οποιαδήποτε επαγγελματική εγκατάσταση του 

υπόχρεου, η λειτουργία της επαγγελματικής 

εγκατάστασης στην οποία διενεργήθηκε ο έλεγχος 

αναστέλλεται αμελλητί για δέκα (10) ημέρες. 

2. Οι διατάξεις της παραγράφου 1 εφαρμόζονται με 

πράξη των οργάνων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων υπό την προϋπόθεση ότι έχει εκδοθεί ειδική 

εντολή ελέγχου από τον Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων για την εφαρμογή του ως άνω 

μέτρου κατά την ημερομηνία έκδοσης της ειδικής 

εντολής. 

3. α) Σε περίπτωση που παρεμποδίζεται η διενέργεια 

ελέγχου από υπαλλήλους της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων με χρησιμοποίηση βίας ή απειλής 

κατά των οργάνων αυτών, αναστέλλεται η λειτουργία 

της επαγγελματικής εγκατάστασης στην οποία αφορά ο 

έλεγχος με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων μέχρι έναν (1) μήνα. 

β) Στις περιπτώσεις: 

βα) απειλής χρήσης βίας με όπλα ή άλλα αντικείμενα 

που δύνανται να προκαλέσουν σωματική βλάβη ή 

κίνδυνο ζωής υπαλλήλου της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων ή ββ) χρησιμοποίησης βίας που είχε 

ως αποτέλεσμα τη σωματική βλάβη ή τον κίνδυνο ζωής 

ή που θα μπορούσε να προκαλέσει σωματική βλάβη ή 

κίνδυνο ζωής υπαλλήλου της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων, κατά τη διάρκεια και εξαιτίας 

εκτέλεσης της υπηρεσίας του ή για λόγους σχετικούς με 

την εκτέλεσή της, με απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων επιβάλλονται 

σωρευτικά οι κατωτέρω κυρώσεις: 

ι) ειδικό πρόστιμο, από δέκα χιλιάδες (10.000) έως 

πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ στον υπαίτιο 

διάπραξης των ανωτέρω πράξεων. Εφόσον αυτός είναι 

διαφορετικό πρόσωπο από τον φορολογούμενο, 

φυσικό πρόσωπο, για την καταβολή του ειδικού 

προστίμου ευθύνεται αλληλέγγυα και ο κατά τα 

ανωτέρω φορολογούμενος, εκτός εάν αποδείξει ότι δεν 

συνδέεται με οποιαδήποτε έννομη σχέση με τον 

υπαίτιο και ότι ενήργησε για την αποτροπή τέλεσης των 

πράξεων αυτών. Εάν ο φορολογούμενος είναι νομικό 

πρόσωπο ή νομική οντότητα, ευθύνονται αλληλεγγύως 

με τον υπαίτιο διάπραξης των πράξεων για την 
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μέλη του φορέα ή συνδεόμενα με αυτούς 

πρόσωπα. 

Στις περιπτώσεις αναστολής των περ. α) και γ) της 

παρ. 3, η αλλαγή στη νομική μορφή ή στο πρόσωπο 

του φορέα της επιχείρησης ή η διακοπή της 

επιχείρησης από τον χρόνο διαπίστωσης μέχρι τον 

χρόνο της εκτέλεσης της απόφασης δεν κωλύει την 

επιβολή και την εκτέλεση της απόφασης 

αναστολής είτε στην εγκατάσταση, στην οποία 

αφορά ο έλεγχος, εφόσον στον ίδιο χώρο 

δραστηριοποιείται επιχείρηση με ίδιο ή 

παραπλήσιο αντικείμενο εργασιών ή σε αυτήν 

συμμετέχουν ένα ή περισσότερα από τα αρχικά 

μέλη του φορέα ή συνδεόμενα με αυτούς 

πρόσωπα, είτε, εφόσον δεν πληρούνται οι 

ανωτέρω προϋποθέσεις για την εν λόγω 

εγκατάσταση, σε οποιαδήποτε άλλη 

επαγγελματική εγκατάσταση δραστηριοποιείται ο 

ελεγχόμενος. 

Εφόσον δεν δύναται να επιβληθεί ή να εκτελεστεί 

η απόφαση ή η πράξη αναστολής λειτουργίας της 

επαγγελματικής εγκατάστασης σύμφωνα με το 

πρώτο και το δεύτερο εδάφιο κατόπιν διαπίστωσης 

των παραβάσεων της παρ. 1 ή των περ. α) και γ) της 

παρ. 3, επιβάλλεται η ειδική χρηματική κύρωση της 

παρ. 8, κατά περίπτωση.». 

3. Στην παρ. 11 του άρθρου 13Α του ν. 2523/1997, 

περί αναστολής λειτουργίας επαγγελματικών 

εγκαταστάσεων, επιβολής ειδικής χρηματικής 

κύρωσης και ειδικού προστίμου, επέρχονται οι 

ακόλουθες τροποποιήσεις: α) οι λέξεις «του ν. 

4174/2013» αντικαθίστανται από το αρκτικόλεξο 

«Κ.Φ.Δ.», β) προστίθεται δεύτερο εδάφιο και η 

παρ. 11 διαμορφώνεται ως εξής: 

«11. Η εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 

άρθρου είναι ανεξάρτητη από την εφαρμογή των 

διατάξεων του Κ.Φ.Δ. ή άλλων διατάξεων με τις 

οποίες επιβάλλονται διοικητικές ή λοιπές 

φορολογικές κυρώσεις. Οι κυρώσεις του παρόντος 

άρθρου δεν επιβάλλονται όταν οι διαπιστωθείσες 

παραβάσεις αφορούν στα ολοκληρωμένα 

συστήματα παρακολούθησης και ηλεκτρονικής 

μετάδοσης δεδομένων εισροών εκροών σε 

πρατήρια υγρών καυσίμων και εγκαταστάσεις 

πωλητών πετρελαίου θέρμανσης για τις οποίες 

επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 31 του ν. 

3784/2009 (Α΄137).». 

4. Οι παρ. 1, 2 και 3 ισχύουν για διαπιστώσεις που 

λαμβάνουν χώρα από την έναρξη ισχύος του 

παρόντος. 

καταβολή του ειδικού προστίμου, με τις προϋποθέσεις 

κατά περίπτωση του προηγούμενου εδαφίου, και το 

νομικό πρόσωπο ή η νομική οντότητα, καθώς και τα 

πρόσωπα, τα οποία κατά τον χρόνο διάπραξης των 

ανωτέρω πράξεων είχαν μία από τις ιδιότητες που 

αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 50 του ν. 

4174/2013 (Α' 170). Σε περίπτωση επιβολής του ειδικού 

προστίμου της παρούσας δεν επιβάλλεται το πρόστιμο 

που προβλέπεται στη περ. ε' της παρ. 2 του άρθρου 54 

του ν. 4174/2013 που αφορά στην παράβαση της περ. 

ε' της παρ. 1 του άρθρου 54 του νόμου αυτού. 

ίί) αναστέλλεται η λειτουργία της επαγγελματικής 

εγκατάστασης του υπαίτιου της διάπραξης των 

ανωτέρω πράξεων, από δύο (2) μήνες έως έξι (6) μήνες. 

Σε περίπτωση υποτροπής, επιβάλλεται αναστολή 

λειτουργίας από έξι (6) μήνες και έως τρία (3) έτη. Ως 

υποτροπή νοείται η εκ νέου διάπραξη εντός πέντε (5) 

ετών οποιοσδήποτε από τις πράξεις που αναφέρονται 

στις υποπερ. βα) και ββ) μετά από την επιβολή της 

κύρωσης της αναστολής λειτουργίας στο παρόν 

στοιχείο. Οι κυρώσεις του πρώτου εδαφίου του 

παρόντος στοιχείου επιβάλλονται και για την 

εγκατάσταση του ελεγχομένου, φυσικού ή νομικού 

προσώπου ή νομικής οντότητας, στους οποίους αφορά 

η εκτέλεση της υπηρεσίας του υπαλλήλου της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, εφόσον ο 

υπαίτιος διάπραξης των ανωτέρω πράξεων είναι 

διαφορετικό πρόσωπο, εκτός εάν ο ελεγχόμενος 

αποδείξει ότι δεν συνδέεται με οποιαδήποτε έννομη 

σχέση με τον υπαίτιο και ότι ενήργησε για την 

αποτροπή τέλεσης των πράξεων αυτών. 

Για την επιβολή και επιμέτρηση των κυρώσεων της 

παρούσας λαμβάνονται υπόψη τα πραγματικά 

περιστατικά, και ιδίως οι συνθήκες υπό τις οποίες 

χρησιμοποιείται βία ή ασκείται απειλή, η τυχόν 

πρόκληση και η βαρύτητα της σωματικής βλάβης ή 

κινδύνου ζωής ή το ενδεχόμενο πρόκλησης αυτών από 

τον υπαίτιο, η συμπεριφορά του φορολογουμένου, 

εφόσον αυτός είναι διαφορετικό πρόσωπο από τον 

υπαίτιο τέλεσης των πράξεων, και ιδίως η προσπάθειά 

του να αποτρέψει την τέλεση των ανωτέρω πράξεων, 

καθώς και η μετέπειτα συμπεριφορά του υπαίτιου και 

ιδίως η αυτόβουλη εμφάνισή του στις αρμόδιες αρχές 

εντός των επομένων σαράντα οκτώ (48) ωρών από την 

τέλεση των ανωτέρω πράξεων. 

Αρμόδιο όργανο της Φορολογικής Διοίκησης για τη 

βεβαίωση του ειδικού προστίμου της παρούσας είναι 

το αρμόδιο όργανο παραλαβής της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος του υπαίτιου διάπραξης των 

ως άνω πράξεων προσώπου και των αλληλεγγύως 

ευθυνόμενων με αυτόν προσώπων κατά τον χρόνο 

έκδοσης της σχετικής απόφασης. 

Με την επιφύλαξη των οριζομένων στις διατάξεις του 

παρόντος, για την επιβολή του ειδικού προστίμου 

εφαρμόζεται αναλόγως το άρθρο 62 του ν. 4174/2013. 

γ) Σε περίπτωση που διαπιστώνεται η παραβίαση ή 

παραποίηση ή επέμβαση κατά οποιονδήποτε τρόπο 

στη λειτουργία των φορολογικών ηλεκτρονικών 

μηχανισμών ή του Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής 

Έκδοσης Στοιχείων αναστέλλεται, με απόφαση του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, η 

λειτουργία των επαγγελματικών εγκαταστάσεων, ως 

εξής: 
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γα) όταν ο υπαίτιος της παράβασης είναι ο κάτοχος 

χρήστης του φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού ή 

ο χρήστης Υπηρεσιών Παρόχου Ηλεκτρονικής Έκδοσης 

Στοιχείων, αναστέλλεται η λειτουργία της 

επαγγελματικής εγκατάστασης, στην οποία αφορά ο 

έλεγχος από δύο (2) έως δώδεκα (12) μήνες, 

γβ) όταν ο υπαίτιος της παράβασης είναι η επιχείρηση 

που έχει λάβει έγκριση λογισμικού (software) και 

υλισμικού (hardware) για τη λειτουργία των Φ.Η.Μ. ή 

άδεια καταλληλότητας λογισμικού για την Ηλεκτρονική 

Έκδοση Στοιχείων από τα αρμόδια όργανα ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο έχει κατασκευάσει ή 

μεταπωλήσει λογισμικό ή παρέχει τεχνική υποστήριξη 

για την παραβίαση ή παραποίηση ή επέμβαση με 

οποιονδήποτε τρόπο στη λειτουργία φορολογικών 

ηλεκτρονικών μηχανισμών ή του Παρόχου Υπηρεσιών 

Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων, αναστέλλεται η 

λειτουργία της επαγγελματικής εγκατάστασης από 

τρεις (3) έως είκοσι τέσσερις (24) μήνες. 

Για την επιμέτρηση των κυρώσεων της παρούσας 

περίπτωσης λαμβάνονται υπόψη ιδίως η έκταση των 

παραβάσεων που διαπιστώνονται, ο τρόπος και οι 

συνθήκες τέλεσης των παραβάσεων αυτών και η 

συνεργασία του ελεγχόμενου φορολογούμενου με τις 

ελεγκτικές υπηρεσίες της ΑΑΔΕ για την 

πραγματοποίηση του ελέγχου.»- ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ, ΩΣ ΑΝΩ, ΤΗΣ ΠΕΡ. Γ ΤΗΣ ΠΑΡ. 3 ΤΟΥ 

ΑΡΘΡΟΥ 13Α ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 6Α ΤΟΥ ΑΡΘ. 43 ΤΟΥ Ν. 

5135/24, ΦΕΚ-147 Α/16-9-24 – Με την παρ. 6Β του 

άρθρου 43 του ν. 5135/24, ορίζεται ότι : “Β. H παρούσα 

παράγραφος εφαρμόζεται για παραβάσεις που 

διαπιστώνονται μετά από την έναρξη ισχύος του 

παρόντος 

δ) Οι κυρώσεις της παρούσας συνιστούν ανεξάρτητες 

κυρώσεις από αυτές της παρ. 1 και επιβάλλονται 

αυτοτελώς, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις 

εφαρμογής τους, ε) Για την εφαρμογή των οριζομένων 

στην παρούσα επιδίδεται σημείωμα διαπιστώσεων με 

κλήση προς ακρόαση, για την υποβολή απόψεων εντός 

χρονικού διαστήματος πέντε (5) ημερών από την 

επίδοση του σημειώματος.» 

4. Η επαγγελματική εγκατάσταση σφραγίζεται με τη 

συνδρομή της αστυνομικής ή κάθε άλλης αρμόδιας 

αρχής. Με κοινές αποφάσεις του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων και του 

Υπουργού Εσωτερικών, καθορίζεται ο τρόπος, η 

διαδικασία και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή της παρούσας παραγράφου. 

5. Πέραν των ποινικών κυρώσεων που προβλέπονται 

από την κείμενη νομοθεσία, σε κάθε περίπτωση 

παραβίασης της αναστολής από τον υπόχρεο, 

επιβάλλεται με πράξη των οργάνων της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων, κάθε φορά, επιπλέον 

αναστολή της επαγγελματικής εγκατάστασης του 

υπόχρεου για δέκα (10) ημέρες. 

6. Η τυχόν αλλαγή στη νομική μορφή ή στο πρόσωπο 

του φορέα της επιχείρησης ή η διακοπή της 

επιχείρησης από το χρόνο διαπίστωσης μέχρι το χρόνο 

της εκτέλεσης της απόφασης των προηγούμενων 

παραγράφων, δεν κωλύει την επιβολή και την εκτέλεση 

της απόφασης (ή πράξης) αναστολής, εφόσον στον ίδιο 

χώρο δραστηριοποιείται επιχείρηση με ίδιο ή 

παραπλήσιο αντικείμενο εργασιών ή σε αυτήν 
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συμμετέχουν ένα ή περισσότερα από τα αρχικά μέλη 

του φορέα ή συνδεόμενα με αυτούς πρόσωπα. 

7. Η αναστολή λειτουργίας της επαγγελματικής 

εγκατάστασης ουδεμία ασκεί επιρροή στις ενοχικές 

σχέσεις του υπόχρεου με μισθωτούς που συνδέονται 

με αυτόν με σύμβαση παροχής εξαρτημένης εργασίας. 

8. Σε κατηγορίες υπόχρεων μπορεί, αντί της αναστολής 

λειτουργίας, να επιβάλλεται, με τους όρους και τις 

προϋποθέσεις των οριζομένων ανωτέρω, κατά 

περίπτωση, ειδική χρηματική κύρωση ως εξής: 

α) εφόσον συντρέχουν οι διαπιστώσεις του πρώτου 

εδαφίου της παρ. 1, από χίλια (1.000) έως δύο χιλιάδες 

πεντακόσια (2.500) ευρώ, 

β) εφόσον συντρέχουν οι διαπιστώσεις του δευτέρου 

εδαφίου της παρ. 1, από δύο χιλιάδες πεντακόσια ένα 

(2.501) έως πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ, 

γ) εφόσον συντρέχουν οι διαπιστώσεις του τρίτου 

εδαφίου της παρ. 1 και της περ. α' της παρ. 3, πέντε 

χιλιάδες (5.000) ευρώ, 

δ) εφόσον συντρέχουν οι διαπιστώσεις της περ. γ' της 

παρ. 3, ποσό που ισούται με το ποσό των προστίμων 

της περ. α' της παρ. 1 του άρθρου 54ΣΤ του ν. 

4174/2013, προσαυξημένου κατά είκοσι τοις εκατό 

(20%). Με την επιφύλαξη των οριζομένων στις 

διατάξεις του παρόντος άρθρου, για τις πράξεις 

επιβολής της ειδικής χρηματικής κύρωσης της 

παρούσας παραγράφου εφαρμόζεται αναλόγως το 

άρθρο 62 του ν. 4174/2013  

9. Κατ’ εξαίρεση των οριζομένων στις διατάξεις του 

άρθρου 63 του ν. 4174/2013 για τις πράξεις και τις 

αποφάσεις που εκδίδονται σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στο παρόν άρθρο, έχουν ανάλογη εφαρμογή οι 

διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 13 του ν. 2523/1997. 

10. Εφόσον οι παραβάσεις της παραγράφου 1 

διαπιστώνονται από άλλες Αρχές στο πλαίσιο ελέγχων 

της αρμοδιότητάς τους, τα σχετικά έγγραφα 

διαπίστωσης των παραβάσεων διαβιβάζονται αμελλητί 

στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων. Η αναστολή 

λειτουργίας της παραγράφου 1 και οι χρηματικές 

κυρώσεις της παραγράφου 8 του παρόντος άρθρου 

επιβάλλονται αμελλητί με πράξη των οργάνων της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην παράγραφο 2 και 8 του παρόντος 

άρθρου, αντίστοιχα. 

11. Η εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος άρθρου 

είναι ανεξάρτητη από την εφαρμογή των διατάξεων του 

ν. 4174/2013 ή άλλων διατάξεων με τις οποίες 

επιβάλλονται διοικητικές ή λοιπές φορολογικές 

κυρώσεις. 

12. Για τις πράξεις, τις αποφάσεις και τις εντολές που 

εκδίδονται με βάση το παρόν άρθρο εφαρμόζονται 

ανάλογα οι διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4174/2013. 

13. α) Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

και του Διοικητή της ΑΑΔΕ προσδιορίζονται οι 

κατηγορίες των υπόχρεων της παρ. 8, το είδος του 

ελέγχου στο πλαίσιο του οποίου επιβάλλονται το μέτρο 

της αναστολής λειτουργίας, το ειδικό πρόστιμο και η 

ειδική χρηματική κύρωση, καθώς και κάθε ειδικότερο 

θέμα και διαδικασίες αυτών, και μπορεί να 

καθορίζονται εξαιρέσεις βάσει κριτηρίων σχετικά με 

την εφαρμογή της αναστολής λειτουργίας της 

επαγγελματικής εγκατάστασης σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο στοιχείο ¡¡) της υποπερ. ββ' της περ. β' 

της παρ. 3, και κάθε σχετική λεπτομέρεια. 
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β) Με απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ καθορίζονται ο 

τρόπος, οι διαδικασίες και τα όργανα στην ΑΑΔΕ για την 

εφαρμογή του παρόντος άρθρου. 

γ) Με απόφαση του αρμόδιου κατά περίπτωση 

οργάνου του Υπουργείου Οικονομικών καθορίζονται ο 

τρόπος, οι διαδικασίες και τα όργανα στο Υπουργείο 

Οικονομικών για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου. 

Άρθρο 220 

Τόπος παροχής υπηρεσιών – Τροποποίηση παρ. 8 

και 9 άρθρου 18 Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας 

(άρθρο 1 παρ. 1 και 2 Οδηγίας (ΕΕ) 2022/542) 

1. Στο τέλος της παρ. 8 του άρθρου 18 του Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Κώδικα Φ.Π.Α., ν. 

5144/2024, Α΄ 162), περί τόπου παροχής 

υπηρεσιών, προστίθεται νέο εδάφιο και η παρ. 8 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«8. Δικαίωμα πρόσβασης σε πολιτιστικές, 

καλλιτεχνικές, αθλητικές, επιστημονικές, 

εκπαιδευτικές, ψυχαγωγικές και παρόμοιες 

εκδηλώσεις προς υποκείμενα στον φόρο πρόσωπα. 

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών που αφορούν στο 

δικαίωμα πρόσβασης σε πολιτιστικές, 

καλλιτεχνικές, αθλητικές, επιστημονικές, 

εκπαιδευτικές, ψυχαγωγικές ή παρόμοιες 

εκδηλώσεις, όπως οι εμπορικές και άλλες εκθέσεις, 

καθώς και παρεπόμενων υπηρεσιών σχετικά με την 

πρόσβαση, που παρέχονται σε υποκείμενους στον 

φόρο: 

α) είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι 

εκδηλώσεις αυτές πραγματοποιούνται στο 

εσωτερικό της χώρας, 

β) δεν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι 

εκδηλώσεις αυτές πραγματοποιούνται εκτός του 

εσωτερικού της χώρας. 

Τα ανωτέρω δεν εφαρμόζονται στην πρόσβαση 

στις εκδηλώσεις που αναφέρονται στο πρώτο 

εδάφιο, όταν η συμμετοχή είναι εικονική.». 

2. Στο τέλος της παρ. 9 του άρθρου 18 του Κώδικα 

Φ.Π.Α., προστίθεται νέο εδάφιο και η παρ. 9 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«9. Παροχή πολιτιστικών, καλλιτεχνικών, 

αθλητικών, επιστημονικών, εκπαιδευτικών, 

ψυχαγωγικών και παρόμοιων υπηρεσιών προς μη 

υποκείμενα στον φόρο πρόσωπα. 

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών οι οποίες αφορούν σε 

πολιτιστικές, καλλιτεχνικές, αθλητικές, 

επιστημονικές, εκπαιδευτικές, ψυχαγωγικές ή 

παρόμοιες δραστηριότητες, όπως εμπορικές και 

άλλες εκθέσεις, περιλαμβανομένων των 

υπηρεσιών των διοργανωτών τέτοιων 

δραστηριοτήτων, καθώς και της παροχής 

παρεπόμενων προς τις υπηρεσίες αυτές 

υπηρεσιών που παρέχονται σε μη υποκείμενα στον 

φόρο πρόσωπα: 

α) είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι 

εκδηλώσεις αυτές πραγματοποιούνται στο 

εσωτερικό της χώρας, 

β) δεν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι 

εκδηλώσεις αυτές πραγματοποιούνται εκτός του 

εσωτερικού της χώρας. 

Όταν οι υπηρεσίες και οι παρεπόμενες υπηρεσίες 

αφορούν δραστηριότητες σε μετάδοση συνεχούς 

ροής ή που διατίθενται εικονικά με άλλον τρόπο, 

παρ. 8 και 9 άρθρου 18 Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας 

 

8. Δικαίωμα πρόσβασης σε πολιτιστικές, καλλιτεχνικές, 

αθλητικές, επιστημονικές, εκπαιδευτικές, ψυχαγωγικές 

και παρόμοιες εκδηλώσεις προς υποκείμενα στον φόρο 

πρόσωπα 

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών που αφορούν στο 

δικαίωμα πρόσβασης σε πολιτιστικές, καλλιτεχνικές, 

αθλητικές, επιστημονικές, εκπαιδευτικές, ψυχαγωγικές 

ή παρόμοιες εκδηλώσεις, όπως οι εμπορικές και άλλες 

εκθέσεις, καθώς και παρεπόμενων υπηρεσιών σχετικά 

με την πρόσβαση, που παρέχονται σε υποκείμενους 

στον φόρο: 

α) είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι εκδηλώσεις 

αυτές πραγματοποιούνται στο εσωτερικό της χώρας, 

β) δεν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι 

εκδηλώσεις αυτές πραγματοποιούνται εκτός του 

εσωτερικού της χώρας. 

9. Παροχή πολιτιστικών, καλλιτεχνικών, αθλητικών, 

επιστημονικών, εκπαιδευτικών, ψυχαγωγικών και 

παρόμοιων υπηρεσιών προς μη υποκείμενα στον φόρο 

πρόσωπα 

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών οι οποίες αφορούν σε 

πολιτιστικές, καλλιτεχνικές, αθλητικές, επιστημονικές, 

εκπαιδευτικές, ψυχαγωγικές ή παρόμοιες 

δραστηριότητες, όπως εμπορικές και άλλες εκθέσεις, 

περιλαμβανομένων των υπηρεσιών των διοργανωτών 

τέτοιων δραστηριοτήτων, καθώς και της παροχής 

παρεπόμενων προς τις υπηρεσίες αυτές υπηρεσιών 

που παρέχονται σε μη υποκείμενα στον φόρο 

πρόσωπα: 

α) είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι εκδηλώσεις 

αυτές πραγματοποιούνται στο εσωτερικό της χώρας, 

β) δεν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι 

εκδηλώσεις αυτές πραγματοποιούνται εκτός του 

εσωτερικού της χώρας. 
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τόπος παροχής των υπηρεσιών είναι ο τόπος στον 

οποίο ο μη υποκείμενος στον φόρο είναι 

εγκατεστημένος, έχει τη μόνιμη κατοικία του ή τη 

συνήθη διαμονή του.». 

Άρθρο 221 

Συντελεστές – Υπολογισμός του φόρου – 

Τροποποίηση παρ. 1 και 3 άρθρου 26 Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

(άρθρο 1 παρ. 5 και 7 Οδηγίας (ΕΕ) 2022/542) 

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 26 του Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας (Κώδικα Φ.Π.Α., ν. 

5144/2024, Α΄ 162), περί συντελεστών – 

υπολογισμού του φόρου, επέρχονται οι ακόλουθες 

τροποποιήσεις: α) στο τέταρτο εδάφιο οι λέξεις 

«παρ. 8 του Κεφαλαίου Β» αντικαθίστανται από τις 

λέξεις «παρ. 11 του Κεφαλαίου Β», β) στο τέλος της 

παρ. 1 προστίθεται νέο εδάφιο και η παρ. 1 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Ο συντελεστής του ΦΠΑ ορίζεται σε είκοσι 

τέσσερα τοις εκατό (24%) στη φορολογητέα αξία. 

Για τα αγαθά και τις υπηρεσίες που 

περιλαμβάνονται στο Παράρτημα III του παρόντος 

Κώδικα, ο συντελεστής του φόρου ορίζεται σε 

δεκατρία τοις εκατό (13%). Για τα αγαθά και τις 

υπηρεσίες για τα οποία υπάρχει ειδική πρόβλεψη 

στο Παράρτημα III του παρόντος Κώδικα, ο 

συντελεστής του φόρου ορίζεται σε έξι τοις εκατό 

(6%) και σε τέσσερα τοις εκατό (4%) κατά 

περίπτωση. Ο συντελεστής ΦΠΑ που ορίζεται για 

τα αγαθά και τις υπηρεσίες του Παραρτήματος ΙΙΙ 

δεν εφαρμόζεται στις ηλεκτρονικά παρεχόμενες 

υπηρεσίες, με την εξαίρεση εκείνων που εμπίπτουν 

στην παρ. 11 του Κεφαλαίου Β. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ του 

Παραρτήματος ΙΙΙ. 

Κατ' εξαίρεση, για τα εμβόλια της ΔΚ ΕΧ 3002 κατά 

του κορωνοϊού COVID-19, που έχουν εγκριθεί από 

την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή από τα κράτη μέλη, ο 

συντελεστής του φόρου ορίζεται σε μηδέν τοις 

εκατό (0%). 

Οι μειωμένοι συντελεστές που αναφέρονται στο 

δεύτερο και τρίτο εδάφιο, δεν εφαρμόζονται στις 

παραδόσεις αντικειμένων καλλιτεχνικής, 

συλλεκτικής ή αρχαιολογικής αξίας, στις οποίες 

εφαρμόζεται το ειδικό καθεστώς των άρθρων 52 

και 53.». 

2. Στην παρ. 3 του άρθρου 26 του Κώδικα Φ.Π.Α., 

περί συντελεστών – υπολογισμού του φόρου, 

προστίθεται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 3 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«3. Για τα εισαγόμενα αγαθά εφαρμόζονται οι 

συντελεστές που ισχύουν κατά τον χρόνο που ο 

φόρος γίνεται απαιτητός, σύμφωνα με το άρθρο 

22. Ο συντελεστής που εφαρμόζεται στα 

εισαγόμενα αγαθά είναι ο συντελεστής που ισχύει 

στο εσωτερικό της χώρας για την παράδοση του 

ίδιου αγαθού.». 

παρ. 1 και 3 άρθρου 26 Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας 

 

1. Ο συντελεστής του ΦΠΑ ορίζεται σε είκοσι τέσσερα 

τοις εκατό (24%) στη φορολογητέα αξία. Για τα αγαθά 

και τις υπηρεσίες που περιλαμβάνονται στο 

Παράρτημα III του παρόντος Κώδικα, ο συντελεστής του 

φόρου ορίζεται σε δεκατρία τοις εκατό (13%). Για τα 

αγαθά και τις υπηρεσίες για τα οποία υπάρχει ειδική 

πρόβλεψη στο Παράρτημα III του παρόντος Κώδικα, ο 

συντελεστής του φόρου ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%) 

και σε τέσσερα τοις εκατό (4%) κατά περίπτωση. Ο 

συντελεστής ΦΠΑ που ορίζεται για τα αγαθά και τις 

υπηρεσίες του Παραρτήματος ΙΙΙ δεν εφαρμόζεται στις 

ηλεκτρονικά παρεχόμενες υπηρεσίες, με την εξαίρεση 

εκείνων που εμπίπτουν στην παρ. 8 του Κεφαλαίου Β. 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ του Παραρτήματος ΙΙΙ. 

Κατ' εξαίρεση, για τα εμβόλια της ΔΚ ΕΧ 3002 κατά του 

κορωνοϊού COVID-19, που έχουν εγκριθεί από την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή από τα κράτη μέλη, ο 

συντελεστής του φόρου ορίζεται σε μηδέν τοις εκατό 

(0%). 

3. Για τα εισαγόμενα αγαθά εφαρμόζονται οι 

συντελεστές που ισχύουν κατά τον χρόνο που ο φόρος 

γίνεται απαιτητός, σύμφωνα με το άρθρο 22. 

Άρθρο 222 

Ειδικές απαλλαγές - Τροποποίηση περ. γ) παρ. 1 

άρθρου 32 Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας  

H περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, 

Α΄162), περί ειδικών απαλλαγών, αντικαθίσταται 

ως εξής: 

περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας 

 

γ) Η παράδοση και η εισαγωγή καυσίμων, λιπαντικών, 

τροφοεφοδίων και λοιπών αγαθών που προορίζονται 

για τον εφοδιασμό των πλοίων, πλωτών μέσων και 

αεροσκαφών, τα οποία απαλλάσσονται σύμφωνα με 

τις περ. α) και β). Προκειμένου για πλοία και πλωτά 
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«γ) η παράδοση και η εισαγωγή καυσίμων, 

λιπαντικών, τροφοεφοδίων και λοιπών αγαθών 

που προορίζονται για τον εφοδιασμό: 

γα) των πλοίων και των αεροσκαφών, τα οποία 

απαλλάσσονται σύμφωνα με τις περ. α) και β), 

γβ) των πολεμικών πλοίων άλλων χωρών που 

υπάγονται στον κωδικό συνδυασμένης 

ονοματολογίας (ΣΟ) 8906 10 00, τα οποία 

εγκαταλείπουν το έδαφος της χώρας με προορισμό 

λιμάνι ή όρμο εκτός Ελλάδας, 

γγ) των πλοίων με σημαία τρίτης χώρας που 

διενεργούν περιηγητικά ταξίδια (κρουαζιέρες) 

σύμφωνα με το άρθρο 1 του ν. 3872/2010 (Α΄148) 

και των αντίστοιχων πλοίων με ελληνική ή 

ενωσιακή σημαία που διενεργούν περιηγητικά 

ταξίδια, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 165 

του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 

187/1973, Α’ 261), και χρησιμοποιούνται στη 

ναυσιπλοΐα ανοικτής θαλάσσης, ανεξαρτήτως 

ενδιάμεσων προορισμών σε ελληνικούς λιμένες 

και ανεξαρτήτως λιμένα εφοδιασμού, υπό την 

προϋπόθεση ότι τουλάχιστον ένας προορισμός 

είναι σε τρίτη χώρα.  

Η εισαγωγή τροφοεφοδίων από ή η παράδοση 

προς επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην 

παροχή υπηρεσιών εστίασης ή ψυχαγωγίας επί 

των πλοίων του προηγούμενου εδαφίου και τα 

οποία δεν πωλούνται και αναλώνονται επί του 

πλοίου στο πλαίσιο των υπηρεσιών που 

περιλαμβάνονται στο αντίτιμο της αξίας του 

ταξιδιού, απαλλάσσεται από Φόρο Προστιθέμενης 

Αξίας.  

Προκειμένου για πλοία και πλωτά μέσα της 

εμπορικής ναυσιπλοΐας εσωτερικού ή άλλης 

εκμετάλλευσης εσωτερικού, που δεν εμπίπτουν 

στην παρούσα υποπερίπτωση, καθώς και για 

αλιευτικά σκάφη που αλιεύουν στα ελληνικά 

χωρικά ύδατα, η απαλλαγή περιορίζεται στα 

καύσιμα και λιπαντικά.». 

μέσα της εμπορικής ναυσιπλοΐας εσωτερικού ή άλλης 

εκμετάλλευσης εσωτερικού, καθώς και για αλιευτικά 

σκάφη που αλιεύουν στα ελληνικά χωρικά ύδατα, η 

απαλλαγή περιορίζεται στα καύσιμα και λιπαντικά. 

Άρθρο 223 

Απαλλαγές στην παράδοση αγαθών σε άλλο 

κράτος μέλος – Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 33 

Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (άρθρο 1 παρ. 

2 Οδηγίας (ΕΕ) 2020/285) 

Στην παρ. 3 του άρθρου 33 του Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α΄ 162), περί 

απαλλαγών στην παράδοση αγαθών σε άλλο 

κράτος μέλος, επέρχονται οι ακόλουθες 

τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις «με 

τα άρθρα 44, 52 και 53» αντικαθίστανται από τις 

λέξεις «με τα άρθρα 52 και 53», β) προστίθεται 

δεύτερο εδάφιο και η παρ. 3 του άρθρου 33 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«3. Το παρόν άρθρο δεν εφαρμόζεται στις 

παραδόσεις αγαθών που πραγματοποιούνται από 

υποκείμενους στον φόρο, σύμφωνα με τα άρθρα 

52 και 53. Η απαλλαγή που προβλέπεται στην περ. 

α) και στην υποπερ. ββ) της περ. β) της παρ. 1, δεν 

εφαρμόζεται στις παραδόσεις αγαθών και στις 

παραδόσεις προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης, αντίστοιχα, που 

πραγματοποιούνται από υποκείμενους στον φόρο 

οι οποίοι, στο κράτος μέλος στο οποίο 

πραγματοποιούνται οι παραδόσεις, υπάγονται 

παρ. 3 άρθρου 33 Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

 

3. Το παρόν άρθρο δεν εφαρμόζεται στις παραδόσεις 

αγαθών που πραγματοποιούνται από υποκείμενους 

στον φόρο, σύμφωνα με τα άρθρα 44, 52 και 53. 
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στην απαλλαγή των μικρών επιχειρήσεων των 

άρθρων 44 έως 44ζ.» 

Άρθρο 224 

Δικαίωμα έκπτωσης του φόρου – Τροποποίηση 

παρ. 2 άρθρου 35 Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας 

(άρθρο 1 παρ. 4 Οδηγίας (ΕΕ) 2020/285) 

Στην περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 35 του Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α΄ 

162), περί δικαιώματος έκπτωσης του φόρου, μετά 

από τις λέξεις «του άρθρου 4,» προστίθενται οι 

λέξεις «εκτός από εκείνες που απαλλάσσονται 

σύμφωνα με τα άρθρα 44 έως 44ζ,» και η περ. α) 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«α) για την πραγματοποίηση στο εξωτερικό των 

δραστηριοτήτων του άρθρου 4, εκτός από εκείνες 

που απαλλάσσονται σύμφωνα με τα άρθρα 44 έως 

44ζ, εφόσον αυτές θα παρείχαν δικαίωμα 

έκπτωσης του φόρου, αν είχαν πραγματοποιηθεί 

στο εσωτερικό της χώρας,». 

παρ. 2 άρθρου 35 Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

 

2. Δικαίωμα έκπτωσης του φόρου παρέχεται, επίσης, 

στον υποκείμενο κατά το μέρος που τα αγαθά ή οι 

υπηρεσίες χρησιμοποιούνται: 

α) για την πραγματοποίηση στο εξωτερικό των 

δραστηριοτήτων του άρθρου 4, εφόσον αυτές θα 

παρείχαν δικαίωμα έκπτωσης του φόρου, αν είχαν 

πραγματοποιηθεί στο εσωτερικό της χώρας, 

β) για την παροχή υπηρεσιών και την παράδοση 

αγαθών που απαλλάσσονται από τον φόρο, σύμφωνα 

με τις περ. κθ) και λβ) της παρ. 1 του άρθρου 27, 

αντίστοιχα, 

γ) για τις πράξεις που απαλλάσσονται από τον φόρο, 

σύμφωνα με την περ. λδ) της παρ. 1 του άρθρου 27 και 

τα άρθρα 29, 30, 31,32 και 33, 

δ) για τις εργασίες που απαλλάσσονται από τον φόρο, 

σύμφωνα με τις περ. ιη), ιθ), κ), κβ), κγ) και κδ) της παρ. 

1 του άρθρου 27, εφόσον ο λήπτης είναι 

εγκατεστημένος εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή οι 

εργασίες αυτές συνδέονται άμεσα με αγαθά που 

εξάγονται σε χώρα εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

ε) για τη διάθεση δώρων αξίας μέχρι δέκα (10) ευρώ και 

δειγμάτων, 

στ) για την πραγματοποίηση πράξεων του τρίτου 

εδαφίου της παρ. 9 του άρθρου 24. 

Άρθρο 225 

Επιστροφή του φόρου – Τροποποίηση άρθρου 39 

Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

Στην υποπερ. αγ) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 

39 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 

5144/2024, Α΄ 162), περί επιστροφής του φόρου, 

α) μετά τη λέξη «αντίστοιχο», διαγράφονται οι 

λέξεις «του άρθρου 44» και β) μετά τη λέξη 

«επιχειρήσεις» προστίθενται οι λέξεις «των 

άρθρων 44 έως 44ζ του παρόντος» και η υποπερ. 

αγ) διαμορφώνεται ως εξής: 

«αγ) υπάγεται στο αντίστοιχο καθεστώς 

απαλλαγής για μικρές επιχειρήσεις των άρθρων 44 

έως 44ζ του παρόντος,». 

υποπερ. αγ) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 39 του 

Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

 

αγ) υπάγεται στο αντίστοιχο του άρθρου 44 καθεστώς 

απαλλαγής για μικρές επιχειρήσεις, 

Άρθρο 226 

Ειδικό καθεστώς μικρών επιχειρήσεων – Ορισμοί 

και πεδίο εφαρμογής – Αντικατάσταση άρθρου 44 

Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

(άρθρο 1 παρ. 8, 10, 11, 12, 15, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 2 της Οδηγίας 

2022/542, 19 Οδηγίας (ΕΕ) 2020/285)  

Το άρθρο 44 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας (ν. 5144/2024, Α΄ 162), περί ειδικού 

καθεστώτος μικρών επιχειρήσεων, αντικαθίσταται 

ως εξής: 

«Άρθρο 44 

Ειδικό καθεστώς μικρών επιχειρήσεων 

1. Η απαλλαγή του ειδικού καθεστώτος μικρών 

επιχειρήσεων εφαρμόζεται σε πράξεις παράδοσης 

αγαθών και παροχής υπηρεσιών, οι οποίες 

πραγματοποιούνται από μικρές επιχειρήσεις υπό 

τους όρους και τις προϋποθέσεις των άρθρων 44α 

έως 44στ. 

Για τους σκοπούς των άρθρων 44 έως 44ζ ισχύουν 

οι ακόλουθοι ορισμοί: 

άρθρο 44 Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

 

Άρθρο 44 

Ειδικό καθεστώς μικρών επιχειρήσεων 

1. Δύνανται να απαλλάσσονται από την υποχρέωση 

υποβολής δήλωσης και καταβολής του φόρου 

υποκείμενοι, οι οποίοι, κατά το προηγούμενο 

φορολογικό έτος, πραγματοποίησαν παραδόσεις 

αγαθών και παροχές υπηρεσιών κατά την έννοια του 

άρθρου 2, χωρίς τον ΦΠΑ, αξίας μέχρι δέκα χιλιάδες 

(10.000) ευρώ. 

Δεν λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό της 

αξίας του πρώτου εδαφίου οι μεταβιβάσεις ενσώματων 

ή άυλων αγαθών επένδυσης, καθώς και οι 

απαλλασσόμενες πράξεις χωρίς δικαίωμα έκπτωσης. 

Επίσης, δύνανται να απαλλάσσονται από την 

υποχρέωση υποβολής δήλωσης και καταβολής του 

φόρου υποκείμενοι κατά τον χρόνο έναρξης των 

εργασιών τους. 

Αν ο υποκείμενος στον φόρο ασκεί τη δραστηριότητά 

του για χρονικό διάστημα μικρότερο του έτους, γίνεται 

αναγωγή της αξίας των παραδόσεων αγαθών ή των 
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α) Ως «απαλλασσόμενη μικρή επιχείρηση» νοείται 

κάθε υποκείμενος στον φόρο, εγκατεστημένος ή 

μη, που επιλέγει να ωφεληθεί από την απαλλαγή 

των άρθρων 44α και 44β για πράξεις παράδοσης 

αγαθών και παροχής υπηρεσιών στο εσωτερικό της 

χώρας, 

β) ως «ετήσιος κύκλος εργασιών εντός του 

εσωτερικού της χώρας» ορίζεται η ετήσια συνολική 

αξία των παραδόσεων αγαθών και των παροχών 

υπηρεσιών, όπως ορίζονται στην παρ. 2, χωρίς 

Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ), που 

πραγματοποιούνται από υποκείμενο στον φόρο 

κατά τη διάρκεια ενός ημερολογιακού έτους, 

γ) ως «ετήσιος κύκλος εργασιών εντός της Ένωσης» 

ορίζεται η ετήσια συνολική αξία των παραδόσεων 

αγαθών και των παροχών υπηρεσιών, όπως 

ορίζονται στην παρ. 3, χωρίς ΦΠΑ, που 

πραγματοποιούνται από υποκείμενο στον φόρο 

εντός του εδάφους της Ένωσης, 

συμπεριλαμβανομένου του ετήσιου κύκλου 

εργασιών εντός του εσωτερικού της χώρας, κατά τη 

διάρκεια ενός ημερολογιακού έτους. 

2. Ο ετήσιος κύκλος εργασιών που λαμβάνεται 

υπόψη για την εφαρμογή της απαλλαγής μικρών 

επιχειρήσεων στο εσωτερικό της χώρας, 

αποτελείται από τις ακόλουθες αξίες, χωρίς ΦΠΑ: 

α) την αξία των παραδόσεων αγαθών και των 

παροχών υπηρεσιών, κατά το μέτρο που θα 

φορολογούνταν εάν είχαν πραγματοποιηθεί από 

μη απαλλασσόμενο υποκείμενο στον φόρο,  

β) την αξία των πράξεων που απαλλάσσονται με 

δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ που καταβλήθηκε 

στο προηγούμενο στάδιο, σύμφωνα με το πέμπτο 

εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 26, 

γ) την αξία των απαλλασσόμενων πράξεων 

σύμφωνα με τα άρθρα 29 και 32, 

δ) την αξία των απαλλασσόμενων πράξεων 

σύμφωνα με το άρθρο 33 όταν εφαρμόζεται η 

απαλλαγή που προβλέπεται στο εν λόγω άρθρο, 

και 

ε) την αξία των πράξεων επί ακινήτων, των 

χρηματοοικονομικών πράξεων των περ. ιθ) έως κδ) 

της παρ. 1 του άρθρου 27 και των υπηρεσιών 

ασφάλισης και αντασφάλισης, εκτός εάν οι πράξεις 

αυτές έχουν παρεπόμενο χαρακτήρα. 

Οι μεταβιβάσεις ενσώματων ή άυλων αγαθών 

επένδυσης ενός υποκειμένου στον φόρο δεν 

λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό του 

κύκλου εργασιών. 

3. Ο ετήσιος κύκλος εργασιών που λαμβάνεται 

υπόψη για τον υπολογισμό του ενωσιακού ορίου 

απαλλαγής μικρών επιχειρήσεων, αποτελείται από 

τις αξίες των πράξεων της παρ. 2, χωρίς ΦΠΑ, και 

τις αξίες των αντίστοιχων πράξεων της παρ. 2, 

χωρίς ΦΠΑ, που πραγματοποιούνται σε άλλο 

κράτος μέλος. 

4. Το ειδικό καθεστώς μικρών επιχειρήσεων δεν 

εφαρμόζεται στις ακόλουθες πράξεις:  

α) παραδόσεις ακινήτων του άρθρου 8 που 

πραγματοποιούνται ευκαιριακά, 

β) παραδόσεις καινούργιων μεταφορικών μέσων 

σύμφωνα με την υποπερ. βα) της περ. β) της παρ. 

1 του άρθρου 33. 

παροχών υπηρεσιών που πραγματοποιεί σε ετήσια 

βάση. 

2. Η παρ. 1 δεν εφαρμόζεται: 

α) στους αγρότες του ειδικού καθεστώτος του άρθρου 

48, 

β) στους υποκείμενους στον φόρο που δεν είναι 

εγκατεστημένοι στο εσωτερικό της χώρας, 

γ) στην παράδοση καινούργιου μεταφορικού μέσου, 

σύμφωνα με την υποπερ. αα) της περ. β) της παρ. 1 του 

άρθρου 33. 

3. Οι υποκείμενοι που δεν υπερβαίνουν το όριο του 

πρώτου εδαφίου της παρ. 1 και επιθυμούν να 

ενταχθούν στο καθεστώς του παρόντος, υποβάλλουν 

δήλωση μεταβολών σύμφωνα με τον Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α' 58), εντός 

τριάντα (30) ημερών από την έναρξη του φορολογικού 

έτους με ημερομηνία μεταβολής την έναρξη του 

φορολογικού έτους. 

H ανωτέρω προθεσμία για την ένταξη στο καθεστώς 

του παρόντος άρθρου είναι ανατρεπτική. 

4. Σε περίπτωση υπέρβασης του ορίου του πρώτου 

εδαφίου της παρ. 1, ο υποκείμενος στον φόρο 

εφαρμόζει υποχρεωτικά το κανονικό καθεστώς, αρχής 

γενομένης από την πράξη παράδοσης αγαθών ή 

παροχής υπηρεσιών με την οποία πραγματοποιείται η 

υπέρβαση του ορίου και για το σύνολο της αξίας της 

πράξης αυτής, ανεξάρτητα από τον χρόνο υποβολής της 

δήλωσης μεταβολών. 

5. Οι υποκείμενοι που απαλλάσσονται μπορούν να 

μεταταχθούν στο κανονικό καθεστώς απόδοσης του 

φόρου εντός τριάντα (30) ημερών από την έναρξη του 

επόμενου φορολογικού έτους. 

Η ανωτέρω προθεσμία για την ένταξη στο κανονικό 

καθεστώς είναι ανατρεπτική. 

6. Αν υποκείμενος μετατάσσεται, υποχρεωτικά ή 

προαιρετικά, από το ένα καθεστώς στο άλλο, τα 

αποθέματα των εμπορεύσιμων αγαθών, τα οποία 

υπάρχουν κατά την τελευταία ημέρα πριν από τη 

μετάταξη, απογράφονται υποχρεωτικά ανά ισχύοντα 

συντελεστή φόρου, αποτιμώνται, σύμφωνα με τις 

κείμενες διατάξεις και υπάρχει υποχρέωση απόδοσης 

του φόρου που έχει εκπέσει για τα αποθέματα, όταν ο 

υποκείμενος μετατάσσεται από το κανονικό καθεστώς 

στο απαλλασσόμενο και δικαίωμα έκπτωσης, 

αντίστοιχα, όταν μετατάσσεται από το απαλλασσόμενο 

στο κανονικό καθεστώς. 

7. Σε κάθε περίπτωση μετάταξης, ο υποκείμενος 

υποχρεούται να συντάσσει απογραφή των αγαθών 

επένδυσης, για τα οποία δεν έχει παρέλθει ο χρόνος 

διακανονισμού, σύμφωνα με το άρθρο 38. 

Τα εν λόγω αγαθά αποτιμώνται στην αξία κτήσης τους, 

η οποία προσαυξάνεται με τις δαπάνες βελτίωσης και 

επέκτασης, εκτός από τις δαπάνες επισκευής και 

συντήρησης. Οι μετατασσόμενοι υποκείμενοι, για τον 

εναπομένοντα χρόνο του διακανονισμού, έχουν 

δικαίωμα έκπτωσης του φόρου ή, κατά περίπτωση, 

υποχρέωση διακανονισμού και καταβολής του φόρου, 

ανάλογα με το αν πρόκειται για μετάταξη από το 

απαλλασσόμενο στο κανονικό καθεστώς ή αντίστροφα. 

8. Για τα απογραφόμενα αγαθά των παρ. 6 και 7 

υποβάλλεται, μέσα σε δύο (2) μήνες από τη μετάταξη, 

δήλωση που περιλαμβάνει την αξία των αποθεμάτων 

κατά συντελεστή φόρου και τον φόρο που αναλογεί. 
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5. Το ειδικό καθεστώς μικρών επιχειρήσεων 

εφαρμόζεται για υποκείμενους με έδρα της 

οικονομικής δραστηριότητας στο εσωτερικό της 

χώρας ή σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης.». 

Για τους υποκείμενους που μετατάσσονται στο 

κανονικό καθεστώς ο φόρος αυτός εκπίπτει με την 

προβλεπόμενη από το άρθρο 43 δήλωση ΦΠΑ της 

φορολογικής περιόδου κατά την οποία υποβάλλεται η 

δήλωση αποθεμάτων. 

Για τους υποκείμενους που μετατάσσονται στο 

απαλλασσόμενο καθεστώς, η δήλωση για την απόδοση 

του φόρου υποβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη 

για τις δημόσιες υπηρεσίες ημέρα του επόμενου μήνα 

από την υποβολή της δήλωσης αποθεμάτων μετάταξης 

του πρώτου εδαφίου. 

9. Οι υποκείμενοι της παρ. 1, στις περιπτώσεις που 

έχουν υποχρέωση έκδοσης παραστατικών πωλήσεων 

(φορολογικών στοιχείων), αναγράφουν σε αυτά την 

ένδειξη «χωρίς φόρο προστιθέμενης αξίας απαλλαγή 

μικρών επιχειρήσεων» και δεν δικαιούνται να 

εκπέσουν τον φόρο των εισροών τους. 

10. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων ρυθμίζεται κάθε 

αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή του παρόντος 

άρθρου. 

Άρθρο 234 

Ειδικό καθεστώς φορολογίας των υποκειμένων 

στον φόρο μεταπωλητών που παραδίδουν 

μεταχειρισμένα αγαθά και αντικείμενα 

καλλιτεχνικής, συλλεκτικής ή αρχαιολογικής αξίας 

– Τροποποίηση παρ. 2 και 4 άρθρου 52 Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

(άρθρο 1 παρ. 20 Οδηγίας (ΕΕ) 2022/542 και άρθρο 

1 παρ. 20 Οδηγίας (ΕΕ) 2020/285) 

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 52 του Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας (Κώδικα Φ.Π.Α. ν. 5144/2024, 

Α΄ 162), περί ειδικού καθεστώτος φορολογίας των 

υποκειμένων στον φόρο μεταπωλητών που 

παραδίδουν μεταχειρισμένα αγαθά και 

αντικείμενα καλλιτεχνικής, συλλεκτικής ή 

αρχαιολογικής αξίας, οι λέξεις «του άρθρου 44» 

αντικαθίστανται από τις λέξεις «των άρθρων 44 

έως 44ζ» και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Για την εφαρμογή της παρ. 1, ως παράδοση 

αγαθών που εμπίπτει στο ειδικό καθεστώς 

θεωρείται η παράδοση των αγαθών αυτών, που 

πραγματοποιείται από υποκείμενο στον φόρο 

μεταπωλητή, κατά την έννοια της περ. β) της παρ. 

8 του άρθρου 53, εφόσον τα αγαθά αυτά του 

παραδόθηκαν στο εσωτερικό της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, από: 

πρόσωπο μη υποκείμενο στον φόρο, ή 

πρόσωπο υποκείμενο στον φόρο, εφόσον 

πρόκειται για παράδοση η οποία απαλλάσσεται 

από τον φόρο, σύμφωνα με την περ. κη) της παρ. 1 

του άρθρου 27 ή αντίστοιχη διάταξη άλλου 

κράτους μέλους, ή 

πρόσωπο υποκείμενο στον φόρο, το οποίο 

υπάγεται στο ειδικό καθεστώς μικρών 

επιχειρήσεων των άρθρων 44 έως 44ζ, εφόσον 

πρόκειται για αγαθά που αποτελούσαν γι’ αυτόν 

αγαθά επένδυσης, κατά την έννοια της παρ. 4 του 

άρθρου 38, ή αντίστοιχης διάταξης άλλου κράτους 

μέλους, ή άλλον υποκείμενο στον φόρο 

μεταπωλητή, εφόσον η παράδοση του αγαθού από 

αυτόν έχει υπαχθεί στον φόρο, σύμφωνα με το 

ειδικό καθεστώς του περιθωρίου κέρδους του 

Τροποποίηση παρ. 2 και 4 άρθρου 52 Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας 

 

2. Για την εφαρμογή της παρ. 1, ως παράδοση αγαθών 

που εμπίπτει στο ειδικό καθεστώς θεωρείται η 

παράδοση των αγαθών αυτών, που πραγματοποιείται 

από υποκείμενο στον φόρο μεταπωλητή, κατά την 

έννοια της περ. β) της παρ. 8 του άρθρου 53, εφόσον τα 

αγαθά αυτά του παραδόθηκαν στο εσωτερικό της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, από: 

πρόσωπο μη υποκείμενο στον φόρο, ή 

πρόσωπο υποκείμενο στον φόρο, εφόσον πρόκειται για 

παράδοση η οποία απαλλάσσεται από τον φόρο, 

σύμφωνα με την περ. κη) της παρ. 1 του άρθρου 27 ή 

αντίστοιχη διάταξη άλλου κράτους μέλους, ή 

πρόσωπο υποκείμενο στον φόρο, το οποίο υπάγεται 

στο ειδικό καθεστώς μικρών επιχειρήσεων του άρθρου 

44, εφόσον πρόκειται για αγαθά που αποτελούσαν γι' 

αυτόν αγαθά επένδυσης, κατά την έννοια της παρ. 4 

του άρθρου 38, ή αντίστοιχης διάταξης άλλου κράτους 

μέλους, ή 

άλλον υποκείμενο στον φόρο μεταπωλητή, εφόσον η 

παράδοση του αγαθού από αυτόν έχει υπαχθεί στον 

φόρο, σύμφωνα με το ειδικό καθεστώς του περιθωρίου 

κέρδους του παρόντος άρθρου ή αντίστοιχη διάταξη 

άλλου κράτους μέλους. 

 

4. Ο υποκείμενος στον φόρο μεταπωλητής μπορεί να 

επιλέξει την εφαρμογή του ειδικού καθεστώτος του 

παρόντος άρθρου και στις παρακάτω παραδόσεις: 

α) αντικειμένων καλλιτεχνικής, συλλεκτικής ή 

αρχαιολογικής αξίας, τα οποία εισήγαγε ο ίδιος, 

σύμφωνα με το άρθρο 13, 

β) αντικειμένων καλλιτεχνικής αξίας που του 

παραδόθηκαν από τον ίδιο τον δημιουργό τους ή τους 

διαδόχους του, 

γ) αντικειμένων καλλιτεχνικής αξίας που του 

παραδόθηκαν από άλλο υποκείμενο στον φόρο 

πρόσωπο, εκτός του υποκείμενου στον φόρο 

μεταπωλητή, εφόσον η παράδοση από το άλλο αυτό 

πρόσωπο φορολογήθηκε με τον μειωμένο συντελεστή 

που προβλέπεται για τα αγαθά αυτά ή παρασχέθηκε 
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παρόντος άρθρου ή αντίστοιχη διάταξη άλλου 

κράτους μέλους.». 

2. Στην παρ. 4 του άρθρου 52 Κώδικα Φ.Π.Α., περί 

ειδικού καθεστώτος φορολογίας των υποκειμένων 

στον φόρο μεταπωλητών που παραδίδουν 

μεταχειρισμένα αγαθά και αντικείμενα 

καλλιτεχνικής, συλλεκτικής ή αρχαιολογικής αξίας, 

επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην 

περ. γ) διαγράφονται οι λέξεις «, εφόσον η 

παράδοση από το άλλο αυτό πρόσωπο 

φορολογήθηκε με τον μειωμένο συντελεστή που 

προβλέπεται για τα αγαθά αυτά ή παρασχέθηκε 

στον υποκείμενο πλήρες δικαίωμα έκπτωσης του 

φόρου», β) προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο, γ) 

πριν από τη λέξη «επιλογή» προστίθεται η λέξη «Η 

παραπάνω» και η παρ. 4 διαμορφώνεται ως εξής: 

«4. Ο υποκείμενος στον φόρο μεταπωλητής μπορεί 

να επιλέξει την εφαρμογή του ειδικού καθεστώτος 

του παρόντος άρθρου και στις παρακάτω 

παραδόσεις: 

α) αντικειμένων καλλιτεχνικής, συλλεκτικής ή 

αρχαιολογικής αξίας, τα οποία εισήγαγε ο ίδιος, 

σύμφωνα με το άρθρο 13, 

β) αντικειμένων καλλιτεχνικής αξίας που του 

παραδόθηκαν από τον ίδιο τον δημιουργό τους ή 

τους διαδόχους του, 

γ) αντικειμένων καλλιτεχνικής αξίας που του 

παραδόθηκαν από άλλο υποκείμενο στον φόρο 

πρόσωπο, εκτός από τον υποκείμενο στον φόρο 

μεταπωλητή. 

Τα ανωτέρω εφαρμόζονται υπό την προϋπόθεση 

ότι δεν έχει εφαρμοστεί μειωμένος συντελεστής 

στα σχετικά αντικείμενα καλλιτεχνικής, 

συλλεκτικής ή αρχαιολογικής αξίας που 

παραδίδονται σε υποκείμενο στον φόρο 

μεταπωλητή ή εισάγονται από υποκείμενο στον 

φόρο μεταπωλητή. 

Η παραπάνω επιλογή γίνεται με υποβολή δήλωσης 

στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 

εντός τριάντα (30) ημερών από την έναρξη του 

φορολογικού έτους για το οποίο υποβάλλεται. 

Η δήλωση αυτή ισχύει τουλάχιστον για δύο (2) 

πλήρη φορολογικά έτη μετά την πάροδο των 

οποίων μπορεί να ανακληθεί. Η ανάκληση ισχύει 

από το επόμενο φορολογικό έτος. 

Σε περίπτωση άσκησης της επιλογής της παρούσας 

παραγράφου, προκειμένου να υπολογιστεί το 

περιθώριο κέρδους, κατά την έννοια της 

παραγράφου 3, ως τιμή αγοράς λαμβάνεται η 

φορολογητέα αξία κατά την εισαγωγή, σύμφωνα 

με το άρθρο 25, ή η φορολογητέα αξία της 

παράδοσης σύμφωνα με το άρθρο 24, κατά 

περίπτωση, προσαυξημένη με τον ΦΠΑ με τον 

οποίο επιβαρύνθηκαν οι πράξεις αυτές.». 

στον υποκείμενο πλήρες δικαίωμα έκπτωσης του 

φόρου. 

Η επιλογή γίνεται με υποβολή δήλωσης στην 

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) εντός 

τριάντα (30) ημερών από την έναρξη του φορολογικού 

έτους για το οποίο υποβάλλεται. 

Η δήλωση αυτή ισχύει τουλάχιστον για δύο (2) πλήρη 

φορολογικά έτη μετά την πάροδο των οποίων μπορεί 

να ανακληθεί. Η ανάκληση ισχύει από το επόμενο 

φορολογικό έτος. 

Σε περίπτωση άσκησης της επιλογής της παρούσας 

παραγράφου, προκειμένου να υπολογιστεί το 

περιθώριο κέρδους, κατά την έννοια της παρ. 3, ως τιμή 

αγοράς λαμβάνεται η φορολογητέα αξία κατά την 

εισαγωγή σύμφωνα με το άρθρο 25, ή η φορολογητέα 

αξία της παράδοσης σύμφωνα με το άρθρο 24, κατά 

περίπτωση, προσαυξημένη με τον ΦΠΑ με τον οποίο 

επιβαρύνθηκαν οι πράξεις αυτές. 

Άρθρο 235 

Ειδικό καθεστώς για εξ αποστάσεως πωλήσεις 

αγαθών που εισάγονται από τρίτες χώρες ή τρίτα 

εδάφη – Τροποποίηση περ. γ) παρ. 3 άρθρου 58 

Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

Στο τελευταίο εδάφιο της περ. γ) της παρ. 3 του 

άρθρου 58 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας (ν. 5144/2024, Α΄ 162), περί ειδικού 

καθεστώτος για εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών 

που εισάγονται από τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη, οι 

περ. γ) παρ. 3 άρθρου 58 Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας 

 

γ) Κάθε υποκείμενος στον φόρο που έχει την έδρα της 

οικονομικής του δραστηριότητας εκτός Ευρωπαϊκής 

Ένωσης και δεν διαθέτει μόνιμη εγκατάσταση στο 

εσωτερικό της χώρας ή σε άλλο κράτος μέλος, ο οποίος 

επιλέγει για την εγγραφή του στο παρόν ειδικό 

καθεστώς την Ελλάδα και εκπροσωπείται από 

μεσάζοντα. Ο μεσάζων έχει την έδρα της οικονομικής 
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λέξεις «του άρθρου 44» αντικαθίστανται από τις 

λέξεις «των άρθρων 44 έως 44ζ» και η περ. γ) 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«γ) Κάθε υποκείμενος στον φόρο που έχει την έδρα 

της οικονομικής του δραστηριότητας εκτός 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και δεν διαθέτει μόνιμη 

εγκατάσταση στο εσωτερικό της χώρας ή σε άλλο 

κράτος μέλος, ο οποίος επιλέγει για την εγγραφή 

του στο παρόν ειδικό καθεστώς την Ελλάδα και 

εκπροσωπείται από μεσάζοντα. Ο μεσάζων έχει την 

έδρα της οικονομικής του δραστηριότητας στη 

χώρα ή έχει την έδρα της οικονομικής του 

δραστηριότητας εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

αλλά διαθέτει μόνιμη εγκατάσταση στη χώρα. 

Σε περίπτωση που ο μεσάζων διαθέτει μόνιμες 

εγκαταστάσεις και σε άλλα κράτη μέλη, εφόσον 

επιλέξει την Ελλάδα για την εγγραφή του 

υποκείμενου στον φόρο που εκπροσωπεί στο 

παρόν ειδικό καθεστώς, δεσμεύεται από την 

απόφαση αυτή για το συγκεκριμένο ημερολογιακό 

έτος και για τα δύο (2) επόμενα ημερολογιακά έτη. 

Ο υποκείμενος στον φόρο που είναι 

εγκατεστημένος σε χώρα εκτός Ε.Ε., με την οποία η 

Ευρωπαϊκή Ένωση έχει συνάψει συμφωνία περί 

αμοιβαίας συνδρομής ανάλογης έκτασης με εκείνη 

που προβλέπεται από την Οδηγία 2010/24/ΕΕ του 

Συμβουλίου της 16ης Μαρτίου 2010 (L 84), όπως 

έχει ενσωματωθεί στο εθνικό δίκαιο με τον ν. 

4072/2012 (Α’ 86), και από τον Κανονισμό (ΕΕ) 

904/2010 του Συμβουλίου της 7ης Οκτωβρίου 2010 

(L 268) και ο οποίος πραγματοποιεί εξ αποστάσεως 

πωλήσεις αγαθών από την εν λόγω τρίτη χώρα, δεν 

υποχρεούται σε εκπροσώπηση από μεσάζοντα. 

Οι ανωτέρω υποκείμενοι στον φόρο εφαρμόζουν 

το ειδικό καθεστώς του παρόντος σε όλες τις εξ 

αποστάσεως πωλήσεις αγαθών της παρ. 1 που 

εισάγονται στην Ευρωπαϊκή Ένωση από τρίτες 

χώρες ή τρίτα εδάφη. 

Για τους σκοπούς της παρούσας, ουδείς 

υποκείμενος στον φόρο μπορεί να ορίσει 

συγχρόνως περισσότερους του ενός μεσάζοντες. 

Δεν επιτρέπεται η εγγραφή στο ειδικό καθεστώς 

του παρόντος άρθρου είτε απευθείας είτε 

διαμέσου μεσάζοντα υποκείμενων στον φόρο που 

είναι ενταγμένοι στο ειδικό καθεστώς μικρών 

επιχειρήσεων του άρθρου 44 έως 44ζ.». 

του δραστηριότητας στη χώρα ή έχει την έδρα της 

οικονομικής του δραστηριότητας εκτός της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, αλλά διαθέτει μόνιμη εγκατάσταση στη χώρα. 

Σε περίπτωση που ο μεσάζων διαθέτει μόνιμες 

εγκαταστάσεις και σε άλλα κράτη μέλη, εφόσον 

επιλέξει την Ελλάδα για την εγγραφή του υποκείμενου 

στον φόρο που εκπροσωπεί στο παρόν ειδικό 

καθεστώς, δεσμεύεται από την απόφαση αυτή για το 

συγκεκριμένο ημερολογιακό έτος και για τα δύο (2) 

επόμενα ημερολογιακά έτη. 

Ο υποκείμενος στον φόρο που είναι εγκατεστημένος σε 

χώρα εκτός Ε.Ε., με την οποία η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει 

συνάψει συμφωνία περί αμοιβαίας συνδρομής 

ανάλογης έκτασης με εκείνη που προβλέπεται από την 

Οδηγία 2010/24/ΕΕ του Συμβουλίου της 16ης Μαρτίου 

2010 (L 84), όπως έχει ενσωματωθεί στο εθνικό δίκαιο 

με τον ν. 4072/2012 (Α’ 86), και από τον Κανονισμό (ΕΕ) 

904/2010 του Συμβουλίου της 7ης Οκτωβρίου 2010 (L 

268) και ο οποίος πραγματοποιεί εξ αποστάσεως 

πωλήσεις αγαθών από την εν λόγω τρίτη χώρα, δεν 

υποχρεούται σε εκπροσώπηση από μεσάζοντα. 

Οι ανωτέρω υποκείμενοι στον φόρο εφαρμόζουν το 

ειδικό καθεστώς του παρόντος σε όλες τις εξ 

αποστάσεως πωλήσεις αγαθών της παρ. 1 που 

εισάγονται στην Ευρωπαϊκή Ένωση από τρίτες χώρες ή 

τρίτα εδάφη. 

Για τους σκοπούς της παρούσας, ουδείς υποκείμενος 

στον φόρο μπορεί να ορίσει συγχρόνως περισσότερους 

του ενός μεσάζοντες. 

Δεν επιτρέπεται η εγγραφή στο ειδικό καθεστώς του 

παρόντος άρθρου είτε απευθείας είτε διαμέσου 

μεσάζοντα υποκείμενων στον φόρο που είναι 

ενταγμένοι στο ειδικό καθεστώς μικρών επιχειρήσεων 

του άρθρου 44. 

Άρθρο 237 

Απλοποιημένο τιμολόγιο και συγκεντρωτικό 

τιμολόγιο – Τροποποίηση άρθρου 10 ν. 4308/2014 

 (άρθρο 1 παρ. 5 Οδηγίας (ΕΕ) 2020/285) 

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 4308/2014 (Α΄ 

251), περί απλοποιημένου τιμολογίου και 

συγκεντρωτικού τιμολογίου, προστίθεται περ. γ) 

και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Επιτρέπεται η έκδοση απλοποιημένου 

τιμολογίου σε καθεμία από τις παρακάτω 

περιπτώσεις: 

α) όταν το ποσό του τιμολογίου δεν υπερβαίνει το 

ποσό των 100 ευρώ, ή β) όταν το εκδιδόμενο 

τιμολόγιο είναι έγγραφο της παρ. 3 του άρθρου 8, 

ή γ) όταν ο πωλητής των αγαθών ή ο παρέχων τις 

υπηρεσίες είναι απαλλασσόμενη μικρή επιχείρηση 

κατά την έννοια της ισχύουσας νομοθεσίας περί 

Φ.Π.Α. και της σχετικής Οδηγίας 2006/112/ΕΚ.». 

άρθρου 10 ν. 4308/2014 

 

Άρθρο 10 

Απλοποιημένο τιμολόγιο και συγκεντρωτικό τιμολόγιο 

1. Επιτρέπεται η έκδοση απλοποιημένου τιμολογίου σε 

κάθε μία από τις παρακάτω δύο περιπτώσεις: 

α) όταν το ποσό του τιμολογίου δεν υπερβαίνει το ποσό 

των 100 ευρώ, ή 

β) όταν το εκδιδόμενο τιμολόγιο είναι έγγραφο της 

παρ. 3 του άρθρου 8. 

2. Το απλοποιημένο τιμολόγιο φέρει υποχρεωτικά τις 

ακόλουθες ενδείξεις: 

α) Την ημερομηνία έκδοσης του τιμολογίου. 

β) Προσδιορισμό της οντότητας που πωλεί τα αγαθά ή 

τις υπηρεσίες. 

γ) Τον προσδιορισμό των αγαθών ή των υπηρεσιών που 

προσφέρονται. 
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2. Στην παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 4308/2014, 

περί του απλοποιημένου τιμολογίου και του 

συγκεντρωτικού τιμολογίου, προστίθεται δεύτερο 

εδάφιο και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Το απλοποιημένο τιμολόγιο φέρει 

υποχρεωτικά τις ακόλουθες ενδείξεις: 

α) Την ημερομηνία έκδοσης του τιμολογίου. 

β) Προσδιορισμό της οντότητας που πωλεί τα 

αγαθά ή τις υπηρεσίες. 

γ) Τον προσδιορισμό των αγαθών ή των υπηρεσιών 

που προσφέρονται. 

δ) Το ποσό του Φ.Π.Α. που οφείλεται ή τις 

απαιτούμενες πληροφορίες για τον υπολογισμό 

του. 

ε) Στην περίπτωση έκδοσης τιμολογίου, σύμφωνα 

με την παρ. 3 του άρθρου 8, αναφορά στο αρχικό 

τιμολόγιο και τις συγκεκριμένες ενδείξεις 

(δεδομένα) που τροποποιούνται. 

Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων δύναται να καθίσταται 

υποχρεωτική η αναγραφή πρόσθετων στοιχείων 

στα εκδιδόμενα απλοποιημένα τιμολόγια 

ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθώναπό 

τα περιοριστικά αναφερόμενα στο άρθρο 9.». 

δ) Το ποσό του Φ.Π.Α. που οφείλεται ή τις 

απαιτούμενες πληροφορίες για τον υπολογισμό του. 

ε) Στην περίπτωση έκδοσης τιμολογίου, σύμφωνα με 

την παρ. 3 του άρθρου 8, αναφορά στο αρχικό 

τιμολόγιο και τις συγκεκριμένες ενδείξεις (δεδομένα) 

που τροποποιούνται. 

3. Επιτρέπεται η έκδοση συγκεντρωτικού τιμολογίου το 

οποίο αναφέρεται σε διαφορετικές παραδόσεις 

αγαθών ή παροχές υπηρεσιών. Το συγκεντρωτικό 

τιμολόγιο περιλαμβάνει τις ίδιες πληροφορίες όπως το 

τιμολόγιο ή το απλοποιημένο τιμολόγιο, κατά 

περίπτωση. 

Άρθρο 238 

Εκδιδόμενα στοιχεία για λιανική πώληση αγαθών ή 

υπηρεσιών – Τροποποίηση παρ. 3, 4 και 

αντικατάσταση παρ. 11 άρθρου 12 ν. 4308/2014 

1. Στην παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 4308/2014 (Α’ 

251), περί εκδιδομένων στοιχείων για λιανική 

πώληση αγαθών ή υπηρεσιών, διαγράφονται οι 

λέξεις «, ύστερα από δημοσίευση αξιολόγησης των 

διοικητικών βαρών για τις υποκείμενες οντότητες 

σε σχέση με το αναμενόμενο φορολογικό έτος», 

και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής: 

«3. Για σκοπούς ευχερούς ταυτοποίησης των 

σχετικών συναλλαγών, δύναται να καθίσταται 

υποχρεωτική η αναγραφή πρόσθετων στοιχείων 

στα εκδιδόμενα στοιχεία λιανικής πώλησης 

ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθών, με 

απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).». 

2. Στην παρ. 4 του άρθρου 12 του ν. 4308/2014, 

διαγράφεται το δεύτερο εδάφιο και η παρ. 4 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«4. Στην περίπτωση εκπτώσεων ή επιστροφών 

εκδίδεται πιστωτικό στοιχείο λιανικής πώλησης.». 

3. Η παρ. 11 του άρθρου 12 του ν. 4308/2014, 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«11. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

δύναται να απαλλάσσονται ορισμένες κατηγορίες 

οντοτήτων ή συναλλαγών από την υποχρέωση της 

παρ. 8 και να ορίζεται ο χρόνος έναρξης ισχύος 

αυτής. Στις περιπτώσεις αυτές οι οντότητες 

εκδίδουν στοιχεία λιανικής πώλησης είτε μέσω της 

Εφαρμογής Έκδοσης και Διαβίβασης 

Παραστατικών που είναι προσβάσιμη στον 

διαδικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε. ή μέσω Υπηρεσιών 

Παρόχου για την Ηλεκτρονική Έκδοση Στοιχείων 

(Υ.ΠΑ.Η.Ε.Σ.) ή άλλου τεχνικού μέσου που ορίζεται 

στην απόφαση.». 

άρθρου 12 ν. 4308/2014 

 

3. Για σκοπούς ευχερούς ταυτοποίησης των σχετικών 

συναλλαγών, δύναται να καθίσταται υποχρεωτική η 

αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμενα 

στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών 

υπηρεσιών ή αγαθών, με απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 

ύστερα από δημοσίευση αξιολόγησης των διοικητικών 

βαρών για τις υποκείμενες οντότητες σε σχέση με το 

αναμενόμενο φορολογικό όφελος. 

 

4. Στην περίπτωση εκπτώσεων ή επιστροφών εκδίδεται 

πιστωτικό στοιχείο λιανικής πώλησης. Γ ια κάθε 

εκδιδόμενο πιστωτικό στοιχείο λιανικής πώλησης άνω 

των πενήντα (50) ευρώ τηρείται από τον πωλητή αρχείο 

με το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του πελάτη. 

 

11. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., ύστερα από 

δημοσίευση αξιολόγησης των διοικητικών βαρών για 

τις υποκείμενες οντότητες σε σχέση με το αναμενόμενο 

φορολογικό όφελος, δύναται να απαλλάσσονται 

ορισμένες κατηγορίες οντοτήτων από την υποχρέωση 

της παρ. 8. Οι οντότητες αυτές δύνανται να εκδίδουν τα 

στοιχεία λιανικής πώλησης με χειρόγραφο τρόπο ή με 

άλλο τεχνικό μέσο. 

Άρθρο 239 

Ηλεκτρονικό τιμολόγιο – Τροποποίηση άρθρου 14 

ν. 4308/2014  

άρθρο 14 του ν. 4308/2014 

 

Άρθρο 14 
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(άρθρο 1 παρ. 2 και 3 της Οδηγίας (ΕΕ) 2025/516 

Στο άρθρο 14 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), περί 

ηλεκτρονικού τιμολογίου, επέρχονται οι 

ακόλουθες τροποποιήσεις: α) οι παρ. 1, 2,3 και 5 

αντικαθίστανται, β) προστίθενται παρ. 6 και 7, και 

το άρθρο 14 διαμορφώνεται ως εξής:  

«Άρθρο 14 

Ηλεκτρονικό τιμολόγιο 

1. Το τιμολόγιο μπορεί να εκδίδεται σε ηλεκτρονική 

ή σε έντυπη μορφή. Για κάθε πώληση αγαθών και 

παροχή υπηρεσιών από οντότητα που υπόκειται 

στις ρυθμίσεις του παρόντος νόμου: 

α) εντός της χώρας, προς οντότητα που υπόκειται 

στις ρυθμίσεις του παρόντος νόμου ή 

β) προς αλλοδαπή οντότητα, σε άλλη χώρα εκτός 

Ευρωπαϊκής Ένωσης πλην συναλλαγών λιανικής ή  

γ) για συναλλαγές που αφορούν στην εκτέλεση 

δημοσίων συμβάσεων, καθώς και στην τιμολόγηση 

λοιπών δαπανών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, 

συμπεριλαμβανομένων των συναλλαγών κατά την 

έννοια των παρ. 10, 11 και 12 του άρθρου 8,  

το τιμολόγιο ή κάθε άλλο έγγραφο που 

περιλαμβάνει όλες τις απαιτούμενες πληροφορίες 

για να θεωρείται τιμολόγιο, εκδίδεται 

αποκλειστικά ηλεκτρονικά και σύμφωνα με την 

απόφαση της περ. α) της παρ. 5, με την επιφύλαξη 

των διατάξεων για την εκτέλεση δημοσίων 

συμβάσεων και την τιμολόγηση λοιπών δαπανών 

φορέων της Γενικής Κυβέρνησης. 

2. Ηλεκτρονικό τιμολόγιο, συμπεριλαμβανομένου 

του στοιχείου λιανικής πώλησης είναι: 

α) στην περίπτωση πώλησης αγαθών και παροχής 

υπηρεσιών για συναλλαγές των περ. α), β) και γ) 

της παρ. 1, οποιοδήποτε τιμολόγιο ή κάθε άλλο 

έγγραφο που περιλαμβάνει όλες τις απαιτούμενες 

πληροφορίες για να θεωρείται τιμολόγιο και το 

οποίο εκδίδεται σύμφωνα με την απόφαση της 

περ. α) της παρ. 5, 

β) στις λοιπές συναλλαγές οποιοδήποτε τιμολόγιο 

περιέχει τις πληροφορίες που απαιτούνται από τον 

παρόντα και το οποίο έχει εκδοθεί και ληφθεί σε 

ηλεκτρονική μορφή. 

3. Η χρήση ηλεκτρονικού τιμολογίου για τις 

συναλλαγές των περ. α),και γ) της παρ. 1, γίνεται 

υποχρεωτικά αποδεκτή από τον λήπτη των αγαθών 

ή υπηρεσιών, που υπόκειται σε τιμολόγηση, με την 

επιφύλαξη όσων ειδικότερα ορίζονται στις 

διατάξεις για την εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων 

και την τιμολόγηση λοιπών δαπανών φορέων της 

Γενικής Κυβέρνησης. Στις περιπτώσεις πώλησης 

αγαθών και παροχής υπηρεσιών από οντότητα που 

υπόκειται στις ρυθμίσεις του παρόντος νόμου προς 

χώρα εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης, είναι 

υποχρεωτική η χρήση ηλεκτρονικού τιμολογίου 

σύμφωνα με την περ. β) της παρ. 1, είναι ωστόσο 

δυνατό αυτό να αποστέλλεται με οιονδήποτε 

εναλλακτικό τρόπο υποδείξει η αλλοδαπή 

οντότητα-λήπτρια των αγαθών ή υπηρεσιών. Για 

τις λοιπές συναλλαγές, η χρήση ηλεκτρονικού 

τιμολογίου υπόκειται στην αποδοχή του, με έντυπο 

ή ηλεκτρονικό τρόπο, εκ μέρους του λήπτη των 

αγαθών ή υπηρεσιών που υπόκεινται σε 

τιμολόγηση. 

Ηλεκτρονικό τιμολόγιο 

1. Το τιμολόγιο μπορεί να εκδίδεται σε ηλεκτρονική ή 

σε έντυπη μορφή. 

2. Ηλεκτρονικό τιμολόγιο, συμπεριλαμβανομένου του 

στοιχείου λιανικής πώλησης, είναι οποιοδήποτε 

τιμολόγιο περιέχει τις πληροφορίες που απαιτούνται 

από τον παρόντα νόμο και το οποίο έχει εκδοθεί και 

ληφθεί σε ηλεκτρονική μορφή. 

3. Η χρήση ηλεκτρονικού τιμολογίου υπόκειται στην 

αποδοχή του, με έντυπο ή ηλεκτρονικό τρόπο, εκ 

μέρους του λήπτη των αγαθών ή υπηρεσιών που 

υπόκεινται σε τιμολόγηση. 

4. Στην περίπτωση που πλήθος ηλεκτρονικών 

τιμολογίων αποστέλλονται ή τίθενται συγκεντρωτικά 

στη διάθεση του ίδιου προσώπου που αποκτά αγαθά ή 

λαμβάνει υπηρεσίες, οι επαναλαμβανόμενες ενδείξεις 

στα διάφορα τιμολόγια είναι δυνατόν να παρατίθενται 

μία μόνο φορά, όταν είναι δυνατή η πρόσβαση στο 

σύνολο των πληροφοριών κάθε τιμολογίου. 

5. Η μορφή του πρότυπου έκδοσης ηλεκτρονικού 

τιμολογίου ορίζεται με απόφαση Υπουργού 

Οικονομικών μετά από εισήγηση του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ, σύμφωνα με το ευρωπαϊκό πρότυπο έκδοσης 

ηλεκτρονικών τιμολογίων, όπως αυτό ορίζεται στο 

άρθρο 149 του ν. 4601/2019 (Α' 44). Με απόφαση του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ καθορίζονται οι διαδικασίες 

παραλαβής και επεξεργασίας του ηλεκτρονικού 

τιμολογίου, οι απαιτήσεις διαλειτουργικότητας και 

διασύνδεσης αυτού με τα ολοκληρωμένα 

πληροφοριακά συστήματα της ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε 

άλλη αναγκαία τεχνική ή/και ειδική λεπτομέρεια 

σχετικά με το πρότυπο έκδοσης του ηλεκτρονικού 

τιμολογίου. Για το περιεχόμενο του ηλεκτρονικού 

τιμολογίου εφαρμόζονται τα οριζόμενα στις σχετικές 

διατάξεις του παρόντος νόμου. Το πρότυπο έκδοσης 

ηλεκτρονικού τιμολογίου χρησιμοποιείται σε όλες τις 

συναλλαγές των οντοτήτων, με την εξαίρεση των 

δημοσίων συμβάσεων, για τις οποίες ισχύουν τα 

οριζόμενα στις διατάξεις των άρθρων 148 έως 154 του 

ν. 4601/2019 
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4. Στην περίπτωση που πλήθος ηλεκτρονικών 

τιμολογίων αποστέλλονται ή τίθενται 

συγκεντρωτικά στη διάθεση του ίδιου προσώπου 

που αποκτά αγαθά ή λαμβάνει υπηρεσίες, οι 

επαναλαμβανόμενες ενδείξεις στα διάφορα 

τιμολόγια είναι δυνατόν να παρατίθενται μία μόνο 

φορά, όταν είναι δυνατή η πρόσβαση στο σύνολο 

των πληροφοριών κάθε τιμολογίου. 

5. α) Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

μετά από εισήγηση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., 

προβλέπεται η μορφή του πρότυπου έκδοσης 

ηλεκτρονικού τιμολογίου σύμφωνα με το 

ευρωπαϊκό πρότυπο έκδοσης ηλεκτρονικών 

τιμολογίων, όπως αυτό ορίζεται στο άρθρο 149 του 

ν. 4601/2019 (Α΄ 44).  

β) Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

καθορίζονται οι διαδικασίες παραλαβής και 

επεξεργασίας του ηλεκτρονικού τιμολογίου, οι 

απαιτήσεις διαλειτουργικότητας και διασύνδεσης 

αυτού με τα ολοκληρωμένα πληροφοριακά 

συστήματα της Α.Α.Δ.Ε., καθώς και κάθε άλλο 

αναγκαίο τεχνικό και ειδικό θέμα σχετικά με το 

πρότυπο έκδοσης του ηλεκτρονικού τιμολογίου. 

Για το περιεχόμενο του ηλεκτρονικού τιμολογίου 

εφαρμόζονται τα οριζόμενα στις σχετικές διατάξεις 

του παρόντος νόμου. Το πρότυπο έκδοσης 

ηλεκτρονικού τιμολογίου χρησιμοποιείται σε όλες 

τις συναλλαγές των οντοτήτων, με την εξαίρεση 

των δημοσίων συμβάσεων, για τις οποίες ισχύουν 

τα οριζόμενα στα άρθρα 148 έως 154 του ν. 

4601/2019. 

6. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. εξειδικεύονται το πεδίο εφαρμογής, η 

έναρξη ισχύος, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο 

θέμα για την εφαρμογή της παρ. 1. 

7. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

καθορίζονται οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα 

των Παρόχων Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης, καθώς 

και οι διαδικασίες ελέγχου των τιμολογίων και των 

στοιχείων λιανικής πώλησης που εκδίδονται και 

αυθεντικοποιούνται με τη χρήση υπηρεσιών των 

Παρόχων Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης ή της 

Εφαρμογής Έκδοσης και Διαβίβασης 

Παραστατικών που είναι προσβάσιμη μέσω του 

διαδικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε.». 

Άρθρο 240 

Αυθεντικότητα του τιμολογίου – Τροποποίηση 

παρ. 3 και προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 15 του ν. 

4308/2014 

Στο άρθρο 15 του ν. 4308/2014 (Α΄ 251), περί 

αυθεντικότητας του τιμολογίου, επέρχονται οι 

ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 3 

προστίθεται περ. ε), β) προστίθεται παρ. 4 και οι 

παρ. 3 και 4 διαμορφώνονται ως εξής: 

«3. Η αυθεντικότητα της προέλευσης και η 

ακεραιότητας του περιεχομένου ενός 

ηλεκτρονικού τιμολογίου μπορεί να διασφαλίζεται 

με τους πιο κάτω ενδεικτικά αναφερόμενους 

τρόπους: α) Χρήση προηγμένης ηλεκτρονικής 

υπογραφής που έχει δημιουργηθεί από έναν 

μηχανισμό δημιουργίας ασφαλών ηλεκτρονικών 

υπογραφών και στηρίζεται σε πιστοποιητικό 

εγκεκριμένου φορέα, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

άρθρο 15 του ν. 4308/2014 

 

Άρθρο 15 

Αυθεντικότητα του τιμολογίου 

1. Η αυθεντικότητα της προέλευσης, η ακεραιότητα του 

περιεχομένου και η αναγνωσιμότητα του τιμολογίου 

που λαμβάνεται ή εκδίδεται από την οντότητα, σε 

έντυπη ή σε ηλεκτρονική μορφή, διασφαλίζεται από το 

χρόνο της έκδοσής του έως τη λήξη της περιόδου 

διαφύλαξής του. 

2. Κάθε οντότητα οφείλει να εφαρμόζει τα κατάλληλα 

στις περιστάσεις μέτρα διασφάλισης της 

αυθεντικότητας της προέλευσης, της ακεραιότητας του 

περιεχομένου και της αναγνωσιμότητας του 

τιμολογίου. Αυτό μπορεί να επιτυγχάνεται με 

οποιεσδήποτε δικλίδες της οντότητας δημιουργούν 

αξιόπιστη και ελέγξιμη αλληλουχία (αλυσίδα) 

τεκμηρίων που συνδέουν κάθε τιμολόγιο με τη σχετική 
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στις διατάξεις του π.δ.150/2001 (Α΄125). β) 

Ηλεκτρονική ανταλλαγή δεδομένων (EDI), όπως 

αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της σύστασης 

1994/820/ΕΚ της Επιτροπής, της 19ης Οκτωβρίου 

1994 (Επίσημη Εφημερίδα Ε.Κ. EL 388/28.12.1994), 

εφόσον η συμφωνία σχετικά με αυτήν την 

ανταλλαγή προβλέπει τη χρησιμοποίηση 

διαδικασιών που εγγυώνται τη γνησιότητα της 

προέλευσης και την ακεραιότητα των δεδομένων. 

γ) Μέσω Υπηρεσιών Παρόχου για την Ηλεκτρονική 

Έκδοση Στοιχείων (Υ.ΠΑ.Η.Ε.Σ.) 

δ) Χρήση των φορολογικών ηλεκτρονικών 

μηχανισμών, σύμφωνα με τις παραγράφους 8 και 

9 του άρθρου 12. 

ε) Μέσω της Εφαρμογής Έκδοσης και Διαβίβασης 

Παραστατικών που είναι προσβάσιμη στον 

διαδικτυακό τόπο της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων. 

4. Στην περίπτωση συναλλαγών των περ. α), β) και 

γ) της παρ. 1 του άρθρου 14, η αυθεντικότητα της 

προέλευσης και η ακεραιότητα του περιεχομένου 

ενός ηλεκτρονικού τιμολογίου ή κάθε άλλου 

εγγράφου, που περιλαμβάνει όλες τις 

απαιτούμενες πληροφορίες για να θεωρείται 

τιμολόγιο, διασφαλίζεται αποκλειστικά με τους 

τρόπους των περ. γ) και ε) της παρ. 3. Κατά 

παρέκκλιση από το πρώτο εδάφιο του παρόντος 

άρθρου, τα κράτη μέλη μπορούν, σύμφωνα με 

τους όρους που τα ίδια καθορίζουν, να απαιτούν 

από τους υποκείμενους στον φόρο που είναι 

εγκατεστημένοι στο έδαφός τους να εκδίδουν 

ηλεκτρονικά τιμολόγια για παραδόσεις αγαθών και 

παροχές υπηρεσιών στο έδαφός τους, εκτός 

εκείνων που αναφέρονται στο άρθρο 262.». 

προμήθεια αγαθών ή παροχή υπηρεσιών, και 

αντίστροφα. 

3. Η αυθεντικότητα της προέλευσης και η ακεραιότητας 

του περιεχομένου ενός ηλεκτρονικού τιμολογίου 

μπορεί να διασφαλίζεται με τους πιο κάτω ενδεικτικά 

αναφερόμενους τρόπους: 

α) Χρήση προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής που 

έχει δημιουργηθεί από έναν μηχανισμό δημιουργίας 

ασφαλών ηλεκτρονικών υπογραφών και στηρίζεται σε 

πιστοποιητικό εγκεκριμένου φορέα, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στις διατάξεις του π.δ.150/2001 (Α΄125). 

β) Ηλεκτρονική ανταλλαγή δεδομένων (EDI), όπως αυτή 

ορίζεται στο άρθρο 2 της σύστασης 1994/820/ΕΚ της 

Επιτροπής, της 19ης Οκτωβρίου 1994 (Επίσημη 

Εφημερίδα Ε.Κ. EL 388/28.12.1994), εφόσον η 

συμφωνία σχετικά με αυτήν την ανταλλαγή προβλέπει 

τη χρησιμοποίηση διαδικασιών που εγγυώνται τη 

γνησιότητα της προέλευσης και την ακεραιότητα των 

δεδομένων. 

γ) Μέσω Υπηρεσιών Παρόχου για την Ηλεκτρονική 

Έκδοση Στοιχείων (Υ.ΠΑ.Η.Ε.Σ.) 

δ) Χρήση των φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών, 

σύμφωνα με τις παραγράφους 8 και 9 του άρθρου 12. 

Άρθρο 241 

Απαλλαγές από τον φόρο - Τροποποίηση πρώτου 

εδαφίου περ. ε) παρ. 2 άρθρου 25 Κώδικα 

Διατάξεων Φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, 

γονικών παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια 

Στο πρώτο εδάφιο της περ. ε) της παρ. 2 του 

άρθρου 25 του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας 

κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και 

κερδών από τυχερά παίγνια (ν. 2961/2001, Α' 266), 

περί απαλλαγών από τον φόρο, οι λέξεις «για δέκα 

(10)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «για πέντε 

(5)» και η περ. ε) διαμορφώνεται ως εξής: 

«ε) Η κινητή περιουσία που βρίσκεται στην 

αλλοδαπή Έλληνα υπηκόου που είναι 

εγκατεστημένος σε αυτή για πέντε (5) τουλάχιστον 

συναπτά έτη. Δεν περιλαμβάνονται στην απαλλαγή 

αυτή περιουσίες δημοσίων υπαλλήλων, 

στρατιωτικών και υπαλλήλων επιχειρήσεων που 

εδρεύουν στην Ελλάδα, εφόσον τα πρόσωπα αυτά 

εγκαταστάθηκαν στην αλλοδαπή λόγω της 

ιδιότητας τους αυτής». 

περ. ε) της παρ. 2 του άρθρου 25 του Κώδικα Διατάξεων 

Φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών 

και κερδών από τυχερά παίγνια 

 

ε) Η κινητή περιουσία που βρίσκεται στην αλλοδαπή 

Έλληνα υπηκόου που είναι εγκατεστημένος σε αυτή για 

δέκα (10) τουλάχιστον συναπτά έτη. Δεν 

περιλαμβάνονται στην απαλλαγή αυτή περιουσίες 

δημοσίων υπαλλήλων, στρατιωτικών και υπαλλήλων 

επιχειρήσεων που εδρεύουν στην Ελλάδα, εφόσον τα 

πρόσωπα αυτά εγκαταστάθηκαν στην αλλοδαπή λόγω 

της ιδιότητάς τους αυτής 

Άρθρο 243 

Ειδικός φόρος επί των ακινήτων – Τροποποίηση 

περ. στ) παρ. 2 άρθρου 15 ν. 3091/2002 

1. Στην περ. στ) της παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 

3091/2002 (Α΄ 330), περί ειδικών φόρων επί 

ακινήτων, επέρχονται οι ακόλουθες 

τροποποιήσεις: α) οι λέξεις «Νομικά πρόσωπα τα 

οποία» αντικαθίσταται από τις λέξεις «Νομικά 

πρόσωπα και νομικές οντότητες που», β) οι λέξεις 

περ. στ) της παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 3091/2002 

 

στ) Νομικά πρόσωπα τα οποία αποδεδειγμένα 

επιδιώκουν κοινωφελείς, εκπαιδευτικούς, 

πολιτιστικούς ή θρησκευτικούς σκοπούς στην Ελλάδα, 

καθώς και οι εταιρείες των οποίων κατέχουν το σύνολο 

των μετοχών: (α) για τα ακίνητα που 

ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά και 

αποδεδειγμένα για τους προαναφερόμενους σκοπούς, 
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«και οι εταιρείες των οποίων κατέχουν το σύνολο 

των μετοχών:» αντικαθίστανται από τις λέξεις «και 

οι εταιρείες των οποίων κατέχουν, άμεσα ή 

έμμεσα, το σύνολο των μετοχών, μεριδίων ή 

μερίδων:», γ) στην υποπερ. (β) διαγράφονται οι 

λέξεις «, εφόσον το προϊόν της εκμετάλλευσης 

διατίθεται» και μετά από νομοτεχνικές βελτιώσεις 

η περ. στ) διαμορφώνεται ως εξής:  

«στ) Νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες που 

αποδεδειγμένα επιδιώκουν κοινωφελείς, 

εκπαιδευτικούς, πολιτιστικούς ή θρησκευτικούς 

σκοπούς στην Ελλάδα, καθώς και οι εταιρείες των 

οποίων κατέχουν, άμεσα ή έμμεσα, το σύνολο των 

μετοχών, μεριδίων ή μερίδων: α) για τα ακίνητα 

που ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά και 

αποδεδειγμένα για τους προαναφερόμενους 

σκοπούς, β) για τα ακίνητα που εκμεταλλεύονται 

αποδεδειγμένα για την εκπλήρωση των ίδιων 

σκοπών, καθώς και γ) για τα ακίνητα που 

αποδεδειγμένα είναι κενά ή δεν αποφέρουν 

κανένα εισόδημα.». 

2. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και του κατά 

περίπτωση αρμόδιου Υπουργού, δύναται να 

διαπιστώνεται ότι συγκεκριμένο ίδρυμα επιδιώκει 

στην Ελλάδα κοινωφελείς, εκπαιδευτικούς, 

πολιτιστικούς ή θρησκευτικούς σκοπούς. 

(β) για τα ακίνητα που εκμεταλλεύονται, εφόσον το 

προϊόν της εκμετάλλευσης διατίθεται αποδεδειγμένα 

για την εκπλήρωση των ίδιων σκοπών, καθώς και (γ) για 

τα ακίνητα που αποδεδειγμένα είναι κενά ή δεν 

αποφέρουν κανένα εισόδημα. 

Άρθρο 247 

Απαλλαγή εκπροσώπων νομικού προσώπου – 

Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 195 ν. 4738/2020 

Στο τέταρτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 195 του 

ν. 4738/2020 (Α΄207), περί απαλλαγής 

εκπροσώπων νομικού προσώπου, η λέξη 

«απόφαση» αντικαθίσταται από τη λέξη 

«απαλλαγή» και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Σε περίπτωση προσφυγής, το πτωχευτικό 

δικαστήριο, εκτιμώντας τα αίτια και τις συνθήκες 

της πτώχευσης, ύστερα από σχετική έκθεση του 

εισηγητή, στην οποία καταχωρούνται και οι τυχόν 

παρατηρήσεις του οφειλέτη και των πιστωτών, και 

αφού ακούσει τον σύνδικο, αποφαίνεται υπέρ της 

απαλλαγής, εάν το φυσικό πρόσωπο επιδεικνύει 

καλή πίστη τόσο κατά την κήρυξη της πτώχευσης 

όσο και κατά τη διάρκειά της, είναι συνεργάσιμος 

με τα όργανα της πτώχευσης, δεν ευθύνεται για 

πράξη ή παράλειψη του άρθρου 127 και η 

πτώχευση δεν οφείλεται σε δόλιες ενέργειές του. 

Δεν απαλλάσσονται πλήρως αυτοί που 

καταδικάστηκαν για κάποια από τις πράξεις του 

Ενάτου Μέρους του Δεύτερου Βιβλίου του 

παρόντος ή για κάποια από τις κακουργηματικές 

πράξεις της κλοπής, απάτης, υπεξαίρεσης ή 

πλαστογραφίας του Ποινικού Κώδικα. Αν υπάρχει 

εκκρεμής ποινική δίωξη ή αστική αγωγή για κάποια 

από αυτές τις πράξεις ή παραλείψεις, το 

πτωχευτικό δικαστήριο μπορεί να αναβάλει την 

απόφασή του μέχρι την αμετάκλητη περάτωση της 

διαδικασίας. Η απαλλαγή ανακαλείται, αν επέλθει 

μεταβολή πραγμάτων που να δικαιολογεί την 

ανάκληση εντός τριετίας από την επέλευση της 

απαλλαγής.». 

παρ. 2 άρθρου 195 ν. 4738/2020 

 

«2. Σε περίπτωση προσφυγής, το πτωχευτικό 

δικαστήριο, εκτιμώντας τα αίτια και τις συνθήκες της 

πτώχευσης, ύστερα από σχετική έκθεση του εισηγητή, 

στην οποία καταχωρούνται και οι τυχόν παρατηρήσεις 

του οφειλέτη και των πιστωτών, και αφού ακούσει τον 

σύνδικο, αποφαίνεται υπέρ της απαλλαγής, εάν το 

φυσικό πρόσωπο επιδεικνύει καλή πίστη τόσο κατά την 

κήρυξη της πτώχευσης όσο και κατά τη διάρκειά της, 

είναι συνεργάσιμος με τα όργανα της πτώχευσης, δεν 

ευθύνεται για πράξη ή παράλειψη του άρθρου 127 και 

η πτώχευση δεν οφείλεται σε δόλιες ενέργειές του. Δεν 

απαλλάσσονται πλήρως αυτοί που καταδικάστηκαν για 

κάποια από τις πράξεις του Ενάτου Μέρους του 

Δεύτερου Βιβλίου του παρόντος ή για κάποια από τις 

κακουργηματικές πράξεις της κλοπής, απάτης, 

υπεξαίρεσης ή πλαστογραφίας του Ποινικού Κώδικα. 

Αν υπάρχει εκκρεμής ποινική δίωξη ή αστική αγωγή για 

κάποια από αυτές τις πράξεις ή παραλείψεις, το 

πτωχευτικό δικαστήριο μπορεί να αναβάλει την 

απόφασή του μέχρι την αμετάκλητη περάτωση της 

διαδικασίας. Η απόφαση ανακαλείται, αν επέλθει 

μεταβολή πραγμάτων που να δικαιολογεί την 

ανάκληση εντός τριετίας από την επέλευση της 

απαλλαγής.» 

Άρθρο 248 

Βεβαίωση – Είσπραξη και επιστροφή εσόδων –

Αντικατάσταση παρ. 2 άρθρου 18 ν. 

παρ. 2 άρθρου 18 ν. 3522/2006 
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3522/2006 

1. Η παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3522/2006 (Α’ 

276), περί βεβαίωσης, είσπραξης και επιστροφής 

εσόδων, αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Τίτλοι επιστροφής με επιστρεπτέο ποσό έως 

και πέντε (5) ευρώ εξοφλούνται κεντρικά μέσω 

αυτοματοποιημένης διαδικασίας από την 

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, σύμφωνα με 

τις κείμενες διατάξεις.». 

2. Η παρ. 1 εφαρμόζεται και στους τίτλους 

επιστροφής που εκδόθηκαν ή θα εκδοθούν και δεν 

έχουν διεκπεραιωθεί έως την έναρξη ισχύος του 

παρόντος. Ειδικά για επιστροφές φόρου που 

προκύπτουν από δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων και 

νομικών οντοτήτων, η παρ. 1 εφαρμόζεται για τις 

δηλώσεις φορολογικού έτους 2025 και επόμενα. 

«2. Η κατά τις κείμενες διατάξεις επιστροφή φόρων και 

λοιπών εσόδων του Δημοσίου δεν πραγματοποιείται 

όταν το προς επιστροφή ποσό είναι μικρότερο των 

πέντε (5) ευρώ, εκτός αν από ειδική διάταξη ορίζεται 

διαφορετικά.» 

 

Άρθρο 249 

Τέλος επιτηδεύματος – Τροποποίηση παρ. 1 

άρθρου 31 ν. 3986/2011 

Στην παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 (Α΄ 

152), περί επιβολής τέλους επιτηδεύματος, το 

δεύτερο εδάφιο αντικαθίσταται και η παρ. 1 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες 

υποχρεούνται σε καταβολή ετήσιου τέλους 

επιτηδεύματος ως εξής: 

α) νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες, 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που έχουν την έδρα 

τους σε τουριστικούς τόπους και σε πόλεις ή χωριά 

με πληθυσμό έως διακόσιες χιλιάδες (200.000) 

κατοίκους, σε οκτακόσια (800) ευρώ ετησίως, 

β) αστικές μη κερδοσκοπικές εταιρείες της περ. ε) 

του άρθρου 45 του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α' 167) που 

έχουν την έδρα τους σε τουριστικούς τόπους και σε 

πόλεις ή χωριά με πληθυσμό έως διακόσιες 

χιλιάδες (200.000) κατοίκους, σε τετρακόσια (400) 

ευρώ ετησίως, 

γ) νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες, 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που έχουν την έδρα 

τους σε πόλεις με πληθυσμό πάνω από διακόσιες 

χιλιάδες (200.000) κατοίκους, σε χίλια (1.000) ευρώ 

ετησίως, 

δ) αστικές μη κερδοσκοπικές εταιρείες της περ. ε) 

του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε. που έχουν την έδρα τους 

σε πόλεις με πληθυσμό πάνω από διακόσιες 

χιλιάδες (200.000) κατοίκους, σε πεντακόσια (500) 

ευρώ ετησίως, 

ε) για κάθε υποκατάστημα που συστήνεται από 

νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα των περ. α) και 

γ) σε εξακόσια (600) ευρώ ετησίως και για κάθε 

υποκατάστημα που συστήνεται από αστική μη 

κερδοσκοπική εταιρεία των περ. β) και δ), σε 

τριακόσια (300) ευρώ ετησίως. 

Ως υποκατάστημα στην ημεδαπή, για την 

εφαρμογή του παρόντος, εκτός της έδρας της 

επιχείρησης, νοείται κάθε:  

α) επαγγελματική εγκατάσταση του νομικού 

προσώπου ή της νομικής οντότητας, στην οποία 

ενεργείται παραγωγική ή συναλλακτική 

δραστηριότητα, 

παρ. 1 άρθρου 31 ν. 3986/2011 

 

«1. Τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες 

υποχρεούνται σε καταβολή ετήσιου τέλους 

επιτηδεύματος ως εξής: 

 

α) νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες, 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που έχουν την έδρα τους 

σε τουριστικούς τόπους και σε πόλεις ή χωριά με 

πληθυσμό έως διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοίκους, 

σε οκτακόσια (800) ευρώ ετησίως, 

 

β) αστικές μη κερδοσκοπικές εταιρείες της περ. ε) του 

άρθρου 45 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

(Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α' 167) που έχουν την έδρα τους 

σε τουριστικούς τόπους και σε πόλεις ή χωριά με 

πληθυσμό έως διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοίκους, 

σε τετρακόσια (400) ευρώ ετησίως, 

 

γ) νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες, 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που έχουν την έδρα τους 

σε πόλεις με πληθυσμό πάνω από διακόσιες χιλιάδες 

(200.000) κατοίκους, σε χίλια (1.000) ευρώ ετησίως, 

 

δ) αστικές μη κερδοσκοπικές εταιρείες της περ. ε) του 

άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε. που έχουν την έδρα τους σε 

πόλεις με πληθυσμό πάνω από διακόσιες χιλιάδες 

(200.000) κατοίκους, σε πεντακόσια (500) ευρώ 

ετησίως, 

 

ε) για κάθε υποκατάστημα που συστήνεται από νομικό 

πρόσωπο ή νομική οντότητα των περ. α) και γ) σε 

εξακόσια (600) ευρώ ετησίως και για κάθε 

υποκατάστημα που συστήνεται από αστική μη 

κερδοσκοπική εταιρεία των περ. β) και δ), σε τριακόσια 

(300) ευρώ ετησίως. 

 

Ως υποκατάστημα, για την εφαρμογή του παρόντος, 

νοείται κάθε επαγγελματική εγκατάσταση του νομικού 

προσώπου ή της νομικής οντότητας στην ημεδαπή, 

εκτός της έδρας της επιχείρησης, στην οποία ενεργείται 

παραγωγική ή συναλλακτική δραστηριότητα. Δεν 

λογίζονται ως υποκαταστήματα, για την επιβολή του 

τέλους επιτηδεύματος, οι προσωρινοί εκθεσιακοί 

χώροι και οι πρόσκαιρες επαγγελματικές 

εγκαταστάσεις, που λειτουργούν για χρονικό διάστημα 

μέχρι τριάντα (30) ημέρες, οι επαγγελματικές 
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β) ακίνητο, που μισθώνεται ή υπεκμισθώνεται για 

βραχυχρόνια μίσθωση, όπως αυτή ορίζεται στο 

άρθρο 111 του ν. 4446/2016 (Α' 240).  

Δεν λογίζονται ως υποκαταστήματα, για την 

επιβολή του τέλους επιτηδεύματος, οι προσωρινοί 

εκθεσιακοί χώροι και οι πρόσκαιρες 

επαγγελματικές εγκαταστάσεις, που λειτουργούν 

για χρονικό διάστημα μέχρι τριάντα (30) ημέρες, οι 

επαγγελματικές εγκαταστάσεις που στεγάζονται σε 

διαφορετικούς ορόφους, συνεχόμενους ή μη, του 

ίδιου κτιριακού συγκροτήματος, οι εγκαταστάσεις 

τουριστικών καταλυμάτων εντός παραδοσιακών 

κτισμάτων, σύμφωνα με το π.δ. 33/1979 (Α' 10), 

που λειτουργούν σε ξεχωριστά κτίρια, αλλά με 

ενιαία άδεια λειτουργίας, η οποία εντάσσεται ως 

ενιαία εγκατάσταση στην ίδια τουριστική μονάδα, 

καθώς και οι αγροτικές εκμεταλλεύσεις της περ. δ) 

της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3874/2010 (Α' 

151).». 

εγκαταστάσεις που στεγάζονται σε διαφορετικούς 

ορόφους, συνεχόμενους ή μη, του ίδιου κτιριακού 

συγκροτήματος, οι εγκαταστάσεις τουριστικών 

καταλυμάτων εντός παραδοσιακών κτισμάτων, 

σύμφωνα με το π.δ. 33/1979 (Α' 10), που λειτουργούν 

σε ξεχωριστά κτίρια, αλλά με ενιαία άδεια λειτουργίας, 

η οποία εντάσσεται ως ενιαία εγκατάσταση στην ίδια 

τουριστική μονάδα, καθώς και οι αγροτικές 

εκμεταλλεύσεις της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 2 του 

ν. 3874/2010 (Α' 151).» 

Άρθρο 250 

Κοινοποίηση προγράμματος πλειστηριασμού - 

Τροποποίηση άρθρων 56 και 73 Κώδικα Είσπραξης 

Δημοσίων Εσόδων 

1. Στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 56 του Κώδικα 

Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 

190), περί ανακοινώσεων πλειστηριασμών από 

επισπεύδοντες τρίτους, οι λέξεις «στον 

Προϊστάμενο του Τελωνείου Α' Τάξης του τόπου 

της εκτέλεσης και στην Τελωνειακή Περιφέρεια 

στην οποία υπάγεται το Τελωνείο αυτό» 

αντικαθίστανται από τις λέξεις «και στην 

Τελωνειακή Περιφέρεια στην οποία υπάγεται το 

Τελωνείο Α' Τάξης του τόπου της εκτέλεσης» και το 

άρθρο 56 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 56 

Ανακοινώσεις πλειστηριασμών από επισπεύδοντες 

τρίτους 

Κάθε τρίτος που επισπεύδει πλειστηριασμό 

υποχρεούται, με ποινή ακυρότητας αυτού, να 

κοινοποιήσει με δικαστικό επιμελητή στον 

Προϊστάμενο της ΔΟΥ φορολογίας εισοδήματος 

του οφειλέτη και στην Τελωνειακή Περιφέρεια 

στην οποία υπάγεται το Τελωνείο Α΄ Τάξης του 

τόπου της εκτέλεσης, αντίγραφο του 

προγράμματος πλειστηριασμού ή του 

αποσπάσματος της κατασχετήριας έκθεσης ή της 

δήλωσης συνέχισης πλειστηριασμού δέκα (10) 

ημέρες πριν από τη διενέργεια του 

πλειστηριασμού, αν πρόκειται για κινητά, και 

είκοσι (20) ημέρες, αν πρόκειται για ακίνητα. Τα 

αντίγραφα του προηγούμενου εδαφίου δεν 

κοινοποιούνται στον Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε..». 

 

 

2. Στο άρθρο 73 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 

Εσόδων, περί διάκρισης ληξιπρόθεσμων οφειλών 

σε εισπράξιμες και ανεπίδεκτες είσπραξης, 

επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) η παρ. 

1 αντικαθίσταται, β) μετά την παρ. 1 προστίθεται 

παρ. 1Α, γ) στην παρ. 3: γα) οι λέξεις «του άρθρου 

46 του Κ.Φ.Δ» αντικαθίσταται από τις λέξεις «του 

άρθρου 45 του Κ.Φ.Δ.», γβ) προστίθεται τρίτο 

εδάφιο και το άρθρο 73 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 73  

άρθρα 56 και 73 Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 

 

«Άρθρο 56 

Ανακοινώσεις πλειστηριασμών από επισπεύδοντες 

τρίτους 

 

Κάθε τρίτος που επισπεύδει πλειστηριασμό 

υποχρεούται, με ποινή ακυρότητας αυτού, να 

κοινοποιήσει με δικαστικό επιμελητή στον 

Προϊστάμενο της ΔΟΥ φορολογίας εισοδήματος του 

οφειλέτη, στον Προϊστάμενο του Τελωνείου Α' Τάξης 

του τόπου της εκτέλεσης και στην Τελωνειακή 

Περιφέρεια στην οποία υπάγεται το Τελωνείο αυτό 

αντίγραφο του προγράμματος πλειστηριασμού ή του 

αποσπάσματος της κατασχετήριας έκθεσης ή της 

δήλωσης συνέχισης πλειστηριασμού δέκα (10) ημέρες 

πριν από τη διενέργεια του πλειστηριασμού, αν 

πρόκειται για κινητά, και είκοσι (20) ημέρες, αν 

πρόκειται για ακίνητα. Τα αντίγραφα του 

προηγούμενου εδαφίου δεν κοινοποιούνται στον 

Διοικητή της ΑΑΔΕ.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Άρθρο 73 

Διάκριση ληξιπρόθεσμων οφειλών σε εισπράξιμες και 

ανεπίδεκτες είσπραξης 

 

1. Ληξιπρόθεσμες οφειλές προς το Δημόσιο, καθώς και 

συμβεβαιωμένες οφειλές προς τρίτους 

χαρακτηρίζονται ως ανεπίδεκτες είσπραξης, εφόσον 

συντρέχουν σωρευτικά οι παρακάτω προϋποθέσεις: 
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Διάκριση ληξιπροθέσμων οφειλών σε εισπράξιμες 

και ανεπίδεκτες είσπραξης  

1. Οι ληξιπρόθεσμες οφειλές προς το Δημόσιο και 

οι συμβεβαιωμένες οφειλές προς τρίτους 

χαρακτηρίζονται ως ανεπίδεκτες είσπραξης, 

εφόσον συντρέχουν σωρευτικά τα ακόλουθα: 

α) Έχουν ολοκληρωθεί οι έρευνες με βάση τα 

εκάστοτε πρόσφορα διαθέσιμα ηλεκτρονικά μέσα 

της φορολογικής διοίκησης και από τις έρευνες 

αυτές δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη περιουσιακών 

στοιχείων του οφειλέτη και των συνυπόχρεων 

προσώπων ή διαπιστώθηκε η καθ’ οιονδήποτε 

τρόπο εκποίηση των περιουσιακών τους στοιχείων 

που δεν υπόκεινται σε ακύρωση ή σε διάρρηξη 

κατά τα άρθρα 939 έως 946 του Αστικού Κώδικα 

και ειδικότερα διαπιστώθηκε η ολοκλήρωση της 

διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης επί κινητών, 

ακινήτων ή απαιτήσεων κατά των ανωτέρω 

ευθυνόμενων προσώπων με επίσπευση του 

Δημοσίου ή τρίτων ή από τον εκκαθαριστή στο 

πλαίσιο της διαδικασίας εκκαθάρισης και η παύση 

των εργασιών της πτώχευσης, εφόσον έχει λάβει 

χώρα κήρυξη των ευθυνόμενων προσώπων σε 

πτώχευση, η οποία δεν έχει περατωθεί. Η 

εκμίσθωση τραπεζικής θυρίδας από οφειλέτη ή 

συνυπόχρεο πρόσωπο δεν κωλύει τον 

χαρακτηρισμό των οφειλών ως ανεπίδεκτων 

είσπραξης, ακόμα και πριν λάβει χώρα η διάρρηξη 

αυτής, εφόσον έχει ήδη επιβληθεί κατάσχεση στα 

χέρια τρίτου, 

β) έχει υποβληθεί αίτηση ποινικής δίωξης 

σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 1882/1990 (Α΄ 43) 

σε όσες περιπτώσεις συντρέχουν οι νόμιμες 

προϋποθέσεις ή δεν είναι δυνατή η υποβολή 

αυτής, 

γ) έχει πραγματοποιηθεί έλεγχος από ειδικά 

ορισμένο ελεγκτή της αρμόδιας υπηρεσίας της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, ο οποίος 

πιστοποιεί, με βάση ειδικά αιτιολογημένη έκθεση 

ελέγχου, ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις των περ. 

α΄ και β΄ και είναι αντικειμενικά αδύνατη η 

είσπραξη των οφειλών.  

Κατ’ εξαίρεση, σε περίπτωση εφαρμογής της περ. 

α΄ ή της υποπερ. βα΄ της περ. β΄ της παρ. 1Α, με την 

έκθεση ελέγχου πιστοποιείται, αντί της συνδρομής 

της περ. α΄ της παρούσας, η συνδρομή των 

προϋποθέσεων των διατάξεων αυτών, κατά 

περίπτωση. Αν ο οφειλέτης ή συνυπόχρεος έχει 

αποβιώσει και εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της 

υποπερ. ββ΄ της περ. β΄ της παρ. 1Α, ειδικά ως προς 

τον αποβιώσαντα οφειλέτη ή συνυπόχρεο 

πιστοποιείται μόνο η συνδρομή της περίπτωσης 

αυτής. 

Για εταιρείες που τελούν υπό κρατικό έλεγχο ή στις 

οποίες ασκείται κρατική εποπτεία και οι οποίες 

τελούν υπό εκκαθάριση ή πτώχευση απαιτείται η 

αναγγελία του Δημοσίου στις διαδικασίες αυτές 

και η συνδρομή των περ. β΄ και γ’. Για οφειλές που 

αφορούν κοινότητες ομογενειακών οργανώσεων 

που έχουν στην κυριότητά τους ελληνικά σχολεία 

στην αλλοδαπή απαιτείται η συνδρομή της περ. γ΄.  

1Α. α) Κατά παρέκκλιση από τα οριζόμενα στην 

περ. α΄ της παρ. 1, χαρακτηρίζονται ως ανεπίδεκτες 

είσπραξης οφειλές, παρά την ύπαρξη 

α) Έχουν ολοκληρωθεί οι έρευνες με βάση τα εκάστοτε 

πρόσφορα διαθέσιμα ηλεκτρονικά μέσα της ΑΑΔΕ και 

δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη περιουσιακών στοιχείων 

του οφειλέτη και των συνυπόχρεων ή απαιτήσεων 

αυτών έναντι τρίτων ή διαπιστώθηκε η καθ’ 

οποιονδήποτε τρόπον εκποίηση των περιουσιακών 

τους στοιχείων που δεν υπόκειται σε ακύρωση ή σε 

διάρρηξη κατά τα άρθρα 939 επ. του Α.Κ. και ειδικότερα 

διαπιστώθηκε η ολοκλήρωση της διαδικασίας 

αναγκαστικής εκτέλεσης επί κινητών, ακινήτων ή 

απαιτήσεων του οφειλέτη με επίσπευση του Δημοσίου 

ή τρίτων ή με διαδικασία εκκαθάρισης και η παύση των 

εργασιών της πτώχευσης, εφόσον πρόκειται για πτωχό. 

 

β) Έχει υποβληθεί αίτηση ποινικής δίωξης, κατά τις 

διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 1882/1990 (Α' 43) ή δεν 

είναι δυνατή η υποβολή της. 

 

γ) Έχει πραγματοποιηθεί έλεγχος από ειδικά οριζόμενο 

ελεγκτή της αρμόδιας φορολογικής ή τελωνειακής 

αρχής, ο οποίος πιστοποιεί, με βάση ειδικά 

αιτιολογημένη έκθεση ελέγχου, ότι συντρέχουν οι 

προϋποθέσεις των προηγούμενων περιπτώσεων και ότι 

είναι αντικειμενικά αδύνατη η είσπραξη των οφειλών. 

Προκειμένου για εταιρείες που τελούν υπό κρατικό 

έλεγχο ή στις οποίες ασκείται κρατική εποπτεία και οι 

οποίες τελούν υπό εκκαθάριση ή πτώχευση, απαιτείται 

η αναγγελία του Δημοσίου στις ανωτέρω διαδικασίες 

εκκαθάρισης ή πτώχευσης και η συνδρομή των περ. β' 

και γ'. Προκειμένου για οφειλές που αφορούν 

κοινότητες ομογενειακών οργανώσεων, οι οποίες 

έχουν στην κυριότητά τους ελληνικά σχολεία στην 

αλλοδαπή, απαιτείται η συνδρομή της περ. γ'. 

 

2. Οι πράξεις του χαρακτηρισμού των επιδεκτικών ή 

ανεπίδεκτων είσπραξης και της καταχώρισης των 

απαιτήσεων σε ειδικά βιβλία ανεπίδεκτων είσπραξης 

γίνονται με απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, σύμφωνα 

με τις διατάξεις που τη διέπουν. Εφόσον πρόκειται για 

συνολική βασική οφειλή άνω του ενός και ημίσεος 

εκατομμυρίου (1.500.000) ευρώ, οι πράξεις αυτές 

κοινοποιούνται στην υπηρεσία Επιτρόπου του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου που είναι αρμόδια για τον έλεγχο 

των δημόσιων εσόδων, από την οποία και ελέγχονται. 

Αν κρίνεται αναγκαίο, έλεγχος μπορεί να διενεργηθεί 

και στις πράξεις της παρούσας που αφορούν συνολική 

βασική οφειλή κατώτερη του ως άνω ποσού. 

 

3. Από την καταχώριση της οφειλής στα βιβλία των 

ανεπίδεκτων είσπραξης και για χρονικό διάστημα δέκα 

(10) ετών από τη λήξη του έτους μέσα στο οποίο έγινε 

η καταχώριση: α) αναστέλλεται αυτοδικαίως η 

παραγραφή της, β) δεν χορηγείται στον οφειλέτη και 

στα συνυπόχρεα πρόσωπα αποδεικτικό φορολογικής 

ενημερότητας για οποιαδήποτε αιτία ούτε άλλο 

νομίμως προβλεπόμενο πιστοποιητικό για μεταβίβαση 

περιουσιακών στοιχείων, εκτός εάν πρόκειται για 

είσπραξη χρημάτων που θα διατεθούν για την 

ικανοποίηση του Δημοσίου ή για εκποίηση 

περιουσιακών στοιχείων, το προϊόν των οποίων θα 

διατεθεί για τον ίδιο σκοπό, γ) δεσμεύονται στο σύνολό 

τους οι τραπεζικοί και επενδυτικοί λογαριασμοί και το 

περιεχόμενο των θυρίδων σε τράπεζες ή άλλα 

πιστωτικά ιδρύματα των παραπάνω προσώπων κατ’ 

427



περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτη ή 

συνυπόχρεου προσώπου, αν για τα υφιστάμενα 

περιουσιακά στοιχεία συντρέχουν σωρευτικά οι 

ακόλουθες προϋποθέσεις: 

αα) Η συνολική αξία της κυριότητας και των λοιπών 

εμπράγματων δικαιωμάτων επί ακινήτων του 

οφειλέτη και των συνυπόχρεων προσώπων είναι 

ιδιαίτερα μικρής αξίας σε σχέση με τη συνολική 

βασική ληξιπρόθεσμη οφειλή, δεν υπερβαίνει το 

πέντε τοις εκατό (5%) του ύψους της οφειλής και 

σε κάθε περίπτωση το ποσό των εκατό χιλιάδων 

(100.000) ευρώ, όπως η αξία αυτή προκύπτει, κατά 

σειρά, από εκτίμηση πιστοποιημένου εκτιμητή, 

όπου υπάρχει, ή από το ποσό του αθροίσματος της 

φορολογητέας αξίας των δικαιωμάτων αυτών για 

τον υπολογισμό του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων σύμφωνα με τον ν. 4223/2013 (Α΄287), 

όπως αυτό προκύπτει από την τελευταία 

συντεθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου, ή από 

την έκθεση κατάσχεσης. Αν συντρέχουν οι λοιπές 

προϋποθέσεις του προηγούμενου εδαφίου αλλά η 

συνολική αξία της κυριότητας και των λοιπών 

εμπράγματων δικαιωμάτων επί ακινήτων του 

οφειλέτη και των συνυπόχρεων προσώπων 

υπερβαίνει το ποσό των εκατό χιλιάδων (100.000) 

ευρώ, ως ανεπίδεκτη είσπραξης χαρακτηρίζεται η 

οφειλή που απομένει μετά την αφαίρεση του 

διπλάσιου ποσού της αξίας αυτών. Για την 

εφαρμογή του προηγούμενου εδαφίου, ο 

χαρακτηρισμός οφειλών ως ανεπίδεκτων 

είσπραξης γίνεται κατά σειρά παλαιότητας, από 

την παλαιότερη οφειλή προς τη νεότερη, με 

κριτήριο τον χρόνο καταχώρησης της οφειλής στα 

βιβλία εισπρακτέων εσόδων.  

αβ) Η συνολική αξία της κινητής περιουσίας του 

οφειλέτη και των συνυπόχρεων προσώπων, ακόμα 

και αν η κατάσχεση αυτής δεν κατέστη δυνατόν να 

επιβληθεί παρά την έγγραφη παραγγελία της 

αρμόδιας φορολογικής ή τελωνειακής αρχής, είναι 

ιδιαίτερα μικρής αξίας σε σχέση με το ύψος της 

συνολικής βασικής ληξιπρόθεσμης οφειλής και δεν 

υπερβαίνει το ποσό των τριάντα χιλιάδων (30.000) 

ευρώ, όπως η αξία αυτή προκύπτει, κατά σειρά, 

από εκτίμηση πιστοποιημένου εκτιμητή ή από την 

έκθεση κατάσχεσης ή από άλλο πρόσφορο για τον 

σκοπό αυτό στοιχείο. Αν η συνολική αξία της 

κυριότητας και των λοιπών εμπράγματων 

δικαιωμάτων επί κινητών του οφειλέτη και των 

συνυπόχρεων προσώπων υπερβαίνει το ποσό των 

τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ, ως ανεπίδεκτη 

είσπραξης χαρακτηρίζεται η οφειλή που απομένει 

μετά την αφαίρεση του διπλάσιου ποσού της αξίας 

αυτών. Για την εφαρμογή του προηγούμενου 

εδαφίου, ο χαρακτηρισμός οφειλών ως 

ανεπίδεκτων είσπραξης γίνεται κατά σειρά 

παλαιότητας, από την παλαιότερη οφειλή προς τη 

νεότερη, με κριτήριο τον χρόνο καταχώρησης της 

οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων. 

β) Κατά παρέκκλιση από τα οριζόμενα στην περ. α΄ 

της παρ. 1, ως ανεπίδεκτες είσπραξης 

χαρακτηρίζονται οφειλές και στις ακόλουθες 

περιπτώσεις: 

βα) Αν έχει παρέλθει χρονικό διάστημα 

τουλάχιστον δέκα (10) ετών από την υπαγωγή της 

ανάλογη εφαρμογή της διαδικασίας των παρ. 5 και 6 

του άρθρου 46 του Κ.Φ.Δ. Το Δημόσιο διατηρεί ακέραιο 

το δικαίωμά του για την είσπραξη της οφειλής ή 

συμψηφισμό και μετά την καταχώρισή της στα ειδικά 

βιβλία των ανεπίδεκτων είσπραξης. 

 

4. Οφειλή που έχει καταχωρισθεί, κατά τα ανωτέρω, ως 

ανεπίδεκτη είσπραξης επαναχαρακτηρίζεται ως 

εισπράξιμη, εάν πριν από την παραγραφή της, 

διαπιστωθεί ότι υπάρχει δυνατότητα μερικής ή ολικής 

ικανοποίησής της είτε από τον οφειλέτη είτε από 

συνυπόχρεο πρόσωπο. 

 

5. Με απόφαση που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως, ο Διοικητής της ΑΑΔΕ μπορεί να εκχωρεί 

τις αρμοδιότητές του σύμφωνα με το άρθρο 14 του ν. 

4389/2016 (Α' 94) και να ρυθμίζει τον ειδικότερο τρόπο 

και τη διαδικασία καταχώρισης των οφειλών στα βιβλία 

των ανεπίδεκτων είσπραξης, να ορίζει κάθε σχετικό 

θέμα με τη διαχείριση και την παρακολούθηση αυτών, 

καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. Με όμοια 

απόφαση, που εκδίδεται ύστερα από σύμφωνη γνώμη 

της πλήρους Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου για 

τα ζητήματα της παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4820/2021 

(Α' 130), μπορεί να μεταβάλλονται τα κριτήρια και οι 

προϋποθέσεις καταχώρισης των οφειλών στα βιβλία 

ανεπίδεκτων είσπραξης, καθώς και του 

επαναχαρακτηρισμού τους ως εισπράξιμων και να 

ρυθμίζεται κάθε θέμα σχετικό με τις συνέπειες και τα 

χρονικά όρια ισχύος των συνεπειών της καταχώρισης».. 
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επιχείρησης του οφειλέτη, φυσικού ή νομικού 

προσώπου, σε διαδικασία ειδικής εκκαθάρισης ή 

από τη λύση του νομικού προσώπου και η 

τρέχουσα συνολική αξία του ενεργητικού της υπό 

εκκαθάριση περιουσίας και της περιουσίας των 

συνυπόχρεων προσώπων είναι ιδιαίτερα μικρής 

αξίας σε σχέση με τη συνολική βασική 

ληξιπρόθεσμη οφειλή, η οποία δεν υπερβαίνει το 

πέντε τοις εκατό (5%) του ύψους της οφειλής και 

σε κάθε περίπτωση το ποσό των εκατό χιλιάδων 

(100.000) ευρώ. Αν συντρέχουν οι λοιπές 

προϋποθέσεις του προηγούμενου εδαφίου, αλλά η 

τρέχουσα συνολική αξία του ενεργητικού της υπό 

εκκαθάριση περιουσίας και της περιουσίας των 

συνυπόχρεων προσώπων υπερβαίνει το ποσό των 

εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ, ως ανεπίδεκτη 

είσπραξης χαρακτηρίζεται η οφειλή που απομένει 

μετά την αφαίρεση του διπλάσιου ποσού της αξίας 

αυτών, κατ’ ανάλογη εφαρμογή του τρίτου 

εδαφίου της υποπερ. αα΄ της περ. α΄ της 

παρούσας. Για την εφαρμογή των προηγούμενων 

εδαφίων, ο υπολογισμός της αξίας του ενεργητικού 

της υπό εκκαθάριση περιουσίας γίνεται με βάση 

βεβαίωση του εκκαθαριστή, ενώ για τα 

συνυπόχρεα πρόσωπα εφαρμόζεται η περ. α΄ της 

παρούσας.  

Αν δεν χορηγείται βεβαίωση του εκκαθαριστή για 

τον υπολογισμό της αξίας του ενεργητικού της υπό 

εκκαθάριση περιουσίας, για τον χαρακτηρισμό της 

οφειλής ως ανεπίδεκτης, κατ’ εφαρμογή του 

πρώτου εδαφίου της παρούσας υποπερίπτωσης 

και υπό τις προϋποθέσεις που τίθενται σε αυτό, 

δύναται να ληφθεί υπόψη μόνο η τρέχουσα αξία 

της περιουσίας των συνυπόχρεων προσώπων. 

Μετά τη χορήγηση της βεβαίωσης του 

προηγούμενου εδαφίου και εφόσον η τρέχουσα 

συνολική αξία του ενεργητικού της υπό 

εκκαθάριση περιουσίας και της περιουσίας των 

συνυπόχρεων προσώπων υπερβαίνει το ύψος που 

ορίζεται στο πρώτο εδάφιο της παρούσας 

υποπερίπτωσης, η οφειλή επαναχαρακτηρίζεται 

ως εισπράξιμη, ολικά ή μερικά. Η παρ. 4 

εξακολουθεί να εφαρμόζεται και στην περίπτωση 

αυτή.  

Η παρούσα υποπερίπτωση εφαρμόζεται μόνο για 

οφειλές που γεννήθηκαν ή ανάγονται σε χρόνο έως 

την έναρξη της διαδικασίας εκκαθάρισης, 

ανεξαρτήτως του χρόνου βεβαίωσής τους, και 

έχουν αναγγελθεί σε αυτή. 

ββ) Αν ο οφειλέτης ή συνυπόχρεο πρόσωπο 

απεβίωσε χωρίς να καταλείπει οποιοδήποτε 

περιουσιακό στοιχείο και ο επιζών σύζυγος ή μέρος 

συμφώνου συμβίωσης, τα τέκνα του οφειλέτη 

καθώς και οι εκ διαθήκης κληρονόμοι αυτού 

αποποιήθηκαν την επαχθείσα κληρονομιά. Στην 

περίπτωση αυτή, για τον χαρακτηρισμό οφειλής ως 

ανεπίδεκτης είσπραξης, δεν απαιτείται έρευνα και 

επίσπευση της διαδικασίας είσπραξης σε βάρος 

των λοιπών κληρονόμων του αποβιώσαντος. Αν 

στην κληρονομιαία περιουσία περιλαμβάνονται 

περιουσιακά στοιχεία, για την εφαρμογή των 

υποπερ. αα΄ και αβ΄ της περ. α΄ λαμβάνεται υπόψη 

το άθροισμα της αξίας αυτών και της αξίας των 

περιουσιακών στοιχείων των κληρονόμων, με την 
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επιφύλαξη αντίθετων διατάξεων του 

κληρονομικού δικαίου. 

2. Οι πράξεις του χαρακτηρισμού των επιδεκτικών 

ή ανεπίδεκτων είσπραξης και της καταχώρισης των 

απαιτήσεων σε ειδικά βιβλία ανεπίδεκτων 

είσπραξης γίνονται με απόφαση του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ, σύμφωνα με τις διατάξεις που τη διέπουν. 

Εφόσον πρόκειται για συνολική βασική οφειλή άνω 

του ενός και ημίσεος εκατομμυρίου (1.500.000) 

ευρώ, οι πράξεις αυτές κοινοποιούνται στην 

υπηρεσία Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου 

που είναι αρμόδια για τον έλεγχο των δημόσιων 

εσόδων, από την οποία και ελέγχονται. Αν κρίνεται 

αναγκαίο, έλεγχος μπορεί να διενεργηθεί και στις 

πράξεις της παρούσας που αφορούν συνολική 

βασική οφειλή κατώτερη του ως άνω ποσού. 

3. Από την καταχώριση της οφειλής στα βιβλία των 

ανεπίδεκτων είσπραξης και για χρονικό διάστημα 

δέκα (10) ετών από τη λήξη του έτους μέσα στο 

οποίο έγινε η καταχώριση: α) αναστέλλεται 

αυτοδικαίως η παραγραφή της, β) δεν χορηγείται 

στον οφειλέτη και στα συνυπόχρεα πρόσωπα 

αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας του 

άρθρο 12 του Κ.Φ.Δ. για οποιαδήποτε αιτία ούτε 

άλλο νομίμως προβλεπόμενο πιστοποιητικό για 

μεταβίβαση περιουσιακών στοιχείων, εκτός εάν 

πρόκειται για είσπραξη χρημάτων που θα 

διατεθούν για την ικανοποίηση του Δημοσίου ή για 

εκποίηση περιουσιακών στοιχείων, το προϊόν των 

οποίων θα διατεθεί για τον ίδιο σκοπό, γ) 

δεσμεύονται στο σύνολό τους οι τραπεζικοί και 

επενδυτικοί λογαριασμοί και το περιεχόμενο των 

θυρίδων σε τράπεζες ή άλλα πιστωτικά ιδρύματα 

των παραπάνω προσώπων κατ’ ανάλογη 

εφαρμογή της διαδικασίας των παρ. 5 και 6 του 

άρθρου 45 του Κ.Φ.Δ. Το Δημόσιο διατηρεί 

ακέραιο το δικαίωμά του για την είσπραξη της 

οφειλής ή συμψηφισμό και μετά την καταχώρισή 

της στα ειδικά βιβλία των ανεπίδεκτων είσπραξης. 

Κατ’ εξαίρεση, η περ. γ΄ της παρούσας δεν 

εφαρμόζεται σε οφειλέτες για τους οποίους 

εκκρεμεί διαδικασία εκκαθάρισης ή πτώχευσης 

σύμφωνα με την υποπερ. βα΄ της περ. β΄ της παρ. 

1Α και οι περ. β΄ και γ ΄της παρούσας δεν 

εφαρμόζονται σε κληρονόμους του αποβιώσαντος 

της υποπερ. ββ΄ της περ. β΄ της παρ. 1Α. 

4. Οφειλή που έχει καταχωρισθεί, κατά τα 

ανωτέρω, ως ανεπίδεκτη είσπραξης 

επαναχαρακτηρίζεται ως εισπράξιμη, εάν πριν από 

την παραγραφή της, διαπιστωθεί ότι υπάρχει 

δυνατότητα μερικής ή ολικής ικανοποίησής της 

είτε από τον οφειλέτη είτε από συνυπόχρεο 

πρόσωπο. 

5. Με απόφαση που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως, ο Διοικητής της ΑΑΔΕ μπορεί να 

εκχωρεί τις αρμοδιότητές του σύμφωνα με το 

άρθρο 14 του ν. 4389/2016 (Α΄94) και να ρυθμίζει 

τον ειδικότερο τρόπο και τη διαδικασία 

καταχώρισης των οφειλών στα βιβλία των 

ανεπίδεκτων είσπραξης, να ορίζει κάθε σχετικό 

θέμα με τη διαχείριση και την παρακολούθηση 

αυτών, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία 

λεπτομέρεια. Με όμοια απόφαση, που εκδίδεται 

ύστερα από σύμφωνη γνώμη της πλήρους 
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Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου για τα 

ζητήματα της παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 

4820/2021 (Α΄130), μπορεί να μεταβάλλονται τα 

κριτήρια και οι προϋποθέσεις καταχώρισης των 

οφειλών στα βιβλία ανεπίδεκτων είσπραξης, 

καθώς και του επαναχαρακτηρισμού τους ως 

εισπράξιμων και να ρυθμίζεται κάθε θέμα σχετικό 

με τις συνέπειες και τα χρονικά όρια ισχύος των 

συνεπειών της καταχώρισης.». 

Άρθρo 251 

Δυνατότητα παράτασης διάρκειας συμβάσεων 

προσληφθέντος προσωπικού στη Γενική 

Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και στη 

Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων – 

Τροποποίηση άρθρου 24 ν. 4778/2021 

Στο άρθρο 24 του ν.4778/2021 (Α’ 26), περί 

πρόσληψης προσωπικού στη Γενική Διεύθυνση 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και στη Γενική 

Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 

προστίθεται παρ. 3 ως εξής: 

«3. Οι συμβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

ορισμένου χρόνου, οι οποίες συνήφθησαν δυνάμει 

του παρόντος, δύνανται, πριν από τη λήξη τους, να 

παραταθούν με τους ίδιους όρους έως την 31 

Δεκεμβρίου 2026, τηρουμένης της απαγόρευσης 

της παρ. 2. Για την παράταση, η οποία συντελείται 

κατά παρέκκλιση των άρθρων 5, περί διαδοχικών 

συμβάσεων, και 6, περί ανώτατης διάρκειας 

συμβάσεων, του π.δ. 164/2004 (Α΄ 134), απαιτείται 

απόφαση του αρμόδιου για την πρόσληψη του 

προσωπικού οργάνου.». 

άρθρο 24 ν. 4778/2021 

 

«Άρθρο 24 

Πρόσληψη προσωπικού στη Γενική Διεύθυνση 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και στη Γενική Διεύθυνση 

Οικονομικών Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε. 

 

1. Για τον σχεδιασμό, την εκτέλεση, την υλοποίηση και 

την παρακολούθηση των μεταρρυθμιστικών 

προγραμμάτων και έργων δημοσίων επενδύσεων της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) που 

χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας της Ε.Ε. (Recovery and Resilience 

Facility RRF) και την αντιμετώπιση των έκτακτων 

αναγκών σε προσωπικό που δημιουργούνται, 

προσλαμβάνονται στην Α.Α.Δ.Ε. σύμφωνα με το 

Υποκεφάλαιο Γ2 του ν. 4765/2021 (A' 6), με 

ανακοίνωση που εγκρίνεται από το Ανώτατο Συμβούλιο 

Επιλογής Προσωπικού και εκδίδεται από την Α.Α.Δ.Ε. 

α) εκατόν πενήντα (150) άτομα κατηγορίας ΠΕ του 

κλάδου Πληροφορικής, β) σαράντα (40) άτομα 

κατηγορίας ΤΕ του κλάδου Πληροφορικής, γ) δώδεκα 

(12) άτομα κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Μηχανικών, δ) 

σαράντα (40) άτομα κατηγορίας ΠΕ του κλάδου 

Διοικητικού Οικονομικού, με σχέση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου ορισμένου χρόνου. 

Για τις προσλήψεις αυτές απαιτείται εγκριτική 

απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της 

Π.Υ.Σ. 33/2006 (Α' 280). 

Κατά παρέκκλιση της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4765/ 

2021 (Α' 6), η διάρκεια της απασχόλησης του 

προσωπικού αυτού είναι τριάντα έξι (36) μήνες. 

Για την επιλογή του προσωπικού αυτού εφαρμόζονται 

τα άρθρα 39, 40 και 41 του ν. 4765/2021. 

2. Η μετατροπή των συμβάσεων που συνάπτονται, 

σύμφωνα με την παρ. 1, σε συμβάσεις αορίστου 

χρόνου απαγορεύεται.». 

Άρθρο 253 

Επίδομα απομακρυσμένων-παραμεθορίων 

περιοχών υπαλλήλων Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 9 

και παρ. 2β άρθρου 47 ν. 4778/2021 

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 4778/2021 

(Α΄26), περί του επιδόματος απομακρυσμένων - 

παραμεθορίων περιοχών της υπαλλήλων της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, επέρχονται 

οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο δεύτερο 

εδάφιο οι λέξεις «τουλάχιστον δύο (2) ετών» 

αντικαθίστανται από τις λέξεις «τουλάχιστον έξι (6) 

μηνών», β) το τρίτο εδάφιο αντικαθίσταται και η 

παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:  

«2. Η χορήγηση του επιδόματος της παρ. 1 

συνδέεται με την πραγματική άσκηση καθηκόντων 

στις υπηρεσίες των περιοχών αυτών. Ειδικότερα, η 

προσαύξηση σύμφωνα με την απόφαση της περ. α΄ 

παρ. 2 άρθρου 9 ν. 4778/2021 

 

«2. Η χορήγηση του επιδόματος της παρ. 1 συνδέεται 

με την πραγματική άσκηση καθηκόντων στις υπηρεσίες 

των περιοχών αυτών. Ειδικότερα, η προσαύξηση 

σύμφωνα με την απόφαση της περ. α' της παρ. 2 του 

άρθρου 47, χορηγείται υπό την προϋπόθεση της 

υποχρεωτικής παραμονής στην ίδια υπηρεσία για 

χρονικό διάστημα τουλάχιστον δύο (2) ετών και όχι 

περισσότερο από έξι (6) έτη, με την επιφύλαξη τυχόν 

ειδικότερων διατάξεων, οι οποίες προβλέπουν 

μεγαλύτερο χρονικό διάστημα υποχρεωτικής 

παραμονής στην ίδια υπηρεσία. Σε περίπτωση 

παραμονής για διάστημα μικρότερο των δύο (2) ετών, 

τα ποσά που χορηγήθηκαν, σύμφωνα με την ίδια ως 

άνω απόφαση, αναζητούνται ως αχρεωστήτως 

καταβληθέντα.». 
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της παρ. 2 του άρθρου 47, χορηγείται υπό την 

προϋπόθεση της υποχρεωτικής παραμονής στην 

ίδια υπηρεσία για χρονικό διάστημα τουλάχιστον 

έξι (6) μηνών και όχι περισσότερο από έξι (6) έτη, 

με την επιφύλαξη τυχόν ειδικότερων διατάξεων, οι 

οποίες προβλέπουν μεγαλύτερο χρονικό διάστημα 

υποχρεωτικής παραμονής στην ίδια υπηρεσία. Σε 

περίπτωση παραμονής για διάστημα μικρότερο 

των έξι (6) μηνών ή για διάστημα μικρότερο του 

οριζομένου με την απόφαση της περ. β της παρ. 2 

του άρθρου 47, τα ποσά που χορηγήθηκαν 

σύμφωνα με την απόφαση της περ. α της της παρ. 

2 του άρθρου 47, αναζητούνται ως αχρεωστήτως 

καταβληθέντα». 

 

 

2. Η περ. β της παρ. 2 του άρθρου 47 του ν. 

4778/2021, περί εξουσιοδοτικών διατάξεων, 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«β. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. δύναται 

να καθορίζονται: α) ο χρόνος έναρξης των 

προθεσμιών της παρ. 2 του άρθρου 9, β) οι 

προϋποθέσεις και ο χρόνος σύντμησης του 

διαστήματος ελάχιστης υποχρεωτικής παραμονής 

και παράτασης του διαστήματος μέγιστης 

παραμονής προς τον σκοπό της κάλυψης έκτακτων 

υπηρεσιακών αναγκών που σχετίζονται με την 

στελέχωση των υπηρεσιών, την χιλιομετρική 

απόσταση του τόπου παροχής της υπηρεσίας ή τις 

αυξημένες ανάγκες κατά τους θερινούς μήνες, γ) οι 

προϋποθέσεις αναζήτησης ή μη μέρους του ποσού 

του επιδόματος των απομακρυσμένων-

παραμεθόριων περιοχών ανάλογα με τη διάρκεια 

παραμονής σε όλως εξαιρετικές περιπτώσεις 

απρόβλεπτης ανάγκης αποχώρησης από την 

υπηρεσία, θανάτου του υπαλλήλου, αναστολής 

λειτουργίας ή κατάργησης της υπηρεσίας, ε) οι 

περιπτώσεις μετάθεσης σε υπηρεσία ίδιας 

βαρύτητας, στ) καθώς και κάθε άλλη σχετική 

λεπτομέρεια για την εφαρμογή του άρθρου 9.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

παρ. 2β άρθρου 47 ν. 4778/2021 

 

«β. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. δύναται να 

καθορίζονται ο χρόνος έναρξης των προθεσμιών της 

παρ. 2 του άρθρου 9, οι προϋποθέσεις παράτασης του 

διαστήματος μέγιστης παραμονής για την κάλυψη 

έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών που σχετίζονται με 

την αδυναμία στελέχωσης των υπηρεσιών, οι όλως 

εξαιρετικές περιπτώσεις απρόβλεπτης ανάγκης 

αποχώρησης από την υπηρεσία, θανάτου του 

υπαλλήλου, αναστολής λειτουργίας ή κατάργησης της 

υπηρεσίας, καθώς και περιπτώσεις μετάθεσης σε 

υπηρεσία ίδιας βαρύτητας ως προς την καταβολή του 

επιδόματος απομακρυσμένων-παραμεθόριων 

περιοχών, για τις οποίες τα ποσά της παρ. 1 δεν 

αναζητούνται ή τα ποσά που αναζητούνται 

περιορίζονται αναλόγως με τη διάρκεια παραμονής, 

καθώς και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή του ιδίου άρθρου.» 

Άρθρο 255 

Επαναλειτουργία Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης 

Φορολογικών Διαφορών - Τροποποίηση παρ. 3 και 

6 άρθρου 16 ν. 4714/2020 

1. Στην παρ. 3 του άρθρου 16 του ν. 4714/2020 (Α’ 

148), περί της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης 

Φορολογικών Διαφορών, επέρχονται οι ακόλουθες 

τροποποιήσεις: α) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις 

«30 Ιουνίου 2024» αντικαθίστανται από τις λέξεις 

«24 Ιουλίου 2026» και β) στο τρίτο εδάφιο, οι 

λέξεις «29 Ιουνίου 2024» αντικαθίστανται από τις 

λέξεις «23 Ιουλίου 2026» και η παρ. 3 

διαμορφώνεται ως εξής: 

  

«3. Ο διάδικος φορολογούμενος σε εκκρεμείς 

ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας και των 

Τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων διαφορές από 

πράξη επιβολής φόρου ή προστίμων κατά τη 

φορολογική νομοθεσία μπορεί να υποβάλει 

αίτηση ενώπιον της Επιτροπής της παρ. 1 με αίτημα 

την εξώδικη επίλυση της διαφοράς, ανεξάρτητα 

από το εάν έχει εκκινήσει ο ίδιος τη διαδικασία 

ενώπιον των ανωτέρω αρμόδιων δικαστηρίων ή 

όχι. Η αίτηση υποβάλλεται ηλεκτρονικά έως τις 24 

παρ. 3 και 6 άρθρου 16 ν. 4714/2020 

 

 

«3. Ο διάδικος φορολογούμενος σε εκκρεμείς ενώπιον 

του Συμβουλίου της Επικρατείας και των Τακτικών 

Διοικητικών Δικαστηρίων διαφορές από πράξη 

επιβολής φόρου ή προστίμων κατά τη φορολογική 

νομοθεσία μπορεί να υποβάλει αίτηση ενώπιον της 

Επιτροπής της παρ. 1 με αίτημα την εξώδικη επίλυση 

της διαφοράς, ανεξάρτητα από το εάν έχει εκκινήσει ο 

ίδιος τη διαδικασία ενώπιον των ανωτέρω αρμόδιων 

δικαστηρίων ή όχι. Η αίτηση υποβάλλεται ηλεκτρονικά 

έως τις 30 Ιουνίου 2024. Το αίτημα μπορεί να αφορά 

μόνο σε υποθέσεις που εκκρεμούν και δεν έχουν 

συζητηθεί, ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας 

και των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων έως τις 29 

Ιουνίου 2024. Το προηγούμενο εδάφιο καταλαμβάνει 

και τις εκκρεμείς υποθέσεις ενώπιον της Επιτροπής της 

παρ. 1. Σε υποθέσεις για τις οποίες είχε υποβληθεί 

αίτηση και απορρίφθηκαν από την Επιτροπή για 

τυπικούς λόγους, καθώς και σε υποθέσεις 

ματαιωθείσες ή απορριφθείσες για τις οποίες έχουν 

προκύψει νέα στοιχεία ή νομολογία ή έχει εκδοθεί 

αμετάκλητη απόφαση ποινικού δικαστηρίου, 
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Ιουλίου 2026. Το αίτημα μπορεί να αφορά μόνο σε 

υποθέσεις που εκκρεμούν και δεν έχουν 

συζητηθεί, ενώπιον του Συμβουλίου της 

Επικρατείας και των τακτικών διοικητικών 

δικαστηρίων έως τις 23 Ιουλίου 2026. Το 

προηγούμενο εδάφιο καταλαμβάνει και τις 

εκκρεμείς υποθέσεις ενώπιον της Επιτροπής της 

παρ. 1. Σε υποθέσεις για τις οποίες είχε υποβληθεί 

αίτηση και απορρίφθηκαν από την Επιτροπή για 

τυπικούς λόγους, καθώς και σε υποθέσεις 

ματαιωθείσες ή απορριφθείσες για τις οποίες 

έχουν προκύψει νέα στοιχεία ή νομολογία ή έχει 

εκδοθεί αμετάκλητη απόφαση ποινικού 

δικαστηρίου, επιτρέπεται η υποβολή νέας αίτησης 

εντός της ως άνω προθεσμίας.».  

 

2. Στην παρ. 6 του άρθρου 16 του ν. 4714/2020 

επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο 

πρώτο εδάφιο, αα) οι λέξεις «31η Ιουλίου 2025» 

αντικαθίστανται από τις λέξεις «31η Δεκεμβρίου 

2026» και αβ) οι λέξεις «30ή Σεπτεμβρίου 2025» 

αντικαθίστανται από τις λέξεις «31η Μαρτίου 

2027», β) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «31η 

Ιουλίου 2025» αντικαθίστανται από τις λέξεις «31η 

Δεκεμβρίου 2026» και η παρ. 6 διαμορφώνεται ως 

εξής: 

«6. Η εξέταση των αιτήσεων εξώδικης επίλυσης 

ολοκληρώνεται το αργότερο έως την 31η 

Δεκεμβρίου 2026 και τα πρακτικά εξώδικης 

επίλυσης εκδίδονται έως την 31η Μαρτίου 2027, 

ημερομηνία κατά την οποία λήγει η θητεία του 

Γενικού Προϊσταμένου, των μελών των Τμημάτων 

της Επιτροπής και των Γραμματέων. Αιτήσεις που 

δεν εξετάστηκαν μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2026, 

θεωρείται ότι απορρίφθηκαν σιωπηρά. Για όσο 

διάστημα η υπόθεση εκκρεμεί ενώπιον των 

Επιτροπών, η δίκη ενώπιον του Συμβουλίου της 

Επικρατείας ή του αρμοδίου τακτικού διοικητικού 

δικαστηρίου αναστέλλεται και η υπόθεση 

διαγράφεται από το πινάκιο με πράξη του 

Προέδρου του δικαστηρίου. Η αναστολή δεν 

καταλαμβάνει την προσωρινή δικαστική 

προστασία.». 

επιτρέπεται η υποβολή νέας αίτησης εντός της ως άνω 

προθεσμίας.» 

 

 

Άρθρο 258 

Στελέχωση και λειτουργία Μόνιμης Εθνικής 

Αντιπροσωπείας στον Οργανισμό Οικονομικής 

Συνεργασίας και Ανάπτυξης - Τροποποίηση 

άρθρων 209, 210 και 211 ν. 4920/2022  

1. Στην περ. ε) του άρθρου 209 του ν. 4920/2022 (Α 

74), περί θέσεων προσωπικού της Μόνιμης Εθνικής 

Αντιπροσωπείας στον Οργανισμό Οικονομικής 

Συνεργασίας και Ανάπτυξης, μετά τη λέξη 

«υποστήριξης» προστίθενται οι λέξεις «και 

συντονισμού θεμάτων αρμοδιότητας Μονίμου 

Αντιπροσώπου» και η περ. ε) διαμορφώνεται ως 

εξής: 

«ε) Μία (1) θέση υπαλλήλου γραμματειακής 

υποστήριξης και συντονισμού θεμάτων 

αρμοδιότητας Μονίμου Αντιπροσώπου.» 

 

2. Στο τέλος της παρ. 5 του άρθρου 210 του ν. 

4920/2022, περί προσόντων κάλυψης θέσεων, 

προστίθενται οι λέξεις «ή άδεια οδήγησης 

οχήματος μεταφοράς προσώπων σύμφωνα με το 

περ. ε) του άρθρου 209 του ν. 4920/2022  

 

ε) Μία (1) θέση υπαλλήλου γραμματειακής 

υποστήριξης. 

*************** 

 

παρ. 5 του άρθρου 210 του ν. 4920/2022 

Προσόντα κάλυψης θέσεων 

 

5. Για τη θέση του οδηγού επιμελητή της περ. στ) του 

άρθρου 209, απαιτείται κατοχή απολυτήριου τίτλου 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης της ημεδαπής ή της 

αλλοδαπής, καλή γνώση της ελληνικής και της γαλλικής 

γλώσσας και άδεια οδήγησης επαγγελματικής 

κατηγορίας. 

************** 

 

Άρθρο 211 ν. 4920/2022 

 

Τρόπος - Διαδικασία κάλυψης θέσεων 
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ισχύον στη χώρα σύστημα αδειών οδήγησης» και η 

παρ. 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

«5. Για τη θέση του οδηγού επιμελητή της περ. στ) 

του άρθρου 209, απαιτείται κατοχή απολυτήριου 

τίτλου δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης της 

ημεδαπής ή της αλλοδαπής, καλή γνώση της 

ελληνικής και της γαλλικής γλώσσας και άδεια 

οδήγησης επαγγελματικής κατηγορίας ή άδεια 

οδήγησης οχήματος μεταφοράς προσώπων 

σύμφωνα με το ισχύον στη χώρα σύστημα αδειών 

οδήγησης.». 

3. Στο άρθρο 211 του ν. 4920/2022, περί του 

τρόπου και της διαδικασίας κάλυψης θέσεων, 

επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο 

έβδομο εδάφιο της παρ. 2: αα) οι λέξεις «του 

Υπουργού Οικονομικών» αντικαθίσταται από τις 

λέξεις «του αρμόδιου οργάνου του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ή κοινή 

απόφαση του αρμόδιου οργάνου του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του κατά 

περίπτωση αρμοδίου οργάνου σύμφωνα με το 

τρίτο, τέταρτο και πέμπτο εδάφιο της παρούσας» 

και αβ) οι λέξεις «τους έξι (6) μήνες» 

αντικαθίσταται από τις λέξεις «τους δώδεκα (12) 

μήνες», β) η παρ. 3 αντικαθίσταται, γ) προστίθεται 

παρ. 4 και το άρθρο 211 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 211 

Τρόπος - Διαδικασία κάλυψης θέσεων 

1. α) Ο Μόνιμος Αντιπρόσωπος και ο Αναπληρωτής 

Μόνιμος Αντιπρόσωπος διορίζονται με τριετή 

θητεία, που δύναται να ανανεωθεί για μία ακόμη 

φορά και για ίσο χρονικό διάστημα. 

β) Ο Μόνιμος Αντιπρόσωπος και ο Αναπληρωτής 

Μόνιμος Αντιπρόσωπος διορίζονται και παύονται 

από τα καθήκοντά τους με Προεδρικό Διάταγμα, 

ύστερα από πρόταση των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και Εξωτερικών. Αν η 

θητεία του Μονίμου και του Αναπληρωτή Μονίμου 

Αντιπροσώπου δεν ανανεωθεί ή δεν διοριστεί νέος 

Μόνιμος Αντιπρόσωπος και Αναπληρωτής 

Μόνιμος Αντιπρόσωπος, η θητεία των 

υπηρετούντων Αντιπροσώπων παρατείνεται 

αυτοδικαίως έως την ολοκλήρωση της διαδικασίας 

ανανέωσής της ή του νέου διορισμού, για χρονικό 

διάστημα που δεν δύναται να υπερβαίνει τους έξι 

(6) μήνες. 

γ) Στις θέσεις των περ. α) και β) του άρθρου 209 

διορίζονται μόνιμοι ή με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπάλληλοι του 

δημόσιου τομέα, όπως αυτός ορίζεται στην περ. α’ 

της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 

143), ή που προέρχονται από διεθνείς οργανισμούς 

ή ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα ή ερευνητικά 

κέντρα, οι οποίοι διαθέτουν τα προσόντα που 

προβλέπονται στο άρθρο 210 για τη θέση αυτή. 

Για όσο χρόνο διαρκεί η θητεία στις θέσεις των περ. 

α) και β) του άρθρου 209, οι οργανικές θέσεις των 

υπαλλήλων που διορίζονται παραμένουν κενές, 

μετά δε τη λήξη της θητείας, επανέρχονται 

αυτοδικαίως στις οργανικές τους θέσεις. 

Για τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π.) των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 

(Α.Ε.Ι.) που αναλαμβάνουν καθήκοντα στις θέσεις 

1. α) Ο Μόνιμος Αντιπρόσωπος και ο Αναπληρωτής 

Μόνιμος Αντιπρόσωπος διορίζονται με τριετή θητεία, 

που δύναται να ανανεωθεί για μία ακόμη φορά και για 

ίσο χρονικό διάστημα. 

 

β) Ο Μόνιμος Αντιπρόσωπος και ο Αναπληρωτής 

Μόνιμος Αντιπρόσωπος διορίζονται και παύονται από 

τα καθήκοντά τους με Προεδρικό Διάταγμα, ύστερα 

από πρόταση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και Εξωτερικών. Αν η θητεία του Μονίμου 

και του Αναπληρωτή Μονίμου Αντιπροσώπου δεν 

ανανεωθεί ή δεν διοριστεί νέος Μόνιμος 

Αντιπρόσωπος και Αναπληρωτής Μόνιμος 

Αντιπρόσωπος, η θητεία των υπηρετούντων 

Αντιπροσώπων παρατείνεται αυτοδικαίως έως την 

ολοκλήρωση της διαδικασίας ανανέωσής της ή του 

νέου διορισμού, για χρονικό διάστημα που δεν δύναται 

να υπερβαίνει τους έξι (6) μήνες. 

 

γ) Στις θέσεις των περ. α) και β) του άρθρου 209 

διορίζονται μόνιμοι ή με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπάλληλοι του δημόσιου 

τομέα, όπως αυτός ορίζεται στην περ. α’ της παρ. 1 του 

άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), ή που 

προέρχονται από διεθνείς οργανισμούς ή ανώτατα 

εκπαιδευτικά ιδρύματα ή ερευνητικά κέντρα, οι οποίοι 

διαθέτουν τα προσόντα που προβλέπονται στο άρθρο 

210 για τη θέση αυτή. 

 

Για όσο χρόνο διαρκεί η θητεία στις θέσεις των περ. α) 

και β) του άρθρου 209, οι οργανικές θέσεις των 

υπαλλήλων που διορίζονται παραμένουν κενές, μετά 

δε τη λήξη της θητείας, επανέρχονται αυτοδικαίως στις 

οργανικές τους θέσεις. 

 

Για τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π.) των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 

(Α.Ε.Ι.) που αναλαμβάνουν καθήκοντα στις θέσεις των 

περ. α) και β) του άρθρου 209, εφαρμόζεται η παρ. 1 

του άρθρου 160 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).»  

 

2. Τέσσερις (4) θέσεις της περ. γ) και η θέση της περ. δ) 

του άρθρου 209 καλύπτονται με αποσπάσεις μονίμων 

ή με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 

χρόνου υπαλλήλων του Υπουργείου Οικονομικών και 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

Τρεις (3) θέσεις της περ. γ) του άρθρου 209 

καλύπτονται από υπαλλήλους του δημόσιου τομέα, 

όπως αυτός ορίζεται στην περ. α) της παρ. 1 του 

άρθρου 14 του ν. 4270/2014. Οι ως άνω αποσπάσεις 

πραγματοποιούνται έπειτα από σχετική πρόσκληση 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος, κατά παρέκκλιση του ν. 

4440/2016 (Α' 224), με μόνη απόφαση του αρμόδιου 

οργάνου του Υπουργείου Οικονομικών, εάν πρόκειται 

για απόσπαση υπαλλήλου του Υπουργείου 

Οικονομικών και με κοινή απόφαση του οργάνου 

αυτού και του αρμοδίου οργάνου του υπουργείου 

προέλευσης του υπαλλήλου σε κάθε άλλη περίπτωση. 

Σε περίπτωση υπαλλήλου που προέρχεται από 

εποπτευόμενο φορέα, η απόσπαση πραγματοποιείται 

με κοινή απόφαση του αρμοδίου οργάνου του 

Υπουργείου Οικονομικών και του αρμοδίου οργάνου 

που εποπτεύει τον φορέα προέλευσης του υπαλλήλου. 

Επί απόσπασης υπαλλήλου της Α.Α.Δ.Ε. εφαρμόζεται το 

434



των περ. α) και β) του άρθρου 209, εφαρμόζεται η 

παρ. 1 του άρθρου 160 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

2. Τέσσερις (4) θέσεις της περ. γ) και η θέση της 

περ. δ) του άρθρου 209 καλύπτονται με 

αποσπάσεις μονίμων ή με σχέση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου υπαλλήλων 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). Τρεις (3) θέσεις της περ. γ) του 

άρθρου 209 καλύπτονται από υπαλλήλους του 

δημόσιου τομέα, όπως αυτός ορίζεται στην περ. α) 

της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014. Οι ως 

άνω αποσπάσεις πραγματοποιούνται έπειτα από 

σχετική πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, 

κατά παρέκκλιση του ν. 4440/2016 (Α` 224), με 

μόνη απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

εάν πρόκειται για απόσπαση υπαλλήλου του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

και με κοινή απόφαση του οργάνου αυτού και του 

αρμοδίου οργάνου του υπουργείου προέλευσης 

του υπαλλήλου σε κάθε άλλη περίπτωση. Σε 

περίπτωση υπαλλήλου που προέρχεται από 

εποπτευόμενο φορέα, η απόσπαση 

πραγματοποιείται με κοινή απόφαση του 

αρμοδίου οργάνου του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και του αρμοδίου 

οργάνου που εποπτεύει τον φορέα προέλευσης 

του υπαλλήλου. Επί απόσπασης υπαλλήλου της 

Α.Α.Δ.Ε. εφαρμόζεται το άρθρο 25 του ν. 

4389/2016 (Α` 94). Η απόσπαση πραγματοποιείται 

για χρονικό διάστημα έως τρία (3) έτη από την 

ανάληψη της υπηρεσίας και μπορεί να παραταθεί 

για τρία (3) επιπλέον έτη, για μία μόνο φορά. Αν 

συντρέχουν ειδικοί υπηρεσιακοί λόγοι 

επιτρέπεται, μετά από πρόταση του Μονίμου 

Αντιπροσώπου ή, αν αυτός κωλύεται, του 

Αναπληρωτή Μονίμου Αντιπροσώπου και 

απόφαση του αρμόδιου οργάνου του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ή κοινή 

απόφαση του αρμόδιου οργάνου του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του κατά 

περίπτωση αρμοδίου οργάνου σύμφωνα με το 

τρίτο, τέταρτο και πέμπτο εδάφιο, η περαιτέρω 

παράταση της απόσπασης για χρονικό διάστημα 

που δεν υπερβαίνει τους δώδεκα (12) μήνες. Η 

ανάληψη υπηρεσίας πραγματοποιείται εντός 

προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την 

κοινοποίηση της απόφασης απόσπασης. Μετά τη 

λήξη της απόσπασής τους, οι υπάλληλοι 

επιστρέφουν στις οργανικές τους θέσεις. Ο χρόνος 

υπηρεσίας στις ανωτέρω θέσεις λογίζεται ως 

χρόνος δημόσιας υπηρεσίας.. 

3. Το προσωπικό των περ. ε) και στ) του άρθρου 

209 προσλαμβάνεται με απόφαση του αρμόδιου 

οργάνου, κατόπιν πρόσκλησης εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος της Μ.Ε.Α. Ο.Ο.Σ.Α. και ύστερα από 

εισήγηση του Μονίμου Αντιπροσώπου, 

τηρουμένης της διαδικασίας του ετήσιου 

προγραμματισμού προσλήψεων του άρθρου 25 

του ν. 4829/2021 (Α΄ 166). Με την ίδια απόφαση 

καθορίζεται το ύψος της αντιμισθίας των 

προσλαμβανομένων, ύστερα από εισήγηση του 

Μονίμου Αντιπροσώπου και αφού ληφθούν 

άρθρο 25 του ν. 4389/2016 (Α' 94). Η απόσπαση 

πραγματοποιείται για χρονικό διάστημα έως τρία (3) 

έτη από την ανάληψη της υπηρεσίας και μπορεί να 

παραταθεί για τρία (3) επιπλέον έτη, για μία μόνο 

φορά. Αν συντρέχουν ειδικοί υπηρεσιακοί λόγοι 

επιτρέπεται, μετά από πρόταση του Μονίμου 

Αντιπροσώπου ή, αν αυτός κωλύεται, του Αναπληρωτή 

Μονίμου Αντιπροσώπου και απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών, η περαιτέρω παράταση της απόσπασης 

για χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει τους έξι (6) 

μήνες. Η ανάληψη υπηρεσίας πραγματοποιείται εντός 

προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση 

της απόφασης απόσπασης. Μετά τη λήξη της 

απόσπασής τους, οι υπάλληλοι επιστρέφουν στις 

οργανικές τους θέσεις. Ο χρόνος υπηρεσίας στις 

ανωτέρω θέσεις λογίζεται ως χρόνος δημόσιας 

υπηρεσίας.» - ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ, ΩΣ ΑΝΩ, ΤΗΣ ΠΑΡ. 2 ΤΟΥ 

ΑΡΘΡΟΥ 211 ΜΕ ΤΟ ΑΡΘ. 66 ΤΟΥ Ν. 5045/23, ΦΕΚ-136 

Α/29-7-23 (μετά από προσθ. Έβδομου εδαφίου) [Τέλος 

Τροποποίησης] 

 

3. Το προσωπικό των περ. ε) και στ) του άρθρου 209 

προσλαμβάνεται κατόπιν πρόσκλησης εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος της Μ.Ε.Α. Ο.Ο.Σ.Α., με σύμβαση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 

διάρκειας μέχρι τριών (3) ετών, με δυνατότητα 

ανανέωσης, για μέχρι τρία (3) επιπλέον έτη, για μία 

μόνο φορά, κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων. 

Η πρόσληψη γίνεται με απόφαση του αρμόδιου 

οργάνου, ύστερα από εισήγηση του Μονίμου 

Αντιπροσώπου, τηρουμένης της διαδικασίας του 

ετήσιου προγραμματισμού προσλήψεων του άρθρου 

25 του ν. 4829/2021 (Α' 166). Με την ίδια απόφαση 

καθορίζεται το ύψος της αντιμισθίας των 

προσλαμβανομένων, ύστερα από εισήγηση του 

Μονίμου Αντιπροσώπου και αφού ληφθούν υπόψη οι 

τοπικές συνθήκες εργασίας. Η σχετική σύμβαση 

καταρτίζεται από τον Μόνιμο Αντιπρόσωπο. 
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υπόψη οι τοπικές συνθήκες εργασίας. Η πρόσληψη 

γίνεται με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

ορισμένου χρόνου διαρκείας τριών (3) ετών, η 

οποία καταρτίζεται από τον Μόνιμο Αντιπρόσωπο 

και η οποία δύναται να ανανεώνεται για ίση 

χρονική διάρκεια, κατ’ εξαίρεση των κειμένων 

διατάξεων. Με απόφαση του αρμοδίου για την 

πρόσληψη οργάνου κατά την ανανέωση της 

σύμβασης του προσωπικού των περ. ε) και στ) του 

άρθρου 209, κατόπιν τεκμηριωμένης εισήγησης 

του Μονίμου Αντιπροσώπου, είναι δυνατή η 

αναπροσαρμογή της αντιμισθίας. 

4. α) Το παρόν άρθρο δεν θίγει το υπηρεσιακό 

καθεστώς των ήδη υπηρετούντων στις θέσεις των 

περ. ε) και στ) του άρθρου 209, μέχρι τη λήξη της 

σύμβασής τους. 

β) Κατά τη διάρκεια της ισχύουσας σύμβασης των 

ήδη υπηρετούντων κατά την έναρξη ισχύος του 

παρόντος στις θέσεις των περ. ε) και στ) του 

άρθρου 209 είναι δυνατή άπαξ η αναπροσαρμογή 

της αντιμισθίας τους, με τεκμηριωμένη εισήγηση 

του Μονίμου Αντιπροσώπου και απόφαση του 

αρμοδίου για την πρόσληψη οργάνου, με ισχύ από 

την ημερομηνία ισχύος του παρόντος. 

γ) Η παρ. 3 καταλαμβάνει και τους ήδη 

υπηρετούντες κατά την έναρξη ισχύος του 

παρόντος στις θέσεις των περ. γ) και δ) του άρθρου 

209.». 

Άρθρο 259 

Λειτουργία Μητρώου Ακίνητης Περιουσίας στη 

Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας – 

Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 20 ν. 3965/2011  

Στην παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 3965/2011 (Α΄ 

113), περί σύστασης της Γενικής Γραμματείας 

Δημόσιας Περιουσίας, επέρχονται οι ακόλουθες 

τροποποιήσεις: α) προστίθεται νέο τρίτο εδάφιο, 

β) προστίθεται νέο τελευταίο εδάφιο και η παρ. 2 

διαμορφώνεται ως εξής:  

«2. Η Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας 

εποπτεύει, συντονίζει και ελέγχει την εφαρμογή 

της κυβερνητικής πολιτικής από τις συναρμόδιες 

υπηρεσίες και νομικά πρόσωπα για τη διοίκηση, 

διαχείριση, αξιοποίηση και προστασία της 

δημόσιας περιουσίας, της ιδιωτικής περιουσίας 

του Δημοσίου, καθώς και της κοινωφελούς 

περιουσίας και κατευθύνει, παρακολουθεί, 

συντονίζει και ελέγχει τη λειτουργία και το έργο 

των υπηρεσιών και των συλλογικών οργάνων και 

επιτροπών, που υπάγονται σε αυτήν, με σκοπό την 

καλύτερη διαχείριση και αξιοποίηση της δημόσιας 

και κοινωφελούς περιουσίας.  

Η Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας είναι 

αρμόδια για την καταγραφή, σε ενιαίο Μητρώο, 

όλης της ακίνητης περιουσίας φορέων του 

Δημόσιου Τομέα και ειδικότερα των Υπουργείων, 

των Δημοσίων Επιχειρήσεων στις οποίες το 

Δημόσιο κατέχει το σύνολο του μετοχικού τους 

κεφαλαίου, των Δημοσίων Οργανισμών και των 

Ν.Π.Δ.Δ. (Μητρώο Ακίνητης Περιουσίας, Μ.Α.Π.). 

Στο Μ.Α.Π. καταχωρούνται όλα τα εμπράγματα 

δικαιώματα των φορέων του δημόσιου τομέα, 

όπως αυτός ορίζεται στην περ. α της παρ. 1 του 

άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143). Οι ανωτέρω 

φορείς υποχρεούνται να διαβιβάσουν στη Γενική 

παρ. 2 άρθρου 20 ν. 3965/2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.  Η Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας 

εποπτεύει, συντονίζει και ελέγχει την εφαρμογή της 

κυβερνητικής πολιτικής από τις συναρμόδιες 

υπηρεσίες και νομικά πρόσωπα για τη διοίκηση, 

διαχείριση, αξιοποίηση και προστασία της δημόσιας 

περιουσίας, της ιδιωτικής περιουσίας του Δημοσίου, 

καθώς και της κοινωφελούς περιουσίας και 

κατευθύνει, παρακολουθεί, συντονίζει και ελέγχει τη 

λειτουργία και το έργο των υπηρεσιών και των 

συλλογικών οργάνων και επιτροπών, που υπάγονται σε 

αυτήν, με σκοπό την καλύτερη διαχείριση και 

αξιοποίηση της δημόσιας και κοινωφελούς περιουσίας. 

 

[Αρχή Τροποποίησης]«Η Γενική Γραμματεία Δημόσιας 

Περιουσίας είναι αρμόδια για την καταγραφή, σε 

ενιαίο Μητρώο, όλης της ακίνητης περιουσίας φορέων 

του Δημόσιου Τομέα και ειδικότερα των Υπουργείων, 

των Δημοσίων Επιχειρήσεων στις οποίες το Δημόσιο 

κατέχει το σύνολο του μετοχικού τους κεφαλαίου, των 

Δημοσίων Οργανισμών και των Ν.Π.Δ.Δ. (Μητρώο 

Ακίνητης Περιουσίας, Μ.Α.Π.). Οι ανωτέρω φορείς 

υποχρεούνται να διαβιβάσουν στη Γενική Γραμματεία 

Δημόσιας Περιουσίας κάθε στοιχείο και δεδομένο που 

αφορά στην ακίνητη περιουσία τους και να την 

ενημερώνουν άμεσα για κάθε αλλαγή και 

τροποποίηση, προκειμένου να επικαιροποιείται 

αντίστοιχα το Μ.Α.Π.. Επίσης, οφείλουν να παρέχουν 
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Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας κάθε στοιχείο 

και δεδομένο που αφορά στην ακίνητη περιουσία 

τους και να την ενημερώνουν άμεσα για κάθε 

αλλαγή και τροποποίηση, προκειμένου να 

επικαιροποιείται αντίστοιχα το Μ.Α.Π.. Επίσης, 

οφείλουν να παρέχουν κάθε είδους συνδρομή που 

θα τους ζητηθεί από τη Γενική Γραμματεία 

Δημόσιας Περιουσίας για την οργάνωση, 

συστηματοποίηση και αξιοποίηση του ανωτέρω 

Μητρώου. Για τον ίδιο σκοπό, επιτρέπεται η 

απόσπαση υπαλλήλων στη Γενική Γραμματεία 

Δημόσιας Περιουσίας από φορείς του, κατά το 

άρθρο 1 του ν. 1256/1982, δημοσίου τομέα, για 

χρονικό διάστημα τριών (3) ετών που μπορεί να 

παρατείνεται μέχρι τρία (3) ακόμη έτη. Η 

απόσπαση διενεργείται με κοινή απόφαση του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 

του κατά περίπτωση αρμοδίου Υπουργού, χωρίς να 

απαιτείται γνώμη του υπηρεσιακού συμβουλίου 

του φορέα από τον οποίο αποσπάται ο υπάλληλος, 

ύστερα από δημοσιοποίηση σχετικής πρόσκλησης 

της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 

στην οποία καθορίζονται τα ζητούμενα τυπικά και 

ουσιαστικά προσόντα του προσωπικού. 

Με κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και του κατά 

περίπτωση αρμόδιου Υπουργού που εκδίδεται 

μετά από εισήγηση του Γενικού Γραμματέα 

Δημόσιας Περιουσίας μπορεί να ανατίθεται στην 

ΕΤΑΔ Α.Ε. η διαχείριση και αξιοποίηση ακινήτων 

εγγεγραμμένων στο Μ.Α.Π. επιπλέον των όσων 

ήδη έχουνε περιέλθει στην αρμοδιότητά της 

δυνάμει των διατάξεων των νόμων 2636/1998 και 

3878/2010 και της υπ’ αριθμ. Δ6Α1162069 ΕΞ2011 

(Β΄ 2779/2011) κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών, Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 

Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Τουρισμού και 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, με την 

επιφύλαξη των διατάξεων του ν. 4009/2011 (Α΄ 

195). 

Η εποπτεία του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών επί της ΕΤΑΔ Α.Ε. όσον αφορά το 

συντονισμό και τον έλεγχο της εφαρμογής της 

κυβερνητικής πολιτικής για τη διαχείριση και την 

αξιοποίηση των ακινήτων αρμοδιότητάς της 

ασκείται μέσω της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 

Περιουσίας. 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, η οποία εκδίδεται μετά από 

γνώμη της Αρχής Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, δύναται να ορίζονται το 

ελάχιστο περιεχόμενο του Μ.Α.Π. ανά πεδίο, όπως 

είδος δικαιώματος επί του ακινήτου, Κωδικός 

Αριθμός Εθνικού Κτηματολογίου του ακινήτου, 

λοιπά στοιχεία που προσδιορίζουν την ταυτότητα 

του ακινήτου, ειδικά και λεπτομερειακά τεχνικά 

ζητήματα σχετικά με τη διαλειτουργικότητα του 

Μ.Α.Π. με το Εθνικό Κτηματολόγιο και με άλλα 

πληροφοριακά συστήματα του Δημοσίου και την 

αυτόματη άντληση πληροφοριών από αυτά, τα 

δικαιώματα πρόσβασης στο Μ.Α.Π., η διαδικασία 

ενημέρωσης και επικαιροποίησης των στοιχείων 

του και η προσθήκη άλλων πεδίων σ’ αυτό, καθώς 

κάθε είδους συνδρομή που θα τους ζητηθεί από τη 

Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας για την 

οργάνωση, συστηματοποίηση και αξιοποίηση του 

ανωτέρω Μητρώου. Για τον ίδιο σκοπό, επιτρέπεται η 

απόσπαση υπαλλήλων στη Γενική Γραμματεία 

Δημόσιας Περιουσίας από φορείς του, κατά το άρθρο 1 

του ν. 1256/1982, δημοσίου τομέα, για χρονικό 

διάστημα τριών (3) ετών που μπορεί να παρατείνεται 

μέχρι τρία (3) ακόμη έτη. Η απόσπαση διενεργείται με 

κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 

κατά περίπτωση αρμοδίου Υπουργού, χωρίς να 

απαιτείται γνώμη του υπηρεσιακού συμβουλίου του 

φορέα από τον οποίο αποσπάται ο υπάλληλος, ύστερα 

από δημοσιοποίηση σχετικής πρόσκλησης της Γενικής 

Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας στην οποία 

καθορίζονται τα ζητούμενα τυπικά και ουσιαστικά 

προσόντα του προσωπικού. 

 

Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 

κατά περίπτωση αρμόδιου Υπουργού που εκδίδεται 

μετά από εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Δημόσιας 

Περιουσίας μπορεί να ανατίθεται στην ΕΤΑΔ Α.Ε. η 

διαχείριση και αξιοποίηση ακινήτων εγγεγραμμένων 

στο Μ.Α.Π. επιπλέον των όσων ήδη έχουνε περιέλθει 

στην αρμοδιότητά της δυνάμει των διατάξεων των 

νόμων 2636/1998 και 3878/2010 και της υπ’ αριθμ. 

Δ6Α1162069 ΕΞ2011 (Β΄ 2779/2011) κοινής απόφασης 

των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας, Δια Βίου 

Μάθησης και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και 

Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, με 

την επιφύλαξη των διατάξεων του ν. 4009/2011 (Α΄ 

195). 

 

Η εποπτεία του Υπουργού Οικονομικών επί της ΕΤΑΔ 

Α.Ε. όσον αφορά το συντονισμό και τον έλεγχο της 

εφαρμογής της κυβερνητικής πολιτικής για τη 

διαχείριση και την αξιοποίηση των ακινήτων 

αρμοδιότητάς της ασκείται μέσω της Γενικής 

Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας. - 
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και κάθε άλλο αναγκαίο ζήτημα για την εφαρμογή 

της παρούσας.». 

 

 

Άρθρο 260 

Παραχώρηση δημοσίου ακινήτου για τη στέγαση 

του Τμήματος Γ.Α.Κ. Λευκάδας – Προσθήκη παρ. 8Α 

στο άρθρο 26 ν. 4484/2017  

 Στο άρθρο 26 του ν. 4484/2017 (Α΄ 110), περί 

παραχωρήσεων δημοσίων ακινήτων, μετά την παρ. 

8 προστίθεται παρ. 8Α ως εξής: 

«8Α. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγμα στο 

Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού η χρήση του υπό στοιχεία (4, 5, 6, 7, 8, 

17, 18, 4), τμήματος, εμβαδού επιφανείας 

τριακοσίων ογδόντα ένα τετραγωνικών μέτρων και 

πενήντα έξι εκατοστών (381,56), με τα εντός αυτού 

κτίρια (διώροφο και ισόγειο) του δημόσιου 

ακινήτου ιδιοκτησίας ελληνικού Δημοσίου με ΑΒΚ 

30 και συνολικού εμβαδού χιλίων εκατόν ογδόντα 

επτά τετραγωνικών μέτρων και πενήντα πέντε 

εκατοστών (1.187,55), καταγεγραμμένου στο 

Κτηματολογικό Γραφείο Ιονίων Νήσων, με ΚΑΕΚ 

340260106019, εντός των εγκεκριμένων ορίων του 

πολεοδομικού σχεδίου του οικισμού Λευκάδας, 

που προϋφίσταται του έτους 1923, και 

συγκεκριμένα στον Τομέα Ι, όπως αυτό εμφαίνεται 

στο από Μάρτιο 2025 τοπογραφικό διάγραμμα, 

που επισυνάπτεται στο παρόν ως Παράρτημα, για 

τη στέγαση των αρχείων του Τμήματος Γ.Α.Κ. 

Λευκάδας.». 

 

άρθρο 26 ν. 4484/2017 

 

Άρθρο 26 

Παραχωρήσεις δημοσίων ακινήτων 

 

1. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγμα στο Δήμο Ερμού-

πολης Σύρου του Νομού Κυκλάδων η κυριότητα 

τμημάτων των δημοσίων ακινήτων με ΑΒΚ 78 και ΑΒΚ 

17 του Γενικού Βιβλίου Καταγραφής του Αυτοτελούς 

Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Σύρου (παλαιές 

αποθήκες Τελωνείου Σύρου), με τα συστατικά και 

Παραρτήματά τους, όπως αυτά εμφαίνονται στο 

συνημμένο στο παρόν τοπογραφικό διάγραμμα 

(Παράρτημα I), με στοιχεία 2-3-8-7 (για το ΑΒΚ 78) και 

στοιχεία 10-9-3 (για το ΑΒΚ 17), με σκοπό την εκ μέρους 

του παραχώρηση αυτών κατά χρήση προς το 

Πανεπιστήμιο Αιγαίου για την κάλυψη των 

στεγαστικών αναγκών του Τμήματος Μηχανικών 

Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων. 

 

2. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγμα στο Ν.Π.Ι.Δ. με την 

επωνυμία «Ενιαίος Αγροτικός Συνεταιρισμός 

Ιεράπετρας Παραγωγών Κηπευτικών, Ελαιολάδου, 

Μελιού και λοιπών προϊόντων φυτικής και ζωϊκής 

παραγωγής «Η ΕΝΩΣΗ»» η κυριότητα του δημόσιου 

ακινήτου με ΑΒΚ 32 του Γενικού Βιβλίου Καταγραφής 

του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας 

(Κτηματική Υπηρεσία) Λασιθίου, με τα συστατικά και 

Παραρτήματά του, όπως αυτό εμφαίνεται στο 

συνημμένο στο παρόν διάγραμμα πράξης εφαρμογής 

(Παράρτημα II), για τις ανάγκες του Συνεταιρισμού και 

ιδίως, της συγκέντρωσης και αποθήκευσης του 

ελαιόλαδου. 

 

3.  Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγμα προς τη Γενική 

Γραμματεία Αθλητισμού του Υπουργείο Πολιτισμού και 

Αθλητισμού η κυριότητα του δημοσίου ακινήτου με 

ΑΒΚ 1674, με τα συστατικά και Παραρτήματά του, του 

Γενικού Βιβλίου Καταγραφής της Περιφερειακής 

Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου (Κτηματική 

Υπηρεσία Πειραιά), όπως αυτό εμφαίνεται στο 

συνημμένο στο παρόν τοπογραφικό διάγραμμα 

(Παράρτημα III), με στοιχεία 1΄- 1΄΄- 2΄΄- 3΄΄- 4΄΄- 5΄΄- 6΄΄- 

7΄΄- 8΄΄- 9΄΄- 10΄΄-11΄΄- 12΄΄- 13΄΄- 14΄΄- 15΄΄- 16΄΄- 17΄΄- 

18΄΄- 19΄΄- 20΄΄- 21΄΄-22΄΄- 23΄΄- 24΄΄- 25΄΄- 26΄΄- 27΄΄- 

28΄΄- 29΄΄- 30΄΄- 31΄΄- 32΄΄-33΄΄- 34΄΄- 35΄΄- 36΄΄- 37΄΄- 

38΄΄- 39΄΄- 40΄΄- 41΄΄- 42΄΄- 43΄΄-44΄΄- 45΄΄- 46΄΄- 47΄΄- 

48΄΄- 49΄΄- 50΄΄- 51΄΄- 52΄΄- 15΄- 14΄-13΄- 12΄- 11΄- 10΄- 9΄- 

8΄- 7΄- 6΄- 5΄- 4΄- 3΄- 2΄- 1΄ (τέσσερις πινακίδες), με 

σκοπό την εκ μέρους του παραχώρηση κατά χρήση στο 

Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας» 

(Σ.Ε.Φ.), προκειμένου το τελευταίο να φροντίσει, με 

δικές του δαπάνες, για τη διαμόρφωση, διαχείριση, 

προστασία και γενικά την ανάπλαση του 

περιβάλλοντος χώρου του Σταδίου Ειρήνης και Φιλίας 

και για τη συντήρηση και λειτουργία των εντός αυτού 

αθλητικών εγκαταστάσεων, απαγορευομένης ρητώς 

της καθ΄ οιονδήποτε τρόπο μεταβολής της χρήσης 

αυτού, ως και της υπέρβασης των σκοπών για τους 

οποίους γίνεται η παραχώρηση. 
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4. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγμα στον Δήμο 

Νισύρου του Νομού Δωδεκανήσου η κυριότητα του 

δημοσίου ακινήτου με ΑΒΚ 8 του Γενικού Βιβλίου 

Καταγραφής του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας 

Περιουσίας του Νομού Δωδεκανήσου (νησίδα Γυαλί, 

ανατολικό τμήμα, με στοιχείο α΄), με τα συστατικά και 

τα Παραρτήματά του, όπως αυτό εμφαίνεται στο 

συνημμένο στο παρόν τοπογραφικό διάγραμμα 

(Παράρτημα IV), για την ενίσχυση της οικονομικής ζωής 

και την ανάπτυξη του ακριτικού Δήμου. 

 

5. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγμα στο Ν.Π.Δ.Δ. με την 

επωνυμία «Ταμείο Χρηματοδότησης Δικαστικών 

Κτηρίων» (ΤΑΧΔΙΚ) το εκ ποσοστού 50% δικαίωμα του 

Δημοσίου επί της κυριότητας ακινήτου με ΑΒΚ 656 του 

Γενικού Βιβλίου Καταγραφής του Αυτοτελούς Γραφείου 

Δημόσιας Περιουσίας Έδεσσας, με τα συστατικά και 

παραρτήματά του, όπως αυτό εμφαίνεται στο 

συνημμένο στο παρόν διάγραμμα πράξης εφαρμογής 

(Παράρτημα V), για την ανέγερση του νέου Δικαστικού 

Μεγάρου Έδεσσας. 

 

6. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγμα στο Ν.Π.Δ.Δ. με την 

επωνυμία «Περιφέρεια Ιονίων Νήσων» η κυριότητα 

του δημοσίου ακινήτου με ΑΒΚ 285 του Γενικού Βιβλίου 

Καταγραφής, με ΚΑΕΚ 240541970004/0/0 του 

Κτηματολογικού Γραφείου Κέρκυρας της 

Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 

Πελοποννήσου – Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με τα 

συστατικά και Παραρτήματά του, όπως αυτό 

εμφαίνεται στο συνημμένο στο παρόν απόσπασμα 

κτηματολογικού διαγράμματος Παλαιάς Πόλεως 

Κέρκυρας-Πινακίδα 18 (Παράρτημα VI), και 

απόσπασμα κτηματολογικού διαγράμματος του 

Κτηματολογικού Γραφείου Κέρκυρας (Παράρτημα VIα), 

για τη στέγαση των Υπηρεσιών του. Η υπ’ αριθμ. Δ10Α 

00066/ 5554πε ΕΞ2014/12.6.2014 κοινή υπουργική 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών 

(ΑΔΑ Ω55ΝΗ-Ζ2Υ) καταργείται. 

 

7. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγμα στο Υπουργείο 

Πολιτισμού και Αθλητισμού η κυριότητα του δημοσίου 

ακινήτου με ΑΒΚ 418 του Γενικού Βιβλίου Καταγραφής 

της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, με τα συστατικά και τα 

Παραρτήματά του, όπως αυτό εμφαίνεται στο 

συνημμένο στο παρόν τοπογραφικό διάγραμμα 

(Παράρτημα VII), για την κάλυψη των στεγαστικών 

αναγκών της Περιφερειακής Υπηρεσίας Νεωτέρων 

Μνημείων και Τεχνικών έργων Ηπείρου, Βορείου Ιονίου 

και Δυτικής Μακεδονίας του Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού. 

 

8.  Το Διοικητικό Συμβούλιο του οικείου νομικού 

προσώπου ή ο αρμόδιος, κατά περίπτωση, Υπουργός, 

αποφασίζει την καταχώριση της αποδοχής της 

παραχώρησης του ακινήτου, στο αρμόδιο 

κτηματολόγιο ή υποθηκοφυλακείο. Το απόσπασμα της 

απόφασης του Δ.Σ. ή η απόφαση του αρμόδιου 

Υπουργού, στα οποία περιγράφονται τα 

μεταβιβασθέντα ακίνητα και το δικαίωμα επ΄ αυτών, 

καθώς και όλα τα άλλα απαιτούμενα εκ της ισχύουσας 

νομοθεσίας στοιχεία, αποτελούν τον τίτλο για την 
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καταχώριση της μεταβίβασης των ακινήτων στο 

αρμόδιο κτηματολόγιο ή υποθηκοφυλακείο. 

 

9. Η παραχώρηση της κυριότητας των δημοσίων 

ακινήτων του παρόντος άρθρου αίρεται με απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών, η οποία αποτελεί τίτλο 

μεταγραφής και εγγραφής στο αρμόδιο 

υποθηκοφυλακείο και κτηματολόγιο, αντίστοιχα, εάν 

αυτά δεν χρησιμοποιηθούν εντός πενταετίας από την 

έναρξη ισχύος του παρόντος για τους σκοπούς, για τους 

οποίους παραχωρήθηκαν. 

 

10. Με αιτιολογημένη απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών, η οποία αποτελεί τίτλο μεταγραφής και 

εγγραφής στο αρμόδιο υποθηκοφυλακείο και 

κτηματολόγιο, αντίστοιχα, αίρεται η παραχώρηση της 

κυριότητας, ιδίως για καθυστέρηση, ματαίωση ή 

πλημμελή εκπλήρωση του σκοπού της παραχώρησης, 

αλλαγή της προβλεπόμενης χρήσης, καθώς και για 

λόγους ανωτέρας βίας ή για σπουδαίο λόγο. 

Άρθρο 261 

Εξαιρέσεις από την υποχρέωση υποβολής 

δημόσιας πρότασης των προσώπων που αποκτούν 

κινητές αξίες- Τροποποίηση περ. γ) άρθρου 8 ν. 

3461/2006  

Στο τέλος της περ. γ) του άρθρου 8 του ν. 

3461/2006 (Α΄ 106) περί εξαιρέσεων από την 

υποχρέωση υποβολής δημόσιας πρότασης, 

προστίθενται οι λέξεις «ή τοποθέτησης σε 

εμπίστευμα εγκύρως συσταθέν στην αλλοδαπή, 

εφόσον, επί μεν τοποθέτησης εν ζωή, δικαιούχοι 

του εμπιστεύματος είναι ο εμπιστευματοπάροχος 

ή τα τέκνα του ή αμφότεροι, επί δε τοποθέτησης 

δυνάμει κληρονομικής διαδοχής, δικαιούχοι του 

εμπιστεύματος είναι οι κληρονόμοι του 

εμπιστευματοπαρόχου» και η περ. γ) 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«γ) Η απόκτηση κινητών αξιών είναι αποτέλεσμα 

μεταβίβασης λόγω γονικής παροχής ή 

κληρονομικής διαδοχής ή τοποθέτησης σε 

εμπίστευμα εγκύρως συσταθέν στην αλλοδαπή, 

εφόσον, επί μεν τοποθέτησης εν ζωή, δικαιούχοι 

του εμπιστεύματος είναι ο εμπιστευματοπάροχος 

ή τα τέκνα του ή αμφότεροι, επί δε τοποθέτησης 

δυνάμει κληρονομικής διαδοχής, δικαιούχοι του 

εμπιστεύματος είναι οι κληρονόμοι του 

εμπιστευματοπαρόχου.». 

 

περ. γ) του άρθρου 8 του ν. 3461/2006 

 

γ) Η απόκτηση κινητών αξιών είναι αποτέλεσμα 

μεταβίβασης λόγω γονικής παροχής ή κληρονομικής 

διαδοχής. 

Άρθρο 263 

Υποκείμενο του φόρου και χρόνος γένεσης της 

φορολογικής υποχρέωσης –Τροποποίηση των 

άρθρων 5 και 6 του ν. 2969/2001 

1. Η περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 

2969/2001 (Α΄ 281), περί διάκρισης 

οινοπνευματοποιών, ποτοποιών και λοιπών 

επιτηδευματιών και κατεργαζόμενων πρώτων 

υλών αντικαθίσταται ως εξής: 

«γ) Τα βιομηχανικά εργοστάσια και βιοτεχνίες, τα 

οποία χρησιμοποιούν, ως πρώτη ή βοηθητική ύλη 

για την παραγωγή των προϊόντων τους, αιθυλική 

αλκοόλη ή αλκοολούχα υγρά κάθε είδους ή άλλες 

πρώτες ύλες που δεν υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο 

Κατανάλωσης, εφόσον χρησιμοποιούν προς τον 

σκοπό αυτό αποστακτικά μηχανήματα 

οποιουδήποτε είδους.». 

περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 2969/2001 

 

«γ) Τα βιομηχανικά εργοστάσια και βιοτεχνίες τα οποία 

χρησιμοποιούν αιθυλική αλκοόλη ως πρώτη ή 

βοηθητική ύλη για την παραγωγή των προϊόντων τους, 

αν χρησιμοποιούν αποστακτικά μηχανήματα 

οποιουδήποτε είδους.» 
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2. Στο άρθρο 6 του ν. 2969/2001, περί αδειών 

ασκήσεως επαγγέλματος προστίθεται παρ. 5Α, ως 

εξής: 

«5Α. Ειδικά για την περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 

5, στις περιπτώσεις που από τα βιομηχανικά 

εργοστάσια ή τις βιοτεχνίες: 

α. χρησιμοποιείται, ως πρώτη ή βοηθητική ύλη για 

την παραγωγή των προϊόντων τους, αιθυλική 

αλκοόλη ή αλκοολούχα υγρά κάθε είδους, 

χορηγείται, κατά παρέκκλιση της παρ. 5, άδεια 

λειτουργίας των αποστακτικών μηχανημάτων 

διάρκειας έξι (6) μηνών, χρονικό διάστημα, κατά το 

οποίο τα δοχεία συλλογής των αποστακτικών 

μηχανημάτων παραμένουν ασφράγιστα, κατά 

παρέκκλιση του τρίτου εδαφίου της παρ. 2 του 

άρθρου 4, εφόσον σωρευτικά, η διαδικασία 

πραγματοποιείται σε καθεστώς φορολογικής 

αποθήκης και τα προϊόντα που προκύπτουν από τη 

διαδικασία της απόσταξης δεν υπόκεινται σε 

Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης, 

β. χρησιμοποιούνται, ως πρώτη ή βοηθητική ύλη 

για την παραγωγή των προϊόντων τους, άλλες 

πρώτες ύλες που δεν υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο 

Κατανάλωσης, χορηγείται, κατά παρέκκλιση της 

παρ. 5, άδεια λειτουργίας των αποστακτικών 

μηχανημάτων διάρκειας έξι (6) μηνών, χρονικό 

διάστημα, κατά το οποίο τα δοχεία συλλογής των 

αποστακτικών μηχανημάτων παραμένουν 

ασφράγιστα κατά παρέκκλιση του τρίτου εδαφίου 

της παρ. 2 του άρθρου 4. 

Κλιμάκιο, το οποίο συγκροτείται με απόφαση του 

Προϊσταμένου της κατά τόπον αρμόδιας 

Τελωνειακής Υπηρεσίας και αποτελείται από έναν 

τουλάχιστον υπάλληλο της κατά τόπον αρμόδιας 

Τελωνειακής Υπηρεσίας και έναν υπάλληλο της 

κατά τόπον αρμόδιας Χημικής Υπηρεσίας, 

διενεργεί ελέγχους για την τήρηση των 

προϋποθέσεων των ανωτέρω περιπτώσεων, ειδικά 

για το χρονικό διάστημα, κατά το οποίο τα δοχεία 

συλλογής των αποστακτικών μηχανημάτων 

παραμένουν ασφράγιστα, κατά παρέκκλιση του 

τρίτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 4.». 

 

 

 

Άρθρο 6 

Άδειες ασκήσεως επαγγέλματος 

 

1. Οι οινοπνευματοποιοί Α΄ και Β΄ Κατηγορίας, οι 

αποσταγματοποιοί, οι ποτοποιοί και οι νεφτοποιοί 

οφείλουν, ένα μήνα πριν από την έναρξη της εργασίας 

τους, να υποβάλουν δήλωση περί ασκήσεως του 

επαγγέλματός τους στο αρμόδιο Τελωνείο, 

συνοδευόμενη από σχεδιάγραμμα του εργοστασίου 

και των μηχανημάτων. Αντίγραφο της δηλώσεως, 

συνοδευόμενο με σχεδιάγραμμα εις διπλούν του 

εργοστασίου και των μηχανημάτων υποβάλλεται στην 

αρμόδια Χημική Υπηρεσία του Γενικού Χημείου του 

Κράτους. Υποβάλλεται ξεχωριστή δήλωση για κάθε 

ανεξάρτητο εργοστάσιο του ίδιου επιτηδευματία, 

καθώς και για κάθε ανεξάρτητη εργασία σύμφωνα με 

τη διάκριση που γίνεται στο άρθρο 5. 

 

Το σχεδιάγραμμα των μηχανημάτων, στο οποίο πρέπει 

να αποτυπώνονται οι θέσεις σφράγισης, ελέγχεται και 

θεωρείται από την αρμόδια Χημική Υπηρεσία του 

Γενικού Χημείου του Κράτους, η οποία εκδίδει στη 

συνέχεια βεβαίωση καταλληλότητας του μηχανήματος 

και προβαίνει στη σφράγισή του. 

 

Η δήλωση πρέπει να περιλαμβάνει: 

 

α) Το όνομα και το επώνυμο του επιτηδευματία, καθώς 

και του αντιπροσώπου του. 

 

β) Την πόλη και την ακριβή θέση στην οποία βρίσκεται 

το εργοστάσιο. 

 

γ) Τα μέρη από τα οποία αποτελείται το εργοστάσιο και 

τον προορισμό κάθε μέρους. 

 

δ) Τον αριθμό, το είδος και το σύστημα των 

μηχανημάτων απόσταξης και την ημερήσια (24ωρη) 

παραγωγική ικανότητά τους εκφρασμένη σε λίτρα 

άνυδρης και ένυδρης αιθυλικής αλκοόλης. Εάν 

πρόκειται περί μηχανημάτων μη συνεχούς λειτουργίας, 

το είδος του μηχανήματος και τη χωρητικότητά τους σε 

λίτρα. 

 

ε) Το είδος των πρώτων υλών που θα κατεργαστούν. στ) 

Το είδος των προϊόντων που παράγονται. ζ) Την άδεια 

λειτουργίας του εργοστασίου. 2. Με βάση τη δήλωση 

που υποβλήθηκε και ύστερα από την επαλήθευσή της 

από χημικό της αρμόδιας Χημικής Υπηρεσίας του 

Γενικού Χημείου του Κράτους και τη βεβαίωση ότι 

πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις που 

προβλέπονται από τη νομοθεσία για τη λειτουργία του 

εργοστασίου, εκδίδεται από το αρμόδιο Τελωνείο 

άδεια ασκήσεως επαγγέλματος, αντίγραφο της οποίας 

κοινοποιείται στην αρμόδια Χημική Υπηρεσία του 

Γενικού Χημείου του Κράτους. Η άδεια αυτή είναι 

τριετούς διάρκειας και για την ανανέωσή της 

ακολουθείται η ίδια διαδικασία, εκτός από την 

υποβολή των δικαιολογητικών στα οποία δεν έχουν 

επέλθει τροποποιήσεις. Με την ίδια διαδικασία 

τροποποιείται η άδεια, εφόσον πριν από την 

ημερομηνία λήξης της τροποποιηθούν οι 
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εγκαταστάσεις, ο μηχανολογικός εξοπλισμός ή η 

παραγωγική δυναμικότητα της επιχείρησης. Σε 

περίπτωση μεταβιβάσεως του εργοστασίου, ο νέος 

ιδιοκτήτης υποχρεούται, εντός δεκαπέντε (15) ημερών 

από τη μεταβίβαση, να υποβάλει νέα δήλωση στο 

αρμόδιο Τελωνείο για την έκδοση άδειας ασκήσεως 

επαγγέλματος στο όνομά του. Ο νέος ιδιοκτήτης είναι 

υπεύθυνος για την τήρηση των προβλεπόμενων 

υποχρεώσεων για τη λειτουργία του εργοστασίου από 

την ημερομηνία που έγινε η μεταβίβαση. 

 

3. Εξαιρετικά για τους οινοπνευματοποιούς Β΄ 

κατηγορίας, η άδεια χορηγείται υπό την προϋπόθεση 

ότι η ημερήσια παραγωγική τους ικανότητα σε καθαρή 

αιθυλική αλκοόλη είναι τουλάχιστον 10.000 λίτρα 

άνυδρα. 

 

4. Η άδεια αυτή δεν υποκαθιστά άδειες άλλων αρχών 

που προβλέπονται από τη νομοθεσία για τη λειτουργία 

των επιχειρήσεων αυτών. 

 

Η εν λόγω άδεια ανακαλείται από τον Προϊστάμενο του 

Τελωνείου που την εξέδωσε, εφόσον εκλείψουν οι 

προϋποθέσεις σύμφωνα με τις οποίες χορηγήθηκε. 

 

5. Η προβλεπόμενη από το άρθρο αυτό άδεια 

ασκήσεως επαγγέλματος δεν απαιτείται για τους 

επιτηδευματίες που αναφέρονται στις περιπτώσεις β΄ 

και γ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 5, οι οποίοι 

οφείλουν να εφοδιάζονται από το αρμόδιο Τελωνείο 

μόνο με άδεια λειτουργίας των αποστακτικών τους 

μηχανημάτων για το χρονικό διάστημα που πρόκειται 

να εργαστούν. Με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών καθορίζονται οι όροι και οι διατυπώσεις 

ελέγχου και εποπτείας των επιτηδευματιών των 

περιπτώσεων αυτών. 

 

6. Άδεια ασκήσεως επαγγέλματος απαιτείται επίσης για 

τους επιτηδευματίες που παράγουν βιοαιθανόλη, 

αιθυλική αλκοόλη μη γεωργικής προέλευσης και 

συνθετική αιθυλική αλκοόλη. 

 

Άδεια ασκήσεως επαγγέλματος δεν απαιτείται για τους 

ήδη λειτουργούντες Οινοπνευματοποιούς Β΄ 

κατηγορίας, οι οποίοι διαθέτουν άδεια ασκήσεως 

επαγγέλματος Οινοπνευματοποιού Β΄ κατηγορίας, 

προκειμένου για την παραγωγή από αυτούς 

βιοαιθανόλης με τη χρησιμοποίηση αποκλειστικά και 

μόνο των γεωργικών πρώτων υλών που προβλέπονται 

στις σχετικές διατάξεις του άρθρου 5. 

 

Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) καθορίζονται οι όροι, 

διατυπώσεις και διαδικασίες για τη χορήγηση της κατά 

τα ανωτέρω άδειας ασκήσεως επαγγέλματος, τον 

ασκούμενο έλεγχο στις οικείες μονάδες παραγωγής, 

καθώς και τα εφαρμοζόμενα μέσα για τη μέτρηση και 

τον έλεγχο των παραγόμενων προϊόντων. Με όμοια 

απόφαση, καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις, οι 

περιορισμοί, οι διαδικασίες και διατυπώσεις, καθώς 

και τα μέτρα ελέγχου, προκειμένου για την κατά την 

προηγούμενη περίπτωση παραγωγή βιοαιθανόλης από 

τους Οινοπνευματοποιούς Β΄ κατηγορίας.». 

Άρθρο 264  
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Παράταση της προθεσμίας κατάρτισης νέου 

καταστατικού και Ενιαίου Εσωτερικού Κανονισμού 

της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 

Περιουσίας -Αντικατάσταση παρ. 1 άρθρου 34 ν. 

5131/2024 

Η παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 5131/2024 (Α΄ 128) 

περί μεταβατικών διατάξεων αντικαθίσταται ως 

εξής: 

«1. Έως τις 31.12.2025 η γενική συνέλευση της 

Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας 

(Ε.Ε.ΣΥ.Π.) καταρτίζει νέο καταστατικό και ενιαίο 

Εσωτερικό Κανονισμό προσαρμοσμένο στον 

παρόντα, τηρώντας τη διαδικασία των άρθρων 

189, 191 και 192 του ν. 4389/2016 (Α’ 94).». 

 

παρ. 1 άρθρου 34 ν. 5131/2024 

 

1. Εντός έξι (6) μηνών από την ολοκλήρωση της 

συγχώνευσης, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 

188Α και τηρώντας τη διαδικασία των άρθρων 189, 191 

και 192 του ν. 4389/2016 (Α' 94), η γενική συνέλευση 

της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας 

(Ε.Ε.ΣΥ.Π.) καταρτίζει νέο καταστατικό και ενιαίο 

Εσωτερικό Κανονισμό προσαρμοσμένο στον παρόντα. 

Άρθρο 265 

Έγγραφή του ασφαλιστικού και αντασφαλιστικού 

διαμεσολαβητή στο ειδικό μητρώο - Τροποποίηση 

περ. ζ) παρ. 1 άρθρου 21 ν. 4583/2018, 

τροποποίηση περ. ζ) παρ. 1 άρθρου 22 ν. 

4583/2018, αντικατάσταση άρθρου 23 ν. 

4583/2018 

(εδάφιο τελευταίο παρ. 6 άρθρου Οδηγίας 

2016/97/ΕΕ, εδάφιο όγδοο παρ. 4 άρθρου 3, παρ. 

2, 3, 4 και 5 άρθρου 10 Οδηγίας 2016/97/ΕΕ) 

 

1. Στην περ. ζ) της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 

4583/2018 (Α΄ 212), περί των δικαιολογητικών για 

την εγγραφή του ασφαλιστικού και 

αντασφαλιστικού διαμεσολαβητή στο ειδικό 

μητρώο, προστίθεται δεύτερο εδάφιο και, μετά 

από νομοτεχνικές βελτιώσεις, η περ. ζ) 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«ζ) Υπεύθυνη δήλωση του ασφαλιστικού ή 

αντασφαλιστικού διαμεσολαβητή με τις εξής 

πληροφορίες: 

ζα) την ταυτότητα των μετόχων ή των εταίρων, είτε 

πρόκειται για φυσικά είτε για νομικά πρόσωπα, 

που κατέχουν συμμετοχή πάνω από 10% στον 

διαμεσολαβητή, και τα ποσοστά των εν λόγω 

συμμετοχών τους, 

ζβ) την ταυτότητα των προσώπων που έχουν 

στενούς δεσμούς με τον διαμεσολαβητή,  

ζγ) πληροφορίες ότι οι εν λόγω συμμετοχές ή οι 

στενοί δεσμοί δεν παρεμποδίζουν την 

αποτελεσματική άσκηση των εποπτικών 

καθηκόντων της εποπτικής αρχής. 

Μετά από την εγγραφή τους στο ειδικό μητρώο, οι 

ασφαλιστικοί και αντασφαλιστικοί 

διαμεσολαβητές ενημερώνουν το ειδικό μητρώο 

για κάθε μεταβολή των στοιχείων της περ. ζ).». 

 

2. Στην περ. ζ) της παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 

4583/2018, περί των δικαιολογητικών για την 

εγγραφή στο ειδικό μητρώο του ασφαλιστικού 

διαμεσολαβητή που ασκεί ως δευτερεύουσα 

δραστηριότητα την ασφαλιστική διαμεσολάβηση, 

προστίθεται δεύτερο εδάφιο και, μετά από 

νομοτεχνικές βελτιώσεις, η περ. ζ) διαμορφώνεται 

ως εξής: 

«ζ) υπεύθυνη δήλωση του διαμεσολαβητή με τις 

εξής πληροφορίες: 

ζα) την ταυτότητα των μετόχων ή των εταίρων, είτε 

πρόκειται για φυσικά είτε για νομικά πρόσωπα, 

περ. ζ) παρ. 1 άρθρου 21 ν. 4583/2018 

 

ζ) Υπεύθυνη δήλωση του ασφαλιστικού ή 

αντασφαλιστικού διαμεσολαβητή με τις εξής 

πληροφορίες: 

 

αα) την ταυτότητα των μετόχων ή των εταίρων, είτε 

πρόκειται για φυσικά είτε για νομικά πρόσωπα, που 

κατέχουν συμμετοχή πάνω από 10% στον 

διαμεσολαβητή, και τα ποσοστά των εν λόγω 

συμμετοχών τους, 

 

ββ) την ταυτότητα των προσώπων που έχουν στενούς 

δεσμούς με τον διαμεσολαβητή, 

 

γγ) πληροφορίες ότι οι εν λόγω συμμετοχές ή οι στενοί 

δεσμοί δεν παρεμποδίζουν την αποτελεσματική 

άσκηση των εποπτικών καθηκόντων της εποπτικής 

αρχής. 

********** 

 

περ. ζ) παρ. 1 άρθρου 22 ν. 4583/2018 

 

ζ) υπεύθυνη δήλωση του διαμεσολαβητή με τις εξής 

πληροφορίες: 

 

αα) την ταυτότητα των μετόχων ή των εταίρων, είτε 

πρόκειται για φυσικά είτε για νομικά πρόσωπα, που 

κατέχουν συμμετοχή πάνω από 10% στο 

διαμεσολαβητή και τα ποσοστά της συμμετοχής αυτής, 

 

ββ) την ταυτότητα των προσώπων που έχουν στενούς 

δεσμούς με το διαμεσολαβητή, 

 

γγ) διαβεβαίωση ότι οι συμμετοχές αυτές ή οι στενοί 

δεσμοί δεν παρεμποδίζουν την αποτελεσματική 

άσκηση των εποπτικών καθηκόντων της εποπτικής 

αρχής. 

********** 

 

 

Άρθρο 23 ν. 4583/2018 

 

Άρθρο 23 

Διατήρηση εγγραφής στο ειδικό μητρώο και διαγραφή 

 

(Άρθρο 3 παρ. 4 εδάφιο όγδοο, άρθρο 10 παρ. 2, 3, 4 

και 5 της Οδηγίας) 
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που κατέχουν συμμετοχή πάνω από 10% στο 

διαμεσολαβητή και τα ποσοστά της συμμετοχής 

αυτής, 

ζβ) την ταυτότητα των προσώπων που έχουν 

στενούς δεσμούς με το διαμεσολαβητή, 

ζγ) διαβεβαίωση ότι οι συμμετοχές αυτές ή οι 

στενοί δεσμοί δεν παρεμποδίζουν την 

αποτελεσματική άσκηση των εποπτικών 

καθηκόντων της εποπτικής αρχής. 

Μετά από την εγγραφή τους στο ειδικό μητρώο, οι 

ασφαλιστικοί διαμεσολαβητές ενημερώνουν το 

ειδικό μητρώο για κάθε μεταβολή των στοιχείων 

της περ. ζ).».  

 

3. Το άρθρο 23 του ν. 4583/2018, περί διατήρησης 

εγγραφής στο ειδικό μητρώο και διαγραφής, 

αντικαθίσταται ως εξής: 

 «Άρθρο 23 

Διατήρηση εγγραφής στο ειδικό μητρώο και 

διαγραφή 

(Άρθρο 3 παρ. 4 εδάφιο όγδοο, άρθρο 10 παρ. 2, 3, 

4 και 5 της Οδηγίας) 

1. Οι ασφαλιστικοί και αντασφαλιστικοί 

διαμεσολαβητές και οι ασφαλιστικοί 

διαμεσολαβητές που ασκούν ως δευτερεύουσα 

δραστηριότητα την ασφαλιστική διαμεσολάβηση 

για να διατηρήσουν την εγγραφή τους στο ειδικό 

μητρώο της παρ. 1 του άρθρου 19, οφείλουν να: 

α) διαθέτουν αδιαλείπτως κάλυψη της 

επαγγελματικής αστικής τους ευθύνης, σύμφωνα 

με την περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 21 και την περ. 

ε) της παρ. 1 του άρθρου 22, κατά περίπτωση,  

β) διαθέτουν βεβαίωση μητρώου που εκδίδεται 

αυτοματοποιημένα από το πληροφοριακό 

σύστημα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων, από την οποία να προκύπτει ότι δεν έχουν 

δηλώσει διακοπή της δραστηριότητας διανομής 

ασφαλιστικών και αντασφαλιστικών προϊόντων, 

γ) διαθέτουν τα πιστοποιητικά που προβλέπονται 

στην απόφαση της εποπτικής αρχής της παρ. 4 του 

άρθρου 20,  

δ) μην τελούν σε πτώχευση ή σε διαδικασία 

κήρυξης πτώχευσης και να μην έχουν τεθεί σε 

ολική ή μερική, στερητική ή επικουρική δικαστική 

συμπαράσταση,  

ε) διαθέτουν πιστοποιητικό ποινικού μητρώου 

γενικής χρήσης σύμφωνα με την περ. β) της παρ. 1 

του άρθρου 21 και την περ. β) της παρ. 1 του 

άρθρου 22, κατά περίπτωση.  

Οι υποχρεώσεις των περ. α), γ), δ) και ε) της 

παρούσας αφορούν τα πρόσωπα των παρ. 3 και 4 

του άρθρου 21 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 22, 

κατά περίπτωση. 

2. Για την εφαρμογή της παρ. 1:  

α) Τα στοιχεία των περ. α) και γ) της παρ. 1 

υποβάλλονται ηλεκτρονικά από τους φορείς που 

τα εκδίδουν στο Ενιαίο Σημείο Πληροφόρησης που 

τηρεί η Κ.Ε.Ε.Ε. (Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων 

Ελλάδος), το οποίο είναι προσβάσιμο από το 

αρμόδιο κατά περίπτωση επιμελητήριο. Οι 

εκδίδοντες φορείς ενημερώνουν ηλεκτρονικά το 

Ενιαίο Σημείο Πληροφόρησης για κάθε μεταβολή 

των στοιχείων.  

1. Οι ασφαλιστικοί και αντασφαλιστικοί 

διαμεσολαβητές και οι ασφαλιστικοί διαμεσολαβητές 

που ασκούν ως δευτερεύουσα δραστηριότητα την 

ασφαλιστική διαμεσολάβηση για τη διατήρηση της 

εγγραφής τους στο ειδικό μητρώο του άρθρου 19 

παράγραφος 1 του παρόντος υποβάλλουν στο αρμόδιο 

επιμελητήριο, μέσα στο πρώτο τρίμηνο κάθε τρίτου 

έτους με αφετηρία την 1η Ιανουαρίου του έτους που 

έπεται εκείνου της εγγραφής τους, τα έγγραφα των 

άρθρων 21 και 22, εκτός από αυτά των περιπτώσεων α΄ 

και στ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 21 και των 

περιπτώσεων α΄ και στ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 

22, με τις εξής παρεκκλίσεις: 

 

α) τα έγγραφα της περίπτωσης ε΄ της παραγράφου 1 

του άρθρου 21 και της περίπτωσης ε΄ της παραγράφου 

1 του άρθρου 22 υποβάλλονται μέσα στο πρώτο 

τρίμηνο κάθε έτους, 

 

β) η υπεύθυνη δήλωση της περίπτωσης ζ΄ του άρθρου 

21 και της περίπτωσης ζ΄ του άρθρου 22, προσκομίζεται 

όποτε επέλθει μεταβολή στα σχετικά στοιχεία. 

 

Επιπλέον των ανωτέρω, οι ασφαλιστικοί και 

αντασφαλιστικοί διαμεσολαβητές και οι ασφαλιστικοί 

διαμεσολαβητές που ασκούν ως δευτερεύουσα 

δραστηριότητα την ασφαλιστική διαμεσολάβηση 

υποβάλλουν στο αρμόδιο επιμελητήριο, στην ίδια 

προθεσμία, βεβαίωση της αρμόδιας Δ.Ο.Υ., ότι δεν 

έχουν δηλώσει διακοπή της δραστηριότητας διανομής 

ασφαλιστικών και αντασφαλιστικών προϊόντων. 

 

Τα πιστοποιητικά που κατά περίπτωση προβλέπονται 

από την απόφαση της εποπτικής αρχής, που έχει 

εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση της παραγράφου 4 του 

άρθρου 20, προσκομίζονται εντός του πρώτου 

τριμήνου του έτους που έπεται εκείνου της διενέργειας 

των σχετικών σεμιναρίων, ως προϋπόθεση για τη 

διατήρηση της εγγραφής στο ειδικό μητρώο. 

 

2. Επιπλέον όσων ορίζονται στην παράγραφο 1, ο 

μεσίτης ασφαλίσεων και αντασφαλίσεων υποβάλλει 

στο αρμόδιο επιμελητήριο, μέσα στο πρώτο τρίμηνο 

κάθε τρίτου έτους, με αφετηρία την 1η Ιανουαρίου του 

έτους που έπεται εκείνου της εγγραφής του, την 

κατανομή των δραστηριοτήτων του ανά ασφαλιστική 

και αντασφαλιστική επιχείρηση κατά τα τρία (3) 

προηγούμενα έτη. 

 

3. Αν ο ενδιαφερόμενος ασφαλιστικός ή 

αντασφαλιστικός διαμεσολαβητής ή ασφαλιστικός 

διαμεσολαβητής που ασκεί ως δευτερεύουσα 

δραστηριότητα την ασφαλιστική διαμεσολάβηση δεν 

συμμορφώνεται με τις υποχρεώσεις των παραγράφων 

1 και 2, καθώς και αν το αρμόδιο επιμελητήριο 

διαπιστώσει ότι δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις των 

άρθρων 21 και 22, το επιμελητήριο διαγράφει, 

αμελλητί, το φυσικό ή νομικό πρόσωπο από το ειδικό 

μητρώο και κοινοποιεί αντίγραφο της απόφασης 

διαγραφής στην εποπτική αρχή μέσα σε τριάντα (30) 

ημέρες από τη έκδοσή της. Η εποπτική αρχή 

ενημερώνει για τη διαγραφή αυτή το κράτος - μέλος 

υποδοχής του διαμεσολαβητή. 
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Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης 

καθορίζονται η διαδικασία και κάθε ζήτημα 

τεχνικής φύσεως για την εφαρμογή της παρούσας, 

ιδίως αναφορικά με τα αναγκαία προς διαβίβαση 

στοιχεία, το μέσο για τη διαβίβασή τους, καθώς και 

την ύπαρξη αυτόματων ειδοποιήσεων των 

αρμοδίων επιμελητηρίων για τη (μη) υποβολή των 

στοιχείων. Με την ίδια απόφαση προβλέπεται και 

η προθεσμία για την ηλεκτρονική διαβίβαση των 

στοιχείων του από τους εκδίδοντες φορείς στο 

Ενιαίο Σημείο Πληροφόρησης της Κ.Ε.Ε.Ε..  

β) Η βεβαίωση της περ. β) της παρ. 1 και η 

υπεύθυνη δήλωση για την πλήρωση της περ. δ) της 

παρ. 1 υποβάλλονται από τους ασφαλιστικούς και 

αντασφαλιστικούς διαμεσολαβητές και από τους 

ασφαλιστικούς διαμεσολαβητές που ασκούν ως 

δευτερεύουσα δραστηριότητα την ασφαλιστική 

διαμεσολάβηση μέσα στο πρώτο τρίμηνο κάθε 

τρίτου έτους με αφετηρία την 1η Ιανουαρίου του 

έτους που έπεται εκείνου της εγγραφής τους. 

γ) Το πιστοποιητικό ποινικού μητρώου γενικής 

χρήσης της περ. ε) της παρ. 1 αναζητείται 

αυτεπάγγελτα και ανανεώνεται κάθε δύο (2) έτη με 

επιμέλεια του αρμόδιου επιμελητηρίου. 

3. Επιπλέον όσων ορίζονται στην παρ. 2, ο μεσίτης 

ασφαλίσεων και αντασφαλίσεων υποβάλλει στο 

αρμόδιο επιμελητήριο, μέσα στο πρώτο τρίμηνο 

κάθε τρίτου έτους, με αφετηρία την 1η Ιανουαρίου 

του έτους που έπεται εκείνου της εγγραφής του, 

την κατανομή των δραστηριοτήτων του ανά 

ασφαλιστική και αντασφαλιστική επιχείρηση κατά 

τα τρία (3) προηγούμενα έτη. 

4. Αν ο ενδιαφερόμενος ασφαλιστικός ή 

αντασφαλιστικός διαμεσολαβητής ή ασφαλιστικός 

διαμεσολαβητής που ασκεί ως δευτερεύουσα 

δραστηριότητα την ασφαλιστική διαμεσολάβηση 

δεν συμμορφώνεται με τις υποχρεώσεις της παρ. 1, 

της περ. β) της παρ. 2 και της παρ. 3, καθώς και αν 

το αρμόδιο επιμελητήριο διαπιστώσει ότι δεν 

πληρούνται οι προϋποθέσεις των άρθρων 21 και 22 

και του παρόντος άρθρου, το επιμελητήριο 

διαγράφει, αμελλητί, το φυσικό ή νομικό πρόσωπο 

από το ειδικό μητρώο και κοινοποιεί αντίγραφο της 

απόφασης διαγραφής στην εποπτική αρχή μέσα σε 

τριάντα (30) ημέρες από τη έκδοσή της. Η εποπτική 

αρχή ενημερώνει για τη διαγραφή αυτή το κράτος 

- μέλος υποδοχής του διαμεσολαβητή.».  

 

Άρθρο 266 

Εξαίρεση από το σύστημα διασφάλισης ποιότητας 

για ελεγκτές τρίτων χωρών με ισοδύναμο έλεγχο - 

Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 49 ν. 4449/2017 

(άρθρο 45 παρ. 3 και 46 παρ. 1 Οδηγίας 

2006/43/ΕΚ) 

Στην παρ. 3 του άρθρου 49 του ν. 4449/2017 (Α’ 7) 

περί εγγραφής στο Δημόσιο Μητρώο και εποπτείας 

ελεγκτών και ελεγκτικών εταιρειών τρίτων χωρών, 

προστίθενται τέσσερα νέα εδάφια, και η παρ. 3 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«3. Οι ελεγκτές και οι ελεγκτικές οντότητες τρίτων 

χωρών, που εγγράφονται στο Δημόσιο Μητρώο, 

υπόκεινται στο σύστημα εποπτείας, στο σύστημα 

διασφάλισης της ποιότητας και στο σύστημα 
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πειθαρχικής διαδικασίας του παρόντος νόμου, 

κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στα άρθρα 33, 34, 35 

και 38. 

Η Ε.Λ.Τ.Ε. μπορεί, υπό τον όρο της αμοιβαιότητας, 

να μην εφαρμόσει ή να τροποποιήσει τις 

απαιτήσεις της παρ. 1 και του προηγούμενου 

εδαφίου, υπό την προϋπόθεση ότι οι 

εγγεγραμμένοι ελεγκτές και ελεγκτικές οντότητες 

από τρίτες χώρες υπόκεινται σε συστήματα 

δημόσιας εποπτείας, διασφάλισης ποιότητας, 

ερευνών και κυρώσεων της οικείας τρίτης χώρας, 

που πληρούν απαιτήσεις ισοδύναμες με εκείνες 

των άρθρων 33, 34, 35 και 38. 

Οι εγγεγραμμένοι ελεγκτές και ελεγκτικές 

οντότητες τρίτων χωρών εξαιρούνται από την 

υπαγωγή στο σύστημα διασφάλισης ποιότητας του 

παρόντος νόμου, εάν ένα σύστημα διασφάλισης 

ποιότητας κράτους: α) έχει εκτιμηθεί ως 

ισοδύναμο και β) έχει ήδη διενεργήσει έλεγχο 

ποιότητας του ελεγκτή ή της ελεγκτικής οντότητας 

τρίτης χώρας κατά τη διάρκεια των τριών 

προηγηθέντων ετών. 

Η ισοδυναμία που αναφέρεται στο δεύτερο και στο 

τρίτο εδάφιο αναγνωρίζεται από την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή, κατόπιν αξιολόγησης σε συνεργασία με 

τα κράτη μέλη δυνάμει των προϋποθέσεων της 

παρ. 2 του άρθρου 46 της Οδηγίας 2006/43/ΕΚ. Η 

Ε.Λ.Τ.Ε. δύναται να αξιολογεί την ισοδυναμία του 

δευτέρου και του τρίτου εδαφίου ή να βασίζεται 

στις αξιολογήσεις που διενήργησαν άλλα κράτη 

μέλη, εφόσον η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δεν έχει 

λάβει απόφαση. Αν η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει 

λάβει απόφαση, η Ε.Λ.Τ.Ε. συμμορφώνεται με 

αυτήν. 

Η Ε.Λ.Τ.Ε. κοινοποιεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή:  

α) τις αξιολογήσεις της για την ισοδυναμία, και  

β) τα κύρια στοιχεία των συμφωνιών συνεργασίας 

της με τα συστήματα δημόσιας εποπτείας, 

διασφάλισης ποιότητας, ερευνών και κυρώσεων 

τρίτων χωρών.».  

 

Άρθρο 269 

Αποζημίωση και σύνταξη γονέων άτεκνου και 

άγαμου ή εν χηρεία ή διαζευγμένου στρατιωτικού, 

θανόντος μετά την 1η Ιανουαρίου 2023 σε 

διατεταγμένη υπηρεσία που συνεπάγεται 

αυξημένο κίνδυνο και ένεκα αυτής - Προσθήκη 

παρ. 17Α στο άρθρο 8 του ν. 2592/1998 

Στο άρθρο 8 του ν. 2592/1998 (Α’ 57), περί του 

εφάπαξ οικονομικού βοηθήματος που παρέχεται 

στους γονείς υπαλλήλου ή στρατιωτικού σε 

περίπτωση θανάτου στην υπηρεσία, προστίθεται 

παρ. 17Α, ως εξής: 

1. Οι γονείς του άγαμου ή εν χηρεία ή 

διαζευγμένου χωρίς τέκνα υπαλλήλου ή 

στρατιωτικού, ο οποίος έχει διορισθεί για πρώτη 

φορά στο Δημόσιο ή έχει καταταγεί ως 

στρατιωτικός, αντιστοίχως, μετά την 1η 

Ιανουαρίου 1993, χωρίς να έχει ασφαλιστεί σε 

κανέναν ασφαλιστικό οργανισμό κύριας 

ασφάλισης έως την 31 Δεκεμβρίου 1992, εφόσον 

αυτός αποβιώσει σε διατεταγμένη υπηρεσία που 

συνεπάγεται αυξημένο κίνδυνο και ένεκα αυτής, 

μπορούν, σε περίπτωση που δικαιούνται το 

άρθρο 8 του ν. 2592/1998 

 

Άρθρο 8 

 

Γενικά θέματα 

 

1. Οι διατάξεις του προτελευταίου εδαφίου της περιπτ. 

α' της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του Κώδικα 

Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων 

αντικαθίστανται ως εξής: "Προκειμένου για 

υπαλλήλους, οι οποίοι είναι παντελώς τυφλοί, 

παραπληγικοί ή τετραπληγικοί, ή πάσχουν από 

υπερφωσφατασαιμία με ποσοστό αναπηρίας 

τουλάχιστον 67%, καθώς και για όσους πάσχουν από 

Βήτα ομόζυγο μεσογειακή ή δρεπανοκυτταρική ή 

μικροδρεπανοκυτταρική αναιμία με ποσοστό 

αναπηρίας τουλάχιστον 67% και υποβάλλονται σε 

μετάγγιση, αρκεί δεκαπενταετής πλήρης πραγματική 

συντάξιμη υπηρεσία. 

 

2. Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 7 

του άρθρου 15 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών 

Συντάξεων αντικαθίστανται ως εξής: "Η μηνιαία 
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εφάπαξ οικονομικό βοήθημα της παρ. 17 του 

άρθρου 8 του ν. 2592/1998 (Α΄ 57), να επιλέξουν 

αντί αυτού τη σύνταξη της παρ. 2 του παρόντος.  

2. α. Από την επομένη του θανάτου του προσώπου 

της παρ. 1 του παρόντος, οι γονείς του δικαιούνται 

μηνιαία σύνταξη από το Δημόσιο, η οποία 

ανέρχεται στα πέντε δέκατα (5/10) εκείνης που θα 

έπρεπε να απονεμηθεί βάσει της παρ. 6 του 

άρθρου 10 του ν. 2084/1992 (Α΄ 165), κατά 

περίπτωση, σε αυτόν που έχει αποβιώσει. 

β. Η σύνταξη της παρ. 2 καταβάλλεται σε ίσα 

μερίδια μεταξύ των γονέων. 

γ. Σε περίπτωση θανάτου του ενός γονέα, το 

μερίδιό του προσαυξάνει το μερίδιο του 

εναπομείναντος. 

δ. Η σύνταξη είναι αμεταβίβαστη και καταβάλλεται 

ανεξαρτήτως της καταβολής κάθε άλλης σύνταξης 

ή μισθού. 

3. α. Η επιλογή γίνεται με ταυτόχρονη και 

αμετάκλητη υπεύθυνη δήλωση που κατατίθεται 

στη Διεύθυνση Εισοδηματικής Πολιτικής του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και στην 

υπηρεσία στην οποία υπηρετούσε ο θανών.  

β. Σε περίπτωση διαφορετικής επιλογής μεταξύ 

των δύο γονέων, το ποσό του οικονομικού 

βοηθήματος καταβάλλεται μειωμένο κατά 

πενήντα τοις εκατό (50%) και η σύνταξη ανέρχεται 

στα δυόμισι δέκατα (2,5/10) εκείνης που θα 

έπρεπε να απονεμηθεί σε αυτόν που έχει 

αποβιώσει. 

4. Εάν οι γονείς του αποβιώσαντος της παρ. 1 έχουν 

αποβιώσει, το εφάπαξ οικονομικό βοήθημα της 

παρ. 17 του άρθρου 8 του ν. 2592/1998 

καταβάλλεται ισομερώς στα αδέρφια του 

θανόντος, εφόσον δεν έχουν συμπληρώσει το 

εικοστό τέταρτο (24ο) έτος της ηλικίας τους. 

5. Εάν μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος έχει 

ήδη καταβληθεί η αποζημίωση της παρ. 17 του 

άρθρου 8 του ν. 2592/1998 και οι γονείς επιλέξουν 

την καταβολή της σύνταξης, παρακρατείται το 

είκοσι τοις εκατό (20%) του ποσού αυτής μέχρι την 

εξόφληση της σχετικής οφειλής.». 

σύνταξη των προσώπων του προτελευταίου εδαφίου 

της περιπτ. α' της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του 

παρόντος ορίζεται στα ογδόντα τοις εκατό (80%)των 

κατά την παρ. 2 του άρθρου 9 αποδοχών, που 

λαμβάνουν κατά το χρόνο της εξόδου τους από την 

υπηρεσία, εφόσον εξέρχονται μετά τη συμπλήρωση 

δεκαπενταετούς πλήρους πραγματικής συντάξιμης 

υπηρεσίας, ανεξαρτήτως αιτίας εξόδου". 

 

3. Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 4 

του άρθρου 14 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών 

Συντάξεων αντικαθίστανται ως εξής: "4. Σε περίπτωση 

αδυναμίας έγγραφης απόδειξης από επίσημα στοιχεία 

του χρόνου οποιασδήποτε συντάξιμης κατά νόμο 

υπηρεσίας το τμήμα που δεν δύναται να αποδειχθεί 

από επίσημα στοιχεία προσδιορίζεται με πράξη 

Επιτροπής, η οποία αποτελείται από το Γενικό 

Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Μισθών και 

Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, ως 

Πρόεδρο, αναπληρούμενο από τον αρχαιότερο 

Προϊστάμενο Διεύθυνσης των Διευθύνσεων Συντάξεων 

της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης και από δύο 

Προϊσταμένους Διευθύνσεων των Διευθύνσεων 

Συντάξεων ως μέλη, αναπληρούμενα από ισάριθμους 

Προϊσταμένους Διευθύνσεων ή Τμημάτων των 

Διευθύνσεων Συντάξεων της ανωτέρω Γενικής 

Διεύθυνσης". 

 

4. Οι διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της 

παραγράφου 1 του άρθρου 66 του Κώδικα Πολιτικών 

και Στρατιωτικών Συντάξεων αντικαθίστανται ως εξής: 

"Η πράξη κανονισμού σύνταξης υπόκειται σε ένταση 

που ασκείται για οποιονδήποτε λόγω ενώπιον 

Επιτροπής Ελέγχου Πράξεων Κανονισμού Συντάξεων, η 

οποία αποτελείται από το Γενικό Διευθυντή της Γενικής 

Διεύθυνσης Μισθών και Συντάξεων του Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους, ως Πρόεδρο, 

αναπληρούμενο από τον αρχαιότερο Προϊστάμενο 

Διεύθυνσης των Διευθύνσεων Συντάξεων της ίδιας 

Γενικής Διεύθυνσης και από δύο Προϊσταμένους 

Διευθύνσεων των Διευθύνσεων Συντάξεων, οι οποίοι 

δεν μετείχαν άμεσα ή έμμεσα στην έκδοση και τον 

έλεγχο της προσβαλλομένης πράξης ως μέλη, 

αναπληρούμενα από ισάριθμους Προϊσταμένους 

Διευθύνσεων ή Τμημάτων των Διευθύνσεων Συντάξεων 

της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης. 

 

Η σύνθεση των Επιτροπών της παρούσας παραγράφου 

ορίζεται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών που 

εκδίδεται το μήνα Δεκέμβριο κάθε δεύτερου έτους με 

εξαίρεση την πρώτη εφαρμογή των διατάξεων αυτών 

για την οποία η σχετική απόφαση εκδίδεται σε ένα 

μήνα από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου. 

 

(Βλ. την υπ’ αριθμ. 2/22721/0022/03, ΦΕΚ-490 Β/03 

απόφαση Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών). 

 

5. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 των άρθρων 18 και 46 

του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων 

αντικαθίσταται ως εξής: "Τα ορφανά τέκνα από μητέρα 

υπάλληλο που έχει δικαίωμα σύνταξης από δική της 

υπηρεσία ή πάθημα δικαιούνται το ίδιο ποσό σύνταξης, 

με τα ορφανά τέκνα του πατέρα". 
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6. Τα εδάφια δεύτερο και τρίτο της παραγράφου 1 και 

τέταρτο και πέμπτο της παραγράφου 2 του άρθρου 18 

του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων, 

αντίστοιχα, αντικαθίστανται ως εξής: "Αν κάποιο από 

τα παιδιά συνάψει γάμο ή πεθάνει ή κηρυχθεί άφαντο 

ή αν κάποιο από τα άγαμα άρρενα τέκνα ενηλικιωθεί ή 

αν σε κάποιο από τα συνδικαιούχα στη σύνταξη 

πρόσωπα δεν καταβάλλεται το μερίδιο του, είτε λόγω 

αναστολής καταβολής του είτε διότι λαμβάνει σύνταξη 

από ίδιο δικαίωμα, η σύνταξη των λοιπών δικαιούχων 

προσώπων ανακαθορίζεται σύμφωνα με όσα ορίζονται 

στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου αυτής, ως να μη 

συντρέχουν στη σύνταξη τα πρόσωπα στα οποία δεν 

καταβάλλεται το μερίδιο της σύνταξης. 

 

Αν κάποιο από τα παιδιά όσων προσλαμβάνονται στο 

Δημόσιο από 1ης Ιανουαρίου 1983 και μετά συνάψει 

γάμο ή πεθάνει ή κηρυχθεί άφαντο ή ενηλικιωθεί ή αν 

σε κάποιο από τα συνδικαιούχα στη σύνταξη πρόσωπα 

δεν καταβάλλεται το μερίδιο του είτε λόγω αναστολής 

καταβολής του είτε διότι λαμβάνει σύνταξη από ίδιο 

δικαίωμα, η σύνταξη των λοιπών δικαιούχων 

προσώπων ανακαθορίζεται, σύμφωνα με όσα 

ορίζονται στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου αυτής, 

ως να μη συντρέχουν στη σύνταξη τα πρόσωπα στα 

οποία δεν καταβάλλεται το μερίδιο της σύνταξης". 

 

7. Τα εδάφια δεύτερο και τρίτο της παραγράφου 1 και 

τέταρτο και πέμπτο της παραγράφου 2 του άρθρου 46 

του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων, 

αντίστοιχα, αντικαθίστανται ως εξής: "Αν κάποιο από 

τα παιδιά συνάψει γάμο ή πεθάνει ή κηρυχθεί άφαντο 

ή αν κάποιο από τα άγαμα άρρενα τέκνα ενηλικιωθεί ή 

αν σε κάπόιο από τα συνδικαιούχα στη σύνταξη 

πρόσωπα δεν καταβάλλεται το μερίδιο του, είτε λόγω 

αναστολής καταβολής του είτε διότι λαμβάνει σύνταξη 

από ίδιο δικαίωμα, η σύνταξη των λοιπών δικαιούχων 

προσώπων ανακαθορίζεται σύμφωνα με όσα ορίζονται 

στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου αυτής, ως να μην 

συντρέχουν στη σύνταξη πρόσωπα στα οποία δεν 

καταβάλλεται το μερίδιο της σύνταξης. 

 

Αν κάποιο από τα παιδιά όσων κατατάσσονται από 1ης 

Ιανουαρίου 1983 και μετά συνάψει γάμο ή πεθάνει ή 

κηρυχθεί άφαντο ή ενηλικωθεί ή αν σε κάποιο από τα 

συνδικαιούχα στη σύνταξη πρόσωπα δεν καταβάλλεται 

το μερίδιο του είτε λόγω αναστολής καταβολής του είτε 

διότι λαμβάνει σύνταξη από ίδιο δικαίωμα, η σύνταξη 

των λοιπών δικαιούχων προσώπων ανακαθορίζεται, 

σύμφωνα με όσα ορίζονται στο πρώτο εδάφιο της 

παραγράφου αυτής, σαν να μη συντρέχουν στη 

σύνταξη τα πρόσωπα στα οποία δεν καταβάλλεται το 

μερίδιο της σύνταξης". 

 

8. Τα τελευταία εδάφια των παραγράφων 1 και 2 του 

άρθρου 12 του Κώδικα Συντάξεων Προσωπικού 

Σιδηροδρόμων, αντίστοιχα, αντικαθίστανται ως εξής: 

 

Αν κάποιο από τα παιδιά συνάψει γάμο ή πεθάνει ή 

κηρυχθεί άφαντο ή αν κάποιο από τα άγαμα αγόρια 

συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του, ή αν σε 

κάποιο από τα συνδικαιούχα στη σύνταξη πρόσωπα 

δεν καταβάλλεται το μερίδιο του είτε λόγω αναστολής 

καταβολής του είτε διότι λαμβάνει σύνταξη από ίδιο 
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δικαίωμα, η σύνταξη των λοιπών δικαιούχων 

προσώπων ανακαθορίζεται σύμφωνα με όσα ορίζονται 

στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου αυτής, ως να μη 

συντρέχουν στη σύνταξη τα πρόσωπα στα οποία δεν 

καταβάλλεται το μερίδιο της σύνταξης.: 

 

Συνταξιοδοτικά δικαιώματα τα οποία έχουν κριθεί 

μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος, αντίθετα από τις 

διατάξεις των παραγράφων 6,7 και της παρούσας 

παραγράφου, επανακρίνονται οίκοθεν από τις 

αρμόδιες διευθύνσεις συντάξεων του Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους, τα δε οικονομικά 

αποτελέσματα αρχίζουν από την 1η Αυγούστου 1997. 

Κατά την επανάκριση το ποσοστό της σύνταξης που 

δικαιούται η χήρα σύζυγος του δικαιοπαρόχου, ως 

μοναδικό εναπομείναν στη σύνταξη πρόσωπο μετά την 

αναστολή καταβολής του συνταξιοδοτικού μεριδίου 

ενός ή περισσοτέρων συνδικαιούχων στη σύνταξη 

προσώπων, συνίστανται από 1ης Αυγούστου 1997 στα 

5/10 της σύνταξης του δικαιοπάρόχου, αυξανομένου 

περαιτέρω σύμφωνα με όσα ορίζονται στις 

παραγράφους 11 και 12 του άρθρου 1 του παρόντος 

νόμου 

 

9. Οι διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 69 του 

Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων 

αντικαθίστανται ως εξής: "5. Σε όλες τις παραπάνω 

περιπτώσεις, όποιος παραλείπει να ενημερώσει τις 

Διευθύνσεις Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του 

Κράτους ή υποβάλλει ψευδή δήλωση για την 

προσωπική ή οικογενειακή ή περιουσιακή κατάσταση 

του συνταξιούχου, η οποία επηρεάζει το 

συνταξιοδοτικό του δικαίωμα, τιμωρείται ύστερα από 

αυτεπάγγελτη δίωξη, με φυλάκιση τουλάχιστον τριών 

(3) μηνών. Επιπλέον διακόπτεται η καταβολή της 

σύνταξής του επί μία διετία από την πρώτη του 

επόμενου μήνα που το γεγονός διαπιστώνεται από την 

αρμόδια Διεύθυνση. Η διακοπείσα σύνταξη 

επαναχορηγείται είτε μετά από παρέλευση της διετίας 

είτε αναδρομικά από της διακοπής της μετά από 

αμετάκλητη αθώωση του συνταξιούχου από τα 

δικαστήρια, εφόσον αυτή γίνει νωρίτερα της διετίας, 

την οριστική παύση της ποινικής δίωξης ή την κήρυξη 

αυτής ως απαράδεκτης". 

 

10. Στο τέλος του άρθρου 69 του Κώδικα Πολιτικών και 

Στρατιωτικών Συντάξεων, προστίθεται παράγραφος 6 

ως εξής: "6. Κάθε συνταξιούχος υποχρεούται να 

ενημερώνει τις αρμόδιες διευθύνσεις συντάξεων του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, όποτε αυτό του 

ζητηθεί, για την προσωπική, οικογενειακή και 

οικονομική του κατάσταση. Σε περίπτωση που δεν 

υποβληθούν τα ανωτέρω στοιχεία μέχρι την 

ημερομηνία που ορίζεται στη σχετική ειδοποίηση, 

διακόπτεται η καταβολή της σύνταξής του. Η 

διακοπείσα σύνταξη επαναχορηγείται αναδρομικά από 

την επομένη της διακοπής της, εφόσον τεθούν υπόψη 

της αρμόδιας Διεύθυνσης Συντάξεων τα σχετικά 

στοιχεία". 

 

Οι διατάξεις της παρούσης και της προηγούμενης 

παραγράφου έχουν εφαρμογή και για τους 

σιδηροδρομικούς και πολεμικούς συνταξιούχους. 
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11. Στο τέλος του άρθρου 75 του Κώδικα Πολιτικών και 

Στρατιωτικών Συντάξεων προστίθενται παράγραφοι 16, 

17 και 18 ως εξής: "16. Επαναφορά στην υπηρεσία και 

βαθμολογική αποκατάσταση που έγιναν σε εφαρμογή 

των διατάξεων του ν. δ/τος 76/1974 και του ν. 193/1975 

και μετά την παράταση των σχετικών προθεσμιών που 

έγινε με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 1232/1982 

του άρθρου 19 του ν. 1476/1984 και του άρθρου 47 του 

ν. 1543/1985, θεωρούνται έγκυρες και ισχυρές για όλες 

τις συνέπειες, καθώς και ως προς το δικαίωμα για 

σύνταξη. 

 

Στις περιπτώσεις αυτές από τον εκτός υπηρεσίας χρόνο 

αναγνωρίζεται ως συντάξιμος όλος ο χρόνος από την 

απόλυση του υπαλλήλου ή τον εξαναγκασμό του σε 

παραίτηση μέχρι την επαναφορά τους στην υπηρεσία 

και πάντως όχι αργότερα από την έναρξη ισχύος του 

παρόντος νόμου. 

 

17. Ο χρόνος κράτησης, φυλάκισης και εκτόπισης στο 

εσωτερικό που οφείλεται αποκλειστικά σε 

αντιδικτατορική δράση κατά το χρονικό διάστημα από 

21 Απριλίου 1967 μέχρι 23 Ιουλίου 1974, όσων 

διορίζονται στο Δημόσιο, στους οργανισμούς τοπικής 

αυτοδιοίκησης, στα νομικά πρόσωπα δημοσίου 

δικαίου και στις τράπεζες, λογίζεται ως χρόνος 

πραγματικής υπηρεσίας και συντάξιμος εφόσον η 

διάρκεια του χρόνου αυτού προκύπτει από δημόσια 

έγγραφα. Η αναγνώριση του χρόνου αυτού γίνεται με 

πράξη των αρμοδίων οργάνων που κρίνουν το 

συνταξιοδοτικό δικαίωμα του υπαλλήλου. 

 

18. Για τους εκπαιδευτικούς των ιδιωτικών σχολείων 

όλων των βαθμίδων που απολύθηκαν ή 

εξαναγκάσθηκαν σε παραίτηση για πολιτικούς λόγους 

κατά το από 21 Απριλίου 1967 έως 23 Ιουλίου 1974 

χρονικό διάστημα, λόγω της αντίθεσής τους προς το 

τότε δικτατορικό καθεστώς, ο χρόνος από την απόλυσή 

τους μέχρι την επαναφορά τους στην υπηρεσία ή το 

διορισμό τους στο Δημόσιο, ο οποίος θεωρήθηκε ως 

χρόνος πραγματικής υπηρεσίας σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρον 89 παρ. 2 του ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 

167 Α') και 7 παρ. 11 του ν. 1865/1989 (ΦΕΚ 210 Α'), 

λογίζεται και ως χρόνος πραγματικής δημόσιας 

υπηρεσίας και συντάξιμος, ασφαλιστικές δε εισφορές, 

εργοδότη και ασφαλισμένου, που τυχόν έχουν 

καταβληθεί σε άλλο ασφαλιστικό οργανισμό για τον 

αναγνωριζόμενο χρόνο ανταποδίδονται σύμφωνα με 

τις διατάξεις των δύο τελευταίων εδαφίων του άρθρου 

1 του ν. 1405/1983 (ΦΕΚ 182 Α') στο Δημόσιο". 

 

Ο χρόνος της παρούσας παραγράφου που λογίζεται ως 

συντάξιμος από το Δημόσιο λογίζεται και ως χρόνος 

ασφάλισης από τα ταμεία επικουρικής ασφάλισης και 

πρόνοιας, αφού καταβληθούν οι ασφαλιστικές 

εισφορές, για τις υπηρεσίες των παραγράφων 16 και 17 

του άρθρου 75 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών 

Συντάξεων από το Δημόσιο και για την όμοια υπηρεσία 

της παραγράφου 18 από τον Ειδικό Λογαριασμό 

Ιδιωτικής Εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παραγράφου 11 του άρθρου 7 του ν. 1865/1989. 

 

(Με την παρ. 8 του άρθρου 22 του Ν. 3232/04, ΦΕΚ-48 

Α’ ορίζεται ότι : «Τυχόν καταβληθείσες από τον 
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εργοδότη ασφαλιστικές εισφορές, σύμφωνα με την 

παράγραφο 11 του άρθρου 8 του Ν. 2592/1998 (ΦΕΚ 57 

Α΄) δεν αναζητούνται»). 

 

12. Οι διατάξεις του Κώδικα Πολιτικών και 

Στρατιωτικών Συντάξεων που έχουν εφαρμογή και για 

θέματα που δεν ρυθμίζονται ρητά από τις οικείες 

διατάξεις του Κώδικα Πολεμικών Συντάξεων. 

 

13. Η παράγραφος 1 του άρθρου 17 του ν. 2084/1992 

(ΦΕΚ 165Α') αντικαθίσταται από 1ης Ιανουαρίου 1997 

ως εξής: "1. Για κάθε συντάξιμη υπηρεσία επιβάλλεται 

υποχρεωτικά υπέρ του Δημοσίου στον υπάλληλο 

μηνιαία εισφορά, η οποία ανέρχεται στο ποσοστό, που 

ισχύει κάθε φορά για τους ασφαλισμένους στην κύρια 

κοινή ασφάλιση του Ι.Κ.Α., υπολογίζεται δε στο σύνολο 

των πάσης φύσεως αποδοχών των υπαλλήλων και 

λειτουργών γενικά, που συνταξιοδοτούνται από το 

Δημόσιο, με εξαίρεση τις κοινωνικού χαρακτήρα 

έκτακτες παροχές λόγω γεννήσεως τέκνων, θανάτου, τα 

επιδόματα βαριάς αναπηρίας του υπαλλήλου και των 

μελών της οικογένειά του, καθώς και το κίνητρο 

απόδοσης του άρθρου 13 του ν. 2470/1997 και 

παρακρατείται από τις αποδοχές του γενικά". 

 

[Αρχή Τροποποίησης]«14. Οι συντάξεις των 

συνταξιούχων του Δημοσίου, γενικά, 

συμπεριλαμβανομένων όσων λαμβάνουν βουλευτική 

σύνταξη ή χορηγία, οι οποίοι υπηρετούν ή 

προσλαμβάνονται σε θέσεις του ευρύτερου δημόσιου 

τομέα, όπως αυτός ορίζεται στην παρ. 6 του άρθρου 1 

του ν. 1256/1982 (Α΄ 65) και λαμβάνουν σύνταξη ή 

χορηγία, κατά περίπτωση και αποδοχές συγχρόνως, 

καταβάλλονται μειωμένες κατά 70% με εξαίρεση τις 

συντάξεις που καταβάλλονται με βάση τις διατάξεις 

των νόμων 1897/1990 (Α΄ 120) και 1977/1991 (Α΄ 185), 

τις εξ ιδίου δικαιώματος πολεμικές συντάξεις που 

καταβάλλονται με βάση τις διατάξεις του Κώδικα 

Πολεμικών Συντάξεων, καθώς και τις εξ ιδίου 

δικαιώματος συντάξεις παθόντων στην υπηρεσία και 

εξαιτίας αυτής. 

 

Οι διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου έχουν 

ανάλογη εφαρμογή και για όσους λαμβάνουν σύνταξη 

ή χορηγία από το Δημόσιο και καταλαμβάνουν θέση 

εξωκοινοβουλευτικού Υπουργού, Αναπληρωτή 

Υπουργού ή Υφυπουργού. 

 

Οι διοριζόμενοι σε θέσεις προέδρων ή μελών 

Διοικητικών Συμβουλίων, φορέων του δημόσιου τομέα, 

οι οποίοι λαμβάνουν σύνταξη από το Δημόσιο ή από 

οποιονδήποτε ασφαλιστικό φορέα κύριας ασφάλισης 

μπορούν, αντί της υπαγωγής τους στις ρυθμίσεις του 

προηγούμενου εδαφίου, να επιλέξουν με υπεύθυνη 

δήλωση του ν. 1599/1986 που απευθύνουν τόσο προς 

την υπηρεσία τους, όσο και προς τον οικείο 

ασφαλιστικό φορέα, την υπαγωγή τους στις ρυθμίσεις 

της παρ. 9 του άρθρου 6 του ν. 2469/1997 (Α΄ 38). 

 

«17. Στους γονείς του άγαμου ή εν χηρεία ή 

διαζευγμένου χωρίς τέκνα υπαλλήλου ή στρατιωτικού, 

ο οποίος έχει διορισθεί για πρώτη φορά στο Δημόσιο ή 

έχει καταταγεί ως στρατιωτικός αντιστοίχως, μετά την 

1η Ιανουαρίου 1993, χωρίς να έχει ασφαλιστεί σε 
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κανέναν ασφαλιστικό οργανισμό κύριας ασφάλισης 

έως τις 31 Δεκεμβρίου 1992, παρέχεται, εφόσον αυτός 

αποβιώσει στην υπηρεσία πρόδηλα και 

αναμφισβήτητα εξαιτίας της, εφάπαξ οικονομικό 

βοήθημα εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ, το οποίο 

καταβάλλεται με χρηματικό ένταλμα, από την 

υπηρεσία στην οποία υπηρετούσε ο θανών. Στην 

περίπτωση της διάζευξης, το βοήθημα παρέχεται στους 

γονείς εφόσον δεν γεννάται δικαίωμα σύνταξης για την 

ίδια αιτία στον/στην πρώην σύζυγο. 

Οι δικαιούχοι του βοηθήματος αυτού υποβάλλουν στην 

υπηρεσία του θανόντος αίτηση και πιστοποιητικό του 

οικείου Δήμου από το οποίο να προκύπτει η 

οικογενειακή κατάσταση του υπαλλήλου ή 

στρατιωτικού που αποβιώνει στην υπηρεσία και η 

συγγενική του σχέση με τον αιτούντα ή τους αιτούντες. 

Εφόσον οι δικαιούχοι του βοηθήματος της παρούσας 

παραγράφου είναι δύο, η αίτηση γίνεται δεκτή μόνο 

εάν υποβάλλεται ταυτόχρονα και από τους δύο, το δε 

ποσό του βοηθήματος ανήκει σε αυτούς κατά ίσες 

μερίδες. 

Για τη χορήγηση του ανωτέρω βοηθήματος 

εφαρμόζονται ανάλογα οι διατάξεις των άρθρων 23 και 

51 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων 

(π.δ. 169/2007, Α’ 210), κατά περίπτωση. 

Η παρούσα παράγραφος καταλαμβάνει και πρόσωπα 

που έλκουν το ανωτέρω δικαίωμα από υπαλλήλους ή 

στρατιωτικούς που προσλήφθηκαν ή κατατάχθηκαν για 

πρώτη φορά από την 1η Ιανουαρίου 1993 και μετά, 

εφόσον δεν είχαν ασφαλισθεί μέχρι την 31η 

Δεκεμβρίου 1992 σε κανέναν ασφαλιστικό οργανισμό 

κύριας ασφάλισης. 

Το εφάπαξ βοήθημα της παρούσας παραγράφου δεν 

υπόκειται σε καμία κράτηση και δεν αποτελεί 

εισόδημα. Το ανωτέρω βοήθημα δύναται να 

αναπροσαρμόζεται με απόφαση του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών.»  

 

18. Ο χρόνος του αναδρομικού διορισμού που ορίστηκε 

με την απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης αριθμ. 

49899/2.6.1981 (ΦΕΚ 176 Γ'/26.6.1981) και αφορά τους 

αναφερομένους σε αυτήν δικαστικούς υπαλλήλους, 

αναγνωρίζεται ως χρόνος πραγματικής υπηρεσίας και 

συντάξιμος για όλες τις συνέπειες. 

19. 'Οπου συντρέχει περίπτωση και δεν ορίζεται 

διαφορετικά στις επιμέρους διατάξεις, οι διατάξεις των 

άρθρων 1, 3, 4, 5, 6, 7 και του παρόντος εφαρμόζονται 

αναλόγως και για τους υπαλλήλους των Ο.Τ.Α. και των 

άλλων Ν.Π.Δ.Δ. που διέπονται από το ίδιο με τους 

δημοσίους υπαλλήλους συνταξιοδοτικό καθεστώς, είτε 

οι συντάξεις τους βαρύνουν το Δημόσιο είτε τους 

οικείους φορείς, καθώς και για το προσωπικό του 

Οργανισμού Σιδηροδρόμων Ελλάδος και των 

υπαλλήλων των ασφαλιστικών ταμείων του 

προσωπικού των Σιδηροδρομικών Δικτύων που 

διέπονται από το καθεστώς του ν.δ/τος 

3395/1955 (ΦΕΚ 276 Α'). Ειδικά οι διατάξεις των 

περιπτώσεων α' και β' της παραγράφου 6 και του 

άρθρου 4 του παρόντος έχουν εφαρμογή κατά 

περίπτωση και για την αναπροσαρμογή των συντάξεων 

των: 

α) γενικών ή βοηθών γενικών διευθυντών και των 

αναπληρωτών γενικών διευθυντών του Ο.Σ.Ε. που 
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διέπονται από τις διατάξεις του ν.δ/τος 3395/1955, 

όπως ήδη ισχύει. 

β) υπαλλήλων των ΕΛ.ΤΑ, που είχαν συνταξιοδοτηθεί 

από το Δημόσιο με βάση τον 1ο βαθμό της 

δημοσιοϋπαλληλικής ιεραρχίας κατά την αντιστοιχία 

του ν.δ/τος 1162/1972 (ΦΕΚ 82Α') καθώς και των 

προερχομένων από την τέως Γενική Διεύθυνση 

Ταχυδρομείων του Υπουργείου Συγκοινωνιών, οι 

οποίοι προ της μεταφοράς τους στα ΕΛ.ΤΑ έφεραν το 

βαθμό του γενικού διευθυντή και συνταξιοδοτήθηκαν 

με βάση τις αποδοχές του βαθμού αυτού. 

γ) υπαλλήλων του ΚΕ.Π.Ε. που έχουν συνταξιοδοτηθεί 

με βάση το βαθμό του γενικού διευθυντή ή 

αναπληρωτή γενικού διευθυντή κατά την 

αντιστοιχία του ν. 223/1975 (ΦΕΚ 266 Α'), καθώς και 

επί γενικών επιστημονικών διευθυντών και 

επιστημονικών ερευνητών α' τάξεως, που εξήλθαν της 

υπηρεσίας για τους οποίους εφαρμόζεται η παραπάνω 

αντιστοιχία. 

Επίσης εφαρμόζονται και για τα πρόσωπα στα οποία 

έχουν συντρέξει οι προϋποθέσεις των διατάξεων αυτών 

κατά το παρελθόν και έχουν εξέλθει της υπηρεσίας πριν 

από την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού, καθώς και για 

τις οικογένειες όσων από αυτούς έχουν πεθάνει. 

Τα οικονομικά αποτελέσματα από την εφαρμογή των 

διατάξεων του παρόντος νόμου, όπου δεν ορίζεται 

διαφορετικά στις επί μέρους διατάξεις, αρχίζουν από 

την πρώτη του μήνα του επόμενου της υποβολής στις 

αρμόδιες υπηρεσίες της σχετικής αίτησης. 

 

 

Άρθρο 270 

Μη αναζήτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων 

ποσών σύνταξης – Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 10 

ν. 2084/1992 

Στη παρ. 5 του άρθρου 10 του ν. 2084/1992 (Α’ 

165), περί σύνταξης στρατιωτικών, προστίθεται 

δεύτερο εδάφιο και η παρ. 5 διαμορφώνεται ως 

εξής: 

«5. Η σύνταξη, που παρέχεται κατά τις διατάξεις 

του άρθρου αυτού στους αξιωματικούς και οπλίτες 

οποιουδήποτε βαθμού, μονίμους και εφέδρους, οι 

οποίοι εξέρχονται της υπηρεσίας λόγω τραύματος 

ή νοσήματος, που προήλθε προδήλως και 

αναμφισβητήτως εξαιτίας της υπηρεσίας τους σε 

ειρηνική περίοδο, δεν μπορεί να είναι μικρότερη 

από το 85% της μηνιαίας σύνταξης, που ανήκει σε 

ομοίοβαθμο τους στρατιωτικό, που έχει υποστεί 

την ίδια ανικανότητα εξαιτίας της υπηρεσίας τους 

σε πόλεμο. Ποσά συντάξεων που καταβλήθηκαν 

μέχρι τις 31.12.2022 σε ποσοστό ενενήντα τοις 

εκατό (90%) κατά παράβαση του προηγούμενου 

εδαφίου, δεν αναζητούνται.». 

 

παρ. 5 άρθρου 10 ν. 2084/1992 

 

«5. Η σύνταξη, που παρέχεται κατά τις διατάξεις του 

άρθρου αυτού στους αξιωματικούς και οπλίτες 

οποιουδήποτε βαθμού, μονίμους και εφέδρους, οι 

οποίοι εξέρχονται της υπηρεσίας λόγω τραύματος ή 

νοσήματος, που προήλθε προδήλως και 

αναμφισβητήτως εξαιτίας της υπηρεσίας τους σε 

ειρηνική περίοδο, δεν μπορεί να είναι μικρότερη από 

το 85% της μηνιαίας σύνταξης, που ανήκει σε 

ομοιόβαθμό τους στρατιωτικό, που έχει υποστεί την 

ίδια ανικανότητα εξαιτίας της υπηρεσίας τους σε 

πόλεμο.» 

  

30. Κατάργηση διατάξεων 
Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης που 

προβλέπουν κατάργηση 
Καταργούμενες διατάξεις 

Άρθρο 203 

Καταργούμενες διατάξεις 

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος Κώδικα 

καταργούνται:  

1. Ο ν. 2960/2001 (Α' 265), περί Εθνικού 

Τελωνειακού Κώδικα με την επιφύλαξη των παρ. 4, 

5, 6 και 7 του άρθρου 202 του παρόντος. 

άρθρο 10 του ν. 438/1976 

 

Άρθρο 10 

1. Κατηργημένη 

2. Κατηργημένη 

3. Απαλλάσσονται από τον δασμό, τον Ειδικό Φόρο 

Κατανάλωσης και τον Φόρο Κατανάλωσης, κατά 
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2. Το άρθρο 10 του ν. 438/1976 (Α΄256), περί 

δασμών, ειδικού φόρου κατανάλωσης και λοιπών 

φόρων. 

3. Η υπό στοιχεία Δ.245/11/1.3.1988 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

«Δασμολογικές και φορολογικές απαλλαγές που 

εφαρμόζονται στις οριστικές εισαγωγές 

προσωπικών ειδών που ανήκουν σε ιδιώτες» (Β΄ 

195), η οποία κυρώθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 

11 του ν. 1839/1989 (Α΄ 90). 

4. Το άρθρο 37 του ν. 1402/1983 (Α΄167), περί 

διάθεσης στην εσωτερική κατανάλωση. 

5. Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 3 του ν. 

1684/1987 (Α΄18), περί ορισμού της «ιδίας 

χρήσης». 

6. Τα άρθρα 113 και 114 του π.δ. 284/1988 (Α΄128 

και διόρθ. σφαλμ. Α' 165), τα άρθρα 10 έως 18 του 

Κεφαλαίου Β΄ «περί τελωνειακών 

αμφισβητήσεων» του β.δ. της 25ης Ιουλίου 1920 

«περί κώδικος των νόμων περί τελωνειακού 

δασμολογίου» (Α΄170), το άρθρο 8 του ν. 

5200/1931 (Α΄232) και οι παρ. 10 και 11 του 

άρθρου 2 της υπ’ αρ. 208/181/1982 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Προεδρίας της 

Κυβερνήσεως και Οικονομικών «Αναμόρφωση 

Συλλογικών Οργάνων Γνωμοδοτικής και 

Αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Β΄ 214), με την επιφύλαξη της παρ. 

1 του άρθρου 202 του παρόντος. 

7. Το άρθρο 36 του ν. 1563/1985 (Α’ 151), περί 

απαλλαγής από το τέλος ταξινόμησης, και η παρ. 2 

του άρθρου 1 του ν. 3454/2006 (Α’ 75), περί 

απαλλαγής από το τέλος ταξινόμησης. 

8. Το άρθρο 36 του ν. 1676/1986 (Α΄ 204), περί 

εξασφάλισης είσπραξης επιβαρύνσεων. 

περίπτωση, είδη τα οποία προορίζονται για τον 

εφοδιασμό επαγγελματικών πλοίων, εφόσον πρόκειται 

να χρησιμοποιηθούν για την κίνηση, τη συντήρηση και 

την εκπλήρωση εν γένει των σκοπών για τους οποίους 

προορίζονται τα συγκεκριμένα πλοία, καθώς και την 

κάλυψη των αναγκών των επιβαινόντων σε αυτά. 

 

Τα είδη αυτά έχουν ως εξής: 

α) Τροφοεφόδια, έτοιμα προς κατανάλωση 

αλκοολούχα ποτά, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 79 

του ν. 2960/2001 (Α' 265), βιομηχανοποιημένα καπνά 

που αναφέρονται στο άρθρο 94 του ν. 2960/2001, τα 

προϊόντα που αναφέρονται στο άρθρο 53Α του ν. 

2960/2001, καθώς και λοιπά είδη που καταναλώνονται 

επί του πλοίου. 

β) Καύσιμα και λιπαντικά. 

γ) Μέσα συνεννόησης και τηλεπικοινωνίας. 

δ) Μηχανές, εξαρτήματα, ανταλλακτικά, εργαλεία και 

λοιπός εξοπλισμός για τις ανάγκες του πλοίου. 

ε) Έπιπλα και σκεύη. 

στ) Μέσα ψυχαγωγίας πληρώματος και επιβατών, 

εκτός των τυχερών παιγνίων. 

Οι παραπάνω απαλλαγές χορηγούνται κατά περίπτωση 

σε κατηγορίες επαγγελματικών πλοίων, ως εξής: 

(1) Στα υπό ελληνική ή ξένη σημαία πλοία καθαρής 

χωρητικότητας δέκα (10) τουλάχιστον κόρων, που 

εκτελούν πλόες εξωτερικού. 

(2) Στα υπό ελληνική ή ξένη σημαία αλιευτικά πλοία 

υπερπόντιας αλιείας. 

(3) Στα υπό ελληνική ή ξένη σημαία πλοία καθαρής 

χωρητικότητας δέκα (10) τουλάχιστον κόρων που 

εκτελούν μικτούς πλόες. Η απαλλαγή για τα είδη της 

περ. α) χορηγείται μόνο για τους πλόες που 

εκτελούνται στο εξωτερικό. 

(4) Στα υπό ελληνική ή ξένη σημαία πλοία καθαρής 

χωρητικότητας δέκα (10) τουλάχιστον κόρων που 

εκτελούν πλόες εσωτερικού, με εξαίρεση τα είδη της 

περ. α). 

(5) Στα αναγνωρισμένα από τις διατάξεις ως 

επαγγελματικά τουριστικά πλοία ή πλοιάρια 

ανεξαρτήτου χωρητικότητας, με εξαίρεση τα είδη της 

περ. α). 

(6) Στα υπό ελληνική ή ξένη σημαία πλοία, ανεξαρτήτως 

χωρητικότητας, που εκτελούν θαλάσσιες 

επιστημονικές έρευνες ή εργασίες εκμετάλλευσης 

θαλάσσιου υπόγειου πλούτου, με εξαίρεση τα είδη της 

περ. α). 

(7) Στα αλιευτικά και σπογγαλιευτικά σκάφη, 

ανεξαρτήτως χωρητικότητας, με εξαίρεση τα είδη της 

περ. α). 

(8) Στα άλλα πλοία, πλωτά μέσα και εν γένει 

ναυπηγήματα υπό ελληνική ή ξένη σημαία, καθαρής 

χωρητικότητας πέντε (5) τουλάχιστον κόρων, για τις επί 

κέρδει εργασίες που πραγματοποιούν, εκτός λιμένα, με 

εξαίρεση τα είδη της περ. α). 

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών ή με κοινές αποφάσεις των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας, 

κατά περίπτωση, καθορίζεται κάθε λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή του άρθρου αυτό 

 

άρθρο 37 του ν. 1402/1983 

'Αρθρο 37 : 

454



1. Η διάθεση στην εσωτερική κατανάλωση, χωρίς 

προηγούμενη έγγραφη άδεια της αρμόδιας 

τελωνειακής αρχής, εμπορευμάτων (πρώτων και 

βοηθητικών υλών) που παραλαμβάνονται με το 

καθεστώς της τελειοποίησης για επανεξαγωγή καθώς 

και έτοιμων υλικών συσκευασίας που 

παραλαμβάνονται με το καθεστώς της προσωρινής 

εισαγωγής, θεωρείται απλή τελωνειακή παραβάση 

που, εκτός της καταβολής των προβλεπόμενων 

δασμών, φορολογικών επιβαρύνσεων ισοδύναμου 

αποτελέσματος, γεωργικών εισφορών, φόρων και 

άλλων επιβαρύνσεων καθώς και των προσαυξήσεων 

εκπρόθεσμης καταβολής επισύρει πρόστιμο που 

επιβάλλεται με πράξη του προϊστάμενου της πιο πάνω 

τελωνειακής αρχής και το οποίο ισούται με το σύνολο 

της κύριας οφειλής, ήτοι των δασμών, φορολογικών 

επιβαρύνσεων ισοδύναμου αποτελέσματος, 

γεωργικών εισφορών, φόρων και άλλων επιβαρύνσεων 

 

Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 3 του ν. 1684/1987 

 

Ως "ίδια χρήση" νοείται η χρήση των ειδών από το 

πρόσωπο που μεταφέρει τη συνήθη κατοικία του, 

καθώς και από τα μέλη της άμεσης οικογένειας του, 

δηλαδή σύζυγο και άγαμα τέκνα, που μένουν κάτω από 

την ίδια στέγη. 

 

άρθρο 113 του π.δ. 284/1988 

Άρθρο 113. 

 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ 

ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΕΩΝ (Π.Ε.Τ.Α.) 

 

1.Στον Πειραιά, στην Ηγουμενίτσα και στις έδρες των 

παραρτημάτων της ΕYTE του άρθρου 85 του παρόντος, 

πλην του παραρτήματος ΕΥΤΕ Κέρκυρας, λειτουργεί 

Πρωτοβάθμια Επιτροπή Τελωνειακών Αμφισβητήσεων 

(Π.Ε.Τ.Α.),(άρθρου 17 του Διατάγματος 25/7/1920 -

Φ.Ε.Κ.170/Α και κ.υ. απόφασης 0.208/181/1982 - 

ΦΕΚ.214/Β), πoυ συγκροτείται από: 

α. Τον Προϊστάμενο της Επιθεώρησης Τελωνείων της 

έδρας της Επιτροπής και σε περίπτωση που δεν 

λειτουργεί στην έδρα της Επιτροπής Επιθεώρηση, τον 

Προϊστάμενο της Επιθεώρησης Τελωνείων, που 

ορίζεται με την απόφαση διορισμό των μελών, ως 

Πρόεδρο, με το νόμιμο αναπληρωτή του. Ειδικά για την 

Επιτροπή Πειραιά ως Πρόεδρος ορίζεται ο 

Προϊστάμενος της B’ Επιθεώρησης Τελωνείων με 

αναπληρωτή του τον Προϊστάμενο της Γ’ Επιθεώρησης 

Τελωνείων 

β)Τον Προϊστάμενο ενός Τελωνείου ή της ΔΙΠΛΕ ή της 

ΕYTE της έδρας της Επιτροπής. 

γ)Τον Προϊστάμενο της Χημικής Υπηρεσίας της έδρας 

της Επιτροπής και σε περίπτωση περισσοτέρων 

Χημικών Υπηρεσιών στην έδρα, τον Προϊστάμενο που 

ορίζεται με την απόφαση διορισμού των μελών της 

Επιτροπής. 

δ)Έναν εκπρόσωπο του Εμπορικού Επιμελητηρίου της 

έδρας της Επιτροπής. 

2.Στις Πρωτοβάθμιες Επιτροπές Τελωνειακών 

Αμφισβητήσεων, με έδρα του Πειραιά και τη 

Θεσσαλονίκη, συμμετέχουν επί πλέον, ως τακτικά 

μέλη, ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Προσδιορισμού 

455



Αξίας Εμπορευμάτων (ΔΙΠΑΕ) και ένας μηχανολόγος ή 

ηλεκτρολόγος της οικείας Νομαρχίας. 

3.α. Στις Επιτροπές της προηγούμενης παραγράφου 

που αφορά θέματα δασμολογητέας αξίας εισηγείται 

χωρίς ψήφος Τελωνειακός υπάλληλος βαθμού Α' της 

ΔΙΠΑΕ, ενώ για τα λοιπά θέματα εισηγείται χωρίς ψήφο 

υπάλληλος βαθμού Α' του Τελωνείου της έδρας της 

Επιτροπής. 

β. Για θέματα που η δασμοφορολογική κατάταξη ΝΕΠ 

κλπ. εξαρτώνται από φυσιμοχημική ανάλυση των 

εμπορευμάτων, εισηγείται χωρίς ψήφος χημικός 

υπάλληλος βαθμού Α' που υπηρετεί σε χημική 

υπηρεσία της έδρας της Επιτροπής-  

Σε θέματα, που η δασμολογική κατάταξη 

εμπορευμάτων εξαρτάται από τη χημική τους σύνθεση, 

εισηγητής χωρίς ψήφο είναι χημικός υπάλληλος, 

βαθμού A’ , που υπηρετεί σε χημική υπηρεσία της 

έδρας της Επιτροπής. 

4.Η κατά τόπο αρμοδιότητα των Επιτροπών, πλην της 

Επιτροπής με έδρα τον Πειραιά, συμπίπτει με εκείνη 

των παραρτημάτων της ΕYTE του άρθρου 85 του 

παρόντος. Η Επιτροπή με έδρα τον Πειραιά έχει χωρική 

αρμοδιότητα στο υπόλοιπο της Επικράτειας. 

5.Στην αρμοδιότητα των πιο πάνω Επιτροπών ανήκει η 

επίλυση των αμφισβητήσεων για τη δασμολογική 

κατάταξη ή τη δασμολογητέα αξία των εμπορευμάτων, 

την υπαγωγή ή μη των εμπορευμάτων σε ρυθμιστικό 

φόρο ή άλλο ειδικό φόρο κατανάλωσης ή άλλο έμμεσο 

φόρο, την εφαρμογή των διατάξεων για το 

δασμολογητέο βάρος των εμπορευμάτων, για τη 

δασμολογική μεταχείριση των συσκευασιών, το 

χαρακτηρισμό ως εμπορευμάτων των κομιζομένων από 

τους επιβάτες ειδών, τα οποία δεν αναγράφονται στο 

κατατεθέν δηλωτικό και τη φορολογητέα αξία των 

εμπορευμάτων, ως διαμορφωτικό στοιχείο για την 

επιβολή του Φ.Π.Α. ή άλλου φόρου. 

Στην αρμοδιότητα των Επιτροπών αυτών ανήκει επίσης 

και η επίλυση των αμφισβητήσεων, που εγείρονται 

μετά την προσέλενση του παραλήπτη των 

εμπορευμάτων, των οποίων η εξέταση έγινε σε 

απουσία αυτού. 

 

 114 του π.δ. 284/1988 

Άρθρο 114. 

ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΕΩΝ 

(Α.Ε.Τ.Α) 

1.Η Ανώτατη Επιτροπή Τελωνειακών Αμφισβητήσεων 

(Α.Ε.Τ.Λ.) (άρθρων 10 μέχρι και 18 του Διατάγματος 

25/7/1920 - Φ.Ε.Κ.170/Λ και κ.υ. απόφασης 

0.208/181/1982 - Φ.Ε.Κ.214/Β) εδρεύει στην Κ.Υ. του 

Υπουργείου Οικονομικών και συγκροτείται με 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών από: 

α) 'Ενα Νομικό Σύμβουλο Διοίκησης, ως Πρόεδρο. 

β) Δύο Χημικούς υπαλλήλους, βαθμού Α' , Κατηγορίας 

ΠΕ. 

γ) Τον Προϊστάμενο της Δασμολογικής Διεύθυνσης ή 

τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ειδικών Φόρων 

κατανάλωσης, ανάλογα με το συζητούμενο, κατά λόγο 

αρμοδιότητας, θέμα, αναπληρούμενους αντίστοιχα 

από τους νόμιμους αναπληρωτές τους. 

δ) Τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας ' Ερευνας και 

Ελέγχου Τιμών (ΥΠ.Ε.Ε.Τ.), (παρ. 7 άρθρου 1 του Ν. 

2343/1995 και άρθρου 1 του Π.Δ. 37/1997 - Α37), 

αναπληρούμενο από τον Προϊστάμενο του αρμόδιου, 
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για την παροχή συνδρομής στις Τελωνειακές Υπηρεσίες 

για θέματα δασμολογητέας αξίας Τμήματος της εν 

λόγω υπηρεσίας, μετά την έναρξη λειτουργίας της. 

ε) Τον Προϊστάμενο του αρμόδιου, ανάλογα με το 

συζητούμενο θέμα, Τμήματος της Δασμολογικής 

Διεύθυνσης ή της Δ/νσης Ειδικών Φόρων 

Κατανάλωσης. 

στ) Δύο υπαλλήλους Α' βαθμού, κατηγορίας ΠΕ, του 

Κλάδου Τελωνειακών. 

ζ) 'Εναν Μηχανολόγο - Ηλεκτρολόγο Μηχανικό του 

Υπουργείου Ανάπτυξης ή σε περίπτωση συζήτησης 

ειδικών θεμάτων, έναν Ηλεκτρονικό Μηχανικό του 

ίδιου Υπουργείου. 

η) 'Εναν κοινό εκπρόσωπο των Εμπορικών και 

Βιομηχανικών Επιμελητηρίων Αθηνών και Πειραιά  

2. Καθήκοντα εισηγητή εκτελούν : 

Για τα θέματα δασμολογητέας αξίας, ο υπό στοιχείο (ε) 

Προϊστάμενος του αρμόδιου Τμήματος της 

Δασμολογικής Διεύθυνσης. 

Για τα λοιπά θέματα αρμοδιότητας της Επιτροπής, ένας 

εκ των υπό στοιχείο στ' μελών της Επιτροπής  

3. Η Επιτροπή αποφασίζει κατά πλειοψηφία των 

παρόντων μελών και σε περίπτωση ισοψηφίας 

κατισχύει η γνώμη του Προέδρου αυτής. 

4. Καθήκοντα Γραμματέα εκτελεί ένας χημικός 

υπάλληλος, βαθμού Α' της Κ.Υ. του Υπουργείου. 

5. Στην αρμοδιότητα της Ανώτατης Επιτροπής 

Τελωνειακών Αμισβητήσεων ανήκει: 

Η εκδίκαση των ασκουμένων εφέσεων, κατ' 

αποφάσεων των Πρωτοβάθμιων Επιτροπών 

Τελωνειακών Αμφισβητήσεων (ΠΕΤΑ), η γνωμοδότηση 

σε υποβαλλόμενα στο Υπουργείο Οικονομικών 

ερωτήματα, σε σχέση με τη δασμολογική κατάταξη 

εμπορευμάτων, η επίλυση των μεταξύ του Τελώνη και 

Ελέγκτή αναφυομένων διαφνωιών, ως προς την 

δασμολογική κατάταξη των εμπορευμάτων, η εξέταση 

των αντιρρήσεων του παραλήπτη των εμπορευμάτων, 

σε περιπτώσεις ανατελωνισμών, καθώς και η έκδοση 

τελεσίδικης απόφασης για τη δασμολογική κατάταξη 

των εμπορευμάτων τούτων, η επίλυση κάθε άλλης 

αφμισβήτησης, για το είδος ή την κατάταξη 

εισαγομένων ή εξαγομένων εμπορευμάτων, που δεν 

προβλέπεται ειδικά αλλού η έκδοση γενικής 

γνωμοδότησης, που προκαλείεται οίκοθεν από τον 

Υπουργό Οικονομικών, σε θέματα δασμολογικής 

καταταξης ή επιβολής, κάποιου από τους 

εισπραττομένους στα Τελωνεία φόρους και η 

γνωμοδότηση για την απαλλαγή, εν όλω ή εν μέρει, από 

τον εισαγωγικό δασμό και κάθε άλλο οφειλόμενο φόρο 

των, στις δημόσιες αποθήκες αποταμίευσης ή στις 

αποθήκες της Προνομιούχου Ανωνύμου Εταιρείας 

Γενικών Ασφαλίσεων της Ελλάδας (ΠΑΕΓΑΤΕ) 

αποταμιεύσεων εμπορευμάτων, τα οποία 

αποδεδειγμένα καταστράφηκαν ή φθάρθηκαν από 

ανώτερη βία, ή τυχαία : 

Κάθε άλλη αρμοδιότητα, που της έχει ανατεθεί με 

γενικές ή ειδικές διατάξεις. 

6. Γραμματειακή εξυπηρέτηση της ΑΕΤΑ γίνεται από 

Αυτοτελές Γραφείο που εδρεύει στο Κατάστημα των 

Χημικών Διευθύνσεων της Κ.Υ. του Υπουργείου 

Οικονομικών, το οποίο έχει τη φροντίδα για τη 

λειτουργία της ΑΕΤΑ και του οποίου προίσταται ο 

Γραμματέας της ΑΕΤΑ. 

457



7. Η ΑΕΤΑ συνεδριάζει στο κατάστημα των Χημικών 

Διευθύνσεων της ΚΥ και στην πόλη της Θεσσαλονίκης 

στο κατάστημα της Ειδικής Επιθεώρησης 

Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με την απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών Δ.58/27/85 

 

άρθρο 36 του ν. 1563/1985 

 

Άρθρο 36. 

Αυτοκίνητα για τη μεταφορά προσώπων, με 

κυλινδρισμό κινητήρα μέχρι και 2.000 κυβικά 

εκατοστά, που παραλαμβάνονται για προσωπική και 

οικογενειακή χρήση από πολύτεκνους γονείς, που 

έχουν κατά το χρόνο της παραλαβής τέσσερα (4) 

τουλάχιστον ανήλικα ή προστατευόμενα παιδιά, 

απαλλάσσονται από το προβλεπόμενο τέλος 

ταξινόμησης. 

Για αυτοκίνητα με κυλινδρισμό κινητήρα άνω των 2.000 

κυβικών εκατοστών η απαλλαγή περιορίζεται στο 50% 

του τέλους ταξινόμησης. 

Η απαλλαγή αυτή παρέχεται μόνο για μία φορά και για 

ένα αυτοκίνητο κατά οικογένεια. 

Η ανωτέρω απαλλαγή παρέχεται για δεύτερη και 

τε-λευταία φορά μετά την πάροδο πέντε (5) ετών από 

την ημερομηνία χρήσης του δικαιώματος αυτού, 

εφόσον από το πιστοποιητικό οικογενειακής 

κατάστασης προκύπτει ότι οι ενδιαφερόμενοι 

πολύτεκνοι γονείς έχουν κατά τον τελωνισμό του 

αυτοκινήτου τουλάχιστον τέσσερα (4) ανήλικα παιδιά  

Η ανωτέρω απαλλαγή παρέχεται και στους γονείς, οι 

οποίοι προτού καταστούν πολύτεκνοι γονείς κατά την 

έννοια του παρόντος άρθρου είχαν υπαχθεί στις 

διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 3454/2006 (Α΄ 

75). 

Σε περίπτωση μεταβίβασης, μίσθωσης, ενεχύρου, 

χρησιδανείου ή παραχώρησης με οποιονδήποτε άλλο 

τρόπο της χρήσης των παραπάνω αυτοκινήτων πριν 

από τη συμπλήρωση τριετίας από την παραλαβή, 

εισπράττεται το τέλος ταξινόμησης που αναλογεί κατά 

το χρόνο της μεταβίβασης ή η διαφορά μεταξύ του 

τέλους αυτού και του τέλους ταξινόμησης που έχει 

καταβληθεί. Αν η μεταβίβαση, η μίσθωση, το ενέχυρο, 

το χρησιδάνειο ή η παραχώρηση με οποιονδήποτε άλλο 

τρόπο της χρήσης των αυτοκινήτων αυτών γίνεται 

χωρίς την άδεια της τελωνειακής αρχής εισπράττεται το 

τέλος ταξινόμησης της προηγούμενης παραγράφου, 

καθώς και πρόσθετο τέλος ίσο με το 1/4 του ακέραιου 

συντελεστή του τέλους ταξινόμησης που αναλογεί στο 

αυτοκίνητο. Σε περίπτωση ολικής καταστροφής των ως 

άνω παραλαμβανόμενων αυτοκινήτων θα επιτρέπεται 

η αντικατάσταση αυτών, με τη συνδρομή των 

προϋποθέσεων της παραγράφου 1 του παρόντος 

άρθρου. 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών καθορίζονται οι λεπτομέρειες εφαρμογής 

του άρθρου αυτού. 

 

Άρθρο 268 

Καταργούμενες διατάξεις  

1. Η παρ. 8 του άρθρου 21 του ν. 3556/2007 (Α’ 91), 

περί πρόσβασης σε ρυθμιζόμενες πληροφορίες, 

καταργείται. 

2. Οι παρ. 12 και 16 του άρθρου 12 του ν. 

4308/2014 (Α΄ 251), περί εκδιδόμενων στοιχείων 

παρ. 8 του άρθρου 21 του ν. 3556/2007 

 

8. Ο κεντρικός μηχανισμός αποθήκευσης του παρόντος 

άρθρου υποχρεούται, από την έναρξη λειτουργίας της 

δικτυακής πύλης που αποτελεί ευρωπαϊκό σημείο 

ηλεκτρονικής πρόσβασης («σημείο πρόσβασης») να 

διασυνδέεται με αυτή. 
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για λιανική πώληση αγαθών ή υπηρεσιών, 

καταργούνται. 

3. Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρ. 1 

του άρθρου 253, περί μεταφοράς της Γενικής 

Διεύθυνσης του Σώματος Δίωξης Οικονομικού 

Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.) στην Α.Α.Δ.Ε καταργούνται: 

α) το άρθρο 88 του ν. 3842/2010 (Α΄ 58) και β) η 

περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 111 του ν. 

4622/2019 (Α΄ 133). 

 

Οι παρ. 12 και 16 του άρθρου 12 του ν. 4308/2014 

 

12. Κατ' εξαίρεση, επιτρέπεται η έκδοση στοιχείων 

λιανικής πώλησης με χειρόγραφο τρόπο ή με άλλο 

τεχνικό μέσο, αντί της εφαρμογής των παρ. 8 ή 10 του 

παρόντος άρθρου, για περιστασιακές λιανικές 

πωλήσεις. 

 

16. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, η οποία εκδίδεται μετά από πρόταση του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., καθορίζονται οι υποχρεώσεις και 

τα δικαιώματα των Παρόχων Ηλεκτρονικής 

Τιμολόγησης, καθώς και οι διαδικασίες ελέγχου των 

τιμολογίων και των στοιχείων λιανικής πώλησης που 

εκδίδονται και αυθεντικοποιούνται με τη χρήση 

υπηρεσιών των Παρόχων Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης. 

 

άρθρο 88 του ν. 3842/2010 

 

Άρθρο 88 

Σώμα Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος Τροποποίηση 

και συμπλήρωση των διατάξεων του π.δ. 85/2005 (ΦΕΚ 

122 Α΄) 

1.  Η Υπηρεσία Ειδικών Ελέγχων (ΥΠ.Ε.Ε.), που 

συνεστήθη με το άρθρο 30 του ν. 3296/2004 (ΦΕΚ 253 

Α΄) μετονομάζεται σε Σώμα Δίωξης Οικονομικού 

Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.). 

2. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 9 του π.δ. 85/2005 

(ΦΕΚ 122 Α΄) προστίθεται περίπτωση δ΄ ως ακολούθως: 

«δ) Τμήμα Δ΄ Ανάκτησης περιουσιακών στοιχείων και 

κεφαλαίων που προέρχονται από εγκληματικές 

δραστηριότητες.» 

3. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 9 του π.δ. 85/2005 

(ΦΕΚ 122 Α΄) προστίθεται περίπτωση δ΄ ως ακολούθως: 

«δ) Τμήμα Δ΄ Ανάκτησης περιουσιακών στοιχείων και 

κεφαλαίων που προέρχονται από εγκληματικές 

δραστηριότητες. 

Οι αρμοδιότητες του Τμήματος είναι αυτές της 

περίπτωσης α΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 9 του 

π.δ. 85/2005 (Τμήμα Α΄ Κοινοτικών και Εθνικών 

Επιδοτήσεων και Επιχορηγήσεων), ως προς τα θέματα 

νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 

δραστηριότητες, παράνομης προέλευσης ιδιωτικών 

κεφαλαίων, παράνομων χρηματιστηριακών και 

τραπεζικών εργασιών και παράνομων 

χρηματοπιστωτικών συμβάσεων, συναλλαγών και 

δραστηριοτήτων γενικά, αρμοδιότητες που ασκούνταν 

ως σήμερα από το Τμήμα Β΄ Ειδικών Οικονομικών 

Υποθέσεων της ίδιας Διεύθυνσης. 

Συνεργάζεται με τις αντίστοιχες Υπηρεσίες των κρατών 

- μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την ανίχνευση και 

τον εντοπισμό στη χώρα μας, προϊόντων και άλλων 

περιουσιακών στοιχείων, που προέρχονται από 

διασυνοριακές εγκληματικές δραστηριότητες και 

ενδέχεται να αποτελέσουν αντικείμενο δικαστικής 

συνδρομής για δέσμευση ή για κατάσχεση ή για 

δήμευση σε ποινικές υποθέσεις και σε υλοποίηση της 

απόφασης 2007/845/ ΔΕΥ του Συμβουλίου της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης της 6ης Δεκεμβρίου 2007, καθώς 

και των αποφάσεών του: α) 2001/500/JHA για το 

ξέπλυμα χρήματος, τον εντοπισμό, τον προσδιορισμό, 

τη δέσμευση, την κατάσχεση και δήμευση 

περιουσιακών στοιχείων, β) 2003/577/JHA για την 
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εκτέλεση των αποφάσεων δέσμευσης, γ) 2005/212/JHA 

για τη δήμευση περιουσιακών στοιχείων, δ) 2006/783/ 

JHA για την αμοιβαία αναγνώριση των αποφάσεων 

δήμευσης και ε) 2006/960/JHA για την απλοποίηση της 

ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ των Διωκτικών 

Αρχών των κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Συνεργάζεται σε εθνικό επίπεδο με όλες τις αρμόδιες 

αρχές της χώρας για την άμεση ανταπόκριση και 

συνδρομή στα αιτήματα των αντίστοιχων Υπηρεσιών 

των κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα 

με την ισχύουσα εθνική και κοινοτική νομοθεσία και 

των τρίτων χωρών που καλύπτονται με συμβάσεις 

αμοιβαίας διοικητικής συνδρομής που έχει υπογράψει 

η χώρα μας. 

Ορίζεται ως το Εθνικό Γραφείο ανάκτησης κεφαλαίων 

και περιουσιακών στοιχείων από εγκληματικές 

δραστηριότητες και ως το σημείο επαφής με τις 

αντίστοιχες Υπηρεσίες ανάκτησης κεφαλαίων και 

περιουσιακών στοιχείων των κρατών - μελών της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και έχει ως στόχο αφ’ ενός τη 

διευκόλυνση της αμοιβαίας διοικητικής συνεργασίας 

και συνδρομής, με την ταχεία ανταλλαγή πληροφοριών 

και στοιχείων μέσω του δικτύου CARIN (CAMDEN 

ASSETS RECOVERY INTERAGENCY NETWORK) και αφ’ 

ετέρου την ενίσχυση της αμοιβαίας γνώσης των 

μεθόδων και των τεχνικών στον τομέα της 

διασυνοριακής ανίχνευσης, δέσμευσης, κατάσχεσης 

και δήμευσης των προϊόντων και άλλων περιουσιακών 

στοιχείων που προέρχονται από εγκληματικές 

δραστηριότητες, για την αποτελεσματικότερη 

καταπολέμηση του διασυνοριακού οργανωμένου 

εγκλήματος. 

Διενεργεί εσωτερικές έρευνες και όπου απαιτείται 

διαβιβάζει τα αιτήματα στις Περιφερειακές 

Διευθύνσεις του Σ.Δ.Ο.Ε., προκειμένου να 

διενεργήσουν σχετικές έρευνες και ελέγχους. 

Οι διωκτικές και δικαστικές αρχές της χώρας, 

υποχρεούνται να ενημερώνουν έγκαιρα το Τμήμα Δ΄ 

για όλες τις δεσμεύσεις, κατασχέσεις και δημεύσεις 

περιουσιακών στοιχείων και κεφαλαίων αφ’ ενός για 

την τήρηση στοιχείων στον τομέα αυτό και αφ’ ετέρου 

για να ανταποκρίνεται στα αιτήματα της EUROPOL και 

των κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ως εθνικό 

σημείο επαφής για τη χώρα μας. 

Η ανάκτηση των κεφαλαίων των πάσης φύσεως 

περιουσιακών στοιχείων και προσόδων από 

εγκληματικές δραστηριότητες γίνεται κατόπιν 

δικαστικής συνδρομής με την προβλεπόμενη 

διαδικασία μέσω του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 

Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, η οποία δεν 

υποκαθίσταται με τις διατάξεις αυτές. 

Στην άσκηση των αρμοδιοτήτων του υποστηρίζεται από 

το επιστημονικό και διοικητικό προσωπικό του 

Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος και από 

προσωπικό που αποσπάται από το Υπουργείο 

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 

Δικαιωμάτων με κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, κατά παρέκκλιση των 

κείμενων διατάξεων.» 

4. Το άρθρο 11 του π.δ. 85/2005 (ΦΕΚ 122 Α΄) 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 11 
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Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Επιχειρησιακών 

Διευθύνσεων Ειδικών Υποθέσεων Αθηνών και 

Θεσσαλονίκης 

Ι. Η Επιχειρησιακή Διεύθυνση Ειδικών Υποθέσεων 

Αθηνών διαρθρώνεται στις παρακάτω Υποδιευθύνσεις 

και Τμήματα: 

α) Α΄ Υποδιεύθυνση Ελέγχων, η οποία συγκροτείται 

από τρία (3) Τμήματα Ελέγχων. 

β) Β΄ Υποδιεύθυνση Ελέγχων, η οποία συγκροτείται από 

τρία (3) Τμήματα Ελέγχων. 

γ) Τμήμα Δικαστικού. 

δ) Τμήμα Διοικητικής Μέριμνας. 

Οι αρμοδιότητες της Επιχειρησιακής Διεύθυνσης 

Ειδικών Υποθέσεων Αθηνών κατανέμονται μεταξύ των 

Τμημάτων, ως εξής: 

Α. Α΄ Υποδιεύθυνση Ελέγχων 

α) Τμήμα Α΄- Υποθέσεων Ευρωπαϊκής Ένωσης 

Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις 

περιπτώσεις α΄-ια΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 2 

του ίδιου προεδρικού διατάγματος. 

Επιλαμβάνεται θεμάτων που αφορούν στην πρόληψη 

και καταστολή απατών, παρατυπιών και λοιπών 

παράνομων οικονομικών δραστηριοτήτων σε βάρος 

των δημοσιονομικών συμφερόντων της Ε.Ε. 

Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και 

πληροφορίες από βάσεις δεδομένων, στατιστικές 

αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και 

στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και 

έρευνες προς εντοπισμό, αποκάλυψη, τεκμηρίωση και 

καταπολέμηση των οικονομικών παραβάσεων και 

εγκλημάτων σε βάρος των δημοσιονομικών 

συμφερόντων της Ε.Ε. 

Διενεργεί ελέγχους και εξακριβώσεις από κοινού με την 

Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέμησης της Απάτης 

(O.L.A.F.), σύμφωνα με τον Κανονισμό 2185/1996 του 

Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 11ης 

Νοεμβρίου 1996, σχετικά με τους ελέγχους και 

εξακριβώσεις που διεξάγει επιτοπίως η επιτροπή με 

σκοπό την προστασία των οικονομικών συμφερόντων 

των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων από απάτες και λοιπές 

παρατυπίες. 

Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες Υπηρεσίες 

της χώρας, της Ε.Ε. αλλά και τρίτων χωρών για την 

αποτελεσματικότερη δράση στα αντικείμενα 

αρμοδιότητας του Τμήματος. 

Διαβιβάζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που δεν 

αξιοποιούνται επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της 

Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων για περαιτέρω 

επεξεργασία και αξιολόγηση. 

β) Τμήμα Β΄- Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης 

Παράνομων Εσόδων και Ελέγχου Περιουσιακής 

Κατάστασης Φυσικών Προσώπων 

Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις 

περιπτώσεις α΄-ια΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 2 

του ίδιου προεδρικού διατάγματος. 

Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και 

πληροφορίες από βάσεις δεδομένων, στατιστικές 

αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και 

στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και 

έρευνες προς εντοπισμό, αποκάλυψη, τεκμηρίωση και 

καταπολέμηση των οικονομικών εγκλημάτων και 

λοιπών παραβάσεων αρμοδιότητας του Σώματος 

Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος. 
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Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες Υπηρεσίες 

της χώρας, της Ε.Ε. αλλά και τρίτων χωρών, καθώς και 

με την αρμόδια Επιτροπή του άρθρου 7 του ν. 

3691/2008, σύμφωνα με τα οριζόμενα από το άρθρο 40 

του ίδιου νόμου, για την αποτελεσματικότερη δράση 

στα αντικείμενα αρμοδιότητας του Τμήματος. 

Διαβιβάζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που δεν 

αξιοποιούνται επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της 

Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων για περαιτέρω 

επεξεργασία και αξιολόγηση. 

Διενεργεί ελέγχους περιουσιακής κατάστασης και 

δαπανών των φυσικών προσώπων. 

γ) Τμήμα Γ΄- Προστασίας Διανοητικής Ιδιοκτησίας 

Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις 

περιπτώσεις α΄-ια΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 2 

του ίδιου προεδρικού διατάγματος. 

Ασκεί τις αρμοδιότητες ποινικής και διοικητικής 

διαδικασίας που απορρέουν από τις σχετικές διατάξεις, 

όπως αυτές ισχύουν, των νόμων 2121/1993 «περί 

πνευματικής ιδιοκτησίας» και 2239/1994 «περί 

εμπορικών σημάτων». 

Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και 

πληροφορίες από βάσεις δεδομένων, στατιστικές 

αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και 

στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και 

έρευνες προς εντοπισμό, αποκάλυψη, τεκμηρίωση και 

καταπολέμηση των οικονομικών εγκλημάτων και 

λοιπών παραβάσεων, που απορρέουν από την ως άνω 

ισχύουσα νομοθεσία. 

Τηρεί αρχείο στατιστικών δεδομένων επί των 

παραβάσεων των ανωτέρω περιπτώσεων και 

ενημερώνει τις αρμόδιες υπηρεσίες. 

Συνεργάζεται και ενημερώνει τις Φορολογικές, 

Τελωνειακές και λοιπές αρμόδιες αρχές και φορείς, 

όταν από τις παραβάσεις των ανωτέρω νόμων, 

ανακύπτουν θέματα που εντάσσονται στις δικές του 

αρμοδιότητες. 

Β. Β΄ Υποδιεύθυνση Ελέγχων 

α) Τμήμα Α΄- Ελέγχου Εθνικών Επιδοτήσεων και 

Επιχορηγήσεων 

Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις 

περιπτώσεις α΄-ια΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 2 

του ίδιου προεδρικού διατάγματος. 

Επιλαμβάνεται επί θεμάτων πρόληψης και καταστολής 

παραβάσεων σε βάρος των εθνικών δημοσιονομικών 

συμφερόντων, επί θεμάτων προμηθειών του 

Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. του ευρύτερου Δημόσιου 

τομέα και των Ν.Π.Ι.Δ. που επιχορηγούνται από τον 

Κρατικό Προϋπολογισμό, επί θεμάτων νόμιμης 

διάθεσης και χρησιμοποίησης των κρατικών 

χρηματοδοτήσεων και δανείων και επί παραβάσεων 

της νομοθεσίας περί παροχής επενδυτικών κινήτρων, 

καθώς και επί παραβάσεων επί σχετικών συμβάσεων 

των κρατικών επιχορηγήσεων, επιδοτήσεων ή δανείων 

για επενδύσεις. 

Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και 

πληροφορίες από βάσεις δεδομένων, στατιστικές 

αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και 

στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και 

έρευνες προς εντοπισμό, αποκάλυψη, τεκμηρίωση και 

καταπολέμηση των οικονομικών παραβάσεων και 

εγκλημάτων σε βάρος των εθνικών δημοσιονομικών 

συμφερόντων. 
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Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες υπηρεσίες 

της χώρας, της Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά και τρίτων 

χωρών για την αποτελεσματικότερη δράση σε θέματα 

αρμοδιότητάς του. 

Διαβιβάζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που δεν 

αξιοποιούνται επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της 

Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων για περαιτέρω 

επεξεργασία και αξιολόγηση. 

Ερευνά υποθέσεις υπερτιμολόγησης και υποτιμολό-

γησης αγαθών και υπηρεσιών που προμηθεύονται ή 

λαμβάνουν φορείς του Δημοσίου ή του ευρύτερου 

δημόσιου τομέα. 

β) Τμήμα Β΄- Χρηματοοικονομικών Υποθέσεων 

Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις 

περιπτώσεις α΄-ια΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 2 

του ίδιου προεδρικού διατάγματος. 

Επιλαμβάνεται θεμάτων πρόληψης και καταστολής 

οικονομικών παραβάσεων και εγκλημάτων που 

διενεργούνται σε βάρος των εθνικών δημοσιονομικών 

συμφερόντων και της εθνικής οικονομίας, καθώς και σε 

βάρος του κοινωνικού συνόλου, στα θέματα της 

περίπτωσης β΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 9 του 

π.δ. 85/2005, εκτός αυτών που εμπίπτουν στην 

αρμοδιότητα άλλων τμημάτων. 

Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και 

πληροφορίες από βάσεις δεδομένων, στατιστικές 

αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και 

στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και 

έρευνες προς εντοπισμό, αποκάλυψη, τεκμηρίωση και 

καταπολέμηση οικονομικών παραβάσεων και 

εγκλημάτων. 

Διαβιβάζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που δεν 

αξιοποιούνται επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της 

Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων για περαιτέρω 

επεξεργασία και αξιολόγηση. 

Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες υπηρεσίες 

της χώρας, της Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά και τρίτων 

χωρών για την αποτελεσματικότερη δράση σε θέματα 

αρμοδιότητάς του. 

γ) Τμήμα Γ΄- Ελέγχου Ηλεκτρονικού Εμπορίου και 

Εγκλήματος 

Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις 

περιπτώσεις α΄-ια΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 2 

του ίδιου προεδρικού διατάγματος. 

Επιλαμβάνεται θεμάτων πρόληψης και καταστολής 

παραβάσεων σε βάρος των εθνικών δημοσιονομικών 

συμφερόντων και σε βάρος των συμφερόντων του 

κοινωνικού συνόλου από παράνομες δραστηριότητες 

και συναλλαγές αγαθών και υπηρεσιών, καθώς και 

ειδών που απαγορεύονται ή τελούν υπό περιορισμό, οι 

οποίες διενεργούνται ή προωθούνται μέσω του 

διαδικτύου (INTERNET) με τη χρήση ηλεκτρονικών 

μέσων και λοιπών νέων τεχνολογιών. 

Ερευνά στο διαδίκτυο (INTERNET), διαβιβάζει τα 

στοιχεία και τις πληροφορίες που δεν αξιοποιούνται 

επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης 

Ειδικών Υποθέσεων για περαιτέρω επεξεργασία και 

αξιολόγηση και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και 

έρευνες για τον εντοπισμό, αποκάλυψη, τεκμηρίωση 

και καταπολέμηση των οικονομικών εγκλημάτων και 

λοιπών παραβάσεων αρμοδιότητας του Σ.Δ.Ο.Ε. 

Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες υπηρεσίες 

της χώρας, της Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά και τρίτες 
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χώρες για την αποτελεσματικότερη δράση σε θέματα 

αρμοδιότητας του Τμήματος. 

Γ. Τμήμα Δικαστικού 

Παραλαμβάνει τις υποθέσεις φορολογικών, 

τελωνειακών και λοιπών παραβάσεων και επιμελείται 

της παραπομπής αυτών στη δικαιοσύνη. Συλλέγει το 

αποδεικτικό υλικό, λαμβάνει καταθέσεις και 

απολογίες, καθώς και συμπληρώνει τους φακέλους με 

τις τυχόν άλλες απαραίτητες εκθέσεις. 

Υποβάλλει τις μηνυτήριες αναφορές στον αρμόδιο 

Εισαγγελέα για παραβάσεις επί υποθέσεων 

αρμοδιότητας του Σ.Δ.Ο.E., οι οποίες διαπιστώνονται 

από αυτό και διώκονται ποινικά κατά την κείμενη 

νομοθεσία, παρακολουθεί την εκδίκαση αυτών, 

υποστηρίζει τις θέσεις του Δημοσίου και υποβάλλει τα 

αναγκαία ένδικα μέσα και βοηθήματα, σε συνεργασία 

με τα αρμόδια Δικαστικά Γραφεία. 

Ενημερώνει το Τμήμα Νομικής Υποστήριξης της 

Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης της κεντρικής 

υπηρεσίας του Σ.Δ.Ο.Ε. για την πορεία των υποθέσεων 

που άγονται στα δικαστήρια. 

Συνεργάζεται με τους αρμόδιους Παρέδρους του N.Σ.K. 

για θέματα της Διεύθυνσης, τα οποία χρειάζονται 

νομική και δικαστική υποστήριξη. 

Μεριμνά για την παράδοση στις αρμόδιες αρχές των 

κατασχεθέντων εμπορευμάτων λαθρεμπορίας, 

φοροδιαφυγής ή άλλων περιπτώσεων. 

Δ. Τμήμα Διοικητικής Μέριμνας 

i. Συγκεντρώνει, επεξεργάζεται και αξιολογεί τα 

δεδομένα από τα συστήματα πληροφορικής. 

Καταγράφει τις οικονομικές δραστηριότητες, κατά 

γεωγραφική περιοχή ή άλλες διακρίσεις και εκπονεί τις 

μεθόδους δράσης για κάθε δραστηριότητα. 

Προσδιορίζει το είδος των ελέγχων, σύμφωνα με τα 

επιχειρησιακά σχέδια και τις οδηγίες των ελεγκτικών 

επαληθεύσεων. 

Προετοιμάζει και εκδίδει μηχανογραφικά τις εντολές 

ελέγχου. 

Φροντίζει, σε συνεργασία με τις Υποδιευθύνσεις, ώστε, 

κατά την καθημερινή εργασία, να μην υπάρχει 

επικάλυψη στη διενέργεια των ελέγχων. 

Μεριμνά για τον εφοδιασμό των ελεγκτών με τα 

κατάλληλα έντυπα των ελέγχων. 

Ενημερώνει τη Διεύθυνση Σχεδιασμού και Συντονισμού 

Ελέγχων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Σ.Δ.Ο.Ε. για 

θέματα άσκησης του ελεγκτικού έργου της 

Επιχειρησιακής Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων 

Αθηνών και εισηγείται τη λήψη των αναγκαίων 

διοικητικών και νομοθετικών μέτρων. 

Μελετά τις μεθόδους και τα μέσα που 

χρησιμοποιούνται για τη διάπραξη του οικονομικού 

εγκλήματος και ενημερώνει σχετικά τους υπαλλήλους 

της Επιχειρησιακής Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων 

Αθηνών για την αποτελεσματικότερη διεξαγωγή του 

έργου τους στον εντοπισμό των παραβατών και την 

πρόληψη και δίωξη γενικότερα του οικονομικού 

εγκλήματος. 

ii. Μεριμνά για την παραλαβή και την αναπαραγωγή 

των διαφόρων εγγράφων και εγκυκλίων, καθώς και για 

τη διανομή αυτών στους υπαλλήλους. 

Μεριμνά για την παραλαβή των Φύλλων της 

Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (Φ.Ε.Κ.), τη βιβλιοδεσία 

τους και την τήρηση βιβλιοθήκης Φ.Ε.Κ., καθώς και 
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άλλων εντύπων και βιβλίων, σχετικών με το αντικείμενο 

και τις αρμοδιότητες του Σ.Δ.Ο.Ε. 

Τηρεί το γενικό αρχείο εγγράφων και εγκυκλίων της 

Διεύθυνσης και φροντίζει την εκκαθάριση αυτού, 

σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά σχετικές 

διατάξεις. 

Μεριμνά για τη στελέχωση της Διεύθυνσης με το 

απαραίτητο προσωπικό. 

Μεριμνά για τη χορήγηση κάθε φύσης αδειών του 

προσωπικού της Διεύθυνσης. 

Εκκαθαρίζει και πληρώνει τις αποδοχές, τα επιδόματα 

και λοιπές αμοιβές ή αποζημιώσεις του προσωπικού 

της Διεύθυνσης, χορηγεί τις σχετικές βεβαιώσεις και 

εκδίδει τα φύλλα διακοπής μισθοδοσίας αυτού. 

Τηρεί το πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχομένων 

εγγράφων. 

Εποπτεύει την προσέλευση και αποχώρηση του 

προσωπικού της Διεύθυνσης. 

Διεκπεραιώνει την κοινή και εμπιστευτική 

αλληλογραφία (όπως παραλαβή, πρωτοκόλληση, 

δακτυλογράφηση, παραβολή, εκτύπωση αντιγράφων 

και αποστολή εγγράφων) και ασκεί, γενικά, τη 

γραμματειακή υποστήριξη της Διεύθυνσης. 

Παρακολουθεί τις δαπάνες της Διεύθυνσης και 

εισηγείται στην αρμόδια Διεύθυνση της Κεντρικής 

Υπηρεσίας του Υπουργείου για την κατάρτιση και 

εγγραφή στον Κρατικό Προϋπολογισμό Εξόδων των 

αναγκαίων πιστώσεων προμήθειας κάθε είδους υλικού 

και μέσων, καθώς και επισκευής και συντήρησης του 

εξοπλισμού. 

Οργανώνει και λειτουργεί την αποθήκη υλικού της 

Διεύθυνσης, διατηρεί τα αναγκαία αποθέματα, 

διενεργεί τακτική απογραφή και τηρεί τα αναγκαία 

βιβλία και στοιχεία παρακολούθησης της διαχείρισης 

αυτού, καθώς και τη διάθεσή τους στους χρήστες. 

Μεριμνά για τη συντήρηση και την επισκευή των 

χερσαίων μέσων δίωξης, τον εφοδιασμό τους με 

καύσιμα, λιπαντικά και άλλα απαραίτητα εφόδια και 

παρακολουθεί την κίνησή τους, σύμφωνα με τις 

σχετικές διατάξεις. 

Επιμελείται της στέγασης και φύλαξης των 

αυτοκινήτων, των μοτοσικλετών και των λοιπών μέσων 

δίωξης. 

Εφοδιάζει τα αυτοκίνητα και τις μοτοσικλέτες με 

συμβατικές πινακίδες κυκλοφορίας. 

Εκδίδει διαταγές πορείας των χερσαίων μέσων δίωξης 

της Διεύθυνσης. 

ΙΙ. Η Επιχειρησιακή Διεύθυνση Ειδικών Υποθέσεων 

Θεσσαλονίκης διαρθρώνεται στα παρακάτω Τμήματα, 

μεταξύ των οποίων κατανέμονται οι αρμοδιότητές 

τους, ως εξής: 

α) Τμήμα Α΄- Ελέγχου Κοινοτικών και Εθνικών 

Επιδοτήσεων και Επιχορηγήσεων 

Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις 

περιπτώσεις α΄-ια΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 2 

του ίδιου προεδρικού διατάγματος. 

i. Επιλαμβάνεται θεμάτων που αφορούν στην πρόληψη 

και καταστολή απατών, παρατυπιών και λοιπών 

παράνομων οικονομικών δραστηριοτήτων σε βάρος 

των δημοσιονομικών συμφερόντων της Ε.Ε. 

Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και 

πληροφορίες από βάσεις δεδομένων, στατιστικές 

αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και 

στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και 
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έρευνες προς εντοπισμό, αποκάλυψη, τεκμηρίωση και 

καταπολέμηση των οικονομικών παραβάσεων και 

εγκλημάτων σε βάρος των δημοσιονομικών 

συμφερόντων της Ε.Ε. 

Διενεργεί ελέγχους και εξακριβώσεις από κοινού με την 

Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέμησης της Απάτης 

(O.L.A.F.), σύμφωνα με τον Κανονισμό 2185/1996 του 

Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 11ης 

Νοεμβρίου 1996, σχετικά με τους ελέγχους και 

εξακριβώσεις που διεξάγει επιτοπίως η επιτροπή με 

σκοπό την προστασία των οικονομικών συμφερόντων 

των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων από απάτες και λοιπές 

παρατυπίες. 

Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες Υπηρεσίες 

της χώρας, της Ε.Ε. αλλά και τρίτων χωρών για την 

αποτελεσματικότερη δράση στα αντικείμενα 

αρμοδιότητας του Τμήματος. 

Διαβιβάζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που δεν 

αξιοποιούνται επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της 

Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων για περαιτέρω 

επεξεργασία και αξιολόγηση. 

ii. Επιλαμβάνεται επί θεμάτων πρόληψης και 

καταστολής παραβάσεων σε βάρος των εθνικών 

δημοσιονομικών συμφερόντων, επί θεμάτων 

προμηθειών του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. του 

ευρύτερου δημόσιου τομέα και των Ν.Π.Ι.Δ. που 

επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό, επί 

θεμάτων νόμιμης διάθεσης και χρησιμοποίησης των 

κρατικών χρηματοδοτήσεων και δανείων και επί 

παραβάσεων της νομοθεσίας περί παροχής 

επενδυτικών κινήτρων, καθώς και επί παραβάσεων επί 

σχετικών συμβάσεων των κρατικών επιχορηγήσεων, 

επιδοτήσεων ή δανείων για επενδύσεις. 

Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και 

πληροφορίες από βάσεις δεδομένων, στατιστικές 

αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και 

στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και 

έρευνες προς εντοπισμό, αποκάλυψη, τεκμηρίωση και 

καταπολέμηση των οικονομικών παραβάσεων και 

εγκλημάτων σε βάρος των εθνικών δημοσιονομικών 

συμφερόντων. 

Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες υπηρεσίες 

της χώρας, της Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά και τρίτων 

χωρών για την αποτελεσματικότερη δράση σε θέματα 

αρμοδιότητάς του. 

Διαβιβάζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που δεν 

αξιοποιούνται επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της 

Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων για περαιτέρω 

επεξεργασία και αξιολόγηση. 

Ερευνά υποθέσεις υπερτιμολόγησης και υποτιμολό-

γησης αγαθών και υπηρεσιών που προμηθεύονται ή 

λαμβάνουν φορείς του Δημοσίου ή του ευρύτερου 

δημόσιου τομέα. 

β) Τμήμα Β΄- Χρηματοοικονομικών υποθέσεων 

Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις 

περιπτώσεις α΄-ια΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 2 

του ίδιου προεδρικού διατάγματος. 

Επιλαμβάνεται θεμάτων πρόληψης και καταστολής 

οικονομικών παραβάσεων και εγκλημάτων που 

διενεργούνται σε βάρος των εθνικών δημοσιονομικών 

συμφερόντων και της εθνικής οικονομίας, καθώς και σε 

βάρος του κοινωνικού συνόλου, στα θέματα της 

περίπτωσης β΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 9 του 
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π.δ. 85/2005, εκτός αυτών που εμπίπτουν στην 

αρμοδιότητα άλλων τμημάτων. 

Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και 

πληροφορίες από βάσεις δεδομένων, στατιστικές 

αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και 

στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και 

έρευνες προς εντοπισμό, αποκάλυψη, τεκμηρίωση και 

καταπολέμηση οικονομικών παραβάσεων και 

εγκλημάτων. 

Διαβιβάζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που δεν 

αξιοποιούνται επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της 

Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων για περαιτέρω 

επεξεργασία και αξιολόγηση. 

Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες υπηρεσίες 

της χώρας, της Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά και τρίτων 

χωρών για την αποτελεσματικότερη δράση σε θέματα 

αρμοδιότητάς του. 

γ) Τμήμα Γ΄ - Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης 

Παράνομων Εσόδων και Ελέγχου Περιουσιακής 

Κατάστασης Φυσικών Προσώπων 

Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις 

περιπτώσεις α΄-ια΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 2 

του ίδιου προεδρικού διατάγματος. 

Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και 

πληροφορίες από βάσεις δεδομένων, στατιστικές 

αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και 

στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και 

έρευνες προς εντοπισμό, αποκάλυψη, τεκμηρίωση και 

καταπολέμηση των οικονομικών εγκλημάτων και 

λοιπών παραβάσεων αρμοδιότητας του Σώματος 

Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος. 

Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες υπηρεσίες 

της χώρας, της Ε.Ε. αλλά και τρίτων χωρών, καθώς και 

με την αρμόδια Επιτροπή του άρθρου 7 του νόμου 

3691/2008, σύμφωνα με τα οριζόμενα από το άρθρο 40 

του ίδιου νόμου, για την αποτελεσματικότερη δράση 

στα αντικείμενα αρμοδιότητας του Τμήματος. 

Διαβιβάζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που δεν 

αξιοποιούνται επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της 

Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων για περαιτέρω 

επεξεργασία και αξιολόγηση. 

Διενεργεί ελέγχους περιουσιακής κατάστασης και 

δαπανών των φυσικών προσώπων. 

δ) Τμήμα Δ΄ – Προστασίας Διανοητικής Ιδιοκτησίας και 

Ελέγχου Ηλεκτρονικού Εμπορίου και Εγκλήματος 

Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις 

περιπτώσεις α΄-ια΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 2 

του ίδιου προεδρικού διατάγματος. 

i. Ασκεί τις αρμοδιότητες ποινικής και διοικητικής 

διαδικασίας που απορρέουν από τις σχετικές διατάξεις, 

όπως αυτές ισχύουν, των νόμων 2121/1993 «περί 

πνευματικής ιδιοκτησίας» και 2239/1994 «περί 

εμπορικών σημάτων». 

Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και 

πληροφορίες από βάσεις δεδομένων, στατιστικές 

αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και 

στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και 

έρευνες προς εντοπισμό, αποκάλυψη, τεκμηρίωση και 

καταπολέμηση των οικονομικών εγκλημάτων και 

λοιπών παραβάσεων, που απορρέουν από την ως άνω 

ισχύουσα νομοθεσία. 

Τηρεί αρχείο στατιστικών δεδομένων επί των 

παραβάσεων των ανωτέρω περιπτώσεων και 

ενημερώνει τις αρμόδιες υπηρεσίες. 
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Συνεργάζεται και ενημερώνει τις Φορολογικές, 

Τελωνειακές και λοιπές αρμόδιες αρχές και φορείς, 

όταν από τις παραβάσεις των ανωτέρω νόμων, 

ανακύπτουν θέματα που εντάσσονται στις δικές του 

αρμοδιότητες. 

ii. Επιλαμβάνεται θεμάτων πρόληψης και καταστολής 

παραβάσεων σε βάρος των εθνικών δημοσιονομικών 

συμφερόντων και σε βάρος των συμφερόντων του 

κοινωνικού συνόλου από παράνομες δραστηριότητες 

και συναλλαγές αγαθών και υπηρεσιών, καθώς και 

ειδών που απαγορεύονται ή τελούν υπό περιορισμό, οι 

οποίες διενεργούνται ή προωθούνται μέσω του 

διαδικτύου (INTERNET) με τη χρήση ηλεκτρονικών 

μέσων και λοιπών νέων τεχνολογιών. 

Ερευνά στο διαδίκτυο (INTERNET), διαβιβάζει τα 

στοιχεία και τις πληροφορίες που δεν αξιοποιούνται 

επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης 

Ειδικών Υποθέσεων για περαιτέρω επεξεργασία και 

αξιολόγηση και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και 

έρευνες για τον εντοπισμό, αποκάλυψη, τεκμηρίωση 

και καταπολέμηση των οικονομικών εγκλημάτων και 

λοιπών παραβάσεων αρμοδιότητας του Σ.Δ.Ο.Ε. 

Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες υπηρεσίες 

της χώρας, της Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά και τρίτες 

χώρες για την αποτελεσματικότερη δράση σε θέματα 

αρμοδιότητας του Τμήματος. 

ε) Τμήμα Ε΄- Διοικητικής Μέριμνας και Δικαστικού 

i. Συγκεντρώνει, επεξεργάζεται και αξιολογεί τα 

δεδομένα από τα συστήματα πληροφορικής. 

Καταγράφει τις οικονομικές δραστηριότητες, κατά 

γεωγραφική περιοχή ή άλλες διακρίσεις και εκπονεί τις 

μεθόδους δράσης για κάθε δραστηριότητα. 

Προσδιορίζει το είδος των ελέγχων, σύμφωνα με τα 

επιχειρησιακά σχέδια και τις οδηγίες των ελεγκτικών 

επαληθεύσεων. 

Προετοιμάζει και εκδίδει μηχανογραφικά τις εντολές 

ελέγχου. 

Φροντίζει, σε συνεργασία με τα υπόλοιπα τμήματα, 

ώστε, κατά την καθημερινή εργασία, να μην υπάρχει 

επικάλυψη στη διενέργεια των ελέγχων. 

Μεριμνά για τον εφοδιασμό των ελεγκτών με τα 

κατάλληλα έντυπα των ελέγχων. 

Ενημερώνει τη Διεύθυνση Σχεδιασμού και Συντονισμού 

Ελέγχων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Σ.Δ.Ο.Ε. για 

θέματα άσκησης του ελεγκτικού έργου της 

Επιχειρησιακής Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων 

Θεσσαλονίκης και εισηγείται τη λήψη των αναγκαίων 

διοικητικών και νομοθετικών μέτρων. 

Μελετά τις μεθόδους και τα μέσα που 

χρησιμοποιούνται για τη διάπραξη του οικονομικού 

εγκλήματος και ενημερώνει σχετικά τους υπαλλήλους 

της Επιχειρησιακής Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων 

Θεσσαλονίκης για την αποτελεσματικότερη διεξαγωγή 

του έργου τους στον εντοπισμό των παραβατών και την 

πρόληψη και δίωξη γενικότερα του οικονομικού 

εγκλήματος. 

ii. Μεριμνά για την παραλαβή και την αναπαραγωγή 

των διαφόρων εγγράφων και εγκυκλίων, καθώς και για 

τη διανομή αυτών στους υπαλλήλους. 

Μεριμνά για την παραλαβή των Φύλλων της 

Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (Φ.Ε.Κ.), τη βιβλιοδεσία 

τους και την τήρηση βιβλιοθήκης Φ.Ε.Κ., καθώς και 

άλλων εντύπων και βιβλίων, σχετικών με το αντικείμενο 

και τις αρμοδιότητες του Σ.Δ.Ο.Ε. 
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Τηρεί το γενικό αρχείο εγγράφων και εγκυκλίων της 

Διεύθυνσης και φροντίζει την εκκαθάριση αυτού, 

σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά σχετικές 

διατάξεις. 

Μεριμνά για τη στελέχωση της Διεύθυνσης με το 

απαραίτητο προσωπικό. 

Μεριμνά για τη χορήγηση κάθε φύσης αδειών του 

προσωπικού της Διεύθυνσης. 

Εκκαθαρίζει και πληρώνει τις αποδοχές, τα επιδόματα 

και λοιπές αμοιβές ή αποζημιώσεις του προσωπικού 

της Διεύθυνσης, χορηγεί τις σχετικές βεβαιώσεις και 

εκδίδει τα φύλλα διακοπής μισθοδοσίας αυτού. 

Τηρεί το πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχομένων 

εγγράφων. 

Εποπτεύει την προσέλευση και αποχώρηση του 

προσωπικού της Διεύθυνσης. 

Διεκπεραιώνει την κοινή και εμπιστευτική 

αλληλογραφία (όπως παραλαβή, πρωτοκόλληση, 

δακτυλογράφηση, παραβολή, εκτύπωση αντιγράφων 

και αποστολή εγγράφων) και ασκεί, γενικά, τη 

γραμματειακή υποστήριξη της Διεύθυνσης. 

Παρακολουθεί τις δαπάνες της Διεύθυνσης και 

εισηγείται στην αρμόδια Διεύθυνση της Κεντρικής 

Υπηρεσίας του Υπουργείου για την κατάρτιση και 

εγγραφή στον Κρατικό Προϋπολογισμό Εξόδων των 

αναγκαίων πιστώσεων προμήθειας κάθε είδους υλικού 

και μέσων, καθώς και επισκευής και συντήρησης του 

εξοπλισμού. 

Οργανώνει και λειτουργεί την αποθήκη υλικού της 

Διεύθυνσης, διατηρεί τα αναγκαία αποθέματα, 

διενεργεί τακτική απογραφή και τηρεί τα αναγκαία 

βιβλία και στοιχεία παρακολούθησης της διαχείρισης 

αυτού, καθώς και τη διάθεσή τους στους χρήστες. 

Μεριμνά για τη συντήρηση και την επισκευή των 

χερσαίων μέσων δίωξης, τον εφοδιασμό τους με 

καύσιμα, λιπαντικά και άλλα απαραίτητα εφόδια και 

παρακολουθεί την κίνησή τους, σύμφωνα με τις 

σχετικές διατάξεις. 

Επιμελείται της στέγασης και φύλαξης των 

αυτοκινήτων, των μοτοσικλετών και των λοιπών μέσων 

δίωξης. 

Εφοδιάζει τα αυτοκίνητα και τις μοτοσικλέτες με 

συμβατικές πινακίδες κυκλοφορίας. 

Εκδίδει διαταγές πορείας των χερσαίων μέσων δίωξης 

της Διεύθυνσης. 

iii. Παραλαμβάνει τις υποθέσεις φορολογικών, 

τελωνειακών και λοιπών παραβάσεων και επιμελείται 

της παραπομπής αυτών στη δικαιοσύνη. Συλλέγει το 

αποδεικτικό υλικό, λαμβάνει καταθέσεις και 

απολογίες, καθώς και συμπληρώνει τους φακέλους με 

τις τυχόν άλλες απαραίτητες εκθέσεις. 

Υποβάλλει τις μηνυτήριες αναφορές στον αρμόδιο 

Εισαγγελέα για παραβάσεις επί υποθέσεων 

αρμοδιότητας του Σ.Δ.Ο.E., οι οποίες διαπιστώνονται 

από αυτό και διώκονται ποινικά κατά την κείμενη 

νομοθεσία, παρακολουθεί την εκδίκαση αυτών, 

υποστηρίζει τις θέσεις του Δημοσίου και υποβάλλει τα 

αναγκαία ένδικα μέσα και βοηθήματα, σε συνεργασία 

με τα αρμόδια Δικαστικά Γραφεία. 

Ενημερώνει το Τμήμα Νομικής Υποστήριξης της 

Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης της κεντρικής 

υπηρεσίας του Σ.Δ.Ο.Ε. για την πορεία των υποθέσεων 

που άγονται στα δικαστήρια. 
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Συνεργάζεται με τους αρμόδιους Παρέδρους του N.Σ.K. 

για θέματα της Διεύθυνσης, τα οποία χρειάζονται 

νομική και δικαστική υποστήριξη. 

Μεριμνά για την παράδοση στις αρμόδιες αρχές των 

κατασχεθέντων εμπορευμάτων λαθρεμπορίας, 

φοροδιαφυγής ή άλλων περιπτώσεων.» 

5.  Η οργανική θέση αναπληρωτή προϊσταμένου της 

Επιχειρησιακής Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων 

Αθηνών, που συστάθηκε με τις διατάξεις της 

παραγράφου 12 του άρθρου 30 του ν. 3296/2004 (ΦΕΚ 

253 Α΄), καταργείται από την έναρξη λειτουργίας της 

Διεύθυνσης αυτής με τη νέα της δομή. 

6. Όπου στις διατάξεις του άρθρου 25 του π.δ. 85/2005 

(ΦΕΚ 122 Α΄) αναφέρονται οι κλάδοι ΠΕ Πληροφορικής: 

Ειδικότητας Πληροφορικής (software), ΔΕ 

Πληροφορικής: Ειδικότητας Πληροφορικής (software), 

ΠΕ Πληροφορικής: Ειδικότητας Πληροφορικής 

(hardware), ΤΕ Προσωπικού Η/Υ: Ειδικότητας Χειριστών 

Μέσων Εισαγωγής Στοιχείων, ΔΕ Οδηγών και ΔΕ 

Δακτυλογράφων, νοούνται οι κλάδοι ΠΕ 

Πληροφορικής: Ειδικότητας Επιστήμης Η/Υ (software), 

ΔΕ Προσωπικού: Ειδικότητας Προγραμματιστών Η/Υ, 

ΠΕ Πληροφορικής: Ειδικότητας Μηχανικών Η/Υ 

(hardware), ΤΕ Πληροφορικής: Ειδικότητας 

Πληροφορικής (software), ΔΕ Τεχνικός: Ειδικότητας 

Οδηγών Αυτοκινήτων και ΔΕ Δακτυλογράφων – 

Στενογράφων: Ειδικότητας Ελληνικής Δακτυλογραφίας, 

αντίστοιχα. 

7. Ο χρόνος έναρξης λειτουργίας του Τμήματος Δ΄ -

Ανάκτησης περιουσιακών στοιχείων και κεφαλαίων, 

που προέρχονται από εγκληματικές δραστηριότητες 

της Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων, καθώς και των 

Επιχειρησιακών Διευθύνσεων Ειδικών Υποθέσεων 

Αθηνών και Θεσσαλονίκης με τη νέα τους δομή, 

καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. 

 

περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 111 του ν. 4622/2019 

 

(α) Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης του Σώματος 

Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.) της Γενικής 

Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας 

Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών, στο οποίον 

υπάγονται οι υπηρεσίες του Σ.Δ.Ο.Ε., 

 

 
Η.  Έκθεση εφαρμογής της ρύθμισης  

 
31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

Σχετική διάταξη 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 

Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς 
Αντικείμενο συναρμοδιότητας 

 

 

  

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

Εξουσιοδοτική 

διάταξη 

Είδος 

πράξης 
Αρμόδιο ή 

επισπεύδον 
Αντικείμενο Χρονοδιάγραμμα 

(ενδεικτική ή 

470



Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

αποκλειστική 

προθεσμία) 

Παρ. 1 του άρθρου 

194 

 

Απόφαση  Προϊστάμενος  

Τελωνειακής Αρχής 

και έγκριση  

Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης 

Τελωνείων και 

Ειδικών Φόρων 

Κατανάλωσης, 

κατόπιν σύμφωνης 

γνώμης του οργάνου 

διαχείρισης για κάθε 

τελωνειακή αρχή 

Καθορίζονται τα όρια του 

τελωνειακού περιβόλου σε 

συγκεκριμένους χώρους 

κατόπιν σύμφωνης γνώμης του 

οργάνου διαχείρισης για κάθε 

τελωνειακή αρχή, σύμφωνα με 

την περ. 22 του άρθρου 4. 

 

Περ. α) της παρ. 2 του 

άρθρου 194 

 

 

 

Απόφαση Διοικητής της 

Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.) 

Συγχωνεύονται, καταργούνται, 

τίθενται σε αναστολή 

λειτουργίας οι τελωνειακές 

αρχές ή ανακαθορίζεται το 

επίπεδο/τάξη τους, σύμφωνα 

με την παρ. 1 του άρθρου 5. 

 

Περ. β) της παρ. 2 του 

άρθρου 194 

 

 

 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργοί Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών, 

Εξωτερικών, Εθνικής 

Άμυνας, Εσωτερικών, 

Προστασίας του 

Πολίτη, Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, και κατά 

περίπτωση οι 

Υπουργοί Υποδομών 

και Μεταφορών και 

Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής 

Πολιτικής, και ο 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε 

Καθορίζονται οι αερολιμένες, 

οι λιμένες και τα χερσαία 

σημεία στα σύνορα της χώρας, 

στα οποία λειτουργούν 

τελωνειακές αρχές, σύμφωνα 

με το άρθρο 5, μέσω των 

οποίων επιτρέπονται η είσοδος 

και η έξοδος προσώπων και 

εμπορευμάτων στο τελωνειακό 

έδαφος μέσω της χώρας 

 

Παρ. 3 του άρθρου 

194 

 

 

 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε Καθορίζονται η διαδικασία 

ελέγχου εισόδου – εξόδου στην 

Ευρωπαϊκή Ένωση των 

συνοδευομένων και 

ασυνόδευτων ρευστών 

διαθεσίμων, το είδος και ο 

τρόπος υποβολής της δήλωσης 

συνοδευομένων ρευστών 

διαθεσίμων και γνωστοποίησης 

ασυνόδευτων ρευστών 

διαθεσίμων, καθώς και κάθε 

άλλη αναγκαία λεπτομέρεια και 

ειδικότερη διαδικασία 

εφαρμογής του Κανονισμού 

2018/1672, σύμφωνα με την 

περ. στ) της παρ. 3 του άρθρου 

5. 

 

Παρ. 4 του άρθρου 

194 

 

 

Απόφαση  Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε Καθορίζεται η κατά τόπον και η 

καθ’ ύλην αρμοδιότητα των 

τελωνειακών αρχών, σύμφωνα 

με το άρθρο 5. 

 

Πρώτο εδάφιο της 

παρ. 5 του άρθρου 

194 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Ρυθμίζονται οι προϋποθέσεις 

οπλοφορίας, οι περιπτώσεις 

οπλοχρησίας, ο τρόπος 

εκπαίδευσης και προμήθειας 

του αναγκαίου οπλισμού, 

καθώς και κάθε άλλο συναφές 
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με την οπλοφορία ζήτημα, 

σύμφωνα με το άρθρο 6. 

Δεύτερο εδάφιο της 

παρ. 5 του άρθρου 

194 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Ρυθμίζονται οι αναγκαίες 

λεπτομέρειες για τις μεθόδους 

και τον τρόπο αντιμετώπισης 

του οργανωμένου εγκλήματος 

στον τομέα του λαθρεμπορίου 

και της παράνομης διακίνησης 

ναρκωτικών και όπλων. 

 

Περ. α) της παρ. 6 του 

άρθρου 194 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται η έναρξη ισχύος, 

καθώς και οι όροι και οι 

προϋποθέσεις για την 

εφαρμογή της ψηφιοποιημένης 

ιδιόχειρης υπογραφής της παρ. 

5 του άρθρου 6. 

 

Περ. β) της παρ. 6 του 

άρθρου 194 

Απόφαση Διοικητής της 

Α.Α.Δ.Ε., 

μετά από μελέτη 

εκτίμησης αντικτύπου 

Ορίζονται η θέση εγκατάστασης 

των συστημάτων επιτήρησης, 

τα χαρακτηριστικά τους, ο 

χρόνος ενεργοποίησης, η 

εμβέλεια και η διάρκεια 

λειτουργίας τους, κατά τρόπο, 

που διασφαλίζονται η 

αναγκαιότητα και η 

αναλογικότητα του μέτρου, τα 

τεχνικά και οργανωτικά μέτρα 

ασφάλειας των δεδομένων και 

μείωσης των επιπτώσεων στα 

δικαιώματα και τις ελευθερίες 

των φυσικών προσώπων, τα 

πρόσωπα που έχουν πρόσβαση 

στην επεξεργασία των 

δεδομένων, κατόπιν ειδικής 

προς τούτο εξουσιοδότησης, τα 

δεδομένα που τυγχάνουν 

επεξεργασίας, ο χρόνος 

επεξεργασίας αυτών, ο έλεγχος 

πρόσβασης και επεξεργασίας 

των δεδομένων, τα μέσα 

ενημέρωσης του κοινού για τη 

λειτουργία συστημάτων 

επιτήρησης και την 

επεξεργασία των δεδομένων 

στον χώρο που εισέρχονται, και 

κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για 

την εφαρμογή της παρ. 6 του 

άρθρου 6. 

 

Άρθρο 7 του άρθρου 

194 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. α) Καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις, η διαδικασία 

καταβολής και είσπραξης των 

οικονομικών επιβαρύνσεων και 

εξόδων και το ποσό αυτών για 

την παροχή τελωνειακών 

εργασιών, εκτός του ωραρίου 

λειτουργίας ή εκτός του 

τελωνειακού καταστήματος, 

καθώς και κάθε σχετικό θέμα 

για την εφαρμογή του του 

άρθρου 7 και  

β) δύναται να ανακαθορίζεται 

το ωράριο λειτουργίας των 

τελωνειακών αρχών, για τις 

ανάγκες και τη διευκόλυνση 

του εμπορίου, σύμφωνα με το 

άρθρο 7. 
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Παρ. 8 του άρθρου 

194 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργοί Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών, οι κατά 

περίπτωση αρμόδιοι 

Υπουργοί και ο 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Δύνανται να ρυθμίζονται οι 

όροι, οι προϋποθέσεις, η 

διαδικασία και κάθε άλλο 

ειδικότερο θέμα για την 

εγκατάσταση και λειτουργία 

του Συστήματος 

Παρακολούθησης 

Επαγγελματικών Οχημάτων και 

Εμπορευματοκιβωτίων του 

άρθρου 8. 

 

Παρ. 1 του άρθρου 

195 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται να καθορίζονται 

ειδικότερες διαδικασίες και 

διατυπώσεις που αφορούν 

στην υποβολή δηλωτικού 

φορτίου, σύμφωνα με το άρθρο 

15, για:  

α) πλοία που προσεγγίζουν σε 

Ελεύθερες Ζώνες,  

β) ειδικά πλοία,  

γ) πλοία αναψυχής ή ναυτικών 

αθλήσεων, δ) πλοία που 

μεταφέρουν στρατιωτικά 

εφόδια, ε) πλοία που 

μεταφέρουν επικίνδυνα 

φορτία. 

 

Παρ. 2 του άρθρου 

195 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Κατά το μέρος που δεν 

ρυθμίζεται στην ενωσιακή 

νομοθεσία, και εμπίπτει στην 

αρμοδιότητα της χώρας, ως 

κράτους μέλους της Ε.Ε., 

δύναται να καθορίζονται 

ειδικότερα θέματα σχετικά με 

τους όρους, τις προϋποθέσεις, 

τις απαιτούμενες διαδικασίες 

και κάθε αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 18. 

 

Παρ. 3 του άρθρου 

195 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

και ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος Υπουργός 

Δύναται να καθορίζονται 

ειδικότερα θέματα για την 

εφαρμογή του άρθρου 19 

σχετικά με:  

α) τη διαδικασία του ελέγχου, 

σύμφωνα με την παρ. 2 του 

άρθρου 19, από την αρμόδια 

τελωνειακή αρχή,  

β) την επίβλεψη και τον έλεγχο 

της κίνησης των πλοίων 

αναψυχής ή ναυτικών 

αθλήσεων και τις υποχρεώσεις 

των κυβερνητών και ιδιοκτητών 

αυτών,  

γ) τη διαδικασία ελέγχου των 

αεροσκαφών των ενόπλων 

δυνάμεων της χώρας ή άλλων 

δημόσιων υπηρεσιών,  

δ) τις απαιτούμενες δηλώσεις 

και διατυπώσεις σχετικά με τα 

καύσιμα κίνησης του πλοίου 

κατά τον κατάπλου και 

απόπλου,  

ε) τις απαιτούμενες 

τελωνειακές διατυπώσεις για 

τα πολεμικά πλοία και 

αεροσκάφη άλλων κρατών. 
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Παρ. 4 του άρθρου 

195 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Κατά το μέρος που δεν 

καθορίζεται στην ενωσιακή 

νομοθεσία και εμπίπτει στην 

αρμοδιότητα της χώρας, ως 

κράτους μέλους της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

καθορίζονται ειδικότερα 

θέματα, ως προς τις 

τελωνειακές διαδικασίες για τα 

είδη που διακινούνται μέσω 

του Φορέα Παροχής Καθολικής 

Υπηρεσίας και υπόκεινται σε 

έλεγχο από τις τελωνειακές 

αρχές. 

 

Παρ. 5 του άρθρου 

195 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Κατά το μέρος που δεν 

καθορίζεται στην ενωσιακή 

νομοθεσία, και εμπίπτει στην 

αρμοδιότητα της χώρας, ως 

κράτους μέλους της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης 

καθορίζονται ειδικότερα 

θέματα σχετικά με τους όρους, 

τις προϋποθέσεις, τις 

απαιτούμενες διαδικασίες και 

κάθε αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 21. 

 

Παρ. 6 του άρθρου 

195 

Απόφαση Διοικητής της 

Α.Α.Δ.Ε. 

Δύνανται να καθορίζονται οι 

αρμοδιότητες και η έδρα των 

Πρωτοβάθμιων Επιτροπών 

Τελωνειακών Αμφισβητήσεων 

(Π.Ε.Τ.Α.) και της Ανώτατης 

Επιτροπής Τελωνειακών 

Αμφισβητήσεων (Α.Ε.Τ.Α.), η 

συγκρότηση, σύνθεση και 

λειτουργία αυτών, κάθε 

απαιτούμενη διαδικασία και 

δαπάνη σχετικά με την 

αμφισβήτηση, καθώς και κάθε 

άλλο αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 24. 

 

Παρ. 7 του άρθρου 

195 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Ορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις και η διαδικασία 

έκδοσης και ανάκλησης της 

άδειας, καθώς και κάθε άλλο 

ζήτημα εφαρμογής της παρ. 4 

του άρθρου 25. 

 

Παρ. 8 του άρθρου 

195 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών, μετά 

από εισήγηση του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

Δύνανται να ορίζονται 

ενδεικτικά περιπτώσεις στις 

οποίες ελλείπει η υπαιτιότητα 

προσώπων, σύμφωνα με την 

παρ. 7 του άρθρου 25. 

 

Παρ. 9 του άρθρου 

195 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Δύνανται να καθορίζονται οι 

όροι και οι προϋποθέσεις, το 

αρμόδιο διοικητικό όργανο, ο 

τρόπος και η διαδικασία, καθώς 

και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα 

για τη διαγραφή της 

τελωνειακής οφειλής που έχει 

υποπέσει σε παραγραφή, 

σύμφωνα με την παρ. 11 του 

άρθρου 25. 

 

Παρ. 10 του άρθρου 

195 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Κατά το μέρος που δεν 

ρυθμίζονται στην ενωσιακή 

νομοθεσία και εμπίπτουν στην 
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αρμοδιότητα της χώρας, ως 

κράτους μέλους της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, και με την 

επιφύλαξη ειδικότερων 

διατάξεων της εθνικής 

νομοθεσίας, καθορίζονται οι 

όροι, οι προϋποθέσεις, η 

διαδικασία σχετικά με τη 

σύσταση και την αποδέσμευση 

της εγγύησης, το είδος αυτής, 

καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο 

θέμα για την εφαρμογή του 

άρθρου 26. 

Παρ. 11 του άρθρου 

195 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Μπορεί να αυξομειώνεται το 

ποσό της παρ. 5 του άρθρου 27, 

χωρίς να υπερβαίνει το 

αντίστοιχο για τους δασμούς 

ποσό που προβλέπεται από τον 

Ενωσιακό Τελωνειακό Κώδικα. 

 

Παρ. 12 του άρθρου 

195 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Ορίζονται τα δικαιολογητικά 

που απαιτούνται για την 

επιστροφή, ο τρόπος 

επιστροφής, καθώς και κάθε 

άλλο αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 28. 

 

Παρ. 13 του άρθρου 

195 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Μπορεί να αυξομειώνεται το 

ποσό της παρ. 6 του άρθρου 28, 

δεν μπορεί όμως να υπερβεί το 

αντίστοιχο για τους δασμούς 

ποσό, που προβλέπεται από τις 

ισχύουσες συναφείς διατάξεις 

της ενωσιακής τελωνειακής 

νομοθεσίας. 

 

Πρώτο εδάφιο της 

παρ. 14 του άρθρου 

195 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Κατά το μέρος που δεν 

ρυθμίζονται από την ενωσιακή 

νομοθεσία και εμπίπτουν στην 

αρμοδιότητα της χώρας, ως 

κράτους μέλους της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης: α) οι όροι, 

οι προϋποθέσεις και η 

διαδικασία υπαγωγής των 

εμπορευμάτων σε κάθε 

τελωνειακό καθεστώς,  

β) ο τρόπος συμπλήρωσης και 

υποβολής της διασάφησης, 

επαλήθευσης της ακρίβειας 

των στοιχείων αυτής, 

δειγματοληψίας των 

εμπορευμάτων, υπολογισμού, 

βεβαίωσης και είσπραξης των 

αναλογουσών επιβαρύνσεων, 

καθώς και ο τύπος των 

σχετικών εντύπων και 

αποδεικτικών είσπραξης,  

γ) ο τόπος, ο χρόνος και ο 

τρόπος φύλαξης των εγγράφων 

και άλλων πληροφοριών που 

προσκομίζονται ή 

υποβάλλονται ψηφιακά στις 

τελωνειακές αρχές, και  

δ) η λογιστική τακτοποίηση 

τελωνειακών παραστατικών. 
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Δεύτερο εδάφιο της 

παρ. 14 του άρθρου 

195 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται να καθορίζονται 

συγκεκριμένες τελωνειακές 

αρχές της επικράτειας για τον 

τελωνισμό συγκεκριμένων 

εμπορευμάτων, όταν αυτό 

επιβάλλεται από τη φύση τους 

ή τον τρόπο διακίνησής τους. 

 

Τρίτο εδάφιο της παρ. 

14 του άρθρου 195 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται να ρυθμίζονται 

ζητήματα σχετικά με τις 

διαδικασίες, τους όρους και τις 

προϋποθέσεις υπαγωγής των 

εμπορευμάτων σε τελωνειακό 

καθεστώς ή λήψης άλλου 

τελωνειακού προορισμού, 

ζητήματα σχετικά με την 

συμπλήρωση και κατάθεση της 

διασάφησης, την εξέταση και 

δειγματοληψία των 

εμπορευμάτων, τον 

υπολογισμό, τη βεβαίωση, τη 

συμπληρωματική βεβαίωση και 

την είσπραξη των 

επιβαρύνσεων και κάθε άλλο 

αναγκαίο τεχνικό ή άλλο 

ζήτημα για την εφαρμογή του 

άρθρου 29. 

 

Παρ. 15 του άρθρου 

195 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις, η διαδικασία, ο 

έλεγχος και η εφαρμογή των 

οριζομένων στην παρ. 2 του 

άρθρου 29. 

 

Παρ. 16 του άρθρου 

195 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται, κατά το μέρος 

που δεν ρυθμίζονται από την 

ενωσιακή νομοθεσία και 

εμπίπτουν στην αρμοδιότητα 

της χώρας, ως κράτους μέλους 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης: α) οι 

όροι, οι προϋποθέσεις και η 

διαδικασία έγκρισης της 

υπαγωγής σε απλουστευμένη 

διαδικασία και  

β) οι όροι, οι προϋποθέσεις και 

η διαδικασία βεβαίωσης και 

είσπραξης του αναλογούντος 

Φ.Π.Α., κατά την εισαγωγή 

εμπορευμάτων, στο πλαίσιο 

εφαρμογής του κεντρικού 

τελωνισμού, σύμφωνα με τον 

Ενωσιακό Τελωνειακό Κώδικα, 

καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο 

θέμα για την εφαρμογή του 

άρθρου 30. 

 

Παρ. 17 του άρθρου 

195 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργοί Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών, 

Ανάπτυξης, Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε.   

Καθορίζονται οι διαδικασίες και 

οι προδιαγραφές 

εγκατάστασης και ελέγχου των 

ολοκληρωμένων συστημάτων 

παρακολούθησης και 

ηλεκτρονικής αποστολής 

δεδομένων εισροών-εκροών 

στις αποθήκες αποταμίευσης 

ενεργειακών προϊόντων της 

παρ. 1 του άρθρου 71, καθώς 

και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα 
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για την εφαρμογή του άρθρου 

31. 

Παρ. 18 του άρθρου 

195 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε.   Καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις και η διαδικασία 

καταστροφής, σύμφωνα με την 

περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 

32. 

 

Παρ. 19 του άρθρου 

195 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Καθορίζονται, κατά το μέρος 

που δεν ρυθμίζονται από την 

ενωσιακή νομοθεσία και 

εμπίπτουν στην αρμοδιότητα 

της χώρας, ως κράτους μέλους 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι 

όροι, οι προϋποθέσεις και η 

διαδικασία για την υπαγωγή 

στο καθεστώς της 

διαμετακόμισης, καθώς και 

κάθε αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 33. 

 

Παρ. 20 του άρθρου 

195 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε.   Δύναται να καθορίζονται η 

διαδικασία εφοδιασμού 

πλοίων και αεροσκαφών, η 

ψηφιοποίηση της διαδικασίας 

αυτής, οι όροι, οι προϋποθέσεις 

χορήγησης άδειας 

απλουστευμένης διαδικασίας 

εφοδιασμού, η 

παρακολούθηση και ο έλεγχος 

της παράδοσης των εφοδίων, η 

διαδικασία εφοδιασμού των 

επιχειρήσεων που 

δραστηριοποιούνται στην 

παροχή υπηρεσιών εστίασης ή 

ψυχαγωγίας επί των πλοίων 

που εμπίπτουν στην περ. θ) της 

παρ. 2 του άρθρου 36 καθώς 

και κάθε αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 35. 

 

Παρ. 21 του άρθρου 

195 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Επιτρέπεται η αύξηση ή η 

μείωση του δικαιώματος 

υπερημερίας και του 

διοικητικού κόστους 

υπερημερίας του άρθρου 37. 

 

Παρ. 22 του άρθρου 

195 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Επιτρέπεται η αύξηση ή μείωση 

έως κατά πενήντα τοις εκατό 

(50%) των ποινών του άρθρου 

38. 

 

Παρ. 23 του άρθρου 

195 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζεται κάθε αναγκαίο 

θέμα για τη διαδικασία 

είσπραξης του 

πλειστηριάσματος σε 

εφαρμογή του άρθρου 44. 

 

Παρ. 24 του άρθρου 

195 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται να καθορίζονται η 

ειδικότερη διαδικασία 

διάθεσης, εκποίησης, 

καταστροφής, τα κριτήρια για 

τη δωρεάν ή με τίμημα 

διάθεση, ο τρόπος 

συγκρότησης και λειτουργίας 

των επιτροπών, καθώς και κάθε 

άλλο αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 45. 

 

Παρ. 25 του άρθρου 

195 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Καθορίζονται οι όροι και οι 

διατυπώσεις, σύμφωνα με τους 
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Οικονομικών και ο 

κατά περίπτωση 

αρμόδιος Υπουργός 

οποίους επιτρέπεται κατ' 

εξαίρεση να εκποιούνται ή να 

διατίθενται σύμφωνα με την 

παρ. 5 του άρθρου 45, 

εμπορεύματα για τα οποία 

προβλέπονται απαγορεύσεις ή 

περιορισμοί κατά την εισαγωγή 

τους, όταν κηρυχθούν αζήτητα 

και περιέλθουν στην κυριότητα 

του Δημοσίου. 

Παρ. 26 του άρθρου 

195 

 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται, κατά το μέρος 

που δεν ρυθμίζονται από την 

ενωσιακή νομοθεσία και 

εμπίπτουν στην αρμοδιότητα 

της χώρας, ως κράτους μέλους 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι 

όροι, οι προϋποθέσεις τα 

δικαιολογητικά έγγραφα και η 

διαδικασία εισαγωγής, 

εξαγωγής, διέλευσης ή 

διακίνησης επικίνδυνων 

εμπορευμάτων και κάθε 

αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 48. 

 

Παρ. 1 του άρθρου 

196 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται:  

α) οι όροι και οι προϋποθέσεις 

για τη χορήγηση άδειας 

φορολογικής αποθήκης και 

εγκεκριμένου αποθηκευτή των 

προϊόντων, οι διαδικασίες 

επιβολής του φόρου 

κατανάλωσης, η 

παρακολούθηση και ο έλεγχος 

των προϊόντων του παρόντος,  

β) οι όροι, οι προϋποθέσεις, τα 

δικαιολογητικά, οι ανώτατες 

χορηγούμενες ποσότητες και η 

διαδικασία χορήγησης των 

απαλλαγών της παρ. 8 του 

άρθρου 50, γ) οι όροι, οι 

προϋποθέσεις και η διαδικασία 

για την επιστροφή του φόρου 

κατανάλωσης της παρ. 13 του 

ίδιου άρθρου, καθώς και  

δ) κάθε άλλο αναγκαίο θέμα για 

την εφαρμογή του άρθρου 50. 

 

Παρ. 2 του άρθρου 

196 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών και ο 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Δύναται να καθορίζεται κάθε 

ειδικότερο θέμα για τον χρόνο 

και τον τόπο, όπου καθίσταται 

απαιτητός ο φόρος και κάθε 

άλλο αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 53. 

 

Παρ. 3 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι διατυπώσεις, 

οι προϋποθέσεις, η διαδικασία 

εγγραφής σε Μητρώο του 

πιστοποιημένου αποστολέα και 

του πιστοποιημένου 

παραλήπτη προϊόντων 

υποκείμενων σε Ε.Φ.Κ. που 

έχουν τεθεί σε ανάλωση, η 

αρμόδια αρχή για την εγγραφή 

και κάθε αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 54. 
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Παρ. 4 του άρθρου 

196 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Καθορίζονται το είδος, η 

παροχή και η ισχύς της 

εγγύησης, οι όροι και οι 

προϋποθέσεις για την εγγραφή 

στο Μητρώο του περιστασιακά 

πιστοποιημένου αποστολέα και 

του περιστασιακά 

πιστοποιημένου παραλήπτη 

της παρ. 6 του άρθρου 55, το 

είδος, η παροχή και η ισχύς της 

εγγύησης της περ. α) της παρ. 2 

του ιδίου άρθρου, οι όροι και οι 

προϋποθέσεις για την 

επιστροφή του Ε.Φ.Κ., 

σύμφωνα με την παρ. 15 του 

ιδίου άρθρου, καθώς και κάθε 

σχετικό θέμα για την εφαρμογή 

του άρθρου 55. 

 

Παρ. 5 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται να καθορίζονται 

ειδικότερα θέματα σχετικά με 

τις εφεδρικές διαδικασίες και 

έγγραφα και τις εναλλακτικές 

αποδείξεις παραλαβής 

προϊόντων που υπόκεινται σε 

Ε.Φ.Κ. και που έχουν τεθεί σε 

ανάλωση, εάν το 

μηχανοργανωμένο σύστημα 

δεν είναι διαθέσιμο καθώς και 

κάθε αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 56. 

 

Παρ. 6 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι διατυπώσεις, 

οι προϋποθέσεις, οι όροι, η 

διαδικασία και κάθε αναγκαίο 

θέμα για την εφαρμογή του 

άρθρου 59. 

 

Παρ. 7 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται:  

α) οι προϋποθέσεις με τις 

οποίες χορηγείται η άδεια 

σύστασης και λειτουργίας των 

φορολογικών αποθηκών,  

β) ο ανώτατος χρόνος 

παραμονής των προϊόντων 

κατά κατηγορία, στη 

φορολογική αποθήκη, γ) η 

διαδικασία παραλαβής ή 

αποστολής των προϊόντων,  

δ) οι όροι αποθήκευσης και 

λογιστικής διαχείρισης των 

προϊόντων,  

ε) ο τρόπος παρακολούθησης 

των προϊόντων και της άσκησης 

του ελέγχου αυτών,  

στ) ο χρόνος διάρκειας της 

λειτουργίας των αποθηκών 

αυτών και οι λόγοι ανάκλησης 

της άδειας αυτής πριν από τον 

χρόνο λήξης, και  

ζ) κάθε άλλη αναγκαία 

λεπτομέρεια για την 

αναγνώριση ή λειτουργία των 

φορολογικών αποθηκών, 

σύμφωνα με το άρθρο 62. 

 

Παρ. 8 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι όροι και οι 

προϋποθέσεις για την εποπτεία 
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και τον έλεγχο των 

φορολογικών αποθηκών των 

βιομηχανοποιημένων καπνών 

με διαρκή παρουσία 

υπαλλήλων των αρμόδιων 

τελωνειακών αρχών, σύμφωνα 

με το άρθρο 62. 

Παρ. 9 του άρθρου 

196 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργοί Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών, 

Ανάπτυξης, Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται οι διαδικασίες και 

οι προδιαγραφές 

εγκατάστασης και ελέγχου των 

ολοκληρωμένων συστημάτων 

παρακολούθησης και 

ηλεκτρονικής αποστολής 

δεδομένων εισροών-εκροών 

στις φορολογικές αποθήκες 

ενεργειακών προϊόντων της 

παρ. 1 του άρθρου 71, καθώς 

και κάθε άλλο σχετικό θέμα, για 

την εφαρμογή του δεύτερου 

εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 

62. 

 

Παρ. 10 του άρθρου 

196 

Απόφαση Υπουργός 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις, η διαδικασία 

χορήγησης της άδειας 

εγκεκριμένου αποθηκευτή 

υποκείμενων σε Ε.Φ.Κ. 

προϊόντων, το ύψος και το 

είδος της εγγύησης και κάθε 

άλλο σχετικό θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 63. 

 

Παρ. 11 του άρθρου 

196 

Απόφαση Υπουργός 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, 

κατόπιν εισήγησης 

του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται τα προϊόντα που 

υπόκεινται σε φυσική 

απομείωση, τα ποσοστά της 

απομείωσης, οι όροι και οι 

προϋποθέσεις για την 

αναγνώριση των απωλειών 

αυτών στο εσωτερικό της 

χώρας, καθώς και κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή του άρθρου 64. 

 

Παρ. 12 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις και η διαδικασία 

καταστροφής, ενώπιον της 

Επιτροπής του άρθρου 111, των 

βιομηχανοποιημένων καπνών 

που βρίσκονται σε φορολογική 

αποθήκη, υπό καθεστώς 

αναστολής των αναλογουσών 

φορολογικών επιβαρύνσεων 

και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα 

για την καταστροφή των 

βιομηχανοποιημένων καπνών 

κατ’ εφαρμογή του άρθρου 64. 

 

Παρ. 13 του άρθρου 

196 

Απόφαση Υπουργός 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, 

κατόπιν εισήγησης 

του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται οι όροι και οι 

προϋποθέσεις υπό τις οποίες 

επιστρέφεται ή διαγράφεται ο 

Ε.Φ.Κ. σύμφωνα με το άρθρο 

65, οι αρμόδιες για την 

επιστροφή ή διαγραφή αρχές, 

καθώς και κάθε σχετικό θέμα 

για την εφαρμογή του άρθρου 

65. 

 

Παρ. 14 του άρθρου 

196 

Απόφαση Υπουργός Καθορίζονται οι όροι και οι 

προϋποθέσεις για τη χορήγηση 
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Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

απαλλαγής από την καταβολή 

του Ε.Φ.Κ. για τα υποκείμενα σε 

Ε.Φ.Κ. προϊόντα, τα οποία 

διατίθενται από τα 

καταστήματα αφορολόγητων 

ειδών, για την εφαρμογή του 

άρθρου 66. 

Παρ. 15 του άρθρου 

196 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται οι όροι και οι 

προϋποθέσεις, οι 

χορηγούμενες ποσότητες και η 

διαδικασία χορήγησης της 

απαλλαγής της παρ. 1 του 

άρθρου 67, καθώς και της 

απαλλαγής από δασμό και 

λοιπές επιβαρύνσεις των ειδών 

που προορίζονται να 

χρησιμοποιηθούν σύμφωνα με 

την παρ. 1 του ως άνω άρθρου, 

με την επιφύλαξη ειδικότερων 

οριζομένων στο πλαίσιο 

διεθνών συμβάσεων και κάθε 

αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 67. 

 

Παρ. 16 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται να καθορίζονται 

ειδικότεροι όροι, 

προϋποθέσεις, η διαδικασία 

σχετικά με τις πωλήσεις 

υποκειμένων σε Ε.Φ.Κ. 

προϊόντων που έχουν τεθεί σε 

ανάλωση από καταστήματα 

πλοίων και αεροσκαφών και 

κάθε αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 68. 

 

Παρ. 17 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται να καθορίζονται 

ειδικότερες διατυπώσεις και 

κάθε σχετικό θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 69. 

 

Παρ. 18 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις και οι 

διαδικασίες ένταξης των 

ενδιαφερόμενων 

επιτηδευματιών στο Μητρώο 

Διακινητών Πετρελαίου 

Θέρμανσης, ο τρόπος ελέγχου 

μέσω πληροφοριακού 

συστήματος της νόμιμης 

χρήσης του πετρελαίου 

θέρμανσης, οι υπηρεσίες 

ελέγχου, καθώς και η 

διαδικασία για την παραλαβή 

πετρελαίου θέρμανσης από 

πρόσωπα που δεν είναι 

συνδεδεμένα με το δίκτυο 

ηλεκτρικής ενέργειας και οι 

ανάγκες σε ηλεκτρική ενέργεια 

καλύπτονται από Αυτόνομους 

Σταθμούς Ενέργειας, σύμφωνα 

με την υποπερ. αβ) της περ. α) 

της παρ. 2 του άρθρου 71. 

 

Παρ. 19 του άρθρου 

196 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργοί Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών, 

Περιβάλλοντος και 

Καθορίζονται η διαδικασία 

χρωματισμού και ιχνηθέτησης 

των προϊόντων της παρ. 3 του 

άρθρου 71, τεχνικά ζητήματα 

που αφορούν στον ιχνηθέτη, η 
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Ενέργειας και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

μέθοδος και ο εξοπλισμός για 

τους ελέγχους προσδιορισμού 

του ιχνηθέτη, η διαδικασία 

ελέγχου των ιχνηθετημένων 

καυσίμων καθώς και κάθε άλλο 

σχετικό θέμα, σύμφωνα με την 

παρ. 3 του άρθρου 71. 

Πρώτο εδάφιο της 

παρ. 20 του άρθρου 

196 

 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζεται η διαδικασία για 

την εφαρμογή των παρ. 5, 6 και 

7 του άρθρου 71.  

 

Δεύτερο εδάφιο της 

παρ. 20 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται να καθορίζονται 

ειδικότερα θέματα σχετικά με 

την παρακολούθηση της 

διάθεσης ενεργειακών 

προϊόντων με 

διαφοροποιημένους 

συντελεστές Ε.Φ.Κ., αναλόγως 

της χρήσης τους, καθώς και 

κάθε αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 71. 

 

Παρ. 21 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι όροι και 

προϋποθέσεις που διέπουν τη 

διαδικασία βεβαίωσης και 

είσπραξης του Ε.Φ.Κ. της 

ηλεκτρικής ενέργειας, οι 

υποχρεώσεις των διανομέων, 

οι έλεγχοι από τις αρμόδιες 

ελεγκτικές τελωνειακές 

υπηρεσίες καθώς και κάθε άλλο 

σχετικό αναγκαίο θέμα, 

σύμφωνα με την περ. κα) της 

παρ. 1 και την παρ. 8 του 

άρθρου 71. 

 

Παρ. 22 του άρθρου 

196 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργοί  

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και 

Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας 

Προσδιορίζονται τα στοιχεία 

που διαβιβάζονται στις 

αρμόδιες ελεγκτικές 

τελωνειακές υπηρεσίες, καθώς 

και η συχνότητα και ο τρόπος 

διαβίβασής τους στο πλαίσιο 

επιβολής Ε.Φ.Κ. στην ηλεκτρική 

ενέργεια, σύμφωνα με την περ. 

κα) της παρ. 1 και την παρ. 8 του 

άρθρου 71. 

 

Παρ. 23 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι όροι και 

προϋποθέσεις που διέπουν τη 

διαδικασία βεβαίωσης και 

είσπραξης του Ε.Φ.Κ. του 

φυσικού αερίου, οι 

υποχρεώσεις των διανομέων ή 

αναδιανομέων, οι έλεγχοι από 

τις αρμόδιες ελεγκτικές 

τελωνειακές υπηρεσίες καθώς 

και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα, 

σύμφωνα με τις περ. ιστ), ιζ) και 

ιη) της παρ. 1 και την παρ. 9 του 

άρθρου 71. 

 

Παρ. 24 του άρθρου 

196 

 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργοί Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών και 

Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας 

Προσδιορίζονται τα στοιχεία 

που διαβιβάζονται στις 

αρμόδιες ελεγκτικές 

τελωνειακές υπηρεσίες, καθώς 

και η συχνότητα και ο τρόπος 

διαβίβασής τους, στο πλαίσιο 

επιβολής Ε.Φ.Κ. στο φυσικό 
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αέριο, σύμφωνα με τις περ. 

ιστ), ιζ) και ιη) της παρ. 1 και την 

παρ. 9 του άρθρου 71. 

Παρ. 25 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις και η διαδικασία 

για την εφαρμογή της παρ. 4 

του άρθρου 72, καθώς και κάθε 

άλλο αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του ιδίου άρθρου. 

 

Παρ. 26 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις και η διαδικασία 

για την επανεισαγωγή στη 

φορολογική αποθήκη 

ενεργειακών προϊόντων που 

έχουν καταστεί ακατάλληλα να 

χρησιμοποιηθούν για τον 

σκοπό που προορίζονταν, για 

ανακύκλωση, και κάθε 

αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή της παρ. 1 του 

άρθρου 75. 

 

Παρ. 27 του άρθρου 

196 

Κοινή 

Απόφαση 

Υπουργοί Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών και 

Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων, 

μετά από εισήγηση 

του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις και η διαδικασία 

χορήγησης της επιστροφής του 

Ε.Φ.Κ., ο χρόνος επιστροφής, τα 

δικαιούχα επιστροφής 

πρόσωπα, τα κριτήρια για τον 

προσδιορισμό των ποσοτήτων 

πετρελαίου εσωτερικής καύσης 

(DIESEL) κινητήρων για τις 

οποίες υπολογίζεται η 

επιστροφή του Ε.Φ.Κ., η 

αρμόδια για την επιστροφή του 

Ε.Φ.Κ. αρχή, ο τρόπος ελέγχου 

της νόμιμης χρήσης του 

πετρελαίου εσωτερικής καύσης 

(DIESEL) κινητήρων για το οποίο 

χορηγείται επιστροφή του 

φόρου, καθώς και κάθε σχετικό 

θέμα για την εφαρμογή της 

παρ. 4 του άρθρου 76. 

Εκδίδεται κάθε έτος 

Παρ. 28 του άρθρου 

196 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών, η οποία 

εκδίδεται ύστερα από 

εισήγηση του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., 

Καθορίζονται τα νησιά που 

υπάγονται στην παρ. 5 του 

άρθρου 76, τα κριτήρια για τον 

προσδιορισμό του ποσού της 

προκαταβολής, καθώς και κάθε 

άλλο σχετικό θέμα για την 

εφαρμογή της παρ. 5 του 

άρθρου 76. 

 

Παρ. 29 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται να καθορίζονται οι 

όροι και οι προϋποθέσεις, τα 

δικαιολογητικά, οι αρμόδιες 

αρχές και η διαδικασία 

επιστροφής και ελέγχου 

χορήγησης αυτής και κάθε 

αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή της παρ. 6 του 

άρθρου 76. 

 

Παρ. 30 του άρθρου 

196 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται οι προϋποθέσεις, 

τα δικαιολογητικά, η 

διαδικασία επιστροφής του 

Ε.Φ.Κ. του πετρελαίου 

εσωτερικής καύσης (DIESEL) 

κίνησης, το οποίο 
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χρησιμοποιείται από τις 

βιομηχανικές, βιοτεχνικές, 

ξενοδοχειακές επιχειρήσεις και 

τα δημόσια και ιδιωτικά 

νοσηλευτικά και προνοιακά 

ιδρύματα, ο τρόπος ελέγχου της 

νόμιμης χρησιμοποίησης αυτού 

και κάθε αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή της παρ. 3 του 

άρθρου 76. 

Παρ. 31 του άρθρου 

196 

 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις, η διαδικασία 

απαλλαγής από τον Ε.Φ.Κ. των 

ενεργειακών προϊόντων στο 

πλαίσιο εφαρμογής της παρ. 1 

του άρθρου 76, εκτός των περ. 

α) και β) και της περ. στ) για το 

φυσικό αέριο, ο τρόπος 

ελέγχου της νόμιμης 

χρησιμοποίησης των 

απαλλασσόμενων προϊόντων 

και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα 

για την εφαρμογή του άρθρου 

76. 

 

Παρ. 32 του άρθρου 

196 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργοί Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών, 

Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις, οι απαιτούμενοι 

έλεγχοι, καθώς και κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια για την 

απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ.  του 

φυσικού αερίου που 

χρησιμοποιείται για την 

παραγωγή ηλεκτρικής 

ενέργειας, σύμφωνα με την 

περ. στ) της παρ. 1 του άρθρου 

76. 

 

Παρ. 33 του άρθρου 

196 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται τα είδη των 

πλωτών μέσων του άρθρου 77, 

οι διαδικασίες, οι όροι και οι 

προϋποθέσεις για την έκδοση 

άδειας λειτουργίας των πλωτών 

μέσων του άρθρου 77, οι 

αρμόδιες αρχές για την έκδοση 

και τον έλεγχο της άδειας 

λειτουργίας, οι περιπτώσεις 

ανάκλησης ή προσωρινής 

αφαίρεσης της άδειας 

λειτουργίας καθώς και κάθε 

άλλο αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του ως άνω άρθρου. 

 

Παρ. 34 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται ο τρόπος 

διαπίστωσης των παραβάσεων 

της παρ. 3 του άρθρου 78, το 

περιεχόμενο της υπεύθυνης 

δήλωσης της περ. β) της παρ. 2, 

η διαδικασία, οι αρμόδιες 

υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε., ο 

χρόνος, ο τρόπος, οι 

προϋποθέσεις για τη 

δημοσιοποίηση των 

παραβατών, καθώς και κάθε 

αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 78. 

 

Παρ. 35 του άρθρου 

196 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Καθορίζονται η διαδικασία 

βεβαίωσης και είσπραξης του 
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Οικονομικών, κατόπιν 

εισήγησης του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

Ε.Φ.Κ.  που αναλογεί στο 

προϊόν απόσταξης των 

διήμερων μικρών παραγωγών, 

καθώς και κάθε άλλο 

ειδικότερο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 82. 

Πρώτο εδάφιο της 

παρ. 36 του άρθρου 

196 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Καθορίζονται οι ποσότητες, οι 

όροι και οι διατυπώσεις για τη 

χορήγηση των απαλλαγών από 

τον Ε.Φ.Κ.  αιθυλικής αλκοόλης 

των παρ. 1 και 2 του άρθρου 83, 

καθώς και κάθε άλλη 

λεπτομέρεια για την εφαρμογή 

του άρθρου 83. 

 

Δεύτερο εδάφιο της 

παρ. 36 του άρθρου 

196 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών, κατόπιν 

εισήγησης του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε 

Καθορίζονται το είδος και το 

ποσοστό των 

χρησιμοποιούμενων 

μετουσιωτικών της αιθυλικής 

αλκοόλης, σύμφωνα με την 

περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 

83. 

 

Παρ. 37 του άρθρου 

196 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Καθορίζονται τα προϊόντα για 

τα οποία υφίσταται 

δυνατότητα επικόλλησης 

ενσήμων ταινιών φορολογίας, 

σύμφωνα με το άρθρο 84. 

 

Πρώτο εδάφιο της 

παρ. 38 του άρθρου 

196 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Καθορίζονται η αξία (κόστος), ο 

τύπος και οι προδιαγραφές των 

ενσήμων ταινιών φορολογίας, 

η διαδικασία χορήγησης, η 

ημερομηνία έναρξης 

επικόλλησης αυτών, καθώς και 

κάθε άλλη αναγκαία 

λεπτομέρεια για την εφαρμογή 

του άρθρου 84. 

 

Δεύτερο εδάφιο της 

παρ. 38 του άρθρου 

196 

Απόφαση  Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών, 

κατόπιν εισήγησης 

του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζεται η επιτροπή της 

παρ. 5 του άρθρου 84, οι όροι, 

οι προϋποθέσεις και η 

διαδικασία καταστροφής των 

ενσήμων ταινιών φορολογίας 

καθώς και κάθε ειδικότερο 

θέμα για την εφαρμογή της 

παρ. 5 του άρθρου 84. 

 

Παρ. 39 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι μέθοδοι 

προσδιορισμού των βαθμών 

Plato καθώς και κάθε 

ειδικότερο θέμα για την 

εφαρμογή της παρ. 1 του 

άρθρου 86. 

 

Παρ. 40 του άρθρου 

196 

 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις και η διαδικασία 

χαρακτηρισμού των 

ανεξάρτητων μικρών 

ζυθοποιείων και καθορίζεται 

κάθε ειδικότερο θέμα για την 

εφαρμογή της παρ. 3 του 

άρθρου 86. 

 

Πρώτο εδάφιο της 

παρ. 41 του άρθρου 

196 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Καθορίζονται οι όροι, οι 

ειδικότερες προϋποθέσεις και 

οι διαδικασίες για τη χορήγηση 

της απαλλαγής από τον Ε.Φ.Κ.  

για τα προϊόντα του άρθρου 91, 

καθώς και κάθε άλλο 

ειδικότερο θέμα για την 
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εφαρμογή της παρ. 2 του 

άρθρου 92. 

Δεύτερο εδάφιο της 

παρ. 41 του άρθρου 

196 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Καθορίζονται οι όροι και οι 

διαδικασίες για τον έλεγχο και 

την εποπτεία των μονάδων 

παραγωγής, εμφιάλωσης και 

εμπορίας των προϊόντων του 

άρθρου 91 για φορολογικούς 

σκοπούς, σύμφωνα με το 

άρθρο 92. 

 

Παρ. 42 του άρθρου 

196 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Καθορίζονται οι όροι και οι 

διαδικασίες για τον έλεγχο και 

την εποπτεία των μονάδων 

παραγωγής, εμφιάλωσης και 

εμπορίας των προϊόντων του 

άρθρου 91 για φορολογικούς 

σκοπούς, σύμφωνα με το 

άρθρο 92. 

 

Πρώτο εδάφιο της 

παρ. 43 του άρθρου 

196 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται οι επιμέρους 

κατηγορίες αλκοολούχων 

ποτών, για τις οποίες, όταν 

ασκείται επιτήδευμα της παρ. 1 

του άρθρου 93, είναι 

υποχρεωτική η εγγραφή στο 

μητρώο, τα ειδικότερα στοιχεία 

που καταχωρούνται σε αυτό, ο 

χρόνος καταχώρησης, καθώς 

και κάθε άλλο θέμα σχετικό με 

την εφαρμογή του ως άνω 

άρθρου. 

 

 

Δεύτερο εδάφιο της 

παρ. 43 του άρθρου 

196 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται τα ειδικότερα 

στοιχεία που καταχωρούνται 

στο μητρώο της παρ. 2 του 

άρθρου 93, ο χρόνος 

καταχώρησης, ο χρόνος 

έναρξης λειτουργίας του 

μητρώου, καθώς και κάθε άλλο 

ειδικότερο θέμα για την 

εφαρμογή της ως άνω 

παραγράφου. 

 

Πρώτο εδάφιο της 

παρ. 44 του άρθρου 

196 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται οι συναλλαγές 

της εφοδιαστικής αλυσίδας, οι 

επιμέρους κατηγορίες έτοιμων 

προς κατανάλωση 

αλκοολούχων ποτών και τα 

ειδικότερα στοιχεία που 

καταχωρούνται υποχρεωτικά 

στο ηλεκτρονικό μητρώο, ο 

χρόνος καταχώρησης, καθώς 

και κάθε άλλο θέμα σχετικό με 

την εφαρμογή του άρθρου 94. 

 

Δεύτερο εδάφιο της 

παρ. 44 του άρθρου 

196 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Δύναται να προβλεφθεί η 

ταυτοποίηση μέσω 

ηλεκτρονικού μητρώου και σε 

άλλα στάδια της εφοδιαστικής 

αλυσίδας έτοιμων προς 

κατανάλωση αλκοολούχων 

ποτών. 

 

Παρ. 45 του άρθρου 

196 

Απόφαση Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Καθορίζονται οι ειδικότερες 

προϋποθέσεις και διαδικασίες 

για την πιστοποίηση των παρ. 2 

και 4 του άρθρου 95, οι 

κυρώσεις σε περίπτωση μη 
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τήρησης αυτών και κάθε 

ειδικότερο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 95. 

Παρ. 46 του άρθρου 

196 

Κοινή 

απόφαση 

Υπουργοί Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών και 

Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων, 

κατόπιν εισήγησης 

του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται οι αρμόδιες 

αρχές, οι ειδικότερες 

προϋποθέσεις, η διαδικασία 

για την πιστοποίηση της παρ. 3 

του άρθρου 95, οι 

επιβαλλόμενες κυρώσεις και 

κάθε άλλο σχετικό θέμα. 

 

Παρ. 47 του άρθρου 

196 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Δύνανται να καθορίζονται οι 

διαδικασίες ή οι ειδικότερες 

προϋποθέσεις αναγνώρισης 

στη Χώρα των πιστοποιητικών 

που εκδίδονται σε άλλα κράτη 

μέλη της Ε.Ε. για παραγωγούς 

των προϊόντων των άρθρων 80, 

85, 87, 89 και 91, οι οποίοι είναι 

εγκατεστημένοι σε αυτά και 

πληρούν κατά περίπτωση τα 

κριτήρια της παρ. 1 του άρθρου 

95. 

 

Παρ. 48 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζεται η σταθμισμένη 

μέση τιμή λιανικής πώλησης 

των τσιγάρων, βάσει των 

δεδομένων που αφορούν στις 

συνολικές ποσότητες που 

τέθηκαν σε ανάλωση κατά το 

προηγούμενο ημερολογιακό 

έτος και η έναρξη εφαρμογής 

της ορίζεται μεταξύ 1ης και 

31ης Ιανουαρίου κάθε έτους, 

σύμφωνα με το άρθρο 99. 

 

Πρώτο εδάφιο της 

παρ. 49 του άρθρου 

196 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Καθορίζονται οι πλασματικές 

τιμές λιανικής πώλησης για τα 

πούρα και πουράκια βάσει των 

οποίων υπολογίζεται ο Ε.Φ.Κ., 

σύμφωνα με το άρθρο 100. 

 

Δεύτερο εδάφιο της 

παρ. 49 του άρθρου 

196 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Καθορίζονται οι πλασματικές 

τιμές λιανικής πώλησης για τα 

τσιγάρα, τα πούρα και τα 

πουράκια που 

παραλαμβάνονται στο 

εσωτερικό της χώρας με 

ταχυδρομικά δέματα, για 

αποκλειστική χρήση των 

παραληπτών τους και σε 

ποσότητες μέχρι αυτές που 

αναγράφονται στην απόφαση 

του πρώτου εδαφίου. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Παρ. 50 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζεται η μέση 

σταθμισμένη τιμή λιανικής 

πώλησης κάθε έτους, η οποία 

εκδίδεται εντός του Ιανουαρίου 

κάθε έτους και εφαρμόζεται για 

όλο το έτος, σύμφωνα με το 

άρθρο 101. 
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Παρ. 51 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται να καθορίζεται κάθε 

άλλο αναγκαίο θέμα για την 

έκδοση της άδειας και την 

ανανέωση αυτής, κατ’ 

εφαρμογή των παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 104. 

 

 

Παρ. 52 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι όροι και οι 

προϋποθέσεις παραγωγής 

εκτός καθεστώτος, η αρμόδια 

αρχή χορήγησης της έγκρισης, 

το ποσό της παρεχόμενης 

εγγύησης και κάθε άλλο 

αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή της παρ. 5 του 

άρθρου 104. 

 

 

Παρ. 53 του άρθρου 

196 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Καθορίζονται οι όροι και οι 

προϋποθέσεις, ο τρόπος και η 

διαδικασία για τη χορήγηση, 

την τροποποίηση, την 

ανάκληση και τον χρόνο ισχύος 

της άδειας, την αδειοδότηση 

δραστηριοτήτων που 

σχετίζονται με κρίσιμες πρώτες 

ύλες για την παραγωγή 

βιομηχανοποιημένων καπνών, 

καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο 

θέμα για την εφαρμογή της 

παρ. 6 του άρθρου 104. 

 

 

Παρ. 54 του άρθρου 

196 

Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, 

Ανάπτυξης, Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, 

Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων, Υγείας 

και Διοικητής της 

Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται οι αρμόδιες 

αρχές για τη διαχείριση, την 

ενημέρωση και την 

παρακολούθηση της ορθής 

λειτουργίας του Ενιαίου 

Κεντρικού Μητρώου 

Εφοδιαστικής Αλυσίδας καπνού 

και βιομηχανοποιημένων 

καπνών (Ε.Κ.Μ.Ε.Α.), τα 

ζητήματα της ανταλλαγής 

πληροφοριών και 

διασταύρωσης στοιχείων για 

τον έλεγχο της εφοδιαστικής 

αλυσίδας καπνού και 

βιομηχανοποιημένων καπνών, 

τσιγαρόχαρτου και λοιπών 

κρίσιμων υλών για την 

παραγωγή αυτών, καθώς και 

ηλεκτρονικών τσιγάρων, 

ηλεκτρικά θερμαινόμενων 

προϊόντων και νικοτινούχων ή 

μη προϊόντων, τηρουμένων των 

διατάξεων του Κανονισμού (ΕΕ) 

2016/679 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 

2016, για την προστασία των 

φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα και για 

την ελεύθερη κυκλοφορία των 

δεδομένων αυτών και την 

κατάργηση της οδηγίας 
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95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός 

για την Προστασία Δεδομένων) 

και του ν. 4624/2019 (Α' 137), η 

ημερομηνία έναρξης 

λειτουργίας των εφαρμογών 

καταχώρησης των αδειών, 

εγκρίσεων, δηλώσεων 

γνωστοποιήσεων ή 

κοινοποιήσεων των προϊόντων 

των περ. α), στ), ζ) και η) της 

παρ. 1 του άρθρου 50 στο 

Ε.Κ.Μ.Ε.Α., ο τύπος και το 

περιεχόμενο της ειδικής 

δήλωσης καταχώρησης του 

δεύτερου εδαφίου της παρ. 3 

στο Ε.Κ.Μ.Ε.Α., καθώς και κάθε 

άλλο αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 105. 

 

Παρ. 55 του άρθρου 

196 

Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και 

κατά περίπτωση 

αρμόδια 

Καθορίζεται κάθε αναγκαίο 

θέμα για την εφαρμογή των 

μέτρων δέουσας επιμέλειας 

επιχειρήσεων της εφοδιαστικής 

αλυσίδας καπνού και 

βιομηχανοποιημένων καπνών 

του άρθρου 106. 

 

Παρ. 56 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε Ρυθμίζεται κάθε αναγκαίο θέμα 

για την εφαρμογή των 

απαλλαγών του άρθρου 108. 

 

Παρ. 57 του άρθρου 

196 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Καθορίζονται: α) οι όροι, οι 

προϋποθέσεις και οι 

διατυπώσεις χορήγησης της 

πίστωσης, οι απαιτούμενες 

εγγυήσεις, β) ο τρόπος 

αποτίμησης των περιουσιακών 

στοιχείων που δίδονται ως 

εγγύηση, σύμφωνα με το 

άρθρο 110. Με απόφαση του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών συγκροτείται 

Επιτροπή αποτίμησης των 

περιουσιακών στοιχείων της 

περ. β) του πρώτου εδαφίου. 

 

 

Παρ. 58 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι όροι και οι 

προϋποθέσεις συγκρότησης και 

λειτουργίας της Επιτροπής 

καταστροφής 

βιομηχανοποιημένων καπνών 

του άρθρου 111. Με όμοια 

απόφαση συγκροτείται η 

Επιτροπή του άρθρου 111. 

 

Παρ. 59 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι όροι και οι 

προϋποθέσεις για τον 

συμψηφισμό ή την επιστροφή 

των φόρων κατ΄ εφαρμογή της 

παρ. 2 του άρθρου 111. 

 

 

Παρ. 60 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται η αξία (κόστος), 

οι διαστάσεις, ο χρωματισμός, 

οι ενδείξεις και τα λοιπά 

χαρακτηριστικά γνωρίσματα 

των ενσήμων ταινιών. 

 

489



Παρ. 61 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται ο τρόπος 

εφοδιασμού των δικαιούμενων 

προσώπων με ένσημες ταινίες, 

η διαδικασία αποστολής αυτών 

στα άλλα κράτη μέλη της Ε.Ε. ή 

σε τρίτες χώρες, προκειμένου 

να επικολληθούν στα κουτιά 

συσκευασίας των 

βιομηχανοποιημένων καπνών 

που παράγονται και 

προορίζονται για κατανάλωση 

στο εσωτερικό της χώρας, 

καθώς και η διαδικασία για την 

επικόλληση των ταινιών του 

τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του 

άρθρου 112. 

 

 

Παρ. 62 του άρθρου 

196 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Καθορίζεται κάθε αναγκαίο 

θέμα για την εφαρμογή του 

συστήματος ιχνηλασιμότητας 

προϊόντων καπνού του άρθρου 

113. Με κοινή απόφαση του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και των, κατά 

περίπτωση, αρμόδιων 

Υπουργών καθορίζονται οι όροι 

και οι προϋποθέσεις 

πρόσβασης των αρμοδίων 

αρχών στη μονάδα 

αποθήκευσης δεδομένων, 

σύμφωνα με το άρθρο 113. 

 

 

Παρ. 63 του άρθρου 

196 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Καθορίζεται κάθε αναγκαίο 

θέμα για την εφαρμογή των 

χαρακτηριστικών ασφαλείας 

επί των μονάδων συσκευασίας 

προϊόντων καπνού που 

διατίθενται στην αγορά του 

άρθρου 114. 

 

 

Παρ. 64 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζεται κάθε άλλο 

αναγκαίο στοιχείο, το οποίο 

αναγράφεται στα πακέτα ή στη 

μικρότερη συσκευασία 

διάθεσης των 

βιομηχανοποιημένων καπνών 

που καταναλώνονται στο 

εσωτερικό της χώρας, 

σύμφωνα με την παρ. 1 του 

άρθρου 115. Με όμοια 

απόφαση δύναται να 

καθορίζονται οι ενδείξεις που 

αναγράφονται στα παραπάνω 

προϊόντα, τα οποία 

προορίζονται για τις ξένες 

πρεσβείες και διπλωματικές 

αποστολές ή για τα 

καταστήματα αφορολόγητων 

ειδών ή για εφοδιασμό των 

πλοίων και αεροσκαφών που 

αναχωρούν για το εξωτερικό ή 

πραγματοποιούν 

ενδοενωσιακή θαλάσσια 
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διαδρομή ή με άλλο τρόπο 

διατίθενται αφορολόγητα. 

 

Παρ. 65 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις και η διαδικασία 

καταστροφής, ενώπιον της 

Επιτροπής του άρθρου 111, της 

καπνόσκονης, των λοιπών 

υπολειμμάτων 

βιομηχανοποίησης καπνού, του 

τσιγαρόχαρτου, του 

εξοπλισμού και των πρώτων 

υλών που χρησιμοποιούνται 

για την παραγωγή 

βιομηχανοποιημένων καπνών, 

καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο 

θέμα για την εφαρμογή του 

άρθρου 116. 

 

Παρ. 66 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Ορίζονται ο τύπος και το 

περιεχόμενο της Δήλωσης 

Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης 

και λοιπών φορολογιών, ο 

τρόπος υποβολής αυτής και των 

υποστηρικτικών 

δικαιολογητικών εγγράφων και 

κάθε αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 117. Με 

όμοια απόφαση δύναται να 

καθορίζονται οι περιπτώσεις 

για τις οποίες επιτρέπεται η 

ακύρωση ή διόρθωση της 

Δήλωσης Ειδικού Φόρου 

Κατανάλωσης και λοιπών 

φορολογιών και οι ειδικότεροι 

όροι, προϋποθέσεις και η 

διαδικασία για την ακύρωση ή 

διόρθωση αυτής. 

 

 

Παρ. 67 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Ορίζονται ο τύπος της 

αναλυτικής κατάστασης, τα 

στοιχεία που αυτή 

περιλαμβάνει και κάθε 

αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 119. 

 

Παρ. 68 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται να καθορίζεται κάθε 

αναγκαίο θέμα για τον 

υπολογισμό, τη βεβαίωση και 

είσπραξη του Ε.Φ.Κ. 

βιομηχανοποιημένων καπνών 

κατά την εφαρμογή του άρθρου 

120. 

 

Παρ. 69 του άρθρου 

196 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Καθορίζονται: α) οι 

περιπτώσεις στις οποίες 

επιτρέπεται η άμεση παράδοση 

στο εσωτερικό της χώρας 

σύμφωνα με την παρ. 3 του 

άρθρου 121, καθώς και οι όροι 

και οι προϋποθέσεις υπό τις 

οποίες αυτή πραγματοποιείται, 

β) το είδος της παρεχόμενης 

εγγύησης της παρ. 7 του ως άνω 

άρθρου, γ) οι όροι και οι 

προϋποθέσεις για την παροχή 
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εγγύησης από τα πρόσωπα της 

παρ. 8 του ίδιου άρθρου.  

 

Παρ. 70 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι διαδικασίες 

παρακολούθησης και ελέγχου 

τήρησης της παρ. 1 του άρθρου 

122, τα σημεία σφράγισης, τα 

χαρακτηριστικά των 

σφραγίδων, τα συνοδευτικά 

έγγραφα τα οποία φέρουν 

υποχρεωτικά τα στοιχεία των 

σφραγίδων, καθώς και κάθε 

άλλο αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 122. 

 

 

Παρ. 71 του άρθρου 

196 

Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, 

Ανάπτυξης, και του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται: α) οι διαδικασίες 

παρακολούθησης και ελέγχου 

τήρησης όσων ορίζονται στις 

παρ. 1 και 2 του άρθρου 123, β) 

το περιεχόμενο της δήλωσης 

γνωστοποίησης παραλαβής 

των προϊόντων της παρ. 1 του 

ίδιου άρθρου, γ) οι αρμόδιες 

τελωνειακές αρχές, στις οποίες 

υποβάλλεται η δήλωση 

γνωστοποίησης, δ) ο τρόπος 

υποβολής της, ε) οι 

υποχρεώσεις των παραληπτών 

και των μεταφορέων, καθώς 

και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα 

για την εφαρμογή του ως άνω 

άρθρου. Με απόφαση του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, κατόπιν 

εισήγησης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε., είναι δυνατό να 

ορίζονται και άλλα προϊόντα, 

πλέον όσων ορίζονται στην 

παρ. 1 του άρθρου 123, τα 

οποία υπάγονται σε έλεγχο στη 

διακίνηση και την παραλαβή, 

σύμφωνα με το ανωτέρω 

άρθρο. 

 

 

Παρ. 72 του άρθρου 

196 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Καθορίζονται οι όροι και οι 

προϋποθέσεις με τις οποίες 

χορηγείται από τις αρμόδιες 

αρχές η άδεια του 

εγγεγραμμένου παραλήπτη και 

του περιστασιακά 

εγγεγραμμένου παραλήπτη, 

καθώς και οι διατυπώσεις και 

κάθε αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή των παρ. 2 έως και 4 

του άρθρου 124. 

 

 

Παρ. 73 του άρθρου 

196 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Καθορίζονται οι όροι και οι 

προϋποθέσεις υπό τις οποίες 

χορηγείται η άδεια του 

εγγεγραμμένου αποστολέα 

από τις αρμόδιες αρχές, καθώς 

και οι διατυπώσεις και κάθε 

αναγκαίο θέμα για την 
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εφαρμογή της παρ. 6 του 

άρθρου 124. 

 

Παρ. 74 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται να καθορίζονται 

ειδικότερα θέματα σχετικά με 

τις διαδικασίες που τηρούνται 

αν το μηχανοργανωμένο 

σύστημα είναι μη διαθέσιμο 

καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο 

θέμα για την εφαρμογή του 

άρθρου 126. 

 

 

Παρ. 75 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται να καθορίζονται 

ειδικότερα θέματα σχετικά με 

την προσκόμιση εναλλακτικής 

απόδειξης παραλαβής για τη 

λήξη της διακίνησης 

υποκειμένων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων τα 

οποία τελούν υπό καθεστώς 

αναστολής καθώς και κάθε 

άλλο αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή της παρ. 2 του 

άρθρου 127. 

 

Παρ. 76 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζεται η διαδικασία 

βεβαίωσης και είσπραξης του 

Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α και κάθε 

ειδικότερο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 128. 

 

Παρ. 77 του άρθρου 

196 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Αναπροσαρμόζονται τα 

ελάχιστα όρια του προστίμου 

που προβλέπεται στην παρ. 1 

του άρθρου 131. Με όμοια 

απόφαση μπορεί οι απλές 

τελωνειακές παραβάσεις να 

κατατάσσονται σε κατηγορίες 

ανάλογα με τη σοβαρότητά 

τους και να προσδιορίζεται 

ειδικότερα το ύψος του 

προστίμου μέσα στα όρια που 

προβλέπονται στο πρώτο 

εδάφιο. 

 

 

Παρ. 78 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται η διαδικασία, ο 

τρόπος, ο χρόνος και τα όργανα 

επιβολής της σφράγισης και 

αποσφράγισης των 

εγκαταστάσεων κατόχου 

άδειας εμπορίας ή λιανικής 

εμπορίας πετρελαιοειδών 

προϊόντων, στις οποίες 

διαπιστώνονται οι παραβάσεις 

της παρούσας και δύνανται να 

ορίζονται οι όροι και οι 

προϋποθέσεις για τη 

δημοσιοποίηση των στοιχείων 

των παραβατών, των 

παραβάσεων και των 

κυρώσεων, ο τρόπος, ο χρόνος 

και το μέσο δημοσιοποίησης, 

τηρουμένου του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2016/679 και του ν. 

4624/2019, καθώς και κάθε 

άλλο σχετικό θέμα για την 
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εφαρμογή της παρ. 4 του 

άρθρου 131. 

 

Παρ. 79 του άρθρου 

196 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Καθορίζονται η έννοια της 

εγκατάστασης, οι όροι και οι 

προϋποθέσεις για την 

εφαρμογή των κριτηρίων 

βαρύτητας της παράβασης, οι 

ειδικότεροι όροι, η διαδικασία, 

ο τρόπος και τα όργανα 

επιβολής της σφράγισης και 

αποσφράγισης των 

εγκαταστάσεων, καθώς και η 

διαδικασία, οι όροι και οι 

προϋποθέσεις για τη 

δημοσιοποίηση των στοιχείων 

των παραβατών, των 

εγκαταστάσεων, των 

παραβάσεων, των 

επιβαλλόμενων κυρώσεων, ο 

τρόπος, ο χρόνος και το μέσο 

δημοσιοποίησης και κάθε άλλο 

σχετικό θέμα για την εφαρμογή 

της παρ. 5 του άρθρου 131. 

 

Παρ. 80 του άρθρου 

196 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται τα ειδικότερα 

θέματα της διαδικασίας της 

δειγματοληψίας, της 

διαδικασίας της χημικής 

εξέτασης των δειγμάτων, της 

οριστικοποίησης των 

αποτελεσμάτων της χημικής 

εξέτασης και κάθε άλλης 

αναγκαίας λεπτομέρειας για 

την εφαρμογή του άρθρου 132. 

 

Παρ. 81 του άρθρου 

196 

Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, 

Ανάπτυξης, και του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

Εξειδικεύονται οι παραβάσεις 

του άρθρου 133, ορίζεται το 

ποσό των διοικητικών 

προστίμων για κάθε παράβαση 

εντός των ορίων της περ. α. της 

παρ. 2 του άρθρου 133, 

εξειδικεύονται οι περιπτώσεις 

ανάκλησης της άδειας 

λειτουργίας της φορολογικής 

αποθήκης ή της αποθήκης 

τελωνειακής αποταμίευσης των 

υποπερ. αβ) και αγ) της περ. α. 

της παρ. 2 του ίδιου άρθρου, 

καθώς και κάθε άλλο σχετικό 

θέμα. Με όμοια απόφαση 

δύναται να ορίζονται οι όροι 

και οι προϋποθέσεις για τη 

δημοσιοποίηση των στοιχείων 

των παραβατών, των 

παραβάσεων και κυρώσεων, ο 

τρόπος, ο χρόνος και το μέσο 

δημοσιοποίησης, η αποστολή 

των στοιχείων αυτών στο 

Συντονιστικό Επιχειρησιακό 

Κέντρο (Σ.Ε.Κ.) του άρθρου 6 

του ν. 4410/2016 (Α’ 141), 

καθώς και κάθε άλλο σχετικό 

θέμα, τηρουμένων των 

διατάξεων του Κανονισμού (ΕΕ) 

2016/679 και του ν. 4624/2019. 
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Παρ. 1 του άρθρου 

197 

Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και 

Υποδομών και 

Μεταφορών 

Καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις, τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά και η 

διαδικασία υπαγωγής των 

επιβατικών αυτοκινήτων στις 

ρυθμίσεις της παρ. 8 του 

άρθρου 136, καθώς και κάθε 

ειδικότερο θέμα για την 

εφαρμογή της παρ. 8 του 

άρθρου 136. 

 

Παρ. 2 του άρθρου 

197 

Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, 

Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και 

Υποδομών και 

Μεταφορών και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται, στις ειδικές 

περιπτώσεις οχημάτων που δεν 

διαθέτουν τα δικαιολογητικά 

έγγραφα του πρώτου εδαφίου 

της παρ. 9 του άρθρου 136, για 

την υπαγωγή του οχήματος 

στον αντίστοιχο συντελεστή 

τέλους ταξινόμησης, οι 

διαδικασίες και τα 

δικαιολογητικά έγγραφα που 

υποβάλλονται στην αρμόδια 

τελωνειακή αρχή για τον 

χαρακτηρισμό του οχήματος ως 

αντιρρυπαντικής τεχνολογίας 

και τη διαπίστωση των 

προδιαγραφών της οδηγίας 

αντιρρυπαντικής τεχνολογίας 

που αυτό πληροί εκ 

κατασκευής, καθώς και κάθε 

άλλο ειδικότερο θέμα για την 

εφαρμογή της παρ. 9 του 

άρθρου 136. 

 

Παρ. 3 του άρθρου 

197 

Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και 

Υποδομών και 

Μεταφορών 

Καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις, τα έντυπα, τα 

απαιτούμενα δικαιολογητικά 

και η διαδικασία υπαγωγής των 

επιβατικών αυτοκινήτων στις 

ρυθμίσεις του άρθρου 137 με 

αναλογική καταβολή ή 

επιστροφή του τέλους 

ταξινόμησης, τα απαιτούμενα 

παράβολα, καθώς και κάθε 

άλλο αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 137. 

 

Παρ. 4 του άρθρου 

197 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε Δύναται να καθορίζονται οι 

ειδικότεροι όροι, οι 

προϋποθέσεις, τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά και η 

διαδικασία υπαγωγής των 

επιβατικών αυτοκινήτων στις 

ρυθμίσεις του άρθρου 138 

καθώς και κάθε αναγκαίο θέμα. 

 

Παρ. 5 του άρθρου 

197 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις, τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά και η 

διαδικασία για την αναστολή 

της βεβαίωσης του τέλους 

ταξινόμησης, σύμφωνα με την 

παρ. 8 του άρθρου 139, σε 

οχήματα των δασμολογικών 

κλάσεων 87.02, 87.04 και 87.05 

της Συνδυασμένης 

Ονοματολογίας. 
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Παρ. 6 του άρθρου 

197 

Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, 

Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και 

Υποδομών και 

Μεταφορών 

Δύναται να καθορίζονται οι 

διαδικασίες και τα απαραίτητα 

δικαιολογητικά για τη 

διαπίστωση του προτύπου 

εκπομπών ρύπων (Euro), για 

την εφαρμογή του άρθρου 139. 

 

Παρ. 7 του άρθρου 

197 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται σύμφωνα με το 

άρθρο 139, τα δικαιολογητικά 

στοιχεία και κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια, για τον 

προσδιορισμό της 

φορολογητέας αξίας των 

φορτηγών οχημάτων 

ανεξαρτήτως προέλευσης ή των 

εγχωρίως παραγομένων, καθώς 

και οι όροι, προϋποθέσεις και 

τα δικαιολογητικά που 

συνυποβάλλονται για τη 

βεβαίωση και είσπραξη του 

τέλους ταξινόμησης με την 

ειδική δήλωση του άρθρου 146. 

 

Παρ. 8 του άρθρου 

197 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Καθορίζονται τα ποσοστά της 

παρ. 1 του άρθρου 142 ανά 

εξάμηνο και έτος ηλικίας του 

αυτοκινήτου και ανά κατηγορία 

αμαξώματος. 

 

 

Παρ. 9 του άρθρου 

197 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται σύμφωνα με το 

άρθρο 142, τα στοιχεία που 

λαμβάνονται υπόψη για τον 

καθορισμό των ποσοστών 

απομείωσης των 

μεταχειρισμένων επιβατικών 

οχημάτων και ο τρόπος 

προσδιορισμού των ποσοστών 

των ενδιάμεσων μηνών καθώς 

και τα απαραίτητα ή πρόσφορα 

για τον προσδιορισμό της 

φορολογητέας αξίας ή του 

κυλινδρισμού του κινητήρα των 

επιβατικών αυτοκινήτων, 

δικαιολογητικά στοιχεία, 

καθώς και η σχετική διαδικασία 

και κάθε άλλο σχετικό θέμα, για 

την εφαρμογή του άρθρου 142, 

καθώς και οι όροι, 

προϋποθέσεις και τα 

δικαιολογητικά που 

συνυποβάλλονται για τη 

βεβαίωση και είσπραξη του 

τέλους ταξινόμησης των 

οχημάτων με την ειδική 

δήλωση του άρθρου του 146. 

 

 

Παρ. 10 του άρθρου 

197 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται ο τύπος και το 

περιεχόμενο της δήλωσης για 

τη μεταφορά, άφιξη και 

αποστολή των ενωσιακών 

οχημάτων, καθώς και κάθε 

άλλο αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 145. 

 

Παρ. 11 του άρθρου 

197 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται ο τύπος και το 

περιεχόμενο της ειδικής 

δήλωσης, του αποδεικτικού 
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είσπραξης, καθώς και κάθε 

άλλο σχετικό θέμα σύμφωνα με 

το άρθρο 146. 

Παρ. 12 του άρθρου 

197 

Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, 

Υποδομών και 

Μεταφορών και του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται ο τύπος και το 

περιεχόμενο του 

πιστοποιητικού ταξινόμησης 

και ρυθμίζονται τα θέματα που 

αφορούν στην ψηφιοποίησή 

του, τη διακίνηση, τη 

διαχείριση, την καταχώριση, 

καθώς και κάθε άλλο σχετικό με 

την έκδοση του πιστοποιητικού 

ταξινόμησης θέμα σύμφωνα με 

το άρθρο 146. 

 

Παρ. 13 του άρθρου 

197 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται να καθορίζονται οι 

περιπτώσεις για τις οποίες 

επιτρέπεται η ακύρωση ή 

διόρθωση της Ειδικής Δήλωσης 

και οι ειδικότεροι όροι, 

προϋποθέσεις και η διαδικασία 

για την ακύρωση ή διόρθωση 

αυτής, σύμφωνα με το άρθρο 

146. 

 

Παρ. 14 του άρθρου 

197 

Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και 

Υποδομών και 

Μεταφορών 

Καθορίζονται εθνικές αρχές, ως 

εθνικά σημεία επαφής, 

αρμόδια για την επεξεργασία 

εισερχόμενων και εξερχόμενων 

αιτημάτων για δεδομένα 

ταξινόμησης οχημάτων, καθώς 

και λοιπά θέματα που αφορούν 

στους όρους λειτουργίας της 

αυτοματοποιημένης 

διαδικασίας ανταλλαγής 

πληροφοριών ταξινόμησης 

οχημάτων με χρήση της 

εφαρμογής λογισμικού του 

Ευρωπαϊκού Συστήματος 

Πληροφοριών για Οχήματα και 

Άδειες Οδήγησης (EUCARIS), 

για τους σκοπούς του Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), 

όπως προβλέπεται στο άρθρο 

21α του Κανονισμού (ΕΕ) 

904/2010 του Συμβουλίου της 

7ης Οκτωβρίου 2010 για τη 

διοικητική συνεργασία και την 

καταπολέμηση της απάτης στον 

τομέα του φόρου 

προστιθέμενης αξίας (L 268), 

σύμφωνα με το άρθρο 146. 

 

Παρ. 15 του άρθρου 

197 

Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις, τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά, η διαδικασία 

και κάθε άλλο θέμα σχετικό με 

την επιστροφή του τέλους 

ταξινόμησης, για την εφαρμογή 

της παρ. 7 του άρθρου 146. 

 

Παρ. 16 του άρθρου 

197 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Δύναται να καθορίζονται τα 

πρόσωπα της παρ. 12 του 

άρθρου 148, με εξαίρεση το 

προσωπικό που 

προσλαμβάνεται τοπικά, που 

μπορούν να παραλαμβάνουν 

ατελώς τα ιδιωτικά τους 

 

497



αυτοκίνητα ή να τα 

αντικαθιστούν ατελώς, με τους 

όρους και τη διαδικασία που 

καθορίζονται για κάθε ένα εκ 

των οργανισμών της ανωτέρω 

παραγράφου της παρ. 7 του 

άρθρου 146. 

Παρ. 17 του άρθρου 

197 

Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Δύναται να καθορίζονται οι 

όροι, οι προϋποθέσεις, η 

διαδικασία χορήγησης της 

ολικής ή μερικής απαλλαγής 

από το τέλος ταξινόμησης των 

οχημάτων που 

παραλαμβάνονται από τα 

δικαιούχα πρόσωπα του 

άρθρου 148, τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά και κάθε 

αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 148. 

 

 

Παρ. 18 του άρθρου 

197 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύνανται να καθορίζονται η 

διαδικασία χορήγησης της 

απαλλαγής, τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά και κάθε 

αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 149. 

 

Παρ. 19 του άρθρου 

197 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Καθορίζονται οι όροι και οι 

προϋποθέσεις για την 

αναλογική εφαρμογή της παρ. 3 

του άρθρου 11 του ν. 

1477/1984 (Α’ 144) για τα 

ενωσιακά επιβατικά 

αυτοκίνητα. 

 

Παρ. 20 του άρθρου 

197 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται: α) οι 

προϋποθέσεις με τις οποίες 

χορηγείται η άδεια λειτουργίας 

των φορολογικών αποθηκών, 

β) η διαδικασία παραλαβής ή 

αποστολής των οχημάτων από 

τις φορολογικές αποθήκες, γ) οι 

όροι αποθήκευσης και 

λογιστικής διαχείρισης των 

οχημάτων, δ) ο τρόπος 

παρακολούθησης των 

οχημάτων και της άσκησης του 

ελέγχου αυτών, ε) ο χρόνος 

διάρκειας της λειτουργίας των 

αποθηκών αυτών και οι λόγοι 

ανάκλησης της άδειας αυτής 

πριν από τον χρόνο λήξης, και 

στ) κάθε άλλο αναγκαίο θέμα 

για την εφαρμογή του άρθρου 

151. 

 

 

Παρ. 21 του άρθρου 

197 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Καθορίζονται οι όροι, οι 

προϋποθέσεις, τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά και η 

διαδικασία για τη χορήγηση της 

άδειας εγκεκριμένου 

αποθηκευτή, καθώς και κάθε 

άλλο αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 152. 
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Παρ. 22 του άρθρου 

197 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Καθορίζονται πρόσθετα μέτρα 

ελέγχου στο εσωτερικό της 

χώρας που κρίνονται αναγκαία 

σύμφωνα με το άρθρο 154 για 

την εφαρμογή του Κεφαλαίου 

Δ΄ του Μέρους Δ΄ του 

παρόντος. 

 

Παρ. 23 του άρθρου 

197 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζεται ο τύπος των 

ελληνικών προσωρινών αδειών 

κυκλοφορίας, ο τύπος και το 

σχήμα των πινακίδων, το 

αντίτιμο της διάθεσης αυτών, 

καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο 

θέμα για την εφαρμογή του 

άρθρου 156. 

 

Παρ. 24 του άρθρου 

197 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύνανται να καθορίζονται η 

διαδικασία και τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά για τη 

χορήγηση της απαλλαγής 

δασμοφορολογικών 

επιβαρύνσεων λόγω 

μεταφοράς συνήθους 

κατοικίας, καθώς και κάθε 

αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 157. 

 

Παρ. 25 του άρθρου 

197 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Δύναται να καθορίζονται τα 

κράτη στα οποία χορηγείται 

απαλλαγή από το τέλος 

ταξινόμησης για καινούριο ή 

μεταχειρισμένο επιβατικό 

αυτοκίνητο ή αυτοκινούμενο 

τροχόσπιτο ιδιωτικής χρήσης 

της παρ. 3 του άρθρου 157. 

 

Παρ. 1 του άρθρου 

198 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Δύναται να εξειδικεύονται οι 

παραβάσεις της παρ. 5 του 

άρθρου 165 και να ρυθμίζεται 

το ποσό των προστίμων για 

κάθε παράβαση στα όρια που 

προβλέπονται στο άρθρο 165. 

 

Παρ. 2 του άρθρου 

198 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύνανται να καθορίζονται οι 

αναγκαίες προϋποθέσεις, ο 

τρόπος και η ειδικότερη 

διαδικασία για την εφαρμογή 

της ψηφιακής κοινοποίησης, 

καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο 

θέμα για την εφαρμογή της 

παρ. 9 του άρθρου 170. 

 

 

Παρ. 3 του άρθρου 

198 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Καθορίζονται: α) οι όροι και οι 

προϋποθέσεις χορήγησης 

αμοιβών σε όσους παρέχουν 

πληροφορίες, οι οποίοι 

συμβάλλουν: αα) στη 

διευκόλυνση της έρευνας για τη 

διαπίστωση και καταστολή 

λαθρεμπορικών πράξεων του 

άρθρου 174 ή αβ) στην 

κατάσχεση λαθραίων ειδών και 

εμπορευμάτων, β) οι όροι και οι 

προϋποθέσεις χορήγησης 

αμοιβών στους υπαλλήλους της 

Α.Α.Δ.Ε., οι οποίες χορηγούνται 

για την επίτευξη εξαιρετικών 

επιδόσεων, πέραν των 
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συνήθων καθηκόντων τους, 

που συμβάλλουν: βα) στη 

διευκόλυνση της έρευνας για τη 

διαπίστωση και καταστολή 

σημαντικών υποθέσεων 

λαθρεμπορικών πράξεων του 

άρθρου 174 ή ββ) στην 

κατάσχεση λαθραίων ειδών και 

εμπορευμάτων, και γ) το ύψος 

και το είδος των αμοιβών που 

δίδονται ως αντάλλαγμα στα 

πρόσωπα των περ. α' και β', οι 

οποίες μπορεί να είναι υλικές, 

χρηματικές ή άλλες. Οι 

χρηματικές αμοιβές που 

καταβάλλονται είναι κατ' 

αποκοπή ποσά ή και 

ποσοστιαίες, έως είκοσι τοις 

εκατό (20%) επί των 

εισπραχθέντων πολλαπλών 

τελών ή του 

εκπλειστηριάσματος των 

κατασχεθέντων λαθραίων 

ειδών. Με όμοια απόφαση 

καθορίζονται τα μέτρα 

προστασίας για τα πρόσωπα 

των προηγούμενων 

περιπτώσεων. 

 

Παρ. 4 του άρθρου 

198 

Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και 

Δικαιοσύνης 

Δύναται να καθορίζεται η 

διαδικασία είσπραξης και 

απόδοσης της χρηματικής 

ποινής που έχει επιδικασθεί, 

σύμφωνα με το άρθρο 178 του 

παρόντος. 

 

 

Παρ. 5 του άρθρου 

198 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται να καθορίζεται ο 

τρόπος διαχείρισης των 

κατασχεθέντων ενεργειακών 

προϊόντων της περ. γ) της παρ. 

2 του άρθρου 186 του 

παρόντος, για τα οποία δεν 

επιτρέπεται η επαναδιύλιση, 

καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο 

θέμα για την εφαρμογή της 

παρ. 2. 

 

 

Παρ. 1 του άρθρου 

199 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Δύναται να καθορίζονται:  

α) η διαδικασία εκποίησης, ο 

τρόπος καθορισμού του 

τιμήματος και οι όροι πώλησης 

των ειδών που εμπίπτουν στο 

πεδίο εφαρμογής του άρθρου 

192,  

β) οι αρμόδιες Υπηρεσίες της 

Α.Α.Δ.Ε., η διαδικασία 

εκποίησης, ο τρόπος 

καθορισμού του τιμήματος και 

οι όροι πώλησης ειδών, πέραν 

των περιλαμβανομένων στο 

άρθρο 192, τα οποία 

περιέρχονται στη διαχείριση 

των ως άνω Υπηρεσιών,  
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γ) το ημερήσιο κόστος φύλαξης, 

ο χρόνος υπολογισμού του, το 

κόστος μεταφοράς όλων των 

ειδών που περιέρχονται στη 

διαχείριση των αρμοδίων 

Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε. και 

οποιαδήποτε άλλη δαπάνη 

βαρύνει τα είδη κατά την 

απόδοσή τους,  

δ) οι όροι, οι προϋποθέσεις, τα 

κριτήρια της δωρεάν ή έναντι 

τιμήματος διάθεσης των ειδών 

της περ. γ) της παρ. 7 και της 

παρ. 13 του άρθρου 192, ο 

τρόπος καθορισμού του ποσού 

του τιμήματος και η διαδικασία 

διάθεσης, και 

ε) κάθε άλλο αναγκαίο θέμα για 

την εφαρμογή του άρθρου 192 

του παρόντος. 

 

Παρ. 2 του άρθρου 

199 

Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Καθορίζονται η διαδικασία και 

κάθε αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή της διαδικασίας 

απόδοσης των σχετικών ποσών 

στους δικαιούχους, καθώς και η 

αναπροσαρμογή του ποσοστού 

απόδοσης, σύμφωνα με το 

άρθρο 193 του παρόντος. 

 

Άρθρο 200 Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται, κατά το μέρος 

που δεν ρυθμίζονται από την 

ενωσιακή νομοθεσία, οι όροι, 

οι προϋποθέσεις και κάθε 

αναγκαίο θέμα για την 

εναρμόνιση των εθνικών 

τελωνειακών διαδικασιών με 

τις αντίστοιχες ενωσιακές, 

σύμφωνα με το άρθρο 201 του 

παρόντος. 

 

Άρθρο 210 Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Δύναται να καθορίζονται 

εξαιρέσεις από την εφαρμογή 

των κυρώσεων της παρ. 2 του 

άρθρου 39 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 

4172/2013, Α΄ 167) και κάθε 

άλλη γενική λεπτομέρεια για 

την εφαρμογή της παρ. 5 του 

άρθρου 39 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος. 

 

Άρθρο 210 Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζεται η διαδικασία 

συγκέντρωσης των 

απαραίτητων δεδομένων από 

τους παρόχους υπηρεσιών 

πληρωμών, για την εφαρμογή 

της παρ. 5 του άρθρου 39 του 

Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος. 

 

Άρθρο 212 Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε/ Καθορίζονται η διαδικασία και 

ο τρόπος υποβολής των 

δηλώσεων της χρήσης της 

ηλεκτρονικής τιμολόγησης 

μέσω Υπηρεσιών Παρόχου για 

την Ηλεκτρονική Έκδοση 

Στοιχείων (Υ.ΠΑ.Η.Ε.Σ.). ή της 
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Εφαρμογής Έκδοσης και 

Διαβίβασης Παραστατικών της 

ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε άλλο 

ειδικότερο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου 71Θ του 

Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α΄ 

167). 

Παρ. 5 του άρθρου 

215 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται: α) ο τρόπος, ο 

χρόνος, η έκταση εφαρμογής, η 

διαδικασία, οι υπόχρεοι, οι 

όροι και οι προϋποθέσεις 

διασύνδεσης των τερματικών 

Ηλεκτρονικής Μεταφοράς 

Κεφαλαίων στο Σημείο 

Πώλησης (EFT/POS) ημεδαπής 

και αλλοδαπής με τη 

Φορολογική Διοίκηση ή του 

λογισμικού Παρόχου 

Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής 

Έκδοσης Στοιχείων με τους 

Παρόχους Υπηρεσιών 

Πληρωμών της παρ. 2 του 

άρθρου 1 του ν. 4537/2018 (Α' 

84) που παρέχουν υπηρεσίες 

άμεσης πληρωμής από 

λογαριασμό σε λογαριασμό στο 

Σημείο Πώλησης με δυνητική 

χρήση του εθνικού κόμβου 

αυτοματοποιημένης 

διεκπεραίωσης διαδικασιών 

είσπραξης (ΔΙΑΣ), καθώς και 

κάθε άλλο ειδικότερο θέμα για 

την εφαρμογή του άρθρου 17 

περί υποχρεωτικής 

διασύνδεσης των τερματικών 

Ηλεκτρονικής Μεταφοράς 

Κεφαλαίων στο Σημείο 

Πώλησης ημεδαπής και 

αλλοδαπής με τη Φορολογική 

Διοίκηση ή του λογισμικού 

Παρόχου Υπηρεσιών 

Ηλεκτρονικής Έκδοσης 

Στοιχείων με τους Παρόχους  

Υπηρεσιών Πληρωμών της παρ. 

2 του άρθρου 1 του ν. 

4537/2018 (Α' 84) που 

παρέχουν υπηρεσίες άμεσης 

πληρωμής από λογαριασμό σε 

λογαριασμό στο Σημείο 

Πώλησης με δυνητική χρήση 

του εθνικού κόμβου 

αυτοματοποιημένης 

διεκπεραίωσης διαδικασιών 

είσπραξης (ΔΙΑΣ) και 

β) ο τύπος, το περιεχόμενο, η 

διαδικασία και ο χρόνος 

υποβολής των δηλώσεων 

συμβατότητας της παρ. 3 του 

άρθρου 17, καθώς και κάθε 

άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για 

την εφαρμογή του άρθρου 83 

του ν. 5104/2024 (Α΄ 58). 
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Πρώτο εδάφιο της 

παρ. 2 του άρθρου 

217 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι συγκεκριμένες 

κατηγορίες δεδομένων, που 

συγκεντρώνονται και τηρούνται 

στο Μητρώο Ιδιοκτησίας και 

Διαχείρισης Ακινήτων (Μ.Ι.Δ.Α.) 

του άρθρου 15Β, ο τρόπος 

συλλογής των δεδομένων και 

ενημέρωσης του Μ.Ι.Δ.Α., η 

διαδικασία και οι αναγκαίες 

λεπτομέρειες για την υποβολή 

δηλώσεων από τους υπόχρεους 

και για τη χορήγηση 

πληροφοριών από τρίτους στην 

Α.Α.Δ.Ε. για τους σκοπούς 

ενημέρωσης του Μ.Ι.Δ.Α., οι 

αναγκαίες διαλειτουργικότητες 

με άλλα πληροφοριακά 

συστήματα και ψηφιακές 

εφαρμογές της Α.Α.Δ.Ε., καθώς 

και κάθε άλλο ειδικότερο 

ζήτημα για τη λειτουργία του 

Μ.Ι.Δ.Α, σύμφωνα με την παρ. 

58 του άρθρου 83 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας. 

 

Δεύτερο εδάφιο της 

παρ. 2 του άρθρου 

217 

Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

Εξειδικεύονται τα δεδομένα 

που αντλεί το Μ.Ι.Δ.Α. του 

άρθρου 15Β από το Ενιαίο 

Μητρώο Ακινήτων (Ε.Μ.Α.), 

ιδίως για ζητήματα 

αρμοδιότητας της Α.Α.Δ.Ε., ο 

τρόπος συλλογής των 

δεδομένων, οι αναγκαίες 

διαλειτουργικότητες, , καθώς 

και κάθε άλλη αναγκαία 

λεπτομέρεια, σύμφωνα με την 

παρ. 59 του άρθρου 83 του 

Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας. 

 

Τρίτο εδάφιο της παρ. 

2 του άρθρου 217 

Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και 

κατά περίπτωση 

αρμόδιου 

Καθορίζονται οι κατηγορίες 

δεδομένων που συλλέγονται 

από φορείς του δημοσίου ή 

ιδιωτικού τομέα για την 

ενημέρωση του Μ.Ι.Δ.Α. του 

άρθρου 15Β, που δεν 

περιέχονται στο Ενιαίο Μητρώο 

Ακινήτων,  ο τρόπος συλλογής 

των δεδομένων, οι αναγκαίες 

διαλειτουργικότητες με άλλα 

πληροφοριακά συστήματα 

φορέων του δημοσίου ή 

ιδιωτικού τομέα,  καθώς και 

κάθε άλλη αναγκαία 

λεπτομέρεια για την εφαρμογή 

του παρόντος, 

συμπεριλαμβανομένων των 

ζητημάτων  προστασίας 

δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα, σύμφωνα με την 

παρ. 59 του άρθρου 83 του 

Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας. 

 

Άρθρο 233 Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Ρυθμίζονται οι διαδικασίες και 

οι λεπτομέρειες εγγραφής στο 

καθεστώς των μικρών 
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επιχειρήσεων, της παύσης και 

της εξαίρεσης από αυτό, οι 

λεπτομέρειες εφαρμογής των 

τριμηνιαίων αναφορών, καθώς 

και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα 

για την εφαρμογή των άρθρων 

44, 44α, 44β, 44γ, 44δ, 44ε και 

44στ, σύμφωνα με το άρθρο 44ζ 

του Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενες Αξίας (ν. 

5144/2024, Α΄ 162). 

Παρ. 2 του άρθρου 

237 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται να καθίσταται 

υποχρεωτική η αναγραφή 

πρόσθετων στοιχείων στα 

εκδιδόμενα απλοποιημένα 

τιμολόγια ορισμένων 

κατηγοριών υπηρεσιών ή 

αγαθών, από τα περιοριστικά 

αναφερόμενα στο άρθρο 9 του 

ν. 4308/2014 (Α΄ 251), 

σύμφωνα με την παρ. 2 του 

άρθρου 10. 

 

Παρ. 1 του άρθρου 

238 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται, για σκοπούς ευχερούς 

ταυτοποίησης των σχετικών 

συναλλαγών, να καθίσταται 

υποχρεωτική η αναγραφή 

πρόσθετων στοιχείων στα 

εκδιδόμενα στοιχεία λιανικής 

πώλησης ορισμένων 

κατηγοριών υπηρεσιών ή 

αγαθών, σύμφωνα με την παρ. 

3 του άρθρου 12 του ν. 

4308/2014 (Α΄ 251). 

 

Παρ. 3 του άρθρου 

238 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται να απαλλάσσονται 

ορισμένες κατηγορίες 

οντοτήτων ή συναλλαγών από 

την υποχρέωση της παρ. 8 και 

να ορίζεται ο χρόνος έναρξης 

ισχύος αυτής, σύμφωνα με την 

παρ. 11 του άρθρου 12 του ν. 

4308/2014 (Α΄ 251). 

 

Άρθρο 239 Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Μετά από εισήγηση της 

Α.Α.Δ.Ε. προβλέπεται η μορφή 

του πρότυπου έκδοσης 

ηλεκτρονικού τιμολογίου 

σύμφωνα με το ευρωπαϊκό 

πρότυπο έκδοσης 

ηλεκτρονικών τιμολογίων, 

όπως αυτό ορίζεται στο άρθρο 

149 του ν. 4601/2019 (Α΄ 44). 

(περ. α) της παρ. 5 του άρθρου 

14 του 4308/2014 (Α΄ 251)). 

 

Άρθρο 239 Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι διαδικασίες 

παραλαβής και επεξεργασίας 

του ηλεκτρονικού τιμολογίου, 

οι απαιτήσεις 

διαλειτουργικότητας και 

διασύνδεσης αυτού με τα 

ολοκληρωμένα πληροφοριακά 

συστήματα της Α.Α.Δ.Ε., καθώς 

και κάθε άλλο αναγκαίο τεχνικό 

και ειδικό θέμα σχετικά με το 

πρότυπο έκδοσης του 

ηλεκτρονικού τιμολογίου. (περ. 
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β) της παρ. 5 του άρθρου 14 του 

4308/2014 (Α΄ 251)). 

Άρθρο 239 Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Εξειδικεύονται το πεδίο 

εφαρμογής, η έναρξη ισχύος, 

καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο 

θέμα για την εφαρμογή της 

παρ. 1, σύμφωνα με την παρ. 6 

του άρθρου 14 του ν. 

4308/2014 (Α΄ 251). 

 

Άρθρο 239 Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Καθορίζονται οι υποχρεώσεις 

και τα δικαιώματα των 

Παρόχων Ηλεκτρονικής 

Τιμολόγησης, καθώς και οι 

διαδικασίες ελέγχου των 

τιμολογίων και των στοιχείων 

λιανικής πώλησης που 

εκδίδονται και 

αυθεντικοποιούνται με τη 

χρήση υπηρεσιών των Παρόχων 

Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης ή 

της Εφαρμογής Έκδοσης και 

Διαβίβασης Παραστατικών που 

είναι προσβάσιμη μέσω του 

διαδικτυακού τόπου της 

Α.Α.Δ.Ε., σύμφωνα με την παρ. 

7 του άρθρου 14 του ν. 

4308/2014 (Α΄ 251). 

 

Παρ. 2 του άρθρου 

253 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε Δύναται να καθορίζονται: α) ο 

χρόνος έναρξης των 

προθεσμιών της παρ. 2 του 

άρθρου 9, β) οι προϋποθέσεις 

και ο χρόνος σύντμησης του 

διαστήματος ελάχιστης 

υποχρεωτικής παραμονής και 

παράτασης του διαστήματος 

μέγιστης παραμονής προς τον 

σκοπό της κάλυψης έκτακτων 

υπηρεσιακών αναγκών που 

σχετίζονται με την στελέχωση 

των υπηρεσιών, την 

χιλιομετρική απόσταση του 

τόπου παροχής της υπηρεσίας 

ή τις αυξημένες ανάγκες κατά 

τους θερινούς μήνες, γ) οι 

προϋποθέσεις αναζήτησης ή μη 

μέρους του ποσού του 

επιδόματος των 

απομακρυσμένων-

παραμεθόριων περιοχών 

ανάλογα με τη διάρκεια 

παραμονής σε όλως εξαιρετικές 

περιπτώσεις απρόβλεπτης 

ανάγκης αποχώρησης από την 

υπηρεσία, θανάτου του 

υπαλλήλου, αναστολής 

λειτουργίας ή κατάργησης της 

υπηρεσίας, ε) οι περιπτώσεις 

μετάθεσης σε υπηρεσία ίδιας 

βαρύτητας, στ) καθώς και κάθε 

άλλη σχετική λεπτομέρεια για 

την εφαρμογή του άρθρου 9 

του άρθρου 47 του ν. 

4778/2021 (Α΄ 26), σύμφωνα με 
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την περ. β της παρ. 2 του 

άρθρου 47 του ν. 4778/2021. 

Άρθρο 259 Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

Δύναται να ορίζονται το 

ελάχιστο περιεχόμενο του 

Μητρώου Ακίνητης Περιουσίας 

(Μ.Α.Π.) ανά πεδίο, όπως είδος 

δικαιώματος επί του ακινήτου, 

Κωδικός Αριθμός Εθνικού 

Κτηματολογίου του ακινήτου, 

λοιπά στοιχεία που 

προσδιορίζουν την ταυτότητα 

του ακινήτου, ειδικά και 

λεπτομερειακά τεχνικά 

ζητήματα σχετικά με τη 

διαλειτουργικότητα του Μ.Α.Π. 

με το Εθνικό Κτηματολόγιο και 

με άλλα πληροφοριακά 

συστήματα του Δημοσίου και 

την αυτόματη άντληση 

πληροφοριών από αυτά, τα 

δικαιώματα πρόσβασης στο 

Μ.Α.Π., η διαδικασία 

ενημέρωσης και 

επικαιροποίησης των στοιχείων 

του και η προσθήκη άλλων 

πεδίων σ’ αυτό, καθώς και κάθε 

άλλο αναγκαίο ζήτημα για την 

εφαρμογή της παρ. 2 του 

άρθρου 20 του ν. 3965/2011 (Α΄ 

113). 

 

Παρ. 3 του άρθρου 

265 

Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και 

Ανάπτυξης 

Καθορίζονται η διαδικασία και 

κάθε ζήτημα τεχνικής φύσεως 

για την εφαρμογή της 

παρούσας, ιδίως αναφορικά με 

τα αναγκαία προς διαβίβαση 

στοιχεία, το μέσο για τη 

διαβίβασή τους, καθώς και την 

ύπαρξη αυτόματων 

ειδοποιήσεων των αρμοδίων 

επιμελητηρίων για τη (μη) 

υποβολή των στοιχείων. Με την 

ίδια απόφαση προβλέπεται και 

η προθεσμία για την 

ηλεκτρονική διαβίβαση των 

στοιχείων του από τους 

εκδίδοντες φορείς στο Ενιαίο 

Σημείο Πληροφόρησης της 

Κ.Ε.Ε.Ε., σύμφωνα με την παρ. 2 

του άρθρου 23 του ν. 

4583/2018 (Α΄ 212). 

 

Παρ. 1 του άρθρου 

267 

 

 

 

Απόφαση Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. Δύναται να καθορίζονται τα 

πρόσωπα και οι οργανικές 

μονάδες, στα οποία οι 

υπόχρεοι της παρ. 1 του 

άρθρου 251 παρέχουν τα 

οριζόμενα σε αυτήν, η 

διαδικασία με την οποία τα 

δεδομένα παρέχονται στην 

Α.Α.Δ.Ε., τα κριτήρια και η 

διαδικασία επιβολής των 

κυρώσεων της παρ. 2 του ιδίου 

άρθρου, καθώς και κάθε άλλο 

ειδικότερο θέμα για την 

εφαρμογή του παρόντος. 
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Παρ. 2 του άρθρου 

267 

 

 

 

Κοινή 

απόφαση 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και 

Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

Δύναται να τροποποιείται η 

ημερομηνία μεταφοράς του 

άρθρου 253, περί μεταφοράς 

της Γενικής Διεύθυνσης του 

Σώματος Δίωξης Οικονομικού 

Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.) στην 

Α.Α.Δ.Ε και να ρυθμίζεται η 

διαδικασία και όλα τα 

ειδικότερα ζητήματα που 

αφορούν στην μεταφορά στην 

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) των 

υπηρεσιών, αρμοδιοτήτων, 

πιστώσεων, οργανικών θέσεων, 

προσωπικού, αρχείων καθώς 

και πάσης φύσεως 

περιουσιακών στοιχείων και 

υλικοτεχνικού εξοπλισμού της 

πρώην Γενικής Διεύθυνσης του 

άρθρου 253.  

 

 

Παρ. 3 του άρθρου 

267 

 

 

 

Απόφαση Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

Δύναται να παρατείνεται η 

προθεσμία υποβολής αίτησης 

υπαγωγής στη ρύθμιση και να 

καθορίζεται κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή του άρθρου 255, 

περί ρύθμισης βεβαιωμένων 

οφειλών για τις οποίες έχει 

χορηγηθεί παράταση 

καταβολής και αναστολή 

είσπραξης για την 

αντιμετώπιση έκτακτων 

αναγκών λόγω της κακοκαιρίας 

«Daniel». 

 

 

Παρ. 4 του άρθρου 

267 

 

 

 

Απόφαση Εργασίας και 

Κοινωνικής 

Ασφάλισης 

Δύναται να παρατείνεται η 

προθεσμία υποβολής αίτησης 

υπαγωγής στη ρύθμιση και να 

καθορίζεται κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή του άρθρου 255, 

περί ρύθμισης ασφαλιστικών 

οφειλών για τις οποίες έχει 

χορηγηθεί αναστολή για την 

αντιμετώπιση έκτακτων 

αναγκών λόγω της κακοκαιρίας 

«Daniel». 
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Αθήνα, 15 Ιουλίου 2025 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΔΕΝΔΙΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΥΓΕΙΑΣ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ 

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 

ΑΣΥΛΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ ΔΟΜΝΑ – ΜΑΡΙΑ 

ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ 
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ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
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